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1 Themati k / Übersee – Themati cs / Overseas
Einzellose – Single Lots

Termine außerhalb der angegebenen Zeiten sind nach vorheriger 
Absprache möglich. Private Viewing by appointment.

  BESICHTIGUNG – VIEWING                                                         

Montag - Freitag
Monday - Friday

17. - 21. Februar 2020
17 - 21 February 2020

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

22. - 23. Februar 2020
22 - 23 February 2020

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

24. - 28. Februar 2020
24 - 28 February 2020

8.00 - 20.00 Uhr
8.00 am - 8.00 pm

4.I Europa
Sammlungen

Themati k / Übersee
Einzellose1

Asien
EinzelloseA

2 Europa
Einzellose

3 Deutschland
Einzellose

4 Themati k / Übersee
Sammlungen

5 Ansichtskarten 
Einzellose & Sammlungen

6 Internati onale Numismati k / Münzen
Einzellose & Sammlungen

R Internati onal Rariti es Vol. 32
Einzellose & Sammlungen

4.II Nachlässe / Deutschland
Sammlungen

7 Banknoten  – Alle Welt / Deutschland 
Einzellose & Sammlungen

China
EinzelloseC

BESICHTIGUNG – VIEWING                                                         



© 2020 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

U1: lot 10.408 |  U2: lot 9.892  |  U3: lot 9.238, 9.384, 9.712, 9.956  |  U4: lot 10.412 

tir freuen uns, Sie in unserem Auk� onssaal zu begrüƘen͗
te are looking forward to welcome you in our auc� on hall͗

   Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                            

MITTWOCH  5. Februar 2020 / WEDNESDAY  5th February 2020
9.00 Uhr | 9.00 am BANKNOTEN A>>� t�>T �inzellose 

BANKNOTES WORLDWIDE single lots 1 - 1.761

DONNERSTAG  6. Februar 2020 / THURSDAY  6th February 2020
9.00 Uhr | 9.00 am BANKNOTEN ALLE WELT Sammlungen

BANKNOTES tKZ>�t/�� collec� ons 1.800 - 1.866
BANKNOTEN DEUTSCHLAND | BANKNOTES GERMANY 2.000 - 2.654

FREITAG  7. Februar 2020 / FRIDAY  7th February 2020

9.00 Uhr | 9.00 am NUMISMATIK � MÜNZEN | NUMISMATICS � COINS 3.000 - 4.600

MONTAG  24. Februar 2020 / MONDAY  24th February 2020
9.00 Uhr | 9.00 am CHINA SONDERAUKTION – inklusive LIBERATED AREAS

CHINA SPECIAL AUCTION – including LIBERATED AREAS 5.000 - 6.118

DIENSTAG  25. Februar 2020 / TUESDAY  25th February 2020
9.00 Uhr | 9.00 am ASIEN | ASIA  6.200 - 7.562 

12.00 Uhr | 12.00 am THEMATIK | THEMATICS 7.600 - 9.063

13.00 Uhr | 1.00 pm ÜBERSEE | OVERSEAS:  A - Z 9.100 - 10.549

F>hGͳ, ��WW�>/Nͳ Θ SC,/FFSWKST t�>Tt�/T | AIRMAIL 10.600 - 10.791

16.00 Uhr | 4.00 pm EUROPA | EUROPE:  A - Z 11.000 - 13.363

MITTWOCH  26. Februar 2020 / WEDNESDAY  26th February 2020  
9.00 Uhr | 9.00 am ALTDEUTSCHLAND | GERMAN STATES

10.30 Uhr | 10.30 am DEUTSCHES REICH 
13.00 Uhr | 1.00 pm DT. AUSLANDSPOSTÄMTER |KOLONIEN - SUDETENLAND

�T. B�S�T�hNG t< // ͳ <�ͳ Θ LAGERPOST
15.00 Uhr | 3.00 pm DEUTSCHLAND nach 1ϵ4ϱ ͳ ��Z | GERMANY a� er 1945 - GDR

B�Z>/N ͳ BhN��SZ�WhB>/< ��hTSC,>AN�
17.00 Uhr | 5.00 pm ANSICHTSKARTEN | PICTURE POSTCARDS

DONNERSTAG  27. Februar 2020 / THURSDAY  27th February 2020
SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

9.00 Uhr | 9.00 am ÜBERSEE | OVERSEAS :  A - Z
14.00 Uhr | 2.00 pm F>hGͳ hN� ��WW�>/NWKST, SC,/FFSWKST | AIRMAIL

THEMATIK | THEMATICS
15.00 Uhr | 3.00 pm EUROPA | EUROPE:  A - Z

FREITAG  28. Februar 2020 / FRIDAY  28th February 2020
SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

9.00 Uhr | 9.00 am NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS Θ Nachtrag
13.00 Uhr | 1.00 pm DEUTSCHLAND vor 1945 | GERMANY before 1945
15.30 Uhr | 3.30 pm DEUTSCHLAND nach 1945 | GERMANY a� er 1ϵ4ϱ

LITERATUR|VARIA

   Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                            



1Einzel l ose |  sing l e l ots

Thematik – Übersee 
Thematics – Overseas

CG

Sollte es in unseren P rint- oder O nline-K atalogen b ei einz elnen L osen z u A b w eic hungen z w isc hen B ild 
und L osb esc hreib ung k ommen ( z .B . untersc hiedlic he A usruf spreise oder die L osb esc hreib ung passt 
nic ht z ur  A b b ildung) , so gelten die A ngab en der L osb esc hreib ung als v erb indlic h.

Given that in our print- and online-catalogues lot-numbers have differences between the image and 
lot description (f.e. starting prices are different or the picture does not fit with the corresponding 
 description), the data of the lot description has to be regarded as valid.



          

 Besichtigung der Auktionslose – Viewing Hours                                  

Nutzen Sie die Chance schon weit vor der Auk� on, aber auch während der Versteigerungstage alle 
Auk� onslose ausführlich in unseren Geschä� sräumen in Bie� gheim-Bissingen zu besich� gen.

Take the chance to intensively view all auc� ons lots at an early date or during the auc� on days at our 
premises in Bie� gheim-Bissingen. 

Term ine auß erhal b d er ang eg ebenen Z eiten sind  nac h vorherig er Absprac he m ö g l ic h. 
P rivate V iew ing  by appointm ent.

Montag - Freitag
Monday - Friday

17. - 21. Februar 2020
17 - 21 February 2020

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

22. - 23. Februar 2020
22 - 23 February 2020

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

24. - 28. Februar 2020
24 - 28 February 2020

8.00 - 20.00 Uhr
8.00 am - 8.00 pm

 Messen – Exhibitions / Shows                                                       

W OR L D  MONEY  FAIR
31. Januar - 02. Februar 2020
w w w .w orl d m oneyf air.d e

NAP OS TA 2020, H aldensleb en
13. - 16. Februar 2020
w w w .naposta.d e

P H I L ATEL IA /  NUMIS MATA MÜNCH EN
6. - 8. März 2020
w w w .num ism ata.d e/ m uenc hen

NEW  Z EAL AND  2020 
19. - 22. März 2020
w w w .nz2020.nz

S T. L OUIS  S TAMP  EX P O 2020
27. - 29. März 2020
w w w .stl ouisstam pex po.org

P AP ER  MONEY  FAIR  V al k enburg
3. - 5. April 2020
w w w .paperm oney-m aastric ht.eu

L OND ON 2020 
2. - 9. Mai 2020
w w w .l ond on2020.c o

3Ϭ. INT. BRIEFMAR<ENͳMESSE ESSEN   
14. - 16. Mai 2020
w w w .brief m ark enm esse-essen.d e

IND ONES IA 2020,  J ak arta
6. - 11. August 2020
w w w .ind onesia2020.c om

NOR D IA 2020,  Malmö
4. - 6. September 2020
w w w .nord ia2020.se

S B ER ATEL  2020,  P rag
11. - 12. September 2020
w w w .sberatel .inf o/ d e/ m esse-sam m l er

AUTUMN S TAMP EX  2020,  L ondon
16. - 19. September 2020
ǁǁǁ.stamƉeǆinternati onal.co.uk

MÜNZ ENMES S E S TUTTGAR T 2020
19. - 20. September 2020
w w w .w orl d m oneyf air.d e/ sm m

NUMIS MATA B ER L IN
24. - 25. Oktober 2020
w w w .num ism ata.d e/ berl in-2

ϰϬ. INT. BRIEFMAR<ENͳBPRSE SINDELFINGEN
22. - 24. Oktober 2020
w w w .brief m ark en-m esse.d e

TAIP EI 2020
23. - 27. Oktober 2020

CH ICAGOP EX  2020
20. - 22. November 2020
w w w .c hic ag opex .org

Treī en Sie uns WersƂnlich͊ 
Meet us WersonallǇ͊



          

K A T A L O G Ü B E R S I CH T  |  CA T A L O G U E  I N D E X
Thematik| Übersee – Thematics | Overseas

ÜB ER S ICH T   ( L osnummern und G eb iete)
O V E R V I E W    (lots and collection areas) S eite 4 - 10

Abbildungen | Picture Pages

TH EMATIK   ( B elege, E inheiten, B rief stü c k e etc .)
T H E M A T I CS    ( covers, units, piece of letter etc.) S eite 11 - 33

ÜB ER S EE MAR KENTEIL    ( E inz elmark en)   
OVERSEAS STAMPS   (single stamps) S eite 34 - 35

ÜB ER S EE   ( B elege, E inheiten, B rief stü c k e etc .)
O V E R S E A S    ( covers, units, piece of letter etc.) S eite 37 - 69

FL UGP OS T /  S CH IFFS P OS T   ( B elege, E inheiten, B rief stü c k e etc .)
AIR MAIL / SHIP MAIL   ( covers, units, piece of letter etc.) S eite 69 - 74

D IE GES CH ICH TE H INTER  D EM L OS :  1 866 CH I L E 
T H E  S T O R Y  B E H I N D  T H E  L O T :  1 8 6 6  CH I L E S eite 76

Text | Text Pages

L OS B ES CH R EIB UNGEN
LOT DESCRIPTIONS S eite 81- 239

AL L GEMEINE V ER S TEIGER UNGS B ED INGUNGEN
G E N E R A L  A U CT I O N  CO N D I T I O N S S eite 242 - 243

B ES ICH TIGUNGS FOR MUL AR  
V I E W I N G  F O R M S eite 245 - 246

AUKTIONS AUFTR AG
B I D  F O R M  S eite 247 - 248



          

TH EMATIK
Thematics

L os 7.600 - 9 .063

Ä GY P TEN
Eg ypt

L os 9 .1 00 - 9 .1 3 3

Ä T H IOP IEN
Ethiopia

L os 9 .1 3 4 - 9 .1 42

AITUTAKI
Aitutak i

L os 9 .1 43  - 9 .1 43 A

AL GER IEN
Al g eria

L os 9 .1 44 - 9 .1 52

ANGOL A
Ang ol a

L os 9 .1 53  - 9 .1 60

ANGUIL L A
Ang uil l a

L os 9 .1 61  - 9 .1 62

ANTIGUA
AntiŐua

L os 9 .1 63  - 9 .1 84

AR GENTINIEN
ArŐentina

L os 9 .1 85 - 9 .23 2

B UENOS  AIR ES
B uenos Aires

L os 9 .21 6 - 9 .21 7

AS CENS ION
Asc ension

L os 9 .23 3  - 9 .23 7

AUS TR AL IEN
Austral ia

L os 9 .23 8 - 9 .69 1

NEUS ÜD W AL ES
New  S outh W al es

L os 9 .23 8 - 9 .243

S ÜD AUS TR AL IEN
S outh Austral ia

L os 9 .244 - 9 .277

TAS MANIEN
Tasm ania

L os 9 .278 - 9 .280

V ICTOR IA
V ic toria

L os 9 .281  - 9 .287

W ES TAUS TR AL IEN
W estern Austral ia

L os 9 .288

B AH AMAS
B aham as

L os 9 .3 03  - 9 .3 1 7

B AR B AD OS
B arbad os

L os 9 .3 1 8 - 9 .3 3 3

BELGISCHͳ<ONGO
B el g ian Cong o

L os 9 .3 3 4 - 9 .3 52

B EL I Z E
B el ize

L os 9 .3 53  - 9 .3 61

B ENIN
B enin

L os 9 .3 62

B ER MUD A
B erm ud a

L os 9 .3 63  - 9 .3 65

B ETS CH UANAL AND
B etsc huanal and

L os 9 .3 66 - 9 .3 70

B OL I V IEN
B ol ivia

L os 9 .3 71  - 9 .3 77

B OTS W ANA
B otsw ana

L os 9 .3 78

B R AS I L IEN
B razil

L os 9 .3 79  - 9 .43 2

B R IT. GUY ANA
B rit. Guiana

L os 9 .43 3  - 9 .43 4

B R IT. OS TAFR IKA+ UGAND A
B rit. East Af ric a+ Ug and a

L os 9 .43 5 - 9 .43 9

B R IT. Z ENTR AL AFR IKA
B rit. Central  Af ric a

L os 9 .440 - 9 .442

B R IT. ANTAR KTIS
Brit. Antarctic Terr.

L os 9 .443

B R IT. S AL OMONINS EL N
B rit. S ol om on Isl and s

L os 9 .444

BRIT. SmDAFRI<AͳGESELLSCHAFT
B rit. S outh Af ric a Com p.

L os 9 .445 - 9 .462

B R IT. TER R . IM IND I S CH EN OZ EAN
B rit. Terr. im  Ind isc hen Ozean

L os 9 .463  - 9 .470

B UR UND I
B urund i

L os 9 .471  - 9 .475

KANAD A
Canad a

L os 9 .476 - 9 .523

COL ONY  OF CANAD A
Col ony of  Canad a

L os 9 .476 - 9 .479

NEUB R AUNS CH W EIG
New  B runsw ic k

L os 9 .480 - 9 .481

NEUFUND L AND
New f ound l and

L os 9 .482 - 9 .49 3

NEUS CH OTTL AND
Noǀa Scatia

L os 9 .49 4

CH I L E
Chil e

L os 9 .524 - 9 .541

COO<ͳINSELN
Cook  Isl and s

L os 9 .542 - 9 .546

COS TA R ICA
Costa R ic a

L os 9 .547 - 9 .59 4

CUB A
Cuba

L os 9 .59 5 - 9 .601 A

CUR ACAO
Curac ao

L os 9 .602 - 9 .603 A

D	NISCHͳWESTINDIEN
D anish W est Ind ies

L os 9 .604 - 9 .607

D OMINICA
D om inic a

L os 9 .608 - 9 .620

D OMINIKANIS CH E R EP UB L IK
D om inic an R epubl ic

L os 9 .621

D S CH I B UTI
Dũiďouti

L os 9 .622 - 9 .623

ECUAD OR
Ec uad or

L os 9 .624 - 9 .654

EL FENB EINKÜS TE
Ivory Coast

L os 9 .655 - 9 .655A

FAL KL AND INS EL N
Fal k l and  Isl and s

L os 9 .656 - 9 .657



          

B R AS I L IEN
B razil

L os 9 .3 79  - 9 .43 2

B R IT. GUY ANA
B rit. Guiana

L os 9 .43 3  - 9 .43 4

B R IT. OS TAFR IKA+ UGAND A
B rit. East Af ric a+ Ug and a

L os 9 .43 5 - 9 .43 9

B R IT. Z ENTR AL AFR IKA
B rit. Central  Af ric a

L os 9 .440 - 9 .442

B R IT. ANTAR KTIS
Brit. Antarctic Terr.

L os 9 .443
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B R IT. TER R . IM IND I S CH EN OZ EAN
B rit. Terr. im  Ind isc hen Ozean
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NEUS CH OTTL AND
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COS TA R ICA
Costa R ic a

L os 9 .547 - 9 .59 4

CUB A
Cuba

L os 9 .59 5 - 9 .601 A

CUR ACAO
Curac ao

L os 9 .602 - 9 .603 A

D	NISCHͳWESTINDIEN
D anish W est Ind ies

L os 9 .604 - 9 .607

D OMINICA
D om inic a

L os 9 .608 - 9 .620

D OMINIKANIS CH E R EP UB L IK
D om inic an R epubl ic

L os 9 .621

D S CH I B UTI
Dũiďouti

L os 9 .622 - 9 .623

ECUAD OR
Ec uad or

L os 9 .624 - 9 .654

EL FENB EINKÜS TE
Ivory Coast

L os 9 .655 - 9 .655A

FAL KL AND INS EL N
Fal k l and  Isl and s

L os 9 .656 - 9 .657

FER NAND O P OO
Fernand o P oo

L os 9 .658 - 9 .659

FEZ Z AN
Fezzan

L os 9 .660 - 9 .663

FID S CH I INS EL N
Fij i

L os 9 .664 - 9 .666

FRAN�. 	YUATORIALͳAFRI<A
Frenc h Eq uatorial  Af ric a

L os 9 .667 - 9 .667A

FR ANZ . GUINEA
Frenc h Guinea

L os 9 .668

FR ANZ . GUY ANA
Frenc h Guiana

L os 9 .669  - 9 .674

FR ANZ . KONGO
Frenc h Cong o

L os 9 .675

FR ANZ . OZ EANIEN
Frenc h Oc eania

L os 9 .676 - 9 .677

FR ANZ . S UD AN
Frenc h S ud an

L os 9 .678 - 9 .680

FR ANZ . ANTAR KTIS
French Antarctic

L os 9 .681  - 9 .69 1

FR ANZ . S OMAL IKÜS TE
Frenc h S om al i Coast

L os 9 .69 2 - 9 .69 5

GAMB IA
Gam bia

L os 9 .69 6

GOL D KÜS TE
Gol d  Coast

L os 9 .69 7

GR ENAD A
Grenad a

L os 9 .69 8 - 9 .71 0

GUAD EL OUP E
Guad el oupe

L os 9 .71 1

GUATEMAL A
Guatem al a

L os 9 .71 2 - 9 .71 6

GUINEA
Guinea

L os 9 .71 7 - 9 .71 9

H AITI
Haiti

L os 9 .720 - 9 .728

H AW AII
H aw aii

L os 9 .729  - 9 .73 2

H OND UR AS
H ond uras

L os 9 .73 3  - 9 .73 4

ITAL . KOL ONIEN
Ital . Col onies

L os 9 .73 5 - 9 .749

ITAL . CY R ENAICA
Ital . Cyrenaic a

L os 9 .73 5 - 9 .73 6

ITAL . ER ITR EA
Ital . Eritrea

L os 9 .73 7 - 9 .740

ITAL . L I B Y EN
Ital . L ibya

L os 9 .741  - 9 .742

ITAL . S OMAL IL AND
Ital . S om al il and

L os 9 .743  - 9 .746

ITAL . TR I P OL ITANIEN
Ital . Tripol itania

L os 9 .747 - 9 .749

J AMAIKA
J am aic a

L os 9 .750 - 9 .784

J UNGFER NINS EL N
V irg in Isl and s

L os 9 .785 - 9 .79 1

<AIMANͳINSELN
Caym an Isl and s

L os 9 .79 2 - 9 .79 7

KAMER UN
Cam eroon

L os 9 .79 8 - 9 .800A

KAP  J UB I
Cap J uby

L os 9 .801

KAP  V ER D E
Cap V erd e

L os 9 .802 - 9 .803

KENIA
Kenya

L os 9 .804 - 9 .806

B R IT.OS TAFR IKA
B rit Eastaf ric a

L os 9 .804 - 9 .806

KIONGA
Kiong a

L os 9 .807 - 9 .81 0

KIR I B ATI
<iriďati

L os 9 .81 1  - 9 .81 4

KOL UMB IEN
Col um bia

L os 9 .81 5 - 9 .83 2

ANTIOQ UIA
AntioƋuia

L os 9 .83 0

KOMOR EN
Com oro Isl and s

L os 9 .83 2A

KONGO
Cong o

L os 9 .83 3

L ES OTH O
L esotho

L os 9 .83 4 - 9 .850

L IB ER IA
L iberia

L os 9 .851  - 9 .857

L IB Y EN
L ibya

L os 9 .858 - 9 .860

MAD AGAS KAR
Mad ag asc ar

L os 9 .861  - 9 .865

MAL ED I V EN
Mal d ive Isl and s

L os 9 .866

MAR OKKO
Moroc c o

L os 9 .867 - 9 .885

MAR TINIQ UE
MartiniƋue

L os 9 .886 - 9 .89 0

MAUR ITIUS
Mauritius

L os 9 .89 1  - 9 .9 53

MEX IKO
Mex ic o

L os 9 .9 54 - 1 0.003

MIKR ONES IEN
Mic ronesia

L os 1 0.004 - 1 0.01 0

MITTEL KONGO
Mid d el  Cong o

L os 1 0.01 1

MOCAMB IQ UE
Mozam biq ue

L os 1 0.01 2 - 1 0.01 5



          

MONTS ER R AT
Montserrat

L os 1 0.01 6 - 1 0.022

NAUR U
Nauru

L os 1 0.023  - 1 0.028

NEUE H EB R I D EN
New  H ebrid es

L os 1 0.029  - 1 0.03 3

NEUGUINEA
New  Guinea

L os 1 0.03 4

NEUKAL ED ONIEN
New  Cal ed onia

L os 1 0.03 5 - 1 0.041

NEUS EEL AND
New  Z eal and

L os 1 0.042 - 1 0.048

NEV IS
Nevis

L os 1 0.049

NICAR AGUA
Nic arag ua

L os 1 0.050 - 1 0.062

NIGER KÜS TE
Nig er Coast

L os 1 0.063

NIGER IA
Nig eria

L os 1 0.064

NIGER
Nig er

L os 1 0.065

NIUE
Niue

L os 1 0.066 - 1 0.069

NIUAFO͚OUͳINSEL
Niuaf o‘ ou

L os 1 0.070 - 1 0.071

NORFOL<ͳINSELN
Norf ol k  Isl and s

L os 1 0.072

OBERSENEGALͳNIGER
Upper S eneg al + Nig er

L os 1 0.073

OB OCK
Oboc k

L os 1 0.074

OS TAFR IKANIS CH E GEMEINS CH AFT
East AĨrican  GemeinschaŌ

L os 1 0.075

P ANAMA
P anam a

L os 1 0.076 - 1 0.09 6

KANAL Z ONE
Canal  Z one

L os 1 0.09 6

P AP UA NEUGUINEA
P apua New  Guinea

L os 1 0.09 7 - 1 0.1 00

P AR AGUAY
P arag uay

L os 1 0.1 01  - 1 0.1 03

P ER U
P eru

L os 1 0.1 04 - 1 0.1 1 4

P OR TUG. GUINEA
P ortug . Guinea

L os 1 0.1 1 5

R EUNION
R eunion

L os 1 0.1 1 6 - 1 0.1 26

R H OD ES IEN+ NY AS S AL AND
R hod esia+ Nyasal and

L os 1 0.1 27 - 1 0.1 28

RUANDAͳURUNDI
R uand a-Urund i

L os 1 0.1 29  - 1 0.1 3 3

S T. CH R I S TOP H ER
S t. Christopher

L os 1 0.1 3 4

S T. H EL ENA
S t. H el ena

L os 1 0.1 3 5 - 1 0.1 57

ST. <ITTSͳNEVIS
St. <iƩsͲNeǀis

L os 1 0.1 58

S T. L UCIA
S t. L uc ia

L os 1 0.1 59

S T. P IER R E UND  MIQ UEL ON
S t. P ierre et Miq uel on

L os 1 0.1 60 - 1 0.1 61

EL  S AL V AD OR
El  S al vad or

L os 1 0.1 62 - 1 0.1 84

S AL OMONINS EL N
S ol om on Isl and s

L os 1 0.1 85 - 1 0.1 88

S AMB IA
Z am bia

L os 1 0.1 89  - 1 0.1 9 6

S AMOA
S am oa

L os 1 0.1 9 7 - 1 0.205

S CAD TA
S CAD TA

L os 1 0.206 - 1 0.209

S ENEGAL
S eneg al

L os 1 0.21 0

S EY CH EL L EN
S eyc hel l es

L os 1 0.21 1

S IER R A L EONE
S ierra L eone

L os 1 0.21 2 - 1 0.21 3

S P AN. KOL ONIEN
S pan. Col onies

L os 1 0.21 4 - 1 0.220

S P AN. MAR OKKO
S pan. Moroc c o

L os 1 0.21 4

S P AN. S AH AR A
S pan. S ahara

L os 1 0.21 5 - 1 0.21 8

S P AN. GUINEA
S pan. Guinea

L os 1 0.21 9  - 1 0.220

S UD AN
S ud an

L os 1 0.221  - 1 0.23 0

SmDͳNIGERIA
S outhern Nig eria

L os 1 0.23 1  - 1 0.23 3

SmDͳRHODESIEN
S outhern R hod esia

L os 1 0.23 4 - 1 0.23 6

S ÜD AFR IKA
S outh Af ric a

L os 1 0.23 7 - 1 0.260

KAP  D ER  GUTEN H OFFNUNG
Cap of  Good  H ope

L os 1 0.23 7 - 1 0.244

NATAL
Natal

L os 1 0.245 - 1 0.246

TR ANS V AAL
Transvaal

L os 1 0.247 - 1 0.250

S ÜD W ES TAFR IKA
S outh W est Af ric a

L os 1 0.261  - 1 0.267

S UR INAM
S urinam

L os 1 0.268 - 1 0.273



          

TAH ITI
Tahiti

L os 1 0.274 - 1 0.277

TANGANJ IKA
Tang anyik a

L os 1 0.278 - 1 0.280

TOGO
Tog o

L os 1 0.281

TONGA
Tong a

L os 1 0.282 - 1 0.284

TR INID AD + TOB AGO 
Trinid ad + Tobag o

L os 1 0.285 - 1 0.286

TR IS TAN D A CUNH A
Tristan d a Cunha

L os 1 0.287 - 1 0.29 4

TS CH AD
Chad

L os 1 0.29 5 - 1 0.29 7

TUNES IEN
Tunisia

L os 1 0.29 8 - 1 0.3 05

UGAND A
Ug and a

L os 1 0.3 06 - 1 0.3 07

UR UGUAY
Urug uay

L os 1 0.3 08 - 1 0.3 56

V ENEZ UEL A
V enezuel a

L os 1 0.3 57 - 1 0.407

V ER EINIGTE S TAATEN
United  S tates

L os 1 0.408 - 1 0.527A

<ONFPDERIERTE STAATEN
Conf ed erate S tates

L os 1 0.408

UNO
United Nations

L os 1 0.528 - 1 0.53 9

W AL L I S + FUTUNA INS EL N
W al l is+ Futuna Isl and s

L os 1 0.540

S ANS IB AR
Z anzibar

L os 1 0.541  - 1 0.544

Z ENTR AL AFR IKANIS CH E R EP UB L IK
Central  Af ric an R epubl ic

L os 1 0.545 - 1 0.549

FL UGP OS T
Airm ail

L os 1 0.549 A - 1 0.774

B AL L ONP OS T
B al l oon Mail

L os 1 0.549 A - 1 0.603

Z EP P EL INP OS T
Z eppel in Mail

L os 1 0.63 3  - 1 0.774

D ES INFIZ IER TE P OS T
DisinĨection Mail

L os 1 0.775

KATAS TR OP H ENP OS T
D esaster Mail

L os 1 0.776 - 1 0.778

S CH IFFS P OS T
S hip P ost

L os 1 0.779  - 1 0.79 1

AL KOH OL  
al c ohol L os 7.600 - 7.604

AL<OHOLͳBIER 
al c ohol -beer L os 7.605 - 7.606A

ANTAR KTIS  
antarctic L os 7.607 - 7.61 0

ANZ EIGENGANZ S ACH EN 
adǀertisinŐ Ɖostal stationerǇ L os 7.61 1  - 7.684A

AR CH Ä OL OGIE 
arc heol og y L os 7.685 - 7.688

AR KTIS  
arctic L os 7.688A - 7.69 5B

AS TR OL OGIE 
astrol og y L os 7.69 6

AS TR ONOMIE 
astronom y L os 7.69 7 - 7.69 9

ATOM 
atom L os 7.700

B Ä UME 
trees L os 7.701  - 7.704

B	UMEͳWALMEN 
trees-pal m s L os 7.705 - 7.706

B	UMEͳWALD 
trees-f orest L os 7.707 - 7.708

B AUW ER KE 
ďuildinŐs͕ ediĮce L os 7.709  - 7.71 1

BAUWER<EͳBRmC<EN 
buil d ing s-brid g es L os 7.71 2 - 7.71 3

BAUWER<EͳDEN<M	LER 
buil d ing s-m onum ents L os 7.71 4

BAUWER<Eͳ<IRCHEN 
buil d ing s-c hurc hes L os 7.71 5 - 7.71 6

CH EMIE 
c hem istry L os 7.71 7 - 7.71 8

COMICS  
Com ic s L os 7.71 9  - 7.722

D R UCK 
ƉrintinŐ L os 7.723

DRUC<ͳDICHTER 
ƉrintinŐͲƉoets L os 7.724 - 7.73 2

DRUC<ͳDmRER 
ƉrintinŐͲDƺrer L os 7.73 3

DRUC<ͳLITERATUR 
ƉrintinŐͲliterature L os 7.73 4

DRUC<ͳLITERATURͳM	RCHEN 
ƉrintinŐͲliteratureͲĨairǇ tales L os 7.73 5 - 7.73 6

DRUC<ͳSCHRIFTSTELLER 
ƉrintinŐͲǁriters͕ authors L os 7.73 7 - 7.741

EIS ENB AH N 
rail w ay L os 7.742 - 7.779

ENGEL  
ang el s L os 7.780

T H E MA T I K  I N D E X



          

EUR OP A 
Europe L os 7.781  - 7.783

EUROWAͳUNO 
Europe-UNO L os 7.784 - 7.787

FAH R R AD  
bic yc l e L os 7.788

FEUER W EH R  
ĮreďriŐade L os 7.789

FIL M 
Įlm L os 7.79 0 - 7.79 1

FILMͳ<INO 
ĮlmͲcinema L os 7.79 2 - 7.79 8

FL OR A,  B OTANIK 
Ňora͕ ďotanǇ͕ ďloom L os 7.79 9  - 7.871

FLORAͳGARTENBAU 
ŇoraͲhorticulture L os 7.872

FLORAͳGARTENSCHAUEN 
ŇoraͲhorticultural shoǁ L os 7.873

FLORAͳOBST н FRmCHTE 
ŇoraͲĨruits L os 7.874 - 7.888

FLORAͳORCHIDEEN 
ŇoraͲorchids L os 7.889  - 7.9 08

FLORAͳROSEN 
ŇoraͲroses L os 7.9 09

FL UGZ EUGE,  L UFTFAH R T 
airoƉlanes͕ aǀiation L os 7.9 1 0 - 7.9 57

FLUG�EUGEͳHUBSCHRAUBER 
airpl anes-hel ic opter L os 7.9 58 - 7.9 62

FR AUEN 
w om en L os 7.9 63  - 7.9 64

FR IED EN 
peac e L os 7.9 65

GESCHICHTEͳGRIECHISCHE GESCHICHTE 
history-g reek   history L os 7.9 66

GOL D  
g ol d L os 7.9 67 - 7.9 68

H AND W ER K 
handicraŌ L os 7.9 69  - 7.9 70

I.A.S . 
intern. repl y c oupons L os 7.9 71  - 7.9 82A

IND IANER  
Natiǀe American L os 7.9 83  - 7.9 86

IND US TR IE,  H AND EL  
ind ustry,  trad ing L os 7.9 87

INTERNAT. ORGANISATIONENͳROTARIER 
internat. orŐaniǌationsͲRotarǇ Cluď L os 7.9 88 - 7.9 9 0

J AGD  
huntinŐ L os 7.9 9 1

J US TIZ  
ũustice L os 7.9 9 2

KIND ER  
c hil d ren L os 7.9 9 3  - 8.000

<PNIGTUM͕ ADEL 
royal ty,  nobil ity L os 8.001  - 8.01 2

KUNS T 
art L os 8.01 3  - 8.01 7

KUNS TH AND W ER K 
arts and craŌs L os 8.01 8 - 8.01 9

L AND W I R TS CH AFT 
ag ric ul ture L os 8.020 - 8.022

L EUCH TTÜR ME 
l ig hthouses L os 8.023  - 8.028

L UTH ER L os 8.029  - 8.03 0A

MAL ER EI,  MAL ER  
ƉaintinŐ͕ Ɖainters L os 8.03 1  - 8.079

MAR KE AUF MAR KE 
stam p on stam p L os 8.080 - 8.081

MED IZ IN,  GES UND H EIT 
m ed ic ine,  heal th L os 8.082 - 8.09 3

METEOR OL OGIE 
m eteorol og y L os 8.09 4 - 8.09 5

MIL ITÄ R  
m il itary L os 8.09 6 - 8.1 04

MIL ITAR IA,  AR MEE,  KR IEG,  W AFFEN 
m il itary,  arm y,  w ar,  arm s L os 8.1 05

MINER AL IEN 
m ineral s L os 8.1 06

MÜH L EN 
m il l s L os 8.1 07 - 8.1 1 1

MUS IK 
m usic L os 8.1 1 2 - 8.1 3 0

MUSI<ͳ<OMWONISTEN 
m usic -c om posers L os 8.1 3 1  - 8.1 58A

MUSI<ͳMUSI<INSTRUMENTE 
m usic  instrum ents L os 8.1 58A - 8.1 60A

MUSI<ͳOWER 
m usic -opera L os 8.1 61  - 8.1 62

NAH R UNG 
f ood L os 8.1 63  - 8.1 65

NAHRUNGͳ<AFFEE 
ĨoodͲcoīee L os 8.1 66 - 8.21 1

NAHRUNGͳTEE 
f ood -tea L os 8.21 2 - 8.21 6

NAHRUNGͳ�UC<ER 
f ood -sug ar L os 8.21 7 - 8.220

NAP OL EON L os 8.221  - 8.223

NOB EL P R EIS  
nobel  prize L os 8.224

NUMISMATI<ͳGELD 
numismaticsͲcash L os 8.225

PL 
oil L os 8.226 - 8.227

OL Y MP IS CH E S P IEL E 
ol ym pic  g am es L os 8.228 - 8.3 3 5A

WERSPNLICH<EITEN 
Ɖersonalities L os 8.3 3 6 - 8.3 3 8

WERSPNLICH<. ͳ WRIN�ESSIN DIANA 
Ɖersonalities Ͳ Wrincess Diana L os 8.3 3 9

WERSPNLICH<EITEN ͳ CHURCHILL 
Ɖersonalities Ͳ Churchill L os 8.3 40 - 8.3 41



          

WERSPNLICH<EITEN ͳ EINSTEIN 
Ɖersonalities Ͳ Einstein L os 8.3 42 - 8.3 45

WERSPNLICH<EITEN ͳ GANDHI 
Ɖersonalities Ͳ Gandhi L os 8.3 46 - 8.3 47

WERSPNLICH<EITEN ͳ <ENNEDY 
Ɖersonalities Ͳ <ennedǇ L os 8.3 48 - 8.3 54

P FAD FIND ER  
boy sc outs L os 8.3 55 - 8.3 84

P I L Z E 
m ushroom s L os 8.3 85 - 8.401

P OL ITIK 
Ɖolitics L os 8.402

WOR�ELLANͳ<ERAMI< 
porc el ain-c eram ic s L os 8.403

P OS T 
post L os 8.404

R AUMFAH R T 
astronautics L os 8.405 - 8.446A

R EL IGION 
rel ig ion L os 8.447 - 8.451

R OTES  KR EUZ  
red  c ross L os 8.452 - 8.459

RUNDFUN<ͳFERNSEHEN 
ďroadcastinŐͲTV L os 8.460

S CH IFFE 
ships L os 8.461  - 8.49 7

SCHIFFEͳBINNENSCHIFFE 
shiƉsͲ inland naǀiŐation L os 8.49 8

SCHIFFEͳHAFENST	DTE 
ships-harbours L os 8.49 9

SCHIFFEͳHANDELSSCHIFFE 
ships-m erc hant ships L os 8.500 - 8.501

SCHIFFEͳWASSAGIERSCHIFFE 
ships-passeng er ships L os 8.502 - 8.503

SCHIFFEͳSEGELSCHIFFE 
ships-sail ing  ships L os 8.504 - 8.51 1

S EEFAH R ER ,  ENTD ECKER  
sail ors,  d isc overers L os 8.51 2 - 8.51 4A

S EH ENS W ÜR D IGKEITEN 
sig hts L os 8.51 5

SEHENSWmRDIG<.ͳFREIHEITSSTATUE 
sig hts- statue of  l iberty L os 8.51 6

S P IEL E 
g am es L os 8.51 7 - 8.51 8

SWIELEͳSCHACH 
g am es-c hess L os 8.51 9  - 8.523

S P IEL Z EUG 
toys L os 8.524 - 8.525

S P OR T 
sport L os 8.526 - 8.545

SWORTͳBASEBALL 
sport-basebal l L os 8.546 - 8.551

SWORTͳBAS<ETBALL 
sport-bask etbal l L os 8.552 - 8.554

SWORTͳBOyEN 
sport-box ing L os 8.555

KUNS TH AND W ER K 
arts and craŌs L os 8.01 8 - 8.01 9

L AND W I R TS CH AFT 
ag ric ul ture L os 8.020 - 8.022

L EUCH TTÜR ME 
l ig hthouses L os 8.023  - 8.028

L UTH ER L os 8.029  - 8.03 0A

MAL ER EI,  MAL ER  
ƉaintinŐ͕ Ɖainters L os 8.03 1  - 8.079

MAR KE AUF MAR KE 
stam p on stam p L os 8.080 - 8.081

MED IZ IN,  GES UND H EIT 
m ed ic ine,  heal th L os 8.082 - 8.09 3

METEOR OL OGIE 
m eteorol og y L os 8.09 4 - 8.09 5

MIL ITÄ R  
m il itary L os 8.09 6 - 8.1 04

MIL ITAR IA,  AR MEE,  KR IEG,  W AFFEN 
m il itary,  arm y,  w ar,  arm s L os 8.1 05

MINER AL IEN 
m ineral s L os 8.1 06

MÜH L EN 
m il l s L os 8.1 07 - 8.1 1 1

MUS IK 
m usic L os 8.1 1 2 - 8.1 3 0

MUSI<ͳ<OMWONISTEN 
m usic -c om posers L os 8.1 3 1  - 8.1 58A

MUSI<ͳMUSI<INSTRUMENTE 
m usic  instrum ents L os 8.1 58A - 8.1 60A

MUSI<ͳOWER 
m usic -opera L os 8.1 61  - 8.1 62

NAH R UNG 
f ood L os 8.1 63  - 8.1 65

NAHRUNGͳ<AFFEE 
ĨoodͲcoīee L os 8.1 66 - 8.21 1

NAHRUNGͳTEE 
f ood -tea L os 8.21 2 - 8.21 6

NAHRUNGͳ�UC<ER 
f ood -sug ar L os 8.21 7 - 8.220

NAP OL EON L os 8.221  - 8.223

NOB EL P R EIS  
nobel  prize L os 8.224

NUMISMATI<ͳGELD 
numismaticsͲcash L os 8.225

PL 
oil L os 8.226 - 8.227

OL Y MP IS CH E S P IEL E 
ol ym pic  g am es L os 8.228 - 8.3 3 5A

WERSPNLICH<EITEN 
Ɖersonalities L os 8.3 3 6 - 8.3 3 8

WERSPNLICH<. ͳ WRIN�ESSIN DIANA 
Ɖersonalities Ͳ Wrincess Diana L os 8.3 3 9

WERSPNLICH<EITEN ͳ CHURCHILL 
Ɖersonalities Ͳ Churchill L os 8.3 40 - 8.3 41

SWORTͳFUSSBALL 
sport-soc c er,  f ootbal l L os 8.556 - 8.588D

SWORTͳLEICHTATHLETI< 
sƉortsͲathletics L os 8.589  - 859 4A

SWORTͳMOTORSWORT 
sport-m otorsports L os 8.59 5 - 8.59 6

SWORTͳWFERDESWORT 
sport eq uestrian sports L os 8.59 7 - 8.59 8

SWORTͳRADSWORT 
sport-c yc l ing L os 8.59 9  - 8.600

SWORTͳRUGBY 
sport-rug by L os 8.601

SWORTͳTISCHTENNIS 
sport-tabl e tennis L os 8.602 - 8.603

SWORTͳTURNEN 
sƉortͲŐǇmnastics L os 8.604 - 8.605

SWORTͳWASSERSWORT 
sport-w ater sports L os 8.606 - 8.608

SWORTͳWASSERSWORTͳSEGELN 
sport-w ater sports-sail ing L os 8.609  - 8.61 3

SWORTͳWINTERSWORT 
sport-w inter sports L os 8.61 4 - 8.61 5

TAB AK 
tobac c o L os 8.61 6 - 8.63 5

TANZ  
d anc ing L os 8.63 6 - 8.63 8

TECHNI<ͳELE<TRI�IT	T 
tec hniq ue-el ec tric ity L os 8.63 9

TECHNI<ͳTELEFON 
tec hnic -tel ephone L os 8.63 9 A

TECHNI<ͳTELE<OMMUNI<ATION 
techniƋueͲtelecommunication L os 8.640 - 8.642

TH EATER  
theater L os 8.644 - 8.648

TIER E,  FAUNA 
anim al s,  f auna L os 8.649  - 8.656B

TIEREͳAFFEN 
anim al s-m onk eys L os 8.657

TIEREͳAMWHIBIEN 
anim al s-am phibian L os 8.658 - 8.662

TIEREͳBIENEN 
anim al s-bees L os 8.663

TIEREͳDINOSAURIER 
anim al s-d inosaur L os 8.664 - 8.665

TIEREͳDRACHEN 
anim al s-d rag ons L os 8.666

TIEREͳELEFANTEN 
anim al s el ephants L os 8.667

TIEREͳFISCHE 
animalsͲĮshes L os 8.668 - 8.687

TIEREͳGREIFVPGEL 
anim al s-bird s of  prey L os 8.688 - 8.689

TIEREͳHmHNERVPGEL 
anim al s-g al l inac eus bird s L os 8.69 0

TIEREͳHUNDE 
anim al s-d og s L os 8.69 0A - 8.69 8A



     

TIEREͳINSE<TEN 
anim al s-insec ts L os 8.69 9  - 8.71 2

TIEREͳ<AMELE 
anim al s-c am el s L os 8.71 3

TIEREͳ<AT�EN 
anim al s-c ats L os 8.71 4 - 8.722

TIEREͳMEERESTIERE 
anim al s-sea anim al s L os 8.723  - 8.762G

TIEREͳMEERESTIEREͳMUSCHELN 
anim al s-sea anim al s-shel l s L os 8.763  - 8.766

TIEREͳWFERDE 
anim al s-horses L os 8.767 - 8.771 B

TIEREͳWFERDE<UTSCHEN 
anim al s-horse c oac hes L os 8.772 - 8.773

TIEREͳRAUBTIERE 
anim al s-pred ac ious c ats L os 8.774

TIEREͳREWTILIEN 
animalsͲreƉtiles L os 8.775

TIEREͳS	UGETIERE 
anim al s-m am m al s L os 8.776 - 8.778

TIEREͳSCHILD<RPTEN 
anim al s-turtl es L os 8.779  - 8.784

TIEREͳSCHMETTERLINGE 
animalsͲďuƩerŇies L os 8.785 - 8.860

TIEREͳSINGVPGEL 
anim al s-sing ing  bird s L os 8.861

TIEREͳTAUBEN 
anim al s-pig eons L os 8.862

TIEREͳVPGEL 
anim al s-bird s L os 8.863  - 8.9 41

TIEREͳMEERESS	UGER ΈU.A. WALEΉ 
animalsͲaƋuatic mammals L os 8.9 42 - 8.9 43

TIEREͳWASSERVPGEL 
anim al s-w ater bird s L os 8.9 44 - 8.9 56

TR ACH TEN 
c ostum es L os 8.9 57 - 8.9 59

UMW EL TS CH UTZ  
enǀironment Ɖrotection L os 8.9 60 - 8.9 65

UNIV ER S ITÄ TEN 
uniǀersities L os 8.9 66

UP U 
united  postal  union L os 8.9 67 - 8.9 70A

V ER KEH R  
traĸc L os 8.9 71

VER<EHRͳAUTO 
traĸcͲcar L os 8.9 72 - 8.9 80

VER<EHRͳMOTORRAD  
traĸcͲmotorcǇcle L os 8.9 81  - 8.9 84

VER<EHRͳSTRASSENBAHN 
traĸcͲtramǁaǇ L os 8.9 85

V UL KANE 
vol c anoes L os 8.9 86 - 8.9 9 1

W AP P EN 
em bl em s L os 8.9 9 2 - 8.9 9 3

7636 | 60 €

W AS S ER FÄ L L E 
w aterf al l s L os 8.9 9 4 - 8.9 9 9

W E R B UNG L os 9 .000

W EIH NACH TEN 
c hristm as L os 9 .001  - 9 .03 9

W W F L os 9 .040 - 9 .048

W IS S ENS CH AFT 
sc ienc es L os 9 .049

Z EP P EL IN 
zeppel in L os 9 .050 - 9 .059

Z I R KUS  
c irc us L os 9 .060 - 9 .063



Alkohol / Alkohol-Bier / Antarktis / Anzeigenganzsachen

 11Thematik / Thematics

     

7600 | 80 €

ex. 7608 | 650 €

7619 | 60 €

7636 | 60 €

7648 | Gebot

7604 | 100 €

7611 | 250 €

7626 | 60 €

7638 | 60 €

7655 | 60 €

7605A | 100 €

7613 | 300 €

7630 | 60 €

7641 | 60 €

7661 | 80 €



A nz eigenganz sac hen

 12 Thematik / Thematics

7663 | 180 €

7667A | 100 €

7672 | 180 €

7665A | 100 €

7670 | 120 €

7667 | 100 €

7671 | 120 €



A nz eigenganz sac hen
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7677 | 350 €7674 | 100 €

7678 | 350 €

7675 | 100 €

7680 | 150 €

A ll single lots and selec ted parts of  
collecti ons are pictured in full size on: 

ǁǁǁ.aukti onen-g aertner.d e



Anzeigenganzsachen / Archäologie / Arkti s / Astronomie

 14 Thematik / Thematics

7682 | 150 €

7684 | 150 €

7690 | 150 € 7699 | 200 €

7682A | 400 €

7686 | 350 €

7693 | 320 €

7683 | 400 €

7689 | 300 €

D ig ital  Catal og ues                   
All catalogues available on DVD in 
original layout with full-text search.
Order: ŐraĮ kΛaukti onen-g aertner.d e



Astronomie / Bäume / Druck-Dichter / Druck-Schriftsteller / Eisenbahn

 15Thematik / Thematics

7695 | 300 €

7732 | 200 €

7703 | 200 €

7738 | 300 €

7759 | 350 €

7730 | 90 €

7747 | 280 €



E isenb ahn / E uropa / E uropa-UN O  / Flora, B otanik

 16 Thematik / Thematics

7776 | 600 €

7801 | 350 €

7782 | 200 €

7813 | 100 €

7766 | 140 €

7786 | 350 € 7819 | 200 €

7752 | 150 €



 17Thematik / Thematics

&lora, Botanik / &lora-Gartenbau / &lora-Obst н &rƺchte / &lora-Orchideen / &lugzeuge, >uftfahrt / &lzg.-,ubschrauber / Gold / /.A.S.

7968 | 80 €

7846 | 220 €

7872 | 250 €

7897 | 100 €

7932 | 150 €

7959 | 1.250 €

7865 | 200 €

7876 | 350 €

7911 | 100 €

7934 | 100 €

7871 | 350 €

7896 | 100 €

7913 | 100 €

7955 | 130 €

7971 | 1.000 €



 18 Thematik / Thematics

/.A.S. / >uther / Dalerei, Daler / Darke auf Darke

7972 | 400 €

7975A | 500 €

7978 | 250 €

7981 | 150 €

8029A | 120 €

7974 | 400 €

7976 | 800 €

7979 | 200 €

7982 | 150 €

8040 | 140 €

7974A | 500 €

7977 | 250 €

7980 | 150 €

8029 | 150 €

8080 | 100 €
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Dedizin, Gesundheit / Dilitär / Dilitaria, Armee, <rieg, taffen / Dineralien / Dusik / Dusik-<omponisten

8083 | 150 €

8105 | 100 €

8130 | 950 €

8136 | 100 €

8156 | 150 €

8085 | 100 €

8106 | 100 €

8131 | 80 €

8140A | 150 €

8157 | 850 €

8097 | 300 €

8120 | 100 €

8132 | 100 €

8152 | 60 €

8158 | 650 €



 20 Thematik / Thematics

Dusik-Dusikinstrumente / Eahrung-<affee / Eahrung-�ucker / OlǇmpische Spiele

8229 | 400 €

8158A | 300 €

8170 | 250 €

8175 | 150 €

8183 | 400 €

8191 | 250 €

8166 | 80 €

8172 | 200 €

8177 | 150 €

8185 | 250 €

8217 | 200 €

8168 | 80 €

8174 | 150 €

8178 | 400 €

8190 | 150 €

8228 | 200 €



 21Thematik / Thematics

OlǇmpische Spiele

8229 | 400 € 8230 | 500 €

8231 | 500 €

8234 | 200 €

8237 | 1.200 €

8245 | 300 €

8248 | 250 €

8234A | 400 € 8239 | 120 €

8246 | 300 €

8250 | 100 €

8236 | 300 €

8242 | 300 €

8247 | 350 €

8253 | 200 €



 22 Thematik / Thematics

OlǇmpische Spiele

8262 | 200 €

8267 | 300 €

8273 | 200 €

8285 | 100 €

8307 | 500 €

8263 | 150 €

8270 | 200 €

8276 | 120 €

8286 | 100 €

8309 | 300 €

8266 | 500 €

8271 | 200 €

8277 | 350 €

8295 | 1.000 €

8309A | 400 €



 23Thematik / Thematics

OlǇmpische Spiele / WersƂnlichkeiten / Wfadfinder / Wilze / Zaumfahrt / Zeligion / Zotes <reuz

8310 | 250 €

8355 | 120 €

8359 | 120 €

8419A | 2.800 €

8452 | 2.000 €

8337 | 100 €

8356 | 200 €

8382 | 200 €

8432 | 150 €

8453 | 1.000 €

8354 | 150 €

8358 | 100 €

8391 | 180 € 8448 | 90 €

8459 | 950 €



 24 Thematik / Thematics

Seefahrer, Entdecker / Spiele-Schach / Sport / Sport-&uƘball / Sport-Dotorsport / Sport-durnen / Sport-tassersport / dabak

8514 | 1.200 €

8537 | 250 €

8595 | 300 €

8607 | 200 €

8624 | 150 €

8519 | 150 €

8556 | 400 €

8596 | 400 €

8617 | 100 €

8625 | 200 €

8536 | 100 €

8587 | 170 €

8604 | 100 €

8622 | 150 €

8626 | 150 €

All single lots and selected parts of 
collecti ons are pictured in full size on: 

ǁǁǁ.aukti onenͲŐaertner.de



 25Thematik / Thematics

dabak / dechnik-Elektrizität / dechnik-delefon / dechnik-delekommunikation / dheater / diere, &auna

8627 | 100 €

8633 | 60 €

8639 | 80 €

8645 | 250 €

8631 | 150 €

8634 | Gebot

8639A | 350 €

8649 | 200 €

8632 | 100 €

8635 | 200 €

8640 | 150 €

8650 | 150 €



 26 Thematik / Thematics

diere, &auna / diere-Bienen / diere-&ische / diere-,unde / diere-/nsekten / diere-<atzen

8650B  | 300 €

8668 | 250 €

8690A | 150 €

8703 | 200 €

8655 | 200 €

8676 | 200 €

8695 | 300 €

8708 | 600 €

8663 | 70 €

8687 | 200 €

8720 | 160 €

8699 | 80 €



 27Thematik / Thematics

diere-Deerestiere / diere-Wferde / diere-Wferdekutschen

8748 | 200 €

8762C  | 150 €

8762G | 150 €

8768B  | 200 €

8773 | 400 €

8762A | 150 €

8762D | 150 €

8767A | 100 €

8769 | 300 €

8762B  | 150 €

8762E  | 150 €

8768 | 180 €
8699 | 80 €



 28 Thematik / Thematics

diere-Wferdekutschen / diere-Säugeti ere / diere-SchildkrƂten / diere-SchmeƩ erlinge

8789 | 50 €

8783 | 250 €

8792 | 120 €

8777 | 200 €

8785 | 200 €

8793 | 120 €

8779 | 100 €

8786 | 150 €

8790 | 100 €

8795 | 300 €

8771 | 1.100 €

8788 | 70 €

ǁǁǁ.aukti onenͲŐaertner.de



 29Thematik / Thematics

diere-SchmeƩerlinge

8798 | 100 €

8813 | 150 €

8820 | 150 €

8800 | 1.400 €

8815 | 100 €

8822 | 120 €

8804 | 350 €

8816 | 100 €

8823 | 500 €



 30 Thematik / Thematics

diere-SchmeƩerlinge / diere-sƂgel

8824 | 200 €

8841 | 200 €

8879 | 350 €

8895 | 600 €

8825 | 100 €

8852 | 80 €

8885 | 180 €

8896 | 350 €

8831 | 350 €

8865 | 100 €

8889 | 550 €

8901 | 140 €



 31Thematik / Thematics

diere-sƂgel / diere-tasservƂgel / hmweltschutz / hWh / serkehr / serkehr-Auto

8908 | 350 €

8950 | 70 €

8971 | 80 €

8914 | 200 €

8964 | 200 €

8941 | 950 €

8984 | 500 €

8987 | 100 €

Abbildungen sämtlicher Einzellose und 
ausgewählter Sammlungsteile in voller 
GrƂƘe unter:

ǁǁǁ.aukti onenͲŐaertner.de

All single lots and selected parts of 
collecti ons are pictured in full size on: 

ǁǁǁ.aukti onenͲŐaertner.de



 32 Thematik / Thematics

serkehr-Auto / serkehr-Dotorrad / sulkane / teihnachten / tt&

8988 | 300 €

8989 | 100 €

9001 | 500 €

9029 | 150 € 9044 | 350 €

9009 | 300 €

9040 | 180 €

9025 | 170 €

8975 | 280 €

All single lots and selected parts of 
collecti ons are pictured in full size on: 

ǁǁǁ.aukti onenͲŐaertner.de



W W F / Z eppelin / Z irk us

 33Thematik / Thematics

9045 | 200 €

9046 | 500 €

9057 | 450 €

9060 | 200 € 9062 | 200 €

9041 | 400 €

47th CG-AUCTION                     
26th - 28th MAY  2020 
b ank notes &  c oins
1 5th - 1 9 th J UNE 2020
philately
C losing date f or c onsignments:  
Single lots ϴ weeks and collecti on 
lots ϳ weeks before aucti on.



MA R K E N  / ST A MP S

 34 Übersee / Overseas

9188 | 180 € 9189 | 500 € 9190 | 1.100 € 9192 | 1.000 € 9215 | 100 € 9217 | 340 €

9244 | 100 € 9282 | 100 € 9297 | 140 € 9304 | 100 € 9334 | 100 € 9351 | 500 €

9368 | 140 €

9367 | 70 €9371 | 80 € 9372 | 130 € 9379 | 150 € 9380 | 100 €

9381 | 80 € 9382 | 300 € 9389 | 80 € 9409 | 3.000 €

9442 | 200 €

9440 | 70 €

9445 | 150 € 9461 | 130 € 9476 | 100 € 9477 | 150 € 9479 | 100 €

9480 | 150 € 9481 | 100 € 9482 | 500 € 9492 | 4.000 € 9494 | 70 € 9497 | 70 €

10285 | 60 €



MA R K E N  / ST A MP S

 35Übersee / Overseas

9570 | 100 € 9696 | 250 €

9657 | 250 €

9815 | 170 €

9817 | 170 € 9833 | 350 €

9891 | 300 €

9892 | 600 €

9893 | 550 €

9894 | 70 €

9959 | 170 € 9968 | 120 €
10034 | 120 €

10043 | 100 €

10075 | 140 €

10115 | 100 €

10134 | 80 € 10240 | 1.000 €

10241 | 200 € 10242 | 100 €

10438 | 300 € 10439 | 80 € 10542 | 150 € 10543 | 100 €

10243 | 100 €
10244 | 100 € 10246 | 150 €

10426  | 3.200 € 10429 | 500 € 10430 | 100 € 10431 | 120 € 10434 | 1.200 €10285 | 60 €

10239 | 450 €



DEAR FRIENDS OF PHILATELY
Imagine for the fi rst ti me since 1999 a World Stamp 
Exhibiti on under FIP patronage will be held once 
again in GERMANY from 6 th - 9 th May 2021 in Essen, 
simultaneously with the 31 st Internati onal Stamp 
Fair Essen. 

The IBRA 2021, organized by the German Philatelic 
Federati on (BDPh e.V.), awaits you with a large 
inter nati onal parti cipati on of collectors, dealers 
and postal administrati ons from all over the world. 

As a philatelic partner, sponsor and offi  cial 
aucti oneer, I look forward to welcoming you 
personally with my team during the 2021 World 
Stamp Exhibiti on at our stand for inspiring 
conversati ons, shop talks and consultati ons.

Be curious about the many philatelic highlights, 
especially the outstanding CG IBRA RARITY 
AUCTION, which will take place on the occasion of 
this presti gious event on 7 th May 2021.

Sincerely yours,

Christoph Gärtner

IBRA 2021 | 6th - 9th MAY 2021
WORLD STAMP EXHIBITION
Messe Essen, Germany

Christoph Gärtner
OFFICIAL AUCTIONEER,

SPONSOR & PHILATELIC PARTNER
of the World Exhibiti on IBRA 2021

In the world of philately you can 
discover something new every 
day...

PREVIEW:
• 75 years of BDPh 
• 150 years of “Deutsche Reichspost”
•  More than 10,000 m2 of exhibiti on space
•  2,800 frames
•  All exhibiti on classes
•  FIP patronage
•  FEPA recogniti on
•  IBRA-Treasury and IBRA-Acti on Stage 
• Acti viti es to promote stamp collecti ng 

IBRA RARITY AUCTION | 7 th MAY 2021
Consignments will be accepted from now on!

Messe Essen, Germany

Any questi ons? Please contact us, and we will 
be pleased to assist you: + 49(0)7142-789 400
info@aukti onen-gaertner.de



Ä gypten / Ä thiopien

 37Übersee / Overseas

9100 | 2.000 €

9101 | 100 €

9103 | 500 €

9105 | 200 €
9106 | 300 € 9113 | 380 €

9114 | 240 € 9116 | 200 €
9118 | 100 €

9120 | 100 €

9124 | 900 €
9125 | 100 €

9134 | 1.000 € 9135 | 500 € 9137 | 250 €

AnǇ Ƌuestions͍ Wlease contact us͕ and ǁe ǁill 
be pl eased  to assist you:  +  49 ( 0) 71 42-789 400
inĨoΛauktionenͲŐaertner.de



	thiopien / Aitutaki / Algerien Angola / Antigua / Argentinien

 38 Übersee / Overseas

9163 | 500 €

9147 | 1.100 €

9143A | 80 € 9144 | 1.200 €

9149 | 200 €

9150 | 100 €

9152 | 140 €

9186 | 350 € 9187 | 30.000 €

ex. 9146A | 100 €

9140 | 500 €

9154 | 120 €



Argentinien

 ϯϵÜbersee / Overseas

9191 | 800 € 9193 | 2.800 €

9194 | 400 € 9196  | 1.200 €

9197 | 500 €

9199 | 4.000 €

9200 | 1.200 €

9201 | 1.200 €

9202 | 1.6 00 €

9203 | 300 €

9204 | 1.000 €

9205 | 300 € 9207 | 1.6 00 € 9208 | 220 €



Argentinien / Eeusƺdwales / Sƺdaustralien

 40 Übersee / Overseas

9232 | 100 €

9209 | 160 € 9210 | 100 €

9213 | 200 € 9216  | 1.200 €

9225 | 60 €

9228 | 100 €

9238 | 3.000 €

9242 | 90 €

9246 | 220 €

9251 | 180 € 9254 | 450 € 9258 | 250 €

9227 | 60 €



Sƺdaustralien / dasmanien / sictoria / Australien / Bahamas

 ϰϭÜbersee / Overseas

9232 | 100 €

9264 | 250 €
9270 | 180 € 9275 | 180 €

9278 | 120 €

9280 | 150 €

9281 | 200 €

9283 | 200 €

9284 | 400 €

9285 | 100 €

9286 | 300 €

9289 | 60 €

9291 | 100 €

9303 | 150 € ex. 9308 | 130 €9292 | 200 €

stam p-aucti ons.de                 
zou will fi nd everǇthing about our 
current aucti on, for such as complete 
collecti ons in high resoluti on or the 
catalogues for download.



Bahamas / Barbados / Belgisch-<ongo / Belize / Benin / Betschuanaland / Bolivien / Botswana / Brasilien

 42 Übersee / Overseas

9346  | 1.400 €

9313 | 160 €

9319 | 100 €

9336 | 180 €

9343 | 700 €

9352 | 800 €
9353 | 500 €

9362 | 60 €

9366 | 100 €

9369 | 60 €

9373 | 100 €

9378 | 280 € 9383 | 150 € 9384 | 1.000 €

9347 | 300 €



Brasilien

 43Übersee / Overseas

9385 | 150 € 9386 | 250 €
9387 | 120 €

9388 | 180 € 9392 | 220 €

9393 | 300 €

9394 | 100 €

9401 | 3.500 €

9410 | 250 €

9413 | 200 €

9418 | 250 €9422 | 80 € 9429 | 100 €

9405 | 200 €

Abbildungen sämtlicher Einzellose und 
ausgewählter Sammlungsteile in voller 
GrƂƘe unter:

ǁǁǁ.aukti onen-Őaertner.de

A ll single lots and selec ted parts of  
collecti ons are pictured in full size on: 

ǁǁǁ.aukti onen-Őaertner.de



Brasilien / Britisch-GuǇana / Britisch-Ostafrika und hganda / Britische Salomoninseln / Britische Sƺdafrika-Gesellschaft

 44 Übersee / Overseas

9432 | 180 €

9433 | 150 €

9434 | 100 €

9435 | 100 €
9436 | 350 €

9437 | 700 €

9438 | 200 €

9444 | Gebot
9446 | 400 €

9447 | 800 €

9455 | 500 €

9457 | 800 €

9458 | 400 € 9460 | 450 € 9462 | 250 €



Burundi Eeufundland / �anada

 45Übersee / Overseas

9472A | 3.000 €

9484 | 400 € 9485 | 500 €

9488 | 400 €

9493 | 250 €

9495 | 200 €

9496 | 600 €

9471 | 200 €

A ll single lots and selec ted parts of  
collecti ons are pictured in full size on: 

ǁǁǁ.aukti onen-Őaertner.de

9500 | 200 €



C anada / C hile / C ook -I nseln / C osta R ic a

 ϰϲ Übersee / Overseas

9527 | 200 €

9538 | 90 €

9505 | 120 € 9517 | 200 €

9523 | 400 €

9524 | 450 €

9525 | 400 €

9529 | 80 €

9532 | 150 €

9542 | 80 €

9547 | 100 €

9548 | 80 €

9551 | 100 € 9552 | 100 € 9557 | 100 €

A ll single lots and selec ted parts of  
collecti ons are pictured in full size on: 

ǁǁǁ.aukti onen-Őaertner.de



�osta Zica / �uba / �uracao / Dänisch-testi ndien / Dominica / Dominikanische Zepublik / Dschibuti 

 47Übersee / Overseas

9559 | 80 €

9584 | 100 €

9595 | 4.000 €

9603 | 140 €

9604 | 600 €

9605 | 240 €

9607 | 100 €

9608 | 100 € 9621 | 200 € 9622 | 500 €

9572 | 150 €

9592 | 250 €

9602 | 160 €

9573 | 100 €

ǁǁǁ.aukti onen-Őaertner.de



E c uador

 48 Übersee / Overseas

ex. 9630 | 200 €

9624 | 200 €

9626 | 200 €

9627 | 250 €

9634 | 150 €

9637 | 500 €

9638 | 200 € 9640 | 200 € 9641 | 250 €

9633 | 200 €

9628 | 200 €

9629 | 200 €



Ecuador / &ernando Woo / &ranzƂsisch-	Ƌuatorialafrika / - Guinea / - GuǇana / - Ozeanien / - Gebiete in der Antarkti s

 49Übersee / Overseas

9642 | 100 €

9682 | 300 €

9647 | 100 €

9658 | 700 €

9668 | 700 €

9677 | 120 € 9683 | 300 €

96 59 | 1.200 €

9669 | 120 €

9681 | 300 €

9684 | 300 €

9654 | 200 €

9667 | 300 €

9671 | 250 €

C onsignments for our Aucti ons are 
welcome at anǇ ti me. Do not hesitate to 
contact our professional team.

If  you pref er c ash paym ent –  OUTR IGH T
P UR CH AS E is al w ays possibl e!



&ranzƂsische Gebiete in der Antarktis / &ranzƂsische Somalikƺste / Goldkƺste / Grenada / Guatemala

 50 Übersee / Overseas

9685 | 300 €

9693 | 100 €

9698 | 120 €

9713 | 100 €

9694 | 700 €

9699 | 500 € 9714 | 150 €

96 92 | 1.000 €

9697 | 100 €

9712 | 2.000 € 9715 | 120 € 9738 | 100 €

9686 | 
300 €

9687 | 300 € 9690 | 
300 €

9691 | 300 €



Guinea / ,aiti / ,awaii / ,onduras / /talienisch-�Ǉrenaica / /talienisch-Eritrea

 51Übersee / Overseas

9717 | 650 €
9734 | 150 €

9738 | 100 €

9730 | 250 €

9739 | 1.000 €

9733 | 700 €

9736 | 250 €

9740 | 500 €

9729 | 80 €

9735 | 100 €

9727 | 80 €



9742 | 180 €

9750 | 150 €

9772 | 160 €

9800 | 120 €

9743 | 100 €

9751 | 450 €

9784 | 250 €

ex. 9800A | 500 €

9747 | 100 €

9768 | 150 €

9799 | 80 €

/talienisch->ibǇen / /talienisch-Somaliland / /talienisch-dripolitanien / J amaic a / K amerun

 52 Übersee / Overseas



9802 | 5.000 €

9806 | 100 €

9809 | 5.500 €

9804 | 100 €

9807 | 5.500 €

9810 | 4.000 €

9801 | 1.000 €

9805 | 70 €

9808 | 4.000 €

9820 | 450 €

D ig ital  Catal og ues                 
All catalogues available on DsD in original layout w ith f ull-teǆt search.
O rder:  ŐraĮ kΛaukti onen-g aertner.d e

A ll single lots and selec ted parts of  
collecti ons are pictured in full size on: 

ǁǁǁ.aukti onen-g aertner.d e

<ap :ubi / <ap serde / K enia / K ionga / K olumb ien

 53Übersee / Overseas



<olumbien / >esotho / >iberia / Dadagaskar / Darokko

 54 Übersee / Overseas

9822 | 200 €

9826 | 200 €

9829 | 120 €

9857 | 250 €

9864 | 100 €

9823 | 500 €

9827 | 80 €

9839 | 160 €

9862 | 120 €

9867 | 150 €

9825 | 200 €

9828 | 500 €

9854 | 100 €

9863 | 100 €

9869 | 200 €



Darokko / DartiniƋue / Dauritius

 55Übersee / Overseas

9872 | 250 €

9885 | 250 €

9890 | 100 €

9897 | 100 €

9931 | 200 €

9873 | 400 €

9887 | 100 €

9895 | 100 €

9902 | 70 €

9940 | 200 €

9876 | 160 €

9889 | 900 €

9909 | 200 €

9951 | 100 €

9896 | 100 €



Deǆiko

 56 Übersee / Overseas

9954 | 150 €

9962 | 240 €

9971 | 100 €

9979 | 250 €

ex. 9982 | 100 €

9956  | 2.000 €

9965 | 250 €

9972 | 300 €

9980 | 200 €

9985 | 150 €

9960 | 120 €

9969 | 100 €

9973 | 200 €

9981 | 100 €

9986 | 200 €



Deǆiko DocambiƋue / Dontserrat / Eeue ,ebriden

 57Übersee / Overseas

9960 | 120 €

9987 | 200 €

9990 | 80 €

9997 | 100 €

ex. 10014 | 100 €

9988 | 200 €

9991 | 80 €

10001 | 100 €

10016 | 300 €

9989 | 80 €

9992 | 200 €

10002 | 100 €

10029 | 100 €



Eeukaledonien / Eeuseeland / Eevis / Eicaragua / Eigerkƺste / Eigeria / Obersenegal-Eiger / Obock

 58 Übersee / Overseas

10036 | 100 €

10046 | 300 €

10050 | 550 €

10053 | 1.000 €

10064 | 80 €

10040 | 700 €

10048 | 100 €

10051 | 800 €

10057 | 150 €

10073 | 500 €

10042 | 600 €

ex. 10049 | 150 €

10052 | 1.000 €

10063 | 180 €

10074 | 200 €



Wanama / Wanama-<analzone / Wapua Eeuguinea / Weru

 59Übersee / Overseas

10077 | 150 €

10080 | 300 €

10086 | 200 €

ex. 10106 | 200 €

10078 | 200 €

10083 | 150 €

10087 | 100 €

10079 | 100 €

10084 | 800 €

10092 | 120 €

10107 | 100 €

10096 | 160 €

10104 | 150 €

10097 | 150 €

C onsignments for our Aucti ons are 
welcome at anǇ ti me. Do not hesitate to 
contact our professional team.

If  you pref er c ash paym ent –  OUTR IGH T
P UR CH AS E is al w ays possibl e!



Weru / Zeunion / Zhodesien und EǇassaland / Zuanda-hrundi / St. <iƩs-Eevis / St. Wierre und DiƋuelon / El Salvador

 60 Übersee / Overseas

10108 | 150 €

10114 | 200 €

10128 | 250 €

10131 | 200 €

10161 | 100 €

10111 | 300 €

10122 | 220 €

10129 | 800 €

10158 | 250 €

10162 | 150 €

10112 | 250 €

10127 | 250 €

10130 | 800 €

10160 | 150 €

10167 | 130 €

10206 | 300 €



Samoa S�ADdA / Senegal / Sudan / Sƺd-Eigeria

 61Übersee / Overseas

10197 | 1.000 €

10206 | 300 €

10221 | 450 €

10227 | 120 €

10198 | 160 €

10208 | 1.000 €

10222 | 120 €

10231 | 100 €

10205 | 160 €

10210 | 150 €

10225 | 120 €

10232 | 100 €

ǁǁǁ.aukti onen-g aertner.d e



Sƺd-Eigeria / <ap der Guten ,offnung / Eatal / dransvaal / Sƺdafrika / Sƺdwestafrika / Surinam / dahiti / danganũika

 62 Übersee / Overseas

10233 | 900 €

10247 | 160 €

10267 | 200 €

10271 | 150 €

10278 | 4.000 €

10237 | 130 €

10251 | 200 €

10268 | 700 €

10274 | 150 €

10279 | 650 €

10245 | 150 €

10260 | 250 €

10270 | 250 €

10277 | 1.000 €

10280 | 550 €



dogo / drinidad und dobago / dristan da �unha / dunesien / hruguaǇ

 63Übersee / Overseas

10281 | 100 €

10298 | 600 €

10308 | 450 €

10312 | 1.100 €

10315 | 220 €

10286 | 900 €

10299 | 300 €

10310 | 900 €

10313 | 1.100 €

10317 | 500 €

10287 | 180 €

10301 | 500 €

10311 | 450 €10314 | 250 €

10319 | 220 €



hruguaǇ / senezuela

 64 Übersee / Overseas

10320 | 180 €

10325 | 200 €

10342 | 80 €

10346 | 150 €

10356 | 140 €

10321 | 350 €

10329 | 80 €

10343 | 100 €

10347 | 70 €

10357 | 200 €

10324 | 220 €

10341 | 100 €

10345 | 140 €

10348 | 350 €

10358 | 500 €

A ll single lots and selec ted parts of  
collecti ons are pictured in full size on: 

ǁǁǁ.aukti onen-g aertner.d e



 65Übersee / Overseas

10359 | 400 €

10402 | 100 €

10408 | 3.000 €

10413 | 400 €

10416 | 600 €

10360 | 120 €

10404 | 100 €

10410 | 200 €

10414 | 300 €

10417 | 100 €

10361 | 100 €

10406 | 500 €

10412 | 4.000 €

10415 | 250 €

10418 | 130 €

V enez uela / K onf ö derierte Staaten v on A merik a / V ereinigte Staaten v on A merik a



 66 Übersee / Overseas

10419 | 130 €

10423 | 120 €

10427 | 100 €

10433 | 300 €

10437 | 800 €

10420 | 80 €

10424 | 200 €

10428 | 100 €

10435 | 100 €10440 | 150 €

10422 | 200 €

10425 | 100 €

10432 | 800 €

10436 | 80 €

10441 | 100 €

V ereinigte Staaten v on A merik a



 67Übersee / Overseas

10443 | 2.000 €

10448 | 4.000 €

10451 | 700 €

10454 | 100 €

10462 | 180 €

10445 | 1.500 €

10449 | 150 €

10452 | 650 €

10455 | 100 €

10473 | 700 €

10447 | 900 €

10450 | 100 €

10453 | 100 €

10461 | 100 €

10474 | 100 €

V ereinigte Staaten v on A merik a



 68 Übersee / Overseas

10475 | 250 €

10478 | 1.300 €

10487 | 80 €

10501 | 60 €

10509 | 100 €

10476 | 500 €

10485 | 80 €

10493 | 60 €

10505 | 300 €

10511 | 160 €

10477 | 180 €

10486 | 80 €

10499 | 80 €

10508 | 100 €

10513 | 300 €

V ereinigte Staaten v on A merik a
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10516 | 100 €

10523 | 100 €

10526 | 90 €

10536  | 2.200 €

10541 | 250 €

10519 | 800 €

10524 | 270 €

10529 | 1.100 €

10537 | 150 €

10544 | 120 €

10521 | 70 €

10525 | 100 €

10531 | 700 €

10539 | 700 €

10549A | 250 €

sereinigte Staaten von Amerika / sereinte Eationen / �anzibar / Ballonpost



 70 Flugpost / Airmail

10600 | 600 €

10611 | 90 €

106 16  | 3.000 €

10620 | 500 €

10623 | 100 €

10604 | 150 €

10614 | 120 €

10618 | 500 €

10621 | 250 €

10625 | 100 €

10608 | 120 €

10615 | 80 €

10619 | 900 €

10622 | 600 €

10626 | 600 €

Ballonpost / &lugpost Deutschland / &lugpost Europa / &lugpost mbersee / DO-y / <atapult- / SchleuderŇugpost
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10629 | 500 €

10637 | 200 €

10656 | 110 €

10663 | 220 €

106 76  | 1.200 €

106 35 | 1.500 €

106 39 | 2.500 €

10659 | 160 €

10665 | 190 €

10677 | 140 €

10636 | 250 €

10642 | 100 €

10662 | 200 €

10667 | 120 €

10680 | 300 €

<atapult- / SchleuderŇugpost / �eppelinpost Deutschland
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10690A | 200 €

10705 | 140 €

10712 | 180 €

10718 | 100 €

10724 | 110 €

10694 | 300 €

10709A | 5.000 €

10714 | 300 €

10718A | 6 .000 €

10726 | 160 €

10697 | 500 €

10711 | 150 €

10717 | 2.500 €

10718B | 3.000 €

10729 | 100 €

�eppelinpost Deutschland / �eppelinpost Europa
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10750 | 180 €

10758 | 1.350 €

10752 | 100 €

1076 1 | 1.400 €

10749 | 400 €

10757 | 220 €

�eppelinpost Europa / �eppelinpost mbersee

10738 | 180 € 10740 | 150 €

10742 | 100 €
10743 | 100 €

10748 | 100 €

10762 | 140 €

10736 | 100 €
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10764 | 700 €

10770 | 80 €

10776 | 180 €

10782 | 100 €

10786 | 300 €

10765 | 80 €

10772 | 350 €

10780 | 100 €

10784 | 350 €

10786A | 100 €

10769 | 150 €

10775 | 600 €

10781 | 100 €

10785 | 150 €

10787 | 100 €

�eppelinpost mbersee / Disinfection Dail / <atastrophenpost / Schiffspost Deutschland / Dt.Schiffspost

In the world of philately you can 
discover something new every 
day...
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DEAR FRIENDS OF PHILATELY
Imagine for the fi rst ti me since 1999 a World Stamp 
Exhibiti on under FIP patronage will be held once 
again in GERMANY from 6 th - 9 th May 2021 in Essen, 
simultaneously with the 31 st Internati onal Stamp 
Fair Essen. 

The IBRA 2021, organized by the German Philatelic 
Federati on (BDPh e.V.), awaits you with a large 
inter nati onal parti cipati on of collectors, dealers 
and postal administrati ons from all over the world. 

As a philatelic partner, sponsor and offi  cial 
aucti oneer, I look forward to welcoming you 
personally with my team during the 2021 World 
Stamp Exhibiti on at our stand for inspiring 
conversati ons, shop talks and consultati ons.

Be curious about the many philatelic highlights, 
especially the outstanding CG IBRA RARITY 
AUCTION, which will take place on the occasion of 
this presti gious event on 7 th May 2021.

Sincerely yours,

Christoph Gärtner

IBRA 2021 | 6th - 9th MAY 2021
WORLD STAMP EXHIBITION
Messe Essen, Germany

Christoph Gärtner
OFFICIAL AUCTIONEER,

SPONSOR & PHILATELIC PARTNER
of the World Exhibiti on IBRA 2021

In the world of philately you can 
discover something new every 
day...

PREVIEW:
• 75 years of BDPh 
• 150 years of “Deutsche Reichspost”
•  More than 10,000 m2 of exhibiti on space
•  2,800 frames
•  All exhibiti on classes
•  FIP patronage
•  FEPA recogniti on
•  IBRA-Treasury and IBRA-Acti on Stage 
• Acti viti es to promote stamp collecti ng 

IBRA RARITY AUCTION | 7 th MAY 2021
Consignments will be accepted from now on!

Messe Essen, Germany

Any questi ons? Please contact us, and we will 
be pleased to assist you: + 49(0)7142-789 400
info@aukti onen-gaertner.de



1866: Chiles unbefleckte Empfängnis

 76

/Ŷ� �ŚŝůĞƐ� ĚŝĐŚƚďĞƐŝĞĚĞůƚĞƌ� >ĂŶĚĞƐŵŝƩ�Ğ� ůŝĞŐƚ� ĐĂ͘� ϲϬϬ� Ŭŵ�
ƐƺĚůŝĐŚ� ĚĞƌ�ǁŝĐŚƟ�ŐĞŶ� ,ĂĨĞŶƐƚĂĚƚ� sĂůƉĂƌĂŝƐŽ� Ăŵ� ZŝŽ� �şŽͲ�
�şŽ� ĚŝĞ� Ϯϭϵ͘ϬϬϬ� �ŝŶǁŽŚŶĞƌ� ǌćŚůĞŶĚĞ� ^ƚĂĚƚ� �ŽŶĐĞƉĐŝſŶ�
;Ěƚ͗͘�ͣ�ŵƉĨćŶŐŶŝƐ͞Ϳ͕�ĚŝĞ�Žĸ��ǌŝĞůů�ͣ>Ă��ŽŶĐĞƉĐŝſŶ�ĚĞ�DĂƌşĂ�
WƵƌşƐŝŵĂ�ĚĞů�EƵĞǀŽ��ǆƚƌĞŵŽ͞�ŚĞŝƘƚ͘�EƵƌ�ŐƵƚ�ϮϬ�Ŭŵ�ƐƺĚůŝĐŚ�
ǀŽŶ��ŽŶĐĞƉĐŝſŶ�ďĞĮ�ŶĚĞƚ�ƐŝĐŚ��ŽƌŽŶĞů͕�ďĞŬĂŶŶƚ�ĚƵƌĐŚ�ĚĂƐ�
ŐůĞŝĐŚŶĂŵŝŐĞ�^ĞĞŐĞĨĞĐŚƚ�ǀŽŵ�ϭ͘ϭϭ͘ϭϵϭϰ͕�ĂůƐ�ĚĂƐ�ĚĞƵƚƐĐŚĞ�
KƐƚĂƐŝĞŶŐĞƐĐŚǁĂĚĞƌ� ƵŶƚĞƌ� sŝǌĞĂĚŵŝƌĂů� ǀŽŶ� ^ƉĞĞ� ĞŝŶĞŶ�
ǀĞƌĂůƚĞƚĞŶ� ďƌŝƟ�ƐĐŚĞŶ� sĞƌďĂŶĚ� ďĞƐŝĞŐƚĞ͕� Ƶŵ� ŶĂĐŚ� ĞŝŶĞŵ�
�ƵĨĞŶƚŚĂůƚ� ŝŶ� sĂůƉĂƌĂŝƐŽ� Ăŵ�ϴ͘ϭϮ͘ϭϵϭϰ� ďĞŝ� ĚĞŶ� &ĂůŬůĂŶĚͲ�
/ŶƐĞůŶ� ǀŽŶ� ǌǁĞŝ� ŵŽĚĞƌŶĞŶ� ďƌŝƟ�ƐĐŚĞŶ� ^ĐŚůĂĐŚƚŬƌĞƵǌĞƌŶ�
ƐĞůďƐƚ�ǀĞƌŶŝĐŚƚĞƚ�ǌƵ�ǁĞƌĚĞŶ͘��ŝĞ�ĞƌƐƚĞŶ�ĐŚŝůĞŶŝƐĐŚĞŶ��ƌŝĞĨͲ
ŵĂƌŬĞŶ�Ăď�ϭϴϱϯ�ǁĂƌĞŶ�ŶŽĐŚ�ŝŶ�'ƌŽƘďƌŝƚĂŶŶŝĞŶ�ĂƵĨ�ĞďĞŶͲ
ĨĂůůƐ� ĚŽƌƚ� ĂŶŐĞĨĞƌƟ�ŐƚĞŶ� �ƌƵĐŬƉůĂƩ�ĞŶ� ŚĞƌŐĞƐƚĞůůƚ� ǁŽƌĚĞŶ�
ƵŶĚ�ŐĞůĂŶŐƚĞŶ�ŶƵƌ�ŝŶ�^ĂŶƟ�ĂŐŽ�ƵŶĚ�sĂůƉĂƌĂŝƐŽ�ǌƵŵ��ŝŶƐĂƚǌ͘�
�ŽĐŚ�ǀĞƌďĞƐƐĞƌƚĞ�ƐŝĐŚ�ŝŶ�ĚĞŶ�&ŽůŐĞũĂŚƌĞŶ�ĚŝĞ�YƵĂůŝƚćƚ�ĚĞƌ�
ĐŚŝůĞŶŝƐĐŚĞŶ�DĂƌŬĞŶ�ĞƌŚĞďůŝĐŚ͕�ĚŝĞ�ǌƵĚĞŵ�ĂƵĐŚ�ŶĂĐŚ�ƵŶĚ�
ŶĂĐŚ� ŝŶ� ĂŶĚĞƌĞŶ� ^ƚćĚƚĞŶ�ĚĞƐ� >ĂŶĚĞƐ� ǀĞƌƚƌŝĞďĞŶ�ǁƵƌĚĞŶ͕�
ĂƵĐŚ�ŝŶ��ŽŶĐĞƉĐŝſŶ͕�ǁŝĞ�ĚŝĞ�ŚŝĞƌ�ĂďŐĞďŝůĚĞƚĞ�ŚƺďƐĐŚĞ�&ĂůƚͲ
ďƌŝĞĬ� ƺůůĞ�ĂƵƐ�ĚĞŵ�:ĂŚƌĞ�ϭϴϲϲ�ǀĞƌĂŶƐĐŚĂƵůŝĐŚƚ͗

�Ğƌ��ƌŝĞĨ�ŝƐƚ�ǀŽŶ��ŽŶĐĞƉĐŝſŶ�ŶĂĐŚ�sĂůƉĂƌĂŝƐŽ�ŐĞƌŝĐŚƚĞƚ�ƵŶĚ�
ŵŝƚ�ǌǁĞŝ�ͣ�ŽůſŶͲ�DĂƌŬĞŶ͕͞ �ĂůƐŽ��ƌŝĞĨŵĂƌŬĞŶ�ŵŝƚ�ĚĞƌ��ƺƐƚĞ�
ĚĞƐ�<ŽůƵŵďƵƐ͕�ĚĞƌ��ƌƵĐŬĞ�ǀŽŶ�ϭϴϲϮ�ďǌǁ͘�ϭϴϲϱ�ĨƌĂŶŬŝĞƌƚ͕�

ŶćŵůŝĐŚ�ŵŝƚ�ĚĞƌ�ϱ��ĞŶƚĂǀŽƐ�ƌŽƚ�ƵŶĚ�ĚĞƌ�ϭϬ���ďůĂƵ͘��ĞŝĚĞ�
DĂƌŬĞŶ�ƐŝŶĚ�ǌǁĂƌ� ũĞǁĞŝůƐ�ĂŶ�ĚĞƌ�ƌĞĐŚƚĞŶ�ZĂŶĚůŝŶŝĞ� ůĞŝĐŚƚ�
ďĞƌƺŚƌƚ�ŽĚĞƌ�ĂŶŐĞƐĐŚŶŝƩ�ĞŶ͕�ĂďĞƌ�ĚĂĨƺƌ�ĞŶŽƌŵ� ĨĂƌďĨƌŝƐĐŚ�
ĞƌŚĂůƚĞŶ͘�tćƌĞ�ĚĂƐ��ƌŝĞĨWĂƉŝĞƌ�ŶŝĐŚƚ�ďůćƵůŝĐŚŐƌĂƵ͕�ƐŽŶĚĞƌŶ�
ǁĞŝƘ͕�ŬƂŶŶƚĞŶ�ǁŝƌ�ƐŽŵŝƚ�ĚŝĞ�&ĂƌďĞŶ�ĚĞƌ�ĐŚŝůĞŶŝƐĐŚĞŶ�&ůĂŐŐĞ�
ƐĞŚĞŶ͕�ďĞŝ�ĚĞƌ�ĚŝĞ�ǁĞŝƘĞ�&ĂƌďĞ�Ĩƺƌ�ĚĞŶ�^ĐŚŶĞĞ�ĚĞƌ��ŶĚĞŶ͕�
�ůĂƵ�Ĩƺƌ�ĚĞŶ�,ŝŵŵĞů�ƵŶĚ�ĚĞŶ�WĂǌŝĮ�Ŭ�ƵŶĚ�ZŽƚ�Ĩƺƌ�ĚĂƐ��ůƵƚ�
ĚĞƌ�KƉĨĞƌ�ĚĞƐ�hŶĂďŚćŶŐŝŐŬĞŝƚƐŬƌŝĞŐƐ�ƐƚĞŚĞŶ͘��ŝĞ�DĂƌŬĞŶ�
ƐŝŶĚ�ŚĞƌƌůŝĐŚ�ŬůĂƌ�ƵŶĚ�ĞŝŶǌĞůŶ�ƐŽǁŝĞ�ǌĞŶƚƌŝƐĐŚ�ŵŝƚ�ĚĞŵ�ŽǀĂůͲ
ĨƂƌŵŝŐĞŶ�^ƚƌŝĐŚƐƚĞŵƉĞů�ͣ�ĂŶĐĞůůĞĚ͞�ĞŶƚǁĞƌƚĞƚ͕�ĚĞƌ�ƐŽŵŝƚ�
ŶŽĐŚ�ĚĞŶ�ĞŝŶƐƚ�ďƌŝƟ�ƐĐŚĞŶ�hƌƐƉƌƵŶŐ�ĚĞƐ�ĐŚŝůĞŶŝƐĐŚĞŶ�WŽƐƚͲ
ǁĞƐĞŶƐ�ĚŽŬƵŵĞŶƟ�Ğƌƚ͘�>ŝŶŬƐ�ĚĂŶĞďĞŶ�ŝƐƚ�ĚĞƌ�ĞďĞŶƐŽ�ŬůĂƌĞ�
ǁŝĞ�ŬŶĂůůƌŽƚĞ��ĂƚƵŵƐƐƚĞŵƉĞů�ͣ�ŽŶĐĞƉĐŝſŶ͕��ŚŝůĞ͕�ϭϭ͘�KŬƚ͘�
ϭϴϲϲ͞�ĂďŐĞƐĐŚůĂŐĞŶ͘��Ğƌ�ĂŶ�ĚĂƐ�ͲƺďƌŝŐĞŶƐ�ĂƵĐŚ�ǀŽŶ�:ƵůĞƐ�
sĞƌŶĞ� ŝŶ� sͣŽŶ�ĚĞƌ��ƌĚĞ�ǌƵŵ�DŽŶĚ͞�ĞƌǁćŚŶƚĞͲ��ĂŶŬŚĂƵƐ�
dͣŚŽŵĂƐ�>Ă��ŚĂŵďƌĞ�Θ��Ž͘͞ �ŝŶ�sĂůƉĂƌĂŝƐŽ�ĂĚƌĞƐƐŝĞƌƚĞ��ƌŝĞĨ�
ǁƵƌĚĞ� ĂƵĨ� ĚĞŵ� ^ĞĞǁĞŐ� ;ͣƉŽƌ� ǀĂƉŽƌ͞Ϳ� ǀĞƌƐĂŶĚƚ͘� >ĞŝĚĞƌ�
ĨĞŚůƚ�ͲǁŝĞ�ĚĂŵĂůƐ�ŝŶ��ŚŝůĞ�ƺďůŝĐŚͲ�ĞŝŶ�ƌƺĐŬƐĞŝƟ�ŐĞƌ��ŶŬƵŶŌ�ƐͲ
ƐƚĞŵƉĞů͕�ĚŽĐŚ�ŚĂƚ�ĚĞƌ��ŵƉĨćŶŐĞƌ�ĚĞŶ��ƌŚĂůƚ�Ăŵ�ϭϮ͘ϭϬ͘�ĂƵĨ�
ĚĞƌ� /ŶŶĞŶƐĞŝƚĞ� ǀĞƌŵĞƌŬƚ͘� �ĂƐ� WŽƐƚƐƚƺĐŬ� ǁŝƌŬƚ� ŝŶƐŐĞƐĂŵƚ�
ƚĂƵĨƌŝƐĐŚ͕�ƵŶĚ�ŐćďĞ�ĞƐ�ŶŝĐŚƚ�ůĞŝĐŚƚĞ��ƌćƵŶƵŶŐƐŇ�ĞĐŬĞŶ�Ăŵ�
ƌĞĐŚƚĞŶ��ƌŝĞĨƌĂŶĚ�;ƐŽŐ͘�>ŝĐŚƚƌĂŶĚͿ͕�ŬƂŶŶƚĞŶ�ǁŝƌ�ƐŽŐĂƌ�ƵŶͲ
ƚĞƌ��ƵĨŐƌĞŝĨĞŶ�ĚĞƌ��ĞĚĞƵƚƵŶŐ�ǀŽŶ�ͣ�ŽŶĐĞƉĐŝſŶ͞�ǀŽŶ�ĞŝŶĞƌ�
�ĐŚŝůĞŶŝƐĐŚĞŶ�ͣhŶďĞŇ�ĞĐŬƚĞŶ��ŵƉĨćŶŐŶŝƐ͞�ƐƉƌĞĐŚĞŶ͘

   

DIE GESCHICHTE HINTER DEM LOS



C.G. Collectors World – Aukti onstermine |  Aucti on Dates                                                                                                                

AUKTIONS H AUS  
CH R I S TOP H  GÄ R TNER  GmďH Θ Co. <G

46. AUKTION 46th AUCTION
5. - 7. FEB R UAR  2020 | Banknoten Θ Dƺnzen 5 - 7 FEB R UAR Y  2020 | banknotes Θ coins
24. FEB R UAR  2020 | Sonderaukti on �,/EA 24 FEB R UAR Y  2020 | special aucti on �,/EA
24. - 28. FEB R UAR  2020 | Whilatelie 24 - 28 FEB R UAR Y  2020 | philatelǇ

47. AUKTION 47th AUCTION
26. - 28. MAI 2020 | Banknoten Θ Dƺnzen 26 - 28 MAY  2020 | banknotes Θ coins
1 5. - 1 9 . J UNI 2020 | Whilatelie 1 5 - 1 9  J UNE 2020 | philatelǇ

48. AUKTION 48th AUCTION
1 . - 2. OKTOB ER  2020 | Banknoten Θ Dƺnzen 1  - 2 OCTOB ER  2020 | banknotes Θ coins
1 2. - 1 6. OKTOB ER  2020 | Whilatelie 1 2 - 1 6 OCTOB ER  2020 | philatelǇ

Einlieferungsschluss fƺr Einzellose ũeweils ϴ tochen 
und fƺr Sammlungslose ϳ tochen vor der Aukti on

�losing date for consignments for single lots ϴ 
weeks and collecti on lots ϳ weeks before aucti on

AUCTION GAL L ER IES  HamďurŐ 
vormals Schwanke Gmb,

6. - 7. MÄ R Z  2020 | ϭϲ. Aukti on 6 - 7 MAR CH  2020 | 16th Aucti on
1 2. - 1 3 . J UNI 2020 | ϭϳ. Aukti on 1 2 - 1 3  J UNE 2020 | 17th Aucti on
1 1 . - 1 2. S EP TEMB ER  2020 | ϭϴ. Aukti on 1 1  - 1 2 S EP TEMB ER  2020 | 18th Aucti on
27. - 28. NOV EMB ER  2020 | ϭϵ. Aukti on 27 - 28 NOV EMB ER  2020 | 19th Aucti on

Einlieferungsschluss ũeweils Ϯ Donate 
vor der Aukti on

�losing date for consignments Ϯ months 
before aucti on

AUKTIONS H AUS  ED GAR  MOH R MANN &  CO
/nternat. Briefmarken-Aukti onen Gmb,

2ϭ2. Aukti on | S OMMER  2020 21 2th Aucti on | S UMMER  2020

Einlieferungsschluss ũeweils Ϯ Donate 
vor der Aukti on

�losing date for consignments Ϯ months 
before aucti on

�K>>��dKZ^�tKZ>�



�ĞĐĂƵƐĞ�ŽĨ�ƚŚĞ�ĐŽƐƚƐ�ŝŶǀŽůǀĞĚ͕�ǁĞ�ĐĂŶŶŽƚ�ŵĂŬĞ�ŝŶĚŝǀŝĚƵĂů�ůŽƚƐ�ǁŝƚŚ�ĂƵĐƟ�ŽŶ�ǀĂůƵĞ�ďĞůŽǁ�Φ�ϭϱϬ�
ĂŶĚ�ƌĞŐƌĞƞ�ƵůůǇ�ĐĂŶŶŽƚ�ĂĐĐĞƉƚ�ĐŽŶƐŝŐŶŵĞŶƚƐ�ǁŝƚŚ�ĂƵĐƟ�ŽŶ�ǀĂůƵĞ�ďĞůŽǁ�Φ�ϭ͕ϬϬϬ͘�

ConsiŐninŐ:  EasǇ and eī ecti ǀe͊
HOW AND WHAT SHOULD I CONSIGN͍

Wersonal DeliǀerǇ
zou can make an appointment to 
bring items of anǇ value to our 
cor  porate headƋuarters where we 
will discuss value and Ǉour 
opti ons face-to-face. Evaluati ons 
and esti mates made at our 
headƋuarters building are 
non-binding and free of charge.

H ouse Cal l s
Our eǆperts will make house calls 
for parti cularlǇ large or valuable 
consignments, free of charge.

Lot DescriƉti on Θ Starti nŐ Wrice
zou will receive a list of lot descrip-
ti ons and starti ng prices as soon as we 
complete the initi al work.4

AcknoǁledŐement oĨ ReceiƉt
zou will receive an acknowledgement 
of receipt of deliverǇ as soon as Ǉour 
consignment arrives.

BǇ mail
Send us Ǉour consignment of at 
least ϭ.ϬϬϬ Φ starti ng price. ϭ, Ϯ, ϯ

1  BǇ Mail in GermanǇ
WĂƌĐĞůƐ� ƵƉ� ƚŽ� ĂŶ� ĞƐƟ�ŵĂƚĞĚ� ǀĂůƵĞ� ŽĨ� Ϯϱ͕ϬϬϬ� �hZK� ŵĂǇ� ďĞ�
ŵĂŝůĞĚ�ƚŽ�ŽƵƌ�Žĸ��ĐĞ�ĂŌ�Ğƌ�ƉƌŝŽƌ�ŶŽƟ�ĐĞ͘�hƐĞ�ŽƵƌ�&ĞĚ�ǆ�^ĞƌǀŝĐĞ�
ĨŽƌ� ŚŝŐŚĞƌ� ǀĂůƵĞƐ͘� zŽƵ� ĐĂŶ� ĂůƐŽ�ƵƐĞ�ŽƵƌ� ƐƉĞĐŝĂů�'ĞƌŵĂŶ�WŽƐƚ�
�,>�ĞWĂƌĐĞů�ƐĞƌǀŝĐĞ͘�WĂƌĐĞůƐ�ǁŝůů�ďĞ�ĐŽůůĞĐƚĞĚ�ĨƌĞĞ�ŽĨ�ĐŚĂƌŐĞ�;ƵƉ�
ƚŽ�ϯϭ͘ϱ�ŬŐͬϳϬ�ůďƐͿ͘�:ƵƐƚ�ŐŝǀĞ�ƵƐ�Ă�ĐĂůů�ĂŶĚ�ůĞƚ�ƵƐ�ŬŶŽǁ�ǁŚŝĐŚ�ĚĂǇ�
ĨŽƌ�ƉŝĐŬƵƉ�ǁŝůů�ƐƵŝƚ�ǇŽƵ�ďĞƐƚ͘�WůĞĂƐĞ�ĚŽ�ŶŽƚ�ĨŽƌŐĞƚ�ƚŽ�ƐĞŶĚ�ƵƐ�ĂŶ�

ĞͲŵĂŝů�Žƌ�ĨĂǆ�^�W�Z�d�>z�;ǁĞ�ĚŽŶ͛ƚ�ǁĂŶƚ�ƚŽ�ĞĚƵĐĂƚĞ�ƚŚŝĞǀĞƐͿ�
ǁŝƚŚ�Ă� ůŝƐƚ�ŽĨ�Ăůů� ůŽƚƐ� ŝŶ�ĞĂĐŚ�ƉĂƌĐĞů͘�zŽƵ�ĐĂŶ�ĂůƐŽ�ƉƌŽƉŽƐĞ�ĂŶ�
ŝŶŝƟ�Ăů�ƉƌŝĐĞ�ĨŽƌ�ŶĞŐŽƟ�ĂƟ�ŽŶ�ŝĨ�ǇŽƵ�ĚĞƐŝƌĞ�ƚŽ�ĚŽ�ƐŽ͘�tĞ�ǁŝůů�ŐĞƚ�ŝŶ�
ƚŽƵĐŚ�ǁŝƚŚ�ǇŽƵ�ŝŵŵĞĚŝĂƚĞůǇ�ŝĨ�ǇŽƵƌ�ĞƐƟ�ŵĂƚĞ�Ěŝī�ĞƌƐ�ƚŽŽ�ŵƵĐŚ�
ĨƌŽŵ�ŽƵƌ�ĞǀĂůƵĂƟ�ŽŶ͘

2 BǇ Mail Ĩrom ForeiŐn Countries 
>Ğƚ� ƵƐ� ŬŶŽǁ� ŝŶ� ĂĚǀĂŶĐĞ� ŝĨ� ǇŽƵ� ŝŶƚĞŶĚ� ƚŽ� ƐĞŶĚ� ƵƐ� ǇŽƵƌ�
ĐŽŶƐŝŐŶŵĞŶƚ�ĨƌŽŵ�ĂŶ��ƵƌŽƉĞĂŶ�Žƌ�ĂŶ�ŽǀĞƌƐĞĂƐ�ĐŽƵŶƚƌǇ͘�tĞ�
ǁŝůů�ďĞ�ƉůĞĂƐĞĚ� ƚŽ�ŚĞůƉ� ŝĨ� ǇŽƵ�ŚĂǀĞ�ĂŶǇ�ƋƵĞƐƟ�ŽŶƐ� ƌĞŐĂƌĚŝŶŐ�
ĚŝƐƉĂƚĐŚ� ĂŶĚ� ĐƵƐƚŽŵƐ� ĐůĞĂƌĂŶĐĞ� ŝƐƐƵĞƐ͘� ^ŚŝƉŵĞŶƚƐ� ƚŚƌŽƵŐŚ�
ƉƌŝǀĂƚĞ�ĐĂƌƌŝĞƌƐ�;hW^͕�&ĞĚ�ǆ͕�ĐĂƌŐŽ�ĐŽŵƉĂŶŝĞƐ͕�ĞƚĐ͘Ϳ�ĂƌĞ�ĂůƐŽ�
ŝŶƐƵƌĞĚ�ƚŚƌŽƵŐŚ�ƵƐ͘

tĞ�ĂƌĞ�ĂůǁĂǇƐ�ůŽŽŬŝŶŐ�ŽƵƚ�ĨŽƌ�ŝŶƚĞƌĞƐƟ�ŶŐ�
ƐŝŶŐůĞ� ůŽƚƐ͕� Ăůů� ŬŝŶĚƐ� ŽĨ� ĐŽůůĞĐƟ�ŽŶƐ� ĂŶĚ�
ĐŽŵƉůĞƚĞ� ĞƐƚĂƚĞƐ� ĨŽƌ� ŽƵƌ� ĂƵĐƟ�ŽŶƐ� ʹ� Ăůů�
ĂƌŽƵŶĚ�ƚŚĞ�ŐůŽďĞ͘�
�ůƐŽ�ĐŽŝŶƐ�ŽĨ�Ăůů�ƐŚĂƉĞƐ�ĂŶĚ�ƐŝǌĞƐ͕�ŐŽůĚ�ĂŶĚ�
ƐŝůǀĞƌ�ĐŽŝŶƐ�ĂŶĚ�ĐŽůůĞĐƟ�ŽŶƐ�ƚŚĞƌĞŽĨ͕ �ĂƐ�ǁĞůů�
ĂƐ�ďĂŶŬŶŽƚĞƐ�ĂƌĞ�ĂůǁĂǇƐ�ǁĞůĐŽŵĞ�ƚŽ�ƵƐ͘�
tĞ�ĂůƐŽ�ǁŝůů�ĚŽ�ƐƉĞĐŝĂů�ĂƵĐƟ�ŽŶƐ�ĨŽƌ�ƐƵŝƚĂďůĞ�
ŝƚĞŵƐ͕� Žƌ� ŝƐƐƵĞ� ƐƉĞĐŝĂů� ĐĂƚĂůŽŐƵĞƐ� ǁŚŝĐŚ�
ĂƐƐƵƌĞ� ƚŽ� ƉƌĞƐĞŶƚ� ǇŽƵƌ� ŵĂƚĞƌŝĂů� ƚŽ� ƚŚĞ�
�ŵĂƌŬĞƚ�ŝŶ�ƚŚĞ�ďĞƐƚ�ǁĂǇ�ƉŽƐƐŝďůĞ͘�

WůĞĂƐĞ� ĂĚǀŝƐĞ� ŚŽǁ� ǇŽƵ� ǁŽƵůĚ� �ƉƌĞĨĞƌ� ƚŽ�
ǁŽƌŬ�ǁŝƚŚ�ƵƐ�ʹ�ĂŶĚ� ŝƚ� ŝƐ�ƵƉ� ƚŽ�ǇŽƵ� ŝĨ�ǇŽƵ�
ƉƌĞĨĞƌ�ƚŽ�ůĞĂǀĞ�ǇŽƵƌ�ŝƚĞŵƐ�ǁŝƚŚ�ƵƐ�ĂƐ�ĐŽŶͲ
ƐŝŐŶŵĞŶƚƐ�Žƌ�ŝĨ�ǇŽƵ�ǁŽƵůĚ�ƌĂƚŚĞƌ�ƐĞůů�ǇŽƵƌ�
ŝƚĞŵƐ�ƚŽ�ƵƐ�ƐƚƌĂŝŐŚƚ�ĂǁĂǇ͘�
tŚǇ�ŶŽƚ�ŐŝǀĞ�ƵƐ�Ă�ĐĂůů�ĂŶĚ�ƚĂůŬ�ƚŽ�ŽŶĞ�ŽĨ�ŽƵƌ�
ĞǆƉĞƌƚƐ� ĂďŽƵƚ� ǁŚĂƚ� ǁŽƵůĚ� ďĞ� ƚŚĞ� ďĞƐƚ�
ĐŚŽŝĐĞ�ŝŶ�ǇŽƵƌ�ĐĂƐĞ͍�&Žƌ�ĞǆƉĞŶƐŝǀĞ�ĂŶĚ�ǀŽͲ
ůƵŵŝŶŽƵƐ� ŵĂƚĞƌŝĂů͕� ǁĞ� ĂƌĞ� ŚĂƉƉǇ� ƚŽ� ǀŝƐŝƚ�
ǇŽƵ͘�/Ĩ�ǇŽƵ�ĚĞĐŝĚĞ�ƚŽ�ƉŽƐƚ�ǇŽƵƌ�ĐŽŶƐŝŐŶŵĞŶƚ�
ƚŽ� ƵƐ͕� ŝƚ� ǁŝůů� ĂƵƚŽŵĂƟ�ĐĂůůǇ� ďĞ� ŝŶƐƵƌĞĚ� Ăƚ�
Φ�Ϯϱ͕ϬϬϬ�ƉĞƌ�ƉĂƌĐĞů͘�

KƵƌ� ĞǆƉĞƌƚƐ� ǁŝůů� ǀŝĞǁ� ĂŶĚ� ĂƐƐĞƐƐ� ǇŽƵƌ�
ŝƚĞŵƐ͕�ďĞ�ŝƚ�Ă��ƐŝŶŐůĞ�ŝƚĞŵ�Žƌ�ĞǆƚĞŶƐŝǀĞ�ĞƐͲ
ƚĂƚĞƐ�ĂŶĚ�ǁŝůů� ďĞ�ŚĂƉƉǇ� ƚŽ�ŵĂŬĞ�ǇŽƵ�ĂŶ�
Žī�Ğƌ͘ �tĞ� ďƵǇ� ƉŚŝůĂƚĞůŝĐ� ĂŶĚ� �ŶƵŵŝƐŵĂƟ�Đ�
ŝƚĞŵƐ� Ăƚ� ƚŚĞ� ďĞƐƚ� ŵĂƌŬĞƚ� ƉƌŝĐĞƐ� ǁŽƌůĚͲ
ǁŝĚĞ͘� �ƌŽŬĞƌƐ� ǁŝůů� ďĞ� ƉĂŝĚ� Ă� ĐŽŵŵŝƐƐŝŽŶ�
ĂŶĚ�ǁĞ�ĞŶƐƵƌĞ�ǁĞ�ǁŝůů�ŚĂŶĚůĞ�ĞǀĞƌǇ�ƚŚŝŶŐ�
ĂďƐŽůƵƚĞůǇ�ĐŽŶĮ�ĚĞŶƟ�ĂůůǇ͘

Direct sale Ĩor cash 
or consiŐnment to our aucti ons
TH E CH OICE IS  Y OUR S  



H AMB UR G

KIR CH L ENGER N

S TUTTGAR T

BIETIGHEIMͳBISSINGEN

D ÜS S EL D OR F

AUCTION
zou are verǇ welcome 

to come to our aucti on͊

Aucti on CataloŐue
zou will receive a copǇ of the catalogue 
and a listi ng of Ǉour lot numbers well 
before the aucti on.

�ĞĐĂƵƐĞ�ŽĨ�ƚŚĞ�ĐŽƐƚƐ�ŝŶǀŽůǀĞĚ͕�ǁĞ�ĐĂŶŶŽƚ�ŵĂŬĞ�ŝŶĚŝǀŝĚƵĂů�ůŽƚƐ�ǁŝƚŚ�ĂƵĐƟ�ŽŶ�ǀĂůƵĞ�ďĞůŽǁ�Φ�ϭϱϬ�
ĂŶĚ�ƌĞŐƌĞƞ�ƵůůǇ�ĐĂŶŶŽƚ�ĂĐĐĞƉƚ�ĐŽŶƐŝŐŶŵĞŶƚƐ�ǁŝƚŚ�ĂƵĐƟ�ŽŶ�ǀĂůƵĞ�ďĞůŽǁ�Φ�ϭ͕ϬϬϬ͘�

Do Ǉou haǀe more Ƌuestions͍ 
:ust Őiǀe us a call :  Tel . + 49  - ( 0) 71 42 - 789  400

R esul ts
Zesults are posted online immediatelǇ 
aft er the close of each aucti on. Wrinted 
lists of aucti on realizati ons are available 
a few daǇs later.

WaǇment
te start to issue the credit notes for 
our consignors ϲ weeks aft er the 
aucti on. ϱ, ϲ, ϳ

dransfers to anǇ account in anǇ currencǇ
are alwaǇs possible.

3  Insurance
tĞ� ĞǆƚĞŶĚ� ĨƵůů� ŝŶƐƵƌĂŶĐĞ� ĐŽǀĞƌĂŐĞ� ƚŽ� Ăůů� ƐŚŝƉ�ments when 
ŐŝǀĞŶ�ĂĚǀĂŶĐĞ�ŶŽƟ�ĐĞ�ďǇ�ƉŚŽŶĞ͕�ĨĂǆ͕�ŵĂŝů͕�Žƌ�ĞͲŵĂŝů͘

4 List oĨ Lot DescriƉti ons
dŚŝƐ�ĂůƐŽ�ƐĞƌǀĞƐ�ĂƐ�Ă�ĐŚĞĐŬ�ĨŽƌ�ǇŽƵ�ƚŚĂƚ�Ăůů�ŽĨ�ǇŽƵƌ�ŵĂƚĞƌŝĂů�ŝƐ�
ďĞŝŶŐ�Žī�ĞƌĞĚ�ŝŶ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟ�ŽŶ͘

5 Our Commission
tĞ�ŽŶůǇ�ĐŚĂƌŐĞ�ĐŽŵŵŝƐƐŝŽŶ�ĨĞĞƐ�ĨƌŽŵ�ƐƵĐĐĞƐƐĨƵů�ƐĂůĞƐ͘�&ĞĞƐ�
ĂƌĞ� ĐĂůĐƵůĂƚĞĚ� ŽŶ� ƚŚĞ� ďĂƐŝƐ� ŽĨ� ƉƌŝĐĞƐ� ƌĞĂůŝǌĞĚ͘� ^ƉĞĐŝĂů� ƌĂƚĞƐ�
ŵĂǇ�ďĞ�ĂƌƌĂŶŐĞĚ�ŝŶ�ƚŚĞ�ĐĂƐĞ�ŽĨ�ĞǆƉĞŶƐŝǀĞ�ŝƚĞŵƐ�Žƌ�ƉĂƌƟ�ĐƵͲ
ůĂƌůǇ�ǀĂůƵĂďůĞ��ĐŽŶƐŝŐŶŵĞŶƚƐ͘�

6 Commissions Ĩor AŐents 
WůĞĂƐĞ�ĨĞĞů�ĨƌĞĞ�ƚŽ�ƌĞĐŽŵŵĞŶĚ�ƵƐ�ƚŽ�ŽƚŚĞƌƐ͘�zŽƵ�ǁŝůů�ƌĞĐĞŝǀĞ�Ă�
ŐĞŶĞƌŽƵƐ�Į�ŶĚĞƌ Ɛ͛�ĨĞĞ�ǁŚĞŶĞǀĞƌ�ƌĞĨĞƌƌĂůƐ�ƌĞƐƵůƚ�ŝŶ�Ă�ƐƵĐĐĞƐƐĨƵů�
ĐŽŶƐŝŐŶŵĞŶƚ�Žƌ�ƐĂůĞ͘

7 WaǇment
zŽƵ�ĐĂŶ�ĐŚŽŽƐĞ�ƚŽ�ƌĞĐĞŝǀĞ�ƉĂǇŵĞŶƚ�ďǇ�ĐŚĞĐŬ�Žƌ�ďĂŶŬ�ƚƌĂŶƐĨĞƌ�
ŝŶ�ĂŶǇ�ĐƵƌƌĞŶĐǇ�ǇŽƵ�ƉƌĞĨĞƌ͘

At all our locations we offer:     
• FR EE CONS UL TATION
• FR EE V AL UATION
• CONS IGNMENTS
• OUTR IGH T P UR CH AS E

AUKTIONS H AUS  CH R I S TOP H  GÄ R TNER  
GMB H  &  CO. KG                          
Steinbeisstr. ϲ н ϴ
ϳϰϯϮϭ Bieti gheim-Bissingen 
del.  нϰϵ(Ϭ)ϳϭϰϮ-ϳϴϵ ϰϬϬ
inf o @ aukti onen-gaertner.de 
www.aukti onen-gaertner.de

AUKTIONS H AUS  CH R I S TOP H  GÄ R TNER  
GMB H  &  CO. KG
<OMWETEN�ͳ�ENTRUM WEST
L OCATION D ÜS S EL D OR F 
BismarckstraƘe ϵϯ / Ecke <arlstraƘe
ϰϬϮϭϬ Dƺsseldorf
del. нϰϵ(Ϭ)Ϯϭϭ-ϯϱ ϴϰ ϰϳ
duesseldorf@ aukti onen-gaertner.de  

AUKTIONS H AUS
R AUS S  &  FUCH S  GMB H
Bƺchsenstr. ϭϱ | ϳϬϭϳϯ StuƩ gart
del.  нϰϵ(Ϭ)ϳϭϭ- Ϯϵ Ϭϵ ϲϴ 
rauss-fuchsΛt-online.de 
www.rauss-fuchs.de

AUKTIONS H AUS
ED GAR  MOH R MANN &  CO
Internat. BrieĨmarkenͲAukti onen GmďH
<leine Zeichenstr. ϭ | ϮϬϰϱϳ ,amburg
del.  нϰϵ(Ϭ)ϰϬ-ϲϴ ϵϰ ϳϬϬ 
inf o@ edgar-mohrmann.de
www.edgar-mohrmann.de

AUCTION GAL L ER IES  H AMB UR G
ǀormals Schǁanke GmďH
<leine Zeichenstr. ϭ | ϮϬϰϱϳ ,amburg
del.  нϰϵ(Ϭ)ϰϬ-ϯϯ ϳϭ ϱϳ
infoΛaucti on-galleries.de
www.aucti on-galleries.de

CONTACT KIR C H L ENGER N 
B ER ND  J UR KEW IT Z  
ǀormals WUMWENMEIER Aukti onen
Bahnhofstr. ϭϭ | ϯϮϮϳϴ <irchlengern
del.  нϰϵ(Ϭ)ϱϮϮϯͳϴϳ ϴϮ ϱϭ
aukti onΛpumpenmeier.de
www.pumpenmeier.de
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Price and further information on req uest!



WICHTIGE INFORMATION

Zum 1. Januar 2014 wurde die Umsatzsteuer für Sammlungs-
objekte wie Briefmarken und Münzen von 7% auf 19% 
 erhöht.
Deshalb bieten wir in unseren Auktionen inzwischen den 
überwiegenden Teil der Lose differenzbesteuert an. Bei die-
sen Losen wird weder für den Zuschlag noch für das Aufgeld 
Umsatzsteuer gesondert berechnet, da wir als Auktionshaus 
die anfallende Umsatzsteuer bei Lieferungen in Deutschland 
und innerhalb der EU tragen.
Seit der 29. Auktion können wir nun auch viele Lose differenz-
besteuert anbieten, für die zuvor 19 % Umsatzsteuer  erhoben 
werden musste. Hierbei handelt es sich um Lose, die in die 
EU eingeführt worden sind. Die mit dem Import verbundenen 
Kosten in Höhe von 7 % des Zuschlags müssen wir an Sie 
weiterberechnen ( = Importspesen, die Bestandteil des Kauf-

Since January 1st, 2014 the German VAT for collectibles like 
stamps and coins was increased from 7% to 19%.
Therefore, we now offer the majority of our lots under margin 
system. No tax at all will be charged on top neither on the 
hammer price nor on the buyer’s premium for these lots and 
the Christoph Gärtner Auction Company pays and transfers 
the VAT.
Starting with the 29th auction we now can offer many lots 
under margin system for which we previously had to charge 
19 % VAT. These are lots which have been imported into the 
EC. The costs of the import amount 7 % of the hammer price 

preises sind). Diese Importspesen werden auch dann berech-
net, wenn das gekaufte Los exportiert wird. Alle Lose dieser 
Art sind im Katalog mit einem Plus hinter der Losnummer 
(Beispiel: 4839 +) gekennzeichnet.
Nur Lose mit einem Punkt hinter der Losnummer (Beispiel: 
3412 ●) unterliegen der Regelbesteuerung von derzeit 19 %, 
so dass wir hier Umsatzsteuer für Zuschlag und Aufgeld 
berechnen müssen (entfällt bei Export).
Bei allen Losen ohne Kennzeichnung (● oder +) werden nur 
Zuschlag und Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer 
oder Importspesen!

Welche Auswirkungen dies für Sie als Bieter hat, wird an den 
folgenden Beispielen für ein Los, das mit 1.000,- € zuge-
schlagen wird, deutlich:

which we have to charge you ( = import expenses, part of the 
buying price). The import expenses will also be invoiced, if 
the lots are exported. All lots of this kind are marked by a plus 
after the lot number (ie 4839 +).
Lots marked in the catalogue by a point after the lot number 
(ie 3412 ●) will be charged under normal VAT rate of 19 %, if 
the lot is not exported (not charged when exported).

For all lots without any mark (● or +) only hammer price 
and buyer’s premium will be charged - no VAT or import 
expenses will be added!

BIS 31.12.2013 ZURZEIT

Alle Lose
regelbesteuert 7 %

Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Lose mit +
differenzbesteuert

mit Importspesen 7 %

Nur bei Losen mit •
regelbesteuert 19 %

Z uschlag 1.000, 00 € Z uschlag 1.000, 00 € Z uschlag 1.000, 00 € Z uschlag 1.000, 00 €

20 %  Aufgeld  200, 00 € 23, 8 %  Aufgeld  238, 00 € 23, 8 %  Aufgeld  238, 00 € 23, 8 %  Aufgeld  238, 00 €

7 %  I mport 70, 00 €

1.200, 00 € 1.238, 00 € 1.308, 00 € 1.238, 00 €

7 %  U St. 84, 00 € 19 %  U St. 235, 22 €

S UMME 1 .284, 00 € S UMME 1 .23 8, 00 € S UMME 1 .3 08, 00 € S UMME 1 .473 , 22 €

IMPORTANT INFORMATION – FOR EC CUSTOMERS MAINLY

A By implementation of the margin system purchasing of relevant lots will be 3,6% cheaper now for EC buyers.

A Lots purchased in order to be carried out to Non-EC-Countries are exempted from taxation as before.

A
Für alle Lose, die in ein umsatzsteuerliches Drittland ausgeführt werden, wird weiterhin keine Umsatzsteuer 
berechnet.

A
Hieraus wird ersichtlich, dass Sie die mit Differenzbesteuerung angebotenen Lose rund 3,6 % günstiger erwerben 
können als vor dem 1.1.2014.



B ITTE B EACH TEN P L EAS E NOTICE

Sollte es in unseren P rint- oder O nline-K atalogen b ei einz elnen 
L osen z u A b w eic hungen z w isc hen B ild und L osb esc hreib ung k om-
men ( z .B . untersc hiedlic he A usruf spreise oder die L osb esc hrei-
b ung passt nic ht z ur  A b b ildung) , so gelten die A ngab en der L os-
b esc hreib ung als v erb indlic h.

D ie K atalogw ertangab en in E UR O  ( € )  b ez iehen sic h, sof ern nic ht 
anders angegeb en, auf  den j ew eils ak tuellen MI C H E L -K atalog 
z um Z eitpunk t der K atalogb earb eitung. A uslä ndisc he Spez ialw er-
ke sind gegebenenfalls zitiert.

Sammlungslose w erden grundsä tz lic h „ w ie b esehen“  v er steigert. 
D ie B esc hreib ungen erf olgten nac h b estem W issen und  G ew issen. 
Zeklamationen sind bei Sammlungslosen ausgeschlossen.

G iv en that in our print- and online-c atalogues lot-numb ers hav e 
differences between the image and lot description (f.e. starting 
prices are different or the picture does not fit with the correspon-
ding  description), the data of the lot description has to be regar-
ded as v alid.

T he c atalogue v alue stated in E UR O  ( € )  is b ased, unless otherw ise 
stated, on the actual D/�,E> catalogue at the time of our cata-
logue  compilation. /n some cases, specialised foreign catalogues 
may also b e q uoted. 

�ollection lots are “ sold as seen .͞  dhe lot descriptions are made 
in the b est w ill and c onsc ienc e and do not guarantee any c harac -
teristics. �ollections lots are  eǆcluded from complaints.

Abk ürzung en bei d er L osbesc hreibung

B ei den L osb esc hreib ungen v or der L osnummer v erw enden 
w ir f olgende A b k ü rz ungen:  

P   =  P R INT /  d iese L ose sind  im  Katal og  bebil d ert
W =  W EB  /  Abbil d ung en zu d iesen S am m l ung en sind  
  onl ine unter ǁǁǁ.auktionenͲŐaertner.de vorhand en,  
  d iese L ose sind  nic ht im  Katal og  abg ebil d et

D ie B uc hstab en in K lammern am E nde der B esc hreib ung 
w eisen auf die Art der Auĩewahrung des >oses hin:

A  =  Al bum   K   =  Karton  M  =  Mappe  
S =  S c hac htel    T  =  Tasc he

Aďďreǀiations at the lot desciƉtion

At the lot numbers in the lot description we use following 
abbreviations:

P   =  P R INT /  these l ots are pic tured  in the c atal og ue
W =  W EB  /  Ǉou ǁill Įnd Ɖictures oĨ these collections 
          onl ine on:  ǁǁǁ.auktionenͲŐaertner.de

T he different leƩers Ǉou will find in brackets after the de-
scription are indicating the size and packing of the lot:

A  =  bind er  K   =  big  box   M  с Ĩolder  
S =  box    T  =  envel ope

Abk ürzung en bei d en Abbil d ung en 

B ei den A b b ildungen v or der L osnummer v erw enden w ir 
 f olgende A b k ü rz ung:

eǆ. =  EX EMP L AR IS CH  /  bei d iesen L osen w ird  nur ein Teil  d es
Loses aďŐeďildet͕ die restlichen Bilder Įnden Sie online

Aďďreǀiations at the Ɖictures

A t lot numb ers b elow  the pic tures w e use f ollow ing 
 abbrevation:

eǆ. =  EX EMP L AR I L Y  /  these l ots are not c om pl etel y pic tured ,
Ǉou ǁill Įnd more Ɖictures online 

Erklärung zu Abbildungen 
und Losbeschreibungen

Explanation to pictures 
and lot descriptions



ALKOHOL / ALCOHOL  
see al so 1 0886,  1 29 64

P  7600 1915, PANAMA: Revenue stamp 'SELLO PARA LICORES' (national tax for spirits and alcohol) B/0.0½ 
deep brown (Serie A) vertical strip of four from right margin with punch holes and red opt. SPECIMEN, 
mint never hinged and scarce revenues **   80,- 

7601 1917, PANAMA: Revenue stamp 'IMPUESTO SOBRE FABRICACION DE LICORES' (national tax for 
spirits and alcohol) 2½c. green on brown paper vertical strip of four with punch holes and red opt. 
SPECIMEN, mint never hinged and scarce revenues **   80,- 

7602 1919, PANAMA: two revenue stamps 'TIMBRE PARA LICORES IMPORTADOS' (import tax for spirits 
and alcohol) 2½c. orange and 20c. blue in vertical pairs with punch holes and red opt. SPECIMEN, 
mint never hinged and scarce revenues **   80,- 

7603 1925, PANAMA: four revenue stamps 'IMPUESTO DE TIMBRE PARA LICORES NACIONALES' (national 
tax for spirits and alcohol) 8c. violet, 15c. carmine-red, 15c. pale blue and 15c. brownish-carmine 
in vertical pairs with punch holes and red opt. SPECIMEN in two types, mint never hinged and 
scarce revenues **   150,- 

P  7604 1940 (ca.), VENEZUELA: two revenue stamps 'RENTA DE LICORES TIMBRE SPECIAL' (tax for alcohol) 
20bs. blue and 25 bs. green in blocks of six with punch holes and red opt. SPECIMEN, mint never 
hinged and scarce revenues **   100,- 

ALKOHOL-BIER / ALCOHOL-BEER  
see al so 673 9 ,  761 3 A,  9 287

7605 1828, RADEBERG, Ra 1 aus der Stadt des gleichnamigen Bieres auf datierter Tax - Briefhülle nach 
Chemnitz. b 70,- 

P  7605A 1908, Austria. Private postal card 5 H Francis Joseph ”Congress of Austrian Brewers, Prague 1908, 
Sept. 12.-16.”. On the reverse there is a coloured composit illustration showing inter alia a horse. 
Unused. PP 120 GA 100,- 

7606 1920 (ca.), COLOMBIA: Revenue stamps 'IMPUESTO SOBRE BEBIDAS FERMENTADAS' (Tax on 
fermented drinks) three different stamps 1/8c. black, 3/8c. violet and 1/2c. orange-red in vertical 
rouletted strips of three with punch holes and red or blue opt. SPECIMEN (American Bank Note 
Company), mint never hinged and scarce revenues **   100,- 

ANTARKTIS / ANTARCTIC  
see al so 1 0287

7607 1901/13, Scotts expeditions: ”British Antarctic Expedition 1910” (aka Terra-Nova expedition), six 
fine-art society ppc, showing Scott, his staff and ship, unused mint; 1901, ”British National Antarctic 
Expedition” ppc (”French's Links of Empire) showing the route with signature of Captain Scott (split) 
and hs. ”ANTARCTIC EXPDN. 1901 / S. S. DISCOVERY”. Total 7 cards. Ak 170,- 

P  7608 1903/05, French Antarctic expedition ”Misson Charcot” by sail ship ”Le Francais”, ppc (stains) with 
showing 6 main participants with their original signatures real used ”USHUAIA” (Chile) to Argentine, 
also mint cards (3) showing ship and staff with name-ID. Ak 650,- 

7609 1903/05, French Antarctic expedition ”Misson Charcot”, six official all different ppc, unused mint. Ak 220,- 
7610 1982, ”FIRST INDIAN EXPEDITION TO ANTARCTICA / PROJECT GANGOTRI / STATION 

DAKSHINGANGOTRI (9-18 JANUARY, 1982)”, violet straight line cachet on cover addressed to 
Erfurt/East Germany. b 60,- 

ANZEIGENGANZSACHEN / ADVERTISING POSTAL STATIONERY  
see al so 7872,  9 286,  9 9 85,  9 9 88,  1 1 003 ,  1 1 29 9 ,  1 1 3 00,  1 1 9 3 2,  1 1 9 3 7,  1 1 9 53 ,  

1 1 9 54,  1 1 9 55,  1 1 9 56,  1 1 9 57,  1 29 64,  1 29 66,  1 29 67,  1 29 68,  1 29 69 ,  1 29 70,  1 29 71
P  7611 1876, Belgium. Advertisment cover 10c green King Leopold II oval (series #9) with ads on boths 

sides. Illustrated: English Machines (machine); Text: Locomobiles, Carpet factory, Mechanical 
engineer, Weekly newspaper ”L'Actualité”, Wines of the Gironde, and some more. Unused. GA 250,- 

7612 1876, Belgium. Advertisment cover 10c green King Leopold II oval (series #10) with ads on boths 
sides. Illustrated: English Machines (machine); Text: Bitumen production, Billiard factory, Arms 
factory, and some more. Unused. GA 220,- 
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P  7613 1880 (approx), Belgium. Private ad envelope 10c with two illustrated ads on the reverse: Toison D'or 
fine cigars, and Maison Firmin mignot sewing machines. Furthermore on both side some text ads, 
inter alia for Chocolate, Head neuralgia remedy, Dental surgeon. Unused. GA 300,- 

7613A 1889, German Reich. Private advert postal card 5 Pf digit. On the reverse left in vertical order there 
8 text ads (Berlin-based supplier): Game and Poultry, Articles with music, Brewery, Electric lighting, 
Spanish wines, Banking and exchange transactions, Textiles, and China and Japan goods. Used 
from ”Bartenstein 30.1.89” (East Prussia) to Berlin. PP 6 G 11 / 04 GA 80,- 

7614+ 1890 (approx.), France. Advertising letter card 15c Sage with illustrated ads for ”Phoenix cleaning 
agents” (pic. washing woman), ”The most pleasant food: Phosphatine Falières” (pic. Large soup 
bowl surrounded by children), ”Vichy saltpaper” (pic. logo), as well as several text ads. Unused. GA 70,- 

7615 1898, France. Advertisment folded letter 15c blue Sage ”La Lettre-Annonces” showing illustrated 
ads for Eyewear maker (whats to see: glasses), Liqueur from Cluny Abbey (liqueur bottle), and 
Frabrication of forged parts (forging press). Furthermore there are a lot of interesting text ads. Value 
stamp cancelled, otherwise blank. Storch J86m GA 130,- 

7616 1902 (approx.), German Reich. Private advert cover 5pf gray-green (blue fibred) Germania 
Reichspost (series 1a). Illustrated ad on front left ”Kristeller's Nährmittelfabrik” (food factory), and 
on the reverse illustrated ads ”William Lassons Hair Elixir”, and ”Cliches in half-tone and stroke”, as 
well as text ads for demolition company, wallpapers, detective X-rays and some other ads more. 
Unused.

PAU 1 B 1 / 
01a GA 60,- 

7617 1902 (approx.), German Reich. Private advert cover 5pf rose (violet fibred) Germania Reichspost 
(series 2a). Illustrated ad on front left ”Kristeller's Nährmittelfabrik” (food factory), and on the 
reverse illustrated ads ”William Lassons Hair Elixir”, and ”Cliches in half-tone and stroke”, as well 
as text ads for demolition company, wallpapers, Kaiser-Café and some other ads more. Unused.

PAU 1 B 1 / 
02a GA 60,- 

7618 1902, German Reich. Private advert cover 5pf gray-green (blue fibred) Germania Reichspost (series 
4a). Illustrated ad on front left ”Kristeller's Nährmittelfabrik” (food factory), and on the reverse 
illustrated ads ”William Lassons Hair Elixir” as well as text ads for Metropol theatre, Import of cigars, 
Glazier's shop, and some other ads more. Used ”Berlin 25.3.02”. Crease.

PAU 1 B 1 / 
04b GA 60,- 

P  7619 1902 (approx.), German Reich. Private advert cover 5pf gray-green (blue fibred) Germania 
Reichspost (series 4a). Illustrated ad on front left ”Kristeller's Nährmittelfabrik” (food factory), and 
on the reverse illustrated ads ”William Lassons Hair Elixir” as well as text ads for Metropol theatre, 
Import of cigars, Glazier's shop, and some other ads more. Unused.

PAU 1 B 1 / 
04b GA 60,- 

7620 1902, German Reich. Private advert cover 5pf yellowish chamois Germania Reichspost (series 5a). 
Illustrated ads on front left ”Slipper factory”, and ”Factory of cosmetic products”, and on the reverse 
illustrated ad ”William Lassons Hair Elixir” as well as text ads for Metropol theatre, Cigars and 
tobaccos, Locksmithery, and some other ads more. Used ”Berlin 10.3.02”. PAU 1 B 1 / 05 GA 60,- 

7621 1902 (approx.), German Reich. Private advert cover 5pf yellowish chamois Germania Reichspost 
(series 5a). Illustrated ads on front left ”Slipper factory”, and ”Factory of cosmetic products”, and 
on the reverse illustrated ad ”William Lassons Hair Elixir” as well as text ads for Metropol theatre, 
Cigars and tobaccos, Locksmithery, and some other ads more. Unused. PAU 1 B 1 / 05 GA 60,- 

7622 1902 (approx.), German Reich. Private advert cover 5pf gray (blue fibred) Germania Reichspost 
(series 6a). Illustrated ads on front left ”Slipper factory”, and ”Factory of cosmetic products”, and 
on the reverse illustrated ad ”William Lassons Hair Elixir” as well as text ads for Dr. Linde (Dentist), 
Business and luxury bicycles, and some other ads more. Unused. PAU B 1 / 06 GA 60,- 

7623 1902 (approx.), German Reich. Private advert cover 10pf rose (violet fibred) Germania Reichspost 
(series 6b). Illustrated ad on front left ”Factory of cosmetic products”, and text ad ”Fire Insurance”, 
and on the reverse text ads for Technical centre, Remington Typewriters, Collection agency, and 
some other ads more. Unused. PAU B 1 / 06 GA 60,- 

7624 1902, German Reich. Private advert cover 5pf gray (blue fibred) Germania Reichspost (series 6a). 
Illustrated ads on front left ”Slipper factory”, and ”Factory of cosmetic products”, and on the reverse 
illustrated ad ”William Lassons Hair Elixir” as well as text ads for Dr. Linde (Dentist), Business and 
luxury bicycles, and some other ads more. Cover postmarked ”Berlin 29.3.02” otherwise blank. 
Crease and little tear. PAU 1 B 1 / 06 GA 50,- 

7625 1902, German Reich. Private advert cover 5pf rose (violet fibred) Germania Reichspost (series 8a). 
Illustrated ads on front left ”Slipper factory”, and ”Patent suitcases”, and on the reverse illustrated 
ad ”William Lassons Hair Elixir” as well as text ads for Kiekebush Liqueur, Picture postcards for 
gentlemen, and some other ads more. Used with 5pf additional franking from ”Berlin 19.3.02” to 
Gelnhaar/Ortenberg. PAU 1 B 1 / 08 GA 60,- 

P  7626 1902 (approx.), German Reich. Private advert cover 5pf rose (violet fibred) Germania Reichspost 
(series 8a). Illustrated ads on front left ”Slipper factory”, and ”Patent suitcases”, and on the reverse 
illustrated ad ”William Lassons Hair Elixir” as well as text ads for Kiekebush Liqueur, Picture 
postcards for gentlemen, and some other ads more. Unused. PAU 1 B 1 / 08 GA 60,- 

7627 1902, German Reich. Private advert cover 5pf yellowish chamois Germania Reichspost (series 9a). 
Illustrated ads on front left ”Slipper factory”, and ”American Guitar-Zither”, and on the reverse 
illustrated ad ”William Lassons Hair Elixir” as well as text ads for Kiekebush Liqueur, Picture 
postcards for gentlemen, and some other ads more. Used ”Berlin 14.3.02”. PAU 1 B 1 / 09 GA 60,- 
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7628 1902 (approx.), German Reich. Private advert cover 5pf yellowish chamois Germania Reichspost 
(series 9a). Illustrated ads on front left ”Slipper factory”, and ”American Guitar-Zither”, and on the 
reverse illustrated ad ”William Lassons Hair Elixir” as well as text ads for Kiekebush Liqueur, Picture 
postcards for gentlemen, and some other ads more. Unused. PAU 1 B 1 / 09 GA 60,- 

7629 1902 (approx.), German Reich. Private advert cover 10pf gray brown Germania Reichspost (series 
1b). Illustrated ad on front left ”Kristeller's Nährmittelfabrik” (food factory), and on the reverse text 
ads for Technical centre, Detective X-rays, Siris meat extract, and some other ads more. Unused. PAU 2 B 1 / 01 GA 60,- 

P  7630 1902 (approx.), German Reich. Private advert cover 10pf gray (black fibred) Germania Reichspost 
(series 3b). Illustrated ad on front left ”Factory of cosmetic products”, and text ad ”Footwear”, and 
on the reverse text ads for Technical centre, Collection agency, Siris meat extract, and some other 
ads more. Unused.

PAU 2 B 1 / 
03a GA 60,- 

7631 1902, German Reich. Private advert cover 10pf yellowish chamois Germania Reichspost (series 
4b). Illustrated ad on front left ”Factory of cosmetic products”, and text ad ”Pianoforte Factory”, and 
on the reverse text ads for Technical centre, Manoli cigarettes, Photographic equipment, and some 
other ads more. Used from ”Hamburg 22.3.02” to Berlin. Little faults. PAU 2 B 1 / 04 GA 60,- 

7632 1902 (approx.), German Reich. Private advert cover 10pf gray-green (blue fibred)Germania 
Reichspost (series 5b). Illustrated ad on front left ”Factory of cosmetic products”, and text ad 
”Pianoforte Factory”, and on the reverse text ads for Technical centre, Manoli cigarettes, 
Photographic equipment, and some other ads more. Unused. PAU 2 B 1 / 05 GA 60,- 

7633 1902 (approx.), German Reich. Private advert cover 10pf yellowish chamois Germania Reichspost 
(series 7b). Illustrated ad on front left ”Factory of cosmetic products”, and text ad ”Fire Insurance”, 
and on the reverse text ads for Technical centre, Remington Typewriters, Collection agency, and 
some other ads more. Unused. PAU 2 B 1 / 07 GA 60,- 

7634 1902 (approx.), German Reich. Private advert cover 10pf gray brown Germania Reichspost (series 
10b). Illustrated ad on front left ”Factory of cosmetic products”, and text ad ”Fire Insurance”, and 
on the reverse text ads for Technical centre, Orthopaedic appliances, Detective Institute, and some 
other ads more. Unused. Little tear.

PAU 2 B 1 / 
010 GA G eb ot

7635 1902, German Reich. Private advert cover 5pf Germania (series B.24). With text ads on the reverse: 
Book printing house, Stamps Headquarters, Linen weaving, Charivari cigarettes, and Book shop. 
Used ”Berlin 18.12.02”. Corner crease

PAU 5 B 2 / 
015 GA 50,- 

P  7636 1902, German Reich. Private advert cover 5pf Germania (series B.24). With text ads on the reverse: 
Book printing house, Stamps Headquarters, Linen weaving, Charivari cigarettes, and Book shop. 
Used ”Berlin 24.10.02”.

PAU 5 B 2 / 
015 GA 60,- 

7637 1902 (approx.), German Reich. Private advert cover 5pf Germania yellowish chamois (series 11a). 
Front side with text ad ”Umsonst” (For free), and rear side with illustrated ad ”Slipper factory”, and 
text ads Institute for Dental Diseases, Institute for really real facial and nail care, Butter wholesaler, 
Lottery, and some other more. Unused. PAU 5 B 3 / 01 GA 60,- 

P  7638 1902 (approx.), German Reich. Private advert cover 5pf Germania rose (brown fibred) (series 12a). 
Front side with text ad ”Umsonst” (For free), and rear side with illustrated ad ”Slipper factory”, and 
text ads Institute for Dental Diseases, Butter wholesaler, Invisible mending, and some other more. 
Unused. PAU 5 B 3 / 02 GA 60,- 

7639 1902 (approx.), German Reich. Private advert cover 5pf Germania yellowish chamois (series 13a). 
Front side with text ad ”Umsonst” (For free), and rear side with illustrated ad ”Slipper factory”, and 
text ads Institute for Dental Diseases, Butter wholesaler, Invisible mending, and some other more. 
Unused. PAU 5 B 3 / 03 GA 60,- 

7640 1902, German Reich. Private advert cover 5pf Germania yellowish chamois (series 13a). Front side 
with text ad ”Umsonst” (For free), and rear side with illustrated ad ”Slipper factory”, and text ads 
Institute for Dental Diseases, Butter wholesaler, Invisible mending, and some other more. Used 
”Berlin 8.6.02”. Opening defect. PAU 5 B 3 / 03 GA G eb ot

P  7641 1902 (approx.), German Reich. Private advert cover 5pf Germania rose (brown fibred) (series 14a). 
Front side with text ad ”Umsonst” (For free) and illustrated ad ”Hagen umbrellas”, and rear side with 
illustrated ad ”Slipper factory”, and text ads Institute for Dental Diseases, Butter wholesaler, 
Invisible mending, and some other more. Unused. PAU 5 B 3 / 04 GA 60,- 

7642 1902, German Reich. Private advert cover 5pf Germania rose (brown fibred) (series 14a). Front side 
with text ad ”Umsonst” (For free) and illustrated ad ”Hagen umbrellas”, and rear side with illustrated 
ad ”Slipper factory”, and text ads Institute for Dental Diseases, Butter wholesaler, Invisible mending, 
and some other more. Used ”Berlin 5.5.02”. PAU 5 B 3 / 04 GA 60,- 

7643 1902 (approx.), German Reich. Private advert cover 5pf Germania gray-green (series 16a). Front 
side with text ads ”Department store”, ”Steam laundry Frauenlob”, and ”Picture framing”, and rear 
side with illustrated ads ”Hot air and steam baths”, ”Credit agency” and text ads Paper and drawing 
materials, Distinguished Ladies' stay, and some other more. Unused. PAU 5 B 3 / 06 GA 60,- 

7644 1902, German Reich. Private advert cover 5pf Germania gray-green (series 16a). Front side with 
text ads ”Department store”, ”Steam laundry Frauenlob”, and ”Picture framing”, and rear side with 
illustrated ads ”Hot air and steam baths”, ”Credit agency” and text ads Paper and drawing materials, 
Distinguished Ladies' stay, and some other more. Crease. Used ”Berlin 12.8.02”. PAU 5 B 3 / 06 GA 60,- 

 85

L ot C at-N o. Start

Thematik / Thematics



7645 1902, German Reich. Private advert cover 5pf Germania gray-yellow (series 18a). Front side with 
text ads ”Department store”, ”Steam laundry Frauenlob”, and ”Picture framing”, and rear side with 
illustrated ads ”Hot air and steam baths”, and text ads Paper and drawing materials, Modern 
company signs, and some other more. Faults. Used ”Berlin 3.9.02”. PAU 5 B 3 / 08 GA 50,- 

7646 1902 (approx.), German Reich. Private advert cover 5pf Germania gray (blue fibred) (series 19a). 
Front side with text ads ”Department store”, ”Steam laundry Frauenlob”, and ”Picture framing”, and 
rear side with illustrated ads ”Hot air and steam baths”, and text ads Paper and drawing materials, 
Modern company signs, Floor oil, and some other more. Unused. PAU 5 B 3 09a GA 60,- 

7647 1902 (approx.), German Reich. Private advert cover 5pf Germania gray-yellow (series 20a). Front 
side with text ads ”Department store”, ”Steam laundry Frauenlob”, and ”Picture framing”, and rear 
side with illustrated ads ”Hot air and steam baths”, and text ads Paper and drawing materials, 
Modern company signs, Floor oil, and some other more. Unused.

PAU 5 B 3 / 
010 GA 60,- 

P  7648 1902, German Reich. Private advert cover 5pf Germania (series 101a). On the front no ads, on the 
reverse illustrated ad for Jaffa cigarettes, and text ads Sign painter, Felt goods, Wax cloth, and some 
other more. Tears. Used wit 5pf additional franking from ”Ratibor 29.11.02” to Berlin.

PAU 5 B 3 / 
012 GA G eb ot

7649 1902 (approx.), German Reich. Private advert cover 10pf Germania rose (violet fibred) (series 11 b). 
On the front left illustrated ad for ”Office furniture”, on the reverse illustrated ads for ”Slipper 
factory” and ”Beauty care”, and text ads for ”Mecklenburg million raffle”, ”Alleviation of stomach 
complaints”, ”Power powder against leanness”, and ”Credit agency”. Unused.

PAU 6 B 2 / 
01b GA 60,- 

7650 1902, German Reich. Private advert cover 10pf Germania yellowish chamois (series 12 b). On the 
front left illustrated ad for ”Office furniture”, on the reverse illustrated ads for ”Slipper factory” and 
”Beauty care”, and text ads for ”Mecklenburg million raffle”, ”Alleviation of stomach complaints”, 
”Power powder against leanness”, and ”Credit agency”. Used from ”Paderborn 20.6.02” to Essen/
Ruhr. PAU 6 B 2 / 02 GA 60,- 

7651 1902 (approx.), German Reich. Private advert cover 10pf Germania yellowish chamois (series 12 b). 
On the front left illustrated ad for ”Office furniture”, on the reverse illustrated ads for ”Slipper 
factory” and ”Beauty care”, and text ads for ”Mecklenburg million raffle”, ”Alleviation of stomach 
complaints”, ”Power powder against leanness”, and ”Credit agency”. Unused. PAU 6 B 2 / 02 GA 60,- 

7652 1902 (approx.), German Reich. Private advert cover 10pf Germania yellow-grey (violet fibred) (series 
16 b). On the front left illustrated ad for ”Office furniture”, on the reverse illustrated ads for ”Hot air 
and steam baths” and ”Petrolium gas cooker 'Aetna'”, and text ads for ”Ladies home Schöneberg”, 
”Beauty care”, and some more. Unused. PAU 6 B 2 / 06 GA 60,- 

7653 1902 (approx.), German Reich. Private advert cover 10pf Germania grey-brownish (violet fibred) 
(series 19 b). On the front left illustrated ad for ”Office furniture”, on the reverse illustrated ads for 
”Hot air and steam baths”, ”Credit agency” and ”Petrolium gas cooker 'Aetna'”, and text ads for 
”Ladies home Schöneberg”, ”Beauty care”, and some more. Unused. PAU 6 B 2 / 09 GA 60,- 

7654 1902 (approx.), German Reich. Private advert cover 10pf Germania grey-green (blue fibred) (series 
20 b). On the front left illustrated ad for ”Office furniture”, on the reverse illustrated ads for ”Hot air 
and steam baths”, ”Credit agency” and ”Petrolium gas cooker 'Aetna'”, and text ads for ”Ladies 
home Schöneberg”, ”Beauty care”, and some more. Unused.

PAU 6 B 2 / 
010 GA 60,- 

P  7655 1903, German Reich. Private advert cover 10pf Germania (series B.19.). No ads on the front; on the 
reverse text ads for Berlin Stamp Headquarters, Umbrellas, Bookshop, Illustrated Postcards, and 
Charivari cigarettes. Used from ”Wiesbaden 21.7.03” to Charlottenburg. PAU B 1 / 019 GA 60,- 

7656 1903, German Reich. Private advert cover 5pf Germania (series B.22). With text ads on the reverse: 
Apollo theatre, Gas igniters, Umbrellas, Book shop, Book printing house, and Charivari cigarettes. 
Used with 5pf additional franking from ”Wiesbaden 14.6.03” to Charlottenburg. Open at bottom 
side.

PAU 5 B 2 / 
013 GA 60,- 

7657 1903, German Reich. Private advert cover 5pf Germania (series B.22). With text ads on the reverse: 
Apollo theatre, Gas igniters, Umbrellas, Book shop, Book printing house, and Charivari cigarettes. 
Used ”Berlin 14.6.03”. Little faults.

PAU 5 B 2 / 
013 GA 60,- 

7658 1903, German Reich. Private advert cover 5pf Germania (series B.23). With text ads on the reverse: 
Collection agency, Book printing house, Stamps Headquarters, Altmann dental clinic, Charivari 
cigarettes, and Book shop. Used ”Charlottenburg 12.2.03”.

PAU 5 B 2 / 
014 GA 60,- 

7659 1903, German Reich. Private advert cover 5pf Germania (series B.23). With text ads on the reverse: 
Collection agency, Book printing house, Stamps Headquarters, Altmann dental clinic, Charivari 
cigarettes, and Book shop. Used with 5pf additional franking from ”Wiesbaden 27.3.03” to 
Charlottenburg.

PAU 5 B 2 / 
014 GA 60,- 

7660 1903 (approx.), German Reich. Private advert cover 5pf Germania (series B.25). With text ads on 
the reverse: Book printing house, Stamps Headquarters, Savoy-Hotel, Charivari cigarettes, and 
Book shop. Unused.

PAU 5 B 2 / 
016 GA 60,- 

P  7661 1903 (approx.), German Reich. Private advert cover 5pf Germania (series B.29). With text ads on 
the reverse: Book shop, Altmann dental clinic, Charivari cigarettes, and Mantle Compose. Unused.

PAU 5 / B 2 
/ 020 GA 80,- 

7662 1903, German Reich. Private advert cover 10pf Germania (series A.4.). No ads on the front; on the 
reverse text ads for Light bulbs, Homework, Laxative, Bookshop, Furniture and Decoration, and 
Charivari cigarettes. Used from ”Wiesbaden 22.5.03” to Charlottenburg. PAU 6 B 1 / 05 GA 60,- 
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P  7663 1903, German Reich. Private advert cover 10pf Germania (series Po.2.). No ads on the front; on the 
reverse text ads from Poznan companies for Thorn honey cake, Confectionery and chocolates, 
Hattery, and some other more. Used with 10pf additional franking from ”Posen 19.2.03” to Brussels. 
Faults. Strahlendorff/Mette 2019 says: ”Series Po.2. has not yet been proven” (which has been 
settled by this offer).   
1903, Deutsches Reich. Privat-Anzeigen-Umschlag 10 Pf Germania (Serie Po.2.). Vorderseitig keine 
Anzeigen; auf der Rückseite Textanzeigen von Posener Firmen für Thorner Honigkuchen, 
Zuckerwaren und Schokoladen, Hutmacherei, und andere mehr. Gebraucht mit 10 Pf Zfr. von 
”Posen 19.2.03” nach Brüssel. Mgl. Strahlendorff/Mette 2019 sagt dazu: ”Serie Po.2. ist bislang 
nicht nachgewiesen” (was sich also durch dieses Angebot erledigt hat). 

PAU 6 B 1 / 
(022) GA 180,- 

7664 1903, German Reich. Private advert cover 10pf Germania rose (violet fibred) (series 11 b). On the 
front left illustrated ad for ”Office furniture”, on the reverse illustrated ads for ”Slipper factory” and 
”Beauty care”, and text ads for ”Mecklenburg million raffle”, ”Alleviation of stomach complaints”, 
”Power powder against leanness”, and ”Credit agency”. Slight bug. Used from ”Paderborn 7.9.03” 
to Essen/Ruhr.

PAU 6 B 2 / 
01b GA 60,- 

7665 1904, German Reich. Private advert cover 5pf Germania (series B.23). With text ads on the reverse: 
Collection agency, Book printing house, Stamps Headquarters, Altmann dental clinic, Charivari 
cigarettes, and Book shop. Used ”Berlin 7.6.04”. PAU B 2 / 014 GA 60,- 

P  7665A 1905 (approx), German Reich. Private advert postal card 5 Pf Germania (Hansa, Leipzig, series 2). 
On the front left 4 different text ads dealing with ”Cigars” and on the reverse another 5 text ads for 
”Cigars”, and ads for ”Special house for ladies equipment” (Damenputz) and ”Photography studio”. 
Unused.

PP 27 G 11 
/ 02 GA 100,- 

7666 1906, German Reich. Private advert letter card 5pf Germania (series V, Bremen), incomplete, left 
side only. With illustrated ads for ”Stallmann & Harder (Office building)” and ”H. Grube dairy (logo)”, 
and text ads for Fashion goods, Gold goods, Shoes, Gloves, and Wine and beer restaurant. Used 
”Bremen 27.11.06”. PAK 1 F 9 / 05 GA G eb ot

P  7667 1906 (approx.), German Reich. Private advert letter card 5pf Germania (series I, Breslau). Special 
feature: on the front texts in red print side about 1 cm shifted upwards! Illustrated ads for ”Triumph 
boots (boot)”, ”Magnet Men's Fashion (horseshoe magnet)”, ”Corset shop (Lady with corset)”, and 
”Bäcks Commercial school (Hand with writing pen), and text ads inter alia ”95 Pf.- Bazaar”. Inside 
there are text ads for Coffee roasting house, Lager beer brewery, Tooth replacement fillings, and 
Oxygon all-purpose soap”. Small adherence, perforation somewhat separated.

PAK 1 F 13 / 
01 var. GA 100,- 

P  7667A 1906 (approx), Austria. Private advert postal card 5 H Francis Joseph. On the front left there are 6 
text ads (coloured partly) for Furniture Factory, Mourning Goods, Linoleum, American Hair Petrol, 
Ladies' Wear, and Piano and Harmonium. On the reverse there are 1 illutrated ad for Typewritters, 
and 9 text ads (coloured partly) for Ceylon Tea, Mirtus Beauty Care, Ladies Hats, Bitter Water, 
Budapster Orpheum, Nursing Articles, Newspaper Office, Exchange, and Furniture Transport. 
Unused. PP GA 100,- 

7668 1907 (approx.), German Reich. Private advert letter card 5pf Germania (series II, Breslau). Complete 
with BLOTTER! Illustrated ads for ”Triumph boots (boot)”, ”Remington typewriters (typewriter)”, and 
”Singer sewing machines (Singer shop sign); inside with illustrated ad for ”Corset shop (Lady with 
corset)”. And also many text ads inter alia for ”Advertising protection rights”, ”Iron cassettes 
(fireproof and theft-proof)”, ”Alfenide-goods”, and some more. On the blotter there are illustrated 
ads for ”Safe deposit factory (safe)”, and ”Fracture tapes and abdominal bandages (typographical)”, 
and four text ads inter alia ”Bridal equipment”. Unused. Luxury!

PAK 1 F 13 
/ 02 GA 150,- 

7669 1907, German Reich. Letter card 5pf Germania (series I Dortmund) with ads for Solingen Steel 
Goods, Medicinal drugstore, Fine men's wardrobe made to measure, Colonial goods, and some 
more. Used. Faults. PAK F 20 GA 80,- 

P  7670 1907, German Reich. Private advert letter card 5pf Germania (series I, Düsseldorf). With illustrated 
ads for ”Floetgen: hats, caps, umbrellas, furs (topper)”, ”Nellen: phonographs (such an one)”, and 
”Ibach: pianos (Woman in armchair listens to piano player)”, and many text ads, for instance: ”Wine 
restaurant 'Swallow's nest'”, ”Tenax handle fastener”, ”Winzen: Bourgeois coffee house”, and some 
other ads more. Used with additional franking 5pf from ”Düsseldorf 14.3.07” to Duisburg. PAK 1 F 23 GA 120,- 

P  7671 1907, German Reich. Letter card 5pf Germania (series I Hannover) with illustrated ads for Shoes, 
Gramophone, Photographic apparatuses, Fine men's wardrobe made to measure, and Luxury 
carriages. Beside it still some text advertisements. Used.

PAK 1 F 30 
/ 01 GA 120,- 

P  7672 1907, German Reich. Private advert letter card 5pf Germania (series I, Mannheim). Complete with 
BLOTTER! Illustrated ads for ”Suitcases and Bags (suitcase carriers)”, ”Brassieres and corsets 
(corsage), ”Atelier for Beauty Care (woman's head), ”Cacaol stomachic (typographical)”, and 
”Modern furniture (logo)”, and some text ads inter alia ”Flower Shipping”, ”Technical papers”, and 
some more. On the blotter one illustrated ad for ”Fritz Best: Auctioneer and Fireworker (Man with 
handbell), and some more text ads. Used with special cancel ”Hamburg 24.8.07 - XIX. Dt. 
Philatelistentag” to Gössnitz.

PAK 1 F 40 
/ 01 GA 180,- 

7673+ 1907 (ca). Anzeigen-Kartenbrief 5 Pf Wappen (Serie I München) mit illustrierten Anzeigen für 
Musikhaus Westermair (Abb. His Master's Voice), Parkett Rose Bodenwichse, Metallguss (Ventil), 
Citronal-Pillen, Gewerbe-Halle (Medaillen), Stuhl- und Tischfabrik (Stuhl) und Pianoforte-Magazin 
Carl Valentin (Dekor). Dazu noch einige Textanzeigen. Ungebraucht. PAK GA 100,- 
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P  7674 1907, Anzeigenkartenbrief 5 Pfg. Germania gebraucht mit Bahnpoststempel ”DRESDEN-
REICHENBERG 30.7.07” nach Schneeberg mit rs. Ankunftsstempel vom gleichen Tag, beigeklebtes 
Paar 3 Pfg. Germnia mit Blaustrichen entwertet. Innen mit Reklamen verschiedener Chemnitzer 
Firmen (u.a. Uhren, Molkerei, Drogerie, Lederwaren, Kunsthandlung, Reformhaus, Zahn-Atelier, 
Möbel usw.). GA 100,- 

P  7675 1908 (approx.), German Reich. Private advert letter card 5pf Germania (series II, Karlsruhe). With 
illustrated ads for ”Prinz-Beer (logo)”, ”Ostrich feathers (such an one)”, and ”Merkur Commercial 
college (Hand with writing pen)”, and many text ads inter alia ”Shop and shop window equipment”, 
”Lingerie rental company”, ”Protestant Scripture Association”, and some more. Unused.

PAK 1 F 33 
/ 03a GA 100,- 

7676 1910 (approx.), German Reich. Private advert letter card 5pf Germania Chemnitz (series I b). With a 
large number of text ads inter alia ”Fröbelhaus - Institute for teaching aids”, ”Aluminium specialist 
shop”, ”Gilding establishment”, ”Woodturning goods”, ”Workwear of all branches”, ”Mineral water 
factory”, ”Chandelier factory”, and many others more. Unused.

PAK 1 F 16 
/ 02 GA 80,- 

P  7677 1911 (approx), Bavaria. Very rare NORIS Kronenbrief 5pf Luitpold. Inside a list with Nürnberger 
specialty shops from installment business to woolens and haberdashery. Punch holes. Unused. 
(also look at Strahlendorff 2019, page 90) PAK 2 F 1 GA 350,- 

P  7678 1913, Spain. Private ad cover 15c violet Alfonso XIII. Medallón with text ads on both sides. The first 
ad on the front is one for a ”Clothing store/factory” (not further identifiable, as the cover is slightly 
shortened at the top). Further ads are: ”Pharmaceutical-Chemical Laboratory”, ”Uniform caps”, 
”Watches and jewellery”, ”Chocolate factory” and some more. Used with 10c additional franking 
from ”Madrid” to Rudow near Berlin. Vertical crease and opening faults. (similar to Laiz #266 and 
#268) Laiz GA 350,- 

7679+ 1921 (ca). Porto-Sparbrief 40 Pf Germania, innen und außen mit vielen Textanzeigen für Bad 
Salzuflen und anderen Orten, dabei Musikhaus, Fahrradhaus, Ledermöbel, Sargmagazin, 
Centrifugen und vieles andere. Ungebraucht. Faltung angetrennt, kleine Einrisse. PAK 3 F 1 / 02 GA 100,- 

P  7680 1921 (approx.), German Reich. Private advert letter card 40pf Germania, blue. On the outside 
illustrated ads for ”Pistol lighter”, ”ROTO print”, ”Mattress factory”, ”Club articles”, ”Steam boiler 
repair”, ”Welding factory Pleyer”, and ”Stoewer Automobiles”. On the inside illustrated ads for 
”Bicycle auxiliary motors”, ”Fishmonger's”, ”Insurance and guarding”, ”Car repair shop”, ”Automotive 
expert Doerzenbach”, ”Furniture transport Heuer & Son”, ”Spices”, ”Electrical systems”, ”Body 
shop”, ”Car repairs”, and ”Detective agency (explore everything, work anywhere). And in addition on 
all sides still many text ads. Perforation slightly separate, main section perforated at the bottom. 
Unused.

PAK 3 F 2 / 
02a GA 150,- 

7681 1921 (approx.), German Reich. Private advert letter card 40pf Germania, blue. On the outside 
illustrated ads for ”Pistol lighter”, ”ROTO print”, ”Mattress factory”, ”Club articles”, ”Steam boiler 
repair”, ”Welding factory Pleyer”, and ”Stoewer Automobiles”. On the inside illustrated ads for 
”Bicycle auxiliary motors”, ”Fishmonger's”, ”Insurance and guarding”, ”Car repair shop”, ”Automotive 
expert Doerzenbach”, ”Furniture transport Heuer & Son”, ”Spices”, ”Electrical systems”, ”Body 
shop”, ”Car repairs”, and ”Detective agency (explore everything, work anywhere). And in addition on 
all sides still many text ads. Perforation backed in some places, main section NOT perforated at the 
bottom. Unused.

PAK 3 F 2 / 
02b GA 180,- 

P  7682 1921 (approx.), German Reich. Private advert letter card 40pf Germania, chamois (News section 
without imprint). On the outside illustrated ads for ”Pistol lighter”, ”ROTO print”, ”Office machines”, 
”Lacquers and paints”, and ”Stoewer Automobiles”. On the inside illustrated ads for ”Bicycle 
auxiliary motors”, ”Insurance and guarding”, ”Spices”, ”Steam boiler repair”, ”Welding factory 
Pleyer”, ”Club articles”, ”Automotive expert Doerzenbach”, ”Furniture transport Heuer & Son”, 
”Electrical systems”, ”Pickling and polishing furniture”, ”Body shop”, and ”Car repairs”. And in 
addition on all sides still many text ads. Perforated margin somewhat damaged and backed in some 
places. Unused.

PAK 3 F 2 / 
01a GA 150,- 

P  7682A 1921 (approx), German Reich. Card booklet by A. Wertheim, Berlin, containing ”5 postcards with 30 
Pf value stamps (Postal rider) for M 1.30”. Inside 4 advertising eraser sheets and 5 advertising 
cards in the order ”Hildebrand chocolate - cocoa”, ”EOS - The elegant shoe polish”, ”Litho for your 
teeth”, ”Arbáty”, and ”Tobacco factories G. P. Gail in Giessen”. Between the cards the eraser sheets, 
printed with ads on both sides, inter alia ”The sun of St. Moritz (movie)”, ”Sievert's Flower Creme”, 
and ”Refreshing the nerves with bilkis baths”. On the outside rear cover an ad for ”Total fire 
extinguisher”. The booklet is in excellent condition and therefore RARE! PP 51 G 2 GA 400,- 

P  7683 1927 (approx), Spain. Private ad envelope 25cs King Alfonso XIII with illustrated ads (on both sides): 
Anti hoarseness and aphonia agent, Chicks hatcheries, Furniture transport, and Body belts. 
Furthermore there are some text ads inter alia for Doors, Kitchen utensils, Chocolate and some 
more. Used with additional franking to Berlin. Creased. Faults. GA 400,- 

P  7684 1950 (approx), Portugal. Advert folded letter 1.00 E Caravel ”Town of SINTRA” (series B-2). Inside 
there are 12 oval advertising pictures of the town as well as a two-part large view picture. This large 
picture shows a BLURRED PRINT. Unused. GA 150,- 

ARCHÄOLOGIE / ARCHEOLOGY 
7685• 1947, Syria, issue first arab archeology congress, artist drawing (91x153) 12,50 P Hercules fighting 

with the lion, acrylic mounted on cardboard (167x237), unique (T) 552 350,- 
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P  7686• 1947, Syria, issue first arab archeology congress, artist drawing (154x90) 25 P mosaic of the 
Damaskus mosque, acrylic mounted on cardboard (237x167), unique (T) 553 350,- 

7687• 1947, Syria, issue first arab archeology congress, artist drawing (154x90) 50 P 2 gryphons from 
kingspalace Hadatu, acrylic mounted on cardboard (167x237), unique (T) 555 350,- 

7688• 1990, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21,5x21,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
100.Todestag Heinrich Schliemann, GOLDMASKE aus MYKENE auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (1480) 200,- 

ARKTIS / ARCTIC  
see al so 1 0677,  1 0678,  1 0679 ,  1 229 0,  1 229 1

7688A 1891, FRIDTJOF NANSEN, handwritten letter from ”Lysaker July 4th”, in which he tells the (unknown) 
addressee that he can gather informations about his previous expedition in several magazines. He 
also tells about his future plans, that he intends to start a new expedition in February 1892, but that 
this is still uncertain since some difficulties have occurred and the ship is being built. (Fridtjof Nansen 
1861-1930 was a Norwegian Polar explorer who got the closest so far to the Pole in 1895) (M) b 700,- 

7688B 1915, ROBERT EDWIN PEARY, handwritten letter (June 1st) to President Kolbe (Parke Rexford Kolbe 
who was then president of the Buchtel college which was transformed to the University of Akron), in 
which he promises Mr. Kolbe to hold a speech at the college referring to the ”winning” of the Pole 
and its meaning for achievements and ideals in general. (PEARY 1856-1920 was an US engineer 
and Polar explorer who claimed having been the first man to reach the geographic North Pole in 
1909) (M) b 500,- 

P  7689• 1915 Picture postcard ”Greetings from the North - Arkhangelsk” used to Solombala, a small post 
office in the North Dvina region) via Soliga, franked by Romanov issue 2k. green (two singles) tied 
by Arkhangelsk c.d.s., transit and arrival datestamps alongside. Postcard lightly stained but still 
good. Russia 83 (2) b 300,- 

P  7690 1924/1926, POLHAVET, ”FRAM” ppc ”Walrus” bearing Norway 5ö. green (faults) and postmarked 
”POLHAVET 4.VIII 24” to Frederiksværk/Denmark 22.2.26, redirected and charged by postage due 
20ö. bluish green (attached ”over edge”). Ak 150,- 

7691 1924/1926: Two postcards from Amundsen Expeditions, with small 'Trans-Polar Flight' card sent 
from USA on May 20th, 1924 franked 2c., and with Norway stamps 25 øre and 15 øre tied by Kings 
Bay '18.VI.25” c.d.s., plus picture postcard carried by the ”Fram” and sent with ”POLHAVET” 
datestamp to Denmark and bearing Skjørping '23.2.26' datestamp. b 100,- 

7692 1924/1926, POLHAVET, ”FRAM” ppc ”Walrus” bearing Norway 1ö.-30ö. on picture side, oblit. 
”POLHAVET 4.VIII 24” to Bergen with arrival mark 22.2.26 alongside, some slight postal wear/
imperfections, unusual and attractive franking! Ak 80,- 

P  7693 1926, TRANSPOLAR FLIGHT, airmail vignette ”VOLO TRANSPOLARE - AMUNDSEN NOBILE - 
ELLSWORTH”, horiz. tete-beche-gutter pair (folded in gutter), left stamp with clear double printing of 
black colour (frame and route), scarce and attractive! (*)  320,- 

7694 1931, Zeppelin Polarfahrt cover with single 4 RM Polarfahrt, tied by Bordpost cds LUFTSCHIFF 
GRAF ZEPPELIN, 27.7.1931, along with dater BRISE GLACE MALYGUIN ARCTIQUE, 27 VII 31, and red 
Zeppelin cachet, addressed to Teplitz CSR. On the frontside original autograph of soviet polar 
explorer RUDOLF SAMOYLOVICH, together with autograph from zeppelin crew member Kurt 
Schönherr, further autographs Haitmann and Ljungken on reverse. On July 27, ice breaker Malygin 
and the airship Graf Zeppelin met for a short time at Hooker Island, Franz Josef Land. Very rare 
autograph on a precious Zeppelin cover! Dt.Reich 458 b 350,- 

P  7695 1932 ”Gerhard Folgerø” on Vikingship ”Roald Amundsen”: Cover from Saint Paul, Minn., U.S.A. to 
Bergen, Noway with typewritten note ”This letter was carried from Saint Paul to Norway, in the Viking 
Ship, Roald Amundsen.”, with cachet ”VIKINGSHIP ROALD AMUNDSEN/over the sea” and with 
Captain Gerhard Folgero's signature, franked by US 1925 2c. black & carmine (Norwegian imigration 
ship ”Restauration”) tied by St. Paul '26 May 1932' duplex, and with Bergen '21.IX.32' arrival 
datestamp alongside. Additional 'franked' by Island 10a. brown without cancellation, fine. A very 
unusual and rare cover from Gerhard Folgero's passage with his Vikingship ”Roald Amundsen” from 
Norway (1929/1930) to the U.S.A. on the Columbus Transatlantic route via Spain, the Canary 
Islands, Cuba and the Mississippi from New Orleans to Minneapolis (and his district Saint Paul), 
from where he started the way back to Norway in 1932. US 298 b 300,- 

ASTROLOGIE / ASTROLOGY  
see al so 8420,  9 61 3 ,  9 700,  9 709

7696 2007, GRENADA-CARRIACOU: Chinese New Year of the Boar complete set of four (wild boar painting 
by Liu Jiyou) in an IMPERFORATE sheetlet with margins around, mint never hinged and scarce

4317/20 KB 
var. **   100,- 

ASTRONOMIE / ASTRONOMY  
see al so 9 79 5,  9 79 6

7697 1893, USA. Postcard one cent with illustrated imprint on the reverse: ”The patented MOON 
CALENDAR is now ready for 1894 ... Cox & Sons, New York”, accompanied with the illustration 
”Witch with broom and crescent”. Used. UX 10 GA 60,- 
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7698• 1973, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (27x16,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
500. Geburtstag N.KOPERNIKUS auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (758) 200,- 

P  7699• 1978, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (15x17,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Industrie und Technik, RIESENTELESKOP auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert1 (MS) (851) 200,- 

ATOM / ATOM 
7700• 1964, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (20x17) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 

Fortschritt in Technik und Wissenschaft, KERNSPALTUNG auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (441) 200,- 

BÄUME / TREES  
see al so 9 245,  9 254,  9 255,  9 257,  9 258,  9 259 ,  9 262,  9 265,  9 272,  9 275,  9 276,  9 277,  9 9 05,  1 0021

7701 1936, PANAMA: 4th America-Spain Postal Congress 1c. green 'The 'Panama' tree' block of six with 
punch holes and red opt. SPECIMEN (American Bank Note Company), mint never hinged and scarce 186 var. (6) **   70,- 

7702 1937, ECUADOR: definitive issue 2c. green 'landscape with trees' with punch holes and red opt. 
SPECIMEN in a block of six, mint never hinged and scarce 379 var. (6) **   60,- 

P  7703 2001, MAURITIUS: Domestic trees complete set of four in vertical IMPERFORATE gutter pairs with 
imprint 'BDT International Security Printing Limited' in gutters, mint never hinged and scarce! 928/31 var. (2) **   200,- 

7704 2009, MONTSERRAT: Trees and their fruits complete set of five (Tamarind tree, Dwarf Coconut tree, 
Breadfruit tree, Calabash tree and Geiger tree) in IMPERFORATE horizontal pairs, mint never hinged 
and scarce

1481/85 var. 
(2) **   200,- 

BÄUME-PALMEN / TREES-PALMS  
see al so 6861 ,  8629 ,  9 665,  9 9 1 6,  1 001 1 ,  1 029 6,  1 029 7,  1 0548,  1 0549

7705 1913, HAITI: definitive issue 8c. olive-green 'Entrance to Catholic University with palm trees' with 
punch hole and large red diagonal opt. SPECIMEN in a block of ten from upper margin headed 
'EXTERIOR POSTAGE' and handstamped 'OCT 16 1909' (American Bank Note Co.), mint never 
hinged and scarce (slight perf. separation in upper margin 137 var. (10) **   100,- 

7706 2013, MAURITIUS: Natural reserve 3r. Hurricane Palm (Hyophorbe amaricaulis) in a horizontal 
IMPERFORATE gutter strip of four from upper margin with plate numbers and post logo, mint never 
hinged and scarce 1145 var. (4) **   100,- 

BÄUME-WALD / TREES-FOREST 
7707 2011, MAURITIUS: International Year of Forests 17r. in an IMPERFORATE gutter block of four with 

post logo, mint never hinged and scarce! 1105 var. (4) **   100,- 
7708 2016, Nature Walk (in forests) complete set of two in horizontal IMPERFORATE gutter pairs with post 

logos, mint never hinged and scarce
1168/69 var. 
(2) **   100,- 

BAUWERKE / BUILDINGS, EDIFICE  
see al so 1 1 3 66,  1 1 545

7709• 1947, Syria, issue third arab engineer congress, artist drawing (90x152) 50 P dam for irrigation, 
acrylic mounted on cardboard (167x237), unique (T) 559 350,- 

7710 2005, Lesotho. Complete set ”Traditional houses of the Basotho” (4 values) in an imperforate cross 
gutter pair showing ”Mokhoro”, ”Heisi”, ”Lesotho” and ”Mohlongoa-Fat'se”. Mint, NH. Extremely rare!

1918/21 
imperf. Cross **   140,- 

7711 2005, GRENADA: Taipei Stamp Exhibition complete set of four (Shalom Tower Tel Aviv, Empire State 
Building New York, skyscraper 'Taipei 101' and Eiffel Tower) in an IMPERFORATE sheetlet, mint 
never hinged and scarce!

5663/66 KB 
var. **   60,- 

BAUWERKE-BRÜCKEN / BUILDINGS-BRIDGES  
see al so 589 0,  7773 ,  9 1 3 8,  9 241 ,  1 1 264

7712• 2000, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x15,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Brücken IV, BLAUES WUNDER DRESDEN auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (2109) 200,- 

7713• 2001, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26,5x15,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Brücken I, EISENBAHNHOCHBRÜCKE RENDSBURG, auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) (2178) 200,- 

BAUWERKE-DENKMÄLER / BUILDINGS-MONUMENTS 
7714• 1964, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (20x17) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 

Hauptstädte der Länder, 20 Pf. Bremen mit ROLANDSTATUE auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (425) 200,- 

BAUWERKE-KIRCHEN / BUILDINGS-CHURCHES  
see al so 9 005,  9 759 ,  9 781 ,  1 0057,  1 01 45,  1 1 1 88,  1 1 3 49

7715• 1980, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21,5x21,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
100 Jahre Vollendung des KÖLNER DOMS auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (1064) 200,- 
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7716• 2005, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21,5x21,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Weihe der DRESDNER FRAUENKIRCHE auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (2491) 200,- 

CHEMIE / CHEMISTRY  
see al so 7667A

7717• 1964, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (20x17) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Fortschritt in Technik und Wissenschaft, BENZOLFORMEL auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (440) 200,- 

7718• 1982, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x15,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
100. Todestag von F.Wöhler, Formel der HARNSTOFFSYNTHESE auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (1148) 200,- 

COMICS / COMICS 
7719 2004, ANTIGUA & BARBUDA: Cartoons 'The Family Circus' complete set of 20 in five IMPERFORATE 

sheetlets, mint never hinged and very scarce and attractive stamps! (M)
4183/4202 
KB var. **   300,- 

7720 2005, GRENADA: Cartoons 'Dennis the Menace' complete set of eight in two IMPERFORATE 
sheetlets, mint never hinged and scarce!

5637/44 KB 
var. **   130,- 

7721 2006, Antigua & Barbuda. Complete set ”Betty Boop” (Cartoon character of Myron ”Grim” Natwick) 
in an IMPERFORATE miniature sheet of 6 showing various scenes with Betty Boop. Mint, NH. Very 
rare!

4421/26 m/s 
Imperf. **   130,- 

7722 2006, GRENADA: Cartoons 'Betty Boop' complete set of ten in two IMPERFORATE sheetlets and 
additional the two imperf. miniature sheets, mint never hinged and scarce!

5807/16 
KB+Bl. 
758/59 var. **   220,- 

DRUCK / PRINTING  
see al so 1 3 074

7723• 2000, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x15,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
600.Geburtstag von JOHANNES GUTENBERG auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (2098) 200,- 

DRUCK-DICHTER / PRINTING-POETS  
see al so 41 41 ,  1 01 43 ,  1 1 3 9 2,  1 1 3 9 3 ,  1 1 63 2,  1 23 9 7

7724+ 1955, Czechoslovakia. Origin Proof by engraver used rotary recess printing for the stamp ”40h 
Friedrich Schiller (1759/1805)”. 942 Proof (*)  80,- 

7725• 1976, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (16x26,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
400.Todestag H.SACHS, auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (877) 200,- 

7726 2005, Palau. Complete set ”200th anniversary of the death of Friedrich von Schiller” (3 values) in 
IMPERFORATE single stamps showing Friedrich von Schiller in different views. Mint, nh. Rare!

2462/64 
Imperf. **   50,- 

7727 2005, ANTIGUA & BARBUDA: 200 years of death of Friedrich Schiller IMPERFORATE sheetlet with 
three stamps and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce!

4267/69 
KB+Bl. 615 
var. **   80,- 

7728 2005, Liberia. Complete set ”200th anniversary of the death of Friedrich von Schiller” (3 values) in 
IMPERFORATE single stamps showing ”Schiller; bust of dark marble”, ”Schiller monument, Glogau; 
marble sculpture by Dannecker (erected 1910)”, and ”Schiller Monument, Chicago; statue of Ernst 
Rau (erected 1886)”. Mint, nh. Rare!

5067/69 
Imperf. **   50,- 

7729 2005, The Gambia. IMPERFORATE miniature sheet (3 stamps) for the issue ”200th anniversary of 
the death of Friedrich von Schiller” showing ”Monument, Marbach am Neckar”, ”At the age of 44; 
painting by Ludovike Simanowiz”, and ”Marble bust”. Mint, nh. Very rare!

5517/19 m/s 
Imperf. **   90,- 

P  7730 2005, The Gambia. IMPERFORATE miniature sheet (3 stamps) for the issue ”200th birthday of 
Hans Christian Andersen” showing ”The ugly duckling”, ”The little match girl”, and ”The rose tree 
regiment”. Mint, nh. Very rare!

5521/23 m/s 
Imperf. **   90,- 

7731 2005, GRENADA: 200 years of death of Friedrich Schiller IMPERFORATE sheetlet with three stamps 
and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce!

5645/47 
KB+Bl. 744 
var. **   90,- 

P  7732 2014, JERSEY: 450th birthday of William Shakespeare £3 in an uncut horizontal IMPERFORATE pair 
of miniature sheets around, mint never hinged and very scarce! Bl. 113 var. (2) **   200,- 

DRUCK-DÜRER / PRINTING-DÜRER 
7733 2003, Liberia. Complete set ”475th anniversary of the death of Albrecht Dürer” (4 values) in 

IMPERFORATE single stamps showing various paintings by Dürer. Mint, nh. Rare!
4815/18 
Imperf. **   70,- 

DRUCK-LITERATUR / PRINTING-LITERATURE  
see al so 773 7,  9 470,  1 1 589

7734 2016, Guernsey. Complete set ”150th anniversary of the publication of the novel ”The Workers of 
the Sea” by Victor Hugo” (6 values) in IMPERFORATE single stamps showing ”With Captain niece 
Déruchette”, ”Shipwreck of the steamship Durande”, ”The Great Storm (I)”, ”The Great Storm (II)”, 
”Fight with the Kraken”, and ”Farewell to Déruchette”. Mint, nh. Very rare!

1561/66 
Imperf. **   350,- 
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DRUCK-LITERATUR-MÄRCHEN / PRINTING-LITERATURE-FAIRY TALES  
see al so 773 0,  9 23 5,  1 21 51

7735 1905, DEUTSCHES REICH: 25 Jahre Riesengebirgs-Verein drei Vignetten 'Rübezahls Reich' 2 Pf. 
braun (Peterbaude), 3 Pf. grün (Rübezahl) und 5 Pf. blau (Prinz Heinrich von Preußen), postfrisch 
und selten angeboten! cinderellas **   G eb ot

7736 2005, GAMBIA and LIBERIA: 200th Anniversary of the Birth of Hans Christian Andersen vertical pair 
of two different IMPERFORATE sheetlets with three stamps each showing different scenes incl. 
some fairy tales illustrations etc. with Liberia at top and Gambia at bottom with margins around and 
between and colour bars at top, MNH and a very unusual and scarce pair! (M)

Gambia 
5521/23 KB 
+ Liberia 
5071/73 KB 
var. **   170,- 

DRUCK-SCHRIFTSTELLER / PRINTING-WRITERS, AUTHORS  
see al so 779 6,  9 9 26,  9 9 27,  1 1 1 85,  1 2222

7737 1969, Fujeira, SHAKESPEARE, accepted drawing for all 9 values in a booklet ( each stamp in size 
5,5x5,5cm), final gross size 22x829m, artist ”F.Llamosas” (M) 311/19 180,- 

P  7738• 1969, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (17x20) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
200. Geburtstag Ernst Moritz ARNDT auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (611) 300,- 

7739+ 2002, Monaco. Collective, artist signed die proof in finale stage for the issue ”200th Birthday of 
Victor Hugo” shows next to Hugo an illustration for the novel ”Notre-Dame de Paris” and some 
illustrations to the epic poems ”La légende des siècles”. 2613/14 Proof (*)  130,- 

7740 2005, MICORNESIA and PALAU: 200th Anniversary of the death of Friedrich von SCHILLER vertical 
pair of two different IMPERFORATE miniature sheets with Micronesia at top and Palau at bottom 
with margins around and between and colour bars at right, MNH and a very unusual and scarce 
pair! (M)

Palau Bl. 197 
+ Mikro-
nesien Bl. 150 
var. **   110,- 

7741 2008, MAURITIUS: Writers complete set of five (Jacques Henri Bernadin de Saint-Pierre, Alexandre 
Dumas, Charles Baudelaire, Mark Twain and Joseph Conrad) in horizontal IMPERFORATE gutter 
pairs, mint never hinged and scarce!

1050/54 var. 
(2) **   250,- 

EISENBAHN / RAILWAY  
see al so 51 1 9 ,  6573 ,  753 4,  9 1 3 8,  9 1 56,  9 43 0,  9 53 2,  9 706,  9 71 9 ,  

1 0060,  1 01 9 0,  1 01 9 2,  1 0428,  1 049 9 ,  1 0776,  1 1 071 ,  1 1 264,  1 1 266,  1 1 267,  
1 1 268,  1 1 269 ,  1 1 270,  1 1 271 ,  1 1 581 ,  1 1 602,  1 1 63 1 ,  1 1 640,  1 2678,  1 2679 ,  1 2680,  1 29 3 4

7742 1894, Austria. Set of two private postal cards 2kr Emperor Francis Joseph ”Internationale 
Ausstellung, Rotunde Wien 1894” (International Exhibition, Rotunde Vienna 1894). Each inter alia 
depicting a railway train. One card red coloured, one card green coloured. Both cards unused. PP (2) GA 90,- 

7743 1906, BOLIVIA: Revenue stamp 'TIMBRE CONSULAR' 5bol. blue-green 'steam locomotive' horizontal 
strip of four from lower right corner with punch holes and red opt. SPECIMEN (American Bank Note 
Co.), mint never hinged and scarce revenues **   100,- 

7744 1912, Schweiz, ungebrauchte PrivatGA 5 C. Tellknabe ”SÄNTISBAHN / Eröffnung : 13. Juli 1912 / 
APPENZELL - WASSERAUEN ” mit rs. wunderschöner Lithographie, perfekt erhalten CH PP GA 80,- 

7745• 1975, Berlin, nicht angenommener Künstlerentwurf (27x16,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Jugend Lokomotiven, E-LOK 181101 auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (488) 200,- 

7746 1975, Gabon, Locomotives 20fr.-50fr., four epreuve d'artiste with signature and embossed PTT 
seal.

refers to 
556/59 (*)  130,- 

P  7747• 1975, Bund, fast identischer Künstlerentwurf (27x16,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe Jugend 
Lokomotiven, 40+20 Pf. E-LOK 103 auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (837) 280,- 

7748• 1975, Bund, fast identischer Künstlerentwurf (27x16,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe Jugend 
Lokomotiven, ELEKTRISCHER TRIEBZUG 403 auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (838) 280,- 

7749• 1985,Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26,5x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
150 Jahre Deutsche EISENBAHNEN auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (1264) 200,- 

7750• 1991, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Start des Hochgeschwindgkeitsverkehr der Dt.Bundesbahn (ICE) auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (1530) 200,- 

7751 1992, Isle of Man. IMPERFORATE block of 4 for the 18p value of the definitives issue showing ”TPO 
Special Leaving, Douglas Station”. Mint, NH. Rare! 490 (4) Imperf. **   200,- 

P  7752 1999, JERSEY: 125 years of United Postal Union (UPU) 20p. 'Train of the Jersey Eastern Railway' in 
an IMPERFORATE block of four from left margin with plate numbers, mint never hinged and scarce 873 var. (4) **   150,- 

7753 1999, ZAMBIA: International Stamp Exhibition IBRA in Nuremberg complete set of two (german 
steam locomotives) in vertical IMPERFORATE pairs from right margins, mint never hinged and 
scarce! 953/54 var. (2) **   70,- 
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7754 1999, ZAMBIA: International Stamp Exhibition Philexfrance in Paris complete set of two 
IMPERFORATE miniature sheets (french steam locomotives) printed together as tete-beche pair 
with gutter and margins around, mint never hinged and very scarce! Bl. 57/58 var. **   90,- 

7755 2000, LESOTHO: 175th Anniversary of the First Public Railways complete set of three (Stephenson, 
Locomotive and Britannia Tubular Bridge) in an IMPERFORATE sheetlet, mint never hinged and 
scarce

1627/29 KB 
var. **   60,- 

7756 2000, Lesotho. Imperforate miniature sheet of 3 for the set ”175 years of public rail passenger 
transport” showing ”George Stephenson (1781-1848), British Railway Engineer)”, ”Stephenson 
locomotive” and ”Pipe bridge by G. Stephenson”. Mint, NH. Extremely rare!

1627/29 m/s 
imperf. **   60,- 

7757 2000, Dominica. Imperforate miniature sheet of 2 for the set ”175 years of public rail passenger 
transport” showing ”George Stephenson (1781-1848), British railway engineer; steam locomotive 
'#1' (1825)” and ”Steam locomotive 'Brother Jonathan' (1832)”. Mint, NH. Extremely rare!

2921/22 m/s 
imperf. **   60,- 

7758 2000, GRENADA-CARRIACOU: 175th Anniversary of the First Public Railways complete set of two in 
an IMPERFORATE sheetlet, mint never hinged and scarce!

3176/77 KB 
var. **   60,- 

P  7759 2000, NICARAGUA: Locomotives of the World complete IMPERFORATE set of four from upper right corners with 
colour dots, the two imperf. sheetlets (minor creases) with further six different stamps each and the two 
imperf. miniature sheets, mint never hinged and very scarce!                                   4142/45, 4146/57 KB + Bl. 303/04 var. **   350,- 

7760 2000, GRENADA: 175th Anniversary of the First Public Railways complete set of two in an 
IMPERFORATE sheetlet with margins around and colour bars at top, mint never hinged and scarce!

4181/82 KB 
var. **   60,- 

7761 2000, GUYANA: 175th Anniversary of the First Public Railways complete set of three in an 
IMPERFORATE sheetlet with margins around, mint never hinged and scarce!

6979/81 KB 
var. **   50,- 

7762 2000, ANTIGUA & BARBUDA and GAMBIA: 175th Anniversary of the First Public Railways vertical pair of two 
different IMPERFORATE sheetlets showing old steam locomotives etc. with Antigua & Barbuda at top and 
Gambia at bottom with margins around and between, MNH and a very unusual and scarce pair! (M)
                                                                                                                                                                 Gambia 3600/01 KB + Antigua 3206/07 KB var. **   140,- 

7763 2001, Kongo (Kinshasa/Zaire). IMPERFORATE miniature sheet of 6 for the issue ”Locomotives from 
all over the world” showing ”Denver & Rio Grande Western Railway”, ”Louisville & Nashville-Railway”, 
”Mogul of the Rio-Grande-Railway”, ”New York Central Railway”, ”Sumpter Valley Railway” and 
”Three Truck Shay #7”. Mint, NH. Very rare!

1545/50 m/s 
Imperf. **   110,- 

7764 2001, Kongo (Kinshasa/Zaire). IMPERFORATE miniature sheet of 6 for the issue ”Locomotives from 
all over the world” showing ”Compagnie du Nord (France)”, ”Union Pacific”, ”Great Northern 
Railway”, ”Liverpool & Manchester-Railway”, ”London & Birmingham-Railway” and ”Puffing Billy”. 
Mint, NH. Very rare!

1551/56 m/s 
Imperf. **   110,- 

7765 2001, Congo (Kinshasa). Complete set ”Railways from all over the world” (8 values) in IMPERFORATE 
single stamps showing ”Beyer Garratt locomotive”, ”Express train locomotive 4-6-2”, ”Red electric 
locomotive”, ”Green electric locomotive”, ”Steam locomotive 56.001”, ”Red diesel locomotive”, 
”Steam locomotive 234”, and ”Electric locomotive class G-6/6”. Mint, nh. Rare!

1567/74 
Imperf. **   140,- 

P  7766 2001, The Gambia. Complete set ”Locomotives from all over the world (I)” (4 values) in 2 
IMPERFORATE horizontal gutter pairs showing Rheingold Express, Amtrak electric locomotive, The 
Blue Train (South Africa), and Cisalpino. Mint, nh. Very rare!

4491/94 
Imperf. **   140,- 

7767 2001, The Gambia. Complete set ”Locomotives from all over the world (II)” (4 values) in 2 
IMPERFORATE horizontal gutter pairs showing Eurostar (France), Mallard locomotive (Great Britain), 
Rocket (Great Britain), and TGV (France). Mint, nh. Very rare!

4509/12 
Imperf. **   140,- 

7768 2003, The Gambia. IMPERFORATE souvenir sheet for the issue ”The World of Trains” showing ”TEE, 
German Railway”. Mint, nh. Very rare! Bl. 654 Imperf. **   60,- 

7769 2003, The Gambia. IMPERFORATE souvenir sheet for the issue ”The World of Trains” showing ”V 
200, German Railway”. Mint, nh. Very rare! Bl. 655 Imperf. **   60,- 

7770 2003, The Gambia. IMPERFORATE souvenir sheet for the issue ”The World of Trains” showing ”ET 
403 (Germany 1973) and Friedrich List”. Mint, nh. Very rare! Bl. 656 Imperf. **   60,- 

7771 2003, The Gambia. IMPERFORATE souvenir sheet for the issue ”The World of Trains” showing ”VT 
10.5 (Germany 1953) and Ludwig I”. Mint, nh. Very rare! Bl. 657 Imperf. **   60,- 

7772 2003, The Gambia. Complete set ”Locomotives from all over the world (II)” (4 values) in 2 
IMPERFORATE horizontal gutter pairs showing A 1, 4-6-2 (Great Britain 1928), TEE (Germany 1957), 
”Rheingold” (Germany 1928), and ”Gerda” (Germany 1900). Mint, nh. Very rare!

5000/03 
Imperf. **   140,- 

7773 2004, ANTIGUA & BARBUDA: 200 years of Steam Locomotives complete set of three IMPERFORATE 
miniature sheets showing trains on bridges in England, Portugal and Turkey, mint never hinged and 
scarce!

Bl. 598/600 
var. **   120,- 

7774 2004, MICRONESIA: Bicentenary of Steam Locomotives complete set of twelve in three different 
IMPERFORATE sheetlets showing different old and modern steam and electric locomotives and high 
speed trains etc., mint never hinged and a scarce and attractive issue! (M)

1524/35 KB 
var. **   220,- 

7775 2004, ANGOLA: Locomotives complete set of three (Mocamedes and Benguela railway locomotives) 
in vertical IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce

1736/38 var. 
(2) **   120,- 

P  7776 2004, GRENADA-CARRIACOU: 200 years of Steam Locomotives complete set of 27 in three 
IMPERFORATE sheetlets with nine different stamps each and additional the three imperf. miniature 
sheets, mint never hinged and very scarce (M)

4071/97 
KB+Bl. 
586/88 var. **   600,- 
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7777 2004, ANTIGUA & BARBUDA: 200 years of Steam Locomotives complete set of 27 in three 
IMPERFORATE sheetlets, mint never hinged and very scarce and attractive stamps! (M)

4111/37 KB 
var. **   400,- 

7778 2004, GRENADA: 200 years of Steam Locomotives complete set of 27 in three IMPERFORATE 
sheetlets and additional the three imperf. miniature sheets, mint never hinged (the sheetlets with 
some creases and one with pen mark on front), very scarce and attractive stamps! (M)

5448/74 
KB+Bl. 
725/27 var. **   300,- 

7779 2013, Isle of Man. Complete set (6 values) ”140 years of railway and 120 years of electric tram on 
the Isle of Man” in IMPERFORATE single stamps. Mint, NH. Rare!

1860/65 
Imperf. **   300,- 

ENGEL / ANGELS  
see al so 9 025

7780 2008, Palau. Complete set ”Christmas” (4 values) in IMPERFORATE single stamps showing 
”Porcelain angel with candle”, ”Golden angel with violin”, ”Angel statue”, and ”Angel with trombone 
made of chains of lights”. Mint, nh. Rare!

2813/16 
Imperf. **   70,- 

EUROPA / EUROPE  
see al so 1 1 53 0,  1 1 53 1 ,  1 1 53 2,  1 1 53 4,  1 1 53 5,  

1 1 53 6,  1 1 53 7,  1 1 543 ,  1 1 544,  1 1 545,  1 2247,  1 3 03 2
7781• 1977, Bund nicht angenommener Künstlerentwurf (16x26,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 

JEAN MONNET Ehrenbürger von Europa auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (926) 200,- 

P  7782 1979, 0,40 DM Europa Wahl 1979, sehr seltene, offizielle Marke des Europäischen Parlamentes 
mit Inschriften in 6 Sprachen und 8 Währungen, im Viererblock, ohne Gummi wie verausgabt. sehr 
seltene offizielle Ausgabe im Michel völlig unbekannte Marke, die im Yvert katalogisiert ist: 800 €. (*)  200,- 

7783 2005, The Gambia. IMPERFORATE souvenir sheet (3 stamps) for the issue ”50 years of European 
stamps”. Mint, nh. Very rare! Bl. 695 Imperf. **   90,- 

EUROPA-UNO / EUROPE-UNO  
see al so 1 1 1 9 1

7784• 1948, Libanon, issue accesion in Unesco, artist drawing (80x135) 75 Pia Apollo in a horse-drawn 
carriage, acrylic mounted on cardboard (167x237), unique (T) 407 350,- 

7785• 1948, Libanon, issue accesion in Unesco, artist drawing (137x82) 75 Pia Minerva and doves, 
acrylic mounted on cardboard (237x167), unique (T) 407 350,- 

P  7786• 1961, Libanon, 15 years Unesco, artist drawing (100x132) Unesco symbol, acrylic mounted on 
cardboard (167x237), unique (T) 751 350,- 

7787• 1964, Libanon, issue anniversery human rights, artist drawing (100x135) UNO emblem, flame and 
chaine, acrylic mounted on cardboard (166x237), unique (T) 868 350,- 

FAHRRAD / BICYCLE  
see al so 73 1 0,  741 1 ,  741 2,  741 3 ,  741 4,  741 6,  741 7,  859 9

7788 1915 censored picture postcard with postman on bicycle holding a telegram sent from Jacenicki to 
Aranjelovatz, very scarce b 70,- 

FEUERWEHR / FIREBRIGADE  
see al so 7682A,  9 1 57,  1 0023 ,  1 0024,  1 0649 ,  1 1 209

7789 2004, Fire Brigade complete set of three (different cars and firefighter) in vertical IMPERFORATE 
pairs and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce

1739/41 (2) + 
Bl. 111 var. **   180,- 

FILM / FILM  
see al so 1 0886,  1 1 589 ,  1 1 624

7790 2000, LESOTHO: 50th Anniversary of International Film Festival in Berlin 15m. IMPERFORATE 
miniature sheet (Sabine Wegner in 'Stammheim'), mint never hinged and scarce Bl. 161 var. **   60,- 

7791 2004, The Gambia. IMPERFORATE miniature sheet of 4 for the issue ”Marilyn Monroe” showing 
different views of this nice girl. Mint, nh. Very rare!

5287/90 m/s 
Imperf. **   100,- 

FILM-KINO / FILM-CINEMA  
see al so 1 1 589

7792 2004, ST. VINCENT-BEQUIA: Marylin Monroe 70c. in an IMPERFORATE block of four from lower left 
corner, mint never hinged and scarce 386 var. (4) **   80,- 

7793 2004, GRENADA: Marilyn Monroe 50c. IMPERFORATE block of four, mint never hinged and scarce! 5414 var. (4) **   60,- 
7794 2004, GAMBIA and GRENADA: Marilyn Monroe part of uncut IMPERFORATE sheet with eight mostly fifferent 

stamps of Gambia at left and four 50c. stamps of Grenada at right, MNH (vertical crease through lower stamps) 
and a very unusual and scarce pair! (M)                                                               Gambia ex 5271/86 + Grenada 5414 (4) var. **   140,- 

7795 2004, GAMBIA and ST. VINCENT: Marilyn Monroe horizontal pair of two different IMPERFORATE sheetlets 
showing Marilyn Monroe in different positions with Gambia at left and St. Vincent at rigth with margins around 
and between, MNH and a very unusual and scarce pair! (M)                       Gambia 5291/92 KB + St. Vincent 5987/90 KB var. **   200,- 

7796 2005, ANTIGUA & BARBUDA: 100 years of death of Jules Verne IMPERFORATE sheetlet with four 
stamps and the imperf. miniature sheet with different cinema posters, mint never hinged and 
scarce!

4262/65 
KB+Bl. 614 
var. **   90,- 
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7797 2005, ANTIGUA & BARBUDA: 40th President of the USA 'Ronal Reagan' (former actor) complete set 
of six in perf. and IMPERFORATE sheetlets, mint never hinged and scarce!

4276/77 a/c 
KB + var. **   90,- 

7798 2008, DOMINICA: Marilyn Monroe set of four in an IMPERFORATE sheetlet, mint never hinged and 
scarce!

3893/96 KB 
var. **   80,- 

FLORA, BOTANIK / FLORA, BOTANY, BLOOM  
see al so 7003 ,  789 9 ,  79 01 ,  803 2,  8651 ,  8822,  889 4,  9 260,  9 269 ,  

9 271 ,  9 272,  9 3 06,  9 3 07,  9 3 1 2,  9 3 28,  9 3 29 ,  9 3 3 0,  9 3 3 1 ,  9 3 3 2,  9 758,  9 766,  
9 771 ,  9 774,  9 83 6,  9 9 3 3 ,  9 9 46,  1 0072,  1 0200,  1 1 559 ,  1 1 560,  1 1 561 ,  1 1 562,  1 2227

7799• 1964, Libanon, issue flowers, artist drawing (85x90) hyazinth (hyacinthus orientalis), acrylic 
mounted on passepartout (165x168), unique (T) 847 350,- 

7800• 1964, Libanon, issue flowers, artist drawing (103x105) cyclamen (cyclamen persicum), acrylic 
mounted on cardboard (167x237), unique (T) 848 350,- 

P  7801• 1964, Libanon, issue flowers, artist drawing (100x140) poinsettia (euphorbia pulcherrima), acrylic 
mounted on cardboard (167x237), unique (T) 852 350,- 

7802• 1964, Libanon, issue flowers, artist drawing (102x140) anemone (anemone sp.), acrylic mounted 
on cardboard (167x237), unique (T) 853 350,- 

7803• 1964, Libanon, issue flowers, artist drawing (100x135) iris (iris sp.), acrylic mounted on cardboard 
(139x198), unique (T) 854 350,- 

7804• 1964, Libanon, issue flowers, artist drawing (92x140) iris (iris sp.), acrylic mounted on cardboard 
(138x198), unique (T) 855 350,- 

7805• 1964, Libanon, issue flowers, artist drawing (103x140) iris (lilium candidum), acrylic mounted on 
cardboard (140x199), unique (T) 856 350,- 

7806• 1964, Libanon, issue flowers, artist drawing (98x141) poppy (papaver sp.), acrylic mounted on 
cardboard (167x237), unique (T) 857 350,- 

7807• 1964, Libanon, issue flowers, artist drawing (190x130) anemone blue (anemone sp.), acrylic 
mounted on passepartout (170x210), unique (T) 858 350,- 

7808• 1964, Libanon, issue flowers, artist drawing (102x138)narcissus (narcissus sp.), acrylic mounted 
on cardboard (167x237), unique (T) 859 350,- 

7809• 1964, Libanon, issue flowers, artist drawing (101x138) laurel rose (kalmia latifolia), acrylic mounted 
on cardboard (139x198), unique (T) 860 350,- 

7810• 1964, Libanon, issue flowers, artist drawing (105x142) jasmine (jasminum sp.), acrylic mounted on 
cardboard (138x197), unique (T) 861 350,- 

7811• 1964, Libanon, issue flowers, artist drawing (105x142) broom (genista sp.), acrylic mounted on 
cardboard (138x197), unique (T) 862 350,- 

7812• 1967, Sharhah, Flowers/Butterflies 30dh. to 2r., four values as imperforate proofs in issued desing 
and value but with grey background (instead of black as issued), within stitched booklet of 
Rosenbaum printers, Vienna (pencil annotations on front of cover) (T)

refers to 
371/74 **   300,- 

P  7813 1973, MONACO: International competition of Floral Art complete set of three (pots of flowwers incl. 
roses etc.) in IMPERFORATE blocks of twelve from upper left corners, mint never hinged with oval 
control seals 'Musee de Timbre Poste / Palais de Monaco' on reverse, unlisted in Michel! Yvert 
948/50nd, € 540,-- +

1104/06 var. 
(12) **   100,- 

7814 1973, Czechoslovakia, 60h. ”Tulipa”, three progressive proof sheets comprising six single 
progressive proofs, on ungummed paper. refers to 2147 (*)  130,- 

7815• 1974, Berlin, fast identischer Künstlerentwurf (17x20,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt 1974 Alpenblumen, 20+15 Pf. ARNIKA auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) (511) 280,- 

7816• 1974, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (17x20,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt 1974, 30+15 Pf. CHRISTROSE auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (818) 200,- 

7817• 1974, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (17x20,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt 1974, 30+15 Pf. DAHLIE auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (818) 200,- 

7818• 1974, Berlin, nicht angenommener Künstlerentwurf (17x20,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt 1974, 30+15 Pf. DISTEL auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (818) 200,- 

P  7819• 1974, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (17x20,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt 1974, 25+10 Pf. ROSE auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert 
(MS) (818) 200,- 

7820• 1974, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (17x20,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt 1974, 70+35 Pf. SCHWERTLILIE auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (821) 200,- 
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7821• 1975, Berlin, fast identischer Künstlerentwurf (17x20,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt 1975 Alpenblumen, 40+20 Pf. ALPENVEILCHEN auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (512) 280,- 

7822• 1975, Berlin,fast identischer Künstlerentwurf (17x20,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt 1975 Alpenblumen, 70+35 Pf. ENZIAN auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) (513) 280,- 

7823• 1975, Berlin, nicht angenommener Künstlerentwurf (17x21) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt 1975 Alpenblumen, 20+10 Pf. STEINBRECH auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (520) 200,- 

7824• 1975, Berlin, nicht angenommener Künstlerentwurf (17x27) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt 1975 Alpenblumen, 20+10 Pf. MORGENSTERN SEGGE auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (524) 200,- 

7825• 1975, Bund, fast identischer Künstlerentwurf (17x20,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt 1975 Alpenblumen, 30+15 Pf. TROLLBLUME auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (868) 280,- 

7826• 1975, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (17x21) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt 1975 Alpenblumen, 40+20 Pf. TÜRKENBUND auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) ((868) 200,- 

7827• 1975, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (17x21) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt 1975 Alpenblumen, 40+20 Pf. FELSENAURIKEL auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (868) 200,- 

7828• 1975, Bund, fast identischer Künstlerentwurf (17x20,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt 1975 Alpenblumen, 40+20 Pf. ALPENROSE auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) (869) 280,- 

7829• 1975, Bund, fast identischer Künstlerentwurf (17x20,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt 1975 Alpenblumen, 70+35 Pf.KUHSCHELLE auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (870) 280,- 

7830• 1976, Berlin, nicht angenommener Künstlerentwurf (16,5x27) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt 1976 Gartenblumen, 30+15 Pf. HYAZINTHE auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (524) 200,- 

7831• 1976, Berlin, nicht angenommener Künstlerentwurf (16,5x27) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt 1976 Gartenblumen, 40+20 Pf. NARZISSE auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) (525) 200,- 

7832• 1976, Berlin, nicht angenommener Künstlerentwurf (16,5x27) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt 1976 Gartenblumen, 70+35 Pf. EISENHUT auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) (527) 200,- 

7833• 1976, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (17x27) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt 1976 Gartenblumen, 30+15 Pf. GLADIOLE auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) (904) 200,- 

7834• 1976, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (16x26,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt 1976 Gartenblumen, 50+25 Pf. TULPE auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) (906) 200,- 

7835• 1979, Bund, Original-Künstlerentwurf (26,5x15,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe Wohlfahrt 
Früchte des Waldes, BERGKIEFER auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) 1027 400,- 

7836• 1980, Berlin nicht angenommener Künstlerentwurf (24x24) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt Ackerwildkräuter, SCHLANGENWURZ auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) (629) 200,- 

7837• 1980, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21,5x21,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt Ackerwildkräuter, RANKEN-PLATTERBSE auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) (1060) 200,- 

7838• 1980, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21,5x21,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt Ackerwildkräuter, KORNRADE auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (1061) 200,- 

7839• 1980, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21,5x21,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt Ackerwildkräuter, TRÄUBELHYZINTHE auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) (1062) 200,- 

7840• 1983, Berlin, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt Alpenblumen, EINSELES AKELEI auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (706) 200,- 

7841• 1983, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt Alpenblumen, ALPEN-MILCHLATTICH auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (1191) 200,- 
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7842• 1983, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (17x20) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt Alpenblumen,SCHWALBENSCHWANZ ENZIAN auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (1191) 200,- 

7843 1999, Bahamas. Complete set ”Endemic plants” (4 values) in IMPERFORATE blocks of 4 showing 
”Clerodendrum laciniatum”, ”Senecio lamarckianus”, ”Cylindrocline commersonii” and ”Psiadia 
pollicina”. Mint, NH. Rare!

875/78 (4) 
Imperf. **   200,- 

7844• 2001, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21,5x21,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
500.Geburtstag LEONHARDT FUCHS, Botaniker,auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) (2161) 200,- 

7845 2002, SAMOA: Ginger Plants complete set of four in horizontal IMPERFORATE pairs, mint never 
hinged and scarce 963/66 var. (2) **   160,- 

P  7846 2003, GRENADA: Flowers of the Caribbean complete IMPERFORATE set of four in two horizontal 
gutter pairs with different stamps on each side, the imperf. sheetlet with further four different 
stamps and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and very scarce!

5306/09, 
5310/13 KB + 
Bl. 710 var. **   220,- 

7847 2004, JAMAICA: Christmas 'Mallow Buds' complete set of four in horizontal or vertical IMPERFORATE 
gutter pairs, mint never hinged and scarce

1064/67 var. 
(2) **   200,- 

7848 2004, BAHAMAS: 200 Years Royal Horticultural Society (flowers) complete set of four (Cattleya, 
Hibiscus, Canna and Thunbergia) in vertical IMPERFORATE pairs from upper margins, mint never 
hinged and scarce

1179/82 var. 
(2) **   160,- 

7849 2004, LESOTHO: Flowers complete IMPERFORATE set of four, the imperf. sheetlet with further four 
stamps and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and very scarce!              1868/71, 1872/75 KB+Bl. 192 var. **   200,- 

7850 2005, JAMAICA: Christmas 'Poinsettia plant' (Euphorbia pulcherrima) complete set of four in 
horizontal IMPERFORATE gutter pairs, mint never hinged and scarce

1101/04 var. 
(2) **   200,- 

7851 2005, BAHAMAS: Bush Medicine Plants complete set of four (Aloe, Red Stopper, Blue Flower and 
Bay Lavender) in vertical IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce

1204/07 var. 
(2) **   160,- 

7852 2005, Dominica. Imperforate miniature sheet of 4 for the series ”Blossoming plants” showing 
”Calycanthus floridus”, ”Chelone obliqua”, ”Chaenomeles speciosa” and ”Nymphaea sp.”. Mint, 
NH. Extremly rare!

3659/62 m/s 
imperf. **   80,- 

7853 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the 25c value of the definitive set ”Ornamental plants” 
showing ”Adenium obesum”. Mint, NH. Rare!

1259 I (4) 
imperf. **   50,- 

7854 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the 35c value of the definitive set ”Ornamental plants” 
showing ”Bauhinia sp.”. Mint, NH. Rare!

1260 I (4) 
imperf. **   50,- 

7855 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the 40c value of the definitive set ”Ornamental plants” 
showing ”Plumeria sp.”. Mint, NH. Rare!

1261 I (4) 
imperf. **   50,- 

7856 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the 55c value of the definitive set ”Ornamental plants” 
showing ”Beaumontia grandiflora”. Mint, NH. Rare!

1262 I (4) 
imperf. **   50,- 

7857 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the 65c value of the definitive set ”Ornamental plants” 
showing ”Nerium oleander”. Mint, NH. Rare!

1263 I (4) 
imperf. **   50,- 

7858 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the 75c value of the definitive set ”Ornamental plants” 
showing ”Strelitzia reginae”. Mint, NH. Rare!

1264 I (4) 
imperf. **   50,- 

7859 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the 80c value of the definitive set ”Ornamental plants” 
showing ”Plumbago capensis”. Mint, NH. Rare!

1265 I (4) 
imperf. **   50,- 

7860 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the 90c value of the definitive set ”Ornamental plants” 
showing ”Rosa sp.”. Mint, NH. Rare!

1266 I (4) 
imperf. **   50,- 

7861 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the $1 value of the definitive set ”Ornamental plants” 
showing ”Cryptostegia madagascariensis”. Mint, NH. Rare!

1267 I (4) 
imperf. **   50,- 

7862 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the $2 value of the definitive set ”Ornamental plants” 
showing ”Jatropha integerrima”. Mint, NH. Rare!

1268 I (4) 
imperf. **   50,- 

7863 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the $5 value of the definitive set ”Ornamental plants” 
showing ”Brugmansia suaveolens”. Mint, NH. Rare!

1269 I (4) 
imperf. **   50,- 

7864 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the $10 value of the definitive set ”Ornamental plants” 
showing ”Crinum sp.”. Mint, NH. Rare!

1270 I (4) 
imperf. **   50,- 

P  7865 2007, JAMAICA: Christmas 'Flowers' complete set of four (Tolumnia triquetra, Broughtonia 
negrilensis, Broughtonia sanguinea and Spathelia sorbifolia) in horizontal or vertical IMPERFORATE 
gutter pairs, mint never hinged and scarce

1143/46 var. 
(2) **   200,- 

7866 2008, BARBADOS: Algae complete set of four in horizontal IMPERFORATE pairs, mint never hinged 
and scarce!

1152/55 var. 
(2) **   130,- 

7867 2008, JAMAICA: Christmas 'Ferns' complete set of four in vertical IMPERFORATE gutter pairs with 
plate numbers, mint never hinged and scarce

1154/57 var. 
(2) **   200,- 

7868 2008, Bahamas. Imperforate block of 4 for the 5c value of the definitive set ”Ornamental plants” 
showing ”Hippeastrum puniceum”. Mint, NH. Rare!

1257 III (4) 
imperf. **   50,- 

7869 2008, Bahamas. Imperforate block of 4 for the 10c value of the definitive set ”Ornamental plants” 
showing ”Barleria cristata”. Mint, NH. Rare!

1258 III (4) 
imperf. **   50,- 
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7870 2009, MAURITIUS: Blossoms definitive 7r. 'Bremeria landia' with year imprint '2015' in an 
IMPERFORATE block of four from left margin with colour bars etc., mint never hinged and scarce!

1059 III var. 
(4) **   80,- 

P  7871 2013, Guernsey. Complete set ”Clematis” (6 values) in IMPERFORATE single stamps showing 
”Samaritan Jo”, ”Anna Louise”, ”Chelsea”, ”Edda”, ”The Countess of Wessex”, and ”Giselle”. Mint, 
nh. Very rare!

1442/47 
Imperf. **   350,- 

FLORA-GARTENBAU / FLORA-HORTICULTURE  
see al so 79 01 ,  9 3 06,  1 1 9 57

P  7872 1921. 25 c blue with red overprint ”B.L.P”, Type I, together with unoverprint 15 c grey on complete 
mint advertisal card letter (Serie Nazionale 1-10) with advertisment for the store ”Alla Giardinera 
Italiana” (Italian Gardens) on front and the type writer ”Yost” on reverse. Many additional inside, e.g. 
for Bars or drinks. Fine mint condition with full orginal inlay.

B 90 I, Sasso-
ne B.L.P. 3 */ b 250,- 

FLORA-GARTENSCHAUEN / FLORA-HORTICULTURAL SHOW  
see al so 79 01 ,  9 3 06

7873• 1992, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (22x22) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
BOTANISCHER GARTEN LEIPZIG auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert 
(MS) (1622) 200,- 

FLORA-OBST + FRÜCHTE / FLORA-FRUITS  
see al so 7067,  8667,  9 272,  9 572,  9 575,  9 644,  9 788,  1 0008,  1 0489 ,  1 049 0,  1 049 6,  1 09 04,  1 29 64

7874• 1955, Libanon, issue fruit, artist drawing(140x85) orange (citrus siensis) acrylic mounted on 
cardboard(198x139), unique (T) (561) 350,- 

7875• 1955, Libanon, issue fruit, artist drawing(140x85) quince (cydonia oblonga), acrylic mounted on 
cardboard(198x139), unique (T) (566) 350,- 

P  7876• 1962, Libanon, issue fruit, artist drawing(100x134) sweet cherry (prunus avicum), acrylic mounted 
on cardboard(152x205), unique (T) 797 350,- 

7877• 1962, Libanon, issue fruit, artist drawing(101x134) fig (ficus carica), acrylic mounted on 
cardboard(153x205), unique (T) 798 350,- 

7878• 1962, Libanon, issue fruit, artist drawing(101x134) orange (citrus sinensis), acrylic mounted on 
cardboard(160x205), unique (T) 805 350,- 

7879• 1962, Libanon, issue fruit, artist drawing(101x134) pomegranate (punica granatum), acrylic 
mounted on cardboard(150x205), unique (T) 806 350,- 

7880• 1962, Libanon, issue fruit, artist drawing(100x133) apricot (prunus armeniaca), acrylic mounted 
on cardboard(158x204), unique (T) 807 350,- 

7881• 1962, Libanon, issue fruit, artist drawing(102x144) plum (prunus domestica), acrylic mounted on 
cardboard(150x204), unique (T) 808 350,- 

7882• 1962, Libanon, issue fruit, artist drawing(102x144) plum (prunus domestica), acrylic mounted on 
cardboard(154x205), unique (T) 810 350,- 

7883• 1962, Libanon, issue fruit, artist drawing(100x134)apple (malus domestica), acrylic mounted on 
cardboard(150x205), unique (T) 811 350,- 

7884• 1962, Libanon, issue fruit, artist drawing(100x133) pear (pyrus domestica), acrylic mounted on 
cardboard(158x204), unique (T) 812 350,- 

7885• 1962, Libanon, issue fruit, artist drawing(100x134) medlar japanese (eriobotrya japonica), acrylic 
mounted on cardboard(160x204), unique (T) 813 350,- 

7886• 1962, Libanon, issue fruit, artist drawing(101x133) lemon (citrus limon), acrylic mounted on 
cardboard(157x205), unique (T) 814 350,- 

7887 2004/2007, BRITISH VIRGIN ISLANDS: Definitive issue 'fruits' 13 different IMPERFORATE stamps 
between 1c. and $10, mint never hinged and scarce!

ex 1105/36 
var. **   160,- 

7888 2007, MICRONESIA: definitive issue 'Banana Species' complete IMPERFORATE set of eight with 
wide margins on one side, mint never hinged and scarce! 1790/97 var. **   100,- 

FLORA-ORCHIDEEN / FLORA-ORCHIDS  
see al so 701 9 ,  7024,  703 8,  7059 ,  7060,  7064,  7068,  73 1 7,  73 1 8,  889 4,  9 3 06,  9 3 54,  9 475,  1 01 9 5

7889• 1984, Berlin, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt Orchideen, FLIEGEN-RAGWURZ auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (725) 200,- 

7890• 1984, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt Orchideen, FRAUENSCHUH auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (1202) 200,- 

7891• 1984, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt Orchideen, KUCKUCKSSTENDEL auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (1225) 200,- 

7892• 1984, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt Orchideen, BRAND KNABENKRAUT auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (1226) 200,- 
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7893• 1984, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt Orchideen, HUMMEL-RAGWURZ auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (1227) 200,- 

7894 1994, Tanzania. Imperforate souvenir sheet (1 value) from the issue ”Orchids” showing ”Eulophia 
thomsonii”. Mint, NH. Very rare! Bl. 261 imperf. **   50,- 

7895 1994, Tanzania. Imperforate souvenir sheet (1 value) from the issue ”Orchids” showing ”Phaius P. 
tankervilliae”. Mint, NH. Very rare! Bl. 262 imperf. **   50,- 

P  7896• 1995 Four 'Orchids' miniature sheets = even two of Orangutan m/s IMPERF and September m/s 
with background in orange, all mint never hinged, fresh and fine. Singapore Stamp Cat. S95-2Mi 
and S95-E9K. (Mi. 500 €)

Bl. 33B + 35AI 
(2 each) **   100,- 

P  7897• 1995 Three Singapore 1995 'Orchids' miniature sheets with background in orange, mint never 
hinged, fresh and fine. (Mi. 580 €)

Singapore Bl. 
35AI (2) **   100,- 

7898 2001, BELIZE: Christmas 'Orchids' complete set of four (Sobralia fragrans, Encyclia cordigera, 
Maxillaria fulgens and Epidendrum nocturnum) in vertical IMPERFORATE gutter pairs, mint never 
hinged and scarce

1250/53 var. 
(2) **   200,- 

7899 2001, The Gambia. Set of 2 IMPERFORATE horizontal gutter pairs for 4 values of the ORCHIDS 
series showing Cymbidiella pardalina, Cymbidium lowianum, Cypripedium irapeanum, and Doritas 
pulcherrima. Mint, nh. Very rare!

4187/90 
Imperf. **   140,- 

7900 2004, Tanzania. Imperforate souvenir sheet (1 value) from the issue ”Orchids from all over the 
world” showing ”Disa uniflora”. Mint, NH. Very rare! Bl. 560 imperf. **   50,- 

7901 2004, Bahamas. Complete set ”200 Years Royal Horticultural Society (RHS)” (4 values) in 
IMPERFORATE vertical gutter pairs showing ”Cattleya”, ”Hibiskus”, ”Canna” and ”Thunbergia”. Each 
gutter bearing the RHS emblem. Mint, NH. Very rare!

1179/82 (2) 
Imperf. **   160,- 

7902 2004, BURUNDI: Orchids complete set of six in an IMPERFORATE sheetlet and the imperf. miniature 
sheet both with margins around (the sheetlet with colour bars at left), mint never hinged and very 
scarce! (COB BL150/BL151)

1878/83 KB + 
Bl. 143 var. **   180,- 

7903 2004, Dominica. Imperforate miniature sheet of 6 for the set ”Orchids” showing ”Laelia anceps”, 
”Caularthron bicornutum”, ”Cattleya velutina”, ”Cattleya warneri”, ”Oncidium splendidum” and 
”Psychlis atropurpurea”. Mint, NH. Extremely rare!

3545/50 m/s 
imperf. **   110,- 

7904 2005, ZAMBIA: African orchids set of four in horizontal IMPERFORATE pairs from upper left corners 
with plate numbers and colour dots, mint never hinged and scarce!

1490/93 var. 
(2) **   140,- 

7905 2006, Togo. IMPERFORATE miniature sheet for the issue ”Orchids from all over the world” showing 
four different orchids. Mint, NH. A few very small paper wrinkles. Rare!

3346/49 m/s 
Imperf. **   70,- 

7906 2007, LESOTHO: Orchids complete IMPERFORATE set of four from lower margins with imprint 'BDT 
International Security Printing Ltd.' and the imperf. sheetlet with further four different stamps with 
colour bars at right, mint never hinged and very scarce!

2007/10+
2011/14 KB 
var. **   160,- 

7907 2007, Lesotho. Complete set ”Orchids from around the world” (4 values) in imperforate single 
stamps showing ”Spiranthes laciniata”, ”Triphora craigheadii”, ”Arethusa bulbosa” and ”Calypso 
bulbosa”. Mint, NH. Rare!

2007/10 
imperf. **   50,- 

7908 2013, MAURITIUS: Natural reserve 10r. Orchid (Oeoniella polystachys) in a horizontal IMPERFORATE 
gutter strip of four from upper margin with plate numbers and post logo, mint never hinged and 
scarce 1146 var. (4) **   100,- 

FLORA-ROSEN / FLORA-ROSES 
7909 1992, MONACO: International Stamp Exhibition Genova 'ROSES' complete set of two (roses 

'Christophe Colomb' and 'Prince de Monaco') in IMPERFORATE blocks of 30, mint never hinged and 
scarce, unlisted in Michel! Yvert 1839/40nd, € 720,-- (M)

2084/85 var. 
(30) **   140,- 

FLUGZEUGE, LUFTFAHRT / AIROPLANES, AVIATION  
see al so 623 7,  6866,  73 3 3 ,  79 60,  81 00,  81 3 0,  841 7,  89 70,  89 9 0,  9 1 3 7,  

9 1 76,  9 23 6,  9 81 1 ,  1 0028,  1 01 41 ,  1 01 57,  1 029 2,  1 1 1 3 5,  1 1 1 3 6,  1 1 1 82,  1 1 1 9 6,  
1 1 204,  1 1 23 1 ,  1 1 23 9 ,  1 1 3 47,  1 1 3 48,  1 1 3 64,  1 1 3 65,  1 1 3 69 ,  1 1 3 74,  1 1 3 77,  1 1 59 4,  1 2209

7910 1929/1930, HAITI: airmail stamps 'airplane over Port-au-Prince' 25c. dark-green and 50c. violett 
with punch holes and red opt. SPECIMEN in vertical strips of three, mint never hinged and scarce 252/53 var. (3) **   60,- 

P  7911 1929, ECUADOR: airmail issue 10s. (airplane over Guayaquil) in two different colours orange and 
black both with punch holes and red opt. SPECIMEN in blocks of four, mint never hinged and scarce 289 var. (8) **   100,- 

7912 1937, NICARAGUA: Election of President Somoza airmail stamp 'Interior' 24c. yellow 'airplane over 
Managua' block of 15 with punch holes and red opt. SPECIMEN (American Bank Note Company), 
mint never hinged and scarce 822 var. (15) **   120,- 

P  7913 1937, NICARAGUA: Election of President Somoza airmail stamps 'Internacional' 15c. blue and 
1cord. olive-green 'airplane and map of Nicaragua' both in blocks of six with punch holes and red 
opt. SPECIMEN (American Bank Note Company), mint never hinged and scarce

825+830 
var. (6) **   100,- 

7914 1938, VENEZUELA: airmail issue 5c. dark green 'airplane over La Guaira' block of nine from lower 
margin with punch holes and red opt. SPECIMEN (American Bank Note Company), mint never 
hinged and scarce 251 var. (9) **   80,- 
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7915 1939, NICARAGUA: Will Rogers 'Good Will Flight' to Managua into earthquake area 3c. pale blue 
'airplane over Rogers hut' block of ten from lower margin with punch holes and red opt. SPECIMEN 
(American Bank Note Company), mint never hinged and scarce 895 var. (10) **   80,- 

7916 1940, VENEZUELA: airmail issue 'Independence' 20c. pale olive-brown (airplane over memorial of 
battle in Carabobo) block of ten from upper margin with punch holes and red opt. SPECIMEN 
(American Bank Note Company), mint never hinged and scarce 334 var. (10) **   80,- 

7917 1942/1947, VENEZUELA: airmail issue 'airplane over Bolivar memorial in Caracas' four different 
stamps (20c. violet, 25c. brown, 75c. orange and 90c. red-orange) in horizontal pairs with punch 
holes and red opt. SPECIMEN (American Bank Note Company), mint never hinged and scarce

ex 355/489 
var. **   80,- 

7918• 1976, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 50 
Jahre DEUTSCHE LUFTHANSA auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert 
(MS) (878) 200,- 

7919• 1978 Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26,5x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Jugend Luftfahrt, ZEPPELIN LZ 127 auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (965) 200,- 

7920• 1978, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26,5x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Jugend Luftfahrt, FLUGBOOT DORNIER ”WAL” auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (966) 200,- 

7921• 1979, Berlin, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Jugend Luftfahrt, FOKKER PASSAGIERFLUGZEUG auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) (592) 200,- 

7922• 1979, Berlin nicht angenommener Künstlerentwurf (26,5x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Jugend Luftfahrt, JUNKERS JU 52 1932 auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (593) 200,- 

7923 1980, MALDIVES: International Airport of Maldives prepared but UNISSUED set of four due to delay 
in re-opening of airport inscr. 'HULULE INTERNATIONAL AIRPORT 1980' in gutter blocks of eight 
(horiz. folded) with 'The House of Questa' imprints and additional the issued set from 1981 inscr. 
'MALE INTERNATIONAL AIRPORT 1981' showing some differences in designs etc., mint never hinged 
and scarce! 945/48 var. (8) **   180,- 

7924• 1980, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26,5x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Jugend Luftfahrt, AIRBUS A300 auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert 
(MS) (1042) 200,- 

7925 1990 (ca.), DOMINICA: twelve different $16 GOLD FOIL stamps (23ct.) for different flight 
anniversaries or first flights, MNH and scarce **   60,- 

7926 1999, JERSEY: 125 years of United Postal Union (UPU) 43p. 'Biplane D.H.86A Dragon Express' in an 
IMPERFORATE block of four from right margin with plate numbers, mint never hinged and scarce 875 var. (4) **   100,- 

7927 1999, Jamaica. IMPERFORATE cross gutter block of 4 for the $25 value of the set ”125 years 
Universal Postal Union (UPU)” showing ”Lockheed Constellation postal aircraft (1950)”. Mint, nh. 
Extremely rare!

927 cgb 
Imperf. **   150,- 

7928 1999, Jamaica. IMPERFOPRATE block of 4 for the $25 value of the set ”125 years Universal Postal 
Union” showing ”Mail aircraft Lockheed Constellation (1950)”. Mint, nh. Rare! 927 (4) Imperf. **   70,- 

7929 1999, Jamaica. IMPERFORATE cross gutter block of 4 for the $30 value of the set ”125 years 
Universal Postal Union (UPU)” showing ”Postal aircraft Airbus A310 (1999)”. Mint, nh. Extremely 
rare!

928 cgb 
Imperf. **   150,- 

7930 1999, Jamaica. IMPERFOPRATE block of 4 for the $30 value of the set ”125 years Universal Postal 
Union” showing ”Mail aircraft Airbus A310 (1999)”. Mint, nh. Rare! 928 (4) Imperf. **   70,- 

7931 1999, Jamaica. Complete set ”30 Years State Airline 'Air Jamaica': Passenger Aircrafts” (3 values) 
in IMPERFORATE single stamps showing ”Airbus A-310”, ”Airbus A-320”, and ”Airbus A-340”. Mint, 
nh. Rare!

929/31 
Imperf. **   50,- 

P  7932 2003, NIUE: 100 Years of Aviation Celebration (From the Wright Brothers to the Present) complete 
set of six showing different airplanes in an IMPERFORATE sheetlet with margins on three sides and 
colour bars at top, mint never hinged and scarce 986/91 KB var. **   150,- 

7933 2003, MICRONESIA: 100 Years of Aviation Celebration complete set of six showing different 
airplanes incl. Wright Flyer II, Junkers F13a, Boeing 757, Concorde etc. in an IMPERFORATE sheetlet, 
mint never hinged and scarce!

1446/51 KB 
var. **   100,- 

P  7934 2003, Sierra Leone. IMPERFORATE miniature sheet of 4 for the issue ”100th anniversary of the first 
powered flight of the Wright brothers” showing four historic airplanes. Mint, nh. Very rare!

4459/62 m/s 
Imperf. **   100,- 

7935 2003, GRENADA-CARRIACOU: 100 Years of Aviation complete set of three IMPERFORATE miniature 
sheets (Wright Flyer II and III and Gloster Gamecook), mint never hinged and scarce Bl. 571/73 **   150,- 

7936 2004, LESOTHO: 100th Anniversary of the First Powered Manned Airplane complete set of four 
(Wright, Bleriot etc.) in an IMPERFORATE sheetlet and the imperf. miniature sheet, mint never 
hinged and scarce

1901/04 
KB+Bl. 195 
var. **   120,- 

7937 2006, ANTIGUA & BARBUDA: 50 Years Leeward Island Air Transportation (LIAT) complete set of six 
IMPERFORATE stamps from margins showing different airplanes, mint never hinged and scarce! 4369/74 var. **   90,- 
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7938 2007, ST. HELENA: Pioneers of the Atlantic crossing complete set of four in vertical IMPERFORATE 
gutter pairs incl. SS Savannah (1st steamer), Vickers Vimy (1st crossing with airplane), sailing boat 
and Spirit of St. Louis (Lindbergh), mint never hinged and scarce!

1025/28 var. 
(2) **   140,- 

7939 2008, ST. HELENA: Royal Air Force (RAF) complete IMPERFORATE set of five and the imperf. 
miniature sheet with different military airplanes, mint never hinged and scarce!

1029/33+Bl. 
45 var. **   120,- 

7940 2008, SOLOMON ISLANDS: 90 years Royal Air Force (RAF) complete IMPERFORATE set of five (pilots 
and commanders) from different margins and the imperf. miniature sheet (sliightly creased) from 
upper margin with colour bars, mint never hinged and scarce

1360/64+Bl. 
99 var. **   150,- 

7941 2009, ST. HELENA and B.I.O.T.: 100 years Royal Naval Aviation horizontal pair of two different 
IMPERFORATE miniature sheets showing different biplanes with British Indian Ocean Territory 
(BIOT) at left and St. Helena at right with margins around and between, MNH and a very unusual 
and scarce pair! (M)

BIOT Bl. 30 + 
St. Helena Bl. 
48 var. **   130,- 

7942 2009, NAURU: 100 years Royal Naval Aviation complete set of four in vertical IMPERFORATE pairs 
from upper margins and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce!

694/97 (2) + 
Bl. 48 var. **   140,- 

7943 2009, ST. HELENA: 100 Years British Marine aviation complete IMPERFORATE set of four and the 
imperf. miniature sheet with different airplanes and a helicopter, mint never hinged and scarce!

1077/80+Bl. 
48 var. **   90,- 

7944 2009, GIBRALTAR: Centenary of Naval Aviation complete set of six (different biplanes etc.) in 
horizontal IMPERFORATE pairs and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce

1318/23 (2) + 
Bl. 88 var. **   350,- 

7945 2009, SOLOMON ISLANDS: 100 years of british navy flyers complete IMPERFORATE set of four with 
different airplanes (Grumman Hellcat, Blackburn Skua, Fairy Albacore and Gloster Sea Gladiator) 
from right or left margins and the imperf. miniature sheet (seaplane Short 184) from upper left 
corner with colour bars at top, mint never hinged and scarce

1398/1401+
Bl. 102 var. **   140,- 

7946 2009, UGANDA: Chinese Aviation Centenary complete set of four (different fighter jets) in an 
IMPERFORATE sheetlet and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce

2698/2701 KB 
+ Bl. 369 var. **   140,- 

7947 2009, DOMINICA: Chinese Aviation Centenary complete set of four in an IMPERFORATE sheetlet and the 
imperf. miniature sheet showing different airplanes etc., mint never hinged and scarce!       4008/11 KB+Bl. 541 var. **   90,- 

7948 2009, LIBERIA and GRENADA: Chinese Aviation Centenary horizontal pair of two different 
IMPERFORATE miniature sheets with Liberia at left (Military parade in Beijing) and Grenada at right 
(airplane JF-17) with margins around and between and colour bars at top, MNH and a very unusual 
and scarce pair! (M)

Liberia Bl. 574 
+ Grenada Bl. 
780 var. **   110,- 

7949 2009, ANTIGUA & BARBUDA: Chinese Aviation Centenary complete set of four in an IMPERFORATE 
sheetlet and the imperf. miniature sheet showing airplanes and aerobatics, mint never hinged and 
scarce!

4688/91 
KB+Bl . 661 
var. **   90,- 

7950 2009, GRENADA: Chinese Aviation Centenary complete set of four in an IMPERFORATE sheetlet and the 
imperf. miniature sheet showing different airplanes, mint never hinged and scarce!                6180/83 KB+Bl. 780 var. **   90,- 

7951 2009, ZAMBIA: Prepared but UNISSUED stamps for 'Chinese Aviation Centenary' set of four with 
different airplanes in an IMPERFORATE sheetlet with margins around and colour bars at top, mint 
never hinged (but corner bend top right) and very scarce! proof **   130,- 

7952 2010, GIBRALTAR: 70th Anniversary of the Battle of Britain complete set of six (different military 
airplanes) in horizontal IMPERFORATE pairs with margins on right and left sides and the imperf. 
miniature sheet, mint never hinged and scarce

1363/68 (2) + 
Bl. 92 var. **   350,- 

7953 2010, GIBRALTAR: Centenary of Aviation complete set of four (different airplanes and airships) in 
vertical IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce

1383/86 var. 
(2) **   200,- 

7954 2010 and 2015, Isle of Man. Complete set ”70th and 75th Anniversary of the Battle of England: 
Airplanes in air combat” (6 values) in IMPERFORATE single stamps showing ”Fighter aircraft 
Messerschmitt Bf 110, fighter aircraft Hawker Hurricane”, ”Bomber Bristol Blenheim Mk. I, bomber 
Junkers Ju 88”, ”Bomber Heinkel He 111, fighter plane Supermarine Spitfire”, ”Fighter aircraft 
Messerschmitt Bf 109, fighter aircraft Boulton Paul Defiant”, ”Supermarine Spitfire, Messerschmitt 
Bf 109”, and ”Dive fighter Junkers Ju 87, Hawker Hurricane”. Mint, nh. Very rare!

1601/06 
Imperf. **   350,- 

P  7955• 1910, MÜNCHENER FLUGWOCHE, offizielle Flugplatzkarte ”Akademie für Aviatik, München”, 
Flugfeld Puchheim. Die Karte zeigt Baron de Caters und ist sauber ungebraucht. Angeblich nur vier 
Stück bekannt. Ak 130,- 

7956 2014, ST. HELENA: Airport Construction complete set of four in vertical IMPERFORATE gutter pairs 
and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce!

1191/94 
(2)+Bl. 61 var. **   160,- 

7957 2016, ST. HELENA: Airport Construction complete set of four in vertical IMPERFORATE gutter pairs 
and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce!

1236/39 
(2)+Bl. 64 var. **   160,- 

FLUGZEUGE-HUBSCHRAUBER / AIRPLANES-HELICOPTER  
see al so 1 1 556,  1 1 63 1

7958• 1949, Libanon, issue 75 years UPU, artist drawing (82x135) helicopter, acrylic mounted on 
cardboard (167x237), unique (T) 412 350,- 

P 7959 1960. Original artist‘s drawing for the 10fr stamp of the airmail set showing ”Alouette 
helicopter”. Pencil on drawing paper. Size (net/overall): 118x112mm/240x157mm. One copy 
of the issued stamp is mounted at bottom margin. Signed by artist. UNIQUE. (M) 1282 Artwork ϭ.2ϱϬ͕Ͳ 
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7960 2010, ZAMBIA and TANZANIA: Chinese Aviation Centenary vertical pair of two different IMPERFORATE 
sheetlets with four stamps each with Tanzania at bottom (different helicopters) and Zambia at top 
(different airplanes) which was prepared but remained UNISSUED, with margins around and 
between and colour bars at top, MNH (heavy vertical crease) but a very unusual and scarce pair 
probably UNIQUE! (M)

Tanzania 
4705/08 + 
Zambia unis-
sued KB var. **   200,- 

7961 2010, Tanzania. Imperforate miniature sheet of 4 for the series ”100 Years of Flying in China: 
Helicopters” showing ”Z-5”, ”Z-6”, ”Z-8” and ”Z-11”. Mint, NH. Extremly rare!

4705/08 m/s 
imperf. **   80,- 

7962 2010, Tanzania. Imperforate souvenir sheet (1 value) from the issue ”100 Years of Flying in China: 
Helicopters” showing ”Z-9”. Mint, NH. Very rare! Bl. 630 imperf. **   50,- 

FRAUEN / WOMEN  
see al so 629 5,  7665A,  7667A,  803 8,  803 9 ,  8667,  

9 263 ,  9 71 9 ,  9 79 4,  9 79 5,  9 847,  1 0202,  1 029 5,  1 2684,  1 2689
7963 1988, SPAIN: Prominent woman 20pta. 'Maria de Maeztu' with BLUE COLOUR OMITTED block of 

four with normal stamp for comparison, mint never hinged and very scarce, Mi. € 3.000,-- + (Edifil 
2989 var.) 2870 F (4) **   300,- 

7964 2001, Cayman Islands. IMPERFORATE block of 4 for the issue ”Campaign for the Promotion of 
Women's Rights through the United Nations Development Fund for Women (UNIFEM)” showing 
”Woman with dove of peace and flame of freedom, emblem”. Mint, nh. Rare! 871 (4) Imperf. **   70,- 

FRIEDEN / PEACE  
see al so 79 64,  81 05,  83 3 9 ,  83 49 ,  9 1 67,  1 1 1 76,  1 1 53 2

7965 2004, DOMINICA and GRENADA: United Nations International Year of Peace vertical pair of two 
different IMPERFORATE sheetlets with three stamps each (Mother Teresa, Princess Diana etc.) with 
Dominica at top and Grenada at bottom with margins around and between and colour bars at top, 
MNH and a very unusual and scarce pair! (M)

Dominica 
3616/18 KB 
+ Grenada 
5493/95 KB 
var. **   140,- 

GESCHICHTE-GRIECHISCHE GESCHICHTE / HISTORY-GREEK  HISTORY 
7966 2004, ST. VINCENT-BEQUIA: Antique Greece complete IMPERFORATE set of six (Palace of Minos, 

Apollo's Temple at Delphi, Statue of Zeus at Olympia, Aphrodite, Socrates and Parthenon) and the 
imperf. miniature sheet (Panathenaic Stadium Athens), mint never hinged and scarce

388/93+Bl. 
24 var. **   170,- 

GOLD / GOLD 
7967 1935, COLOMBIA: Industry 10c. 'Gold digger' (gold mining) in orange with imprint 'AMERICAN BANK 

NOTE CO.' block of ten from lower right corner with punch holes and red opt. SPECIMEN, mint never 
hinged and scarce 368 var. (10) **   150,- 

P  7968• 1935, COLOMBIA: Industry 10c. 'Gold digger' (gold mining) photographic PROOF in black/white on 
ungummed paper, fine and scarce 368 proof 80,- 

HANDWERK / HANDICRAFT  
see al so 9 569

7969• 1986,Berlin, nicht angenommener Künstlerentwurf (17,0x20,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Jugend Handwerksberufe, TISCHLER auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (783) 200,- 

7970• 1986,Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (17,5x20) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Jugend Handwerksberufe, BÄCKER auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (1277) 200,- 

I.A.S. / INTERN. REPLY COUPONS  
see al so 5550,  621 6,  621 7,  621 8,  621 9 ,  6855,  71 74,  723 2,  723 4,  7464,  

9 1 48,  9 1 49 ,  9 1 51 ,  9 21 3 ,  9 21 4,  9 23 1 ,  9 29 2,  9 29 3 ,  9 29 4,  9 29 5,  9 29 6,  9 29 9 ,  9 3 01 ,  
9 3 48,  9 3 50,  9 405,  9 406,  9 407,  9 471 ,  9 500,  9 501 ,  9 51 2,  9 528,  9 53 6,  9 540,  9 541 ,  

9 561 ,  9 59 1 ,  9 59 2,  9 59 3 ,  9 59 7,  9 59 8,  9 59 9 ,  9 600,  9 601 ,  9 668,  9 69 7,  9 726,  9 73 3 ,  9 826,  
9 83 1 ,  1 01 3 3 ,  1 021 3 ,  1 023 3 ,  1 023 4,  1 0251 ,  1 0252,  1 0253 ,  1 0254,  1 0255,  1 0256,  1 0259 ,  1 0260,  

1 0268,  1 0269 ,  1 0286,  1 051 7,  1 089 5,  1 089 6,  1 089 7,  1 089 8,  1 089 9 ,  1 09 00,  1 09 01 ,  1 09 02,  1 09 08,  
1 09 1 1 ,  1 09 75,  1 09 77,  1 1 21 3 ,  1 1 21 4,  1 1 21 5,  1 1 21 6,  1 1 21 7,  1 1 21 8,  1 1 21 9 ,  1 1 220,  1 1 221 ,  1 1 222,  
1 1 3 54,  1 21 74,  1 2266,  1 2275,  1 2286,  1 2288,  1 243 3 ,  1 243 4,  1 243 8,  1 2673 ,  1 2674,  1 2675,  1 273 7

P 7971 1906. Black coloured Essay (Base print / Impression de base) in a block of 4 for I.R.C. type 
Rome. Hinge marks. Collector‘s items from archive! (T) I.R.C. Essay (4) GA ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  7972 1906. Essay for International Reply Coupon (Rome type), gray colored. Except for the heading 
”Coupon-Réponse International” no text. Hinge marks. Collector's item from archives! Essay GA 400,- 

7973 1906. Essay for International Reply Coupon (Rome type), light brown colored. Except for the heading 
”Coupon-Réponse International” no text. Hinge marks. Collector's item from archives! Essay GA 400,- 

P  7974 1906. Essay for International Reply Coupon (Rome type), reddish brown colored. Except for the 
heading ”Coupon-Réponse International” no text. Hinge marks. Essay GA 400,- 

P  7974A 1941/1953. Lot of 2 different Intl. Reply Coupons (London type) each in an unused block of 4: one 
time ”issued October 1941”, and one time ”issued April 1953”. Luxury quality. Collector's items 
from archives! (T) GA 500,- 
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7975 1947/1958. Lot of 2 different Intl. Reply Coupons (London type) each in an unused block of 4: one 
time ”4 annas, issued April 1947”, and one time ”50 pyas, issued November 1958”. Luxury quality. 
Rarity from archive! (T) GA 600,- 

P  7975A 1949/1953. Lot of 2 different Intl. Reply Coupons (London type) each in an unused block of 4: one 
time ”35 cents of a rupee, issued March 1949”, and one time ”50 cents of a rupee, issued 
November 1953”. Luxury quality. Rarity from archive! (T) GA 500,- 

P  7976 1966. Vertical strip of 3 ”Essais d'impression” coloured in blackish cobalt blue with light chrome 
yellow (in three brightness levels) background illustrations of Vienna type I.R.C. for France 0,70 
Nouveau Franc, Belgium 8 Franc Belges and Switzerland 60 Centimes. With glued on country 
names for France and Belgium, and with some printer's notes (German natural, how could it be any 
different?). Small embossing by one paper clip. Collector's item from the archive! (M) I.R.C. Essay (3) GA 800,- 

P  7977 1966. Essay (frame only) coloured blackish green with dark yellow background illustrations for 
Vienna type I.R.C. No text regarding the intended purpose. Printed centrally on a 210x150mm 
backing paper. Collector's item from the archive! (T) I.R.C. Essay GA 250,- 

P  7978 1966. Essay (frame only) coloured blackish-grey lilac with light greenish grey background illustrations 
for Vienna type I.R.C. No text regarding the intended purpose. Printed centrally on a 210x150mm 
backing paper. Collector's item from the archive! (T) I.R.C. Essay GA 250,- 

P  7979 1966. Essay (frame only) coloured cobalt with yellow-white background illustrations for Vienna type 
I.R.C. No text regarding the intended purpose. Printed centrally on a 150x120mm backing paper. 
Collector's item from the archive! I.R.C. Essay GA 200,- 

P  7980 1966. Essay coloured vivid chrome yellow for the frame of the International Reply Coupon (Vienna 
type). Without internal text. Collector's item from the archive! I.R.C. Essay GA 150,- 

P  7981 1966. Essay coloured gray for the frame of the International Reply Coupon (Vienna type). Without 
internal text. Collector's item from the archive! I.R.C. Essay GA 150,- 

P  7982 1966. Essay coloured light brownish red for the frame of the International Reply Coupon (Vienna 
type). Without internal text. Collector's item from the archive! I.R.C. Essay GA 150,- 

INDIANER / NATIVE AMERICAN  
see al so 8768,  9 43 2,  9 701 ,  1 049 8

7983• 1987,Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (17,5x20) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
75.Todestag Karl May, INDIANER Gegenstände auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (1314) 200,- 

7984 2004, Sierra Leone. Complete set ”North American Indians” (9 values) in IMPERFORATE single 
stamps showing various handicraft products. Mint, nh. Rare!

4675/93 
Imperf. **   160,- 

7985 2004, GRENADA: American Indian Chiefs complete set of twelve in an IMPERFORATE sheetlet with 
margins around, mint never hinged and scarce!

5396/5407 
KB var. **   180,- 

7986 2004, GRENADA: Indians in American Art complete set of six with different paintings in an 
IMPERFORATE sheetlet, mint never hinged and scarce!

5408/13 KB 
var. **   90,- 

INDUSTRIE, HANDEL / INDUSTRY, TRADING 
7987 1920, HAITI: definitive peace issue 15c. violet and 25c. blue 'Trade' with punch hole and red opt. 

SPECIMEN both in blocks of six (American Bank Note Co.), mint never hinged and scarce 243/44 var. (6) **   100,- 
INTERNAT. ORGANISATIONEN-ROTARIER / 
INTERNAT. ORGANIZATIONS-ROTARY CLUB  

see al so 9 762
7988 2005, JAMAICA: 100 years Rotary International $30 in an IMPERFORATE gutter block of four with 

'Crown Agents' logo in gutter, mint never hinged and scarce 1091 var. (4) **   120,- 
7989 2005, GRENADA-CARRIACOU: 100 Years Rotary International complete set of three in an 

IMPERFORATE sheetlet with margins around, mint never hinged and scarce
4232/34 KB 
var. **   80,- 

7990 2005, GRENADA: 100 Year Anniversary of Rotary International complete set of three in an 
IMPERFORATE sheetlet and additional the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce!

5602/04 
KB+Bl. 738 
var. **   80,- 

JAGD / HUNTING 
7991• 1994, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21x21) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 

Jugend 100.Todestag Dr.H.Hoffmann, DER WILDE JÄGER auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (1727) 200,- 

JUSTIZ / JUSTICE 
7992 1900, NICARAGUA: Official stamp issue 1peso ultramarine 'Justice' block of twelve from left margin 

with punch holes and red opt. SPECIMEN (American Bank Note Co.), unused without gum and 
scarce D 114 var. (12) (*)  100,- 
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KINDER / CHILDREN  
see al so 663 2,  6861 ,  6862,  6863 ,  73 1 3 ,  809 0,  9 03 3 ,  9 03 4,  
9 03 5,  9 03 6,  9 03 7,  9 263 ,  9 71 9 ,  9 9 28,  1 053 9 ,  1 1 3 9 6,  1 1 53 1

7993• 1960, Libanon, issue day for mother and child, artist drawing (96x137) infant, acrylic mounted on 
cardboard (167x237), unique (T) 684 350,- 

7994• 1960, Libanon, issue day for mother and child, artist drawing (96x137) mother with child, acrylic 
mounted on cardboard (167x237), unique (T) 686 350,- 

7995 1968, DDR, Pionierorganisation 10 und 15 Pfg., alle sechs bzw. sieben geschnittenen Phasendrucke 
als kpl. Satz, tadellos postfrisch

1432-33 PH 
(6/7) **   50,- 

7996 1970, DDR, Pioniertreffen Cottbus, 10 - 25 Pfg., alle sechs geschnittenen Zusammendruck-
Phasendrucke als kpl. Satz, tadellos postfrisch 1596-97 PH (6) **   70,- 

7997• 1994, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x15,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Jugend 100.Todestag Dr.H.Hoffmann, STRUWWELPETER auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (1728) 200,- 

7998• 1994, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21x21) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Jugend 100.Todestag Dr.H.Hoffmann, DER BÖSE FRIEDERICH auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (1729) 200,- 

7999• 2002, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (22x21,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Jugend Kinderspielzeug, TEDDYBÄR auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (2263) 200,- 

8000• 2002, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (33x20) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Jugend Kinderspielzeug, ELEKTRISCHE EISENBAHN auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) (2264) 200,- 

KÖNIGTUM, ADEL / ROYALTY, NOBILITY  
see al so 8081 ,  9 1 64,  9 1 65,  9 1 66,  9 1 77,  9 23 7,  9 3 60,  9 3 65,  9 544,  9 545,  9 779 ,  

9 79 1 ,  9 79 3 ,  9 81 2,  9 841 ,  9 842,  1 001 8,  1 0067,  1 0068,  1 01 49 ,  1 01 86,  1 01 88,  1 01 9 1 ,  
1 0205,  1 03 06,  1 03 07,  1 1 3 57,  1 1 3 59 ,  1 1 3 60,  1 1 3 61 ,  1 1 3 82,  1 1 3 83 ,  1 1 3 84,  1 1 449 ,  1 1 540,  

1 1 549 ,  1 1 550,  1 1 565,  1 1 566,  1 1 580,  1 1 583 ,  1 1 584,  1 1 586,  1 1 587,  1 1 588,  1 1 606,  1 1 61 1 ,  1 2281
8001 2003, ZAMBIA and ST. VINCENT/MUSTIQUE: 21st birthday of Prince William horizontal pair of two different 

IMPERFORATE miniature sheets with Zambia and St. Vincent/Mustique as tete-beche pair with margins around 
and between, MNH and a very unusual and scarce pair!                                Zambia Bl. 107 + St. Vincent/Mustique Bl. 1 var. **   110,- 

8002 2006, BERMUDA: 80th birthday of QEII complete IMPERFORATE set of four, mint never hinged and 
scarce! 912/15 var. **   60,- 

8003 2006, ST. HELENA: 80th birthday of QEII complete IMPERFORATE set of four, mint never hinged and 
scarce! 965/68 var. **   60,- 

8004 2006, Bahamas. Complete set ”80th birthday of Queen Elizabeth II” (4 values) in IMPERFORATE 
single stamps. Mint, nh. Rare!

1245/48 
Imperf. **   70,- 

8005 2006, Vanuatu. Complete set ”80th birthday of Queen Elizabeth II” (4 values) in IMPERFORATE 
single stamps. Mint, nh. Rare!

1273/76 
Imperf. **   70,- 

8006 2006, Sierra Leone. Complete set ”80th birthday of Queen Elizabeth II” (4 values) in IMPERFORATE 
single stamps showing the Queen ”with blue hat”, ”without hat”, ”with umbrella”, and ”with diadem”. 
Mint, nh. Rare!

4915/18 
Imperf. **   70,- 

8007 2006, MALDIVES and Sierra Leone: 80th birthday of QEII vertical pair of two different IMPERFORATE miniature 
sheets with Sierra Leone at top and Maldives at bottom with margins around and between, MNH and a very 
unusual and scarce pair! (M)                                                                               Malediven Bl. 597 + Sierra Leone Bl. 622 var. **   110,- 

8008 2007, ST. HELENA and TRISTAN DA CUNHA: Diamond Wedding Aniversary of QEII and Prince Philip vertical pair 
of two different IMPERFORATE miniature sheets with St. Helena and Tristan da Cunha as tete-beche pair with 
margins around and between, MNH and a very unusual and scarce pair!    St. Helena Bl. 43 + Tristan da Cunha Bl. 50 var. **   110,- 

8009 2011, ST. HELENA and TRISTAN DA CUNHA: 85th brthday of QEII and 90th birthday of Prince Philip vertical pair 
of two different IMPERFORATE sheetlets with six stamps + three labels with St. Helena at top and Tristan da 
Cunha at bottom, MNH (slight diagonal crease through upper sheetlet) and a very unusual and scarce pair! (M)
                                                                                                                                               St. Helena 1132/37 KB + Trsitan da Cunha 1065/70 KB var. **   170,- 

8010 2011, BAHAMAS and ASCENSION: 85th brthday of QEII and 90th birthday of Prince Philip vertical pair of two 
different IMPERFORATE sheetlets with six stamps + three labels with Ascension at top and Bahamas at bottom, 
MNH (minor gum faults on upper sheetlet) and a very unusual and scarce pair! (M)
                                                                                                                        Bahamas 1404/09 KB + Ascension 1131/36 KB var. **   170,- 

8011 2011, ST. HELENA and TRISTAN DA CUNHA: 85th brthday of QEII and 90th birthday of Prince Philip 'vertical' 
pair of two different IMPERFORATE miniature sheets with Tristan da Cunha at top and St. Helena at bottom, 
MNH (diagonal crease through upper m/s) and a very unusual and scarce pair! (M)
                                                                                                                                                                  Tristan da Cunha Bl. 59 + St. Helena Bl. 54 var. **   70,- 

8012 2012, ST. HELENA and B.I.O.T.: Diamond Jubilee of QEII vertical pair of two different IMPERFORATE sheetlets 
with six stamps + three labels with British Indian Ocean Territory (B.I.O.T.) at top and St. Helena at bottom, MNH 
and a very unusual and scarce pair! (M)                                                             BIOT 549/54 KB + St. Helena 1157/62 KB var. **   200,- 
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KUNST / ART  
see al so 773 3 ,  8052,  8056,  8057,  8071 ,  809 2,  9 3 59 ,  1 01 00,  1 1 1 87,  1 1 207,  1 1 21 1 ,  1 1 229 ,  1 21 80

8013 2001, MICRONESIA: International Stamp Exhibition Philanippon complete set of six and a sheetlet 
with further six stamps both IMPERFORATE and additional the two imperf. miniature sheets (these 
issued imperf.) with different paintings and colour woodcuts from japanese artists, mint never 
hinged and scarce!

1146/51+
1152/57 
KB var. etc. **   200,- 

8014 2001, ZAMBIA: International Stamp Exhibition Philanippon complete IMPERFORATE set of six and 
two different imperf. miniature sheets with different paintings and colour woodcuts from japanese 
artists, mint never hinged and scarce!

1290/95+Bl. 
85/86 var. **   180,- 

8015 2001, GUYANA: International Stamp Exhibition Philanippon complete IMPERFORATE set of twelve 
with different paintings and colour woodcuts from japanese artists, mint never hinged and scarce! 7187/98 var. **   200,- 

8016 2003, GRENADA: Woodcuts from japanese artist Taiso Yoshitoshi IMPERFORATE set of four from 
right margins and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce

5197/5200+
Bl. 700 var. **   120,- 

8017 2007, ANTIGUA & BARBUDA: 50 years of death of chinese painter Qi Baishi complete set of six in an 
IMPERFORATE sheetlet and the two different imperf. miniature sheets showing different painted 
fans, mint never hinged and scarce!

4490/95 
KB+Bl. 
649/50 var. **   160,- 

KUNSTHANDWERK / ARTS AND CRAFTS  
see al so 9 79 4,  9 79 5,  9 848,  9 849 ,  1 21 80

8018 2005, Palau. Complete set ”50 Years National Museum” (10 values) in IMPERFORATE single 
stamps showing various exhibits. Mint, nh. Rare!

2513/22 
Imperf. **   180,- 

8019 2006, Lesotho. Imperforate souvenir sheet (1 value) from the issue ”Arts and Crafts” showing 
”Child, Short grass skirt”. Mint, NH. Very rare! Bl. 207 imperf. **   50,- 

LANDWIRTSCHAFT / AGRICULTURE  
see al so 8668,  8769 ,  9 260,  9 261 ,  9 262,  9 53 8,  9 663 ,  

9 846,  1 0287,  1 049 8,  1 0503 ,  1 053 7,  1 2678,  1 2679 ,  1 2680
8020• 1969, UPPER VOLTA: Agriculture 200fr. 'RICE Production' special miniature sheet (Epreuves de luxe) 

on ungummed paper 279 proof (*)  50,- 
8021 1920, HAITI: definitive peace issue 3c. orange 'Agriculture' with punch hole and red opt. SPECIMEN 

in a block of eight from left margin (American Bank Note Co.), mint never hinged and scarce 240 var. (8) **   80,- 
8022 2004, Botswana. Complete set ”Traditional ways of life” (4 values) in imperforate single stamps 

showing ”Farm work”, ”Village meeting”, ”Livestock farming” and ”Farm”. Mint, Nh. Rare! 789/92 imperf. **   50,- 

LEUCHTTÜRME / LIGHTHOUSES  
see al so 9 3 08,  9 3 09 ,  9 3 1 1 ,  9 778,  9 782,  1 1 3 03

8023 2004, BAHAMAS: Lighthouses complete set of five (Elbow Reef, Great Stirrup, Great Isaac, Hole in 
the Wall and Hog Island) in horizontal IMPERFORATE gutter pairs with 'Crown Agents' logo in gutters, 
mint never hinged and scarce

1183/87 var. 
(2) **   250,- 

8024 2004, Bahamas. Complete set ”Bahamas Lighthouses (I)” in IMPERFORATE blocks of 4 showing 
”Elbow Reef (1864)”, ”Great Stirrup (1863)”, ”Great Isaac (1859)”, ”Hole in the Wall (1836)” and 
”Hog Island (1817)”. Mint, NH. Rare!

1183/87 (4) 
Imperf. **   240,- 

8025 2004, BAHAMAS: Lighthouses complete set of five (Bird Rock, Castle Island, San Salvador, Great 
Inagua and Cay Lobos) in horizontal IMPERFORATE gutter pairs with 'Crown Agents' logo in gutters, 
mint never hinged and scarce

1228/32 var. 
(2) **   250,- 

8026 2005, Bahamas. Complete set ”Bahamas Lighthouses (II)” in IMPERFORATE blocks of 4 showing 
”Bird Rock (1876)”, ”Castle Island (1868)”, ”San Salvador (1887)”, ”Great Inagua (1869)” and ” 
Cay Lobos (1860)” . Mint, NH. Rare!

1228/32 (4) 
Imperf. **   240,- 

8027 2011, JAMAICA: Lighthouses complete set of four (Negril, Morant Point, Lover's Leap and Galina) in 
horizontal or vertical IMPERFORATE gutter pairs, mint never hinged and scarce

1170/73 var. 
(2) **   200,- 

8028 2016, JAMAICA: Lighthouses complete set of four (Folly, Rosehall, Plumb Point and Portland Point) 
in horizontal or vertical IMPERFORATE gutter pairs, mint never hinged and scarce

1189/92 var. 
(2) **   200,- 

LUTHER 
P  8029+ 1597. Official letter of City governor and councilors of Lutherstadt EISLEBEN to princely Magdeburg 

chancellors and councilors to HALLE, June 26, 1597. Because of a dispute with Raban of 
Karsenbrock. b 150,- 

P  8029A 1917, German Reich. Private postal card 7½ Pf Germania ”In memory of the 400th anniversary of 
the Reformation” (Zur Erinnerung an die 400 Jahrfeier der Reformation) showing LUTHER and 
MELANCHTHON and further five personalities of the history of the Reformation. Unused. (Frech 
250,- Euro) PP 31 C 6 / 09 GA 120,- 

8030+ 1920, German Reich. Private postcard 2½ near 7½ pf Germania ”Zur Erinnerung an die 400 
Jahrfeier der Reformation 1517 - 31. Oktober - 1917” (In memory of the 400th anniversary of the 
Reformation 1517 - 31 October - 1917). Used on nessary from ”Wittenberg 10.12.20” to Cassel. PP 47 C 1 / 03 GA 130,- 
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MALEREI, MALER / PAINTING, PAINTERS  
see al so 6862,  6863 ,  73 1 3 ,  769 6,  79 86,  801 5,  801 6,  801 7,  809 0,  809 2,  81 64,  849 1 ,  9 01 1 ,  

9 01 3 ,  9 022,  9 029 ,  9 03 3 ,  9 03 4,  9 03 5,  9 03 6,  9 03 7,  9 1 84,  9 3 1 4,  9 3 59 ,  9 776,  9 787,  9 802,  9 803 ,  
1 0006,  1 0007,  1 029 2,  1 0847,  1 1 1 3 2,  1 1 1 73 ,  1 1 1 83 ,  1 1 207,  1 1 21 2,  1 1 23 3 ,  1 2400,  1 3 03 3 ,  1 3 03 4

8031• 1967, Sharjah, Paintings, eleven imperforate photographic b/w proofs 1dh. to 5dh., issued design 
and all except two with values as issued, mounted on presentation card (black cardboard) with 
pencil annotations, within stitched booklet of Rosenbaum printers, Vienna (pencil annotaions on 
front cover)

refers to 
379/92 (*)  300,- 

8032 1970, MONACO: International Competition of Floral Art 3.00fr. 'Roses and Anemones' (painting of 
van Gogh) in an IMPERFORATE block of nine, mint never hinged and scarce, unlisted in Michel! Yvert 
817a, € 405,-- + 973 var. (9) **   80,- 

8033 2000, MICRONESIA: Christmas 'paintings from Tizian, Velazquez and Rubens' complete 
IMPERFORATE set of four from left or right margins, mint never hinged and scarce! 1101/04 var. **   70,- 

8034 2001, BERMUDA: Paintings from Charles Lloyd Tucker complete set of four in vertical IMPERFORATE 
gutter pairs, mint never hinged and scarce! 805/08 var. (2) **   140,- 

8035 2001, GRENADA-CARRIACOU: Philanippon '01 'Japanese paintings and woodcuts' complete IMPERFORATE set 
of six from left margins, the two imperf. sheetlets with four different stamps each and the two imperf. miniature 
sheets, mint never hinged and very scarce!                                                                 3544/49, 3550/57 KB + Bl. 517/18 var. **   350,- 

8036 2001, GRENADA: Philanippon '01 'Japanese paintings and woodcuts' complete IMPERFORATE set of six from 
right or left margins, the two imperf. sheetlets with four different stamps each and the two imperf. miniature 
sheets, mint never hinged and very scarce!                                                               4653/58, 4659/66 KB + Bl. 638/39 var. **   350,- 

8037 2002, Dominica. Imperforate souvenir sheet of 1 for the issue ”Japanese paintings” showing ”Ofuji, 
the daughter of Motoyanagi-Ya”. Mint, NH. Very rare! Bl. 453 imperf. **   50,- 

8038 2002, Dominica. Complete set ”Feminine Beauty in Japanese Art (I)” (6 values) in imperforate 
single stamps showing ”The courtesan Tsukioka from the tea house Hyo-go-Ya” (about 1795), 
”Woman with servant in the snow” (about 1780), ”The courtesan Shiratsuyu from the tea house 
Wakana-Ya” (about 1794), ”Ohisa from Takashima-Ya” (about 1790), ”Woman with cat” (by Utagawa 
Toyokuni) and ”Beautiful” (by Keisai Eisen). Mint, NH. Very rare!

3280/85 
imperf. **   90,- 

8039 2002, Dominica. Complete set ”Feminine Beauty in Japanese Art (II)” (6 values) in imperforate 
single stamps showing ”Women with mosquito net”, ”Komachi at Shimizu”, ”Women consider 
peach blossoms”, ”Women cool off at Shijo-gawara in Kyoto”, ”Reading woman” and ”Women, 
dressed for the Kashima dance at the Niwaka festival”. Mint, NH. Very rare!

3286/91 
imperf. **   90,- 

P  8040 2003, St. Kitts. IMPERFORATE miniature sheet of 6 for the issue ”30th anniversary of the death of 
Pablo Picasso” showing ”Child with wooden horse”, ”Child with ball”, ”Butterfly catcher”, ”Boy with 
lobster”, ”Infant with dotted dress”, ”El Bobo (after Murillo)”. Mint, nh. Very rare!

768/73 m/s 
Imperf. **   140,- 

8041 2003, BRITISH VIRGIN ISLANDS: Christmas 'paintings from Vittore Carpaccio' complete set of three in horizontal 
IMPERFORATE pairs and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce!            1097/99 (2)+Bl. 109 var. **   160,- 

8042 2003, Sierra Leone. IMPERFORATE souvenir sheet for the issue ”500 years of Mona Lisa” showing 
”Mona Lisa (detail)”. Mint, nh. Very rare! Bl. 575 Imperf. **   60,- 

8043 2003, ST. VINCENT and GRENADA/CARRIACOU: Paintings horizontal pair of two different 
IMPERFORATE miniature sheets with St. Vincent ('The Stoning of St. Stephen' by Rembrandt) at left 
and Grenada/Carriacou ('Cardinal Albrecht of Brandenbourg as St. Jerome in the Wilderness' by 
Lucas Cranach, The Elder) at right with margins around and between, MNH and a very unusual and 
scarce pair! (M)

St. Vincent Bl. 
609 + Grena-
da/Carriacou 
Bl. 565 var. **   140,- 

8044 2003, MICRONESIA: Paintings from James Abbott McNeill Whistler IMPERFORATE set of four, mint 
never hinged and scarce! 1469/72 var. **   70,- 

8045 2003, MICRONESIA: Christmas 'paintings from da Vinci, Raffael and Tiepolo' complete IMPERFORATE 
set of four in a block of four with vertical and horizontal gutter and additional the imperf. miniature 
sheet, mint never hinged and very scarce!

1476/79+Bl. 
127 var. **   160,- 

8046 2003, TURKS & CAICOS ISLANDS: Japanese paintings and woodcuts complete set of four 
IMPERFORATE stamps from upper margins with plate numbers and further four stamps in an 
imperforate sheetlet, mint never hinged and scarce!

1741/44+
1745/48 KB 
var. **   110,- 

8047 2003, TURKS & CAICOS ISLANDS: Christmas 'Italian paintings from del Sarto' complete 
IMPERFORATE set of four from right or left margins and the imperf. miniature sheet, mint never 
hinged and scarce!

1808/11+Bl. 
229 var. **   80,- 

8048 2003, UGANDA: Japanese Art (paintings and woodcuts) complete IMPERFORATE set of four from 
left or right margins and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce

2527/40+Bl. 
360 var. **   120,- 

8049 2003, UGANDA: 20 Years death of Joan Miro complete set of four in vertical IMPERFORATE pairs from upper 
margins, the imperf. sheetlet with further four different stamps and the two imperf. miniature sheets, mint 
never hinged and very scarce!                                                                                      2529/32, 2533/36 KB + Bl. 358/59 var. **   350,- 

8050 2003, UGANDA: Rembrandt paintings complete IMPERFORATE set of four from right margins, the 
imperf. sheetlet with further four different stamps and the imperf. miniature sheet, mint never 
hinged and very scarce! (M)

2546/49, 
2550/53 KB + 
Bl. 361 var. **   200,- 
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8051 2003, GRENADA-CARRIACOU: Paintings from Lucas Cranach the Elder IMPERFORATE set of four 
from right margins, mint never hinged and scarce

3898/3901 
var. **   80,- 

8052 2003, Antigua & Barbuda. Complete set ”Paintings by Lucas Cranach the Elder” (4 values) in 
IMPERFROATE single stamps. Mint, nh. Rare!

3899/02 
Imperf. **   70,- 

8053 2003, GRENADA-CARRIACOU: Paintings from Gustav Klimt complete IMPERFORATE set of six from 
right margins, the imperf. sheetlet with further four stamps and the imperf. miniature sheet, mint 
never hinged and very scarce!

3907/12, 
3913/16 KB + 
Bl. 566 var. **   250,- 

8054 2003, Antigua & Barbuda. IMPERFORATE miniature sheet of 4 for the issue ”Paintings by Raoul 
Dufy (1877-1953)” showing ”Beach and pier of Trouville”, ”Port with sailing vessels”, ”Black cargo”, 
and ”Baie des Anges”. Mint, nh. Very rare!

3908/11 m/s 
Imperf. **   100,- 

8055 2003, GRENADA-CARRIACOU: Christmas 'Madonna Paintings' complete set of four IMPERFORATE 
stamps from right margins and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce

4011/14+Bl. 
579 var. **   120,- 

8056 2003, Sierra Leone. Complete set ”30th anniversary of the death of Pablo Picasso” (4 values) in 
IMPERFROATE single stamps showing various paintings by Picasso. Mint, nh. Rare!

4384/87 
Imperf. **   70,- 

8057 2003, Sierra Leone. IMPERFORATE miniature sheet (3 stamps) for the issue ”500 years of Mona 
Lisa” showing ”Copy of Chartier”, ”Copy from the Cheramy collection”, and ”Mona Lisa (detail)”. 
Mint, nh. Very rare!

4424/26 m/s 
Imperf. **   90,- 

8058 2003, Liberia. Complete set ”30th anniversary of the death of Pablo Picasso” (6 values) in 
IMPERFORATE single stamps showing ”Sleeping”, ”Bouquet of flowers”, ”Young man”, ”Female 
head”, ”Bathers on the beach”, and ”Guitar and score”. Mint, nh. Rare!

4803/08 
Imperf. **   110,- 

8059 2003, Liberia. Complete set ”30th anniversary of the death of Pablo Picasso” (6 values) in 
IMPERFORATE single stamps showing ”Head of a desperate woman”, ”Structure”, ”Sitting woman 
in grey dress”, ”Woman with curly hairstyle”, ”Human bust”, and ”Self-portrait”. Mint, nh. Rare!

4809/14 
Imperf. **   110,- 

8060 2003, GRENADA: Paintings from Lucas Cranach the Elder IMPERFORATE set of four from different 
margins, mint never hinged and scarce 5206/09 var. **   80,- 

8061 2003, GRENADA: Paintings from Gustav Klimt IMPERFORATE set of six from right margins, mint 
never hinged and scarce 5215/20 var. **   120,- 

8062 2003, GRENADA: 300 Years of St. Petersburg Hermitage complete IMPERFORATE set of four (Madonna 
paintings) from right margins and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce

5351/54+Bl. 
718 var. **   120,- 

8063 2003, GUYANA: Paintings from Wassily Kandinsky complete IMPERFORATE set of six from different 
margins, mint never hinged and scarce! 7494/99 var. **   100,- 

8064 2003, GUYANA: Paintings from Lucas Cranach The Elder complete set of four and additional a 
sheetlet with further four stamps all IMPERFORATE with margins, mint never hinged and scarce!

7504/07+
7508/11 KB var. **   140,- 

8065 2004, ST. VINCENT-BEQUIA: 30th Anniversary of death of Pablo Picasso complete set of four in an 
IMPERFORATE sheetlet and additional the imperf. miniature sheet showing different paintings, mint 
never hinged and scarce

382/85+Bl. 
23 var. **   150,- 

8066 2004, TUVALU: Paintings miniature sheets of Picasso, Gauguin and Le Nain (Hermitage) in a vertical 
se-tenant IMPERFORATE strip of three with wide margins around and between and colour bars at 
right, mint never hinged with some gum faults (finger prints etc.) nevertheless a very scarce and 
unusual strip! (M) Bl. 113/15 var. **   160,- 

8067 2004, SOLOMON ISLANDS: Paintings (Christmas) complete set of six (Rubens, Raffael, Tizian, Dürer 
etc.) in horizontal or vertical IMPERFORATE pairs from right or lower margins, mint never hinged and 
scarce

1176/81 var. 
(2) **   240,- 

8068 2004, PALAU and MICRONESIA: Treasures of the Hermitage (300 years of St. Petersburg - paintings) 
horizontal pair of two different IMPERFORATE miniature sheets with Micronesia ('Spanish Concert' 
by Vanloo) at left and Palau ('Family Portrait' by Van Dyck) at right with margins around and between 
and colour bars at right, MNH and a very unusual and scarce pair!

Palau Bl. 175 
+ Mikro-
nesien Bl. 133 
var. **   110,- 

8069 2004, Dominica. Imperforate miniature sheet of 4 for the series ”30th anniversary of the death of 
Pablo Picasso” showing ”Portrait of Manuel Pallarés”, ”Woman with flower vase”, ”Woman with fan” 
and ”Portrait of Clovis Sagot”. Mint, NH. Extremly rare!

3496/99 m/s 
imperf. **   80,- 

8070 2004, Dominica. Imperforate miniature sheet of 4 for the series ”100th anniversary of the death of 
Paul Gauguin” showing ”Women near a village in Tahiti”, ”The cattle gate”, ”Good afternoon, Mr. 
Gauguin” and ”Tropical vegetation”. Mint, NH. Extremly rare!

3500/03 m/s 
imperf. **   80,- 

8071 2004, Antigua & Barbuda. Complete set ”Paintings by Pablo Picasso” (4 values) in IMPERFROATE 
single stamps. Mint, nh. Rare!

4059/60 
Imperf. **   70,- 

8072 2004, MALDIVES: Treasures of the Hermitage (300 years St. Petersburg) complete set of four, the 
special sheetlet with four stamps and the two miniature sheets, all IMPERFORATE, mint never 
hinged and very scarce!

4272/79+Bl. 
558/59 var. **   170,- 

8073 2004, MICRONESIA: Paintings from Hermitage St. Petersburg (300 years celebrations) complete 
IMPERFORATE set of four, mint never hinged and scarce! 1506/09 var. **   70,- 

8074 2005, PALAU and MICRONESIA: Christmas - Paintings from Murillo horizontal pair of two different 
IMPERFORATE miniature sheets with Micronesia ('The Holy Family') at left and Palau ('Madonna and 
Child') at right with margins around and between, MNH and a very unusual and scarce pair!

Palau Bl. 205 
+ Mikro-
nesien Bl. 158 
var. **   110,- 
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8075 2005, ANTIGUA & BARBUDA: Chinese New Year of the Cock IMPERFORATE sheetlet with four stamps 
and the imperf. miniature sheet with painting from Wang Ning (11th Cent.), mint never hinged and 
scarce!

4247 KB+Bl. 
612 var. **   90,- 

8076 2006, Togo. Complete set ”400th birthday of Rembrandt” (6 values) in IMPERFORATE single stamps 
showing various paintings by Rembrandt. Mint, NH. Very rare!

3306/11 
Imperf. **   80,- 

8077 2006, GRENADA-CARRIACOU: Christmas 'Paintings from Peter Paul Rubens' complete IMPERFORATE 
set of four from upper margins and the imperf. sheetlet with further four stamps and with margins 
around incl. colour bar at right, mint never hinged and scarce

4292/95 + 
4296/99 KB 
var. **   160,- 

8078 2006, GRENADA: Christmas 'paintings from Peter Paul Rubens' complete IMPERFORATE set of eight 
in four singles from lower margins with imprint and the four others in a sheetlet, mint never hinged 
and scarce!

5799/5802+
5803/06 KB 
var. **   130,- 

8079 2012. Complete set (5 values) ”Paintings by Hoggatt” in an IMPERFORATE horizontal strip of 5. 
Mint, NH. Very rare!

1757/61 
Imperf. **   280,- 

MARKE AUF MARKE / STAMP ON STAMP  
see al so 9 9 3 4,  1 2053 ,  1 2243

P  8080 2010, MAURITIUS: World exhibition EXPO 2010 Shanghai 30r. showing the 'Blue Mauritius' in a 
horizontal IMPERFORATE gutter strip of four from upper margin with plate numbers, mint never 
hinged and scarce! 1089 var. (4) **   100,- 

8081 2010, ST. HELENA and B.I.O.T.: International Stamp Exhibition London and Centenary of KGV 
vertical pair of two different IMPERFORATE miniature sheets with British Indan Ocean Territory 
(BIOT) at top and St. Helena at bottom showing the King and old british stamps, MNH and a very 
unusual and scarce pair!

St. Helena Bl. 
52 + BIOT Bl. 
33 var. **   100,- 

MEDIZIN, GESUNDHEIT / MEDICINE, HEALTH  
see al so 689 8,  7667A,  7682A,  8246,  8448,  9 53 8,  9 577,  9 71 9 ,  

9 755,  9 764,  9 765,  1 0884,  1 0885,  1 1 1 75,  1 1 9 53 ,  1 241 5,  1 29 87
8082 1894, Italy. Very rare private postcard 10c Umberto I. ”Centro La Tubercolosi”. Used from Naples to 

Florence. Valuestamp photocopy adherenced to image page. GA 180,- 
P  8083 1906/1907, Austria. Set of 5 private postal card 3h Emperor Francis Joseph ”Heinrich Mattoni A.G., 

Wien”. On the reverse of each card there is the same coloured illustration of a medicine bottle ”Guber-
Quelle”, but the accompanying advertising texts are all different. All cards used. Some faults. PP (5) GA 150,- 

8084 1935 (approx), German Reich. Private postal card 3pf Hindenburg ”Medizinischer Versand” (Medical 
shipping). On the reverse order form for Panergon tablets. Unused. Slightly wrinkly (thin paper card).

PP 122 B 9 
/ 02 GA 100,- 

P  8085 1940/1945 (ca.), PERU: four revenue stamps 'TIMBRE ANTITUBERCULOSO' (antituberculosis) 20c. 
carmine-rose, 0.30s. red, 0.80s. blue-green and 2.00s. violet all in blocks of four with punch holes 
and red opt. SPECIMEN, mint never hinged and scarce revenues **   100,- 

8086 • 1943, Medical Congress, 10pi. to 100pi., complete set of five values WITHOUT OVERPRINT as 
IMPERFORATE marginal blocks of four from the corners of the sheet, unmounted mint. Maury 
187/88a/nd, PA88/90a/nd, 17.060,- €.

277/81 U/
var. (4) **   2.ϭϬϬ͕Ͳ 

8087 1976. Drug Abuse. Die proofs for the issues of New York (Mi #256/57) and Geneva (Mi #32). 
Mounted together in a Fournier presentation folder. VARIETY: face value 9c instead of issued 8c of 
New York issue. (M) 450,- 

8088• 1977, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (16x26,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
250.Todestag Dr.Eisenbarth, 50 Pf. FAHRENDER WUNDARZT auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (953) 200,- 

8089• 1982, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (17x21) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
100.Jahrestag der Entdeckung des Tuberculose-Erregers durch ROBERT KOCH auf großem Karton 
(35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (1122) 200,- 

8090 2000, Cayman Islands. Complete set ”National Agency for Drug Counselling: Children's Drawings” 
(4 values) in IMPERFORATE single stamps showing ”Young people in the city”, ”Sun, Rainbow, 
Plant”, ”Young musicians”, and ”Hammock between two palms”. Mint, nh. Rare!

859/62 
Imperf. **   70,- 

8091 2005, JAMAICA: World AIDS Day $30 in an IMPERFORATE gutter block of four with 'Crown Agents' 
logo in gutter, mint never hinged and scarce 1100 var. (4) **   120,- 

8092 2007, The Gambia. IMPERFORATE souvenir sheet for the issue ”Breast cancer research” showing 
”Goddess Diana pulls arrow out of her quiver; drawing by Whitney Sherman, American graphic 
artist”. Mint, nh. Very rare! Bl. 765 Imperf. **   60,- 

8093 2011, MAURITIUS: HIV and Aids awareness 7r. in an IMPERFORATE gutter block of four with post 
logo, mint never hinged and scarce! 1106 var. (4) **   100,- 

METEOROLOGIE / METEOROLOGY 
8094 1968, DDR, Meteorologisches Hauptobservatorium Potsdam, 10 - 25 Pfg., alle acht geschnittenen 

Zusammendruck-Phasendrucke als kpl. Satz, teils mit Druckvermerk! Tadellos postfrisch 1343-45 PH (8) **   140,- 
8095 2001, Botswana. Complete set ”Sunrises and sunsets” (4 values) in imperforate horizontal pairs 

with margin at the top. Each margin bearing the names of the photographers of this wonderful 
motifs. Mint, NH. Extremely rare!

727/30 (2) 
imperf. **   130,- 
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MILITÄR / MILITARY  
see al so 7561 ,  79 48,  9 1 68,  9 1 69 ,  9 1 71 ,  9 1 72,  9 3 1 3 ,  9 653 ,  

9 707,  9 708,  9 81 1 ,  1 0020,  1 0027,  1 0420,  1 1 223 ,  1 1 3 68,  1 1 557
8096 2004, DOMINICA and GRENADA/CARRIACOU: 60th Anniversary Tribute of Operation Overlord (D-DAY) vertical 

pair of two different IMPERFORATE sheetlets with four stamps each with Dominica at top and Grenada/
Carriacou at bottom showing different war scenes etc. with margins around and between and colour bars at 
top, MNH and a very unusual and scarce pair! (M)                          Dominica 3601/04 KB + Grenada/Carriacou 4109/12 KB var. **   170,- 

P  8097 2004, GRENADA-CARRIACOU: 60th Anniversary of D-Day complete IMPERFORATE set of four from lower 
margins, the two imperf. sheetlets with four different stamps each and the two imperf. miniature sheets, mint 
never hinged and very scarce!                                                                                  4101/04, 4105/12 KB + Bl. 589/90 var.var. 300,- 

8098 2004, GRENADA: 60th Anniversary of D-Day complete set of four, two sheetlets with four stamps each and the 
two different miniature sheets all IMPERFORATE, mint never hinged and very scarce!
                                                                                                                                        5429/32, 5433/40 KB+Bl. 723/24 var. **   240,- 

8099 2005, BAHAMAS: 25th Anniversary of Bahamas Defence Force complete set of four (HMBS Abaco, 
HMBS Bahamas, different troop members etc.) in vertical IMPERFORATE gutter pairs with 'Crown 
Agents' logo in gutters, mint never hinged and scarce

1208/11 var. 
(2) **   200,- 

8100 2005, SOLOMON ISLANDS: 60th Anniversary of the End of WWII complete set of ten (warships, 
airplanes etc.) in an IMPERFORATE sheetlet and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and 
scarce

1209/18 KB + 
Bl. 83 var. **   250,- 

8101 2008, TRISTAN DA CUNHA: Military uniforms complete IMPERFORATE set of six from right margins, 
mint never hinged (slight creases) and scarce! 957/62 var. **   70,- 

8102 2008, TRISTAN DA CUNHA and BRITISH VIRGIN ISLANDS: 90 years of Remembrance (End of WWII) 
eight mostly different stamps in two IMPERFORATE blocks of four with horiz. and vertical gutters 
with Tristan da Cunha at top (4 x 50p.) and British Virgin Islands at bottom (2 x 80c., 90c. + $1.25), 
MNH (vertical crease in gutter of one block) and a very unusual and scarce combination!

Tristan da 
Cunha 981/84 
+ Virgin Isl. 
1181/84 var. **   140,- 

8103 2008, ST. HELENA: 90 Years of Remembrance (End of WWI) complete IMPERFORATE set of six with 
portaits of different english-speaking poets and the imperf. miniature sheet (creases!) with war 
memorial at St. Helena, mint never hinged and scarce!

1060/65+Bl. 
47 var. **   120,- 

8104 2008, NAURU and TRISTAN DA CUNHA: 90 years of Remembrance (End of WWII) vertical pair of two different 
IMPERFORATE miniature sheets with Tristan da Cunha at top and Nauru at bottom with margins around and 
between, MNH and a very unusual and scarce pair!                                              Nauru Bl. 47 + Tristan da Cunha Bl. 53 var. **   110,- 

MILITARIA, ARMEE, KRIEG, WAFFEN / MILITARY, ARMY, WAR, ARMS  
see al so 79 54,  9 860,  1 01 3 6,  1 1 3 56,  1 1 3 57,  1 1 3 64,  1 1 3 65,  1 1 3 9 1 ,  1 1 3 9 4,  1 1 3 9 5,  1 1 3 9 7,  1 1 558,  
1 1 575,  1 1 576,  1 1 579 ,  1 1 59 4,  1 1 59 6,  1 1 600,  1 1 61 4,  1 1 61 5,  1 1 61 6,  1 1 61 7,  1 1 61 9 ,  1 1 620,  1 1 623

P  8105 2004, Dominica. IMPERFORATE miniature sheet of 4 for the issue ”60th anniversary of the Allied 
landing in Normandy” showing various scenes of this landing operation. Mint, nh. Very rare!

3601/04 m/s 
Imperf. **   100,- 

MINERALIEN / MINERALS 
P  8106• 1935, COLOMBIA: Industry prepared but not realised 1c. stamp 'Emerald mines' (mountains) 

photographic PROOF in black/white affixed to paper piece with ms. notation '18920-8/22/35', fine 
and scarce

to 367/68 
proof 100,- 

MÜHLEN / MILLS 
8107• 1997, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21,5x21,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 

Wohlfahrt Mühlen in Deutschland, SCHWARZWÄLDER WASSERMÜHLE auf großem Karton 
(35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (1948) 200,- 

8108• 1997, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21,5x21,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt Mühlen in Deutschland, SCHWARZWÄLDER WASSERMÜHLE auf großem Karton 
(35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (1948) 200,- 

8109• 1997, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21,5x21,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt Mühlen in Deutschland, NIEDERRHEINISCHE WINDMÜHLE auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (1950) 200,- 

8110• 1997, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21,5x21,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt Mühlen in Deutschland, NIEDERRHEINISCHE WINDMÜHLE auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (1950) 200,- 

8111• 1997, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21,5x21,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt Mühlen in Deutschland, NIEDERRHEINISCHE WINDMÜHLE auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (1950) 200,- 

MUSIK / MUSIC  
see al so 761 3 A,  761 4,  7673 ,  7679 ,  8525,  8870,  9 773 ,  9 777,  1 1 1 1 3 ,  1 2671 ,  1 29 70

8112 1938, VENEZUELA: Teresa Carreno 25c. blue (piano playerin) horizontal strip of three with punch 
holes and red opt. SPECIMEN (American Bank Note Company), mint never hinged and scarce 291 var. (3) **   60,- 

8113• 1962 Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (17x20,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
LIED und CHOR auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (380) 200,- 
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8114 1987, ELVIS PRESLEY, Central African Republic, 485 fr. on 70 fr., two complete sheets of 20 stamps: 
perforated with inverted overprint ”Elvis PRESLEY 1977-1987”; imperforated with inverted RED 
overprint ”Elvis PRESLEY 1977-1987”, unmounted mint. (M) 1296 A/B var. **   320,- 

8115• 1987,Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (17x21) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 125 
Jahre Deutscher SÄNGERBUND auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert 
(MS) (1319) 200,- 

8116 1989, Ethiopia. Original artist's drawing for the 50c value of the set ”Musical instruments” showing 
CHANCHA. Acrylic and collage on card. Final design. Size 365x285 mm. UNIQUE. (MS) 1325 Artwork 160,- 

8117• 1993, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21,5x21,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
250 Jahre GEWANDHAUS ORCHESTER Leipzig mit Overlay auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (1654) 200,- 

8118 2004, ANTIGUA & BARBUDA: John Denver complete set of four in an IMPERFORATE sheetlet with 
margins around and colour bars, mint never hinged and scarce!

4179/82 KB 
var. **   60,- 

8119 2005, Palau. IMPERFORATE miniature sheet of 4 for the issue ”70th birthday of Elvis Presley” 
showing Elvis to the left with microphone. Mint, nh. Very rare!

2503 m/s 
Imperf. **   90,- 

P  8120 2005, Palau. IMPERFORATE miniature sheet of 4 for the issue ”70th birthday of Elvis Presley” 
showing Elvis to the right with microphone in the colours black/blue, black/green, black/yellow, and 
black/red res. Mint, nh. Very rare!

2504/07 m/s 
Imperf. **   100,- 

8121 2005, The Gambia. Complete set ”70th birthday of Elvis Presley” (6 values) in IMPERFORATE single 
stamps showing Elvis Presley: ”standing (1956)”, ”with army cap (1957)”, ”with dark shirt (1968)”, 
”with patterned shirt (1970)”, ”with yellow suit (1972)”, and ”with white suit (1973)”. Mint, nh. Rare!

5448/53 
Imperf. **   110,- 

8122 2005, The Gambia. Complete set ”70th birthday of Elvis Presley” (6 values) in IMPERFORATE single 
stamps showing Elvis Presley ”sitting (1956)”, ”with extended arms (1958)”, ”with guitar (1964)”, 
”with percussion (1966)”, ”with cowboy hat (1968)”, and ”sitting, with guitar (1969)”. Mint, nh. 
Rare!

5454/59 
Imperf. **   110,- 

8123 2006, Togo. IMPERFORATE miniature sheet (I) for the issue ”Elvis Presley (1935-1977), American 
rock singer and guitarist”. Mint, NH. Rare!

3328/31 m/s 
Imperf. **   70,- 

8124 2006, Ghana. IMPERFORATE miniature sheet of 4 for the issue ”70th birthday of Elvis Presley (in 
the year 2005)” showing Elvis with view to the left in the colours black/dark-grey-purple, black/
dark-grey-green, black/dark-olive-brown, and black/dark-blue. Mint, nh. Very rare!

3798/01 m/s 
Imperf. **   100,- 

8125 2007, PALAU and ST. VINCENT: 30th Anniversary of the Death of Elvis Presley vertical pair of two different 
IMPERFORATE sheetlets with six stamps each with Palau at top and St. Vincent INVERTED at bottom with 
margins around and between, MNH (slight vertical crease at left) and a very unusual and scarce pair! (M)
                                                                                                                                                            Palau 2730/35 KB + St. Vincent 6398/6403 KB var. **   170,- 

8126 2007, GRENADA-CARRIACOU: 30 years death of ELVIS PRESLEY complete set of four in an 
IMPERFORATE sheetlet, mint never hinged and very scarce (M)

4313/16 KB 
var. **   100,- 

8127 2008, JAMAICA: Centenary of Royal Schools of Music complete set of two (Piano and Violin) in 
horizontal IMPERFORATE gutter pairs, mint never hinged and scarce

1152/53 var. 
(2) **   100,- 

8128 2009, ANTIGUA & BARBUDA: Elvis Presley complete set of six in an IMPERFORATE sheetlet, mint 
never hinged and scarce!

4644/49 KB 
var. **   90,- 

8129 2010, JAMAICA: Christmas 'Gospel Choirs' complete set of four in vertical IMPERFORATE gutter pairs 
from right or left margins, mint never hinged and scarce

1165/68 var. 
(2) **   200,- 

P  8130 2013, French-Polynesia. Original artist's drawing for the issue ”35th anniversary of the death of 
Jacques Brel” showing ”Jacques Brel (1929-1978), Belgian chansonnier and poet”. Crayon and 
pencil on drawing paper. Size (net/overall): 191x145mm/296x209mm. Signed by artist. UNIQUE. 
(M) 1228 Artwork 950,- 

MUSIK-KOMPONISTEN / MUSIC-COMPOSERS  
see al so 1 1 1 3 8,  1 1 1 80,  1 2248,  1 243 7

P  8131 1913, German Reich. Private postal card 5pf Germania ”30. Allg. Liederfest des Schwäb. 
Sängerbundes, Tübingen” with coloured illustration on the reverse ”Composer SILCHER in front of 
city view”. Used with special postmark ”Tuebingen 30. Schwaeb. Liederfest 22.6.1913”.

PP 27 C 186 
/ 03 GA 80,- 

P  8132 WAGNER, RICHARD. 1926. 40+10 Gr NIBELLUNGEN SAGE auf motivgleicher farbiger Künstler-
Ansichtskarte als wunderschöne und seltene MAximumkarte mit SST ”WIEN-PHILATELSITENTAG 
11.IX.26”. Sehr dekorativ! Österreich 493 Mk 100,- 

8133+ 1927, German Reich. Private postcard 5p Schiller ”On the occasion of Beethoven's 100th death 
anniversary” showing ”Beethoven portrait with autograph”. Unused.

PP 101 C 2 
/ 03 GA 130,- 

8134 1927, German Reich. Large-format pre-printed cover ”Cia. Papelera Aleman-Americana ... Hamburg” 
with 20 Pf BEETHOVEN and 50 Pf Reichsadler via Southampton to Bogota, while ”Barranquilla - 
Neiva” by airmail. S.C.A.D.T.A use! (M) 392 et al. b 130,- 

8135+ 1932, German Reich. Private postcard 3p Goethe showing the scenic representation ”Genoveva” 
(that's an opera by Robert Schumann). Used on need with 5p additional franking. Corner crease. PP 97 E 5 / 037 GA 130,- 
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P  8136 1932. Reply card 8+8 Pf Beethoven with striking vertical cut. This shifted the form downwards by 
approx. 2.5 cm on the question part and upwards by approx. 2.5 cm on the answer part with the DV 
”SSS” thus visible. Used by ”Sackisch 6.1.32” to Munich, answer part unused attached. Quaintly 
piece! P 177 I var. GA 100,- 

8137 1933. Reply card 8+8 Pf Beethoven with striking misprint ”Cards BOTTOM bent instead of top”. 
Both parts used together as needed. On both parts each small adhesion. P 177 I var. GA 120,- 

8138 1933. Reply card 8+8 Pf Beethoven with striking misprint ”Cards BOTTOM bent instead of top”. 
Unused. P 177 I var. GA 80,- 

8139+ 1937. Postkarte 3 Gr Trachten (Burgenland) mit rs. Foto-Abbildung ”Wien, Johann Strauss-Denkmal”. 
Karte blanko mit vs. Zudruck ”Weihnachts-Briefmarken-Schau der V.F. Wien-Favoriten” und dazu 
passendem Sonderstempel. GA 100,- 

8140+ 1946. Postkarte 12 Pf Ziffer mit rs. Bild-Zudruck ”Frédéric Chopin”, dazu kurzer Würdigungstext. 
Ungebraucht. P 954 Zudruck GA 120,- 

P  8140A 1947, Kontrollrat. Postal card 12 Pf digit with photo image on the reverse: JOHANNES BRAHMS, 
post-classical chamber musician. Unused. P 954 GA 150,- 

8141+ 1949. Trial print of recess rotary printing for the 1.50kc value of the set ”125th birthday of Bedrich 
Smetana”. No face value. 578 Proof (*)  120,- 

8142+ 1949. First part of trial print without face value for the values of the set ”125th birthday of Bedrich 
Smetana”. Manuscript dedication on the reverse side. 578 Proof (*)  120,- 

8143+ 1950, FRG. Complete set ”200th anniversary of the death of Johann Sebastian Bach” (Bachs seal) 
in horizontal pairs on registered cover from ”Nürnberg 31.7.1950” to Wolfskofen. Correct postage 
rate. 121/22 (2) b 70,- 

8144+ 1967. Original sketch for TOSCANINI issue in 1967 by Italien designer and engraver Renato Ferrini. 
UNIQUE. (M) Artwork 250,- 

8145+ 1967. Lot of 2 original sketches for TOSCANINI issue in 1967 by Italien designer and engraver 
Renato Ferrini showing ”Portrait” and ”Hand with conductor's baton” res. Both UNIQUE. (T) Artwork 200,- 

8146+ 1972, Dahomey. Original preliminary sketch by French designer Jean Pheulpin for the 65f value of 
the issue ”75th anniversary of the death of Johannes Brahms (1833/1897)”. Issued copy enclosed. 
(M) 489 Artwork (*)  200,- 

8147+ 1978. Original-Gemälde von Prof. Otto Stefferl für die Ausgabe ”Internationaler Lehar-Kongress, 
Bad Ischl”. Zeigt ein Porträt des Komponisten und die Lehar-Villa. Acryl auf Karton, in nicht-
verausgabter Farbe. Format (netto) 255x297 mm. UNIQUE. (M) 1578 Artwork 300,- 

8148+ 1986, FRG. ”80p Clara Schumann, pianist”, from the set ”Women of German History (I)” with variety 
”National inscription dark brown-red instead of black-blue-green; lower stamp frame clearly 
interrupted; missing curl”. Mint, NH. Regular copy enclosed. 1305 I **   120,- 

8149• 1986, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (14,5x17) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Frauen der dt.Geschichte, KLARA SCHUMANN auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (1305) 200,- 

8150+ 1987, North Korea. Original artist's artwork for the 30ch value of the set ”Musicians and Composers” 
showing ”Franz Liszt 1811/1886”. On the reverse the directions of modification for original artwork 
by a supervisor designer. UNIQUE. 2805 Artwork (*)  100,- 

8151• 1989, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (16,5x20,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
200.Todestag von FRIEDRICH SILCHER auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (1425) 200,- 

P  8152 2000, LESOTHO: 250th Anniversary of german composer 'Johann Sebastian Bach' 15m. 
IMPERFORATE miniature sheet, mint never hinged (small creases at top) and scarce Bl. 164 var. **   60,- 

8153 2000, Dominica. Imperforate souvenir sheet of 1 for the issue ”250th anniversary of the death of 
Johann Sebastian Bach” showing ”J. S. Bach (1685-1750), German composer”. Mint, NH. Very rare! Bl. 410 imperf. **   50,- 

8154 2000, GRENADA-CARRIACOU: 250th Anniversary of Johann Sebastian Bach IMPERFORATE 
miniature sheet with margins around, mint never hinged and scarce! Bl. 471 var. **   60,- 

8155 2000, GRENADA: 250th Anniversary of Johann Sebastian Bach IMPERFORATE miniature sheet with 
margins around, mint never hinged and scarce! Bl. 558 var. **   60,- 

P  8156+ 2009, Monaco. Artist's Die Proof in 1st stage without face value for the issue ”200th Birthday of 
Felix Mendelssohn Bartholdy (1809-1847)”. 2922 Proof (*)  150,- 

P  8157 2009, Monaco. Original artist's drawing for the stamp ”150th birthday of Gustav Mahler (2010)” 
showing ”Gustav Mahler (1860-1911), Austrian composer”. Pencil and crayon on drawing paper. 
Size (net/overall): 172x229mm/209x296mm. One copy of the issued stamp is mounted in the 
margins' upper right corner. Signed by artist. UNIQUE. (M) 2965 Artwork 850,- 

P  8158 2009, Monaco. Original artist's drawing in a NON-ADOPTED design for the stamp ”150th birthday 
of Gustav Mahler (2010)” showing ”Gustav Mahler (1860-1911), Austrian composer”. Pencil and 
crayon on drawing paper. Size (net/overall): 230x171mm/296x209mm. Signed by artist. UNIQUE. 
(M) 2965 Artwork 650,- 
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MUSIK-MUSIKINSTRUMENTE / MUSIC INSTRUMENTS  
see al so 6570,  7667A,  81 1 6,  81 48,  8871 ,  9 71 9 ,  1 1 29 9 ,  1 29 68,  1 29 71

P  8158A 1860 (approx). Full strike fancy cancel LYRE on 3c Washington on cover from ”Canton, Miss.” to 
New Orleans. Flap damaged slightly. b 300,- 

8159 1906, German Reich. Private postcard 5p Germania ”Abituria realis 1906 des Kaiser Wilhelm-
Gymnasiums zu Trier” with picture on the reverse ”High school graduation party with mandolin”. 
Used. Creased slightly. PP 27 GA 130,- 

8160+ 1930, USA. Blue fancy cancel shaped as a LYRE on 2c entire cover used from ”Bonduell 17.3.30” 
to Chicago. GA 70,- 

MUSIK-OPER / MUSIC-OPERA  
see al so 81 3 5,  1 21 3 5,  1 2246,  1 2443

8161+ 1905 (ca.), German Reich. Private postcard 5p Germania with reverse relief illustration ”Frankfurt 
a. M. Opera House”. Unused. Little faults. PP 27 F 17 / 08 GA 50,- 

8162• 1998, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x15,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
250 Jahre OPERNHAUS BAYREUTH auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (1983) 200,- 

NAHRUNG / FOOD  
see al so 761 3 A,  8020,  1 0287,  1 29 67

8163 1984. World Food Day. Die proofs for the issues of New York (Mi #442/43), Geneva (Mi #120/21) 
and Vienna (Mi #39/40). Mounted together in a Walsall presentation folder. VARIETY: one value of 
the Vienna issue shows face value 4s instead of issued 4.50s. (M) 39/40 var 700,- 

8164 2005, GRENADA-CARRIACOU: International Year of Rice complete set of six in an IMPERFORATE 
sheetlet (rice plants - painting from Maruyama Oshen) and additional the imperf. miniature sheet 
(rice farmer on Bali - textile painting), mint never hinged and very scarce (M)

4160/65 
KB+Bl. 596 
var. **   150,- 

8165 2005, GRENADA: Internationalm Year of Rice complete set of three in an IMPERFORATE sheetlet 
with margins around, mint never hinged and scarce!

5532/34 KB 
var. **   50,- 

NAHRUNG-KAFFEE / FOOD-COFFEE  
see al so 6750,  89 87,  89 88,  89 89 ,  9 575,  9 576,  9 577,  9 578,  

9 579 ,  9 580,  9 584,  9 587,  9 71 6,  9 79 5,  9 854,  1 0044,  1 049 3 ,  1 1 250
P  8166• 1862 (27.3.), USA: Washington 3c. rose single use on cover from COFFEE RUN/Pa. locally addressed 

within Pennsylvania, very minor blemishes Sc. 65 b 80,- 
8167• 1875 (ca.), USA: Stat. envelope Franklin 1c. blue used with blue fancy cancel of a COFFEE POT from 

Rockford/Ill. (OCT/1) locally addressed, minor blemishes (toning) nevertheless unusual and scarce Sc. U 74 GA 100,- 
P  8168 1890 (ca.), GREAT BRITAIN/IRELAND: Revenue stamp 'MIXTURE FOR COFFEE / EXCISE LABEL / 

DUTY ONE PENNY' in carmine-red with black opt. SPECIMEN on thin ungummed white paper, used 
between 1882 and 1947, unusual and scarce revenue (*)  80,- 

8169• 1909/1916, LIBERIA: specialised group of the 1c. COFFEE PLANTATION (Coffee arabica) with 
different colours, official overprints, military issue with 'L F F' opts. incl. double, inverted and error 
opts., IMPERFORATE pairs (2) and a block/4 etc. (total 29 stamps), MNH, mint hinged or unused 
without gum, fine and scarce group! 106 etc.

**/ */ 
(*) 200,- 

P  8170• 1909, LIBERIA: unusual group of the 1c. COFFEE PLANTATION (Coffee arabica) with imperforate 
PROOFS incl. one in green/black on very thin ungummed paper, one in unissued colours brown/
green on ungummed very thick stock, a horiz. pair with printing of margisn in black only on 
ungummed paper (+ double print of margins in red and green on reverse) and additional the issued 
stamp with black SPECIMEN overprint (mint lightly hinged, fine and attractive lot 106 proof (*)/ * 250,- 

8171• 1922, COSTA RICA: Coffee Export complete set of six with opt. 'CAFE DE COSTA RICA' in a coffee bag 
in blocks of four (MNH) and additional a PROOF block of four of the opt. only in blue on brown 
ungummed paper, fine and scarce

95/100 (4) + 
proof (*)/ ** 120,- 

P  8172• 1925, MOCAMBIQUE-COMPANY: definitive issue 6c. 'Coffee plantation' in unissued colour green/
black with punch hole and black diagonal opt. 'WATERLOW & SONS LTD. / SPECIMEN' in a complete 
sheetlet of nine on ungummed paper as produced, fine and very scarce! 156 proof (*)  200,- 

8173• 1925, EL SALVADOR: definitive issue 35c. 'The Coffee Queen (Tula Serra Morazan)' imperforate 
PROOF block of six from upper right corner and another block of four with frame printing only both 
with punch holes and the later with some ms. corrections, all on ungummed paper and additional 
an unused issued stamp for comparison, fine and scarce 428 proof (*)/ * 200,- 

P  8174• 1925, EL SALVADOR: definitive issue 35c. 'The Coffee Queen (Tula Serra Morazan)' imperforate 
PROOF of the vignette only in green on ungummed cream paper, minor blemishes not affecting the 
proof, scarce item! 428 proof 150,- 

P  8175• 1925, EL SALVADOR: definitive issue 35c. 'The Coffee Queen (Tula Serra Morazan)' imperforate DIE 
PROOF in red/green on ungummed cream paper, minor blemishes not affecting the proof, scarce 
item! 428 proof 150,- 
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8176• 1925 (ca.), EL SALVADOR: Prepared but UNISSUED 2c. triangular stamp showing 'The Coffee Queen 
(Tula Serra Morazan)' and coffee plants in green (MNH) and additional an imperforate PROOF in 
blue with opt. 'WATERLOW & SONS LTD. / SPECIMEN' on ungummed paper essay **/ (*) 100,- 

P  8177• 1928, HAITI: definitive issue 35c. IMPERFORATE PROOF in black on white paper numbered '60104' 
at top affixed to piece of paper and additional a photographic proof of same stamp with ms. notation 
'15547-=ct 3/27' also affixed to piece (ex American Bank Note Co., fine and scarce pair! 250 proof 150,- 

P  8178• 1931, GUATEMALA: two unadopted stamp-size ARTISTS DRAWINGS for the 3c. 'Coffee Export' stamp 
showing 'Monolith at Quirigua from Maya culture' and with COFFEE advert. both in deep turquise on 
thin paper with one incomplete (both not issued in these types), fine and a UNIQUE EXHIBITION PAIR!

to 265 essay 
(2) 400,- 

8179• 1931, GUATEMALA: Coffee Export 3c. 'Monolith at Quirigua from Maya culture' photographic PROOF 
in pale brown affixed to piece of paper of American Bank Note Co. endorsed '17917 / 6/17/31', fine 
and scarce! 265 proof 100,- 

8180• 1932, GUATEMALA: Coffee Export 3c. carmine 'Monolith at Quirigua from Maya culture' SUNKEN DIE 
PROOF of American Bank Note Co. on large uncut card numbered '70545', fine and very scarce! (M) 265 proof 300,- 

8181• 1932/1944, COLOMBIA: definitive issue 5c. brown 'Coffee Plantation' IMPERFORATE PROOF in 
black on white ungummed paper with ms. noatations and impr. 'Waterlow & Sons Ltd. Londres', the 
issued stamp with impr. 'Lit. Nacional Bogota' and additional same stamp in a block of four with 
DOUBLE PRINTING on reverse (inverted to front) on ungummed paper, unusual and attractive

323 proof, 372 
var. (*)/ ** 150,- 

8182• 1934, COLOMBIA: definitive issue 5c. brown 'Coffee Harvesting' SUNKEN DIE PROOF on card 
numbered '73176' of American Bank Note Company, the full size artwork for the coffee vignette 
numbered 'V 44210' and a photographic proof in black/white in issued size with issued stamp 
block/6 for comparison, fine and scarce group! 350 proof (*)/ ** 300,- 

P  8183• 1934, COLOMBIA: definitive issue 5c. brown 'Coffee Harvesting' SUNKEN DIE PROOF on large uncut 
card with red handstamp 'FOR APPROVAL' and signed '9/13/34' with several notations on reverse, 
additional a full size artwork for the coffee vignette and the resultant bromide reduced to actual 
size, a fine and scarce trio! (T) 350 proof 400,- 

8184• 1935 (8.8.), COLOMBIA: airmail cover bearing two different 'coffee' stamps used from CALI with 
slogan in five languages 'Colombia / produces the best mild coffee', transitmark of Barranquilla 
(9.8.) and boxed 'Por Avion / Correo Aereo / MANCOMUN' on front, cover little shortened at top and 
bottom otherwise fine and attractive 333, 350 b 60,- 

P  8185• 1938, VENEZUELA: Coffee Harvesting 3bol. IMPERFORATE PROOF (68 x 87 mm) in brown with red 
denomination and 'Correos' affixed to large carton with green handstamp 'INDEX COPY' numbered 
'78008' with additional information and technical details (issued in orange), fine and scarce 
probably UNIQUE! (M) 248 proof 250,- 

8186• 1938, VENEZUELA: Coffee Harvesting 3bol. IMPERFORATE PROOF (76 x 71 mm) in brown WITHOUT 
denomination affixed to large carton with black handstamp 'INDEX COPY' numbered '77984' with 
additional information and technical details (issued in orange), fine and scarce probably UNIQUE! (M) 248 proof 250,- 

8187• 1938, BRAZIL: Coffee export 1.200reis (coffee branch and coffee bag) in five different vertical and 
IMPERFORATE PROGRESSIVE PROOFS (four of vignette and one complete) and the final stamp in a 
perf. block of four all with punch holes from Waterlow Archives, additional the issued stamp on a 
cover locally used within Brazil, mint never hinged and very scarce! 480 proof  etc. **/ b 300,- 

8188• 1938 (4.3.), COSTA RICA: stampless official cover locally used from SAN JOSE with slogan '86% 
WORLD'S HIGHEST LIQUOR / COSTA RICAN COFFEE' and two violet boxed handstamp 'Correos Costa 
Rica / Porte Pagado' (postage paid) and 'Direcion postal desconocida / No ha sido registrada' on front b 60,- 

8189 1939, COLOMBIA: definitive issue 5c. 'Coffee Harvesting' (Coffea arabica) in brown with imprint 
'AMERICAN BANK NOTE CO.' block of ten from lower right corner with punch holes and red opt. 
SPECIMEN, mint never hinged and scarce 404 var. (10) **   150,- 

P  8190• 1940, COLOMBIA: Coffee Plant (Nicotinia tabacum) two PROOFS incl. 8c. rose/green with punch 
hole and red opt. SPECIMEN and the other a photographic proof in black, attractive and scarce pair 421 proof (*)/ ** 150,- 

P  8191• 1940, COLOMBIA: Coffee Plant (Nicotinia tabacum) 8c. IMPERFORATE PROOF (73 x 64 mm) in 
unissued colours purple/grey-green affixed to large carton with handstamp 'INDEX COPY' numbered 
'80769' with additional information and technical details (issued in rose/green), fine and scarce 
probably UNIQUE! (M) 421 proof 250,- 

8192• 1940 (ca.), COLOMBIA: ESSAY block of four for a prepared stamp issue (coffee plant) inscr. 
'COLOMBIA / THE LAND OF COFFEE' in red/green with punch holes and red opt. SPECIMEN from 
'American Bank Note Co. Litho.', unused with faulty gum, scarce block! essay (4) *    150,- 

8193• 1944/1949, COLOMBIA: definitive issue 5c. 'Coffee Harvesting' (Coffea arabica) issued stamps in 
brown and blue incl. an imperf. pair in brown, an IMPERFORATE PROOF in deep brown on thick 
ungummed card and the 5c. brown surcharged 1 Centavo or 2 Centavos incl. inverted opts. (+ one 
double opt. of the 1c. surch.), unusual and scarce group!

405+445 
proof  etc.

**/ */ 
(*) 150,- 

8194• 1945, COSTA RICA: Coffee Harvesting complete set of three with red diagonal opt. MUESTRA in 
blocks of four, MNH and scarce 378/80 var. (4) **   200,- 

8195• 1945, COSTA RICA: Coffee Harvesting complete set of three with red diagonal opt. MUESTRA and 
normal set for comparison, mint lightly hinged 378/80 + var. */ ** 60,- 
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8196• 1945, COSTA RICA: Coffee Harvesting complete set of three in IMPERFORATE PROOFS in issued 
colours on thick ungummed white stock from American Bank Note Company numbered at top 
'85773, 85774 and 85775', fine and very scarce set! 378/80 proof 500,- 

8197• 1945, COSTA RICA: Coffee Harvesting IMPERFORATE PROOF in black of the vignette only on thick 
ungummed white stock from American Bank Note Company, fine and very scarce 378/80 proof 200,- 

8198• 1947, COLOMBIA: definitive issue 5c. Coffee plant in three different imperforate PROGRESSIVE 
PROOF blocks of four incl. final design all with punch holes ex Waterlow Archives, additional the 
issued stamp in a block/4 for comparison, mint never hinged with some gum creases, very scarce 
proofs! 499 proof **   300,- 

8199• 1947, COLOMBIA: definitive issue 5c. Coffee plant IMPERFORATE PROOF in black of margin only 
with additional ms. notations on thin ungummed paper and with issued stamp for comparison, fine 
and scarce 499 proof (*)/ ** 100,- 

8200• 1947, COLOMBIA: photographic essay for the prepared 5c. issue in black on white affixed to piece 
ex American Bank Note Company', fine and scarce 499 essay 100,- 

8201• 1947, NICARAGUA: definitive issue 30c. COFFEE SPRAY in two perf. pairs with punch holes and 
additional an IMPERFORATE pair of vignette (coffee spray) only and issued stamp for comparison, 
MNH and scarce 968 proof **   100,- 

8202• 1950, COSTA RICA: Agriculture Exposition in Cartago 10col. 'Female coffee picker' perforated 
PROOF in green/brown with punch hole and opt. 'WATERLOW & SONS LTD. / SPECIMEN', an 
imperforate block of four in issued colour with punch holes and an IMPERF. PROOF of the vignette 
in black only, additional the issued stamp for comparison, mint never hinged and scarce 473 proof **   150,- 

8203• 1952, CUBA: Bicentenary of Coffee cultivation 5c. in two IMPERFORATE PROOF blocks of ten from 
lower margin incl. one with pale blue printing only (plantation and coffee plant) and the other with 
completed design both with punch holes (ex Waterlow & Sons Limited) and two red marks for 
corrections, mint never hinged with some creases, unusual and very scarce blocks! (M) 338 proof **   400,- 

8204• 1956, CAMEROON: definitive issue 'Coffee plant' 15fr. red IMPERFORATE block of four from lower 
right corner, mint never hinged 316 var. (4) **   80,- 

8205• 1956, EL SALVADOR: Centenary of Santa Ana Province complete set of nine (female coffee picker) 
IMPERFORATE with punch hole and black diagonal opt. SPECIMEN (ex Waterlow & Sons Limited), 
mint never hinged and scarce 767/75 var. **   150,- 

8206• 1956, FRENCH COLONIES: definitive issue 'Coffee plant' from French Equatorial Africa (10fr. violet), 
French West Africa (15fr. bluegreen) and Cameroon (15fr. red) each IMPERFORATE and perforate 
singles, mint lightly hinged Fr. Colonies *    60,- 

8207• 1967, JAMAICA: stat. postcard 1½d. brown 'Coat of arms' cancelled per favour beside stamp 
impression with violet oval 'COFFEE GROVE / JAMAICA / -3NOV 1967' pmk. addressed to Kingston, 
philatelic and attractive P GA 50,- 

8208• 1968, GABON: agriculture 20fr. Coffee plant (Coffea sp.) IMPERFORATE and perforate singles 
(MNH) and special miniature sheet (epreuves de luxe) on ungummed paper 313 proof **/ (*) 60,- 

8209• 1968, IVORY COAST: Industry definitive issue 70fr. 'Coffee Factory' IMPERFORATE block of four from 
upper right corner, mint never hinged 329 var. **   70,- 

8210• 1979, EL SALVADOR: 50 years coffee plantation association 75c. 'Dry place for raw coffee' with 
BLACK OMITTED (marginal inscription and denomination etc.), mint never hinged and scarce with 
only one sheet of 50 known to exist 1309 var. **   80,- 

8211• 1986, GABON: 25th anniversary of OAMCAF (Coffee producers) 125fr. Coffee plants IMPERFORATE 
horizontal pair (MNH) and special miniature sheet (epreuves de luxe) on ungummed paper 968 proof **/ (*) 60,- 

NAHRUNG-TEE / FOOD-TEA  
see al so 7667A,  9 9 3 8,  9 9 3 9 ,  1 01 27,  1 01 89 ,  1 0457,  1 0458,  1 29 64,  1 29 67,  1 29 70

8212• 1875 (ca.), USA: Franklin 1c. ultramarine with fancy cancel of a TEA POT with unknown origin, fine 
and scarce! Sc. 156 g 50,- 

8213• 1968, CAMEROON: Tea pickers 30fr. IMPERFORATE block of four from lower right corner in issued 
colours (MNH, one stamp small dot on gum) and an Epreuves d'Artiste in bluegreen with signature 
and control seal on ungummed paper 537 proof **/ (*) 120,- 

8214 1972 (ca.), unused postal stationery airgram on light blue, red colour missed, advertisement for 
tea, rare! (M) H&G F28 GA 100,- 

8215 1972 (ca.), unused postal stationery airgram 80 red on light blue, double printed at frontside and 
on reverse, advertisement for tea,vertical fold (for presentation), rare! (M) H&G F28 var. GA 100,- 

8216 2011, MAURITIUS: Tea Industry part set of three (tea twig, leaves and cup of tea) in horizontal or 
vertical IMPERFORATE gutter pairs, mint never hinged and scarce!

1108+1110/
11 var. (2) **   150,- 

NAHRUNG-ZUCKER / FOOD-SUGAR 
P  8217• 1925, MOCAMBIQUE-COMPANY: definitive issue 2c. 'Sugar Refinery' in unissued colour green/black 

with punch hole and red diagonal opt. 'WATERLOW & SONS LTD. / SPECIMEN' in a complete sheetlet 
of nine on ungummed paper as produced, fine and very scarce! 153 proof (*)  200,- 
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8218• 1930, ECUADOR: Centenary of Republic 20c. Sugarcane plantation in an IMPERFORATE PROOF in 
unissued colours green/orange with black opt. 'WATERLOW & SONS LTD. / SPECIMEN' affixed to 
piece of paper endorsed 'S. T. 1383', fine and scarce 303 proof 100,- 

8219• 1936, ARGENTINA: definitive issue 40c. 'SUGAR CANE' violet/rose in an IMPERFORATE vertical pair 
from left margins on surfaced watermarked paper, MNH and scarce 424 var. (2) **   70,- 

8220• 1992, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21,5x21,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
125.Jahrestag ZUCKERINSTITUT Berlin auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (1599) 200,- 

NAPOLEON  
see al so 1 01 3 9

8221+ 1805, ”No.3 / ARM D'ITALIE”, straight line onf lettersheet to Milano/Reggio with red arrival mark 15 
Jul on reverse, signed Sorani. b 130,- 

8222+ 1814, Italy Papal States. Cartas. Napoleon Occupation - Second Period. Province of Musone. 
Macerata to Morrovalle. Macerata and Governo Provisorio Comune di Macerat A (1814 to 1816). b 70,- 

8223 1900's ca.: NAPOLEON I. cinderellas, complete set of eight in different colours, IMPERF, affixed to 
Napoleon illustrated sheetlet and tied by ”TOMBEAU DE NAPOLEON 1*INVALIDES” handstamp, 
folded horizontally as usual, most attractive. g G eb ot

NOBELPREIS / NOBEL PRIZE  
see al so 79 65,  83 42,  83 43 ,  83 44,  83 45

8224• 1975, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26,0x15,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Dt.Nobelpreisträger,STRESEMANN,QUIDDE,VON OSSIETZKY auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (871-73) 200,- 

NUMISMATIK-GELD / NUMISMATICS-CASH  
see al so 2285,  1 2247

8225• 1996, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x15,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
1000 Jahre Marktrecht Freising, 2 ALTE MÜNZEN auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) (1856) 200,- 

ÖL / OIL  
see al so 723 0,  1 1 3 1 6,  1 1 9 54,  1 1 9 58,  1 1 9 59

8226 1916, German Reich. Very rare private envelope 15pf light brown Germania with form ”Pure Oil 
Company G.m.b.H. / Hamburg 1 / Alsterdamm 9”. Unused. PU 34 GA 80,- 

8227• 1935, COLOMBIA: Industry 2c. 'Oil wells' photographic PROOF in black/white on ungummed paper, 
fine and scarce 367 proof 80,- 

OLYMPISCHE SPIELE / OLYMPIC GAMES  
see al so 73 28,  73 29 ,  8557,  9 1 55,  9 71 0,  9 757,  9 772,  9 783 ,  9 789 ,  1 0756,  1 0774,  

1 1 409 ,  1 1 546,  1 2204,  1 2205,  1 221 4,  1 221 5,  1 221 6,  1 223 3 ,  1 243 2,  1 2441 ,  1 2624
P  8228• 1896 Olympic Games Greece, complete set of 12, used with various datestamps, the 1l. partially 

soiled and little thins otherwise fine. (Mi. 950 €) 96-107 g 200,- 
P  8229• 1896 Greece 2dr. olive-brown, MINT NEVER HINGED, well perforation and centering, fresh and fine. 

(Karamitsos #118: 2.500 €) 105 **   400,- 
P  8230• 1896 Greece 5dr. green, MINT NEVER HINGED, well perforation and centering, fresh and fine. 

(Karamitsos 119: 3.100 €) 106 **   500,- 
P  8231• 1896 Greece 10dr. brown, MINT NEVER HINGED, well perforation and centering, fresh and very fine, 

signed by Stolow. (Karamitsos 120: 3.500 €) 107 **   500,- 
8232• 1896, Greece. Olympic stamp ”25 L red Chariot Driving” in a used block of 6. Repaired. Sc #122 (6) g 160,- 
8233 1906, Greece for Athens 1906, 1L. Discus thrower tied to Newspaper wrapper with newspaper 

recording results from the Games, fine and rare. (M) b 220,- 
P  8234 1912: very rare, multicolored, large-format artists Olympic Vignette with Olymipa special machine 

cancel ”STOCKHOLM 10.6.1912” and horizontal pair of 5 ore green on cover to MALMÖ. Arrival 
mark on the reverse. Only a few letters known.   
1912: sehr seltene, mehrfarbige, großformatige Künstler ”Olympia-Vignette” mit Olymipa Sonder-
Maschinenstempel ”STOCKHOLM 10.6.1912” und waagerechten Paar der 5 Öre grün auf Brief 
anch MALMÖ. Ankunftstempel auf der Rückseite. Nur wenige Briefe bekannt. 

Schweden 
41 (2) b 200,- 

P  8234A 1912, Sweden for Stockholm Summer Games '12. Special postmark ”STOCKHOLM STADION 
10.7.12” without ”LBR”. Franked 10 öre and Olympic label (German text) on official Olympic picture 
postcard #278: ”Rowing”. RARE! b 400,- 

8235 1912, Schweden für Stockholm '12. SST ”Stockholm Stadion 17.7.12 LBR” auf offizieller Olympia-
AK (Nr. 56) mit Foto-Abb. ”From the football final. Englands defence in action”. Gebraucht mit 5 Öre 
und Text von einem Besucher. Liebhaberstück! b 350,- 
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P  8236 1919, Deutsches Reich, Privat-Postkarte 5 Pf Germania »Deutsches Stadion Berlin-Grunewald« inkl. 
farbiger Vignette »Stadion-Weihe«, mit 5 Pf Zusatzfr. und SST »BERLIN-GRUNEWALD 15.8.19« nach 
Bellinzona/Schweiz, Eckbug/Spuren, ein tolles Stück!

PP 27 C 179 
/ 02 GA 300,- 

P 8237 1924, Olympic Games Paris, 10c.-50c., complete set of four values each with designer‘s 
signature ”E.Becker” and dated, mounted on piece with repeated signature below, some slight 
imperfections. France 169/72 ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

8238 1924, France for Paris 1924. Registered letter imprinted ”Canadian YMCA” with Olympic franking 
25c and 2x 30c and octagonal cancel ”Humieres (Pas de Calais) 15.9.24” to a military member. 170, 171 (2) b 80,- 

P  8239 1924, France. Private picture postcard 15c Pasteur ”Jeux Olympiques Paris 1924” (entire) showing 
”Hurdles”. Unused. PP GA 120,- 

8240 1924, France. Private picture postcard 15c Pasteur ”Jeux Olympiques Paris 1924” (entire) showing 
”Rowing”. Unused. Corners lightly round. PP GA 100,- 

8241 1924, France. Private picture postcard 15c Pasteur ”Jeux Olympiques Paris 1924” (entire) showing 
”Tennis”. Unused. Corners lightly round. PP GA 100,- 

P  8242 1924, URUGUAY: 31/7/1924 First day of issue, cover franked with football victory commemorative 
set with a special cancel ”recomendadas”. Very rare! b 300,- 

8243• 1928 Olympic Games: Polish vignettes 10gr. pair and 20gr. pair for the IX. Olympiade used on local 
Warsaw cover, no postage stamp and consequently with Polish postage due stamp 50gr., all tied by 
resp. 'WARSZAWA” datestamp, good.

Poland due 75 
+ vignettes b 80,- 

8244 1936, Olympiafahrt cover from Liechtenstein with valuable franking from ”Mauren 29.7.36”, via 
”Berlin-Zentralflughafen 1.8.36”, and with arrival cancel ”Mauren 3.8.36”. Confirmation cancel.

149, 144 (2), 
143 b 120,- 

P  8245 1936, Olympiafahrt cover from Denmark with nice airmail franking from ”Copenhagen 29.7.36”, via 
”Berlin-Zentralflughafen 1.8.36”, and ”Hamburg 1 Zug Eilbriefe 2.8.36” forwarding to Kolding. 
Confirmation cancel.

221, 220, 
219 (3) 300,- 

P  8246 1936, Olympiafahrt card from Belgium sent with fine franking (i.a. Queen Astrid; Fight against 
tuberculosis) from ”Brussels Airport 31.7.36”, via ”Berlin-Zentralflughafen 1.8.36” to Berlin-
Friedenau. No text. Confirmation cancel. 280, 408/09 b 300,- 

P  8247 1936, OLYMPIC TORCH RELAY. Stage Cover with the stations of the torch relay, from ”Dresden 
16.8.36” with special cancel ”Berlin 16.8.36 - Olympisches Dorf” to Olympia Greece, Athens 
16.9.36, Sofia, Belgrade, Budapest, Vienna,, Prague back to Berlin. Posted again at each station, 
multi-country mixed franking. With foreign exchange censorship seal. VERY RARE COVER! (M) b 350,- 

P  8248 1936, German Reich. Impression ”IV. Olympische / Winterspiele Garmisch-Partenkirchen” on 
Deutsche Reichspost Olympic telegram ”XI. Olympische Spiele Berlin 1936” (C 187 LX 13). Telegram 
unused with complete Winter Olympics and Garmisch special cancel on 2nd page. (M) 600/02 250,- 

8249 1936, Olympische Spiele Garmisch-Partenkirchen, großformatiges Sonderblatt (Mittelfaltung), 
frankiert mit MiNr. 600/02 und entwertet mit SST 16.2.36 (letzter Tag der Spiele). (M)

Dt.Reich 
600/02 b 80,- 

P  8250 1936, German Reich. Special registration label ”Berlin-Treptow / Stralauer Fischzug” with special 
postmark ”Stralauer Fischzug” on registered letter with 25pf Olympic stamp (rowing) and additional 
franking from ”Berlin-Treptow 9.8.36” to Sorau. 615 et al. b 100,- 

8251 1936, Dt. Reich. Freistempler ” 54 Pf Bochum 24.8.36 - Bochum, die Heimat der Olympia-Glocke 
[Abb. Glocke] auf Dienst-Vordruckbrief ”Der Oberbürgermeister der Stadt Bochum” nach Nünebritz 
i. Sa. b 300,- 

8252 1936, USA für Berlin 1936. PROBEABSCHLAG des meter labels ”[Olympia-Glocke] / To Germany / 
For The / Olympics” auf langformatiger Briefvorderseite des ”German Railroads Information Office 
/ New York”. Einmal gefaltet. (M) d/ b 250,- 

P  8253• 1936, Berlin Olympics: two japanese advertizing postcards for two Riefenstahl Berlin olympic 
movies by Towa movie co., one mint ”Olympia - Fest der Völker” with olympic rings on reverse and 
logo of movie, one used w. 1/2 S. violet (4) from Sapporo 1940 to Nomura/Ishikawa pref., contents 
about the just seen movie. Ak 200,- 

8254 1936, German Reich. Ornamental telegram ”XI. Olympische Spiele Berlin 1936” (Brandenburg 
Gate). Inside partial set Summer Olympics 3 Pf to 15 Pf, each value cancelled with special cancel 
”Berlin 14.8.36 - Olympia-Stadion”. Otherwise unused. (M) b 130,- 

8255• 1936, Berlin Olympics: two blue pictorial marks of Olympic Exhibition by Japan Athletic Association 
at Tokyo Shirokiya department store in May 1936. 200,- 

8256 OLYMPIADE 1936: Österreich, Privat-Ganzsachenkarte 15g+12g zur OLYMPIAFAHRT 1936 von LZ 
129, rs. Foto ”Schiederweiher”, ungebraucht. PP GA 100,- 

8257• Berlin 1936, two japanese movie brochures re. ”Olympia - Fest der Völker” 1st movie showing 
director Leni Riefenstahl on title and japanese olympic athletes in center pages, full page PR for 
”Olympic Melody” by Richard Strauß (1940, Towa co.) resp. 1941 2nd movie with olympic melody 
ec. (Toho co.). 60,- 

8258 1936, German Reich. Meter stamp ”008 / Der Bezirksbürgermeister / des Verwaltungsbezirks / 
Pankow / der Stadt Berlin / Berlin - Stadt der / Olympiade 1936 / Berlin-Pankow 6.5.36” (008 / The 
District Mayor of the Pankow Administrative District of the City of Berlin / Berlin - City of the 1936 
Olympic Games / Berlin-Pankow 6.5.36) on chargeable official business. Crease. b 60,- 
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8259 1936, BERLIN, Schmuckblatt-Telegramm C 187 LX 13 ”XI.OLYMPISCHE SPIELE BERLIN 1936” 
ungebraucht, nur minime Spuren, insgesamt gute Erhaltung. (M) b G eb ot

8260• 1937, red horizontal imprint ”XII Olympiad Tokyo 1940” resp. variant ”...in Tokyo 1940” on two 
Imperial Hotel official ppc with 6 S. red resp. 10 S. red both canc. ”TOKYO” 1937 to USA. Two cards. Japan 178 etc. Ak 120,- 

8261• 1937, ”XII Olympiad Tokyo 1940” official logo NYK envelope w. Japan, 1926 10 S. blue tied ”TOKYO 
26.3.37” to Hollywood Cal., USA. Japan 179 b 150,- 

P  8262• 1937, ”XII Olympiad Tokyo 1940” official logo NYK envelope w. Japan 1929/37 issues inc. rare 
1937 20 S. blue new plate granite paper, airs 16 1/2 S., 18 S. etc. tied red landscape marking 
”HIKAWA MARU SEAPOST NIPPON 6.8.1937” to air mail cover to Portchester NY/USA ”MARSEILLE-
GARE/PAQUEBOT 4 XI 1938” to Leicester/England, cover vert. bend.

Japan 232, 
196 ec. b 200,- 

P  8263• 1937, ”XII Olympiad - Tokyo 1940” official logo (cancelled with pale rose ovpt.) on NYK ppc ”Asama 
Maru” w. Nogi 2 S. tied pictorial LCD ”ASAMA MARU SEA POST NIPPON 18.10.1939” to Tokyo 
Suginami district. Japan 237 Ak 150,- 

8264• 1937, ”XII Olympiad - Tokyo 1940” official logo on NYK ppc ”Terukuni Maru” w. Japan General Nogi 
2 S. tied TPO railway marking ”Tokyo-Shimonoseki in-between13.7.2” (July 2, 1938) to Hyogo 
prefecture. Japan 237 Ak 100,- 

8265• 1937, ”XII Olympiad - Tokyo 1940” official logo on NYK ppc ”Haruna Maru” w. Nikko NP 2 S. tied 
pictorial LCD ”HARUNA MARU SEA POST NIPPON 29.1.37” to Taketoyo/Japan Japan 272 100,- 

P  8266• 1937, XII Olympiad Tokyo 1940: ”Imperial era 2600th year - Olympics” with olympic 5 rings logo and 
symbols of traditional Japan, multicolour postal savings label in left margin block-6 (2x3), mint 
never hinged MNH, very rare. **   500,- 

P  8267• 1937, 5th winter olympiad Sapporo 1940: wooden ppc captioned ”Sapporo Winter Olympic” with 
new plate Fuji-deer 20 S. violet canc. ”Sapporo 12.7.26” (July 26, 1937) to Portland/Oregon, USA. Ak 300,- 

8268• 1937, XII Olympiad Tokyo 1940: illustrated envelope w. five olympic rings logo multiple and cover 
flap in five olympic colours (!) w. Japan Admiral Togo 4 S. tied indistinct ”Katsukawa 16.9.20” (Sept. 
20, 1941) to Nagoya. b 200,- 

8269• 1937, ”XII Olympiad Tokyo 1940” official logo NYK envelope (deleted by two-line machine overprint), 
w. China 1933 martyr 2 1/2 C. (pair) tied ”SHANGHAI 17.3.39” to Osaka/Japan. b 200,- 

P  8270 1937, Japanese ship mail. Ad cover ”XII OLYMPIAD / TOKYO 1940”. Submitted on board the ship 
”Hiye-Maru” of the ”Nippon-Yusen Shipowner Company. A very decorative cover for the failed 
Olympic Games 1940 in Tokyo. b 200,- 

P  8271• 1937, 5th winter olympiad Sapporo 1940: boxed violet official mark by Hokkaido prefecture ”The 
5th Olympic Winter Games in Sapporo / Rings / 2600” on reverse of blanc card. 200,- 

8272• 1937, XII Olympiad Tokyo 1940: mint illustrated envelope w. five olympic rings logo multiple and 
blue imprint multiple ”2600 TOKYO OLYMPIC” (2600 = 1940 in traditional jap. calendar), scuff and 
slight tonings. b 200,- 

P  8273• 1937, XII Olympiad Tokyo 1940: illustrated envelope w. five olympic rings logo w. General Nogi 2 S. 
pair tied ”Ibaraki Hokota 12.11.15” (Nov. 15, 1937) to Ogawa w. arrival same day ”Ibaraki Ogawa 
12.11.15”. b 200,- 

8274• 1937, ”XII Olympiad Tokyo 1940” official logo NYK envelope (deleted by two-line machine overprint), 
w. Japan 1937 Admiral Togo 4 S. tied ”YASUKUNI MARU SEA POST 18.7.38” to cover to Taketoyo/
Aichi pref., Japan. Still includes two page official NYK stationery letter. b 150,- 

8275• 1937, XII Olympiad Tokyo 1940: matchbox labels (4, inc. one on complete matchbox) showing 
olympic symbols (five rings, glock) and japanese flag, parliament, sun. (T) 120,- 

P  8276• 1937, XII Olympiad Tokyo 1940: matchbox labels (5, inc. two of ”ORYMPIC TEA ROOM”) showing 
olympic symbols, onewith large depiction of glock inscribed ”ich rufe die Voelker der Welt” (Berlin 
1936 slogan). 120,- 

P  8277 1939, Japanese ship mail. Ad cover ”XII OLYMPIAD / TOKYO 1940”. Submitted on board the ship 
”Hakozaki-Maru” of the ”Nippon-Yusen Shipowner Company. A very decorative cover for the failed 
Olympic Games 1940 in Tokyo. b 350,- 

8278• 1940, XII Tokyo Olympic Summer Games / 5th Sapporo Olympic Winter Games: 1937 ”Olympic 
Preparations / for the celebration of / the XIIth Olympiad / Tokyo 1940”, the Olympic Bulletin by 
Japanese organizing commitee. Size 182x202mm, 30 pp. all-english with multiple photographs, 
maps, plans, sites, schedules (”Opening Ceremony: Saturday August 24th, 1940 4.00 p.m.), 
accomodations ec. (M) 400,- 

8279• 1940, Tokyo Olympc Summer Games, three new year cards used Jan. 1. 1937 and one ad-card 
used Nov. 1936 with respective illustrations, all showing olympic rings, scarce. Total 4 cards. Ak 400,- 

8280• 1940, XIIth Olympiad Tokyo: Organizing Committee bulletin envelope ”TOYKO OLYMPIC NEWS” with 
red ”Tokio, Japon / Taxe percue” marking to Prague/Czechoslovakia, two bends, scarce. (M) b 350,- 

8281• 1940, XII Tokyo Olympic Summer Games: large two pp. New Year Greetings card (140x195mm) to 
Foreign guests of Mampei Hotel Hotel in multicolour inc. gold/silver. 300,- 

8282• 1940, Tokyo Olympic Summer Games, four new year cards with new year stamp used Jan. 1. 1937 
with respective illustrations all showing olympic symbols: olympic rings (in one case embedded in 
japanese new year symbols), sportsmen, bell and fire. Pmkd. Hongo, Katase, Koshinoura, Kyotogojo. 
Scarce. Ak 300,- 

 117

L ot C at-N o. Start

Thematik / Thematics



8283• 1940, XII Tokyo Olympic Summer Games: brochure showing olympic lady hat resp. olympic 
swimming cap, multicolour 92x133 mm, issued by Hanwa electric train col. Osaka with summer 
train schedule/adverts. 100,- 

8284• 1940, 5th Sapporo Olympic Winter Games: official brochure ”To Hokkaido” dated May 1937 issued 
by Hokkaido Tourist Assoc. showing olympic logo shirt girl on front. (T) 100,- 

P  8285• 1940, XII Tokyo Olympic Summer Games: 1937 new years postcard w. new years stamp pmkd. 
”Tokyo-Central 12.1.1” written by attending jap. congressman for 12th Olympics at Tokyo invited at 
parliament congress in Budapest. Card shows Berlin 1936 olympics poster and Budapest Parliament 
bldg. Ak 100,- 

P  8286• 1940, Tokyo Olympic Summer Games, organization committee multicolour official stickers (3): 
rectangular with pagoda/cherry blossoms, blossom crest, bridge; gummed. 100,- 

8287• 1940, XII Tokyo Olympic Summer Games: ”XII OLYMPIAD / TOKYO 1940” red imprint on OSK line 
pamphlet for new ”Kogane Maru” Japan inland sea route. Scarce as rival NYK was the official 
carrier. (M) 100,- 

8288 1948, South Korea. FDC cover (1948 June, 1) with complete Olympic set (2 values) and special 
Olympic postmark. 34/35 FDC b 150,- 

8289 1948, Afghanistan for London 1948. Official cover ”The National Olympic Federatin of Afghanistan” 
sent from ”Kaboul 20.3.48” to Charlottenlund (Denmark). Flap illustration, franking on the reverse. b 400,- 

8290 1952 (16.7.), AUSTRIA: Private airmail lettersheet Costums 1s. blue with advert. 'OLYMPIADE-
SONDERFLUG WIEN-HELSINKI' uprated with 70gr. costums used from Vienna to Helsinki with flight 
cachet on front and arrival pmk. (19.10.) on reverse LF priv., 906 GA 90,- 

8291 1963, MONACO: 100th birthday of Pierre de Coubertin (founder of modern Olympic Games) 1,00fr. 
(Coubertin, discus thrower and olympic rings + flame) in an IMPERFORATE block of 15, mint never 
hinged with oval control seals 'Musee de Timbre Poste / Palais de Monaco' on reverse, unlisted in 
Michel; Yvert 635a, € 900,-- + 738 var. (15) **   150,- 

8292• 1964, Bhutan, OLYMPIC GAMES TOKYO, soccer - 7 items; progressive plate proofs in 6-color-print 
for the 2Nu. nomination in strip of 4, with sheet margins at the top, 21 stamps. (Scott# 29) (T) 36 **   160,- 

8293 1964, MONACO: Winter Olympics Innsbruck 5.00fr. airmail issue 'Bobsled and Olympic rings' in an 
IMPERFORATE block of 15, mint never hinged and scarce, unlisted in Michel! Yvert PA83a, € 600,-
- + 788 var. (15) **   120,- 

8294• 1967, Sharjah, Olympic Games Mexico '68, proof set of seven values plus the souvenir sheet, partly 
with differing values as issued: 1dh. ”Dancers” (issued), 2dh. ”University Library” (differing), 3dh. 
”Mexican Art” (issued), 10dh. ”Water Fountain” (differing), 30dh. ”Water Fountain” (differing), 
60dh. ”Mexican Art” (differing), 2r. ”Dancers” (differing) and souvenir sheet 2r. ”Dancers” (differing); 
within stitched booklet of Rosenbaum printers, Vienna (pencil annotations on front of cover) (T)

refers to 
356/62, Bl. 27 **/ * 350,- 

P 8295 • 1967, Sharjah, Olympic Games Mexico ‚68, three imperforate photographic b/w proofs, issued 
design but differing values 25dh. ”Water Fountain”, 50dh. ”University Library” and 75dh. 
”Mexican Art”, mounted on presentation card (black cardboard), with pencil annotations 
(altered allocation of value).

refers to 
356/62 (*)  ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

8296 • 1967, Sharjah, Olympic Games Mexico ‚68, three imperforate photographic b/w proofs, issued 
design but differing values 25dh. ”Water Fountain”, 50dh. ”University Library” and 75dh. 
”Mexican Art”, mounted on presentation card (black cardboard), with pencil annotations.

refers to 
356/62 (*)  ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

8297• 1968, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26,5x16,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Olymische Sommerspiele Mexiko, Pierre de COUBERTIN auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (563) 200,- 

8298 1972, Central Africa, Gold medal winners on Olympics Games 1896/1912, five mint never hinged 
epreuve de luxe blocks. 304/308 proof **   80,- 

8299• 1972, Sharjah Munich 1972 Olympic games S/S and center print negative proofs on card, fine and 
very scarce proofs (*)  170,- 

8300• 1972, Sharjah Munich 1972 Olympic games swimming two imperf S/S negative proofs on card, fine 
and very scarce proofs (*)  130,- 

8301• 1972, Sharjah Munich 1972 Olympic games athletics discus throw two imperf S/S negative proofs 
on card, fine and very scarce proofs (*)  130,- 

8302• 1972, Sharjah Munich 1972 Olympic games gymnastics two imperf S/S negative proofs on card, 
fine and very scarce proofs (*)  130,- 

8303• 1972, Sharjah Munich 1972 Olympic games soccer / football two imperf S/S negative proofs on 
card, fine and very scarce proofs (*)  130,- 

8304• 1972, Sharjah Munich 1972 Olympic games boxing two imperf S/S negative proofs on card, fine 
and very scarce proofs (*)  130,- 

8305 1976, MONACO: Summer Olympics Montreal complete set of five (high diving, barren gymnastics, 
hammer throwing, paddling and boxing) in IMPERFORATE blocks of nine from corners, mint never 
hinged with oval control seals 'Musee de Timbre Poste / Palais de Monaco' on reverse, unlisted in 
Michel! Yvert 1057/61nd, € 630,-- +

1225/29 var. 
(9) **   120,- 
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8306 1980, ANDORRA (french): Winter Olympics Lake Placid 1,80fr. 'Cross-country skiing' in two different 
complete IMPERFORATE PROOF sheets with 25 stamps each with about 16 different colours or 
colour combinations (total 50 proofs), all with margins around, printing dates '16.1.80' or '17.1.80' 
and pencil notations below several stamps, mint never hinged and very scarce! (Yvert 283) (M) 304 proof  (50) **   200,- 

P  8307 1980, Olympic Games in Moscow, unused radiogram of the Far-Eastern Shipping Company, some 
not important vertical wrinkles, extremely rare! b 500,- 

8308 1980 Olympic Games in Moscow, unused telegram, rare, because a large part of the edition 
became unusable due to improper storage and was destroyed. (M) b 150,- 

P  8309• 1984 'Olympic Games' 110f., top left corner block of four with sheet number 464, mint never 
hinged, fresh and very fine. (Mi. unpriced) A 355 (4) v/ ** 300,- 

P  8309A 1992/1996, African countries. Lot containing progressive proofs for 6 different complete issues: 
Burundi (Mi. #1762/63): ”Summer Olympics, Barcelona '92” (2 values, running and hurdles), 
Burundi (Mi. #1797): ”100 years IOC” (1 value), Djibouti (Mi. #567): ”Summer Olympics, Barcelona 
'92” (1 value, running), Djibouti (Mi #624): ”100 years IOC” (1 value), Cameroon (Mi. #1219/20): 
”Summer Olympics, Atlanta '96” (2 values, athletics), and Burkina Faso (Mi. #1322): ”100 years 
IOC” (1 value). Each issue five-phase, inclusive the final phases, which are equivalent to imperforate 
stamps. In all 40 proof stamps, mounted on 6 album sheets. (M) Proofs (*)  400,- 

P  8310 1995. ZWANGSZUSCHLAGSMARKENAUSGABE zugunsten des Nationalen Olympischen Komitees 
als extrem seltener Vorlage-Probedruck-Kleinbogen in der Farbe Braun ohne farbige Hintergründe 
und in geänderter Markenreihenfolge, tadellos ungebraucht ohne Gummi (wie hergestellt). Attest 
Zrinjscak. Sehr seltener Vorlagedruck für die große Olympia-Sammlung.

Kroatien ZW 
58 -62 (*)  250,- 

8311 2000, GRENADA-CARRIACOU: Summer Olympics Sydney complete set of four in an IMPERFORATE 
sheetlet, mint never hinged and scarce!

3172/75 KB 
var. **   100,- 

8312 2000, GRENADA: Summer Olympics Sydney complete set of four in an IMPERFORATE sheetlet, mint 
never hinged and scarce!

4174/77 KB 
var. **   100,- 

8313 2002, LIBERIA and DOMINICA: 19th Winter Olympics Salt Lake City pair of two different IMPERFORATE 
miniature sheets with two stamps each showing different winter sports with Liberia and Dominica 
turned 90 degrees with margins around and between, MNH and a very unusual and scarce pair!

Dominica Bl. 
455 + Liberia 
Bl. 467 **   110,- 

8314 2002, MALDIVES and GRENADA: 19th Winter Olympics Salt Lake City pair of two different 
IMPERFORATE miniature sheets with two stamps each showing different winter sports with Grenada 
and Maldives turned 90 degrees with margins around and between, MNH and a very unusual and 
scarce pair!

Malediven 
Bl. 520 + 
Grenada Bl. 
675 var. **   110,- 

8315 2002, ZAMBIA: Winter Olympics Salt Lake City complete set of two (Icehockey and skiing) in an 
IMPERFORATE gutter pair with different stamps at top and bottom, mint never hinged and scarce! 1394/95 var. **   50,- 

8316 2002, MALDIVES and LIBERIA: Winter Olympics Salt Lake City two different complete sets of two in two vertical 
IMPERFORATE gutter pairs with colour dots with Maldives at top and Liberia at bottom, MNH and a very unusual 
and scarce combination!                                                                                          Liberia 4617/18 + Malediven 3969/70 var. **   80,- 

8317 2002, GRENADA: Winter Olympics Salt Lake City complete IMPERFORATE set of two from right 
margins and the imperf. miniature sheet (slightly creased), mint never hinged and scarce

4965/66+Bl. 
675 var. **   80,- 

8318 2002, GUYANA: Winter Olympics Salt Lake City complete set of two (downhill run and figure skating) 
and the miniature sheet both IMPERFORATE, mint never hinged and scarce!

7401/02+Bl. 
736 var. **   90,- 

8319 2004, GUERNSEY: Summer Olympics Athens complete set of four (discus, javelin, running and 
wrestling) in horizontal IMPERFORATE pairs and the imperf. miniature sheet (athlets), mint never 
hinged and scarce

1018/21 (2) + 
Bl. 38 var. **   280,- 

8320 2004, JAMAICA: Summer Olympics Athens complete set of four (hurdles, running, swimming, 
badminton and shooting) in horizontal IMPERFORATE gutter pairs, mint never hinged and scarce

1047/50 var. 
(2) **   200,- 

8321 2004, BRITISH VIRGIN ISLANDS: Summer Olympics Athens $1 'Running' in an IMPERFORATE gutter 
block of four, mint never hinged and scarce! 1117 var. (4) **   80,- 

8322 2004, COOK ISLANDS: Summer Olympics Athens complete set of four in IMPERFORATE sheetlets 
with five stamps and one printed label each, mint never hinged and very scarce!

1536/39 KB 
var. **   280,- 

8323 2004, MICRONESIA: Summer Olympics Athens complete set of four in horizontal or vertical 
IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce!

1546/49 var. 
(2) **   140,- 

8324 2004, ANGOLA: Summer Olympics Athens complete set of four (basketball, handball, volleyball and 
running) in horizontal IMPERFORATE pairs from right or left margins, mint never hinged and scarce

1728/31 var. 
(2) **   160,- 

8325 2004, NEVIS and ST. KITTS: Summer Olympics Athens two different complete sets of four in two 
IMPERFORATE blocks of four with horiz. and vertical gutters with Nevis at left and St. Kitts at right, 
MNH and a very unusual and scarce combination!

Nevis 1974/82 
+ St. Kitts 
796/99 var. **   170,- 

8326 2004, MALDIVES and GUYANA: Summer Olympics Athens two different complete sets of four in two 
IMPERFORATE blocks of four with horiz. and vertical gutters with Maldives at left and Guyana at right, 
MNH and a very unusual and scarce combination!                                             Malediven 4394/97 + Guyana 7678/81 var. **   170,- 

8327 2004, SIERRA LEONE and ST. VINCENT: Summer Olympics Athens two different complete sets of four in two 
IMPERFORATE blocks of four with horiz. and vertical gutters with Sierra Leone at left and St. Vincent at right, 
MNH and a very unusual and scarce combination!                                        St. Vincent 6000/03 + Sierra Leone 4608/11 var. **   170,- 
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8328 2006, GRENADA: Winter Olympics Torino complete IMPERFORATE set of six showing different 
posters to Winter Olympics 1948, 1980 and 2006 and older thematic stamps, mint never hinged 
and scarce! 5739/44 var. **   90,- 

8329 2006, ST. VINCENT and GRENADA: Winter Olympics Torino two different issues in four IMPERFORATE gutter 
pairs with St. Vincent complete set of four at bottom and four different stamps from Grenada at top (part set), 
MNH and a very unusual and scarce combination!                                         St. Vincent 6260/63 + Grenada ex 5739/44 var. **   140,- 

8330 2008, JAMAICA: Summer Olympics Beijing complete set of four in vertical IMPERFORATE pairs, mint 
never hinged and scarce

1147/50 var. 
(2) **   160,- 

8331 2008, COOK ISLANDS: Summer Olympics Beijing vertical pair of IMPERFORATE miniature sheets 
with wide margins on three sides, mint never hinged and very scarce! (M) Bl. 217 var. (2) **   170,- 

8332 2008, PALAU and ST. VINCENT: History of the Olympic Games vertical pair of two different 
IMPERFORATE sheetlets with four stamps each showing sports and posters etc. with Palau at top 
and St. Vincent at bottom with margins around and between and colour bars at right, MNH and a 
very unusual and scarce pair! (M)

Palau 2757/60 
KB + St. Vin-
cent 6428/31 
KB var. **   170,- 

8333 2008, MICRONESIA and SIERRA LEONE: History of the Olympic Games vertical pair of two different 
IMPERFORATE sheetlets with four stamps each showing sports and posters etc. with Sierra Leone at top and 
Micronesia at bottom with margins around and between and colour bars at right, MNH and a very unusual and 
scarce pair! (M)                                                                                       Sierra Leone 5009/12 KB +  Mikronesien 1859/62 KB var. **   170,- 

8334 2008, GRENADA: Summer Olympics Beijing complete set of four showing different posters to other 
Olympic Games etc. in an IMPERFORATE sheetlet, mint never hinged and scarce!

5998/6001 
KB var. **   80,- 

8335 2016, JAMAICA: Summer Olympics Rio de Janeiro complete set of four in horizontal IMPERFORATE 
gutter pairs and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce

1193/96 (2) + 
Bl. 64 var. **   250,- 

PERSÖNLICHKEITEN / PERSONALITIES  
see al so 8004,  8005,  8006,  83 50,  83 73 ,  8459 ,  

1 0042,  1 0826,  1 1 3 67,  1 1 549 ,  1 1 586,  1 1 59 3 ,  1 2741
8336+ 1948, Soviet Zone. Postcard 12p Friedrich Engels with distinctive double printing of the entire form, 

including the value stamp. Unused. P 36 DD GA 150,- 
P  8337+ 1948, Soviet Zone. ”60p Georg Hegel (1770/1831), Philosopher” in a horizontal lower margin pair 

showing variety: paper turnover. Mint, NH. 225 (2) var **   100,- 
8338• NAPOLEON, 1970 Sharjah, 75dh. ”Napoleon with Flag” (b/w design), three perforated proofs on 

gummed cardboard, within stitched booklet of Rosenbaum printers, Vienna (cover some 
imperfections) (T)

refers to 
622/31 **/ * 170,- 

PERSÖNLICHKEITEN - PRINZESSIN DIANA / 
PERSONALITIES - PRINCESS DIANA  

see al so 79 65
8339 2004, GRENADA: International Year of the Peace complete set of three (Princess Diana, Judy 

Williams etc.) in an IMPERFORATE sheetlet, mint never hinged and scarce!
5493/95 KB 
var. **   50,- 

PERSÖNLICHKEITEN - CHURCHILL / PERSONALITIES - CHURCHILL  
see al so 1 01 3 6,  1 1 3 67,  1 1 547

8340 2005, GUERNSEY: Events in WWII £1.50 'Winston Churchill' in an IMPERFORATE block of four from 
left margin, mint never hinged and scarce 1043 var. (4) **   100,- 

8341 2008, GIBRALTAR: Europa 'Writing letters' 10p. Winston Churchill in an IMPERFORATE block of six 
with enlarged picture in left margin, mint never hinged and scarce 1281 var. (6) **   150,- 

PERSÖNLICHKEITEN - EINSTEIN / PERSONALITIES - EINSTEIN  
see al so 6506

8342 2000, Lesotho. Imperforate souvenir sheet (1 value) from the edition: ”Albert Einstein elected Man 
of the Century by Time magazine” showing ”A. Einstein (1879-1955), German physicist, Nobel Prize 
1921”. Mint, NH. Very rare! Bl. 165 imperf. **   50,- 

8343 2000, GRENADA-CARRIACOU: Man of the Century 'Albert Einstein' IMPERFORATE miniature sheet 
with margins around, mint never hinged and scarce! Bl. 472 var. **   60,- 

8344 2000, GRENADA: Man of the Century 'Albert Einstein' IMPERFORATE miniature sheet with margins 
around, mint never hinged and scarce! Bl. 557 var. **   60,- 

8345 2000, GUYANA: Man of the Century 'Albert Einstein' (Physics and Nobel prize winner 1921) miniature 
sheet in a vertical IMPERFORATE pair wth gutter and margins around, mint never hinged and very 
scarce! Bl. 679 var. (2) **   130,- 

PERSÖNLICHKEITEN - GANDHI / PERSONALITIES - GANDHI  
see al so 9 9 06,  1 1 3 67

8346 2001, MAURITIUS: Centenary of Gandhi's Visit to Mauritius 15rs. in an IMPERFORATE gutter block 
of four with imprint 'BDT International Security Printing Limited', mint never hinged and scarce! 940 var. (4) **   100,- 

8347 2008, GIBRALTAR: Europa 'Writing letters' £1 Mahatma Gandhi in an IMPERFORATE block of six with 
enlarged picture in left margin, mint never hinged and scarce 1284 var. (6) **   150,- 
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PERSÖNLICHKEITEN - KENNEDY / PERSONALITIES - KENNEDY  
see al so 621 0,  7240,  729 2,  729 3 ,  1 1 3 67

8348• 1964, Yemen, Overprint issue, proof sheet with 40 strikes of overprint exclusively, on reverse triple 
impression of overprint (one inverted). (MS)

refers to 
332/34 (*)  160,- 

8349• 1970, Adschman/Ajman: WORLD PEACE CAMPAIGN, Kennedy Berlin Speech - 6 items; double 
progressive plate proofs for the souvenir sheet, backgrounds in green, frames in gold, country 
names in green, 12 ss. (M) Bl. 338 **   160,- 

8350• 1971, Ajman, CELEBRITIES - 6 items; collective single die proofs for the set in crossed gutter pairs 
with gold and black shifted to the right, blue frames, with non-accepted images of Churchill, 
Eisenhower, Kennedy and Glenn, 24 stamps. (T) 781/92 **   160,- 

8351• 1972, Schardscha/Sharjah, John F. KENNEDY two complete sets of six imperforate PROOFS with 
white margins (missing Kennedys head and black inscriptions) or gold margins in issued types (se-
tenant) and additional two imperf. proof stamps from miniature sheet with one missing black 
inscriptions, all affixed together on black carton, scarce and attractive! (M)

896/902 proof  
(2) (*)  140,- 

8352 2003, ST. VINCENT - UNION ISLAND: 40th Anniversary of the death of J.F. Kennedy complete set of 
four in an IMPERFORATE sheetlet, mint never hinged and scarce! 309/12 KB var. **   60,- 

8353 2003, PALAU and ST. VINCENT (CANOUAN): 40th Anniversary of the death of John F. Kennedy 
horizontal pair of two different IMPERFORATE sheetlets with four stamps each with Canouan/St. 
Vincent at left and Palau with the prepared but UNISSUED sheetlet (4 x 90c. stamps) at right with 
margins around and between and colour bars at left, MNH and a very unusual and rare pair probably 
UNIQUE! (M)

St. Vincent 
Canouan 3/6 
KB + Palau 
unissued KB 
var. **   350,- 

P  8354 2008, GIBRALTAR: Europa 'Writing letters' 44p. John F. Kennedy in an IMPERFORATE block of six 
with enlarged picture in left margin, mint never hinged and scarce 1283 var. (6) **   150,- 

PFADFINDER / BOY SCOUTS  
see al so 73 72,  9 770,  9 844,  1 01 40,  1 01 47,  1 0243 ,  1 0244,  1 1 3 78

P  8355 1915. ”Pfadfinder bei Ester Hilfe”, farbige Ansichtskarte mit rs. violettem Briefstempel K2 
””Freiwillige Krankenpflege 10. Armee” per Feldpost ”K.D. FELDPOSTSTATION Nr. 165 15.7.15” mit 
viel Text. Sehr früher deutscher Pfadfinderbeleg! Ak 120,- 

P  8356 Belgien 1917, viol. L3 ”Pfadfinderabteilung der / Deutschen Kommandantur / Brüssel” (kleine 
Schrift) seltener violetter L3 als Portofreiheitsstempel auf Feldpostkartee vom 18.5.17 nach 
DEUTSCHLAND. Sehr früher deutscher Pfadfinderbeleg! b 200,- 

8357• 1920, Thailand, Scouts, 2nd issue, 15s. + 5s. blue surcharged in black on the Waterlow printing, an 
extraordinary unused block of 35 with twelve small circular control handstamps (complete resp. 
parts of it) in black, unmounted mint resp. one stamp adhesion mark, toning spots but possibly one 
of the largest known multiples. Extremely rare. SG £3325++ (T) 162 (35) **/ * 600,- 

P  8358• 1937 ”All India Jamboree” in Delhi: Special illustrated envelope, franked two 'Delhi' ½a. on front 
and back tied by special Jamboree slogan datestamp, and with a printed label ”First day Cover 3rd 
February, 1937 Camp officially opened BY His Excellency The Marquess of Linlithgow, Chief Scout 
for India and Burma, and The Lord Baden-Powell of Gilwell, Chief Scout of the World. Envelope and 
label partially toned, but a scarce cover from this Jamboree. b 100,- 

P  8359 1938, Lithuania. Registered ornamentel cover from the SCOUT GIRLS CAMP ”Pazaislis 15.7.38” to 
Panevezys. Arrival postmark. 413, 415 b 120,- 

8360 1939, Frankreich, 40 + 60 C. Pfadfinder Ganzsachen-Wertstempel in violett als Epreuve de Luxe im 
großformatigen Block auf Japan-Papier in einer Präsentationsmappe ”Hommage des Eclaireurs de 
France” vom Ministerium für Post- und Telekommunikation, leichte Büge und Randspuren, 
ansonsten in guter Gesamterhaltung, äußerst selten! (M)

Frankreich P 
74 Epreuve de 
Luxe (*)  700,- 

8361+ 1955, Boy Scouts, 5 values complete, imperf. proofs in horiz. pairs, issued designs and colours, on 
ungummed paper.

138/142 
proofs (2) (*)  G eb ot

8362 1957 ”Jubilee Jamboree”, 120 sets of Oman, Bahrain and Qatar (in total 3 x 3 x 120 stamps) in 
complete, mint never hinged, folded steets. Some small defects, especially in the sheet margins. 
(M) **   200,- 

8363• 1962, Libanon, issue boy scouts artist drawing(104x134) scout play the trumpet, acrylic mounted 
on cardboard(162x237), unique (T) 763 450,- 

8364• 1962, Libanon, issue boy scouts artist drawing(136x106) scout with flag, acrylic mounted on 
cardboard(198x137), unique (T) 764 450,- 

8365• 1962, Libanon, issue boy scouts artist drawing(128x97) scouts as ambulance service, acrylic 
mounted on cardboard(237x166), unique (T) 765 450,- 

8366• 1962, Libanon, issue boy scouts artist drawing(103x133) Sir Baden-Powell, acrylic mounted on 
cardboard(168x238), unique (T) 766 450,- 

8367• 1962, Libanon, issue boy scouts artist drawing(133x102) scout with campfire, acrylic mounted on 
cardboard(237x167), unique (T) 767 450,- 

8368• 1962, Libanon, issue boy scouts artist drawing(133x103) badge of the lebanese girl scouts, acrylic 
mounted on cardboard(237x167), unique (T) 768 450,- 
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8369• 1962, Libanon, issue boy scouts artist drawing(105x143) scout salut, acrylic mounted on 
cardboard(138x197), unique (T) 769 450,- 

8370• 1962, Libanon, issue boy scouts artist drawing(133x101) badge of the lebanese boy scouts, acrylic 
mounted on cardboard(237x167), unique (T) 770 450,- 

8371• 1964, Dubai, 11th World Scout Jamboree Athens PROOFS of three different centres incl. trumpeter 
and scout camp in red, group of scouts in brown-olive and scouts with flag in blue-green each in an 
imperforate block of six from upper margin, unused without gum, scarce blocks!

ex 62/65 
proof  (6) (*)  110,- 

8372 1969, SCOUTS IN GUINEA - 18 items; collective, progressive single die proofs for the set in horizontal 
strips of three, gold, black and blue shifted downwards strongly, frames in magenta and nominations 
in yellow, 54 stamps, unique. (Scott# 535/40, Yvert 386/91) (T) 536/41 **   160,- 

8373• 1971, CELEBRITIES - 6 items; collective single die proofs for the set in crossed gutter pairs with blue 
and black shifted to the right, frames in magenta, with non-accepted images of Churchill, 
Eisenhower, Kennedy and Glenn, 24 stamps. (T) 781/92 **   160,- 

8374 2005, LESOTHO: 80 Years Girl Guides in Lesotho complete IMPERFORATE set of four from margins 
with imprint 'BDT International Security Printing Ltd.' and the imperf. miniature sheet, mint never 
hinged and scarce

1957/60+Bl. 
204 var. **   140,- 

8375 2007, ST. HELENA: Centenary of Scouting complete set of four in vertical IMPERFORATE gutter pairs 
with printed gutter, mint never hinged and scarce!

1013/16 var. 
(2) **   140,- 

8376 2007, MAURITIUS: Anniversaries and Events 'Centenary of Scouting' 15r. in an IMPERFORATE block 
of four from left margin with colour bars, mint never hinged and scarce! 1047 var. (4) **   80,- 

8377 2007, Mauritius. IMPERFORATE block of 4 for the 15rs value of the set ”Anniversaries and events 
(I)” showing ”100 years scout movement”. Mint, NH. Rare!

1047 (4) 
Imperf. **   50,- 

8378 2007, JAMAICA: Centenary of Scouting complete set of four in vertical IMPERFORATE gutter pairs 
from right margins with plate numbers and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and 
scarce

1137/40 (2) + 
Bl. 59 var. **   250,- 

8379 2007, Bahamas. Complete set ”100 Years Scout Movement” (4 values) in IMPERFORATE vertical 
gutter pairs showing ”Two Scouts at church service”, ”Scout on rope”, ”Scouts at campfire” and 
”Scouts at attention”. Different imprints in the gutters, inter alia ”Portrait Baden-Powell” and ”Fleur 
de lis”. Mint, NH. Very rare!

1290/93 (2) 
Imperf. **   160,- 

8380 2010, ST. HELENA: 100 years Girl Guides complete set of four in vertical IMPERFORATE gutter pairs 
with different girl guide groups and Lord & Lady Baden-Powell, mint never hinged and scarce!

1120/23 var. 
(2) **   140,- 

8381 2010, GIBRALTAR: Centenary of Girl Guides complete set of four (different shirts and jerseys of the 
girl guides) in vertical IMPERFORATE gutter pairs with imprint 'BDT International Security Printing 
Ltd.' in gutters, mint never hinged and very scarce!

1391/94 var. 
(2) **   300,- 

P  8382 2010, Isle of Man. IMPERFORATE souvenir sheet of 2 for the issue ”Centenary of Girlguiding” 
showing ”To help other people” and ”To keep the Guide law”. Mint, nh. Very rare! Bl. 71 Imperf. **   200,- 

8383 2010, Isle of Man. Complete set ”100 Years of Girl Scouts” (8 values) in IMPERFORATE single 
stamps showing ”Girl scouts in all age groups, past and present”. Mint, nh. Very rare!

1591/98 
Imperf. **   400,- 

8384 2012, MAURITIUS: Centenary of Scouting in Mauritius 21r. in an IMPERFORATE gutter block of four 
with post logo, mint never hinged and scarce! 1127 var. (4) **   100,- 

PILZE / MUSHROOMS  
see al so 8651 ,  9 475,  9 61 5,  9 83 4,  9 850

8385 2001, Lesotho. Imperforate souvenir sheet (1 value) from the issue ”Mushrooms of Southern 
Africa” showing ”Xerocomus parasiticus”. Mint, NH. Very rare! Bl. 179 imperf. **   50,- 

8386 2001, LESOTHO: Mushrooms in Southern Africa complete set of four in an IMPERFORATE block with 
horiz. and vertical gutter and plate numbers, two different imperf. sheetlets with further six stamps 
each and the two imperf. miniature sheets, mint never hinged and very scarce!

1764/67+1768/79 
KB+Bl. 178/79 
var. **   400,- 

8387 2001, Lesotho. Complete set ”Mushrooms” in 2 horizontal gutter pairs showing ”Shiny eap”, 
”Golden false pholiota”, ”Sooty brown waxy eap” and ”Bell-shaped panaeolus”. Mint, NH. Very rare!

1764/67 gut-
ters imperf. **   110,- 

8388 2001, Lesotho. Imperforate miniature sheet of 6 fo r the complete set ”Mushrooms of Southern 
Africa (II)” showing ”Cortinarius violaceus”, ”Pleurocybella porrigens”, ”Flammulina velutipes”, 
”Lentinellus cochleatus”, ”Clathrus archeri” and ”Amanita caesarea”. Mint, NH. Extremely rare!

1768/73 
imperf. m/s **   120,- 

8389 2001, Lesotho. Imperforate miniature sheet of 6 fo r the complete set ”Mushrooms of Southern Africa 
(III)” showing ”Cortinarius traganus”, ”Peziza sarcosphaera”, ”Russula emetica silvestris”, ”Stropharia 
ambigua”, ”Phlogiotis helvelloides” and ”Clitocybe odora pacifica”. Mint, NH. Extremely rare!

1774/79 
imperf. m/s **   120,- 

8390 2003, MONTSERRAT: Mushrooms of the World complete set of six in an IMPERFORATE sheetlet with 
margins around, mint never hinged and scarce

1205/10 KB 
var. **   120,- 

P  8391 2004, BURUNDI: Mushrooms complete set of six in an IMPERFORATE sheetlet and the imperf. 
miniature sheet both with margins around, mint never hinged and very scarce! (COB BL148/BL149)

1871/76 KB + 
Bl. 142 var. **   180,- 

8392 2005, JERSEY: Mushrooms £2 'Fasiry Ring mushroom (Marasmius oreades)' IMPERFORATE 
miniature sheet with margins at top and bottom, mint never hinged and scarce Bl. 51 var. **   100,- 

8393 2005, Dominica. Imperforate souvenir sheet (1 value) showing ”Split Fibrecap (Inocybe rimosa)”. 
Mint, NH. Very rare! Bl. 505 imperf. **   50,- 
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8394 2005, Dominica. Imperforate miniature sheet of 4 for the series ”Birds of the Carribean” showing 
”Cortinarius mucosus”, ”Cortinarius splendens”, ”Cortinarius rufoolivaceus” and ”Inocybe 
erubescens”. Mint, NH. Extremly rare!

3639/42 m/s 
imperf. **   80,- 

8395 2006, Togo. IMPERFORATE miniatur sheet for the issue ”Mushrooms from all over the world” 
showing four different mushrooms. Mint, NH. Rare!

3341/44 m/s 
Imperf. **   70,- 

8396 2007, LESOTHO: Mushrooms complete IMPERFORATE set of four from lower left corners with imprint 'BDT 
International Security Printing Ltd.', the imperf. sheetlet with further four different stamps and the two imperf. 
miniature sheets, mint never hinged and very scarce!                                                1987/90, 1991/94 KB+Bl. 210/11 var. **   250,- 

8397 2007, Lesotho. Complete set ”Mushrooms” in 2 horizontal gutter pairs showing ”Amanita 
pantherina”, ”Agaricus xanthodermus”, ”Amanita rubescens” and ”Amanita phalloides”. Mint, NH. 
Very rare!

1987/90 gut-
ters imperf. **   110,- 

8398 2007, Lesotho. Imperforate miniature sheet of 4 for the ”Mushrooms from all over the world” series 
showing ”Amanita Phalloides”, ”Amanita pantherina”, ”Panaeolus papilionaceus” and ”Amanita 
rubescens”. Mint, NH. Extremly rare!

1991/94 m/s 
imperf. **   80,- 

8399 2007, GRENADA-CARRIACOU: Mushrooms IMPERFORATE set of four (Morchella semilibera, 
Ganoderma resinaceum, Helvella crispa and Ganoderma sp.) from upper margins, mint never 
hinged and scarce 4336/39 var. **   80,- 

8400 2009, DOMINICA: Mushrooms complete set of four in two vertical gutter pairs with different stamps 
at top and bottom and additional the sheetlet with further six stamps all IMPERFORATE, mint never 
hinged and scarce!

3937/40+
3941/46 KB 
var. **   170,- 

8401 2009, GRENADA-CARRIACOU: Mushrooms of the Caribbean IMPERFORATE sheetlet with four 
different stamps and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce

4508/11 KB + 
Bl. 630 var. **   140,- 

POLITIK / POLITICS  
see al so 61 1 4,  61 1 5,  61 1 6,  61 1 7,  61 1 8,  779 7,  8221 ,  8222,  83 3 6,  

83 49 ,  83 50,  83 73 ,  9 800A,  1 0004,  1 0065,  1 01 3 6,  1 0457,  1 1 09 6,  1 1 547
8402 2013, ST. HELENA: Death of Margaret Thatcher complete IMPERFORATE set of four and the imperf. 

miniature sheet, mint never hinged and scarce!
1183/86+Bl. 
60 var. **   90,- 

PORZELLAN-KERAMIK / PORCELAIN-CERAMICS  
see al so 9 79 5,  9 79 7,  1 009 8

8403 2002, Botswana. Complete set ”Pottery” (4 values) in imperforate single stamps showing 
”Mbukushu pots”, ”Woman with water pot; Sekgatla pots”, ”Setswana pots; house” and ”Potter 
(female); Kalanga pots”. Mint, Nh. Rare! 740/43 imperf. **   50,- 

POST / POST  
see al so 79 27,  79 29 ,  8476,  8478,  9 254,  9 580,  9 9 1 7,  9 9 3 7,  1 0266,  1 1 574,  1 1 585,  1 1 63 1 ,  1 223 6

8404 1999, JERSEY: 125 years of United Postal Union (UPU) 63p. 'Post van Morris Minor' in an 
IMPERFORATE block of four from right margin with plate numbers, mint never hinged and scarce 876 var. (4) **   100,- 

RAUMFAHRT / ASTRONAUTICS  
see al so 63 1 0,  83 50,  83 73 ,  8862,  9 703 ,  9 800,  1 0825,  1 1 240,  1 223 7,  1 3 03 6,  1 3 03 7

8405 1962, German Titov, signature on East German mini sheet ”5 Years Soviet Space Flights”, mint 
never hinged. 926/33 **   G eb ot

8406 1964, MONACO: International Stamp Exhibition PHILATEC Paris 1.00fr. 'Rocket' in an IMPERFORATE 
block of nine from upper left corner, mint never hinged with oval control seals 'Musee de Timbre 
Poste / Palais de Monaco' on reverse, unlisted in Michel! Yvert 636a, € 540,-- + 772 var. (9) **   100,- 

8407 1967, ADEN (Kathiri State of Seiyun): definitives set of six with bilingual overprint. 'SOUTH ARABIA' 
+ new denominations and additional BLACK overprint of different astronauts (Alan Shepard jr., Virgil 
Grissom, John Glenn jr., Scott Carpenter, Walter Schirra jr. And Gordon Cooper jr.). In vertical mint 
never hinged pairs. 116/121 60,- 

8408• 1968, Apollo 7, 5dh. to 15r., complete set each as de luxe sheets (coloured/illustrated margin with 
inscription); plus three souvenir sheets (10r. perf./imperf. and 15r. perf.); each on unaddressed 
envelope neatly cancelled 25.11.68 (first day) resp. 15.1.69. (T)

333/38, Bl. 67 
A/B, Bl. 68 A b 130,- 

8409• 1968 'Apollo 7' souvenir sheets PERF & IMPERF (two each) as TÊTE-BÊCHE PAIRS, one issued for 
Ajman, the other for Manama, mint never hinged, fine. (MS)

Bl. 67A+B and 
similar **   80,- 

8410• 1968, APOLLO 8 : Sharjah 10 Dh. rocket start and 15 Dh. astronauts, two single imperf color trial 
proofs with silver frame printed as souvenir sheet, mounted on black cardboard, a scarce offer from 
printes archive Brüder Rosenbaum, Vienna. (M) (*)  140,- 

8411• 1969, Fudschaira/Fujeira, MOON LANDING, golden overprint on twelve DE LUXE SHEETS of 1967 
”One Thousand and One Nights” issue, six registered covers from ”FUJEIRA 31 DEC 1959” to 
Beyrouth with arrival mark 2.1.70 on reverse. (M) 186/97 b 160,- 

8412• 1969, Fudschaira/Fujeira, MOON LANDING, blue overprint on twelve DE LUXE SHEETS of 1967 
”One Thousand and One Nights” issue, six registered covers from ”FUJEIRA 31 DEC 1959” to 
Beyrouth with arrival mark 2.1.70 on reverse and one registered cover from ”FUJEIRA 25 OCT 1969” 
to Germany (seven covers in total) (M) 186/97 b 160,- 
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8413• 1969/1970, Umm al Qaiwain, GOLDEN ”APOLLO 11” overprints on de luxe sheets of 1968 
”Paintings” issue, complete set of twelve sheets on seven envelopes neatly cancelled ”7 JAN. 
1970”. GOLDEN overprints are not listed/mentioned in Michel. Very rare and attractive! (T)

refers to 
198/209 b 140,- 

8414• 1969, Ras al Khaima, Apollo, 60dh. to 5.60r., se-tenant block/souvenir sheet perf./imperf. and de 
luxe sheets perf./imperf. on six envelopes neatly cancelled ”24 SEP 1969” (T) 339/43 A/B b 130,- 

8415• 1969, Fujeira, ASTRONAUTICS, booklet with drawings of the complet set of stamps (9 values), each 
stamp size 3,6x5cm, artist ”F.Llamosas” (M) 390/98 600,- 

8416• 1969, Sharjah, GOLD ISSUE ”Space/Medal for Distinguished Service”, 3r. perf./imperf. and all 
three souvenir sheets with blue overprint ”APOLLO XIII - Safe Return” on two unaddressed envelopes 
neatly cancelled (M)

941 A/B, Bl. 
105/107 b 130,- 

8417• 1969, Umm al Qaiwain, ”APOLLO 11” - ”MOON LANDING” - ”NEIL ARMSTRONG/EDWIN ALDRIN JR./
MICHAEL COLLINS” overprints on 1968 ”History of Aviation” issue, complete set of 27 perf. and 27 
imperf. stamps on twelve f.d.c. ”15 SEP 1969”. (M) B 412/38 A/B FDC 130,- 

8418• 1970, GOLD/SILVER ISSUE ”1st Man on moon”, 3r. silver and 3r. gold perf. and imperf. each, and 
both de luxe sheets, on six unaddressed envelopes neatly cancelled ”FUJEIRA 9 MAY 1970”. 
Mentioned in Michel. (T) refers to 453 b 130,- 

8419• 1971, GOLD/SILVER ISSUE ”Apollo 11”, 10r. silver and 10r. gold perf. and imperf. each, and both 
souvenir sheets, on six cacheted envelopes neatly cancelled ”FUJEIRA 1.9.71” (Michel states the 31 
March as first day) (T)

815/16 A/B, Bl. 
85/86 b 130,- 

P 8419A USA, APOLLO 15, Al Worden Mooon Cover bearing cachet ”LAUNCH JULY 26”, postmarked ”USS 
OKINAWA 7.8.71” (day of landing), red Herrick recovery cachet on revese, signatures of 
astronauts Scott, Worden and Irwin on front. Certificate Lester Winnick (2.5.75), one of the few 
moon covers which were not seized by NASA (Hopfenwieser p. 223) b 2.ϴϬϬ͕Ͳ 

8420• 1972, Schardscha / Sharjah, Zodiac Signs/Astronauts, hand-drawn/hand-coloured essay with 
applied Astronaut's portrait (cut out print product), mounted on black cardboard sized 17,3:10,6 
cm. Most attractive unique item!

refers to 
1338/73 (*)  160,- 

8421 2000, NEVIS and ST. VINCENT: Space discovery vertical pair of two different IMPERFORATE sheetlets 
with six stamps each with Nevis 'Mars Exploration' at top and St. Vincent 'Space probes' at bottom 
with margins around and between, MNH (small part of tape on front at bottom margin) and a very 
unusual and scarce pair! (M)

Nevis 1563/74 
KB + St. Vin-
cent 4934/39 
KB var. **   140,- 

8422 2000, LESOTHO: 25th Anniversary of Apollo-Soyuz Test Project complete set of three (Apollo 18 and 
Soyuz 19) in an IMPERFORATE sheetlet, mint never hinged (some creases) and scarce

1634/36 KB 
var. **   80,- 

8423 2000, DOMINICA and GRENADA: 25th Anniversary of Apollo-Soyuz Test Project vertical pair of two different 
IMPERFORATE sheetlets with three stamps each with Dominica at top and Grenada at bottom with margins 
around and between, MNH (few creases at upper sheetlet) and a very unusual and scarce pair! (M)
                                                                                                                                                             Dominica 2910/12 KB + Grenada 4170/72 KB var. **   140,- 

8424 2000, NICARAGUA: Space Exploration complete set of 16 in two IMPERFORATE se-tenant blocks of 
eight and the two imperf. miniature sheets, mint never hinged and very scarce!

4194/4209+
Bl. 309/10 var. **   400,- 

8425 2000, GRENADA-CARRIACOU: 25th Anniversary of Apollo-Soyuz Test project IMPERFORATE 
miniature sheet with margins around and colour bars at right, mint never hinged and scarce! Bl. 473 var. **   60,- 

8426 2000, GRENADA-CARRIACOU: World Stamp Expo 2000 in Anaheim/California 'Space Probes and 
Satellites' complete set of twelve in two IMPERFORATE sheetlets with six different stamps each and 
the two imperf. miniature sheets, mint never hinged and very scarce!

3191/3202 KB 
+ Bl.474/75 **   350,- 

8427 2000, GRENADA and DOMINICA: 25th Anniversary of Apollo-Soyuz Test Project horizontal pair of two different 
IMPERFORATE miniature sheets with Grenada at left and Dominica at right with margins around and between, 
MNH (few creases) and a very unusual and scarce pair!                                         Grenada Bl. 554 + Dominica Bl. 407 var. **   110,- 

8428 2000, GRENADA: 25th Anniversary of Apollo-Soyuz Test project IMPERFORATE miniature sheet with 
margins around, mint never hinged and scarce! Bl. 554 var. **   60,- 

8429 2000, GUYANA: 25th Anniversary of Apollo-Soyuz Test Project miniature sheet in a vertical 
IMPERFORATE pair wth gutter and margins around, mint never hinged and very scarce! Bl. 677 var. (2) **   130,- 

8430 2000, GRENADA: World Stamp Expo 2000 in Anaheim/California 'Spacecrafts' in an IMPERFORATE 
sheetlet with six different stamps and margins around, mint never hinged and scarce

4192/97 KB 
var. **   120,- 

8431 2000, SIERRA LEONE and GUYANA: 25th Anniversary of Apollo-Soyuz Test Project vertical pair of two different 
IMPERFORATE sheetlets with three stamps each with Sierra Leone at top and Guyana INVERTED at bottom with 
margins around and between, MNH and a very unusual and scarce pair! (M)
                                                                                                                        Guyana 6986/88 KB + Sierra Leone 3541/43 KB var. **   170,- 

P  8432 2006, ST. VINCENT-BEQUIA: Spaxce Exploration set of two different miniature sheets (International 
Space Station ISS and Viking 1 Landing on Mars) in an uncut IMPERFORATE pair with margins 
around, mint never hinged and very scarce! Bl. 42/43 var. **   150,- 

8433 2006, MICRONESIA: Space Exploration complete set of three perforate and IMPERFORATE miniature 
sheets (Mars Reconnaissance Orbiter, Stardust and Space Shuttle), mint never hinged and scarce!

Bl. 162/64 + 
var. **   130,- 

8434 2006, Dominica. Imperforate souvenir sheet (1 value) showing ”Venus Express Orbiter”. Mint, NH. 
Very rare! Bl. 520 imperf. **   50,- 
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8435 2006, Tanzania. Imperforate souvenir sheet (1 value) from the issue ”Space exploration” showing 
”Calipso Cloudsat”. Mint, NH. Very rare! Bl. 592 imperf. **   50,- 

8436 2006, Tanzania. Imperforate souvenir sheet (1 value) from the issue ”Space exploration” showing 
”Muses-C”. Mint, NH. Very rare! Bl. 593 imperf. **   50,- 

8437 2006, PALAU and MICRONESIA: Vertical pair of two different IMPERFORATE sheetlets with six stamps each with 
Palau '25th Anniversary of the First Flight of Space Shuttle Columbia' at top and Micronesia Space exploration 
'Venus Express' at bottom with margins around and between, MNH and a very unusual and scarce pair! (M)
                                                                                                                                                             Palau 2586/91 KB + Mikronesien 1727/32 KB var. **   200,- 

8438 2006, DOMINICA and GUYANA: Space Exploration vertical pair of two different IMPERFORATE sheetlets with six 
stamps each with Dominica (Viking I - First Mars Landing) at top and Guyana (Moon Landing of Luna 9) at 
bottom with margins on three sides, MNH and a very unusual and scarce pair! (M)
                                                                                                                            Dominica 3732/37 KB + Guyana 7839/44 KB var. **   200,- 

8439 2006, Dominica. Imperforate miniature sheet of 6 for the set ”Space exploration” showing ”Martian 
soil, arm of the Viking 1 probe”, ”Sunset on Mars”, ”Martian landscape from Viking 1 to northwest”, 
”Marspanorama, Viking 1 with US flag”, ”Marspanorama, arm of Viking 1” and ”Marspanorama, 
without space probe”. Mint, NH. Extremely rare!

3732/37 m/s 
imperf. **   110,- 

8440 2006, Dominica. Imperforate miniature sheet of 4 for the series ”Space exploration” showing ”Luna 
9 Flight Apparatus”, ”Modified SS-6 Sapwood”, ”Luna 9 Soft Lander” and ”Tyuratam”. Mint, NH. 
Extremly rare!

3738/41 m/s 
imperf. **   80,- 

8441 2006, Dominica. Imperforate miniature sheet of 4 for the series ”Space exploration” showing 
”Launch of Giotto”, ”Giotto Spacecraft During the Solar Simulation Test”, ”Halley Develops Seven 
Tails” and ”Giotto and Comet Grigg-Skjellerup Approach Trajectories”. Mint, NH. Extremly rare!

3742/45 m/s 
imperf. **   80,- 

8442 2006, Tanzania. Imperforate miniature sheet of 4 for the series ”Space exploration” showing 
”Launch to Mars”, ”Space probe (side view)”, ””Probe from above” and ”Probe above Mars surface”. 
Mint, NH. Extremly rare!

4385/88 m/s 
imperf. **   80,- 

8443 2006, Tanzania. Imperforate miniature sheet of 6 for the set ”Space exploration: International 
Space Station ISS” showing ”Awning”, ”Fixing the awnings”, ”Cross-shaped station part”, ”Central 
part”, ”Space shuttle” and ”End part”. Mint, NH. Extremely rare!

4379/84 m/s 
imperf. **   110,- 

8444 2008, GRENADA-CARRIACOU: 50 Years of Space Exploration complete set of 20 (different planets, 
space probes etc.) in four IMPERFORATE sheetlets with four or six different stamps each and all with 
margins around, mint never hinged and very scarce!

4442/61 KB 
var. **   400,- 

8445 2009, Tanzania. Imperforate miniature sheet of 4 for the series ”50 years of space research and 
satellites” showing ”Sputnik II”, ”Female Laika in relief”, ”Statue of the female Laika” and ”Female 
Laika”. Mint, NH. Extremly rare!

4612/15 m/s 
imperf. **   80,- 

8446 2009, Tanzania. Imperforate miniature sheet of 4 for the series ”50 years of space research and 
satellites” showing ”Vostok I”, ”Jurij Gagarin (1934-1968)”, ”Vostok 8K72K” and ”Gagarin 
Monument”. Mint, NH. Extremly rare!

4616/19 m/s 
imperf. **   80,- 

RELIGION / RELIGION  
see al so 7560,  8222,  9 004,  9 005,  9 007,  9 01 1 ,  9 03 3 ,  9 03 4,  9 03 5,  9 03 6,  9 03 7,  9 3 57,  

9 759 ,  9 763 ,  9 767,  1 0025,  1 01 45,  1 089 0,  1 1 3 81 ,  1 1 3 9 0,  1 1 603 ,  1 21 72,  1 21 80,  1 269 2
8447 1903, Italy. Very rare private postcard 10c Viktor Emanuel as black bordered mourning card with 

picture of Pope Leo XIII. on the front. Unused. GA 250,- 
P  8448 1917, German Reich. Private postal card 7½ Pf Germania ”Schwesternspende” (Donation for the 

benefit of nurses” with coloured illustration ”Barmherzige Samariterin” (Good Samaritan). Used. PP 31 C 5 GA 90,- 
8449+ 1926, Italy. Printer's proof for the 1.25 L stamp ”Death of St. Francis”. Franciscus Assisiensis along 

with St. Thomas Aquinas are symbolic figures of Hebraism. 238 Proof (*)  100,- 
8450+ 1932, Belgium. Presentation die proof in final stage for the 5f+20f stamp ”Thomas Aquinas 

compiled catholic doctrine within the Hebraism based civilization”. Less than ten proofs exists. (T) 340 Proof (*)  300,- 
8451• 1965, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (20x17) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 

100. Todestag Adolf KOLPING auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert 
(MS) (477) 200,- 

ROTES KREUZ / RED CROSS  
see al so 5879 ,  71 63 ,  71 9 0A,  73 9 8,  8482,  9 9 45,  1 081 5,  1 081 6,  1 1 1 83 ,  1 1 1 87,  1 1 206,  1 1 208,  

1 1 21 2,  1 1 3 01 ,  1 1 9 50,  1 21 08,  1 21 1 1 ,  1 221 2,  1 2426,  1 29 25,  1 29 9 0,  1 3 005,  1 3 006,  1 3 007,  1 3 008
P 8452 1870: Printed Red Cross ‚Comité Auxiliaire de Nantes‘ postcard used by a Prisioner of War (with 

detailed status) to Basle, franked Napoleon 1867 30c. brown tied by ”NANTES/3/NOV/70” 
c.d.s., with two strikes of circled Red Cross cachet ”SOCIETÉ DE SECOURS AUX BLESSÉS 
MILITAIRES DE NANTES” alongside, French transit dater and Basel ‚7.XI.70‘ arrival c.d.s. on the 
reverse. Postcard with a short tear/notch at top and short corner crease at lower left otherwise 
fine. A VERY RARE POSTCARD FROM THE PRUSSIAN-FRENCH WAR. France 29 b 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 8453 1870 Printed postcard for the ”Comité de Secours pour les Blessés Militaires LYON”, used to 
Basle, Switzerland and franked by Napoleon 1867 30c. brown tied by ”LYON/28/NOV/70” 
c.d.s., with boxed ”PD” on front and Basel ‚30.XI.70‘ arrival dater on the reverse. Postcard with 
light vertical creases at left but still good. A SCARCE POSTCARD FROM THE 1870/71 WAR. France 29 b ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 
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8454 1940, COLOMBIA: Red Cross 5c. carmine with imprint 'AMERICAN BANK NOTE COMPANY' block of 
six from upper margin with punch holes and red opt. SPECIMEN, mint never hinged and scarce Z 13 var. (6) **   100,- 

8455 1945, HAITI: Red Cross 35c. orange/red and 50c. rose/red blocks of six with punch holes and red 
opt. SPECIMEN, mint never hinged and scarce 323/24 var. (6) **   100,- 

8456• 1968 Artist's ESSAY for Morocco 1dh. stamp issued occ. the 10th Conference of the Arabic Red 
Crescent & Red Cross Org. 1968, with marginal notes and the issued stamp, fine and very scarce. (M)

Morocco (885) 
Essay (*)  250,- 

8457 1973, MJONACO: 25 years Red Cross of Monaco IMPERFORATE miniature sheet, mint never hinged 
and scarce, unlisted in Michel; Yvert BF7a, € 310,-- Bl. 5 var. **   60,- 

8458 2013, MAURITIUS: 150th Anniversary of Red Cross 3r. in an IMPERFORATE block of six from left 
margin, mint never hinged and scarce 1143 var. (6) **   120,- 

P  8459 2013, Monaco. Original artist's drawing for the stamp ”150 years of the Red Cross” showing ”Henri 
Dunant (1828-1910), Swiss philanthropist and co-founder of the Red Cross”. Pencil and crayon on 
drawing paper. Size (net/overall): 200x143mm/297x245mm. One copy of the issued stamp is 
mounted at bottom margin. Signed by artist. UNIQUE. (M) 3125 Artwork 950,- 

RUNDFUNK-FERNSEHEN / BROADCASTING-TV 
8460• 1986, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (17x20,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 

Europäische SATELLITENTECHNIK auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (1290) 200,- 

SCHIFFE / SHIPS  
see al so 5804,  7402,  7421 ,  79 3 8,  809 9 ,  81 00,  89 70,  9 255,  9 3 1 3 ,  

9 3 20,  9 575,  9 576,  9 785,  9 79 5,  9 81 1 ,  9 81 4,  9 9 1 9 ,  9 9 20,  1 01 3 6,  1 01 41 ,  
1 01 48,  1 01 54,  1 029 3 ,  1 1 3 02,  1 1 3 03 ,  1 1 59 2,  1 1 59 8,  1 1 63 1 ,  1 1 9 56,  1 2241 ,  1 2242

8461 1909, Uruguay, 5c. Montevideo Harbour, imperforated cardboard proof in issued design but with 
inverted centre, differing colours Green/Blue, plate block of four showing inscription ”SUD-
AMERICANA DE BILLETES DE BANCO,BUENOS AIRES.” Rare and attractive! 175 P (4) (*)  320,- 

8462 1913, ”VLISSINGER POST ROUTE KONTINENT-ENGLAND”, two vignettes (in violet resp. green), each 
used on ppc within Germany, one with additional franking 5pfg. green and postmarked ”MÜLHEIM 
12.2.13”, other unobliterated, some ageing marks/imperfections. Ak 60,- 

8463 1948, VENEZUELA: Freighter 'Republica de Venezuela' 10c. carmine block of nine with punch holes 
and red opt. SPECIMEN (American Bank Note Company), mint never hinged and scarce 506 var. (9) **   80,- 

8464• 1981, Bund, Original-Künstlerentwurf (24x24) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe Jugend Optische 
Instrumente, 90+45 Pf. OKTANT 1775 auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) 1093 400,- 

8465 1994, Barbados. IMPERFORATE cross gutter pair for the 5c and $10 values of the SHIPS series 
showing ”Dutch Flyut 1695” and ”Artist 1877”. Without year. Some color indications in the gutter. 
Mint, NH. One small paper wrinkle. Very nice to look at and very rare!

856 I + 869 I 
Imperf. **   130,- 

8466 1994, Barbados. IMPERFORATE cross gutter pair for the 10c value of the SHIPS series showing 
”Geestport 1994”. No year. With some color indications in the gutter. Mint, NH. Very nice to look at 
and very rare!

857 I (4) 
Imperf. **   110,- 

8467 1994, Barbados. IMPERFORATE cross gutter pair for the 25c and 50c values of the SHIPS series 
showing ”HMS Victory 1805” and ”USCG Hamilton 1974”. Without year. Some color indications in 
the gutter. Mint, NH. One small paper wrinkle. Very nice to look at and very rare!

858 I + 862 I 
Imperf. **   130,- 

8468 1994, Barbados. IMPERFORATE cross gutter pair for the 35c value of the SHIPS series showing 
”HMS Barbados 1945”. No year. With some color indications in the gutter. Mint, NH. Very nice to 
look at and very rare!

860 I (4) 
Imperf. **   110,- 

8469 1996, Barbados. Complete definitives set ”Ships” (12 values; with year 1996) in IMPERFORATE 
single stamps showing different ships (sailing ship, warships etc) from various centuries. Mint, NH. 
Rare!

856 II / 868 II 
Imperf. **   160,- 

8470 1996, Barbados. IMPERFORATE cross gutter pair for the 30c and 70c values of the SHIPS series 
showing ”Royal Viking Queen 1994” and ”Inanda 1928”. With year 1996. Some color indications in 
the gutter. Mint, NH. Very nice to look at and very rare!

859 II + 864 
II Imperf. **   130,- 

8471 1996, Barbados. IMPERFORATE cross gutter pair for the 45c and $1.10 values of the SHIPS series 
showing ”Faraday 1924” and ”William & John 1627”. With year 1996. Some color indications in the 
gutter. Mint, NH. Very nice to look at and very rare!

861 II + 867 
II Imperf. **   130,- 

8472 1996, Barbados. IMPERFORATE cross gutter pair for the 50c and $1.10 values of the SHIPS series 
showing ”USCG Hamilton 1974” and ”William & John 1627”. With year 1996. Some color indications 
in the gutter. Mint, NH. One small paper wrinkle. Very nice to look at and very rare!

862 II + 867 
II Imperf. **   130,- 

8473 1996, Barbados. IMPERFORATE cross gutter pair for the 65c value of the SHIPS series showing 
”HMCS Saguenay 1939”. With year 1996. Some color indications in the gutter. Mint, NH. Very nice 
to look at and very rare!

863 II (4) 
Imperf. **   110,- 

8474 1996, Barbados. IMPERFORATE cross gutter pair for the 80c and $5 values of the SHIPS series 
showing ”HMS Rodney 1944” and ”USCG Champlain 1931”. With year 1996. Some color indications 
in the gutter. Mint, NH. Very nice to look at and very rare!

865 II + 868 
II Imperf. **   130,- 
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8475 1999, JERSEY: 125 years of United Postal Union (UPU) 24p. 'Mail steamer Brighton' in an 
IMPERFORATE block of four from left margin with plate numbers, mint never hinged and scarce 874 var. (4) **   100,- 

8476 1999, Jamaica. IMPERFORATE cross gutter block of 4 for the $7 value of the set ”125 years 
Universal Postal Union (UPU)” showing ”Mail Ship 'Spey' (1891)”. Mint, nh. Extremely rare!

925 cgb 
Imperf. **   150,- 

8477 1999, Jamaica. IMPERFOPRATE block of 4 for the $7 value of the set ”125 years Universal Postal 
Union” showing ”Mail Ship 'Spey' (1891)”. Mint, nh. Rare! 925 (4) Imperf. **   70,- 

8478 1999, Jamaica. IMPERFORATE cross gutter block of 4 for the $10 value of the set ”125 years Universal 
Postal Union (UPU)” showing ”Mail Ship 'Jamaica Planter' (1936)”. Mint, nh. Extremely rare!

926 cgb 
Imperf. **   150,- 

8479 1999, Jamaica. IMPERFOPRATE block of 4 for the $10 value of the set ”125 years Universal Postal 
Union” showing ”Mail Ship 'Jamaica Planter' (1936)”. Mint, nh. Rare! 926 (4) Imperf. **   70,- 

8480 2002, BRITISH VIRGIN ISLANDS: Ships of the Royal Navy complete set of four in vertical 
IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce!

1055/58 var. 
(2) **   130,- 

8481 2003, Jamaica. IMPERFORATE horizontal strip of 3 for the issue ”Maritime History of Jamaica” 
showing ”Sailing ships (17th century)”, ”Sailing ships, passenger ship (around 1900)”, and ”Sugar 
freighter 'Sugar Refiner' (around 1950)”. Mint, nh. Very rare!

1022/24 
Imperf. **   90,- 

8482 2004, GUERNSEY: Red Cross ship 'Vega' £1.50 in an IMPERFORATE block of six from lower margin, 
mint never hinged and scarce 1011 var. (6) **   150,- 

8483 2004, GRENADA-CARRIACOU: Ocean Liners complete IMPERFORATE set of six (Titanic, Michelangelo, 
America, Vaterland, Deutschland and Mauritania) and the imperf. miniature sheet (Ile de France) 
with margins around, mint never hinged and scarce

4136/41+Bl. 
592 var. **   150,- 

8484 2004, Sierra Leone. IMPERFORATE souvenir sheet for the issue ”Passenger ships” showing ”United 
States”. Mint, nh. Very rare! Bl. 602 Imperf. **   60,- 

8485 2004, The Gambia. IMPERFORATE souvenir sheet for the issue ”Passenger ships” showing ”RMS 
Aquitania”. Mint, nh. Very rare! Bl. 679 Imperf. **   60,- 

8486 2004, Sierra Leone. Complete set ”Passenger ships” (6 values) in IMPERFORATE single stamps 
showing ”Paris”, ”Statendam”, ”Stavangerfjord”, ”Campania”, ”Lusitania”, and ”Drottningholm”. 
Mint, nh. Rare!

4705/10 
Imperf. **   110,- 

8487 2004, The Gambia. Complete set ”Passenger ships” (6 values) in IMPERFORATE single stamps 
showing ”Bremen”, RMS ”Queen Mary”, ”Queen Mary II”, RMS ”Queen Elizabeth 2”, ”Britanic”, and 
RMS ”Majestic”. Mint, nh. Rare!

5430/35 
Imperf. **   110,- 

8488 2005, MAURITIUS: Ship models complete set of four in horizontal IMPERFORATE gutter pairs, mint 
never hinged and scarce!

1009/12 var. 
(2) **   200,- 

8489 2005, Isle of Man. Complete set ”175 Years Isle of Man Steam Packet Company” (8 values) in 
IMPERFORATE single stamps showing ”Mona's Isle I (1830-1851)”, ”Viking (1905-1954)”, ”King 
Orry III (1913-1940)”, ”Mona's Queen (1934-1940)”, ”Ben-my-Chree (1966-1984)”, ”King Orry IV 
(1990-1998)”, ”Ben-my-Chree (built 1998)”, and ”Lady of Mann (1976-2011)”. Mint, nh. Very rare!

1203/10 
Imperf. **   400,- 

8490 2005, GRENADA-CARRIACOU: 200th Anniversary of the Battle of Trafalgar complete IMPERFORATE 
set of four from upper margins and the imperf. miniature sheet with margins around, mint never 
hinged and scarce

4183/86+Bl. 
600 var. **   120,- 

8491 2005, ANTIGUA & BARBUDA: 200th Anniversary of the 'Battle of Trafalgar' complete IMPERFORATE 
set of four and the imperf. miniature sheet showing battle scenes with different sailing ships from 
different paintings, mint never hinged and scarce!

4257/60+Bl. 
613 var. **   90,- 

8492 2009, BRITISH INDIAN OCEAN TERRITORY: Seafaring complete IMPERFORATE set of six from lower 
margins showing different ships, mint never hinged (one stamp slightly creased) 474/79 var. **   70,- 

8493 2009, TRISTAN DA CUNHA: Seafaring and Exploration complete IMPERFORATE set of six showing 
different ships, mint never hinged and scarce! 988/93 var. **   80,- 

8494 2009, SOLOMON ISLANDS: History of Seafaring complete IMPERFORATE set of six with different 
ships (Discovery, Bounty, Mayflower, USS North Carolina, Boussole/Astrolabe and USS Saratoga) 
from right margins, mint never hinged and scarce 1391/96 var. **   120,- 

8495 2011, ST. HELENA: Christmas 'Auxiliary ships of the Royal Fleet' complete set of four in vertical 
IMPERFORATE gutter pairs, mint never hinged and scarce!

1150/53 var. 
(2) **   140,- 

8496 2012, ST. HELENA: RMS St. Helena under Escort during Falkland War £1 in a vertical IMPERFORATE 
gutter block of four, mint never hinged and scarce! 1172 var. (4) **   80,- 

8497 2014, ST. HELENA: 15 Years RMS 'St. Helena' (Laying of the Keel, Hull Construction, Hull on Launch 
Day and Sea Trials) complete set of three in vertical IMPERFORATE pairs and the imperf. miniature 
sheet, mint never hinged and scarce!

1211/13 
(2)+Bl. 63 var. **   130,- 

SCHIFFE-BINNENSCHIFFE / SHIPS- INLAND NAVIGATION 
8498• 1992, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21x21) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 

Eröffnung MAIN-DONAU-KANAL auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert 
(MS) (1630) 200,- 
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SCHIFFE-HAFENSTÄDTE / SHIPS-HARBOURS  
see al so 1 01 1 8,  1 01 1 9 ,  1 03 3 4

8499• 1964, Bund, Original-Künstlerentwurf (20x17) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe Hauptstädte der 
Länder, 20 Pf. Hamburger HAFEN auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) 417 400,- 

SCHIFFE-HANDELSSCHIFFE / SHIPS-MERCHANT SHIPS 
8500• 1977, Berlin, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 

Jugend 1977 Deutsche Schiffe, 40+20 Pf. STÜCKGUTFRACHTER Liebenfels auf großem Karton 
(35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (545) 200,- 

8501• 1992, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21x21) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Eröffnung MAIN-DONAU-KANAL auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert 
(MS) (1630) 200,- 

SCHIFFE-PASSAGIERSCHIFFE / SHIPS-PASSENGER SHIPS  
see al so 8486,  8487,  1 029 4

8502 2004, GAMBIA, SIERRA LEONE and GRENADA: Passenger ships vertical strip of three different IMPERFORATE 
miniature sheets with Gambia at top, Sierra Leone in centre and Grenada at bottom (INVERTED) with wide 
margins around and colour bars at right, MNH and a very unusual and scarce strip! (M)
                                                                                                              Gambia Bl. 679, Sierra Leone Bl. 602 + Grenada Bl. 592 var. **   170,- 

8503 2004, GRENADA: Famous Ocean Liners of the World (Queen Elizabeth, Queen Mary, Titanic, 
Lusitania etc.) complete set of eight in two IMPERFORATE sheetlets and additional the imperf. 
miniature sheet, mint never hinged and a scarce and very attractive issue! (M)

5496/5503 
KB+Bl. 728 
var. **   160,- 

SCHIFFE-SEGELSCHIFFE / SHIPS-SAILING SHIPS  
see al so 51 1 2,  9 3 05,  9 43 0,  9 705,  1 003 7,  1 003 8,  1 003 9 ,  1 0075,  1 0288,  1 0457,  1 1 1 01 ,  1 1 3 62

8504 1943, SPAIN-BARCELONA: 450 years return of Columbus to Barcelona complete set of two 5c. red 
and 5c. blue (flag-ship 'Santa Maria') in IMPERFORATE blocks of 32, unused without gum and 
scarce! Unlisted in Michel, Edifil 49/50s, € 3.264,-- + 44/45 var. (32) (*)  180,- 

8505• 1977,Bund, fast identischer Künstlerentwurf (28x18,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe Jugend 
1977 Deutsche Schiffe, 70+35 Pf. FÜNFMAST-VOLLSCHIFF ”Preussen” auf großem Karton 
(35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (930) 280,- 

8506 2013, Cayman Islands. Complete set ”Anchors of sunken ships” (5 values) in imperforate single 
stamps showing ”Mathusalem”, ”Inga”, ”Topsy”, ”Tofa” and ”Glamis”. Mint, NH. Rare!

1242/46 
imperf. **   60,- 

8507 2013, Cayman Islands. Imperforate block of 4 for the 20c value of the set ”Anchors of sunken 
ships” showing ”Mathusalem”. Mint, NH. Rare!

1242 (4) 
imperf. **   50,- 

8508 2013, Cayman Islands. Imperforate block of 4 for the (first) 25c value of the set ”Anchors of sunken 
ships” showing ”Inga”. Mint, NH. Rare!

1243 (4) 
imperf. **   50,- 

8509 2013, Cayman Islands. Imperforate block of 4 for the (second) 25c value of the set ”Anchors of 
sunken ships” showing ”Topsy”. Mint, NH. Rare!

1244 (4) 
imperf. **   50,- 

8510 2013, Cayman Islands. Imperforate block of 4 for the $1.50 value of the set ”Anchors of sunken 
ships” showing ”Tofa”. Mint, NH. Rare!

1245 (4) 
imperf. **   50,- 

8511 2013, Cayman Islands. Imperforate block of 4 for the $2 value of the set ”Anchors of sunken ships” 
showing ”Glamis”. Mint, NH. Rare!

1246 (4) 
imperf. **   50,- 

SEEFAHRER, ENTDECKER / SAILORS, DISCOVERERS  
see al so 6285,  6286,  6287,  9 655A,  9 79 6,  1 01 3 8,  1 2241 ,  1 2242

8512 1915, CHILE: definitive issue 2c. rose-red 'Christoph Columbus' block of four with punch holes and 
red opt. SPECIMEN, mint never hinged and scarce 119 var. (4) **   80,- 

8513 1936, PANAMA: 4th America-Spain Postal Congress 25c. dark brown 'Christoph Columbus' block of 
four with punch holes and red opt. SPECIMEN (American Bank Note Company), mint never hinged 
and scarce 192 var. (4) **   50,- 

8513A 1992, Cameroon. Progressive proofs for the complete set ”500th anniversary of the discovery of 
America” (4 values), five-phase, inclusive the final phases, which are equivalent to imperforate 
stamps. In all 20 proof stamps, mounted on an album sheet. (M)

1192/95 
Proofs (*)  200,- 

P 8514 2017, French Polynesia. Set of 2 original artist‘s drawings for the complete set ”Seafarers” ( 2 
values) showing ”Rodolphe Tuko Harry Williams (1920-1986)” and ”Francis Puara Cowan (1926-
2009)” res. Both crayon and collage on cardboard. Each of them size (net/overall): 239x134mm. 
Copies of the issued stamps are attached to the lower margin of the corresponding drawing. 
Both signed by artist and both UNIQUE. (M)

1364+1365 
Artworks ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

SEHENSWÜRDIGKEITEN / SIGHTS 
8515 2010, MONTSERRAT: Sights and Scenes of the Worls complete set of eight in two IMPERFORATE 

sheetlets with four different stamps each, mint never hinged and scarce
1502/09 KB 
var. **   180,- 
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SEHENSWÜRDIGKEITEN-FREIHEITSSTATUE / SIGHTS- STATUE OF LIBERTY 
8516 2003, COOK ISLANDS, AITUTAKI and PENRHYN: 'United We Stand' Liberty or World Trade Center with flags 

(9/11 terrorism) horizontal strip of three IMPERFORATE sheetlets with four stamps each with Penrhyn at left, 
Aitutaki in centre and Cook islands at right with margins around and between and colour bars at left, MNH and 
a very unusual and scarce strip! (M)                                                    Cook Isl. 1535 KB, Aitutaki 776 KB + Penrhyn 609 KB var. **   240,- 

SPIELE / GAMES  
see al so 9 9 24,  9 9 28

8517• 1962, Libanon, issue bridge european championship, artist drawing (102x135) playing card 
symbols, acrylic mounted on cardboard (167x237), unique (T) 790 450,- 

8518 2006, MAURITIUS: Children's games complete IMPERFORATE set of four (Sapsiwaye, Kite Flying, 
Marbles and Hop Scotch) from different margins, mint never hinged and scarce! 1029/32 var. **   80,- 

SPIELE-SCHACH / GAMES-CHESS  
see al so 1 2841

P  8519• 1861 (ca.), USA: Washington 3c. rose used on cover with fancy cancel of a CHECKERBOARD from 
Dunkirk (Oct./19) used to New York City, some faults nevertheless an unusual and scarce cover Sc. 65 b 150,- 

8520• 1972, Berlin, nicht angenommener Künstlerentwurf (20x17) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt 1972, SCHACHFIGURENSATZ auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (743) 200,- 

8521• 1972, Bund, nicht angenommener aber dem Original ähnlicher Künstlerentwurf (17x20) von Prof. 
H.Schillinger zur Ausgabe Wohlfahrt 1972, TURM auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) (743) 200,- 

8522• 1972, Bund, nicht angenommener aber dem Original ähnlicher Künstlerentwurf (17x20) von Prof. 
H.Schillinger zur Ausgabe Wohlfahrt 1972, DAME auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) (744) 200,- 

8523• 1972, Bund, nicht angenommener aber dem Original ähnlicher Künstlerentwurf (17x20) von Prof. 
H.Schillinger zur Ausgabe Wohlfahrt 1972, KÖNIG auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) (745) 200,- 

SPIELZEUG / TOYS  
see al so 1 1 3 9 6

8524 2002, MALDIVES: 100th birthday of teddy bear complete set of three IMPERFORATE miniature 
sheets with teddy as soccer player, snow boarder and golfer, mint never hinged and very scarce! Bl. 531/33 var. **   160,- 

8525 2004, The Gambia. IMPERFORATE miniature sheet of 6 for the issue ”100 years of Teddy Bears: 
Elvis Presley” showing ”Elvis Presley”, Teddy bear as 'Elvis'-imitator, brown shirt”, ”Elvis Presley, 
microphone”, ”Teddy bear as 'Elvis' imitator, red shirt”, ”Elvis Presley in stage clothes”, and ”Teddy 
bear as 'Elvis'-Imitator, Guitar”. Mint, nh. Very rare!

5437/42 m/s 
Imperf. **   140,- 

SPORT / SPORT  
see al so 73 1 0,  829 2,  83 09 A,  8559 ,  8560,  9 1 70,  9 1 73 ,  
9 3 26,  9 61 0,  9 768,  9 775,  1 01 53 ,  1 1 204,  1 1 3 79 ,  1 1 59 7

8526• 1959 Libanon, issue mediterranean sport games, artist drawing (106x170) discus thrower, acrylic 
mounted on cardboard (166x237), unique (T) 643 350,- 

8527• 1959 Libanon, issue mediterranean sport games, artist drawing (90x145) weight lifter, acrylic 
mounted on cardboard (166x237), unique (T) 644 350,- 

8528• 1964, Bund, Original-Künstlerentwurf (20x17) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe Olymp.
Sommerspiele Tokio, 20 Pf. JUDO auf großem Karton (49,5x35) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) 451 400,- 

8529• 1972, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26,5x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Olympische Sommerspiele München, GEWICHTHEBER auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (735) 200,- 

8530• 1972, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (27x16,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Olympische Sommerspiele München, GEWICHTHEBER auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (736) 200,- 

8531 2000, GUYANA: Cricket 100th Test Match - Lord's Ground London complete set of two in an 
IMPERFORATE gutter block of four with different stamps at top or bottom, mint never hinged and 
scarce!

6972/73 var. 
(2) **   90,- 

8532 2000, GRENADA and ST. VINCENT: 100th CRICKET Test Match at Lord's Ground vertical pair of two 
different IMPERFORATE miniature sheets showing stadium tribune with Grenada at top and St. 
Vincent at bottom with margins around and between and colour bars at top, MNH and a very 
unusual and scarce pair! (M)

Grenada Bl. 
555 + St. 
Vincent Bl. 511 
var. **   110,- 

8533 2007, JAMAICA: Cricket World Cup complete set of five in horizontal or vertical IMPERFORATE pairs 
and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce

1130/34 (2) + 
Bl. 58 var. **   250,- 
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8534 2007, DOMINICA and NEVIS: Cricket World Cup in the Caribbean two complete sets of two in an 
IMPERFORATE block of four with horiz. and vertical gutters incl. plate numbers with Dominica at top 
and Nevis at bottom, MNH (horiz. crease in gutter) and a very unusual and scarce combination!

Nevis 2182/83 
+ Dominica 
3805/06 var. **   80,- 

8535 2009, JAMAICA: 100th birthday of George Headley (cricket player) complete set of three in horizontal 
IMPERFORATE gutter pairs and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce

1158/60 (2) + 
Bl. 61 var. **   200,- 

P  8536 2009, Nevis. IMPERFORATE miniature sheet of 4 for the issue ”Sports of the Olympic Summer 
Games” showing ”Shooting”, ”Field hockey”, ”Taekwondo”, and ”Softball”. Mint, nh. Very rare!

2326/29 m/s 
Imperf. **   100,- 

P  8537 2010, GIBRALTAR: 19th Commonwealth Games in Delhi/India in an uncut horizontal IMPERFORATE 
pair of miniature sheets with margins on three sides, mint never hinged and very scarce! Bl. 96 var. (2) **   250,- 

8538 2012, Cayman Islands. Complete set ”Sports” (5 values) in imperforate single stamps showing 
”Sprint”, ”Hurdles”, ”Swimming”, ”Running” and ”Crawling”. Mint, NH. Rare!

1211/15 
imperf. **   60,- 

8539 2012, Cayman Islands. Imperforate block of 4 for the 25c value of the set ”Sports” showing ”Sprint”. 
Mint, NH. Rare!

1211 (4) 
imperf. **   50,- 

8540 2012, Cayman Islands. Imperforate block of 4 for the 50c value of the set ”Sports” showing ”Hurdle 
race”. Mint, NH. Rare!

1212 (4) 
imperf. **   50,- 

8541 2012, Cayman Islands. Imperforate block of 4 for the 75c value of the set ”Sports” showing 
”Swimming”. Mint, NH. Rare!

1213 (4) 
imperf. **   50,- 

8542 2012, Cayman Islands. Imperforate block of 4 for the 80c value of the set ”Sports” showing 
”Running”. Mint, NH. Rare!

1214 (4) 
imperf. **   50,- 

8543 2012, Cayman Islands. Imperforate block of 4 for the $1.60 value of the set ”Sports” showing 
”Crawling”. Mint, NH. Rare!

1215 (4) 
imperf. **   50,- 

8544 2014, ST. HELENA: Commonwealth Games in Glasgow complete set of four in vertical IMPERFORATE 
gutter pairs, mint never hinged and scarce!

1207/10 var. 
(2) **   130,- 

8545 2015, MAURITIUS: Sport Games of Indian Ocean Islands in Reunion 17r. in a vertical IMPERFORATE 
gutter strip of four from left margin with colour dots and post logo, mint never hinged and scarce 1159 var. (4) **   100,- 

SPORT-BASEBALL / SPORT-BASEBALL 
8546 1906, USA. Set of 5 postal cards one cent each with a hand-drawn picture illustrating the ”History 

of a Baseball Crunk”. Each card with a corner creased. All cards used. Funny and surely unique! UX 18 (5) GA 80,- 
8547 2004, ST. VINCENT - UNION ISLAND: 100th Anniversary of Baseball World Series 75c. 'Babe Ruth' 

in an IMPERFORATE sheetlet with ten stamps and margins around with colour bars at left, mint 
never hinged and scarce! (M) 334 KB var. **   160,- 

8548 2004, GRENADA-CARRIACOU: 100 Years World Baseball Series (Babe Ruth) two IMPERFORATE sets 
of two in a se-tenant block of four and the imperf. miniature sheet with margins around, mint never 
hinged and scarce

4143/44 (2) 
+ 4145/48 
KB var. **   160,- 

8549 2004, ANTIGUA & BARBUDA: 100th Anniversary of World Baseball Series complete set of four in an 
IMPERFORATE sheetlet with margins on three sides and colour bars, mint never hinged and scarce!

4175/78 KB 
var. **   60,- 

8550 2004, GRENADA/CARRIACOU and SIERRA LEONE: 100 years of Baseball World Series (Babe Ruth) 
four stamps in an IMPERFORATE gutter block of four with Sierra Leone (2 x Le500) at left and 
Grenada/Carriacou (2 x 50c. complete set) at right, MNH and a very unusual and scarce combination!

Sierra Leone 
4704 (2) + 
Grenada/
Carriacou 
4143/44 var. **   80,- 

8551 2004, GRENADA: American baseball player 'Babe Ruth' IMPERFORATE sheetlet with four different 
stamps (part set only), mint never hinged and scarce!

5513/16 KB 
var. **   60,- 

SPORT-BASKETBALL / SPORT-BASKETBALL  
see al so 83 72,  9 1 73 ,  9 704

8552• 196?, Libanon, issue sport games, not accepted artist drawing (96x152) basketball, acrylic 
mounted on cardboard (167x237), unique (T) 350,- 

8553 2004, GRENADA: Basketball players of North American League (NBA) complete set of three in 
horizontal IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce!

5510/12 var. 
(2) **   90,- 

8554 2005, ANTIGUA & BARBUDA: Basketball players of North American League (NBA) complete set of 
five in horizontal IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce!

4278/82 var. 
(2) **   160,- 

SPORT-BOXEN / SPORT-BOXING  
see al so 83 04

8555• 1972, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (27x16,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Olympische Sommerspiele München, BOXER auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (735) 200,- 

SPORT-FUSSBALL / SPORT-SOCCER, FOOTBALL  
see al so 23 61 ,  823 5,  829 2,  83 03 ,  8524,  9 1 58,  

9 789 ,  9 9 45,  1 01 46,  1 01 87,  1 0804,  1 1 9 9 8,  1 221 7,  1 2221
P  8556 1934, Italy. Colour picture postcard ”FIFA Campionati Mondiali Di Calcio, Italia 1934” with illustration 

”Soccer ball in the soccer net”. Franking on the picture side. Sent from ”Turin” to Brazil on 1934, 
May 26. 479, 480 b 400,- 
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8557 1936, German Reich. Olympia relief card with picture ”Soccer player”. Sent by ”Hindenburg Olympic 
flight” to Finsterwalde, Flying group / 4th Fighter Squadron on 1936, August 1. On the address side 
adhesive trace (left card margin). Small tear. b 60,- 

8558• 1955 Libanon, issue second panarabic sport games, artist drawing (103x138) 12.50 Pia football, 
acrylic mounted on cardboard (163x242), unique (T) 598 350,- 

8559• 1971, Manama: SOCCER WORLD CUP CHAMPIONSHIPS - 18 items; collective, progressive single die 
proofs for the set in vertical strips of three (landscape formats) with black shifted to the left or 
horizontal strips of three (portrait formats) with black shifted downwards, one sheet with boxed 
marking (date), 54 stamps, unique. 262/67 **   200,- 

8560• 1971, Ajman, SOCCER WORLD CUP CHAMPIONSHIPS - 8 items; collective, progressive plate proofs 
(vertical strips of three) for the single blocks of the nominations 20Dh, 40Dh and 60Dh (landscape 
formats), 24 stamps. (M) 262/64 **   160,- 

8561• 1972, Schardscha / Sharjah, Jules Rimet Cup, group of eight imperforate stage proof sheets (with 
ten values se-tenant each), the sheet in black is printed on reverse of another proof sheet (with 
imprinted postmark), others on gummed paper (one with adhesion marks). Rare and attractive 
ensemble! (M)

refers to 
1142/51 **   140,- 

8562• 1974, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (17x21) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Fussball-WM Deutschland auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert 
(MS) (811) 200,- 

8563• 1981, Aitutaki: SOCCER WORLD CUP SPAIN '82 - 7 items; progressive plate proofs of the souvenir 
sheet, with printer's notes indicating some flaws, 56 stamps. (Scott# SS338, Yvert BF37) (M) Bl. 33 **   160,- 

8563A 1990, Cameroon. Progressive proofs for the complete set ”Soccer World Cup, Italy '90” (4 values, 1 
souvenir sheet), five-phase, inclusive the final phases, which are equivalent to imperforate stamps. 
In all 40 proof stamps and souvenir sheets respectively, mounted on 3 album sheets. (M)

1160/63, s/
s25, Proofs (*)  400,- 

8563B 1990/1993, Cameroon. Progressive proofs for 3 different SOCCER sets: ”Soccer World Cup, Italy 
'90: Cameroonian results” (1 souvenir sheet, Roger Milla; Michel #26), ”Soccer in Cameroon” (4 
values; Michel #1188/91), and ”Soccer in Cameroon” (3 values; Michel #1206/08). All issues five-
phase, inclusive the final phases, which are equivalent to imperforate stamps. In all 40 proof 
stamps and souvenir sheets respectively, mounted on five album sheets. (M) Proofs (*)  400,- 

8563C 1990/1994, African countries. Progressive proofs for 4 different SOCCER sets. Djibouti: ”Soccer 
World Cup, Italy '90” (1 value, Mi. #538), Djibouti: ”African Soccer Country Cup” (1 value, Mi. #571), 
Djibouti: ”Soccer World Cup, USA '94” (1 value, Mi. #601), and Burundi: ”Soccer World Cup, USA 
'94” (2 values, Mi. #1784/85). All issues five-phase, inclusive the final phases, which are equivalent 
to imperforate stamps. In all 25 proof stamps, mounted on four album sheets. Proofs (*)  250,- 

8563D 1990/1996, Burkina Faso. Progressive proofs for 4 different SOCCER sets: ”Soccer World Cup, Italy 
'90” (2 values, 1 s/s; Michel #1226/27, s/s133), ”Soccer World Cup, USA '94 (I)” (2 values; Michel 
#1287/88), and ”Soccer World Cup, USA '94 (II)” (2 values, 1 s/s; Michel #1309/10, s/s141), and 
”African Football Cup, South Africa '96” (2 values, 1 s/s); Michel #1378/79, s/s158). All issues five-
phase, inclusive the final phases, which are equivalent to imperforate stamps. In all 55 proof 
stamps and souvenir sheets respectively, mounted on eight album sheets. (M) Proofs (*)  550,- 

8564 1994, Tonga Football World Cup USA, 3 hand drawn essays for the not issued T$ 3,- value. Very 
scarce offer. **   250,- 

8565 2002, Japan, Football World Cup Japan/Korea, Michel no. 3348/3349 in 13 different mini sheets 
of 10. For each venue + semifinal and final has been issued one sheet. All mint never hinged. (M) 3348/3349 **   100,- 

8566 2003, Dominica. IMPERFORATE miniature sheet of 6 for the issue ”Soccer World Cup, Japan and 
South Korea (2002)” showing English Soccer World Champion of 1966: Bobby Moore, Roger Hunt, 
Gordon Banks, Bobby Charlton, Alan Ball, and Geoff Hurst. Mint, nh. Very rare!

3416/21 m/s 
Imperf. **   140,- 

8567 2003, Dominica. IMPERFORATE miniature sheet of 6 ”FIFA World Cup Korea/Japan 2002” showing 
”English Soccer World Champion 1966”. Mint, NH. Very rare!

3416/21 m/s 
Imperf. **   110,- 

8568 2003, Dominica. IMPERFORATE miniature sheet of 6 for the issue ”Soccer World Cup, Japan and 
South Korea (2002)” showing English national players 2002: Danny Mills, Paul Scholes, Darius 
Vassell, Michael Owen, Emile Heskey, and Rio Ferdinand. Mint, nh. Very rare!

3422/27 m/s 
Imperf. **   140,- 

8569 2003, Dominica. IMPERFORATE miniature sheet of 6 ”FIFA World Cup Korea/Japan 2002” showing 
”English Internationals 2002”. Mint, NH. Very rare!

3422/27 m/s 
Imperf. **   110,- 

8570 2003, Dominica. IMPERFORATE souvenir sheet (with two stamps) for the issue ”Football World Cup, 
Japan and South Korea (in 2002)” showing ”Charlton, Ball, Hunt”, and ”Nobby Stiles”. Mint, nh. Very 
rare! Bl. 475 Imperf. **   80,- 

8571 2003, Dominica. IMPERFORATE souvenir sheet (with two stamps) for the issue ”Football World Cup, 
Japan and South Korea (in 2002)” showing the German world cup stars Franz Beckenbauer und 
Oliver Kahn. Mint, nh. Very rare! Bl. 476 Imperf. **   80,- 

8572 2003, Dominica. IMPERFORATE souvenir sheet (with two stamps) for the issue ”Football World Cup, 
Japan and South Korea (in 2002)” showing ”Ashley Cole”, and ”David Seaman”. Mint, nh. Very rare! Bl. 477 Imperf. **   80,- 

8573 2003, Dominica. IMPERFORATE souvenir sheet (with two stamps) for the issue ”Football World Cup, 
Japan and South Korea (in 2002)” showing ”Sven-Göran Eriksson”, and ”Nikki Butt”. Mint, nh. Very 
rare! Bl. 478 Imperf. **   80,- 
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8574 2003, Dominica. IMPERFORATE souvenir sheet (with two stamps) for the issue ”Football World Cup, 
Japan and South Korea (in 2002)” showing ”Robbie Fowler”, and ”Sol Campbell”. Mint, nh. Very 
rare! Bl. 479 Imperf. **   80,- 

8575 2004, MICRONESIA: European Football Championship in Portugal complete set of four in an 
IMPERFORATE sheetlet and the imperforate miniature sheet both with margins around, mint never 
hinged and scarce!

1539/42 
KB+Bl. 140 
var. **   130,- 

8576 2004, ANGOLA: 100th Anniversary of International Football Association (FIFA) in an IMPERFORATE 
block of four from upper left corner with plate numbers, colour dots and colour bars at top, mint 
never hinged and scarce 1742 var. (4) **   80,- 

8577 2004, PALAU and ANTIGUA & BARBUDA: European Football Championship Portugal horizontal pair 
of two different IMPERFORATE miniature sheets showing football teams with Antigua & Barbuda at 
left (USSR 1960) and Palau at right (Netherlands 1968) with margins around and between, MNH 
and a very unusual and scarce pair!

Palau Bl. 183 
+ Antigua Bl. 
597 **   100,- 

8578 2004, PALAU and ANTIGUA & BARBUDA: European Football Championship Portugal horizontal pair 
of two different IMPERFORATE sheetlets with four stamps each showing players, stadium etc. with 
Antigua & Barbuda at left (USSR against Yugoslavia) and Palau at right (Netherlands against USSR) 
with margins around and between, MNH and a very unusual and scarce pair! (M)

Palau 2374/77 
KB + Antigua 
4101/04 KB 
var. **   140,- 

8579 2004, MICRONESIA and PALAU: European Football Championship Portugal horizontal pair of two different 
IMPERFORATE sheetlets with four stamps each showing players, stadium etc. with Palau at left (Netherlands 
against USSR) and Micronesia at right (Denmark against Germany) with margins around and between, MNH 
and a very unusual and scarce pair! (M)                                                        Palau 2374/77 KB + Mikronesien 1539/42 KB var. **   140,- 

8580 2004, Dominica. IMPERFORATE miniature sheet of 4 for the issue ”European Soccer Championship, 
Portugal” showing ”José Luis Villalonga, Spanish coach”, ”Lev Yashin, Russian goalkeeper”, 
”Marcelino Martinez, shooter of the Spanish winning goal”, and ”Santiago Bernabéu Stadium, 
Madrid”. Mint, nh. Very rare!

3573/76 m/s 
Imperf. **   100,- 

8581 2004, ANTIGUA & BARBUDA: European Football Championship in Portugal complete setof four in an 
IMPERFORATE sheetlet and the imperforate miniature sheet both with margins around, mint never 
hinged and scarce!

4101/04 
KB+Bl. 597 
var. **   120,- 

8582 2004, MALDIVES and ST. KITTS: European Football Championship Portugal horizontal pair of two 
different IMPERFORATE miniature sheets showing football teams with Maldives at left (Germany 
1980) and St. Kitts at right (Germany 1996) with margins around and between, MNH and a very 
unusual and scarce pair!

Maldives Bl. 
586 + St. Kitts 
Bl. 59 var. **   100,- 

8583 2004, ST. KITTS and GUYANA: European Football Championship Portugal horizontal pair of two 
different IMPERFORATE miniature sheets showing football teams with St. Kitts at left (Germany 
1996) and Guyana at right (France 1984) with margins around and between, MNH with a diagonal 
crease nevertheless a very unusual and scarce pair!

Guyana Bl. 773 
+ St. Kitts Bl. 
59 var. **   70,- 

8584 2005, ANTIGUA & BARBUDA: 75th Anniversary of the 1st World Cup Soccer Championship complete 
set of four in an IMPERFORATE sheetlet and the imperf. miniature sheet showing different football 
games, mint never hinged and scarce!

4271/74 
KB+Bl. 616 
var. **   90,- 

8585 2006, SOLOMON ISLANDS: Football World Championship in Germany complete set of four in vertical 
IMPERFORATE pairs from upper margins, mint never hinged and scarce

1305/08 var. 
(2) **   160,- 

8586 2010, ST. HELENA: Football World Championship in South Africa complete set of three in vertical 
IMPERFORATE gutter pairs and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce!

1117/19 
(2)+Bl. 53 var. **   140,- 

P  8587 2010, St. Vincent. IMPERFORATE miniature sheet of 8 for the issue ”Soccer World Cup, South 
Africa” showing the teams of South Africa, Brazil, Spain, Netherlands, Italy, Germany, Argentina, and 
England. Mint, nh. Very rae!

6702/06 m/s 
Imperf. **   170,- 

8588 2013, MAURITIUS: 63rd FIFA Congress in Mauritius 18r. in an IMPERFORATE block of six from left 
margin, mint never hinged and scarce 1144 var. (6) **   120,- 

SPORT-LEICHTATHLETIK / SPORTS-ATHLETICS  
see al so 83 01 ,  853 9 ,  8540

8589• 1955 Libanon, issue second panarabic sport games, artist drawing (99x132) 2.50 Pia running, 
acrylic mounted on cardboard (166x237), unique (T) 597 350,- 

8590• 1968, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26,5x16,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Olymische Sommerspiele Mexiko, LÄUFER R.Harbig auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) (562) 200,- 

8591• 1972, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (27x16,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Olympische Sommerspiele München, SPRINTER auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) (734) 200,- 

8592• 1972, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (27x16,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Olympische Sommerspiele München, HÜRDENLÄUFER auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (735) 200,- 

8593• 1972, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Olympische Sommerspiele München, SPRINTER auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) (735) 200,- 
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8594• 1972, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (27x16,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Olympische Sommerspiele München, STABHOCHSPRINGER auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (737) 200,- 

8594A 1990/1994, Djibouti. Progressive proofs for 2 different issues: ”20 km run from Djibouti” (1 value, 
Mi. #539, little stains), and ”20 km city run from Djibouti” (1 value, Mi. #594). Both issues five-
phase, inclusive the final phases, which are equivalent to imperforate stamps. In all 10 proof 
stamps, mounted on two album sheets. (M) Proofs (*)  100,- 

SPORT-MOTORSPORT / SPORT-MOTORSPORTS  
see al so 89 84,  1 1 553 ,  1 1 554,  1 1 555,  1 2708

P  8595 2004, Gibraltar. Complete set ”Ferrari Formula 1 Racing Cars” (6 values) in IMPERFORATE single 
stamps showing F 2004, F 2003 GA, F 2002, F 2001, F1 2000, and F 399. Mint, nh. Very rare!

1105/10 
Imperf. **   300,- 

P  8596 2006, GUERNSEY: Racing car driver Andy Priaulx complete set of six (winner in different classes and 
different racing cars) in vertical IMPERFORATE pairs and the imperf. miniature sheet (with margins 
around incl. colour bars at top), mint never hinged and scarce

1089/94 (2) + 
Bl. 42 var. **   400,- 

SPORT-PFERDESPORT / SPORT EQUESTRIAN SPORTS  
see al so 8768A,  8768B ,  9 9 40,  1 243 0

8597• 1968, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26,5x16,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Olymische Sommerspiele Mexiko, TURNIERREITER F.von Langen auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (561) 200,- 

8598 2012, MAURITIUS: Bicentenary of Mauritius Turf Club (horse racing) complete set of four in vertical 
or horizontal IMPERFORATE gutter pairs and the imperforate miniature sheet, mint never hinged 
and scarce!

1116/19 (4) + 
Bl. 32 var. **   250,- 

SPORT-RADSPORT / SPORT-CYCLING 
8599 2003, NIUE: 100th Anniversary of the 'Tour de France' complete set of four showing different 

winners between 1927 and 1930 in an IMPERFORATE sheetlet with margins around and the imperf. 
miniature sheet, mint never hinged and very scarce!

993/96 KB + 
Bl. 134 var. **   150,- 

8600 2003, SIERRA LEONE and LIBERIA: 100th Anniversary of Tour de France vertical pair of two different 
IMPERFORATE miniature sheets with Sierra Leone at top (Jacques Anquetil 1957) and Liberia at 
bottom (Greg Lemond 1989) with margins around and between, MNH and a very unusual and 
scarce pair!

Sierra Leone 
Bl. 578 + 
Liberia Bl. 494 
var. **   110,- 

SPORT-RUGBY / SPORT-RUGBY 
8601• 1989, TONGA: South Pacific Games 32s. 'Ernie Crawford and Danie Craven (rugby players) and 

cigarette cards' in an IMPERFORATE PROOF in black affixed to white card and the perforated stamp 
with black SPECIMEN opt., MNH

1081 proof  
etc. **/ (*) 60,- 

SPORT-TISCHTENNIS / SPORT-TABLE TENNIS  
see al so 73 1 0

8602• 1961, table-tennis 10 F. with def. 3 F. tied ”Peking...” to ppc w. 11.4.61 dateline to West Germany. Ak G eb ot
8603 1973, Singapore. Imperforated souvenir sheet ”SEAP Games” depicting inter alia a table tennis bat. 

Mint, NH. Bl. 5 **   250,- 

SPORT-TURNEN / SPORT-GYMNASTICS  
see al so 83 02

P  8604 1933/35, Deutsches Reich, Freistempler ”Deutscher Reichsbund für Leibesübungen - Berlin 
6.2.35” mit Olympiaglocken-Vignette als Verschluss sowie Freistempler ”Deutscher Reichsausschuss 
für Leibesübungen - Berlin 22.12.33”, zwei sehr dekorative Belege, kleine Öffnungsmängel, aber 
seltene Stempel und mit themenbezogenem Inhalt. b 100,- 

8605• 1972, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Olympische Sommerspiele München, BODENTURNEN auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (734) 200,- 

SPORT-WASSERSPORT / SPORT-WATER SPORTS  
see al so 823 4A,  83 00,  83 50,  83 73

8606• 1972, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26,5x16,0) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Olympische Sommerspiele München, KANUFAHRER auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) (737) 200,- 

P  8607• 1972, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26,5x16,0) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Olympische Sommerspiele München, SCHWIMMER auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) (737) 200,- 

8608• 1978, Berlin, nicht angenommener Künstlerentwurf (26,5x16,0) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Sporthilfe, WETTSCHWIMMER auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert 
(MS) (568) 200,- 
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SPORT-WASSERSPORT-SEGELN / SPORT-WATER SPORTS-SAILING  
see al so 7423 ,  9 3 3 3 ,  1 1 225

8609 2003. Complete set ”50th National Family Island Regatta” in IMPERFORATE horizontal gutter pairs 
showing various regatta scenes. With color dots in the gutter. Mint, NH. Very rare!

1141/44 (2) 
Imperf. **   140,- 

8610 2004, GRENADA-CARRIACOU: Carriacou Regatta Festival complete IMPERFORATE set of three from 
right or upper margins, mint never hinged and scarce 4116/18 var. **   60,- 

8611 2008, ST. VINCENT-BEQUIA: BAmerica's Cup complete set of four in an IMPERFORATE se-tenant 
block of four from lower right corner, mint never hinged and scarce 585/88 var. **   100,- 

8612 2010, BARBADOS: Sailing complete set of five showing different boats and scenes in vertical 
IMPERFORATE gutter pairs, mint never hinged and scarce!

1178/82 var. 
(2) **   130,- 

8613 2010. Complete set ”Fireball-Regatta” (5 values) in IMPERFORATE vertical gutter pairs each with 
BPS emblem in the gutter showing the regatta in different scenes. Mint, NH. UNIQUE.

1178/82 (2) 
Imperf. **   130,- 

SPORT-WINTERSPORT / SPORT-WINTER SPORTS  
see al so 83 06,  83 50,  83 73 ,  8524,  1 1 202,  1 21 60,  1 2441 ,  1 2684

8614• 1936 Libanon, issue tourism, artist drawing (103x52) 50 Pia. skier, acrylic mounted on passepartout 
(184x140), unique (T) (196) 350,- 

8615• 1978, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26,5x16,0) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Sporthilfe, SKI-ABFAHRTSLÄUFER auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (958) 200,- 

TABAK / TOBACCO  
see al so 5871 ,  7665A,  7682A,  8601 ,  9 1 3 2,  9 287,  9 424,  9 570,  

9 572,  9 573 ,  9 574,  1 0045,  1 01 28,  1 023 6,  1 0420,  1 0459 ,  1 0501 ,  1 09 04,  
1 1 003 ,  1 1 004,  1 1 1 25,  1 1 243 ,  1 1 29 9 ,  1 1 3 00,  1 2277,  1 243 9 ,  1 29 64,  1 29 67

8616• 1810 (ca.), NICARAGUA: pre-philatelic entire (front only) used with single-line 'NICARAGUA' hs. and 
ms. '9rr' rating addressed to Leon, used on tobacco bags (due to stitching on left side) and sent on 
canoes or small boats to market, fine and scarce d 100,- 

P  8617• 1830 (ca.), GUATEMALA: pre-philatelic entire (front only) used with single-line 'GUATEMALA' hs. and 
black seal 'DIRn. GRAL. DEL TABACO DE GUATEMa.' addressed to Chiquimula, attractive and scarce d 100,- 

8618 1831, FRANCE: Official folded entire of 'Administration des Tabacs' written in Paris (27.4.1831) with 
black double-line 'AFFRANCHI PAR ETAT' and red 'Min.re des Finances / Adm.on des Tabacs' on front 
and '30 AVRI 1831' pmk. on reverse, small blemishes b 100,- 

8619• 1854 (ca.), USA: stat. envelope Washington 3c. red on buff embossed oval commercially used with 
fine 'PORT TOBACCO AUG/12' cds. addressed to Sandy Springs, minor blemishes Sc. U 10 GA 80,- 

8620• 1894/1895, USA: two covers bearing diff. 2c. stamps used from St. Louis (17.8.1894) to Fort 
Wayne with advert. 'Star Tobacco' and the other from Jersey City (20.11.1895) to Indianapolis with 
advert. 'P. Lorillard Company Tobacco' (little shortened at right and small blemishes), attractive 
cover pair! Sc. 220, 250 b 100,- 

8621• 1895, EL SALVADOR: ESSAY for a prepared but unissued stamp 1c. olive 'Seebeck Ezeta' block of 
nine with different advertisments on reverse (tobacco, chocolate, sweets etc.) on ungummed white 
paper, unusual and scarce essay (*)  100,- 

P  8622 1920 (ca.), COLOMBIA: Revenue stamps 'IMPUESTO SOBRE FOSFORO' (Tax on matches) six different 
stamps ½c. olive-green (perf. and roul.), 1c. green (perf. and roul.), 1c. blue roul. and 2c. blue roul. 
all in vertical strips of five with punch holes and red opt. SPECIMEN in some different types 
(American Bank Note Company), mint never hinged and scarce revenues **   150,- 

8623 1920 (ca.), BOLIVIA: Revenue stamp 'LEY DE TABACOS' (Tobacco Act) 1c. violet block of ten with 
punch holes and red opt. SPECIMEN, mint never hinged and scarce revenues **   120,- 

P  8624• 1920 (ca.), USA: United States Internal Revenue for 'Manufactured TOBACCO' 20 Pounds 
photographic DIE PROOF in dark brown showing a native tobacco plant (Nicotiana rustica) affixed to 
thick stock, fine and scarce! proof 150,- 

P  8625• 1925, MOCAMBIQUE-COMPANY: definitive issue 4c. 'Tobacco plantation' in unissued colour blue/
black with punch hole and black diagonal opt. 'WATERLOW & SONS LTD. / SPECIMEN' in a complete 
sheetlet of nine on ungummed paper as produced, fine and very scarce! 155 proof (*)  200,- 

P  8626• 1930, ECUADOR: Centenary of Republic 6c. Tobacco plantation IMPERFORATE PROOF in unissued 
colours brown/green with opt. 'WATERLOW & SONS LTD. / SPECIMEN' affixed to paper numbered 'S. 
T. 1377' and additional the issued stamp in a block of four handstamped 'MUESTRA' (MNH), fine 
and scarce 300 proof  etc. (*)/ ** 150,- 

P  8627• 1930 (29.10.), USA: General von Steuben 2c. carmine + 13c. definitive used on 2c. stat. envelope 
for registered use with three bicoloured fancy cancels (blue to red) of a MEXICAN SMOKING 
CIGARETTE from Mexico/Iind. (pmk. on reverse) addressed to East Lansing/Mich. with arrival cds. 
on reverse (1.11.), fine and very attractive cover! Sc. 689 etc. GA 100,- 

8628• 1931 (17.3.), USA: Franklin 1c. green (horiz. pair) used on cover with blue-green fancy cancel of a 
PIPE from Bondville/Ill. locally used to Chicago, fine and attractive cover! Sc. 632 (2) b 70,- 
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8629• 1940, PARAGUAY: prepared but unissued stamp 15 cent. 'Cultivar la Tierra' showing various plants 
(palm trees, tobacco etc.) in three different colours violet, brown and deep blue and additional a 
block of four in orange, all IMPERFORATE on ungummed paper, unusual and scarce essay (*)  100,- 

8630• 1943 (8.1.), CANADA: On Active Service Christmas postcard with advert. 'Buckingham Cigarettes' 
used from 'Field Post Office 313' addressed to Ingersoll/Canada as reply card to a gift of tobacco 
from Canada, and additional another OAS postcard (1945) with poor cancel but nice advert. 'Over-
Seas League Tobacco Fund' used to Sussex/England, both with censormarks on front, minor 
blemishes nevertheless an unusual and attractive pair! b 80,- 

P  8631• 1950, CUBA: Tobacco Industry 5c. 'Cigar and coat of arms' IMPERFORATE PROOF (68 x 78 mm) in 
unissued colour darkbrown ms. numbered '3' at lower right corner on gummed paper (MNH), scarce 
proof! 231 proof **   150,- 

P  8632 1950, TURKEY: Trade Fair Izmir five ESSAYS with mirrored picture of issued 30k. stamp in different 
colours (black, violet, pink etc.) and denomination '19/62' and issued stamp for comparison, mint 
never hinged 1258 essay (5) **   100,- 

P  8633 1951 (24.9.), NETHERLANDS: registered cover bearing three definitives with violet commemorative 
cancel 'AMSTERDAM WERELDCONGRES VOOR TABAK, 17-24 SEPT. 1951', Amsterdam cds. beside 
and special printed reg. label for that congress addressed to Arnhem, fine and scarce 469, 525, 528 b 60,- 

P  8634• 1959, RHODESIA&NYASALAND: QEII definitive 1s. light green/ultramarine imperforate PROOF of 
the vignette only and additional the issued stamp, mint never hinged (few gum creases) and scarce SG. 25 proof **   G eb ot

P  8635• 1966, UN NEW YORK: colourful original handpainted artwork (270 x 200 mm) for a proposed stamp 
issue 'COFFEE AGREEMENT' 5c. with ms. notations on reverse of Leon Wlodarczyk of Poland, 
additional the issued stamp in other design, UNIQUE EXHIBITION ITEM! (M)

Sc. 158 art-
work 200,- 

TANZ / DANCING  
see al so 9 83 2A,  1 1 9 55

8636 2002, Jamaica. IMPERFORATE block of 4 for the issue ”40 Years National Dance Theater Company”. 
Mint, nh. Rare! 996 (4) Imperf. **   70,- 

8637 2006, Lesotho. Imperforate souvenir sheet (1 value) from the issue ”Shepherd boys” showing 
”Dance, Fighting with spears”. Mint, NH. Very rare!

Bl.  205 
imperf. **   50,- 

8638 2006, Belgium. Set of two sketches, one coloured, one b/w (is related to the m/s), for a stamp of 
the Dance series showing ”Rock and Roll”. Each signed by artist. Overall sizes 295x420 mm and 
285x270mm res. UNIQUE. (MS)

3621 D Art-
work 80,- 

TECHNIK-ELEKTRIZITÄT / TECHNIQUE-ELECTRICITY  
see al so 761 3 A

P  8639 1912 (approx), Bavaria. Private postal card 5pf Luitpold ”Akadem. Elektro-Ingenieur-Verein” 
(Academic Electrical Engineering Association). The illustration on the reverse shows ”Art Nouveau 
lettering on shadow picture Munich”. Unused. PP 27 B 7 GA 80,- 

TECHNIK-TELEFON / TECHNIC-TELEPHONE  
see al so 9 83 3 ,  1 1 23 0

P  8639A 1976, Congo, Centenary of Telephone, 35fr. ”Alexander Graham Bell” showing variety ”inverted/
shifted impression of background colour/Bell's head and value”, mint never hinged. 527 K **   350,- 

TECHNIK-TELEKOMMUNIKATION / TECHNIQUE-TELECOMMUNICATION  
see al so 841 5,  1 1 205

P  8640 1963, MONACO: 1st direct TV production Europe-America with 'Telstar' satellite 0,50fr. in an 
IMPERFORATE block of 15, mint never hinged with oval control seals 'Musee de Timbre Poste / 
Palais de Monaco' on reverse, unlisted in Michel; Yvert 612a, € 900,-- + 731 var. (15) **   150,- 

8641• 1966, ADEN - KATHIRI STATE OF SEIYUN: 100th anniversary of the International Telecommunications 
Union (ITU) complete set in imperforate blocks of four from upper margin all with variety 'MISSING 
DENOMINATIONS', mint never hinged and scarce

84/90 B var. 
(4) **   140,- 

8642• 1988, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26 x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Europa Transport-u.Kommunikationsmittel, ISDN auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) (1368) 200,- 

THEATER / THEATER  
see al so 7667A,  773 7,  1 1 200

8644 1916, EL SALVADOR: National theatre 29c. black block of twelve with red opt. 'OFICIAL' and 
additional punch holes and red opt. SPECIMEN, mint never hinged and scarce D 194 var. (12) **   100,- 

P  8645+ 1918 (ca.) Deutsch-Österreich (German Austria). Coloured essay for a stamp ”Das Deutsche 
Volkstheater / deutschösterreich” (lower case) with a splendid representation of the theatre 
building. Wide margin with inscription ”Staatsdruckerei Wien”. Some little stains. UNIQUE. Essay (*)  250,- 

8646• 1964, Bund, Original-Künstlerentwurf (20x17) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe Hauptstädte der 
Länder, 20 Pf. München Nationaltheater auf großem Karton (49,5x35) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) 419 400,- 
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8647• 1976, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26,5x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
100 Jahre BAYREUTHER FESTSPIELHAUS, auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (896) 200,- 

8648 2003, GUYANA: Actors in japanese Art complete IMPERFORATE set of four from left or right margins, 
mint never hinged and scarce! 7513/16 var. **   70,- 

TIERE, FAUNA / ANIMALS, FAUNA  
see al so 863 7,  881 7,  8883 ,  889 4,  9 045,  9 245,  9 246,  9 247,  9 250,  

9 255,  9 276,  9 472,  9 472B ,  9 473 ,  9 474,  9 656,  9 9 23 ,  1 1 559 ,  1 1 561 ,  1 1 577
P  8649 1993, Peru, 0.90 s. ”Fur Seal”, imperforated marginal copy with inverted centre, mint o.g. 1494 var. *    200,- 
P  8650 1951, Fishes, 24 values in corner blocks of four mint never hinged. Rare set! Michel catalogue 

value 600 € ++ 385/408 (4) **   150,- 
86 50A 1982, Burundi. African Wildlife complete set of 13 from 2fr. to 85fr. in complete sheets of 20 

stamps each showing ”Berber Lion (Panthera leo)”, ”Reticulated giraffe (Giraffa camelopardalis 
reticulata)”, Black rhino (Diceros bicornis)”, ”Cape buffalo (Syncerus caffer)”, ”African elephant 
(Loxodonta africana)”, ”Hippopotamus (Hippopotamus amphibius)”, ”Burchell‘s zebra (Equus 
burchelli)”, ”Warthog (Phacochoerus aethiopicus)”, ”Eland antelope (Taurotragus oryx)”, 
”Black-backed jackal (Canis mesomelas)”, ”Cheetah (Acinonyx jubatus)”, ”White-bearded 
wildebeest (Connochaetes taurinus albojubatus)”, and ”Spotted hyena (Crocuta crocuta)”. Mint 
never hinged and rare! Mi. 1583/95, € 20.000,-- + (COB 879/91, € 26.000,-- +) (M) 1583/95 (20) **   3.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  8650B 1982, Burundi. Complete set AFRICAN WILDLIFE (13 values) showing ”Berber Lion (Panthera leo)”, 
”Reticulated giraffe (Giraffa camelopardalis reticulata)”, Black rhino (Diceros bicornis)”, ”Cape 
buffalo (Syncerus caffer)”, ”African elephant (Loxodonta africana)”, ”Hippopotamus (Hippopotamus 
amphibius)”, ”Burchell's zebra (Equus burchelli)”, ”Warthog (Phacochoerus aethiopicus)”, ”Eland 
antelope (Taurotragus oryx)”, ”Black-backed jackal (Canis mesomelas)”, ”Cheetah (Acinonyx 
jubatus)”, ”White-bearded wildebeest (Connochaetes taurinus albojubatus)”, and ”Spotted hyena 
(Crocuta crocuta)”. Mint, nh. (Michel 1.000,- Euro) 1583/95 **   300,- 

8651 1999, Dominica. Complete set ”Flora and Fauna” in an imperforate miniature sheet of 12 showing 
”Sparrow” (Zonotrichia leucophrys), ”Blue-winged Duck” (Anas discors), ”Coon” (Procyon lotor), 
”Alfalfa Yellow Yellow” (Colias eurytheme), ”Wooden bridge over a moat”, ”Virginia stag” (Odocoeilus 
virginianus), ”Grey squirrel” (Sciurus carolinensis), ”White Admiral” (Limenithis arthemis), 
”Snowdrops” (Galanthus nivalis), ”Bullfrog” (Rana catesbeiana), ”Lepiota acutesquamosa” 
[Mushroom] and ”Eschscholtz Salamander” (Ensatina eschscholtzi).Mint, NH. Very rare!

2741/52 
imperf. m/s **   200,- 

8652 1999, Dominica. Imperforate souvenir sheet (1 value) showing ”Eastern Chipmunk (Tamias 
striatus)”. Mint, NH. Very rare! Bl. 389 imperf. **   50,- 

8653 1999, Dominica. Imperforate souvenir sheet (1 value) showing ”Black footed ferret (Mustela 
nigripes)”. Mint, NH. Very rare! Bl. 390 imperf. **   50,- 

8654 2003, MONTSERRAT: Animals of the Caribbean complete set of six (Piping Frog, Land Hermit Crab, 
Spix's Pinche, Dwarf Gecko, Green Sea Turtle and Indian Mongoose) in an IMPERFORATE sheetlet 
and the imperf. miniature sheet (Sally Lightfoot Crab) both with margins around, mint never hinged 
and scarce

1212/17 KB + 
Bl. 98 var. **   180,- 

P  8655 2006, MAURITIUS: Land and freshwater crabs complete set of four (Tourloulou Crab, Land Crab, 
Freshwater Crab and Coconut Crab) in horizontal IMPERFORATE gutter pairs, mint never hinged and 
scarce!

1025/28 var. 
(2) **   200,- 

8656 2014, MAURITIUS: Natural reserve 14r. Flying Fox (Pteropus rodricensis) in an IMPERFORATE gutter 
block of four with post logos, mint never hinged and scarce 1151 var. (4) **   100,- 

TIERE-AFFEN / ANIMALS-MONKEYS  
see al so 671 2,  8654,  9 044,  9 1 60,  9 700,  1 1 622

8657 2004, Ghana. IMPERFORATE miniature sheet (3 stamps) for the issue ”Chinese New Year: Year of 
the Monkey” showing ”Black mangabey”, ”White-browed gibbon”, ”Silver gibbon”. Mint, nh. Very 
rare!

3583/85 m/s 
Imperf. **   90,- 

TIERE-AMPHIBIEN / ANIMALS-AMPHIBIAN  
see al so 8654,  8775,  9 3 22

8658• 1963, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (20x17) von Prof. H.Schillinger zur 
Jugendausgabe 1963, FEUERSALAMANDER auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (401) 200,- 

8659• 1963, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21x17) von Prof. H.Schillinger zur 
Jugendausgabe 1963, LAUBFROSCH auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (401) 200,- 

8660• 1963, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21x17) von Prof. H.Schillinger zur 
Jugendausgabe 1963, TEICHMOLCH auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (403) 200,- 

8661• 1963, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (20x17) von Prof. H.Schillinger zur 
Jugendausgabe 1963, ERDKRÖTE auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (404) 200,- 
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8662 2005, BARBADOS: Lizard 'Barbados anole (Anolis extremus)' complete set of four in vertical 
IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce!

1115/18 var. 
(2) **   130,- 

TIERE-BIENEN / ANIMALS-BEES  
see al so 7663 ,  1 2055

P  8663• 1934 (8.1.), USA: Washington 3c. violet block of four used on large part of cover with four red fancy 
cancels of a BEE from Bee Ridge/Fla. addressed to Columbus/Ohio, cover shortened at left ans 
some creases/wrinkles nevertheless attractive! Sc. 720 (4) d/ b 70,- 

TIERE-DINOSAURIER / ANIMALS-DINOSAUR  
see al so 8680

8664• 1988, Central African Republic. The complete dinosaur set in 2 cross gutter sheets of 4 blocks of 4 
from the centers of the printing sheets. Mint, NH. Awesome items! Rare, possibly even unique! (M)

Sc #872/79 
(4) gutter **   250,- 

8665 2005, GRENADA: Prehistoric Animals complete set of twelve in three IMPERFORATE sheetlets and 
additional the three imperf. miniature sheets mostly with margins around, mint never hinged and 
very scarce! (M)

5552/63 
KB+Bl. 
734/36 var. **   280,- 

TIERE-DRACHEN / ANIMALS-DRAGONS 
8666• 2001, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21,5x21,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 

Brauchtum/Tradition, FURTHER DRACHENSTICH, auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) (2207) 200,- 

TIERE-ELEFANTEN / ANIMALS ELEPHANTS  
see al so 6566,  6802,  8650A,  8650B ,  9 472A,  9 73 9

8667 1996, UNO Vienna. Imperforate die proof pane of 5 strips of 5 for the City Summit issue showing 
inter alia ”Elephant in front of Native village”. Mounted in a signed Enschede presentation folder. 
Very fine and rare! (M)

Sc Vienna 
#204a Pane 
(5) Imperf. 500,- 

TIERE-FISCHE / ANIMALS-FISHES  
see al so 7285,  73 09 ,  8250,  8725,  8750,  8754,  8755,  8758,  8759 ,  8760,  8762,  8769 ,

9 042,  9 048,  9 1 82,  9 3 23 ,  9 3 55,  9 465,  9 467,  9 469 ,  9 485,  9 486,  9 487,  9 488,  9 489 ,  9 49 0,  
9 61 8,  9 79 2,  9 81 3 ,  9 9 53 ,  1 0061 ,  1 0070,  1 01 52,  1 0201 ,  1 049 5,  1 1 551 ,  1 1 552,  1 1 560,  1 1 562

P  8668 1941, Portugal. Collective colour proof in dark-blue (on one sheet) for the complete set ”National 
costumes” (10 values). No face values. One stamps design shows ”Fisher girl with fish”. Ungummed. 632/41 Proofs GA 250,- 

8669• 1995 'Fishes' on orange background of three Singapore 1995 miniature sheets, mint never hinged, 
fresh and fine. (Mi. 580 €)

Singapur Bl. 
35AI (3) **   100,- 

8670 2001, TONGA-NIUAFO'OU: Fishes complete set of three in vertical IMPERFORATE gutter pairs and 
additional the imperforate miniature sheet, mint never hinged and scarce!

375/77 (2) + 
Bl. 29 var. **   130,- 

8671 2003, ST. VINCENT - UNION ISLAND: Marine Life of the Caribbean $5 'Queen Angelfish' IMPERFORATE 
miniature sheet, mint never hinged and scarce! Bl. 11 var. **   50,- 

8672 2003, SAMOA: Fishes complete set of four in horizontal IMPERFORATE pairs and the imperf. 
miniature sheet, mint never hinged and scarce

984/87 (2) + 
Bl. 70 var. **   220,- 

8673 2003, MALDIVES: Coral fishes complete set of four in vertical IMPERFORATE pairs with margins at 
top and bottom (with imprints), mint never hinged and scarce!

4199/4202 
var. (2) **   100,- 

8674 2003, GRENADA: Fishes of the Caribbean complete IMPERFORATE set of four from upper margins, 
the imperf. sheetlet with further four different stamps and the imperf. miniature sheet, mint never 
hinged and very scarce!

5297/5300, 
5301/04 KB + 
Bl. 709 var. **   200,- 

8675 2003, Guyana. Complete set ”Sea fish from around the world” (4 values) in imperforate single 
stamps showing ”Regal Tang”, ”Pajama Tang”, ”Coral Beauty” and ”Emperor Angelfish”. Mint, NH. 
Rare!

7608/11 
imperf. **   60,- 

P  8676 2004, BELIZE: Whale Shark (Rhincodon typus) complete set of four in vertical IMPERFORATE gutter 
pairs with imprint 'BDT International Security Printing Ltd.', mint never hinged and scarce

1279/82 var. 
(2) **   200,- 

8677 2004, Dominica. Imperforate miniature sheet of 6 for the set ”Coral fishes” showing ”Beaugregory”, 
”Porkfish”, ”Bicolor Cherubfish”, ”Rock Beauty”, ”Blue Tang” and ”Blackfin Snapper”. Mint, NH. 
Extremely rare!

3523/28 m/s 
imperf. **   110,- 

8678 2004, Dominica. Imperforate souvenir sheet (1 value) showing ”Indigo Hamlet (Hypoplectrus 
indigo)”. Mint, NH. Very rare! Bl. 493 imperf. **   50,- 

8679 2005, GUERNSEY: Endangered Species £2 'Basking Shark (Cetorhinus maximus)' in an uncut 
vertical IMPERFORATE pair of miniature sheets with margins on two sides, mint never hinged and 
very scarce! Bl. 40 var. (2) **   200,- 

8680 2005, NEVIS and MALDIVES: Vertical pair of two different IMPERFORATE sheetlets with four stamps each incl. 
Nevis SHARKS at top and Maldives PREHISTORIC ANIMALS at bottom with margins around and between, MNH 
and a very unusual and scarce pair! (M)                                                           Nevis 2045/48 KB + Malediven 4437/40 KB var. **   170,- 

8681 2006, BARBADOS: WWF 'Queen Triggerfish (Balistes vetula)' complete set of four in vertical 
IMPERFORATE gutter pairs with logo in gutters 'BPS Barbados Postal Service', mint never hinged 
and scarce!

1119/22 var. 
(2) **   140,- 
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8682 2006. Complete set FISH (4 values) in IMPERFORATE SE-TENANT BLOCK OF 4 (from miniature 
sheet) showing Queen Triggerfish. Each stamp with WWF emblem. Mint, NH. Enormously rare!!

1119/22 
Imperf. **   110,- 

8683 2009, DOMINICA: Sea animals (fishes with shark, turtle) complete set of four in two horizontal 
IMPERFORATE gutter pairs with different stamps on each side, mint never hinged and very scarce! 3967/70 var. **   80,- 

8684 2010, ANTIGUA & BARBUDA: Sharks complete set of four (Nurse shark, Caribbean reef shark. Tiger 
shark and Whale shark) in vertical IMPERFORATE pairs from lower right corners, mint never hinged 
and scarce!

4755/58 var. 
(2) **   130,- 

8685 2010, Antigua & Barbuda. IMPERFORATE block of 4 for the $1.80 value of the set ”Sharks” showing 
”Caribbean reef shark”. Mint, NH. Rare!

4756 (4) 
Imperf. **   50,- 

8686 2010, Antigua & Barbuda. IMPERFORATE miniature sheet of 4 for the set ”Sharks” showing 
”Caribbean sharpnose shark”, ”Blacktip shark”, ”Oceanic whitetip shark” and ”Bull shark”. Mint, 
NH. Very rare!

4759/62 m/s 
Imperf. **   80,- 

P  8687 2016, MAURITIUS: Freshwater animals complete set of four (Giant Mottled Eel, Water Scorpion, Nile 
Tilapia and Freshwater Shrimp) in vertical IMPERFORATE gutter pairs with post logos, mint never 
hinged and scarce

1163/66 var. 
(2) **   200,- 

TIERE-GREIFVÖGEL / ANIMALS-BIRDS OF PREY  
see al so 6858,  9 1 54,  1 0082,  1 083 0,  1 21 50,  1 243 6

8688 2003, ANGOLA: Domestic eagles complete set of four in vertical IMPERFORATE pairs and the 
imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce

1715/18 (2) + 
Bl. 108 **   200,- 

8689 2005, GRENADA: Birds of Prey complete set of six in an IMPERFORATE sheetlet and additional the 
imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce!

5567/72 
KB+Bl. 737 
var. **   140,- 

TIERE-HÜHNERVÖGEL / ANIMALS-GALLINACEUS BIRDS  
see al so 8667,  1 01 89 ,  1 1 1 49 ,  1 2055

8690 1905 commercially used picture pasted on postal stationery card, some very small wears, scarce 
motive Scott UX 18 GA 80,- 

TIERE-HUNDE / ANIMALS-DOGS  
see al so 73 07,  8445,  8446,  9 1 61 ,  9 3 65,  9 61 2,  1 0482,  1 1 1 04,  1 1 53 8,  1 1 53 9 ,  1 1 584

P  8690A 1908, Bavaria. Private postal card 15 Pf Coat of Arms ”Passauer Maidult” (Passau fairground 
festival). On the reverse coloured picture showing inter alia a DOG in front of beer wagon and 
marquee ”Innstadt Brewery”. Used with many signatures from ”Passau 2.5.08” to Leipzig.

PP 15 D 62 
/ 01 GA 150,- 

8691 1909, USA. Postal card one cent with private illustrated imprint on the address side left: ”Hjgh 
Grade Malt” pictured with a dog. GA 60,- 

8692• 1972, Sharjah, Horses 15dh. to 2r., booklet with four imperf. panes of complete set each (progressive 
proofs incl. final stage) (T)

refers to 
1270/75 (*)  130,- 

8693 1985, MONACO: International Dog Show 2.10fr. 'Boxer' in an IMPERFORATE block of 15, mint never 
hinged and scarce, unlisted in Michel; Yvert 1477a, € 300,-- + 1680 var. (15) **   60,- 

8694 1999, ZAMBIA: Dogs set in two perforate and IMPERFORATE sheetlets with six different stamps 
each (the imperf. with margins around), mint never hinged and a scarce and attractive issue!

983/94 KB + 
var. **   200,- 

P  8695 2001, GUERNSEY: Centenary of Guernsey Dog-Club complete set of six showing different dogs in 
horizontal IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce 884/89 var. (2) **   300,- 

8696 2003, MICRONESIA: Dogs complete set of four in an IMPERFORATE sheetlet with margins around, 
mint never hinged and scarce!

1481/84 KB 
var. **   90,- 

8697 2003, St. Vincent. Complete set ”Dogs” in 2 horizontal gutter pairs showing ”Chihuahua”, ”Bulldog”, 
”Weimaraner” and ”Dalmatian”. Mint, NH. Very rare!

5951/54 gut-
ters imperf. **   110,- 

8698 2008, DOMINICA: Dogs set of four in an IMPERFORATE sheetlet with margins around, mint never 
hinged and scarce!

3903/06 KB 
var. **   80,- 

TIERE-INSEKTEN / ANIMALS-INSECTS  
see al so 9 3 53 ,  9 9 09 ,  1 001 6,  1 0520

P  8699• 1870 (ca.), USA: Washington 3c. rose with fancy cancel of an unusual INSECT with unknown origin, 
minor blemishes Sc. 65 g 80,- 

8700• 1962, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21x17) von Prof. H.Schillinger zur 
Jugendausgabe 1962, HEUSCHRECKE auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (376) 200,- 

8701• 1962, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21x17) von Prof. H.Schillinger zur 
Jugendausgabe 1962, SCHMETTERLING auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (376) 200,- 

8702• 1984, Berlin, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Jugend Bestäuberinsekten, BIENENWOLF auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (713) 200,- 
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P  8703• 1984, Berlin, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Jugend Bestäuberinsekten,HUMMEL auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (714) 200,- 

8704• 1984, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Jugend Bestäuberinsekten, HONIGBIENE auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (1204) 200,- 

8705 1992, MONTSERRAT: Definitives 'Insects' (butterflies, dragonflies, bee, wasp and others) complete 
set of 16 in vertical IMPERFORATE pairs, mint never hinged and a very scarce and attractive set! 842/57 var. (2) **   600,- 

8706• 1993, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Jugend gefährdete Käfer, ALPENBOCK (Rosalia alpina) auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (1666) 200,- 

8707• 1993, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Jugend gefährdete Käfer, HIRSCHKÄFER (Lucanus cervus) auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (1669) 200,- 

P  8708 1996, BELIZE: Definitives 'Insects' (beetles, butterfly, wasp and others) complete set of twelve in 
vertical IMPERFORATE gutter pairs, mint never hinged and very scarce!

1134/45 II 
var. (2) **   600,- 

8709 2001, St. Vincent. Imperforate miniature sheet of 6 for the set ”Insects and Spiders” showing 
”Bumble Bee”, ”Green Darner Dragonfly”, ”Black Widow Spider”, ”Praying Mantis”, ”Firefly” and 
”Small lace-wing”. Mint, NH. Extremely rare!

5437/42 m/s 
imperf. **   110,- 

8710 2002, MAURITIUS: Cicadas complete set of four in horizontal IMPERFORATE gutter pairs and the 
imperforate miniature sheet, mint never hinged and scarce!

949/52 (2) + 
Bl. 26 var. **   250,- 

8711 2005, ZAMBIA: African beetles IMPERFORATE set of four from left or right margins and the imperf. 
miniature sheet, mint never hinged and scarce!

1499/1502+
Bl. 112 var. **   100,- 

8712 2014, MAURITIUS: Natural reserve 7r. Dragon Fly in an IMPERFORATE gutter block of four with post 
logos, mint never hinged and scarce 1150 var. (4) **   100,- 

TIERE-KAMELE / ANIMALS-CAMELS  
see al so 6523 ,  8667,  1 021 6,  1 03 00

8713• 1949, Libanon, issue 75 years UPU, artist drawing (138x84) camel rider, acrylic mounted on 
cardboard (237x167), unique (T) 409 350,- 

TIERE-KATZEN / ANIMALS-CATS  
see al so 1 001 9

8714• 1972. Sharjah. Progressive proof (6 phases) in complete sheets of 25 for the 20dh value of the 
CATS series showing ”Siamese Cat”. Mint, NH. Tiny pin holes in the wide margin (left or bottom). In 
all 150 proof stamps. (M)

1030 (25) 
Proofs **   170,- 

8715• 1972, Sharjah, Cats 15dh. to 2r., booklet with four imperf. panes of complete set each (progressive 
proofs incl. final stage) (T)

refers to 
1386/91 (*)  130,- 

8716 1999, ZAMBIA: Cats set in of two IMPERFORATE miniature sheets printed together in a vertical pair, 
mint never hinged and very scarce! Bl. 61/62 var. **   90,- 

8717 1999, ZAMBIA: Cats set in two IMPERFORATE sheetlets with six different stamps each with margins 
around, mint never hinged and a scarce and attractive issue! 965/76 KB var. **   200,- 

8718 2003, St. Vincent. Complete set ”Cats” in 2 horizontal gutter pairs showing ”British Shorthair”, 
”Burmese Cat”, ”American Shorthair Cat” and ”Havana Brown”. Mint, NH. Very rare!

5942/45 gut-
ters imperf. **   110,- 

8719 2003, MICRONESIA: Siamese Cat in a perforate and IMPERFORATE miniature sheet, mint never 
hinged and scarce! Bl. 129 + var. **   50,- 

P  8720 2004, MONTSERRAT: Cats complete set of four (Singapura, Burmese, Abyssinian and Norwegian) in 
horizontal IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce

1239/42 var. 
(2) **   160,- 

8721 2009, Palau. IMPERFORATE souvenir sheet for the issue ”Pet cats from all over the world” showing 
”Persian Golden”. Mint, nh. Very rare! Bl. 227 Imperf. **   60,- 

8722 2009, Palau. IMPERFORATE souvenir sheet for the issue ”Pet cats from all over the world” showing 
”Red Silver Tabby”. Mint, nh. Very rare! Bl. 228 Imperf. **   60,- 

TIERE-MEERESTIERE / ANIMALS-SEA ANIMALS  
see al so 9 443 ,  9 464,  9 465,  9 468,  9 543 ,  9 685,  

9 686,  9 687,  9 688,  1 0022,  1 003 2,  1 0061 ,  1 01 52,  1 1 551
8723 1980, MONACO: definitive issue 'Fauna of the Mediterranean Sea' complete set of 11 in 

IMPERFORATE blocks of 20, mint never hinged and very scarce, unlisted in Michel! Yvert 1253/63nd, 
€ 2.200,-- + (M)

1449/59 var. 
(20) **   250,- 

8724 1993, Penrhyn. Complete definitives set ”Marine invertebrates” (8 values) in 4 imperforate vertical 
gutter pairs showing ”Helmet Shell”, ”Daisy Coral”, ”Hydroid Coral”, ”Feather-Star”, ”Sea Star”, 
”Nudibranch”, ”Smooth Sea Star” and ”Black Pearl Oyster”. Mint, NH. Extremely rare!

546/53 gutters 
imperf. **   180,- 

8725 2000, NICARAGUA: Sea animals complete set of four (white shark, two whales and turtle) in vertical 
IMPERFORATE pairs from lower margins with imprint 'BDT International Security Printing Ltd.', mint 
never hinged and scarce

4160/63 var. 
(2) **   160,- 
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8726 2003, Vanuatu. Complete set ”Seahorses” (3 values) in imperforate single stamps showing 
”Hippocampus kuda”, ”Hippocampus histrix” and ”Hippocampus bargibanti”. Mint, NH. Rare!

1192/94 
imperf. **   50,- 

8727 2003, Vanuatu. Imperforate block of 4 for the 60vt value of the ”Seahorses” series showing 
”Hippocampus kuda”. Mint, NH. Rare!

1192 (4) 
imperf. **   50,- 

8728 2003, Vanuatu. Imperforate block of 4 for the 90vt value of the ”Seahorses” series showing 
”Hippocampus histrix”. Mint, NH. Rare!

1193 (4) 
imperf. **   50,- 

8729 2003, Vanuatu. Imperforate block of 4 for the 200vt value of the ”Seahorses” series showing 
”Hippocampus bargibanti”. Mint, NH. Rare!

1194 (4) 
imperf. **   50,- 

8730 2003, Vanuatu. Imperforate souvenir sheet of 1 for the ”Seahorses” series showing ”Hippocampus 
bargibanti”. Mint, NH. Very rare! Bl. 48 imperf. **   60,- 

8731 2004, Dominica. Imperforate miniature sheet of 6 for the set ”Sea snails and mussels” showing 
”Strombus pugilis”, ”Cittarium pica”, ”Distorsio clathrata”, ”Melongena morio”, ”Prunum labiata” 
and ”Chione paphia”. Mint, NH. Extremely rare!

3534/39 m/s 
imperf. **   110,- 

8732 2006, Dominica. Imperforate block of 4 for the 5c value of the definitives issue ”Sea snail and shell 
housings” showing ”Turbinella angulata”. Mint, NH. Rare!

3765 (4) 
imperf. **   50,- 

8733 2006, Dominica. Imperforate block of 4 for the 10c value of the definitives issue ”Sea snail and 
shell housings” showing ”Vasum muricatum”. Mint, NH. Rare!

3766 (4) 
imperf. **   50,- 

8734 2006, Dominica. Imperforate block of 4 for the 15c value of the definitives issue ”Sea snail and 
shell housings” showing ”Fusinus closter”. Mint, NH. Rare!

3767 (4) 
imperf. **   50,- 

8735 2006, Dominica. Imperforate block of 4 for the 20c value of the definitives issue ”Sea snail and 
shell housings” showing ”Crassispira gibbosa”. Mint, NH. Rare!

3768 (4) 
imperf. **   50,- 

8736 2006, Dominica. Imperforate block of 4 for the 25c value of the definitives issue ”Sea snail and 
shell housings” showing ”Terebra strigata”. Mint, NH. Rare!

3769 (4) 
imperf. **   50,- 

8737 2006, Dominica. Imperforate block of 4 for the 50c value of the definitives issue ”Sea snail and 
shell housings” showing ”Prunum carneum”. Mint, NH. Rare!

3770 (4) 
imperf. **   50,- 

8738 2006, Dominica. Imperforate block of 4 for the 65c value of the definitives issue ”Sea snail and 
shell housings” showing ”Purpura patula”. Mint, NH. Rare!

3771 (4) 
imperf. **   50,- 

8739 2006, Dominica. Imperforate block of 4 for the 90c value of the definitives issue ”Sea snail and 
shell housings” showing ”Cancellaria chrysostoma”. Mint, NH. Rare!

3772 (4) 
imperf. **   50,- 

8740 2006, Dominica. Imperforate block of 4 for the $1 value of the definitives issue ”Sea snail and shell 
housings” showing ”Mitra nodulosa”. Mint, NH. Rare!

3773 (4) 
imperf. **   50,- 

8741 2006, Dominica. Imperforate block of 4 for the $2 value of the definitives issue ”Sea snail and shell 
housings” showing ”Conus regius”. Mint, NH. Rare!

3774 (4) 
imperf. **   50,- 

8742 2006, Dominica. Imperforate block of 4 for the $3.50 value of the definitives issue ”Sea snail and 
shell housings” showing ”Conus hieroglyphus”. Mint, NH. Rare!

3775 (4) 
imperf. **   50,- 

8743 2006, Dominica. Imperforate block of 4 for the $5 value of the definitives issue ”Sea snail and shell 
housings” showing ”Anodontia alba”. Mint, NH. Rare!

3776 (4) 
imperf. **   50,- 

8744 2006, Dominica. Imperforate block of 4 for the $10 value of the definitives issue ”Sea snail and 
shell housings” showing ”Cancellaria cassidiformis”. Mint, NH. Rare!

3777 (4) 
imperf. **   50,- 

8745 2006, Dominica. Imperforate block of 4 for the $20 value of the definitives issue ”Sea snail and 
shell housings” showing ”Strigilla carnaria”. Mint, NH. Rare!

3778 (4) 
imperf. **   50,- 

8746 2009, DOMINICA: Sea snails complete IMPERFORATE set of four from upper margins, mint never 
hinged and scarce! 3957/60 var. **   60,- 

8747 2010, BRITISH ANTARCTIC TERRITORY: International year of biodiversity 'Sea animals' (amphipod, 
aponge, polychaete worm and button worm) complete set of four perforate and IMPERFORATE from 
left or right margins, mint never hinged and scarce! 515/18 + var. **   70,- 

P  8748 2010, MONTSERRAT: Sea animals complete set of five (Basket Star, Spiny Lobster, Sea Anemone, 
Spotted Drum and Batwing Coral Crab) in horizontal or vertical IMPERFORATE pairs, mint never 
hinged and scarce

1497/1501 
var. (2) **   200,- 

8749 2012, Cayman Islands. Complete imperforate definitives set ”Marine fauna” (12 values) showing 
”Green parrotfish” (Sparisoma viride), ”Soup turtle” (Chelonia mydas), ”Aplysina fistularis (tube 
sponge) & Gorgonia ventalina” (horn coral), ”Cassiopea xamachana” (mangrove jellyfish), ”Yellowtail 
redfish” (Microspathodon chrysurus), ”Black-spot boxfish” (Lactophrys bicaudalis), ”Caribbean 
lobster” (Panulirus argus), ”Diver over Caribbean Vase Sponge” (Xestospongia muta), ”Caribbean 
reef shark” (Carcharhinus perezii), ”Great Barracuda” (Sphyraena barracuda), ”American Stingray” 
(Dasyatis americana) and ”Spiny spider crab” (Mithrax spinosissimus). Mint, NH. Rare!

1223/34 
imperf. **   180,- 

8750 2012, Cayman Islands. Imperforate block of 4 for the 25c value of the definitive set ”Marine fauna” 
showing ”Stoplight Parrotfish”. Mint, NH. Rare!

1223 (4) 
imperf. **   50,- 

8751 2012, Cayman Islands. Imperforate block of 4 for the 50c value of the definitive set ”Marine fauna” 
showing ”Green Sea Turtle”. Mint, NH. Rare!

1224 (4) 
imperf. **   50,- 

8752 2012, Cayman Islands. Imperforate block of 4 for the 75c value of the definitive set ”Marine fauna” 
showing ”Common Sea Farn & Yellow Tube Sponge”. Mint, NH. Rare!

1225 (4) 
imperf. **   50,- 
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8753 2012, Cayman Islands. Imperforate block of 4 for the 80c value of the definitive set ”Marine fauna” 
showing ”Upside Down Jellyfish”. Mint, NH. Rare!

1226 (4) 
imperf. **   50,- 

8754 2012, Cayman Islands. Imperforate block of 4 for the $1 value of the definitive set ”Marine fauna” 
showing ”Yellowtail Damselfish”. Mint, NH. Rare!

1227 (4) 
imperf. **   50,- 

8755 2012, Cayman Islands. Imperforate block of 4 for the $1.50 value of the definitive set ”Marine 
fauna” showing ”Spotted Trunkfish”. Mint, NH. Rare!

1228 (4) 
imperf. **   50,- 

8756 2012, Cayman Islands. Imperforate block of 4 for the $1.60 value of the definitive set ”Marine 
fauna” showing ”Caribbean Spiny Lobster”. Mint, NH. Rare!

1229 (4) 
imperf. **   50,- 

8757 2012, Cayman Islands. Imperforate block of 4 for the $2 value of the definitive set ”Marine fauna” 
showing ”Giant Barrel Sponge”. Mint, NH. Rare!

1230 (4) 
imperf. **   50,- 

8758 2012, Cayman Islands. Imperforate block of 4 for the $4 value of the definitive set ”Marine fauna” 
showing ”Caribbean Reef Shark”. Mint, NH. Rare!

1231 (4) 
imperf. **   50,- 

8759 2012, Cayman Islands. Imperforate block of 4 for the $5 value of the definitive set ”Marine fauna” 
showing ”Great Barracuda”. Mint, NH. Rare!

1232 (4) 
imperf. **   50,- 

8760 2012, Cayman Islands. Imperforate block of 4 for the $10 value of the definitive set ”Marine fauna” 
showing ”Southern Stingray”. Mint, NH. Rare!

1233 (4) 
imperf. **   50,- 

8761 2012, Cayman Islands. Imperforate block of 4 for the $20 value of the definitive set ”Marine fauna” 
showing ”West Indian Spider Crab”. Mint, NH. Rare!

1234 (4) 
imperf. **   50,- 

8762 2014, ST. HELENA: Christmas 'Sea-animals' (Whale Shark, Seaslug, St. Helena Gregory, Cunning 
Fish, Silver Eel and Orange Cup Coral) complete set of six in vertical IMPERFORATE gutter pairs, mint 
never hinged and scarce!

1196/1201 
var. (2) **   180,- 

P  8762A 2016, British Antarctic Territory. Original artist's drawing for the stamp ”Weddell seal (Leptonychotes 
weddelli)” of the series ”Pelagic animals from different depths”. Acrylic on drawing card. Signed by 
artist. Overall size 205x168 mm. A copy of the issued stamp enclosed. UNIQUE. (M) 715 Artwork 150,- 

P  8762B 2016, British Antarctic Territory. Original artist's drawing for the stamp ”Antarctic lanternfish 
(Electrona antarctica)” of the series ”Pelagic animals from different depths”. Acrylic on drawing 
card. Signed by artist. Overall size 248x170 mm. A copy of the issued stamp enclosed. UNIQUE. (M) 716 Artwork 150,- 

P  8762C 2016, British Antarctic Territory. Original artist's drawing for the stamp ”Glacial squid (Galliteuthis 
glacialis)” of the series ”Pelagic animals from different depths”. Acrylic on drawing card. Signed by 
artist. Overall size 276x177 mm. A copy of the issued stamp enclosed. UNIQUE. (M) 717 Artwork 150,- 

P  8762D 2016, British Antarctic Territory. Original artist's drawing for the stamp ”Pram bug (Phronima sp.)” 
of the series ”Pelagic animals from different depths”. Acrylic on drawing card. Signed by artist. 
Overall size 264x176 mm. A copy of the issued stamp enclosed. UNIQUE. (M) 718 Artwork 150,- 

P  8762E 2016, British Antarctic Territory. Original artist's drawing for the stamp ”Anglerfish (Oneirodes 
notius)” of the series ”Pelagic animals from different depths”. Acrylic on drawing card. Signed by 
artist. Overall size 260x180 mm. A copy of the issued stamp enclosed. UNIQUE. (M) 719 Artwork 150,- 

8762F 2016, British Antarctic Territory. Original artist's drawing for the stamp ”Dogtooth grenadier 
(Cynomacrurus piriei)” of the series ”Pelagic animals from different depths”. Acrylic on drawing 
card. Signed by artist. Overall size 270x176 mm. A copy of the issued stamp enclosed. UNIQUE. (M) 722 Artwork 150,- 

P  8762G 2016, British Antarctic Territory. Original artist's drawing for the stamp ”Alarm jellyfish (Atolla 
wyvillei)” of the series ”Pelagic animals from different depths”. Acrylic on drawing card. Signed by 
artist. Overall size 147x168 mm. some little stains. A copy of the issued stamp enclosed. UNIQUE. 
(M) 723 Artwork 150,- 

TIERE-MEERESTIERE-MUSCHELN / ANIMALS-SEA ANIMALS-SHELLS  
see al so 741 8,  741 9 ,  7420,  1 003 1 ,  1 003 2

8763 1972, AFAR AND ISSA: Sea snails complete set of four in IMPERFORATE blocks of six from upper 
right corners, MNH and scarce! 61/64 var. (6) **   130,- 

8764 1997, Thailand. Progressive proof (9 phases inclusive original) in vertical gutter pairs for the first 9b 
value of the set SHELLS OF THAILAND AND SINGAPORE showing ”Littoraria melanostoma”. Mint, 
NH, VF. (Mi. #1815)

Sc #1773 
gutter Proofs **   350,- 

8765 2003, MALDIVES: Sea snails and shells two complete sets of four in two horizontal and two vertical 
IMPERFORATE gutter pairs with different stamps on each sides, mint never hinged (the vert. pairs 
folded in gutter), unusual and very scarce!

4100/03 var. 
(2) **   140,- 

8766 2004, Dominica. Imperforate souvenir sheet (1 value) showing ”Strombus alatus”. Mint, NH. Very 
rare! Bl. 494 imperf. **   50,- 

TIERE-PFERDE / ANIMALS-HORSES  
see al so 7605A,  7742,  8668,  9 260,  9 261 ,  9 262,  

1 0071 ,  1 049 9 ,  1 051 2,  1 1 1 04,  1 243 0,  1 2678,  1 2679 ,  1 2680
8767 1870s (approx.), USA. Very early entire (1c Liberty) with illustration (on the reverse) ”Horse carriage 

of Geo. W. Smith” with agent's announcement ”I will be at your place ...”. Used. GA 220,- 
P  8767A 1903, Bavaria. Private postal card 2 Pf digit ”Neue Münchener Presse”. On the reverse b/w-picture 

showing ”A proud rider on a proud HORSE”. Used with 3 Pf additional franking from ”München 
30.12.03” to Heilronn. Little cut. PP 5 GA 100,- 
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P  8768 1910, Bavaria. Private postcard 5p state coat of arms ”Wigwam Bayreuth” with reverse picture 
”Indian chief on horseback”. Used with many participant signatures. Valuestamp photocopy 
adherenced to image page. PP 15 E 26 GA 180,- 

8768A 1937, German Reich. Private postal card 6 Pf Hindenburg ”Visit the race for the 'Braunes Band' of 
Germany, Munich-Riem 1937”. The stamp Michel #649 is shown on the front left. With corresponding 
special cancellation, otherwise card unused. (Frech 700,- Euro) PP 127 C 29 GA 200,- 

P  8768B 1937, German Reich. Private postal card 5 Pf Airmail ”Visit the race for the 'Braunes Band' of 
Germany, Munich-Riem 1937”. The stamp Michel #649 is shown on the front left. With corresponding 
special cancellation, otherwise card unused. (Frech 700,- Euro) PP 142 C 13 GA 200,- 

P  8769 1941, Portugal. Collective colour proof in dark-red-brown (on one sheet) for the complete set 
”National costumes” (10 values). No face values. One stamps design shows ”Campino with his 
horse”. Ungummed. 632/41 Proofs (*)  300,- 

8770• 1972, Sharjah, Horses 15dh. to 2r., booklet with four imperf. panes of complete set each (progressive 
proofs incl. final stage) (T)

refers to 
1276/81 (*)  130,- 

P 8771 Berlin, 1990, postal rider, colour error and shifted printing, a top left margin block of 6, mint 
never hinged. catalogue 9.000.- +   
Berlin, 1990, Postreiter, Farbabart ”Farbe Dunkelrotbraun (Stichtiefdruck) fehlend” und 
verschobener Druck, 6er Block aus der Bogenecke oben links, postfrisch. Michel 9.000.-+ 860FI **   ϭ.ϭϬϬ͕Ͳ 

TIERE-PFERDEKUTSCHEN / ANIMALS-HORSE COACHES  
see al so 1 0266,  1 0487,  1 0500,  1 0503

8772• 1985, Bund, Original-Künstlerentwurf (26x15,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe Mophila, 
POSTKUTSCHEN-ZUGPFERDE auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert 
(MS) 1255 400,- 

P  8773• 1985, Bund, Original-Künstlerentwurf (26x15,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe Mophila, 
POSTKUTSCHE auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) 1256 400,- 

TIERE-RAUBTIERE / ANIMALS-PREDACIOUS CATS  
see al so 623 8,  8650A,  8650B ,  9 472A,  9 675,  1 0546,  1 1 572

8774 2005, GRENADA: Wild Cats of the World $6 'Jaguar (Panthera onca)' IMPERFORATE miniature sheet 
with margins around, mint never hinged and scarce! Bl. 732 var. **   50,- 

TIERE-REPTILIEN / ANIMALS-REPTILES  
see al so 9 9 1 6

8775 2003, MICRONESIA: Reptiles and Amphibians complete set of four in an IMPERFORATE sheetlet 
with margins around, mint never hinged and scarce!

1496/99 KB 
var. **   90,- 

TIERE-SÄUGETIERE / ANIMALS-MAMMALS  
see al so 8650A,  8650B ,  9 472A,  9 83 5

8776 2003, Guyana. Complete set ”Mammals from around the world” (4 values) in imperforate single 
stamps showing ”Common Tenrec”, ”Humbolt's Woolly Monkey”, ”Gundi” and ”Hooded Seal”. Mint, 
NH. Rare!

7617/20 
imperf. **   50,- 

P  8777 2004, LESOTHO: Mammals complete IMPERFORATE set of four (Cape porcupine, Brown rat, 
Springhare and South African galago), the imperf. sheetlet with further four stamps (Striped grass 
mouse, Greater galago, Ground pangolin and Banded mongoose) and the imperf. miniature sheet 
(Egyptian rousette), mint never hinged and very scarce!

1859/62, 
1863/66 
KB+Bl. 191 
var. **   200,- 

8778 2005, ZAMBIA: African mammals complete set of four from left or right margins, sheetlet with 
further four stamps and the miniature sheet all IMPERFORATE showing different animals incl. 
cheetah, giraffe, chimpanzee, zebra, leopard etc., mint never hinged and scarce!

1517/20, 
1521/24 
KB+Bl. 114 
var. **   180,- 

TIERE-SCHILDKRÖTEN / ANIMALS-TURTLES  
see al so 8654,  8683 ,  8725,  9 041 ,  9 61 8,  9 79 2,  9 9 29 ,  9 9 3 1 ,  1 0061

P  8779 2001, ST. VINCENT-BEQUIA: WWF Leatherback Turtle (Dermochelys coriacea) complete set of four 
in a se-tenant IMPERFORATE vertical strip, mint never hinged and scarce 306/09 var. **   100,- 

8780 2001, BERMUDA: Sea Turtle in Bermuda Aquarium 95c. in an IMPERFORATE gutter block of four 
with imprint 'BDT International Security Printing Limited', mint never hinged and scarce! 804 var. (4) **   80,- 

8781 2005, BRITISH INDIAN OCEAN TERRITORY: Turtles complete set of six in vertical IMPERFORATE 
gutter pairs, mint never hinged and scarce! 356/61 var. (2) **   200,- 

8782 2006, MAURITIUS: Environment Day (Ecology) 25r. 'First captive breeding of giant tortoises 
(Aldabrachelys gigantea) in an IMPERFORATE block of six, mint never hinged and scarce! 1024 var. (6) **   120,- 

P  8783 2009, MAURITIUS: Extinct turtles complete set of four (Cylindraspis peltastes, vosmaeri, inepta and 
triserrata) in horizontal or vertical IMPERFORATE gutter pairs and the imperforate miniature sheet 
(Cylindraspis peltastes), mint never hinged and scarce!

1067/70 (2) + 
Bl. 30 var. **   250,- 

8784 2009, Mauritius. IMPERFORATE block of 4 for the 25rs value of the set ”Extinct turtle species” 
showing ”Cylindraspis triserrata (Mauritius)”. Mint, NH. Rare!

1070 (4) 
Imperf. **   50,- 
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TIERE-SCHMETTERLINGE / ANIMALS-BUTTERFLIES  
see al so 59 3 8,  6853 ,  6887,  7055,  7061 ,  7062,  781 2,  8651 ,  869 0,  

8705,  8874,  9 1 83 ,  9 281 ,  9 282,  9 283 ,  9 284,  9 3 1 7,  9 3 21 ,  9 444,  9 473 A,  
9 61 6,  9 729 ,  9 752,  9 83 8,  1 001 6,  1 0046,  1 043 5,  1 1 3 3 0,  1 1 49 6,  1 2227,  1 229 6

P  8785• 1856 (25.12.), USA: Washington 3c. dull red imperforate (good margins on three sides, cut into at 
top) used on cover with fancy cancel of a 'negative' BUTTERFLY from Worcester/Mass. used on 
Christmas Day to Philadelphia (incl. letter contents), very scarce with an early usage of a fancy 
cancel! Sc. 11 b 200,- 

P  8786• 1870 (ca.), USA: Washington 3c. rose used on cover with fancy cancel of a stylized BUTTERFLY from 
Felton/Ms. (31/Oct.) locally addressed, scarce and attractive cover! Sc. 65 b 150,- 

8787 1874 (4.7.), ITALY: Official folded entire with blue seal 'MUNICIPIO DI POTEGLIANO' (with two 
butterflies actually silk moths) addressed to Peschiera with arrival pmk. on reverse (5.7.), this seal 
was only used on official government mail and is one of the finest existing strikes! (T) b 100,- 

P  8788• 1880 (ca.), CANADA: QV 3c. orange-red with fancy cancel of a BUTTERFLY with unknown origin, fine 
and scarce! SG. 83 g 70,- 

P  8789• 1885 (ca.), USA: Washington 2c. redbrown with fancy cancel of a BUTTERFLY with unknown origin, 
fine and scarce! Sc. 210 g 50,- 

P  8790• 1899/1915, USA: two covers bearing diff. 2c. stamps used from Chicago (17.10.1899) to 
Philadelphia with advert. 'C. F. Gunther Confectioner' (two swallowtail butterflies pulling a chariot) 
and the other from Los Angeles (23.6.1915) to New York with advert. 'James Sinclair Entomologist' 
(butterfly 'Arctia caja'), a few very minor blemishes nevertheless a very attractive cover pair! Sc. 250, 332 b 100,- 

8791• 1903 (28.5.), USA: Washington 2c. carmine single use on cover from BUTTERFLY/N.Y. addressed to 
Morrisville/N.Y. with arrival cds. on reverse (30.5.), minor blemishes nevertheless an attractive 
cover Sc. 265 b 80,- 

P  8792• 1930 (17.3.), USA: Edison's lamp 2c. carmine + four definitives used on registered cover with five 
violet fancy cancels of a BUTTERFLY from Ed/Kentucky (pmk. on reverse) addressed to Highland/
Ind. with arrival cds. on reverse (19.3.), fine and very attractive cover! Sc. 655 etc. b 120,- 

P  8793• 1933 (ca.), USA: Washington's Headquarter 3c. violet block of six used on 2c. stat. envelope for 
registered use with two large violet fancy cancels of a BUTTERFLY with unknown origin addressed 
to Atlantic City/N.J. (no postmarks on reverse), minor toning on front nevertheless very unusual and 
attractive! Sc. 727 (6) etc. GA 120,- 

8794 1953, butterflies, 20 values in corner blocks of four. Some stains on the margin, stamps are in mint 
never hinged condition. Rare set! 417/436 (4) **   100,- 

P  8795• 1958, CUBA: airmail stamp 19c. butterfly (Nathalis iole) IMPERFORATE PRESENTATION PROOF (102 
x 107 mm) on gummed paper (MNH), very scarce proof with only 12 known to exist! 603 proof **   300,- 

8796• 1960, CENTRAL AFRICAN REPUBLIC: Butterfly 20fr. 'Charaxes zingha' EPREUVE d'ARTISTE in dark-
brown with signature and control seal on ungummed stock, fine and scarce! 10 epr. 70,- 

8797• 1960, MADAGASCAR: Butterfly 1fr. 'Chionaema pauliani' EPREUVE d'ARTISTE in black with signature 
and control seal on ungummed stock, fine and scarce! 448 epr. 70,- 

P  8798• 1964/1969, JAMAICA: QEII definitive 6d. and 5c. on 6d. butterfly stamps 'Papilio homerus' both 
with BLUE COLOUR OMITTED, additional the unsurcharged stamp with shifted black colour to 
bottom (8 mm) and normal stamps for comparison, mint never hinged, SG. £ 210 for the two 
missing colours only!

SG. 223a, 284a 
etc. **   100,- 

8799• 1964 (ca.), ECUADOR: Butterfly stamps 20c. block of ten, 30c. vert. pair and 50c. vert. strip of five 
+ two other stamps used on both sides of parcel post or customs form (Boletin de Expedicion) with 
poor red (not readable) postmarks to New York, unusual and attractive document! (M)

1071/72+
1140 etc. b 50,- 

P 8800 1965, Laos. Original artist‘s drawing for the 40k stamp of the set ”Butterflies” showing 
”Dysphania militaris”. Pencil and crayon on drawing paper. Size (net/overall): 
239x135mm/280x184mm. One copy of the issued stamp is mounted at bottom margin. Signed 
by artist. UNIQUE. (M) 153 Artwork ϭ.ϰϬϬ͕Ͳ 

8801• 1965, Libanon, issue butterflys, artist drawing (136x90) 30 P. pericallia matronula, acrylic mounted 
on cardboard (205x155), unique (T) 900 350,- 

8802• 1965, Libanon, issue butterflys, artist drawing (136x86) 35 P. heliconius cybria, acrylic mounted on 
cardboard (205x155), unique (T) 901 350,- 

8803• 1965, Libanon, issue butterflys, artist drawing (136x88) 40 P.vanessa atalanta, acrylic mounted on 
cardboard (205x154), unique (T) 902 350,- 

P  8804• 1965, Libanon, issue butterflys, artist drawing (136x90) 45 P. satyrus semele, acrylic mounted on 
cardboard (205x154), unique (T) 903 350,- 

8805• 1965, Libanon, issue butterflys, artist drawing (137x88) 70 P. swallowtail (papilion machaon), 
acrylic mounted on cardboard (205x152), unique (T) 904 350,- 

8806• 1965, Libanon, issue butterflys, artist drawing (137x89) 85 P. anthocaris cardamines, acrylic 
mounted on cardboard (205x155), unique (T) 905 350,- 

8807• 1965, Libanon, issue butterflys, artist drawing (135x88) 100 P. morpho cypris, acrylic mounted on 
cardboard (205x154), unique (T) 906 350,- 
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8808• 1965, Libanon, issue butterflys, artist drawing (136x89) 200 P. erasmia sanguiflua, acrylic mounted 
on cardboard (205x154), unique (T) 907 350,- 

8809• 1965, Libanon, issue butterflys, artist drawing (136x88) 300 P. papilio crassus, acrylic mounted on 
cardboard (205x154), unique (T) 908 350,- 

8810• 1965, Libanon, issue butterflys, artist drawing (134x106) 500 P. charaxes ameryne, acrylic 
mounted on cardboard (205x155), unique (T) 909 350,- 

8811• 1967, NEW CALEDONIA: Butterfly 7fr. 'Papilio montrouzieri' EPREUVE d'ARTISTE in black with 
signature and control seal on ungummed stock, fine and scarce! 438 epr. 70,- 

8812• 1967, NEW CALEDONIA: Butterfly stamps 13fr. and 15fr. 'Hypolimnas bolina' (male and female) in 
vertical IMPERFORATE PROOF strips of five with margins at bottom and top in four different colours 
or multicoloured, mint never hinged and scarce! 440/41 var. (5) **   100,- 

P  8813• 1967/1968, NEW CALEDONIA: Butterfly airmail stamps set of three (19fr., 29fr. and 85fr.) in horiz. 
IMPERFORATE PROOF strips of five from upper margins each in four different colours or 
multicoloured, mint never hinged and scarce! (M) 442/44 var. (5) **   150,- 

8814• 1968, NEW CALEDONIA: Butterfly 29fr. 'Hippotion celerio' EPREUVE d'ARTISTE in pale brown with 
signature and control seal on ungummed stock, fine and scarce! 443 epr. 70,- 

P  8815• 1969, DOMINICA: QEII definitive 5c. butterfly 'Battus polydamas' block of nine with heavy SHIFTED 
PERFORATION, mint never hinged and a spectacular EXHIBITION ITEM! SG. 277 var. (9) **   100,- 

P  8816• 1969, ECUADOR: nice group with butterfly stamps incl. 30c. 'Heliconius chestertoni' in two imperf. 
pairs with or without rose background and 80c. 'Morpho cypris' six singles incl. imperforate, inverted 
butterfly, missing background, colour shifts etc., mint never hinged, attractive and unusual lot!

1470+1474 
var. (10) **   100,- 

8817• 1971, Adschman/Ajman: BUTTERFLIES - 9 items; collective, progressive single die proofs for the set 
(blocks of eight) with gold shifted downwards, with boxed marking (date), 72 stamps unique. (T) 747/54 **   350,- 

8818• 1977, IVORY COAST: Butterfly 65fr. 'Imbrasia arata' IMPERFORATE single and a single use on airmail 
cover from ABIDJAN COCODY (10.8.77) to Grasse/France redirected to Stanford/California with 
Grasse transitmark on reverse (18.8.), very difficult stamp issue as they were sold only in country of 
origin and NOT to philatelists! 529 + var. **/ b 100,- 

8819• 1977, USA: Butterfly 'Swallowtail (Papilio oregonius)' 13c. with SHIFTED PERFORATION to top so 
missing denomination and latin inscription, with normal stamp for comparison, MNH and an 
attractive stamp! Sc. 1712 var. **   50,- 

P  8820• 1979 (30.5.), BELIZE: Butterfly 35c. 'Parides lyamenes' with LOCAL SURCHARGE '15c' at top in an 
irregular block of three commercially used on airmail cover from BELIZE CITY to Lohn/USA with 
arrival cds. (7.6.) on reverse, very scarce cover with the local surcharge with only 25.000 stamps 
issued, unpriced used in Michel (€ 200,-- for a single MNH stamp) 408 II (3) b 150,- 

8821• 1980, BELIZE: Butterfly 25c. 'Papilio thoas' with INVERTED SURCHARGE '10c', mint never hinged 
and scarce 486 var. **   60,- 

P  8822 1984, MONACO: definitive issue 'Butterflies and Plants in Mercantour National Park' complete set 
of five in IMPERFORATE blocks of six, mint never hinged and scarce, unlisted in Michel! Yvert 
1420/24nd, € 600,-- +

1624/28 var. 
(6) **   120,- 

P  8823 1984, butterflies, Burundi two complete IMPERFORATE sets of 10 in se-tenant pairs, each in two 
different pairs, mint never hinged. Very scarce! Unpriced in Michel.

1630/1639 
B (2) **   500,- 

P  8824 1984, Butterflies complete set of 10 in se-tenant pairs in blocks of 12 (six sets), mint never hinged, 
scarce! Mi. 1.020 € (COB 918/27, 2.040 €) 1630/1639 A **   200,- 

P  8825• 1987, LESOTHO: Butterfly definitive 4s. 'Junonia oenone' with DOUBLE SURCHARGE '20s' incl. one 
INVERTED block of four from lower left corner, mint never hinged 646 var. (4) **   100,- 

8826• 1990, SWAZILAND: Butterfly definitive 45c. 'Graphium antheus' surcharged 15c. in error (should be 
15c. on 30c. stamp), mint never hinged and scarce! 580 **   50,- 

8827 Bhutan 1990, endgültiger Künstler-Entwurf mit Wasserfarben auf Karton im Format 16,5 x 11,5 cm 
für die 1 NU Marke mit dem Schmetterling 'Prioneris thestylis'. Rückseitig wird die Abnahme 
handschriftlich bestätigt ”Approval final design”, Unterschrift und 4-zeiliger Stempel ”DIRECTOR OF 
POSTS & TELEGRAPHS /...”, im offiziellen Umschlag der Regierung von Bhutan. Ein äußerst 
dekoratives Sammelstück für die große (Ausstellungs-) Sammlung ! (T) 1243 Entwurf (*)  130,- 

8828• 1991, Bund, fast identischer Künstlerentwurf (21,5x21,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Jugend gefährdete Schmetterlinge, HOCHMOOR-GELBLING auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (1518) 280,- 

8829• 1991, Bund, fast identischer Künstlerentwurf (21,5x21,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Jugend gefährdete Schmetterlinge, GROSSER FEUERFALTER auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (1519) 280,- 

8830• 1997, HONDURAS: Butterfly 5.40l. 'Danaus plexippus' block of four with heavy SHIFTED DOUBLE 
PERFORATION, mint never hinged and a spectacular EXHIBITION ITEM! 1342 var. (4) **   100,- 

P  8831 2000, GRENADA-CARRIACOU: Butterflies of the Caribbean complete set of twelve in two 
IMPERFORATE sheetlets with six different stamps each and the two imperf. miniature sheets all 
with margins around and colour bars, mint never hinged and very scarce!

3205/16 KB 
+ Bl. 476/77 
var. **   350,- 

L ot

 144

C at-N o. Start

Thematik / Thematics



8832 2000, GRENADA-CARRIACOU: Butterflies of the World complete set of 20 in four IMPERFORATE 
sheetlets with four or six different stamps each and the two imperf. miniature sheets all with 
margins around and some with colour bars, mint never hinged and very scarce!

3219/38 KB 
+ Bl. 478/79 
var. **   500,- 

8833 2001, St. Vincent. Complete set ”Butterflies” in 2 vertical gutter pairs showing ”Rhodogastria 
crokeri”, ”Gnammia virgo”, ”Zeuzera pyrina” and ”Campylotes desgodinsi”. Mint, NH. Very rare!

5444/47 gut-
ters imperf. **   110,- 

8834 2001, St. Vincent. Imperforate block of 4 for the 70c value of the definitives issue ”Moths from all 
over the world” showing ”Rhodogastria crokeri”. Mint, NH. Rare!

5444 (4) 
imperf. **   50,- 

8835 2001, St. Vincent. Imperforate block of 4 for the 90c value of the definitives issue ”Moths from all 
over the world” showing ”Gnammia virgo”. Mint, NH. Rare!

5445 (4) 
imperf. **   50,- 

8836 2001, St. Vincent. Imperforate block of 4 for the $1 value of the definitives issue ”Moths from all 
over the world” showing ”Zeuzera pyrina”. Mint, NH. Rare!

5446 (4) 
imperf. **   50,- 

8837 2001, St. Vincent. Imperforate block of 4 for the $2 value of the definitives issue ”Moths from all 
over the world” showing ”Campylotes desgodinsi”. Mint, NH. Rare!

5447 (4) 
imperf. **   50,- 

8838 2001, St. Vincent. Imperforate miniature sheet for the complete set ”Moths from all over the world 
(II)” (6 values) showing ”Phalera bucephala”, ”Deilephila elpenor”, ”Protambulyx strigus”, ”Cizara 
ardeniae”, ”Oenochroma vinerea” and ”Oenosandra boisduvalii”. Mint, NH. Extremely rare!

5448/53 
imperf. m/s **   120,- 

8839 2001, St. Vincent. Imperforate miniature sheet for the complete set ”Moths from all over the world 
(III)” (6 values) showing ”Anthela ocellata”, ”Euproctis hemicyclia”, ”Epicoma melanostica”, 
”Erateina staudingeri”, ”Pseudoips fagana” and ”Estigmene acrea”. Mint, NH. Extremely rare!

5454/59 
imperf. m/s **   120,- 

8840 2003, MALDIVES: Beak Butterfly (Libythea geoffroyi) 25r. IMPERFORATE miniature sheet printed 
together with UNISSUED 25r. miniature sheet 'Morning Glory' (Ipomoea crassicaulis), minr never 
hinged, RARE AND ATTRACTIVE EXHIBITION ITEM! (M)

Bl. 550 var. + 
proof **   200,- 

P  8841 2004, BURUNDI: Butterflies complete set of six in an IMPERFORATE sheetlet and the imperf. 
miniature sheet both with margins around (the m/s with colour bars at top but creased), mint never 
hinged and very scarce! (unlisted in COB!)

1885/90 KB + 
Bl. 144 var. **   200,- 

8842 2004, LESOTHO: Butterflies complete IMPERFORATE set of four (Acraea rabbaiae, Alaena 
margaritacea, Bematistes aganice and Acraea quirina), the imperf. sheetlet with further four 
stamps (Bermatistes excisa female and male, Bermatsistes epiprotea and Bermatistes poggei) and 
the imperf. miniature sheet (Acraea satis), mint never hinged and very scarce!

1886/89, 
1890/93 
KB+Bl. 194 
var. **   200,- 

8843 2004, Lesotho. Complete set ”Butterflies” in 2 vertical gutter pairs showing ”Acraea rabbaiae”, 
”Alaena margaritacea”, ”Bematistes aganice” and ”Acraea quirina”. Mint, NH. Very rare!

1886/89 gut-
ters imperf. **   110,- 

8844 2004, Lesotho. Imperforate miniature sheet of 4 for the set ”Butterflies” showing ”Bematistes 
excisa (male)”, ”Bematistes excisa (female)”, ”Bematistes epiprotea” and ”Bematistes poggei”. 
Mint, NH. Extremely rare!

1890/93 m/s 
imperf. **   70,- 

8845 2004, Dominica. Imperforate souvenir sheet (1 value) showing ”Giant Swallowtail (Papilio 
cresphontes)”. Mint, NH. Very rare! Bl. 492 imperf. **   50,- 

8846 2004, Dominica. Imperforate miniature sheet of 6 for the set ”Butterflies” showing ”Figure-of-eight 
butterfly”, ”Orange Theope butterfly”, ”Clorinde”, ”Grecian Shoemaker”, ”Orange-Barred Sulphur” 
and ”Common Morpho”. Mint, NH. Extremely rare!

3512/17 m/s 
imperf. **   110,- 

8847 2005, BARBADOS: Butterflies complete set of four (Anartia jatrophae, Ascia monuste, Historis odius 
and Hypolimnas misippus) and the miniature sheet (Danaus plexippus) all in vertical IMPERFORATE 
pairs, mint never hinged and very scarce!

1090/93+Bl. 
45 var. (2) **   200,- 

8848 2005, Barbados. Complete set BUTTERFLIES (4 values) in IMPERFORATE vertical gutter pairs with 
Crown Agents emblem in each gutter. Showing White Peacock, Great Southern White, Orion, Mimic. 
Mint, NH. Item of $2.50 with small paper wrinkle. Extremely rare!!

1090/93 (2) 
Imperf. **   140,- 

8849 2005, ZAMBIA: African butterflies and moths IMPERFORATE set of four from left or right margins 
and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce!

1508/11+Bl. 
113 var. **   100,- 

8850 2005, GRENADA: Butterflies complete set of six in an IMPERFORATE sheetlet and additional the imperf. 
miniature sheet with margins around, very attractive issue, mint never hinged and scarce!    5545/50 KB+Bl. 733 var. **   140,- 

8851 2006, Togo. IMPERFORATE miniature sheet for the issue ”Butterflies from all over the world” 
showing four different butterflies. Mint, NH. Rare!

3351/54 m/s 
Imperf. **   70,- 

P  8852 2007, LESOTHO: Butterflies complete IMPERFORATE set of four (Mylothris erlangeri, Papilio nireus, 
Acraea terpsichore and Salamis temora) from upper margins, mint never hinged and scarce 1977/80 var. **   80,- 

8853 2007, Lesotho. Complete set ”African butterflies” (4 values) in imperforate single stamps showing 
”Mylothris erlangeri”, ”Papilio nireus”, ”Acraea terpsichore” and ”Salamis temora”. Mint, NH. Rare!

1977/80 
imperf. **   50,- 

8854 2008, Bahamas. IMPERFORATE block of 4 for the 15c value of the BUTTERFLIES series showing 
”Heliconius charitonius (Zebra Longwing)”. Mint, NH. Rare!

1311 (4) 
Imperf. **   50,- 

8855 2008, Bahamas. IMPERFORATE block of 4 for the 50c value of the BUTTERFLIES series showing 
”Phoebis sennae (Cloudless Sulphur)”. Mint, NH. Rare!

1313 (4) 
Imperf. **   50,- 

8856 2009, DOMINICA: Butterflies complete set of four (Dryadula phaetusa, Agraulis vanillae, Dryas julia 
and Heliconiuscharitonius), sheetlet with further four (Parides g. gundlachianus, Anartia jatrophae, 
Papilio andraemonailani and Junonia genoveva) and the two miniature sheets (Doxocopa thoe and 
Eumaeus atala) all IMPERFORATE with margins, mint never hinged and very scarce (the sheetlet 
with creases)

3947/50, 
3951/54 
KB+Bl. 
538/39 var. **   200,- 
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8857 2010, ANTIGUA & BARBUDA: Butterflies complete set of four (Common buckeye, Red postman, Red 
admiral and Zebra longwing) in vertical IMPERFORATE pairs from right margins, mint never hinged 
and scarce!

4763/66 var. 
(2) **   130,- 

8858 2010, Antigua & Barbuda. IMPERFORATE block of 4 for the $1.80 value of the ”Butterflies” issue 
showing ”Red Postman (Heliconius erato)”. Mint, NH. Rare!

4764 (4) 
Imperf. **   50,- 

8859 2010, Antigua & Barbuda. IMPERFORATE block of 4 for the $5 value of the ”Butterflies” issue 
showing ”Zebra Longwing (Heliconius charithonia)”. Mint, NH. Rare!

4766 (4) 
Imperf. **   50,- 

8860 2010, ANTIGUA & BARBUDA: Butterflies set of six (Orange sulfur, Blue morpho, Queen butterfly, 
Zebra swallowtype, Malachite and Gatekeeper butterfly) in an IMPERFORATE sheetlet with margins 
around and colour bars at top, mint never hinged and scarce!

4767/72 KB 
var. **   90,- 

TIERE-SINGVÖGEL / ANIMALS-SINGING BIRDS 
8861• 1963, Bund, Original-Künstlerentwurf (17x20) von Prof. H.Schillinger zur Jugendausgabe 

1963,10+5 Pf. WIEDEHOPF auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert 
(MS) 401 400,- 

TIERE-TAUBEN / ANIMALS-PIGEONS  
see al so 79 64,  9 1 67,  1 1 53 2

8862 1962, Guinea, 50 fr. Dove with overprint ”LA CONQUETE DE L'ESPACE” (Conquest of Space), lot of 
five complete sheets of 25 stamps, three of them showing varieties of overprint (double/inverted/
partially omitted), unmounted mint. (M) 146 I/II var. **   160,- 

TIERE-VÖGEL / ANIMALS-BIRDS  
see al so 51 84,  553 0,  7403 ,  7404,  8651 ,  89 48,  9 046,  9 245,  9 246,  

9 250,  9 268,  9 270,  9 3 78,  9 465,  9 466,  9 656,  9 69 9 ,  9 71 3 ,  9 753 ,  9 780,  
9 800A,  9 81 3 ,  9 83 7,  9 9 1 6,  9 9 46,  1 0005,  1 0062,  1 0066,  1 0070,  1 01 9 4,  1 0287,  

1 029 0,  1 0502,  1 1 3 80,  1 1 53 3 ,  1 1 53 4,  1 1 53 6,  1 1 560,  1 1 562,  1 1 571 ,  1 1 582,  1 2879
8863 1886, GUATEMALA: Quetzal (Pharomachrus mocinno) lithograph issue 20c. pale green, 25c. orange 

and 75c. rose all in horizontal pairs with punch holes (as Specimen stamps), MNH and very scarce
35/36+38 
var. (2) **   100,- 

8864 1887, GUATEMALA: Quetzal (Pharomachrus mocinno) intaglio issue 2c. brown with red SPECIMEN 
opt. in a block of eight, mint never hinged and scarce 44 var. (8) **   100,- 

P  8865 1888, GUATEMALA: Quetzal (Pharomachrus mocinno) intaglio issue 5c. violet type II (wide '5') with 
red SPECIMEN opt. in a block of eight, mint never hinged and scarce 45 II var. (8) **   100,- 

8866 1891, GUATEMALA: Quetzal (Pharomachrus mocinno) intaglio issue 10c. red with red SPECIMEN 
opt. in a block of ten from left margin, mint never hinged and scarce 47 var. (10) **   120,- 

8867 1893, GUATEMALA: Quetzal (Pharomachrus mocinno) intaglio issue 25c. orange with red SPECIMEN 
opt. in a block of six, mint never hinged and scarce 49 var. (6) **   70,- 

8868 1895, GUATEMALA: Quetzal (Pharomachrus mocinno) intaglio issue 6c. lilac with red SPECIMEN 
opt. in a block of four, mint never hinged and scarce 46 var. (4) **   50,- 

8869 1900, German Reich. Private postcard 3p ”Tapo Qualitätscigarre - Aus Wald und Flur” with reverse 
illustration ”Capercaillie, sitting on a branch”. Used. PP 8 B 7 / 03 GA 80,- 

8870+ 1905 (ca). Dreifach-Klappkarte 2 Pf Germania ”BEKA RECORD, Beste Schallplatte der Welt”. 
Ungebraucht. Faltung mehrfach gestüzt. Kleine Fleckchen. (Frech 600,- Euro)

PP 20 B 25 
/ 01 GA 80,- 

8871+ 1914, Bavaria. Private postcard 5p Hupp ”Zweites Gau-Sängerfest des Isar-Ilm Sängergau, 
Pfaffenhofen” with reverse illustration ”Three songbirds accompany a minstrel with lyre”. Used. PP 38 C14 GA 50,- 

8872• 1950 Libanon, issue migrants conference, artist drawing (134x80) swallows, acrylic mounted on 
cardboard (237x167), unique (T) 437 350,- 

8873 1959, Somali Coast, 75fr. Pelican, imperforate colour proof, marginal strip of five (left stamp with 
partially ommitted impression), mint never hinged. 75 proof  (5) **   100,- 

8874 1961, Romania. Lot of 7 different entire picture covers. Four of them show BIRDS, and three of 
them show butterflies. All unused. GA 70,- 

8875• 1965, Libanon, issue birds, artist drawing (136x89) 5 Pia. bullfinch (pyrrhula pyrruhla), acrylic 
mounted on cardboard (205x154), unique (T) 894 350,- 

8876• 1965, Libanon, issue birds, artist drawing (135x88) 10 Pia.goldfinch (carduelis carduelis), acrylic 
mounted on cardboard (205x155), unique (T) 895 350,- 

8877• 1965, Libanon, issue birds, artist drawing (136x89) 15 Pia. hoopoe (upupa epops), acrylic mounted 
on cardboard (205x153), unique (T) 896 350,- 

8878• 1965, Libanon, issue birds, artist drawing (136x89) 17,50 Pia. alectoris graeca, acrylic mounted on 
cardboard (205x153), unique (T) 897 350,- 

P  8879• 1965, Libanon, issue birds, artist drawing (136x88) 20 Pia. oriole (oriolus oriolus), acrylic mounted 
on cardboard (205x154), unique (T) 898 350,- 

8880• 1965, Libanon, issue birds, artist drawing (134x88) 32,50 Pia. bee eater (merops apiaster), acrylic 
mounted on cardboard (205x154), unique (T) 899 350,- 
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8881• 1972. Sharjah. Progressive proof (6 phases) in complete sheets of 25 for the 20dh value of the 
BIRDS series showing ”Lyrurus tetrix”. Mint, NH. Tiny pin holes in the wide left margin. In all 150 
proof stamps. (M)

1036 (25) 
Proofs **   170,- 

8882 1972, Czechoslovakia, 2kc. ”European goldfinch” and 3kc. ”Song thrush”, four progressive proof 
sheets comprising 16 single progressive proofs, on gummed paper.

refers to 
2114/15 **   180,- 

8883• 1981, Aitutaki, BIRDS, 3 different sketches for the overlay for the birds issue, plus many (over 25) 
small overlay sketches. (M) (370-405) 350,- 

8884 1983, Sierra Leone, Definitive Birds, 2c., 15c. and 20c., each as imperforated stage proof block of 
ten, 2c. and 20c. in final stage.

591 IV, 596 IV, 
597 IV **   160,- 

P  8885 1993, NIUE: Birds set of two $7 Reef Heron and $10 Longtailed Cockoo in IMPERFORATE blocks of 
four from lower margins, mint never hinged and very scarce! 832/33 var. (4) **   180,- 

8886 1993, NIUE: Birds issue $15 Polynesian Triller in an IMPERFORATE blocks of four from upper left 
corner with colour dots and bars, mint never hinged and very scarce! 835 var. (4) **   100,- 

8887 1994, Isle of Man. IMPERFORATE souvenir sheet of the set ”Ornithological Observatory on Calf of 
Man” showing ”Magpie”. Mint, NH. Very rare! Bl. 20 Imperf. **   280,- 

8888 1994, Isle of Man. Complete IMPERFORATE miniature sheet containing 5 se-tenant pairs for the two 
20p values of the set ”Ornithological Observatory on Calf of Man” showing ”White-throated Warbler” 
and ”Mediterranean Wheatear”. Mint, NH. Extremely rare!

570/71 m/s 
Imperf. **   550,- 

P  8889 1994, Isle of Man. Complete IMPERFORATE miniature sheet containing 5 se-tenant pairs for the two 
24p values of the set ”Ornithological Observatory on Calf of Man” showing ”Winter Goldencrest” 
and ”Baltimore Oriole”. Mint, NH. Extremely rare!

572/73 m/s 
Imperf. **   550,- 

8890 1994, Isle of Man. Complete IMPERFORATE miniature sheet containing 5 se-tenant pairs for the two 
30p values of the set ”Ornithological Observatory on Calf of Man” showing ”Kingfisher” and 
”Hoopoe”. Mint, NH. Extremely rare!

574/75 m/s 
Imperf. **   550,- 

8891 1995, Jamaica. Complete set BIRDS (4 values) in IMPERFORATE single stamps showing Caribbean 
Pigeon, Jamaica Amazon, Red-vented Amazon and Jamaican Long-eared Owl. Mint, NH. Rare!

852/855 
Imperf. **   50,- 

8892 1995, Jamaica. IMPERFORATE cross gutter block of 4 for the souvenir sheet of the BIRD series 
showing ”Jamaican Pennant Hummingbird”. Mint, NH. Very rare!

Bl. 42 (4) 
Imperf. **   200,- 

8893 1995, TURKS & CAICOS ISLANDS: Bird definitive 10c. 'Belted Kingfisher' in two IMPERFORATE 
blocks of four with horiz. gutter incl. one spotted (slightly corrected printing), mint never hinged, 
unusual and very scarce! 1245 var. (8) **   80,- 

8894 1999, Dominica. Complete set ”Flora and Fauna” (six values) in 3 imperforate vertical gutter pairs 
showing ”Heliconia sp.”, ”Broad-winged buzzard” (Buteo platypterus), ”Flamingo flower” (Anthurium 
andraeanum), ”Two-coloured Hummingbird” (Cyanophaia bicolor), ”Sugar bird” (Coereba flaveola) 
and ”Aguti” (Dasyprocta agouti). Mint, NH. Very rare!

2735/40 
imperf. Gutter **   180,- 

P  8895 2000, GRENADA-CARRIACOU: Domestic Birds complete set of four in IMPERFORATE vertical pairs from upper 
or lower margins, the two imperf. sheetlets with further eight stamps each and the two imperf. miniature 
sheets, mint never hinged and very scarce!                                                           4050/53 (2), 4054/69 KB + Bl. 540/41 var. **   600,- 

P  8896 2000, NICARAGUA: Birds of America complete IMPERFORATE set of four from lower or upper margins, the 
imperf. sheetlet with further ten different stamps and the two imperf. miniature sheets (slight creases), mint 
never hinged and very scarce!                                                                                      4178/81, 4182/91 KB + Bl. 307/08 var. **   350,- 

8897 2000, St. Vincent. Complete set ”Birds” in 2 horizontal gutter pairs showing ”Blue and gold Macaw”, 
”English Fallow Budgerigan”, ”Barraband Pazakeet” and ”Dominant Pied Blue”. Mint, NH. Very rare!

5059/62 gut-
ters imperf. **   110,- 

8898 2001, GUERNSEY: Europa-CEPT 'Birds' complete set of four in vertical IMPERFORATE pairs from 
lower or upper margins, mint never hinged and very scarce! 880/83 var. (2) **   200,- 

8899 2001, The Gambia. IMPERFORATE miniature sheet of 6 for the issue ”Duck birds from all over the 
world” showing European Wigeon, Mallard, Garganey, Pintail, Shoveler, and Green-Winged Teal. 
Mint, nh. Very rare!

4400/05 m/s 
Imperf. **   140,- 

8900 2001, The Gambia. IMPERFORATE miniature sheet of 6 for the issue ”Duck birds from all over the 
world” showing Masked Duck, Old Squaw, Ring-Necked Duck, Harlequin Duck, Redhead, and 
Canvasback. Mint, nh. Very rare!

4406/11 m/s 
Imperf. **   140,- 

P  8901 2001, The Gambia. IMPERFORATE miniature sheet of 6 for the issue ”Duck birds from all over the 
world” showing Black Duck, Bufflehead, Cinammon Teal, Golden Eye, Ruddy Shelduck, and 
Ferruginous Duck. Mint, nh. Very rare!

4412/17 m/s 
Imperf. **   140,- 

8902 2001, The Gambia. IMPERFORATE miniature sheet of 6 for the issue ”Duck birds from all over the 
world (II)” showing Barrow's Goldeneye, Harleqiun Duck, Pintail, Black-bellied Whistling Duck, 
Cinnamon Teal, and Surf Scoter. Mint, nh. Very rare!

4425/30 m/s 
Imperf. **   140,- 

8903 2001, The Gambia. IMPERFORATE miniature sheet of 6 for the issue ”Duck birds from all over the 
world (II)” showing Black Scoter, Black Duck, Green-winged Teal, Bufflehead, Red-breasted 
Merganser, and Fulvous Whistling Duck. Mint, nh. Very rare!

4431/36 m/s 
Imperf. **   140,- 

8904 2003, MAURITIUS: WWF 'Echo Parakeet' 1r. and 15r. in horizontal IMPERFORATE gutter pairs, mint 
never hinged and scarce!

963+966 
var. (2) **   100,- 
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8905 2003, ST. VINCENT-BEQUIA: Birds of the Caribbean $5 (Montezuma Oropendola) in an uncut vertical 
IMPERFORATE pair of miniature sheets with margins around and colour bars at left, mint never 
hinged and very scarce! Bl. 21 var. (2) **   150,- 

8906• 2003, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (33x22) von Prof. H.Schillinger zur Block-
Ausgabe Unteres Odertal,Naturparks VI, DIVERSE VÖGEL auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (Bl.62) 200,- 

8907 2003, GRENADA: Birds of the Caribbean IMPERFORATE set of four (Osprey, Northern Oriole, Red-
Eyed Vireo and Bahama Pintail) from right or left margins, mint never hinged and scarce 5315/18 var. **   80,- 

P  8908 2004, SOLOMON ISLANDS: BirdLife International (World Bird Festival) complete set of three 
IMPERFORATE miniature sheets with six different stamps each, mint never hinged and a very scarce 
and attractive set! Bl. 76/78 var. **   350,- 

8909 2004, Jamaica. IMPERFORATE minature sheet of 10 for the issue ”Caribbean Bird Festival - BirdLife 
International Nature Conservation Organisation” showing Amazona collaria, Icterus leucopteryx, 
Euneornis campestris, Trochilus polytmus, Anthracothorax mango, Turdus jamaicensis, Loxipasser 
anoxanthus, Melanerpes radiolatus, Saurothera vetula, and Dendroica pharetra. Mint, nh. Extremely 
rare!

1029/38 m/s 
Imperf. **   200,- 

8910 2004, MICRONESIA: definitive issue 'birds' set of two with 2c. Polioptila caerulea and 10c. Rallus 
longirostris in IMPERFORATE blocks of four, mint never hinged and scarce!

1544/45 var. 
(4) **   140,- 

8911 2004, Lesotho. Complete Birds set in 2 vertical gutter pairs showing ”Secretary bird”, ”Gray-crowned 
crane”, ”Pied avocet” and ”Common krestel”. Mint, NH. Very rare!

1877/80 gut-
ters imperf. **   110,- 

8912 2004, LESOTHO: Birds complete IMPERFORATE set of four (Secretary bird, Gray-crowned crane, 
Pied avocet and Common kestrel), the imperf. sheetlet with further four stamps (European roller, 
Common cuckoo, Great spotted cuckoo and Fishing owl) and the imperf. miniature sheet (Kori 
bustard), mint never hinged and very scarce!

1877/80, 
1881/84 
KB+Bl. 193 
var. **   200,- 

8913 2004, Tanzania. Imperforate souvenir sheet (1 value) from the issue ”Birds” showing ”Gray Crowned 
Crane (Balearica regulorum)”. Mint, NH. Very rare! Bl. 562 imperf. **   50,- 

P  8914 2004, BURUNDI: African birds complete set of six in an IMPERFORATE sheetlet and the imperf. 
miniature sheet both with margins on several sides or around (both with creases), mint never 
hinged and very scarce! (unlisted in COB!)

1892/97 KB + 
Bl. 145 var. **   200,- 

8915 2004, LESOTHO: WWF 'Southern Bald Ibis' (Geronticus calvus) complete set of eight in two 
IMPERFORATE se-tenant strips of four from margins, mint never hinged and scarce

1895/1900 
var. **   160,- 

8916 2005, MAURITIUS: Nature Reserve 'Round Island' 9r. Round Island Petrel (Pterodroma aminjoniana) 
in an IMPERFORATE block of four from upper right corner with plate numbers and colour bars, mint 
never hinged and scarce! 1000 var. (4) **   100,- 

8917 2005, Dominica. Imperforate souvenir sheet (1 value) showing ”Red Knot (Calidris canutus)”. Mint, 
NH. Very rare! Bl. 504 imperf. **   50,- 

8918 2005, Dominica. Complete set ”Birds of the Caribbean” (4 values) in imperforate single stamps 
showing ”Brown Booby”, ”Brown Pelican”, ”Red-Billed Tropicbird” and ”Northern Gannet”. Mint, NH. 
Rare!

3626/29 
imperf. **   50,- 

8919 2005, Dominica. Imperforate block of 4 for the 25c value of the issue ”Birds of the Caribbean” 
showing ”Brown Booby (Sula leucogaster)”. Mint, NH. Rare!

3626 (4) 
imperf. **   50,- 

8920 2005, Dominica. Imperforate block of 4 for the 90c value of the issue ”Birds of the Caribbean” 
showing ”Brown Pelican (Pelecanus occidentalis)”. Mint, NH. Rare!

3627 (4) 
imperf. **   50,- 

8921 2005, Dominica. Imperforate block of 4 for the $1 value of the issue ”Birds of the Caribbean” 
showing ”Red-billed Tropic Bird (Phaeton aethereus)”. Mint, NH. Rare!

3628 (4) 
imperf. **   50,- 

8922 2005, Dominica. Imperforate block of 4 for the $4 value of the issue ”Birds of the Caribbean” 
showing ”Northern Gannet (Morus bassanus)”. Mint, NH. Rare!

3629 (4) 
imperf. **   50,- 

8923 2005, Dominica. Imperforate miniature sheet of 4 for the series ”Birds of the Carribean” showing 
”Great Egret”, ”Black-Necked Grebe”, ”Turkey Vulture” and ”Snail Kite”. Mint, NH. Extremly rare!

3630/33 m/s 
imperf. **   80,- 

8924 2005, Dominica. Imperforate miniature sheet containing two complete sets ”Worldwide nature 
conservation: Doctoral bird (Eulampis holosericeus) and Garnet colobra (Eulampis jugularis)”. In all 
8 stamps. Mint, NH. Extremely rare!

3635/38 
imperf. m/s **   140,- 

8925 2005, Dominica. Imperforate se-tenant block of 4 for the series ”Worldwide nature conservation” 
showing ”Green-throated Carib”, ”Green-throated Carib, diff.”, ”Purple-throated Carib” and ”Purple-
throated Carib, diff.”. Mint, NH. Very rare!

3635/38 
imperf. **   80,- 

8926 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the 15c value of the definitives issue ”Nature 
Conservation Organisation ”Bird Life International” showing ”Bahama Nuthatch (Sitta pusilla)”. 
Mint, NH. Rare!

1239 (4) 
imperf. **   50,- 

8927 2006, Bahamas. Complete set ”Nature Conservation Organisation 'BirdLife International'” in 
IMPERFORATE vertical gutter pairs showing ”Brown-headed Nuthatch (Sitta pusilla)” in various 
views. Mint, NH. Very rare!

1239/44 (2) 
Imperf. **   200,- 

8928 2006, Bahamas. Complete set ”Nature Conservation Organisation 'Bird Life International'” (6 
values) in imperforate single stamps showing ”Bahama Nuthatch; Sitta insularis (diff. views)”. Mint, 
NH. Rare!

1239/44 
imperf. **   80,- 
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8929 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the 25c value of the definitives issue ”Nature 
Conservation Organisation ”Bird Life International” showing ”Bahama Nuthatch (Sitta pusilla); 
diff.”. Mint, NH. Rare!

1240 (4) 
imperf. **   50,- 

8930 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the 50c value of the definitives issue ”Nature 
Conservation Organisation ”Bird Life International” showing ”Bahama Nuthatch (Sitta pusilla); 
diff.”. Mint, NH. Rare!

1241 (4) 
imperf. **   50,- 

8931 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the 65c value of the definitives issue ”Nature 
Conservation Organisation ”Bird Life International” showing ”Bahama Nuthatch (Sitta pusilla); 
diff.”. Mint, NH. Rare!

1242 (4) 
imperf. **   50,- 

8932 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the 70c value of the definitives issue ”Nature 
Conservation Organisation ”Bird Life International” showing ”Bahama Nuthatch (Sitta pusilla); 
diff.”. Mint, NH. Rare!

1243 (4) 
imperf. **   50,- 

8933 2006, Bahamas. Imperforate block of 4 for the 80c value of the definitives issue ”Nature 
Conservation Organisation ”Bird Life International” showing ”Bahama Nuthatch (Sitta pusilla); 
diff.”. Mint, NH. Rare!

1244 (4) 
imperf. **   50,- 

8934 2007, LESOTHO: Birds complete IMPERFORATE set of four (Crested Caracara, Wood Stork, Tawny-
Shouldered Blackbird and Jabiru) from right or left margins, mint never hinged and scarce

1997/2000 
var. **   80,- 

8935 2007, Lesotho. Complete set ”Birds from all over the world” (4 values) in imperforate single stamps 
showing ”Crested Caracara”, ”Wood Stork”, ”Tawny-Shouldered Blackbird” and ”Jabiru”. Mint, NH. 
Rare!

1997/00 
imperf. **   50,- 

8936 2007, GRENADA-CARRIACOU: Birds IMPERFORATE set of four (Pied-billed grebe, Black-Crowned 
Night-Heron, Turkey Vulture and Green Honeycreeper) from right margins, mint never hinged and 
scarce 4321/24 var. **   80,- 

8937 2010, BRITISH ANTARCTIC TERRITORY: Antarctic birds (South Polar Skua, Adelie Penguin, Grey-
headed Albatross, Emperor Penguin, Kelp Gull and Antarctic Petrel) complete set of six in three 
different horizontal IMPERFORATE se-tenant pairs with margins at left and right, mint never hinged 
and scarce! 523/28 var. **   100,- 

8938 2010, GIBRALTAR: Birds complete set of three (Alectoris barbara, Emberiza hortulana and Apus 
pallidus) in horizontal IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce

1396/98 var. 
(2) **   200,- 

8939 2013, MAURITIUS: Natural reserve 18r. Mascarene Swallow (Phedina borbonica) in a horizontal 
IMPERFORATE gutter strip of four from lower margin with plate numbers and post logo, mint never 
hinged and scarce 1147 var. (4) **   100,- 

8940 2013, Mauritius. IMPERFORATE block of 4 for the 18rs value of the Nature Conservation series 
showing ”Mascarene swallow (Phedina borbonica)”. Mint, NH. Rare!

1147 (4) 
Imperf. **   50,- 

P  8941 2015, French Southern and Antarctic Territories. Original artist's drawing in a NON-ADOPTED design 
for the issue ”Discovery of two more colonies of the emperor penguin in Adelieland” showing 
”Emperor Penguin (Aptenodytes forsteri)”. Wax crayon on paper. Overall size 210x297mm. Signed 
by artist. UNIQUE. (M) 884 Artwork 950,- 

TIERE-MEERESSÄUGER (U.A. WALE) / ANIMALS-AQUATIC MAMMALS  
see al so 8725,  9 1 53 ,  9 682,  9 683 ,  9 684,  9 69 0,  9 69 1 ,  1 0061

8942 2003, ANGOLA: Whales complete set of two (Bryde's whale and Heaviside dolphin) in a horizontal 
IMPERFORATE gutter block of four with different stamps on each side and the the imperf. miniature 
sheet (Ordinary Pilote whale and Bryde's whale), mint never hinged and scarce

1708/09 (2) + 
Bl. 106 var. **   160,- 

8943 2009, DOMINICA: Dolphins complete IMPERFORATE set of four from left margins, mint never hinged 
and scarce! 3977/80 var. **   60,- 

TIERE-WASSERVÖGEL / ANIMALS-WATER BIRDS  
see al so 7403 ,  889 9 ,  89 00,  89 01 ,  89 02,  89 03 ,  9 681 ,  9 685,  9 687,  9 688,  1 1 53 5,  1 1 53 7

8944 1968, DDR, Stockentenpaar 20 Pfg., alle sieben geschnittenen Phasendrucke komplett, tadellos 
postfrisch mit Fotobefund Paul BPP (2003) 1359 PH (7) **   110,- 

8945• 1996, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21,5x21,5) von Prof. H.Schillinger zur Block- 
Ausgabe Vorpommersche Boddenlandschaft, KRANICH-RASTPLATZ, auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (1871) 200,- 

8946• 1996, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21,5x21,5) von Prof. H.Schillinger zur Block- 
Ausgabe Vorpommersche Boddenlandschaft, SÄBELSCHNÄBLER, auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (1872) 200,- 

8947• 1996, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21,5x21,5) von Prof. H.Schillinger zur Block- 
Ausgabe Vorpommersche Boddenlandschaft, BRANDGANS, auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (1873) 200,- 

8948 1997, Thailand. Progressive proof (9 phases inclusive original) in vertical gutter pairs for the two 7b 
values of the WATERFOWL set showing ”Painted storck” and ”Black-winged stilt” respectively. Mint, 
NH, VF. (Mi. #1772/73)

Sc #1732/33 
gutter Proofs **   400,- 

8949 2001, The Gambia. IMPERFORATE block of 4 for the D2 value of the set ”Duck birds from all over 
the world” showing ”Blue-winged Teal”. Mint, nh. Rare!

4394 (4) 
Imperf. **   70,- 
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P  8950 2001, The Gambia. IMPERFORATE block of 4 for the D3 value of the set ”Duck birds from all over 
the world” showing ”Red-crested Pochard”. Mint, nh. Rare!

4395 (4) 
Imperf. **   70,- 

8951 2001, The Gambia. IMPERFORATE block of 4 for the D4 value of the set ”Duck birds from all over 
the world” showing ”Falcated Teal”. Mint, nh. Rare!

4396 (4) 
Imperf. **   70,- 

8952 2001, The Gambia. IMPERFORATE block of 4 for the D5 value of the set ”Duck birds from all over 
the world” showing ”Mandarin Duck”. Mint, nh. Rare!

4397 (4) 
Imperf. **   70,- 

8953 2001, The Gambia. IMPERFORATE block of 4 for the D10 value of the set ”Duck birds from all over 
the world” showing ”King Eider”. Mint, nh. Rare!

4398 (4) 
Imperf. **   70,- 

8954 2001, The Gambia. IMPERFORATE block of 4 for the D15 value of the set ”Duck birds from all over 
the world” showing ”Hood Merganser”. Mint, nh. Rare!

4399 (4) 
Imperf. **   70,- 

8955 2006, Togo. IMPERFORATE souvenir sheet for the issue ”Water birds from all over the world” 
showing ”Saddlebacked Stork”. Mint, NH. Rare! Bl. 486 Imperf. **   50,- 

8956 2006, Togo. IMPERFORATE miniature sheet for the issue ”Water birds from all over the world” 
showing four different water birds. Mint, NH. Rare!

3356/59 m/s 
Imperf. **   70,- 

TRACHTEN / COSTUMES  
see al so 8668,  8769 ,  1 0821

8957• 1993, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21,5x21,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt Trachten I, REUTLINGEN BETZINGEN auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (1696) 200,- 

8958• 1993, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21,5x21,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt Trachten I, RÜGEN auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert 
(MS) (1696) 200,- 

8959• 1993, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21,5x21,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Wohlfahrt Trachten I, SCHWALM auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert 
(MS) (1698) 200,- 

UMWELTSCHUTZ / ENVIRONMENT PROTECTION  
see al so 89 28,  9 9 46,  1 1 559 ,  1 1 561

8960• 1973, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (27x17) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Umweltschutz, 25 Pf. BODEN auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert 
(MS) (774) 200,- 

8961• 1981, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x16,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Umweltschutz, kranker FISCH auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert 
(MS) (1087) 200,- 

8962• 1982, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
ENERGIESPAREN auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (1119) 200,- 

8963• 1986, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26,5x16,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Europa Umweltschutz, WASSERREINHALTUNG auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (1278) 200,- 

P  8964• 1986, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26,5x16,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Europa Umweltschutz, LUFTREINHALTUNG auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (1279) 200,- 

8965• 1990, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (17x20) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Internat. NORDSEESCHUTZ-Konferenz auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (1454) 200,- 

UNIVERSITÄTEN / UNIVERSITIES  
see al so 9 3 1 6

8966 1998, Jamaica. Complete set ”50 years West Indian University” (3 values) in IMPERFORATE single 
stamps showing ”University Chapel, Mona”, ”Philip Sherlock Centre for Creative Art, Mona”, and 
”University coat of arms”. Mint, nh. Rare!

902/04 
Imperf. **   50,- 

UPU / UNITED POSTAL UNION  
see al so 69 00,  7458,  7752,  79 26,  79 27,  79 28,  79 29 ,  79 3 0,  

8404,  8475,  8476,  8477,  8478,  8479 ,  1 01 1 1 ,  1 1 489 ,  1 1 63 1 ,  1 221 9
8967 1894, Austria. Anniversary postcard 2kr ”Zur Erinnerung an die vor 25 Jahren von Österreich 

ausgegangene Erfindung der Korrespondenz-Karte” (In memory of the invention of the 
correspondence card 25 years ago by Austria). Without border. On the front portrait image of the 
inventor Emanuel Herrmann and his original signature. Unused. GA 130,- 

8968 1920, UPU congress 10 cts. tied machine ”VII CONGRES POSTAL UNIVERSEL 27.XI.20 MADRID” to 
ppc to Czechoslovakia with signature of three czechoslovak delegates. Ak 80,- 

8969 1931, UPU-Luftpostkonfernz in Prag, Vordruckumschlag der ”Vorbereitungskommission der 
Luftpostkoferenz in Prag” mit Luftpostmarken-Frankatur und entsprechendem Sonderstempel vom 
20.6.1931 b 60,- 
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8969A 1974, COMORES: Centenary of United Postal Union (UPU) 30fr. in three complete imperforate 
PROOF sheets with 75 stamps in about 21 different colours or colour combinations with printing 
dates '21.5.74' or '22.5.74' and some pencil notations in margins beside nine stamps, mint never 
hinged and scarce! (M) 180 var. (75) **   250,- 

8970 1999, Jamaica. Complete set ”125 years Universal Postal Union - UPU” (4 values) in IMPERFORATE 
single stamps showing ”Mail Ship 'Spey' (1891)”, ”Mail ship 'Jamaica Planter' (1936)”, ”Mail aircraft 
Lockheed Constellation (1950)”, and ”Mail aircraft Airbus A310 (1999)”. Mint, nh. Rare!

925/28 
Imperf. **   70,- 

VERKEHR / TRAFFIC  
see al so 741 1 ,  741 2,  741 3 ,  741 4,  741 5,  741 6,  741 7

P  8971 1925. Special postcard 5 Pf Flügelrad for the German traffic exhibition in Munich (card without 
counting number). Used with 30 Pf additional franking, special postmark and special R-label 
”Verkehrsausstellung” as local R-card ”München 6.10.25”. Without text. P 206 I GA 80,- 

VERKEHR-AUTO / TRAFFIC-CAR  
see al so 8404,  859 5,  859 6,  1 1 248,  1 1 553 ,  1 1 554,  

1 1 563 ,  1 1 564,  1 1 601 ,  1 1 9 58,  1 1 9 59 ,  1 2056,  1 2866
8972 1906, German Reich. Private postcard 2p Germania ”Automobile joke card” with coloured illustration 

on the reverse showing ”Erlkönig: wer autelt so spät durch Nacht und Wind ...” (who is so late by 
night and wind...). Used with special cancel ”Berlin NW 40 12/2.06 - Internationale Automobil-
Ausstellung”. Corner crease. PP 20 E 1 / 04 GA 220,- 

8973 1906, ”BERLIN W INTERNATIONALE AUTOMOBIL AUSSTELLUNG 12.11.06”, seltener, klassicher 
Berliner Sonderstempel auf Ausstellungskarte der Firma”Velomobil-Kraftfahrzeug-Fabrik” in Berlin 
W 35. KBHW S 31 b 90,- 

8974• 1982, Berlin, Original-Künstlerentwurf (26,5x16) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe Jugend 
Historische Kraftfahrzeuge, 40+20 Pf. DAIMLER-STAHLRADWAGEN 1889 auf großem Karton 
(35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) 660 400,- 

P  8975• 1982, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26,5x16,0) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Jugend Historische Kraftfahrzeuge, 40+20 Pf. BENZ-PATENT-MOTORWAGEN 1886 auf großem 
Karton (35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (1123) 280,- 

8976 2000, GUYANA: Oldtimer (1886 to 1910) complete set of twelve stamps in two IMPERFORATE sheetlets and the 
two different imperf. miniature sheets, mint never hinged and scarce!                                   6791/6802 KB+Bl. 627/28 **   250,- 

8977 2000, GUYANA: History of Car Manufacturing complete set of three IMPERFORATE miniature sheets 
showing different Mercedes-Benz cars (60/70 of 1904, 320 cabriolet 1939 and 300 SL Gullwing 
of 1954) all with margins around and colour bars, mint never hinged and scarce! Bl. 629/31 var. **   100,- 

8978 2003, NIUE: 100th Anniversary of Cadillac complete set of four (Eldorado 1953, 1967 and 2002 
and Sedan DeVille 1961) in an IMPERFORATE sheetlet with margins around, mint never hinged 
(minor creases) and scarce

998/1001 KB 
var. **   80,- 

8979 2003, UGANDA: 100th Anniversary of Cadillac complete set of four (Seville Elegante 1979+1983, 
Eldorado Touring Coupe 1998 and Escalade 2002) in an IMPERFORATE sheetlet with margins 
around and the imperf. miniature sheet (Cabriolet), mint never hinged and scarce

2558/61 KB + 
Bl. 362 var. **   140,- 

8980 2003, UGANDA: 100th Anniversary of Chevrolet-Corvette complete set of four (Cabriolet 1970, 
Limousine 1972+1977 and collectors version 1982) in an IMPERFORATE sheetlet with margins 
around and the imperf. miniature sheet (collectors version), mint never hinged and scarce

2563/66 KB + 
Bl. 363 var. **   140,- 

VERKEHR-MOTORRAD  / TRAFFIC-MOTORCYCLE  
see al so 741 5,  741 6,  741 7

8981• 1983, Berlin, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x16,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
Jugend Historische Motorräder, 50+20 Pf. HILDEBRAND&WOLFMÜLLER 1894 auf großem Karton 
(35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (694) 200,- 

8982• 1983, Berlin, Original-Künstlerentwurf (28x18) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe Jugend 
Historische Motorräder, 120+60 Pf. MARS 1925 auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) 697 400,- 

8983• 1983, Bund, Original-Künstlerentwurf (28x18) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe Jugend 
Historische Motorräder, 50+20 Pf. DAIMLER-MAYBACH 1885 auf großem Karton (35x49,5) 
passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) 1168 400,- 

P  8984 2007, Isle of Man. Complete set ”100 Years Tourist Trophy Motorcycle Race: Racing cyclists” (10 
values) in IMPERFORATE single stamps showing ”Steve Hislop (1962-2003), Scotland”, ”Joey 
Dunlop (1952-2000), Ireland”, ”David Jefferies (1972-2003), England”, ”Dave Molyneux (*1963), 
Isle of Man”, ”John McGuinness (*1972), England”, ”Stanley Woods (1903-1993), Ireland”, ”Geoff 
Duke (1923-2015), England”, ”Robert MacGregor McIntyre (1928-1962), Scotland”, ”Giacomo 
Agostini (*1942), Italy”, and ”Mike Hailwood (1940-1981), England”. Mint, nh. Very rare!

1333/42 
Imperf. **   500,- 

VERKEHR-STRASSENBAHN / TRAFFIC-TRAMWAY  
see al so 7779 ,  1 1 581

8985 1992, Isle of Man. IMPERFORATE block of 4 for the 23p value of the definitives issue showing 
”Double Decker Horse Tram”. Mint, NH. Rare! 491 (4) Imperf. **   200,- 
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VULKANE / VOLCANOES  
see al so 9 71 6,  1 01 1 9

8986 1900, NICARAGUA: definitive issue 'Momotombo Volcano' 1c. lilac-brown, 2c. orange-red and 3c. 
green all in blocks of ten with punch holes and red or blue opt. SPECIMEN (American Bank Note 
Co.), mint never hinged and very scarce

120/22 var. 
(10) **   200,- 

P  8987• 1930, GUATEMALA: domestic airmail stamp 6c. rose 'airplane over Agua Volcano' inscr. 'GUATEMALA 
PRODUCES THE BEST COFFEE IN THE WORLD' three singles incl. one normal, one IMPERFORATE 
(cut into at top) and one with slight double print, additional three ESSAYS for prepared but unissued 
stamp in same design but with 15c. denomination in brown (perf. and imperf.) and violet (perf.), 
mostly mint hinged with two essays with heavy black adher. on gum however an unusual and 
attractive group

248 + essays 
etc. **/ * 100,- 

P  8988• 1931, GUATEMALA: Unadopted stamp-size ARTISTS DRAWING for a not issued airmail stamp 
'airplane over Agua Volcano (+ coffee plants)' 49c. deep turquise on thin paper, fine and an UNIQUE 
EXHIBITION ITEM! to 248 essay 300,- 

P  8989• 1931, GUATEMALA: Photographic PROOF for a not issued airmail stamp 'airplane over Agua Volcano' 
49c. deep brown affixed to piece of paper of American Bank Note Co. endorsed '17849 / 4/2/31', 
fine and scarce! to 248 proof 100,- 

8990 1937, NICARAGUA: airmail issue 30c. on 50c. carmine-rose 'two airplanes over Momotombo 
volcano' block of nine from upper margin with punch holes and red opt. SPECIMEN (American Bank 
Note Co.), mint never hinged and scarce 792 var. (9) **   80,- 

8991 2005, MONTSERRAT: 10th Anniversary of Volcano Eruption Soufrière Hills complete set of nine in 
an IMPERFORATE sheetlet with margins around, mint never hinged and very scarce!

1286/94 KB 
var. **   200,- 

WAPPEN / EMBLEMS  
see al so 863 1 ,  9 245,  9 248,  9 253 ,  9 254,  9 265,  9 268,  9 269 ,  9 429 ,  9 43 1 ,  9 652,  9 722,  

9 780,  1 0055,  1 0056,  1 0087,  1 0089 ,  1 009 0,  1 009 1 ,  1 009 4,  1 03 42,  1 03 43 ,  1 0400,  1 0404,  1 1 61 0
8992 1899, HAITI: definitive issue 5c. pale blue 'Coat of arms' with punch hole and red opt. SPECIMEN in 

a block of six (American Bank Note Co.), mint never hinged and scarce 51 var. (6) **   60,- 
8993 1910, HAITI: definitive issue 2c. lemon yellow 'Coat of arms' with punch hole and red opt. SPECIMEN 

in a block of six (American Bank Note Co.) from lower right corner, mint never hinged and scarce 119 var. (6) **   60,- 

WASSERFÄLLE / WATERFALLS  
see al so 9 23 9 ,  9 240,  9 270,  9 277

8994 1998, Mauritius. Complete set ”Waterfalls” in IMPERFORATE blocks of 4 showing ”Cascade 
Balfour”, ”Rochester Falls”, ”Cascade G.R.S.E.” and ”Cascade 500 pieds”. Mint, NH. Rare! 866/69 (4) **   200,- 

8995 1998, Mauritius. IMPERFORATE cross gutter pair for the 5rs and 6rs values of the WATERFALLS 
series showing ”Rochester Falls” and ”Cascade G.R.S.E.”. With some color dots in the gutter. Mint, 
NH. Very rare!

867 (2) + 868 
(2) Imperf. **   130,- 

8996 1998, Mauritius. IMPERFORATE cross gutter pair for the 1re value of the WATERFALLS series 
showing ”Cascade Balfour”. With some color dots in the gutter. Mint, NH. Very rare! 867 (4) Imperf. **   110,- 

8997 1998, Mauritius. IMPERFORATE cross gutter pair for the 10rs value of the WATERFALLS series 
showing ”Cascade 500 pieds”. With some color dots in the gutter. Mint, NH. Very rare! 869 (4) Imperf. **   110,- 

8998 2002, SAMOA: Landscapes $1.40 Waterfall at Samoa in an IMPERFORATE block of four from right 
margin, mint never hinged and scarce 961 var. (4) **   80,- 

8999 2004, LESOTHO: International Year of Freshwater complete set of three (Qiloane waterfall) in an 
IMPERFORATE sheetlet, mint never hinged and scarce

1906/08 KB 
var. **   80,- 

WERBUNG 
9000• 2005, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (21,5x21,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 

150 Jahre LITFAßSÄULE auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und künstlersigniert (MS) (2444) 200,- 

WEIHNACHTEN / CHRISTMAS  
see al so 7780,  7847,  7850,  7865,  7867,  789 8,  803 3 ,  8041 ,  8045,  8047,  

8055,  8067,  8074,  8077,  8078,  81 29 ,  81 3 9 ,  849 5,  8762,  9 1 59 ,  9 1 78,  9 1 79 ,  
9 1 81 ,  9 3 1 0,  9 3 54,  9 609 ,  9 61 1 ,  9 758,  9 766,  9 771 ,  9 774,  9 776,  9 777,  9 787,  1 0006,  

1 0007,  1 001 0,  1 001 7,  1 01 44,  1 01 48,  1 01 52,  1 01 56,  1 1 3 9 0,  1 1 467,  1 1 528,  1 1 59 9 ,  1 1 61 3
P  9001 1993, GUERNSEY: Christmas 'Glass windows' complete set of twelve in an uncut horizontal 

IMPERFORATE pair of sheetlets with GOLD OMITTED (heads of QEII and marginal inscriptions), mint 
never hinged and very scarce!

622/33 KB 
var. (2) **   500,- 

9002 2000, MONTSERRAT: Christmas complete set of four in horizontal IMPERFORATE pairs from left or 
right margins and the imperf. miniature sheet with margins around and colour bars at left, mint 
never hinged and scarce

1130/33 (2) + 
Bl. 87 var. **   200,- 

9003 2000, Dominica. Imperforate souvenir sheet of 1 for the issue ”Christmas: Holy Year” showing 
”Angel”. Mint, NH. Very rare! Bl. 415 imperf. **   50,- 

9004 2000, Dominica. Complete issue ”Christmas: Holy Year” in an imperforate cross gutter pair (4 
values) showing various angels. Mint, NH. Extremely rare!

2977/80 
imperf. Cross **   140,- 
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9005 2000, Dominica. Imperforate miniature sheet of 4 for the series ”Christmas: Holy Year” showing 
various ”Angels”. Mint, NH. Extremly rare!

2981/84 m/s 
imperf. **   80,- 

9006 2000, GRENADA: Christmas complete IMPERFORATE set of six from upper or lower margins and the 
imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce

4549/54+Bl. 
609 var. **   150,- 

9007 2000, St. Vincent. Complete issue ”Christmas: Holy Year 2000” in an imperforate cross gutter pair 
(4 values) showing ”Praying angel”, ”Cherubim”, ”Cherubim (diff.)” and ”Angel”. Mint, NH. Extremely 
rare!

5088/91 
imperf. Cross **   140,- 

9008 2000, GUYANA: Christmas complete IMPERFORATE set of four from upper margins, mint never 
hinged and scarce! 7059/62 var. **   70,- 

P  9009 2002, Gibraltar. Complete set ”Christmas” (6 values) in IMPERFORATE single stamps showing 
various Christmas cribs. Mint, nh. Very rare!

1022/27 
Imperf. **   300,- 

9010 2004, ANGOLA: Christmas complete set of two in a horizontal IMPERFORATE gutter pair with 
different stamps at left or right, mint never hinged and scarce 1743/44 var. **   60,- 

9011 2005, Liberia. IMPERFORATE souvenir sheet for the Christmas issue showing ”Adoration of the 
Magi; by Nicolas Poussin (1594-1665), French painter”. Mint, nh. Very rare! Bl. 521 Imperf. **   60,- 

9012 2005, CAYMAN ISLANDS: Christmas complete set of four in horizontal or vertical IMPERFORATE 
gutter pairs and additional the imperforate miniature sheet, mint never hinged and very scarce!

1018/21 (2) + 
Bl. 44 var. **   180,- 

9013 2005, MICRONESIA and PALAU: Christmas (paintings) two different complete sets of four in two IMPERFORATE 
blocks of four with horiz. and vertical gutters incl. plate numbers with Micronesia at left and Palau at right, MNH 
and a very unusual and scarce combination!                                                       Mikronesien 1703/06 + Palau 2524/27 var. **   170,- 

9014 2005, Palau. Complete set ”Christmas” (4 values) in IMPERFORATE single stamps showing various 
paintings, appropriate to the event. Mint, nh. Rare!

2524/27 
Imperf. **   70,- 

9015 2006, GAMBIA and DOMINICA: Christmas two different complete sets of four in two IMPERFORATE blocks of 
four with horiz. and vertical gutters incl. plate numbers with Dominica at left and Gambia at right, MNH and a 
very unusual and scarce combination!                                                                    Dominica 3788/41 + Gambia 5682/85 var. **   170,- 

9016 2006, DOMINICA: Christmas socks complete IMPERFORATE set of four in two vertical gutter pairs 
with different stamps at top and bottom and the imperf. sheetlet with further four stamps, mint 
never hinged and scarce!

3788/91+
3792/95 KB 
var. **   140,- 

9017 2006, The Gambia. IMPERFORATE miniature sheet of 4 for the Christmas issue showing 
”Gingerbread man”, ”Christmas tree”, ”Bell”, and ”Gloves”. Mint, nh. Very rare!

5685/88 m/s 
Imperf. **   100,- 

9018 2007, DOMINICA: Christmas complete set of four in two IMPERFORATE horizontal gutter pairs with 
different stamps on each side, mint never hinged and scarce! 3852/55 var. **   80,- 

9019 2007, ANTIGUA & BARBUDA and DOMINICA: Christmas two different complete sets of four in two IMPERFORATE 
blocks of four with horiz. and vertical gutters incl. imprints with Dominica at top and Antigua & Barbuda at 
bottom, MNH and a very unusual and scarce combination!                                  Antigua 4561/64 + Dominica 3852/55 var. **   170,- 

9020 2007, ANTIGUA & BARBUDA: Christmas complete IMPERFORATE set of four from right margins, mint 
never hinged and scarce! 4561/64 var. **   60,- 

9021 2007, Liberia. Complete set ”Christmas” (4 values) in imperforate single stamps showing ”Mary 
with child”, ”Holy Family”, ”Escape to Egypt” and ”The Three Kings”. Mint, NH. Rare!

5343/46 
imperf. **   60,- 

9022 2008, TURKS & CAICOS ISLANDS and TUVALU: Christmas two different complete sets of four in two 
IMPERFORATE blocks of four with horiz. and vertical gutters incl. plate numbers with Turks & Caicos Islands 
(paintings) at left and Tuvalu at right, MNH and a very unusual and scarce combination!
                                                                                                                                                            Turks & Caicos Isl. 1882/85 + Tuvalu 1486/89 var. **   170,- 

9023 2008, GRENADA-CARRIACOU: Christmas IMPERFORATE set of four from right or upper margins, 
mint never hinged and scarce 4438/41 var. **   80,- 

9024 2008, ANTIGUA & BARBUDA: Christmas complete IMPERFORATE set of four showing glass windows, 
mint never hinged and scarce! 4627/30 var. **   60,- 

P  9025 2008, Sierra Leone. Complete ”Christmas” set in an IMPERFORATE cross gutter block of 4 showing 
Holy family with angels, Maria with child, Josef with child, and Angel with child. Mint, nh. Extremely 
rare!

5111/14 cgb 
Imperf. **   170,- 

9026 2008, GAMBIA and GRENADA/CARRIACOU: Christmas two different complete sets of four in two IMPERFORATE 
blocks of four with horiz. and vertical gutters incl. imprints with Gambia at top and Grenada/Carriacou at 
bottom, MNH and a very unusual and scarce combination!                     Gambia 6024/27 + Grenada/Carriacou 4438/41 var. **   170,- 

9027 2009, ST. KITTS and MICRONESIA: Christmas two different complete sets of four in two IMPERFORATE blocks 
of four with horiz. and vertical gutters incl. imprints/plate numbers with St. Kitts at left and Micronesia at right, 
MNH and a very unusual and scarce combination!                                           St. Kitts 1059/62 + Mikronesien 2048/51 var. **   170,- 

9028 2009, ST. HELENA: Christmas on St. Helena complete set of four in vertical IMPERFORATE gutter 
pairs, mint never hinged and scarce!

1091/94 var. 
(2) **   130,- 

P  9029 2009, JAMAICA: Christmas 'Paintings from Juanita Isabel Ramos (Venezuela)' complete set of three 
in horizontal or vertical IMPERFORATE gutter pairs, mint never hinged and scarce

1162/64 var. 
(2) **   150,- 

9030 2009, Palau. Complete set ”Christmas” (4 values) in IMPERFORATE single stamps showing 
”Christmas decorated fan coral”, ”Sun with inscription, Poinsettias”, ”Gingerbread house”, and 
”Door wreath with bell”. Mint, nh. Rare!

2910/13 
Imperf. **   70,- 
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9031 2009, ANTIGUA & BARBUDA and PALAU: Christmas two different complete sets of four in two IMPERFORATE 
blocks of four with horiz. and vertical gutters incl. imprints/plate numbers with Antigua & Barbuda at left and 
Palau at right, MNH and a very unusual and scarce combination!                        Antigua 4698/4701 + Palau 2910/13 var. **   170,- 

9032 2009, ANTIGUA & BARBUDA: Christmas complete IMPERFORATE set of four from different margins, 
mint never hinged and scarce! 4706/09 var. **   60,- 

9033 2012, Cayman Islands. Complete set ”Christmas: children's drawings” (4 values) in imperforate 
single stamps showing ”Mary and Jesus”, ”Holy Family”, ”Jesus with angels” and ”Crib scene”. Mint, 
NH. Rare!

1238/41 
imperf. **   50,- 

9034 2012, Cayman Islands. Imperforate horizontal gutter pair of the 25c value for the series ”Christmas: 
Children's drawings” showing ”Mary and Jesus”. Mint, NH. Very rare!

1238 (2) gutter 
imperf. **   50,- 

9035 2012, Cayman Islands. Imperforate horizontal gutter pair of the 75c value for the series ”Christmas: 
Children's drawings” showing ”Holy Family”. Mint, NH. Very rare!

1239 (2) gutter 
imperf. **   50,- 

9036 2012, Cayman Islands. Imperforate horizontal gutter pair of the 80c value for the series ”Christmas: 
Children's drawings” showing ”Jesus with angels”. Mint, NH. Very rare!

1240 (2) gutter 
imperf. **   50,- 

9037 2012, Cayman Islands. Imperforate horizontal gutter pair of the $1 value for the series ”Christmas: 
Children's drawings” showing ”Crib scene”. Mint, NH. Very rare!

1241 (2) gutter 
imperf. **   50,- 

9038 2014, ANTIGUA & BARBUDA: Christmas complete IMPERFORATE set of four with paintings from 
Raphael, mint never hinged and scarce! 5181/84 var. **   60,- 

9039 2015, ST. HELENA: Christmas 'Father Christmases (Santa Claus)' complete set of five in vertical 
IMPERFORATE gutter pairs, mint never hinged and scarce!

1231/35 var. 
(2) **   160,- 

WWF  
see al so 8681 ,  8682,  8779 ,  89 04,  9 1 60,  9 3 23 ,  9 3 56,  9 463 ,  9 468,  9 474,  9 83 9

P  9040 1983, BURUNDI: African Wildlife complete set of 13 from 2fr. to 85fr. (Lion, Giraffe, Rhinoceros, 
Elephant, Gepard etc.) with silver overprint of WWF logo all from upper margins, mint never hinged 
and the key set of WWF thematic issues! Mi. € 1.000,-- + (COB 892/904, € 1.000,-- +) 1596/1608 **   180,- 

P  9041 2001, ST. VINCENT-BEQUIA: WWF Leatherback Turtle (Dermochelys coriacea) complete set of four 
in an IMPERFORATE sheetlet with 16 stamps (four se-tenant sets), mint never hinged and very 
scarce! 306/09 KB var. **   400,- 

9042 2004, BERMUDA: WWF Bluefin Tuna (Thunnus thynnus) complete set of four in vertical IMPERFORATE 
gutter pairs with imprint 'BDT International Security Printing Ltd.', mint never hinged and scarce! 877/80 var. (2) **   140,- 

9043 2004, BELIZE: WWF 'Central American Woolly Opossum' (Caluromys derbianus) complete set of four 
in horizontal or vertical IMPERFORATE pairs from different margins, mint never hinged and scarce

1285/88 var. 
(2) **   160,- 

P  9044 2004, ANGOLA: WWF 'Angolan colobus' (Colobus Angolensis) complete set of four in an 
IMPERFORATE sheetlet with four sets in different se-tenant combinations with wide margins around 
and colour bars at right, mint never hinged and very scarce! (M)

1745/48 var. 
(4) **   350,- 

P  9045 2004, BURUNDI: WWF 'Sitatunga' (Tragelaphus spekii) complete set of four in an IMPERFORATE 
sheetlet with two sets and enlarged picture of Sitatunga in centre, mint never hinged and very 
scarce! (COB BL143)

1867/70 KB 
var. **   200,- 

P  9046 2004, LESOTHO: WWF 'Southern Bald Ibis' (Geronticus calvus) complete set of eight in two 
IMPERFORATE sheetlets with 16 or eight stamps, mint never hinged and very scarce!

1895/1900 
KB var. **   500,- 

9047 2004, MALDIVES: WWF (Sea-moth fish) in complete perforate and IMPERFORATE sheetlets with 
four se-tenant sets in different combinations, mint never hinged and very scarce! (M)

4407/10 KB 
+ var. **   240,- 

9048 2006, BARBADOS: WWF 'Queen Triggerfish (Balistes vetula)' in a perforate and IMPERFORATE 
sheetlet with eight stamps (two sets), mint never hinged and scarce! (M)

1119/22 KB 
+ var. **   140,- 

WISSENSCHAFT / SCIENCES  
see al so 83 3 7,  83 42,  1 1 1 89

9049• 1984, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (16,5x20) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
100. Todestag GREGOR MENDEL,Vererbungsforscher auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert 
und künstlersigniert (MS) (1199) 200,- 

ZEPPELIN / ZEPPELIN  
see al so 79 53 ,  1 0026,  1 1 3 77

9050 1913, Bavaria. Private postal card 5pf Luitpold ”Offizielle Postkarte zur Zeppelin-Landung in 
Augsburg” (Official postcard of the Zeppelin landing in Augsburg). Cut, faults. Unused. PP 27 D 9 GA 60,- 

9051• 1992, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (26x15,5) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 
75.Todestag von F. Graf von ZEPPELIN auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (1597) 200,- 

9052 2000, LESOTHO: 100 years Zeppelin air ships 15m. IMPERFORATE miniature sheet (LZ-127 'Graf 
Zeppelin'), mint never hinged and scarce Bl. 162 var. **   60,- 

9053 2000, The Gambia. IMPERFORATE souvenir sheet for the issue ”100 Years Zeppelin Airships” 
showing ”Hindenburg Airship”. Mint, nh. Very rare! Bl. 460 Imperf. **   60,- 

9054 2000, GRENADA-CARRIACOU: 100 years of Zeppelin airships IMPERFORATE miniature sheet with 
margins around, mint never hinged and scarce! Bl. 469 var. **   60,- 
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9055+ 1909. Group of nine large-format photographs, all pictured, from the landing of the Graf Zeppelin's 
ZIII (LZ6) at the Nuernberg Zeppelinweise / Nuremberg Zeppelin field in August of 1909. Shows 
preparations for the landing, the actual approach and takeoff, etc. All sharply in focus with details 
available under a loupe. Size of each ca 23x15cm. The Zeppelinweise was so-named for this 
landing, and became the heart of the Reichsparteitag rally grounds. A fantastic group of early 
Zeppelin and aviation history, which might well be unique, at least in collector's hands. (T) 600,- 

9056+ 1915. Very rare series of four original, period photographs of the French Alsace /Elsass airship shot 
down by the Germans in WWI (1915); each a bit worn, chipped, small marginal tearing. From an 
advanced early flight collection in a German estate, off the market for years; an excellent collateral 
piece for the pioneer Zeppelin mail collector. Size of each ca 13x17.5cm. 180,- 

P  9057+ 1936. Original passenger list from on board the Hindenburg Zeppelin during 4. Nordamerikafahrt / 
4th North American Flight. Rare, and in top condition. (M) 450,- 

9058+ Original Gustav Eyb letter on his letterhead typewritten and signed 'Gustav Eyb' Folded (of course) 
and filepunched at top and bottom. Eyb was one of the early aviation pioneers, doing original 
artwork to popularize the Zeppelin (and other) airships almost as soon as they appeared. (T) 100,- 

9059 1983, bicentennial of manned flight - the airship, Penrhyn Michel no. 352-356 as ”de Luxe Blocks” 
in five complete sets of five souvenir sheets, mint never hinged. Not listed in Michel, very scarce. (T)

352/356 var. 
(5) **   100,- 

ZIRKUS / CIRCUS 
P  9060• 1989, Bund, nicht angenommener Künstlerentwurf (17x20) von Prof. H.Schillinger zur Ausgabe 

Jugend Zirkus, ZIRKUSZELT und -WAGEN auf großem Karton (35x49,5) passpartoutisiert und 
künstlersigniert (MS) (1414) 200,- 

9061 2003, MICRONESIA: Circus complete set of eight in two different perforate and IMPERFORATE 
sheetlets showing different scenes and several clowns etc., mint never hinged and scarce! (M)

1453/60 KB 
+ var. **   140,- 

P  9062 2003, GRENADA-CARRIACOU: Circus complete set of eight in two IMPERFORATE sheetlets with four 
different stamps each showing clowns and other artists etc., mint never hinged and scarce (M)

3968/75 KB 
var. **   200,- 

9063 2003, GRENADA: Circus complete set of eight in two IMPERFORATE sheetlets with four different 
stamps each showing clowns and other artists etc., mint never hinged and scarce (M)

5267/74 KB 
var. **   200,- 
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ÄGYPTEN  
see al so 63 1 6,  6747,  7254,  729 9 ,  1 0781 ,  1 2550,  1 2551

P 9100 • 1862 Cover from Cairo to Chaux-de-Fonds, Switzerland by French mail via Alexandria, Marseilles 
and Besonçon, franked by French 1853-61 10c. and 40c. tied by French numeral ”5800” in 
diamond of dots and red Marseilles datestamp, with ”POSTA EUROPEA CAIRO/5/NOVRE/62” 
double-ring datestamps, boxed ‚AFFR.../INSUFFICIENT” and Alexandria transit dater alongside, 
Besonçon transot dater and ‚11 Nov 62‘ arrival c.d.s. on the reverse. Fresh and fine stamps with 
four margins used on an unusual cover. France 12+15 b 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  9101 1869, cover with single franking of one P red pyramid from Tanta to Alessandria with arrival cancel 
on reverse, horizontal and vertikal folds. 11 b 100,- 

9102• 1873 Cover from SUEZ to ADEN franked by Great Britain 6d. grey (Plate 12) tied by ”B02” numeral 
in oval of bars, with ”A/SUEZ/NO 7/73” despatch cds alongside, and with ”ADEN STEAMER POINT/
NO 16/73” arrival cds on the reverse. The cover opened at top and at left (faults/imperfections) 
otherwise fine. SG Z67 b 170,- 

P  9103• 1873 Cover from Cairo to Philadelphia, U.S.A. by British Mail from Alexandria via London, franked by 
Great Britain 1870 4d. vermilion (Plate 12) and 1872 6d. chestnut (Pl. 11) cancelled at Alexandria 
by numeral h/s ”B01” in oval of bars, blue ”A/CAIRO/JA 28/73” despatch c.d.s. and red London 
'PAID' transit datestamp alongside. The 4d. adhesive with small defects at right (cover's edge) 
otherwise fine. GB SG 95+122 b 500,- 

9104• 1876 Cover from Cairo to MALTA, franked by 1872-75 20pa. grey-blue and 1pi. rose tied by ”POSTE 
EGIZIANE CAIRO/3/GEN/76” cds, and on the reverse with Port Said transit dater as well as '14 Jan 
76' arrival cds. The stamps with usual toned perfs (from the glue) and cover with a tear through 
back-flap but still an attractive cover, and a scarce destination. 16+17 b 180,- 

P  9105• 1878 British postal stationery card 1d. brown used from Alexandria to London 'via Naples' (endorsed 
in m/s), cancelled by numeral ”B01” in oval of bars, small ”ALEXANDRIA/JA 29/78” despatch c.d.s. as 
well as red London arrival datestamp alongside. Card with a little defect at lower left otherwise fine. GA 200,- 

P  9106• 1885 ”ROUND THE WORLD”: Sphinx & Pyramid 20pa. rose used on German State Wurttemberg 
postal stationery card 10pf. from Stuttgart via Egypt, Dutch East Indies and U.S.A. back to Germany, 
with respective definitives and datestamps. (Ex Hogg coll.) 33 et al. GA 300,- 

9107 1897 Port Said picture postcard used by SIMON ARZT, the Egyptian Cigarettes Manufactory, to 
Stentoft near Apenrade, Germany and re-directed to Copenhagen, DENMARK, franked Sphinx & 
Pyramid 1m. and 2m. pair tied ”PORT TEWFIK/NO 97” c.d.s., Apenrade '9.11.97' and Copenhagen 
'10.11.97' arrival datestamps alongside. Card with minor imperfections but still good. AN UNUSUAL 
CARD AND DESTINATION. b 100,- 

9108 1898, rare shipping-telegram (form and envelope) ”The Eastern Telegraph Company - Port Said” at 
passenger on board of the NDL-ship ”Prinz Heinrich” in Port Said.   
1898, seltenes Schiffs-Telegramm (Formular und Umschlag) ”The Eastern Telegraph Company - 
Port Said” an Passagier an Bord des NDL-Schiffes ”Prinz Heinrich” in Port Said. b 70,- 

9109• 1908 Printed envelope used registered from Cairo to Budapest, franked by 2pi. orange-brown tied 
by ”CAIRO/R/18.III.08' cds, Reg. label and handstamps ”RECOMMANDÉ” and ”Papiers d'Affairs” 
alongside, arrival cds on the reverse, with few minor traces of use (creased), fine. (M) 42 b 80,- 

9110• 1910 Printed envelope used registered from Cairo to Budapest, franked by 1pi. ultramarine strip of 
five, 5m. rose-carmine, 1m. brown and 3m. orange pair all tied by Cairo '29.X.10' cds, Reg. label 
alongside, arrival cds and paper seals on the reverse, with few minor traces of use (creased edges), 
good. (M)

34(5), 36, 38, 
41(2) b 80,- 

9111• 1911 Printed ”Papiers d'Affairs” envelope, ”Papiers d'Affairs” crossed out and notes ”Corresp.” in 
m/s, used registered from Cairo to Budapest, franked by 1pi. ultramarine strips of five and four plus 
5m. all tied by Cairo '17.V.11' cds, Reg. label alongside, arrival cds and paper seals on the reverse, 
with traces of use (creased), good. (M) 34(9)+38 b 80,- 

9112• 1912 Printed ”Papiers d'Affairs” envelope used registered from Cairo to Budapest, franked by 2pi. 
orange-brown strip of three and single tied by ”CAIRO/RD4/21.V.12” cds, Reg. label alongside, 
arrival cds and paper seals on the reverse, with few minor traces of use (creased), fine. (M) 42(4) b 90,- 
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P  9113 1916. Picture post card of 'Native Street; Suez' dated' 16th Nov 1916' addressed to-France endorsed 
'Mission B, Parc-Artillery, Suez Camp, Egypt' cancelled. by 'Mission B. / Base de Suez / Le Commd 
De la Base' in blue, sent by French paquebot with octagonal 'Yokohama a Marseille No 2' date 
stamp '22/11' on face. Fine item from the Mission B French Troops on route to Hedjaz. b 380,- 

P  9114 1917. Picture post card of 'Kamsaoue Market' endorsed '3rd Group, 9th Art Afrique Mission, Sectour 
Postal 601' addressed to the 'E.A.F. 18th Corps, SP 152' cancelled by circular 'Mission B/Le 
Vaguemestre/Base de Suez' in violet with octagonal 'Yokohama a Marseille No 7' date stamp '4th 
Jan 1' (Salles 2024). Scarce item from Mission B in Egypt and Saudi Arabia. b 240,- 

9115• 1922/23, two covers with 15 C. frankings from ”SAIYIGA ZENAB” or ”CAIRO” to Kinsen/Korea, each 
on reverse transit Port-Said and arrival Kinsen. b 80,- 

P  9116 1923, attractive franking (silght imperfections) on registered cover from ”SHEPHEARDS HOTEL 
CAIRO 16.XI.23” to Hellerup/Copenhagen/Denmark with arrival mark 28.11.23 on reverse. Early 
date of use for the 2m. grey-black, Michel and Miga name the 6 Dec 1923 as first day of use.

57 (2),, 67, 
70/72 (2), 73, 
83 (2) b 200,- 

9117• 1968: Special vignette ”Great Bitter Lake Assoc./5.VI.67-5.VI.68/First Anniversary Suez Canal 
Postage 1/6d.” used on airmail envelope from Port Tewfik to Sweden, with special h/s ”Mailed on 
board m/s ”Killara” (Damanhour Shipping Agency)”, cancelled by meter stamp and with Göteborg 
arrival meter stamp, re-directed to Uiken in Sweden, folded cross-wise otherwise fine. b 80,- 

ÄGYPTEN - BESETZUNG VON PALÄSTINA 
P  9118• 1961: Postal Order 50m. bearing Syria 1959 12½p. (three) in combination with pair of 1m. fiscal 

stamp optd. ”Palestine” bilingual plus Egyptian Fiscals 1m. pair on back, postage stamps and 
Egyptian fiscals tied by Cairo c.d.s., Palestine fiscals by ”GAZA/C/3.6.61” c.d.s.

Syria V37(3) + 
Fiscals b 100,- 

9119• 1961: Postal Order 50m. bearing 1960 10m. pair in combination with pair of 1m. fiscal stamp optd. 
”Palestine” bilingual plus Egyptian Fiscals 1m. pair on back, postage stamps and Egyptian fiscals 
tied by Cairo c.d.s., Palestine fiscals by ”GAZA/C/14.2.61” c.d.s.

108(2) + 
Fiscals b 100,- 

P  9120• 1966: Postal Order 100m. bearing 1964 10m. and 20m. in combination with pair of 1m. fiscal 
stamp optd. ”Palestine” in Arabic, postage stamps tied by Cairo c.d.s., fiscals by ”NEW 
GAZA/C/1.2.66” c.d.s.

144+146+Fi-
scals b 100,- 

ÄGYPTEN - GANZSACHEN  
see al so 1 0221

9121• 1899 Postal stationery card 5m. used REGISTERED from Cairo to Stettin, Germany and upgraded 
by 1884 1pi. ultramarine, cancelled ”CAIRE/4.VII.99” cds, Reg. cachet and Stettin '11.7.99' arrival 
cds alongside, slightly creased bottom right corner and lightly toned at right but still fine. A scarce 
registered use of a p/s card. 34 + H&G 3 GA 100,- 

9122• 1918 CRASH MAIL: Postal stationery card 4m. red used from Cairo to Naples, Italia carried by a ship 
that sank and recovered, with Italian handstamps ”NAUFRAGIO” (shipwreck) and ”NON CHIESTA”, 
damed by sea water but A SCARCE POSTAL STATIONERY CARD RECOVERED. H&G 21 GA 140,- 

9123• 1923 Provisional 4m. (overprinted sender part of 4+4m. card for use as single card), uprated King 
Fouad 4m. and 5m. tied by Cairo c.d.s., and addressed to Germany, no message, fine. H&G 28 GA 90,- 

P  9124• 1931 Postal stationery card 'Colossuses of Memnon' 10m. with Arabic inscription changed, unused, 
fresh and very fine. A RARITY OF EGYPTIAN POSTAL STATIONERY. (Abdel-Hadi US$3,000)

Abdel-Hadi 
C34 GA 900,- 

P  9125• 1938: Postal stationery registered envelope 15m. blue used from Zifta to France via Alexandria, 
uprated Young King Farouk 5m., 10m. pair and two pairs of 15m., cancelled ”ZIFTA/TRAFFIC/23.
OC.38” c.d.s., Reg. handstamp and respective transit and arrival datestamps on front or back, fine. GA 100,- 

9126• 1940 Five postal stationery cards King Fouad 13m. each uprated King Farouk 10m. and used from 
Alexandria to Verona, Italy with five different Postal censor marks (squared ”22”, hexagonal, 
octagonal ”35” in red and ”96”, circled ”58”), fine. GA 130,- 

ÄGYPTEN - STEMPEL  
see al so 1 0221

9127• 1894: Boxed datestamp ”BUREAU DES REBUTS/21.11.94/EGYPTE” in red on postal stationery card 
3m. on 5m., uprated 3m. and sent from Alexandria to Germany, and returned with postman's note 
'Addressee left for America', with all respective datestamps, slightly stained. GA 50,- 

ÄGYPTEN - FLUGPOST 
9128 1931, INCOMING MAIL: Germany, 1 M Zeppelin ”Polarfahrt”, single franking on picture postcard 

from FRIEDRICHSHAFEN, 24.7.31, along with red Zeppelin cachet ”POLARFAHRT 1931”, via 
LENINGRAD, 25 VII 31, addressed to Cairo in Egypt. Card with vertical bend and traces of usage, 
stamp in VF condition, expert signed A.Schlegel

Dt.Reich 456, 
Sieger 119 E b 150,- 

ÄGYPTEN - SCHIFFSPOST  
see al so 1 261 1 ,  1 261 2

9129 1905, ITALIAN MARITIME MAIL: Egypt, 2 M green, tied by cds MEMFI / PIROSCAFO POSTALE 
ITALIANO, 23.MAR 05, single franking on picture postcard from Port-Tewfik addressed to Vienna in 
Austria. Unusual acceptance of Egyptian stamps by an Italian Sea Post Office. VF condition Egypt 37 b 80,- 
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9130 1908, ITALIAN MARITIME MAIL: Egypt, 2 x 2 M green, tied by cds DOM ENICO BALDUINO / PIROSCAFO 
POSTALE ITALIANO, 25.AGO 08, multiple franking on picture postcard addressed to Cleveland USA. 
Unusual acceptance of Egyptian stamps by an Italian Sea Post Office. F/VF condition 37 (2) b 80,- 

9131 1925, ”VAPORE D'ALESSANDRIA”, double-line handstamp, applied during transit on entry in Trieste 
Italy, indicating the place of departure of two covers from Alexandria in Egypt with single franking 15 
M blue resp. 3 x 5 M red-brown 'King Fuad I', each addressed to Austria. Both envelopes with minor 
traces of usage in F/VF condition. 86 (3), 88 b 120,- 

ÄGYPTEN - BESONDERHEITEN  
see al so 6283 ,  9 3 02

9132• 1900 (ca.?), two Revenue Stamps ¼ Millieme in grey-green and red 'DOUANES EGYPTIENNES / 
SERVICE DES TABACS' from different users on thin ungummed paper, scarce pair revenues (2) (*)  60,- 

9133 1906, Germany 3 Pfg. and 5 Pfg. on cover from Frankfurt 23.12.06 (flap missing) to EGYPT with 
Shepheards Hotel + Cataract Hotel, Aswan + COOKS Travelservice postmark. Sent to a married 
couple in Shepheard´s Hotel at Cairo with a hotel arrival mark of 30.12.06 and forwarded ”c/o 
Cook &Son” with a company postmark of the COOKS Post Office Cairo 30.12.06 to Aswan, on 
reverse different transit marks inclusive an arrival mark of the Cataract Hotel at ASSOUAN 31.12.06 
. Unusual combination from Germany with two different hotel postmarks.   
1906, Germania 3 Pfg. Und 5 Pfg. Auf Brief von Frankfurt 23.12.06 (Rueckklappe fehlend) nach 
Aegypten, mit Stempeln von Shepheards Hotel + Cataract Hotel, Aswan + COOKS Travelservice. 
Gesandt an ein Ehepaar im Shepherds Hotel Cairo mit Ankunftstempel 30.12.06 und weitergeleitet 
c/o Cook&Son mit enstsprechendem Poststempel nach Aswan, dort mit Stempel 31.12.06 des 
Cataract Hotel versehen Ungeweohnliche Kombination. 

Germany 
84-85 b 80,- 

ÄTHIOPIEN  
see al so 81 1 6,  9 69 4

P 9134 1902, Djibouti 10c. on 25c. black/blue, vertical strip of three and vertical pair on registered cover 
from ”DIRRE-DAOUA 23.1....” to Düsseldorf/Germany without arrival mark, postal wear/faults. Djibouti 33 (5) b ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  9135 1902, 1 Guerche ultramarine overprinted at top ”Ethiopie” postal stationery card with additonally 
ethiopian franking and French Somali Cost 10 c. red-brow/green - which was necessary for 
international mail to Europe before Etiopia was adopted to the UPU - fine postal stike ”ADIS ABEBA”, 
the Somali stamp with blue strike ”Cote des Somalis francaises 11 Jun 02”. This card was personally 
written by the famous Mister Michel a born Swiss who was postmaster in Harar, sent to Friéder, 
Berne. Blue HARAR strike and Octagonal Ship post cds. ”LA REUNION A MARSELLE 13 JUN 1902” 
and receiver from BERNE. A rare postal history piece from the early time of Ethiopia, vf GA 500,- 

P  9137 1931, 1st airplane of Ethiopian Government 2g. ultramarine IMPERFORATE block of ten from lower 
right corner, MNH and scarce, unlisted in Michel (Yvert PA12nd, € 3.250,-- +) 170 var. (10) **   250,- 

9138 1931, Railway bridge over Hawasch ¼g. olive-brown IMPERFORATE block of ten from lower right 
corner, MNH and scarce, unlisted in Michel (Yvert 200a, € 2.500,-- +) 177 var. (10) **   220,- 

9139 1934, Avis de Reception, 1g. orange and 2g. ultramarine on bilingual receipt form for a registered 
letter from Arada to ”ADDIS ABEBA 25.VIII 34”. (M) 179/80 b 160,- 

P  9140 1943, War Memorial overprints, complete set of five values in top marginal plate block of four, mint 
never hinged. 207/11 (4) **   500,- 

9141 1943, War Memorial overprints, complete set of five values, mint never hinged. 207/11 **   160,- 
9142• 1994 ”UNFPA 25th Anniversary” and ”African Develop. Bank” sets of four each of top marginal 

”Simien Fox” stamps overprinted in blue or black, respectively, very fine mint never hinged. A scarce 
pair of sets, and rarely offered. (SG 1616-19, 1623-26)   
1994 ”25 Jahre UNFPA” sowie ”25 Jahre Afrikanische Entwicklungsbank”, je als kompletter Satz 
von vier Marken vom Oberrand mit Abb. ”Abessinischer Fuchs (canis simensis)”, mit blauem bzw. 
schwarzem Aufdruck, tadellos postfrisch. Ein seltenes Satzpaar! 1509-16 **   200,- 

AITUTAKI  
see al so 851 6,  8563 ,  8883

9143• 1913/1928, three covers incl. two registered to England, 1 with Manuscript AITUTAKI C. I. on label 
and one normal letter to Australia b 80,- 

P  9143A 1914, six surcharges, nearly cpl. set tied ”AITUTAKI JA 21 14” to registered cover via ”COOK ISLANDS 
2 AP 14” and ”LONDON 26 MY 14” to Nuremberg/Germany w same day arrival. On reverse also 
large seal ”GENERAL POST OFFICE / AITUTAKI / NEW ZEALAND”. SG b 80,- 

ALGERIEN  
see al so 9 3 9 4,  1 061 8

P 9144 1875 Cover to Lyon, France franked by French 1871 Ceres 25c. blue tied by straight-liner 
”ATTAFS”, ”BM” in oval alongside, Alger, Marseille and Lyon datestamps on the reverse. 
Envelope opened a little bit roughly but still good appearance. A SCARCE CANCELLATION.

France 51 
(Ceres 60C) b ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

9145 1876, complete folded letter franked with french stamp 25 C blue from BONE to Geneve/Switzerland 
with swiss handstamp ”T” and red handwritten tax ”24” b 130,- 

L ot
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9146• 1924/1938, lot of seven exploded booklets: 10c. Pasteur ”credit industriel” (Maury 1), 25c. 
Semeuse ”Vouvray-Coins Gommes” (refers to Maury 2), 30c. Semeuse ”Draps de Lit-L'Aigle” (refers 
to Maury 6), 10c. Rue de la Casbah ”Nos Loisirs” (Maury 7), 40c. Mosque ”Nos Loisirs” (Maury 9C), 
50c. Mosque ”Reine des Montres” (Maury 13 B), 65c. Rue de la Casbah (Maury 20). (M) **   250,- 

P  9146A 1938, Centenary of the city Philippeville, complete set of five as epreuve de luxe.                               147/151 proofs **   100,- 
P 9147• 1950, Inauguration of Abd el-Kader Monument in Cacherou, group of six epreuve d‘artiste/

stage proofs of various occurrences/colours, each with signature, incl. a partially handdrawn 
design. Extremely rare, most probably unique! Maury refers to 287 refers to 296 (*)  ϭ.ϭϬϬ͕Ͳ 

9148 1950s (approx). International Reply Coupon 35 Francs (London type) in an unused block of 4. 
Luxury quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 250,- 

P  9149 1952, January. International Reply Coupon 40 Francs (London type) in an unused block of 4. Luxury 
quality. Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 200,- 

P  9150 1962, french definitives with red instead of black overprints, mint never hinged and signed. Not 
listed in Michel. 378/382 var. **   100,- 

9151 1963, April. International Reply Coupon 0,70 NF (London type) in an unused block of 4. Luxury 
quality. Collector's items from archives! VERY RARE! (T) I.R.C. (4) GA 250,- 

ALGERIEN - PORTOMARKEN 
P  9152 1962, Overprints, three sets: two different handstamps in better types (”ETAT ALGERIEN” and ”E.A. 

ROCHER NOIR”) and inverted machine overprint (1fr. crease), mint never hinged.
49/53 (2), 
54/58 K **   140,- 

ANGOLA  
see al so 7775,  7789 ,  83 24,  8576,  8688,  89 42,  9 01 0,  9 044

9153 2003, Whales complete set of two (Bryde's whale and Heaviside dolphin) in vertical IMPERFORATE 
pairs from right or left margins and the imperf. miniature sheet (Ordinary Pilote whale and Bryde's 
whale), mint never hinged and scarce

1708/09 (2) + 
Bl. 106 var. **   120,- 

P  9154 2003, Domestic eagles complete IMPERFORATE set of four from different margins and the imperf. 
miniature sheet, mint never hinged and scarce

1715/18+Bl. 
108 var. **   120,- 

9155 2004, Summer Olympics Athens complete IMPERFORATE set of four (basketball, handball, volleyball 
and running) from upper or lower margins, mint never hinged and scarce 1728/31 var. **   80,- 

9156 2004, Locomotives complete IMPERFORATE set of three (Mocamedes and Benguela railway 
locomotives) from upper or lower margins, mint never hinged and scarce 1736/38 var. **   60,- 

9157 2004, Fire Brigade complete IMPERFORATE set of three (different cars and firefighter) from upper 
margins with plate numbers and colour bars and the imperf. miniature sheet, mint never hinged 
and scarce

1739/41+Bl. 
111 var. **   120,- 

9158 2004, 100th Anniversary of International Football Association (FIFA) in a vertical IMPERFORATE 
strip of three from right margin, mint never hinged and scarce 1742 var. (3) **   60,- 

9159 2004, Christmas complete set of two in a horizontal IMPERFORATE gutter block of four with different 
stamps at left or right and margin at bottom with imprint 'BDT International Security Printing Ltd.', 
mint never hinged and scarce

1743/44 var. 
(2) **   120,- 

9160 2004, WWF 'Angolan colobus' (Colobus Angolensis) two complete sets of four in an IMPERFORATE 
se-tenant block of eight, mint never hinged and scarce

1745/48 var. 
(2) **   160,- 

ANGUILLA 
9161 2005, Dogs complete set of four in vertical or horizontal IMPERFORATE pairs, mint never hinged and 

scarce!
1181/84 var. 
(2) **   100,- 

9162 2008, Historical Architecture complete IMPERFORATE set of eight, mint never hinged and scarce! 1211/18 var. **   100,- 

ANTIGUA  
see al so 771 9 ,  7721 ,  7727,  7762,  7773 ,  7777,  779 6,  779 7,  79 3 7,  

79 49 ,  801 7,  8052,  8054,  8071 ,  8075,  81 1 8,  81 28,  849 1 ,  8549 ,  8554,  8577,  8578,  
8581 ,  8584,  8684,  8685,  8686,  8857,  8858,  8859 ,  8860,  9 01 9 ,  9 020,  9 024,  9 03 1 ,  9 03 2,  9 03 8

P  9163 1851, Complete entire letter sent from ”ANTIQUA DE 16 1851” to London with arrival 8.1.52, there 
uprated with QV 1 d. red on bluish (small on two sides, otherwise wide margins) and forwarded to 
Dover with b/s blue arrival ”DOVER JA 10 1852”. One of the earliest Antiqua covers with a stamp 
and superb exhibition item! GB 3 I b 500,- 

9164 2004, Royal Wedding of Prince Felipe de Borbon and Letizia Ortiz complete IMPERFORATE set of six 
from left margins, mint never hinged and scarce! 4079/84 var. **   90,- 

9165 2004, Royal Wedding of Prince Felipe de Borbon and Letizia Ortiz complete IMPERFORATE sheetlet 
with six stamps, mint never hinged and scarce! (M)

4085/90 KB 
var. **   90,- 

9166 2004, Royal Wedding of Prince Felipe de Borbon and Letizia Ortiz complete set of six IMPERFORATE 
miniature sheets, mint never hinged and scarce! Bl. 591/96 var. **   160,- 

9167 2004, International Year of Peace set of three showing 'dove of peace' in an IMPERFORATE sheetlet 
with margins around, mint never hinged and scarce!

4141/43 KB 
var. **   50,- 
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9168 2004, 60th Anniversary of D-Day complete IMPERFORATE set of four with printed labels at bottom, 
mint never hinged and scarce! 4144/47 var. **   60,- 

9169 2004, 60th Anniversary of D-Day complete set of two IMPERFORATE sheetlets with four stamps 
each, mint never hinged and scarce!

4148/55 KB 
var. **   130,- 

9170 2004, 100th Anniversary of World Baseball Series complete set of four in perf. and IMPERFORATE 
sheetlets, mint never hinged and scarce!

4175/78 KB 
+ var. **   60,- 

9171 2005, 60th Anniversary of the end of WWII in Europa complete set of four in perf. and IMPERFORATE 
sheetlets, mint never hinged and scarce!

4249/52 KB 
+ var. **   60,- 

9172 2005, 60th Anniversary of the end of WWII in Asia complete set of four in perf. and IMPERFORATE 
sheetlets, mint never hinged and scarce!

4253/56 KB 
+ var. **   60,- 

9173 2005, Basketball players of North American League (NBA) complete set of five in horizontal 
IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce!

4278/82 var. 
(2) **   160,- 

9174 2006, National Parks of Antigua&Barbuda complete IMPERFORATE set of 11 from right margins 
and the two different imperf. miniature sheets, mint never hinged and scarce!

4308/18+Bl. 
621/22 var. **   240,- 

9175 2006, National Parks in the USA complete set of six in an IMPERFORATE sheetlet and the imperf. 
miniature sheet, mint never hinged and scarce!                                                                           4321/26 KB+Bl. 623 var. **   120,- 

9176 2006, 50 Years Leeward Island Air Transportation (LIAT) complete set of six IMPERFORATE stamps 
from margins showing different airplanes, mint never hinged and scarce! 4369/74 var. **   90,- 

9177 2007, Diamond Wedding Anniversary of QEII. and Prince Philip set of two in an IMPERFORATE sheetlet with six 
stamps (three sets) and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce!            4487/88 KB+Bl. 648 var. **   120,- 

9178 2007, Christmas complete IMPERFORATE set of four from left margins, mint never hinged and 
scarce! 4561/64 var. **   60,- 

9179 2008, Christmas complete IMPERFORATE set of four showing glass windows, mint never hinged and 
scarce! 4627/30 var. **   60,- 

9180 2009, definitive issue $4.00 in an IMPERFORATE gutter block of six from right margin with plate 
numbers '1A', mint never hinged and scarce! 4658 var. (6) **   120,- 

9181 2009, Christmas complete IMPERFORATE set of four from different margins, mint never hinged and 
scarce! 4706/09 var. **   60,- 

9182 2010, Sharks complete IMPERFORATE set of four (Nurse shark, Caribbean reef shark. Tiger shark 
and Whale shark) from left margins, mint never hinged and scarce! 4755/58 var. **   60,- 

9183 2010, Butterflies complete IMPERFORATE set of four (Common buckeye, Red postman, Red admiral 
and Zebra longwing) from left margins, mint never hinged and scarce! 4763/66 var. **   60,- 

9184 2014, Christmas complete IMPERFORATE set of four with paintings from Raphael, mint never 
hinged and scarce! 5181/84 var. **   60,- 

ARGENTINIEN - VORPHILA 
9185• 1857, entire folded small letter with boxed ”GB 1 F. 60 c.” endorsed ”Packet Anglais” to Toulouse/

France. On reverse british ”BUENOS AYRES NO 2 57”, transits ”London DE 12 57”, Paris, french TPO 
and arrival ”TOULOUSE 14 DEC 57”. b 50,- 

P  9186 1861 Incomming Mail: fresh entire letter paid ”FRANCO” with taxation ”1/4” and boxed ”BREMEN 
5 4” sent with red english cds ”LONDON PAID AP 8 61” per steamer to Buenos Ayres, Argentinia. b 350,- 

ARGENTINIEN  
see al so 821 9 ,  1 1 068,  1 1 468

P 9187 • 1862 ‚Coat of Arms‘ 10c. yellow-green with accent, irregular block of 30, mint with large part 
original gum, with some folds between and a diag. crease in first three stamps of 2nd row, 
partially stabilized by hinges, and a few stains, but still A SPECTACULAR MULTIPLE OF FINE 
APPEARANCE, AND TOGETHER WITH THE FAMOUS MULTIPLE OF THE 15c. BLUE (incl. a tête-
bêche) A MAJOR AND KEY ITEM OF ARGENTINA PHILATELY. (Ex Schatzkes collection.)   
1862 ‚Escudo de Armas‘ 10 C. verde amarillo, con acento, bloque irregular de treinta sellos con 
goma original. Algunos pequeños defectos y pliegues reforzados, propios de bloques de este 
tamaño, que no desmerecen la importancia de la pieza. UN ESPECTACULAR MÚLTIPLE DE LA 
APARIENCIA FINA, Y JUNTO CON EL MÚLTIPLE FAMILIAR DEL 15 C. AZUL (incl. un tête-bêche), UNA 
PIEZA PRINCIPAL Y SIGNIFICATIVA DE FILATELIA DE ARGENTINA. (Ex Schatzkes) 6I (3) **/ * 3Ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  9188• 1862 10c. green, with accent, RETOUCHED TYPE, mounted mint with part original gum, with even 
wide margins all round, fresh and fine.   
1862 10c. verde, con acento, TIPO RETOCADO, nuevo con partes de la goma, márgenes grandes y 
color fresco. LUJO. (Kneitschel 8) 6I *    180,- 

P  9189• 1864 'Rivadavia' 5c. brown-rose, 1st issue, variety WATERMARK REVERSED, used and cancelled by 
blue ”OM” in oval of bars, with wide margins around, fine. A SCARCE VARIETY.   
1864 5c. rojo rosa, 1. tirada, FILIGRANA INVERTIDA, grandes márgenes, matasello leve OM en 
azul. PRECIOSO. (Kneitschel 16c) 8 Var. g 500,- 
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P 9190 • 1864 ‚Rivadavia‘ 10c. green, WATERMARK REVERSED, imperforated, clear impression, used 
and cancelled by ”OM” in oval, with complete to huge margins, fresh and fine. A VERY RARE 
VARIETY.   
1864 ‚Rivadavia‘ 10c. verde, FILIGRANA INVERTIDA, sin dentar, matasello OM negativo. PRECIOSO 
y RARO. (Kneitschel 17a) 9 Var. g ϭ.ϭϬϬ͕Ͳ 

P  9191 1864, Rivadvia 15c. blue, fresh colour and normally perforated, single franking on lettersheet 
(slight tear at top) from ”ROSARIO 2 JUL 6..” to Buenos Aires. 13 b 800,- 

P 9192• 1864, 15 c Sharp print blue, first print run without perforation, very nice example with 3 wide 
margins, blue OM postmark, very fresh and attractive, catalogue value US $6,500, low start! 
Certified by RPSL (1927) and Alberto Solari. (T)   
1864, 15 c Azul impresión nitida, primera tirada sin dentar, muy bonito ejmplar con 3 amplios 
márgenes, matasello OM azul, muy fresco y atractivo, valor de catálogo US $6.500, baja base! Con 
certificado de RPSL (1927) y Alberto Solari. (T) GJ 18 g ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 9193• 1867 ‚Rivadavias‘ 5c. light rose, no watermark, 6th printing, IMPERFORATED HORIZONTAL 
PAIR, UNUSED no gum, with small defects at top of right hand stamp which do not detract from 
the extraordinary rarity of it. Mentioned in Kneitschel‘s catalogue as a remarkable piece. IT IS 
PROBABLY THE ONLY MULTIPLE KNOWN OF THIS STAMPS. (Kneitschel 27)   
1867 ‚Rivadavias‘ 5 c. rosa grosella claro, complemento de la 6a tirada SIN DENTAR, pareja 
horizontal. Pequeños defectos que no desmerecen la extraordinaria rareza de la misma. 
Mencionada en Cat. Kneitschel como pieza notable. ES PROBABLEMENTE, EL UNICO MULTIPLO 
CONOCIDO DE ESTE SELLOS. MAGNIFICA. (Kneitschel 27) 

14b (Sc.#15) 
(2) p/ (*) 2.ϴϬϬ͕Ͳ 

P  9194• 1870 Cover from Buenos Aires to Torino, Italy were it arrived without an adhesive (lost during 
carriage?), thus franked by Italian postage due stamp 1l. brown/blue vertical strip of four tied by 
”TORINO/4/GEN/71” cds, octagonal despatch dater ”BUENOS-AYRES/30/(NOV?)/70” alongside, 
arrival postmarks on the reverse. Cover creased at left affecting top stamp, and bottom stamp with 
a corner perf fault at lower left, but still a good and unusual cover - scarce thus. Dr. H. Avi certificate 
(2004)

Italy due 
11 (4) b 400,- 

9195• 1870 'Stampless period': Letter from Buenos Aires to Paris per British s/s ”Douro” via Southampton, 
London and Calais, without adhesives due to the lack of British postage stamps in Buenos Aires at 
that time, bearing the red ”BUENOS-AYRES/PAID/MY 14/70” despatch c.d.s., red ”PD” in oval, red 
London Paid transit dater, Calais transit c.d.s. and red charge mark ”6” corrected to ”8” all on front, 
Paris '15 June 70' arrival datestamp on the reverse, fine. b 220,- 

P 9196 1872 Folded cover sent from Buenos Aires to Bordeaux per steamer ”Senegal” on the Brazil-
France route, franked by French 1862-71 ‚Napoleon‘ 5c. green, 1868 80c. carmine-rose and 
1871 Ceres 15c. brown all tied by ‚Anchor‘ in diamond of dots, with blue sender datestamp (JUL 
30 1872), strikes of octagonal ”BUÉNOS-AYRES PAQ.FR. J. No.3/30 JUIL/72” as well as red 
”BRÉSIL-BORDEAUX/29/AOUT/72” c.d.s. on front, Bordeaux arrival dater on the reverse, fresh 
and fine. AN ATTRACTIVE & SCARCE THREE-COLOUR FRANKING ON A SCARCE COVER. Signed 
‚Calves‘.

France 
19+31+50 b ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

P  9197• 1873 Entire from Buenos Aires to Aniane, France per French steamer ”Rio Grande” via Bordeaux, 
franked by Argentinean 1868 5c. brick-red pair tied by Buenos Aires '27. Dec. 73' c.d.s., and with 
French 'Ceres' 25c. blue block of eight (on front and back) tied by French Maritime ”Anchor in 
diamond of dots” h/s in black, small boxed ”PD” and octagonal ”BUENOS AIRES PAQ. FR. J. 
No.4/27/DEC/73” d/s on front, transit datestamps as well as '29 Jan 74' arrival cds on the reverse. 
The French block of eight affected by the cover fold otherwise fine. A most attractive mixed franking 
on a good Trans-Atlantic cover. Signed by R. Calves.

20(2) + France 
51(8) b 500,- 

P  9198+ 1873 'de Posadas' 60c. black block of four, used with framed ”Correos y Telegrafos” datestamp in 
1888, and 'Saavedra' 90c. blue block of nine used with framed ”Encargado de Distrito” d/s in 
1888. Two fine and attractive multiples used - scarce thus. 24(4) + 25(9) g 100,- 

P 9199• 1873 ‚C. Saavedra‘ 90c. blue, used on printed ”Messenger Service” cover used Buenos Aires 
locally in 1892, additionally franked by 1890 10c., both tied by ”BUENOS AIRES/A/OC 12/92” 
cds. The cover with minor imperfections as short tears at top due to opening but still fine. A 
VERY RARE STAMP USED ON COVER. ONLY THREE EXAMPLES OF THE 90c. ON COVER ARE 
RECORDED BY KNEITSCHEL. AND THIS PHILATELIC BUT ATTRACTIVE COVER IS THE REFERENCE 
ITEM WITH PHOTO IN KNEITSCHEL‘S CATALOGUES.   
1873 ‚C. Saavedra‘ 90c. azul, en sobreimpreso - Agencia de Mensajerías - circulado en Buenos 
Aires el 12 de octubre de 1892 con un sello de 10 c. de la emisión 1890. Sobre algo frágil. SÓLO 
3 PIEZAS DEL 90 c EN SOBRE CONOCIDAS. SOBRE DE REFERENCIA, VER FOTO EN LOS CATÁLOGOS 
DE V. KNEITSCHEL. 

25 (Sc.#26) 
a.o. b ϰ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 9200 1874 Large part of cover sent from Buenos Aires to Bodeaux per steamer ”Geronde”, franked by 
1868 ‚Rivadavia‘ 5c. two pairs and single, tied by ”J” in diamond, IN COMBINATION WITH 
FRENCH 1872 80c. strip of four plus single tied by ‚Anchor‘ in diamond of dots, with blue sender 
oval, red boxed ”PD” and octagonal ”BUÉNOS-AYRES PAQ.FR. J. No.2/11/JUIL/74” d/s 
alongside, Bordeaux ‚5 Aout 74‘ arrival c.d.s. on the reverse. Cover with missing part of back 
and refolded, a horiz. fold affecting two of the 5c., and minor imperfections, but still good 
appearance, and A VERY RARE MIXED FRANKING. Signed by A. Brun.

20(5) + France 
51(5) b ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 
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P 9201 1874 Entire letter sent from Buenos Aires to Aniane, France via Bordeaux and Clermont-Ferrand, 
franked by ‚Rivadavia‘ 10c. green IN COMBINATION WITH FRANCE Ceres 40c. ornage and 80c.
(2) all tied by ‚Anchor‘ in diamond of dots, with ”BUENOS AIRES/11/JUL/1874” c.d.s., red 
boxed ”PD” and octagonal ”BUÉNOS-AYRES PAG.FR. J. No.2/11/JUIL/74” dater alongside, 
transit and Aniane ‚6 Aug 74‘ arrival datestamps on the reverse. One of the French 80c. slightly 
damaged at top but still A FRESH, COLOURFUL AND SCARCE MIXED FRANKING.

21 + France 
35+55(2) b ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

P 9202 1874 Cover from Buenos Aires to Bordeaux per steamer ”Geronde”, franked by 1873 ‚Belgrano‘ 
10c. green on vertical laid paper, tied by ”BUENOS AIRES O.M./10/ABR/74” c.d.s., IN 
COMBINATION WITH FRENCH 1871-72 10c. two pairs and 80c. pair and single tied by ‚Anchor‘ 
in diamond of dots, with sender oval in blue, red boxed ”PD” and octagonal ”BUÉNOS-AYRES 
PAQ.FR. J. No.2” datestamp alongside, par strikes of Bordeaux arrival dater on the reverse, with 
minor imperections but still fine. A MOST ATTRACTIVE AND SCARCE COMBINATION FRANKING.

21y + France 
50(4)+55(3) b ϭ.ϲϬϬ͕Ͳ 

P  9203 1875 Entire letter from Buenos Aires to Voltri, Italy per steamer ”Europa” and via Genova, 
insufficiently franked by 1868 'B. Rivadavia' 5c. tied by ”BUENOS AIRES/JUL/5/1875” double-ring 
datestamp, with sender oval and handstamp ”Da Buenos-Aires/coi Postali Italiani” in black, getting 
Italian 1870 Postage Due stamps 30c. and 60c. on arrival tied by Voltri '3 Aug 75' datestamp, and 
on the reverse with Genova transit dater and Voltri arrival cds, fine, attractive and uncommon.   
1875, 5c. naranja, BUENOS AIRES a VOLTRI (ITALY), fechador BUENOS AIRES y marca ”Da Buenos-
Aires/coi Postali Italiani”, por vapor ”Europa” y sellos de tasa italianos de 30c. y 60c., preciosa y 
rara. 

20 + Italy 
Dues b 300,- 

P 9204 1875 Cover from Buenos Aires to Branne, France ‚Per ”Rio Grande” via Bordeaux‘ (endorsed in 
m/s), franked by ‚M. Belgrano‘ 10c. green IN COMBINATION WITH FRENCH 1871 25c. blue two 
pairs, the 10c. tied by ”BUENOS AIRES O.M./NOV/26/75” c.d.s., the French pairs by ‚Anchor‘ in 
diamond of blue dots handstamp, with red boxed ”PD” and red octagonal ”BUÉNOS-AYRES PAQ.
FR.J. No 6/26/NOV/75” maritime datestamp alongside, Paris transit as well as Branne ‚31 Dec 
75‘ arrival dater on the reverse. One of the French adhesives with a small corner defect 
otherwise fine. A SCARCE MIXED FRANKING ON AN INTERESTING TRANS-ATLANTIC COVER.

21 + France 
51(4) b ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  9205• 1876 Cover from Buenos Aires to Torino, Italy via Genoa by s/s ”Sud America”, franked by 1868 5c. 
vermilion tied by Buenos Aires '5 DIC 1876' cds, with italic handstamp ”Da Buenos Aires/coi Postali 
Italiani”, Italian ”10” and with Italian postage due 1l. brown & blue tied by Torino '31 DIC 76' cds on 
front, transit and arrival datestamps on the reverse.   
1876 Carta de Buenos Aires, del 5 de diciembre de 1876, a Turin, sello Argentina 5c. con fechador 
Buenos Aires OM y marca ”Da Buenos Aires/coi Postali Italiani” acompañante, por Vapor SUD 
AMÉRICA a Génova, con tampón Italiano 10 y sellos Italiano de tasa de 1 Lira con matasello de 
destino. 

20 + Italian 
Due 11 b 300,- 

9206• 1877 Entire used from Buenos Aires to Bordeaux per steamer ”Guadiana” via Southampton, 
franked by 1877 Provisional 8 on 10c. green tied by ”BUENOS AIRES O.M./MAY/1/1877” c.d.s., 
with red Calais transit cds, French tax h/s ”17” (for covers from the Caribbean) and erroneously with 
tax h/s ”T/1-10” on front, London and French Paris-Bordeaux transit datestamps as well as '4 Juin 
77' arrival cds on the reverse. Letter with minor imperfections laterally otherwise fine. 29 b 180,- 

P 9207 • 1878 Registered cover from Buenos Aires to Brussels via Bordeaux and Paris by French packet 
boat s/s ”Niger”, franked by 1873 30c. orange, 1868 10c. green strip of three plus single and 
1877 8c. green rouletted, all tied by ”BUENOS AIRES/8/JUN/1878” cds, boxed Reg. h/s, 
octagonal ”BUENOS-AYRES PAQ. FR. J. No.1/8/.../78” d/s in black and blue Paris transit d/s 
alongside, and on the reverse with Reg. datestamp and Brussels ‚8 JUIL 78‘ arrival cds. Five wax 
seals cut out from cover‘s back otherwise fine. Signed G. Bühler.   
1878 Cubierta certificada con tira 3 y un sello suelta de 10 c. verde, con franqueo complementario 
de 8c. de 1877 y 30 c naranja, inutilizados con fechador Buenos Aires de 8 de junio de 1878, 
transportada por Vapor Fransés ”Níger”, a Bruselas vía Burdeos con tránsito París. Marquilla G. 
Bühler. 23, 31, 21(4) b ϭ.ϲϬϬ͕Ͳ 

P  9208• 1881 Printed commercial envelope used from Buenos Aires to Bordeaux, France by s/s ”Orenoque”, 
franked by 1868 10c. green and two singles of 1873 1c. violet all tied by ”BUENOS AIRES O.M./8/
JUL/(81)” double-ring d/s, red octagonal ”BUENOS AIRES PAQ. FR. J No.3/8/JUIL/81” datestamp 
alongside, Bordeaux '...AUG 81' arrival cds on the reverse. The envelope with lightly creased edges 
but still fine.   
1881: 1c. violeta, dos sellos y 10c. verde en sobre de Buenos Aires a Burdeos, matasello BUENOS 
AIRES O.M., transportada por vapor ORENOQUE y fechador de la linea en rojo. (Kneitschel 33(2) y 37) 18, 21 b 220,- 

P  9209 1888/1892 (ca.), group of 18 imperforated proofs on cardboard, issued design but differing 
colours, in addition a 5c. red Rivadavia (photographic?) essay/proof?

refers to 
63/96 ex (*)  160,- 

P  9210 1898, postcard on the occasion of the presidential election from Buenos Aires via Rio de Janeiro, 
St. Thomas (Danish West Indies) and Barranquilla to Bogota, to Chancellor of the German Embassy, 
scarce and readible cancels, interesting message. Ak 100,- 

9211 1913 commercially local used postal form envelope with black postage paid to the internal tax 
inspektor b 60,- 

9212 1913 commercially used postal form envelope with black postage paid, sent from Mendoza to the 
internal tax inspektor of San Juan b 70,- 
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9212A 1930 (10 Mai) Colourfull franked disaster-envelope with water-damage and postally repaired 
frames, sent by airmail from Buenos Aires to Anvers, Belgium with backside violett ”Accident 
D'Avion. Correspondance recueillies en mer NE PAS TAXER” . As a result of the bad visibility the 
plane touched the ocean-waves near Montevideo and sank. Only one passenger was rescued. e 200,- 

P  9213 1947, April. International Reply Coupon 35 Centavos Papel (London type) in an unused block of 4. 
Luxury quality. Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 200,- 

9214 1948, September. International Reply Coupon 35 Centavos papel (London type) in an unused block 
of 4. Luxury quality. Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 200,- 

P  9215+ 1995 Coil stamp 0.05p., mint never hinged, fresh and fine. Sold only 18 days! (Mi. 550 €) 1 **   100,- 

ARGENTINIEN - FEUERLAND 
9215A 1912, Envelope bearing Argentinia 1 C occre, 3x 2 C brown and 5 C red with violett double cds 

”USHUAIA TERRA DE FUEGO 24 MAY 1912” sent to Nordhausen, Germany b 80,- 

ARGENTINIEN - PROVINZEN: BUENOS AIRES 
P 9216 • 1859, two singles of 1p. blue, blurred impression, used on folded cover from Buenos Aires to 

Paysandú, River Uruguay in Uruguay per ‚Steamer Salto‘, cancelled at arrival with Paysandú 
double oval handstamp in purple. Fresh and fine stamps as a rare multiple franking on this VERY 
RARE COVER of which only two are recorded. 10 (2) b ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

P  9217 1862, liberty head 2 Pesos blue, clear double print in upper part (special around the word 
CORREOS), according to experts are only known three double prints of the blue 2 Pesos (of other 
stamps exist more), according to Kohl handbook there is known one example in the Ferrari 
collection! (Scott 13 var).   
1862, Freiheitskopf 2 Pesos blau, deutlicher Doppeldruck - im oberen Bereich (CORREOS) sehr klar 
erkennbar. Laut Expertenauskunft sind Doppeldrucke der blauen 2 Pesos extrem selten, im Kohl-
Handbuch ist erwähnt ”ein Doppeldruck der No.13 befand sich in der Ferrari-Sammlung”. 13 DD g 340,- 

ARGENTINIEN - GANZSACHEN  
see al so 9 21 3 ,  9 21 4,  9 603 A

9218 1887 Postal stationery envelope 8c. red uprated 1878 'Manuel Belgrano' 16c. green and 1885 
12c. blue, used registered from Buenos Aires to Paris, cancelled by framed ”RECOMMANDE/
Buenos-Aires/31 ENER 87” in black, boxed Registration h/s in violet and red Paris '25 Feb 87' 
arrival cds alongside, Paris Distribution cds in black along with red wax seals on the reverse, fine 
and attractive.   
1887, 8c. rojo rosa, Sobre Entero Postal y franqueo adicional 16c. verde, cortado en lineas y 12c. 
azul ultramar, dentado 12, certificado de BUENOS AIRES a PARIS, matasello fechador 
RECOMMANDE/BUENOS AIRES, en el frente marca de certificado y fechador PARIS en rojo, 
atractiv. (Kneitschel 2a). 

33, 49 + H&G 
B-2a GA 140,- 

9219 1888, Stationery envelope Riva-Davia 10 C with black overpainted motive used with boxed 
”BALCA..E CERTIFICADO No.” to La Plata., backside minor faults, a rare item! H&G B 8 b var GA 90,- 

9220 1888, Stationery envelope Riva-Davia 10 C with watermark(!) and black overpainted motive used 
with double cds ”CERTIFICADOS 90 DISTRITON...SSOFIC 30 ENE ..” to La Plata., a rare item! H&G B 8 c var. GA 130,- 

9221 1892 commercially used preprinted postal stationery envelope 5 Centavos orange with colorless 
embossing under flap, sent by TPO, vertical fold U 12b GA 50,- 

9222 1892 unused postal stationery lettercard 3 Centavos orange without any perforation, inside hinged K 13a GA 60,- 
9223 1892, Stationery letter card Rivadavia 4 C slate green on cream with MISSING PERFORATION and 

cds ”EXPEDITION No 3 LA PLATA 5 JL 96”, very fine locally usage with arrival. H&G A 14 var. GA 90,- 
9224 1898, Two letter cards without stamps ”Conmemorativa de la subita a la presidencia ... Julio A. 

Roca” with and without perforation, both very fine unused. H&G not listed GA 70,- 
P  9225 1898 commercially used and high uprated postal stationery envelope 5 Centavos red on creme, 

sent by registered mail from Buenos Aires to Munich GA 60,- 
9226 1905 commercially local used and nice uprated postal stationery envelope 5 Centavos red on buff, 

very good condition H&G B20 GA 80,- 
P  9227 1906 unused postal stationery envelope 5 Centavos red on white with mirror print on reverse of 

envelope, scarce and rare H&G B23II var. GA 60,- 
P  9228 1913, letter card 5c. carmine uprated by 2c. brown, 5c. orange-red and 12c. blue, registered mail 

from ”LA PLATA 25 SEP 1913” to Tübingen/Germany, on reverse transit mark BUENOS AIRES 26 
SEP 1913 and arrival mark 15 OKT 13, message inside. H&G 22 GA 100,- 

9229 1920, Stationery envelope on private order San Martin 2 C deep-brown on bluish paper (few 
crinkles) with imprint ”JUAN LALOR Consignatario ..” sent registered from ”BUENOS AIRES JUN .. 
1920” to Bolivar and returned to sender with violet single line canc. ”ANULADO” H&G A ?? GA 90,- 

9230 1925 commercially used and uprated postal stationery envelope, sent by registered mail from 
Buenos Aires to Berlin with backside handstamped arrival registration, one stamp corner missed H&G B31 GA 60,- 
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9231 1948/1952. Lot of 2 different Intl. Reply Coupons (London design) each in an unused block of 4: 
one time ”35 centavos papel, issued September 1948”, and one time ”65 centavos papel, issued 
January 1952”. Luxury quality. from archives! (T) GA 400,- 

ARGENTINIEN - BESONDERHEITEN 
P  9232+ ”Gran Expreso Nacional/Servicio official de Encomiendas Postales”: Seven different stamps 

unused, from 10c. to 1p., fine and scarce. Described in the Kneitschel catalogue 1974 (page 85). (*)  100,- 

ASCENSION  
see al so 7464,  801 0

9233 2001. Complete set ”500th anniversary of the discovery of Ascension” (4 values) in IMPERFORATE 
single stamps showing ”Afonso de Albuquerque (c.1460-1515), Portuguese sailor and viceroy in 
India”, ”Portuguese caravel”, ”Historical nautical chart”, and ”Sir George Cockburn (1772-1853), 
English Flotilla Admiral”. Mint, nh. Rare!

842/45 
Imperf. **   70,- 

9234 2006, Greetings stamps complete set of four showing landscapes from Ascension Island in vertical 
IMPERFORATE gutter pairs with different salutations in centre, mint never hinged and scarce! 985/88 var. (2) **   130,- 

9235 2011, Fairy Tales, IMPERFORATE proof se-tenant strip of four, mint never hinged. 1159/62 U **   200,- 
9236 2013, Military Aircraft, IMPERFORATE proof se-tenant strip of twelve with traffic lights and year date 

”2012” at base of design, mint never hinged. (MS) 1194/1205 U **   700,- 
9237 2013, 60th Anniversary of Coronation of QEII complete set of four in two IMPERFORATE gutter pairs 

with different stamps on each side and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce
1206/09+Bl. 
74 var. **   100,- 

NEUSÜDWALES  
see al so 1 01 9 7

P 9238 • 1840 Entire letter sent from Sydney, dated ‚Nov.r 3. 1840‘, to London, bearing GB One Penny 
black from Plate V DI and with enormous margins all round showing portions of five adjoining 
stamps, tied by Maltese Cross in black and ”Bishopgate ...” handstamp, and on the reverse with 
‚12 April 1841‘ receiving datestamp in red. A RARE PENNY BLACK ENTIRE ORIGINATING IN 
AUSTRALIA, with interesting contents regarding the sale of land around Wellington, New Zealand. GB SG 2 b 3.ϬϬϬ͕Ͳ 

9239 1898/1899, six different pictorial stat. postcards 1½d. blue with pictures on reverse 'BROKEN HILL 
SILVER MINES', 'MOSMANS BAY SYDNEY HARBOUR', 'WEEPING ROCK WENTWORTH FALLS', 
'KATOOMBA FALLS', 'HAWKESBURY RIVER BRIDGE' and 'TOWN HALL SYDNEY' all headed 'WITH NEW 
YEAR GREETINGS', commercially used to Germany; England or Austria and one card CTO with oval 
'N.S.W' pmk., small blemishes nevertheless a scarce and attractive group PC 22c (6) GA 90,- 

9240 1907, pictorial stat. postcard Coat of arms 1d. red with divided address side and waterfall view 
'GOVETT'S LEAP' in grey WITHOUT 'Greetings', fine and fresh unused, very scarce type! PC 29b GA 90,- 

9241 1907, pictorial stat. postcard Coat of arms 1d. red with divided address side and view 'HAWKESBURY 
RIVER BRIDGE' in blue WITHOUT 'Greetings', fine and fresh unused, very scarce type! PC 29b GA 90,- 

P  9242 1907, pictorial stat. postcard Coat of arms 1d. red with divided address side and view 'MOSMAN'S 
BAY SYDNEY HARBOUR' in blue WITHOUT 'Greetings', fine and fresh unused, very scarce type! PC 29b GA 90,- 

9243 1907, pictorial stat. postcard Coat of arms 1d. red with divided address side and view 'TOWN HALL 
SYDNEY' in blue WITHOUT 'Greetings', fine and fresh unused, very scarce type! PC 29b GA 90,- 

SÜDAUSTRALIEN 
P  9244• 1877 QV 1s. red-brown showing TOP PERFORATION SHIFTED upwards so that ”ONE SHILLING” at 

top and bottom, used and cancelled by squared datestamp, good/fine. A SPECTACULAR VARIETY. SG 125 Var. g 100,- 
9245• 1890's, Postcard Design Competition postcard-size ESSAY ('Amateur' No. 13) hand-painted in black 

ink on folded perforated card without stamp impression but with Proclamation Gum Tree, Emu and 
Kangaroo at top and shield on reverse endorsed 'Amatuer' at bottom right corner, small blemishes but 
a very unusual and scarce postcard (probably misheaded as the essay was made for a lettercard!) PC essay 250,- 

P  9246• 1890's, Postcard Design Competition postcard-size ESSAY ('Amateur' No. 13) hand-painted in black 
ink on card with stamp impression 1d. with Queen's head and heading with Aboriginal flanked by 
Emu and Koala in centre, endorsed 'Amatuer' at bottom right corner, small blermishes incl. pinholes 
and small thinned in centre nevertheless a scarce essay! PC essay 220,- 

9247• 1890's, Stamp Design Competition three handpainted ESSAYS (each 11 x 29 mm) in black ink on 
yellow card and a pair on white card for ½d. postage stamps ('Amateur' No. 13) showing Aboriginal 
native, Kangaroo and GPO Adelaide, attractive and scarce essays! essays (3) 220,- 

9248• 1890's, Wrapper Design Competition ESSAY ('Amateur' No. 13) of heading of wrapper 'Newspaper 
Only' hand-painted in black ink on paper showing Coat of Arms with Emu and Kangaroo and simplified 
boxed stamp impression 1d. at upper right, minor blermishes, attractive and scarce essay! W essay 180,- 

9249• 1890's, Wrapper Design Competition ESSAY ('Amateur' No. 13) of heading of wrapper 'Newspaper 
Only' hand-painted in black ink on paper showing GPO Adelaide and simplified boxed stamp 
impression 1d. at upper right, affixed label with ms. 'Amatuer' at lower left corner, minor blermishes, 
attractive and scarce essay! W essay 180,- 

9250• 1890's, Wrapper Design Competition ESSAY ('Amateur' No. 13) of heading of wrapper 'Newspaper 
Only' hand-painted in black ink on white paper showing GPO Adelaide flanked by Emu and Kangaroo 
and simplified boxed stamp impression 1d. at upper right, attractive and scarce essay! W essay 180,- 
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P  9251• 1890's, Wrapper Design Competition ESSAY ('Amateur' No. 13) of heading of wrapper 'Newspaper 
Only' hand-painted in black ink on yellow paper showing Kangaroo in centre and boxed stamp 
impression 1d. with blank vignette at upper right, attractive and scarce essay! W essay 180,- 

9252• 1890's, Postcard Design Competition ESSAY ('Amateur' No. 13) of heading of postcard hand-painted 
in black ink on card with stamp impression 1d. with Queen's head and heading with GPO Adelaide, 
minor blermishes at top nevertheless an attractive essay! PC essay 180,- 

9253• 1890's, Postcard Design Competition ESSAY ('Amateur' No. 13) of heading of postcard hand-painted 
in black ink on card with stamp impression 1d. with Queen's head and heading with Coat of Arms 
(incl. Emu and Kangaroo), minor blermishes on reverse at top, attractive and scarce PC essay 180,- 

P  9254• 1890's, Postcard Design Competition postcard-size ESSAY ('Mancunius' No. 18) hand-painted in 
black ink on card with stamp impression 1d. with GPO Adelaide, at left coat of arms and in centre 
the Proclamation Gum Tree, endorsed 'Mancunius' in centre, very scarce essay with excellent 
drawings and one of the most attractive essay for SA postcards, GREAT EXHIBITION ITEM! PC essay 450,- 

9255• 1890's, Wrapper Design Competition ESSAY ('Mancunius' No. 18) of heading of wrapper 'Newspaper 
Only' hand-painted in black ink on card with stamp impression ½d. ship in centre and Tree with two 
Kangaroos at left side, endorsed 'Mancunius' at top, small adh. on reverse but a very fine and 
scarce essay with great drawings! W essay 250,- 

9256• 1890's, Stamp Design Competition handpainted ESSAY (38 x 48 mm) in black ink on thick card for 
a ½d. postage stamp ('Mancunius' No. 18) showing Britannia and Cornucopia of South Australia 
produce surmounted by the Sun with alternative designs for shield and sheef or bales of wool in 
margins endorsed 'Mancunius' at top, very scarce and attractive essay! essay 250,- 

9257• 1890's, Stamp Design Competition three handpainted ESSAYS (each 19 x 23 mm) in pencil together 
on thick card for ½d. postage stamps ('Spero' No. 29) showing Proclamation Gum Tree in two types 
and QV head with coat of arms endorsed at top 'Designs Halfpenny Stamp by 'Spero', scarce and 
attractive essays essays (3) 220,- 

P  9258• 1890's, Postcard Design Competition postcard-size ESSAY ('Spero' No. 29) hand-painted in pencil 
on card with stamp impression 1d. (Proclamation Gum Tree) and Floral at lower left corner, endorsed 
in ink 'Design Post Card by 'Spero', some paper adh. on reverse, attractive and scarce essay! PC essay 250,- 

9259• 1890's, Postcard Design Competition postcard-size ESSAY ('Spero' No. 29) hand-painted in pencil 
on card with stamp impression without denomination (Proclamation Gum Tree) and King William 
Street Adelaide at upper left and Grapes at left, endorsed in ink 'Design Post Card by 'Spero', some 
paper adh. on reverse, attractive and scarce essay! PC essay 250,- 

9260• 1890's, Postcard Design Competition postcard-size ESSAY ('Spero' No. 29) hand-painted in pencil on 
card with stamp impression 1d. (Queen's head) and Floral with Cattle/Horse at lower left corner, 
endorsed in ink 'Design Post Card by 'Spero', some paper adh. on reverse, attractive and scarce essay! PC essay 250,- 

9261• 1890's, Postcard Design Competition postcard-size ESSAY ('Spero' No. 29) hand-painted in pencil 
on card with stamp impression 1d. (Queen's head) and 'Cattle and Horse at left', endorsed in ink 
'Design Post Card by 'Spero', some paper adh. on reverse, attractive and scarce essay! PC essay 250,- 

9262• 1890's, Postcard Design Competition postcard-size ESSAY ('Spero' No. 29) hand-painted in pencil 
on card with stamp impression 1d. (Proclamation Gum Tree) and 'Cattle and Horse at left' with coat 
of arms in centre below curced 'South Australia' and around with Bamboo Border, endorsed in ink 
'Design Post Card by 'Spero', some paper adh. on reverse, attractive and scarce essay! PC essay 250,- 

9263• 1890's, Postcard Design Competition postcard-size ESSAY ('Spero' No. 29) hand-painted in pencil 
on card with stamp impression 1d. (Aboriginal mother with child in rural scene) and curved heading 
'South Australia', endorsed in ink 'Design Post Card by 'Spero', some paper adh. on reverse, 
attractive and scarce essay! PC essay 250,- 

P  9264• 1890's, Postcard Design Competition postcard-size ESSAY ('Spero' No. 29) hand-painted in pencil 
on card with stamp impression 1d. (King William Street Adelaide) and under heading 'Post Card' the 
coat of arms, endorsed in ink 'Design Post Card by 'Spero', some paper adh. on reverse, attractive 
and scarce essay! PC essay 250,- 

9265• 1890's, Wrapper Design Competition ESSAY ('Spero' No. 29) of heading of wrapper 'Newspaper 
Only' hand-painted in pencil on card with stamp impression 1d. (Proclamation Gum Tree) and Coat 
of Arms in centre beside, endorsed in ink 'Newspaper Wrapper by 'Spero' at top, small adh. on 
reverse, attractive and scarce essay! W essay 220,- 

9266• 1890's, Wrapper Design Competition ESSAY ('Spero' No. 29) of heading of wrapper 'Newspaper 
Only' hand-painted in pencil on card with stamp impression 1d. (King William Street Adelaide) and 
Floral design at left, endorsed in ink 'Newspaper Wrapper by 'Spero' at top, small adh. on both sides 
nevertheless an attractive and scarce essay! W essay 220,- 

9267• 1890's, Wrapper Design Competition ESSAY ('Spero' No. 29) of heading of wrapper 'Newspaper 
Only' hand-painted in pencil on card with stamp impression 1d. (King William Street Adelaide), 
endorsed in ink 'Newspaper Wrapper by 'Spero' at top, small adh. on reverse, attractive and scarce 
essay! W essay 220,- 

9268• 1890's, Wrapper Design Competition ESSAY ('Native' No. 30) of heading of wrapper 'Newspaper 
Only' hand-painted in sepia ink on paper showing Coat of Arms and Emu but without stamp 
impression, endorsed 'Native' and 'Wrapper' in ink at bottom and pencilled Port Elliot' at upper right, 
minor blermishes on reverse, attractive and scarce essay! W essay 220,- 
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9269• 1890's, Postcard Design Competition postcard-size ESSAY ('Native' No. 30) hand-painted in sepia 
ink on thick paper without stamp impression but with Floral Cart Cartouche showing Sturts Desert 
Pea and in centre part of Coat of Arms, endorsed 'Native' at bottom left corner, hinged and some 
paper affixed to reverse nevertheless an attractive and scarce essay! PC essay 350,- 

P  9270• 1890's, Stamp Design Competition handpainted ESSAY (40 x 46 mm) in sepia ink on card for a 1d. 
postage stamp ('Native' No. 30) composite design showing Waterfall and Cockatoos etc. endorsed 
'Native' at foot, minor toning and hinged on reverse nevertheless an attractive and scarce essay essay 180,- 

9271• 1890's, Stamp Design Competition handpainted ESSAY (39 x 46 mm) in sepia ink on card for a 1d. 
postage stamp ('Native' No. 30) composite design showing Adelaide GPO and Flowers in centre and 
four corners surrounded by filgree work endorsed 'Native' at foot, minor toning and hinged on 
reverse nevertheless an attractive and scarce essay essay 180,- 

9272• 1890's, Stamp Design Competition handpainted ESSAY (46 x 37 mm) in sepia ink on thin card for a 
½d. postage stamp ('Native' No. 30) showing Proclamation Gum Tree surrounded by Flowers and 
Fruits endorsed 'Native' at foot, minor toning nevertheless an attractive and scarce essay essay 180,- 

9273• 1890's, Stamp Design Competition handpainted ESSAY (46 x 40 mm) in sepia ink on thin card for 
a 1d. postage stamp ('Native' No. 30) showing Coastal Scene endorsed 'Native' at foot, minor toning 
and hinged on reverse nevertheless an attractive and scarce essay essay 180,- 

9274• 1890's, Stamp Design Competition handpainted ESSAY (40 x 46 mm) in sepia ink on thin card for 
a ½d. postage stamp ('Native' No. 30) showing Pararualonga Creek endorsed 'Native' and 
'Overlooking Paralualonga Creek' at foot, minor toning nevertheless an attractive and scarce essay essay 180,- 

P  9275• 1890's, Stamp Design Competition handpainted ESSAY (42 x 49 mm) in blue ink on thick paper for 
a ½d. postage stamp ('Youngster' No. 36) showing Proclamation Gum Tree with fancy borders, piece 
of paper affixed on reverse, attractive and scarce essay essay 180,- 

9276• 1890's, Stamp Design Competition handpainted ESSAY (28 x 32 mm) in blue ink on thick paper for 
a ½d. postage stamp ('Youngster' No. 36) showing Kangaroo above Proclamatio Gum Tree endorsed 
'Youngster' at foot, attractive and scarce essay essay 180,- 

9277• 1890's, Stamp Design Competition four Contemporary Photographic ESSAYS (17 x 22 mm) mounted 
on cards with ½d. showing 'Proclamation Gum Tree' and 'Paralualonga Creek' or 1d. showing 
'Waterfall with Fruits' and 'Adelaide GPO', attractive and scarce essays essays (4) 180,- 

TASMANIEN  
see al so 6529

P  9278 1834, prephilatelic letter from Hobart to Edinburgh, on reverse wax seal and red frame cancel 
”INDIA LETTER/REAL”, two red date cancels of 1836, traces of ageing, folded item. b 120,- 

9279 1835, prephilatelic letter from Hobart via Guam to Edinburgh, on reverse intact wax seal and frame 
cancel ”INDIA LETTER/PLYMOUTH”, traces of ageing, folded item. b 100,- 

TASMANIEN - GANZSACHEN 
P  9280• 1909 (19.7.), PTPO stat. envelope QV 2d. blue-green for A.G. Webster & Son 'PLANET JR.' with 

illustrated coloured advertising on both sides used from Hobart to Chicago/USA with tax marking 
'10 / CTMS / T' on front but not taxed on arrival, some marginal blemishes and creases/wrinkles at 
right nevertheless a scarce and attractive envelope! E ptpo GA 150,- 

VICTORIA 
P  9281• 1850, folded entire bearing 'Half Length' horiz. pair 1d. dull red good used with two butterfly '29' 

pmks. and oval 'PORT FAIRY / (crown) / DE 7/1850 /N.S.W.' pmk. addressed to Melbourne with fine 
arrival pmk. 'MELBOURNE / (crown) / DE-9/1850 / PORT PHILLIP' both on reverse, some usual 
folds nevertheless an attractive and scarce entire! SG. 8a (2) b 200,- 

P  9282• 1850, Half Length 2d. grey with good margins around (slightly thinned top right) with very fine BLUE 
butterfly '36' pmk. of LAKE WALLACE (rated RRRR), attractive and scarce SG. 10 g 100,- 

P  9283• 1851/1857 (ca.), Half Lengths six stamps (4 x 2d. incl. a horiz. pair and 2 x 3d.) incl. different 
shades with some faults but all with fine to very fine butterfly pmks. incl. '1' of Melbourne (2), '15' of 
Geelong, '31' on pair of The Grange and '37' of Melbourne and additional an early NSW stamp with 
Victorian butterfly pmk. but number not visible, nice study group! ex SG. 13/31 g 200,- 

P  9284• 1855, folded stampless entire with light red 'DANDENONG / (crown) / JY*2/1855 / VICTORIA' pmk. 
addressed to Postal Inspector at Post Office Melbourne with red butterfly '48' pmk. on front (used at 
GPO Melbourne as arrival postmark between May and December 1855) and additional black oval 
'MELBOURNE / B / JY*2/85 / VICTORIA' arrival pmk. on reverse, vertical fold with inside repair with 
tape nevertheless a rare entire with only a few of the red butterfly pmks. known to exist! b 400,- 

P  9285 1870, small cover bearing 2d, 4d an 6d 1867/1870 issue tied by large ”217”numeral canc 
(Strathloddon) to Locarno/Switzerland. Slight patina, some perf imperfections, lower flap missing. 
Nevertheless a nice item. SG ex 155/166 b 100,- 

P  9286• 1890, QV 1d. brown-orange PTPO stat. envelope with enclosed 32pp booklet with advertisments for 
different companies, a most unusual postal stationery item, in which a crescent-shape was cut from 
the face of the envelope & the booklet was inserted with the pages folded so that when the 
embossing was impressed across the hole, parts of the embossing fell on each of the folded pages, 
the envelope could not therefore be used without the booklet, some blemishes/toning on the 
envelope but the booklet in good to fine condition, unusual and very scarce! H&G KB 20 GA 300,- 
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9287• 1895 (13.11.), Havelock/Fosters stat. postcard QV 1d dark blue written in Brunswick and used 
within Melbourne with long message on reverse side, minor blemishes but an unusual and scarce 
commercial usage Stieg P 18 GA 60,- 

WESTAUSTRALIEN - DIENSTMARKEN 
9288 1909, 2 P yellow with PERFIN ”OS” tied by circle cancel on registered letter of service used in 

SUBIACO with frame postmark ”UNCLAIMED”, on reverse violet oval handstamp ”DEAD LETTER 
OFFICE/C.P.O. PERTH W.A.” 63 b 100,- 

AUSTRALIEN  
see al so 5772,  1 2452

P  9289 1913/1915, Kangaroos 4d. orange 1st wmk. and 9d. violet 2nd wmk., mint lightly hinged, SG. £ 
300 (BW 15, 25, AU$ 625) SG. 6, 27 *    60,- 

9290 1940, KGVI 3d, a horizontal strip-3 tied ”GPO SYDNEY AIR FEB 13 1940” to air mail cover to Medan/
Sumatra, Netherlands Indies, australian and DEI doubl-ecnsorship. b 100,- 

P  9291 1940, 5d ram tied ”SYDNEY 21 NOV 1940” to real photo ppc ”Martin Place, Sydney NSW” by air 
mail to Tasikmalaja/Java, Dutch East Indies with australian two-line violet and DEI red censormarks, 
inc. currency censor. Ak 100,- 

P  9292 1948, August. International Reply Coupon 7d (London type) in an unused block of 4. Luxury quality. 
Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 200,- 

9293 1948, September. International Reply Coupon 7d (London type) in an unused block of 4. Luxury 
quality. Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 200,- 

9294 1950, April. International Reply Coupon 1 S (London type) in an unused block of 4. Luxury quality. 
Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 200,- 

9295 1953, May. International Reply Coupon 1 $ (London type) in an unused block of 4. Luxury quality. 
Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 200,- 

9296 1959, May. International Reply Coupon 1 s 3 d (London type) in an unused block of 4. Luxury 
quality. Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 200,- 

AUSTRALIEN - PORTOMARKEN 
P  9297 1903, Postage Due 3d. green with wmk. 'Crown over A', mint hinged and fresh colour (pencil number 

on gum), rare and underrated stamp! SG. £ 700 SG. D 48 *    140,- 

AUSTRALIEN - GANZSACHEN  
see al so 9 29 2,  9 29 3 ,  9 29 4,  9 29 5,  9 29 6

9298 1923, four different postcards KGV 1½d. emerald-green and 1½d. brown both with and without 
footnote all surcharged 'ONE PENNY', unused with some blemishes (P 57 partly discoloured etc.), 
the two cards without footnote with printed advertisment for 'H. Jones & Co. Ltd.' on reverse, rare 
quartet! BW AU$ 2.800 P 57/60 GA 250,- 

9299 1941. International Reply Coupon 6d (London type) in an unused block of 4. Issued Juni 1941. 
Luxury quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 350,- 

9300• 1942, airmail lettercard with printed 'POSTAGE / PAID / 1s' in red circle, sizes 1 (ca. 120 x 95 mm 
within frame) and 2 (ca. 132x83 mm within frame), unused mint (ex J. Kasper Collection).

AASC X1.11, 
X1.12 GA/ e G eb ot

9301 1948/1953. Lot of 2 different Intl. Reply Coupons (London type) each in an unused block of 4: one 
time ”7d, issued September 1948”, and one time ”$1, issued May 1953”. Luxury quality. Collector's 
items from archives! (T) GA 400,- 

AUSTRALIEN - BESONDERHEITEN  
see al so 6284

9302 1915, Military Forces in Egypt, cover with cds AUSTRALIAN BASE / DETAILS P.O., 5-XII-15, on reverse 
cds CAIRO, 5.XII.15, addressed to Vancouver, on arrival a Canada 2 C carmine KGV stamp applied 
for accounting purposes. Very unusual and scarce field post cover, illustrated in Smith on page 611, 
F/VF condition. Canada SG 203 b 80,- 

BAHAMAS  
see al so 7848,  7851 ,  7853 ,  7854,  7855,  7856,  7857,  7858,  7859 ,  

7860,  7861 ,  7862,  7863 ,  7864,  7868,  7869 ,  79 01 ,  8004,  801 0,  8023 ,  8024,  
8025,  8026,  809 9 ,  83 79 ,  8609 ,  8854,  8855,  89 26,  89 27,  89 28,  89 29 ,  89 3 0,  89 3 1 ,  89 3 2,  89 3 3

P  9303 1908, ½d green tied ”TOBAGO AP 4 8” to unsealed envelope endorsed ”Printed Matter” to Malang/
Java, Dutch East Indies w. May 21 arrival, May 22 fwd. to Batavia and finally to ”BUITENZORG 24 5 
1908”. Unusual destination. b 150,- 

P  9304 1938, Definitives KGVI, £1 deep grey-green and black, fresh colour and well perforated, bearing 
clear and centric strike of c.d.s. ”NASSAU 15 SEP 38” (first day). SG 157 g 100,- 

9305 1965 unused aerogram 8d green and blue colours are omitted (Queens head and Bahamas + 
value), sailboats only, very rare (M) H&G 4a GA 170,- 

9306 2004. Complete set ”200 Years Royal Horticultural Society (RHS)” (4 values) in IMPERFORATE 
blocks of 4 showing ”Cattleya”, ”Hibiskus”, ”Canna” and ”Thunbergia”. Mint, NH. Rare!

1179/82 (4) 
Imperf. **   200,- 
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9307 2004, 200 Years Royal Horticultural Society (flowers) complete IMPERFORATE set of four (Cattleya, 
Hibiscus, Canna and Thunbergia) from upper margins, mint never hinged and scarce 1179/82 var. **   80,- 

P  9308 2004, Lighthouses complete set of five (Elbow Reef, Great Stirrup, Great Isaac, Hole in the Wall and 
Hog Island) in horizontal IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce

1183/87 var. 
(2) **   130,- 

9309 2004. Complete set ”Bahamas Lighthouses (I)” in IMPERFORATE single stamps showing ”Elbow 
Reef (1864)”, ”Great Stirrup (1863)”, ”Great Isaac (1859)”, ”Hole in the Wall (1836)” and ”Hog 
Island (1817)”. Mint, NH. Rare!

1183/87 
Imperf. **   70,- 

9310 2004, Children's Junkanoo Festival (Christmas) complete set of six in horizontal or vertical 
IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce

1192/97 var. 
(2) **   240,- 

9311 2004, Lighthouses complete set of five (Bird Rock, Castle Island, San Salvador, Great Inagua and 
Cay Lobos) in horizontal IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce

1228/32 var. 
(2) **   200,- 

9312 2005, Bush Medicine Plants complete IMPERFORATE set of four (Aloe, Red Stopper, Blue Flower 
and Bay Lavender) from right or left margins, mint never hinged and scarce 1204/07 var. **   80,- 

P  9313 2005, 25th Anniversary of Bahamas Defence Force complete set of four (HMBS Abaco, HMBS 
Bahamas, different troop members etc.) in vertical IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce

1208/11 var. 
(2) **   160,- 

9314 2005, Bahamas-Key West Connection (paintings from Alton Roland Lowe) complete set of four in 
vertical or horizontal IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce

1220/23 var. 
(2) **   160,- 

9315 2005, 50th Anniversary of First Europa-CEPT stamps complete IMPERFORATE set of four from lower 
margins and the imperf. miniature sheet with margins around and colour bars at top, mint never 
hinged and scarce

1224/27+Bl. 
105 var. **   160,- 

9316 2005, 30th Anniversary of the College of The Bahamas IMPERFORATE miniature sheet with margins 
around, mint never hinged and scarce Bl. 106 var. **   60,- 

9317 2008. Complete set ”Butterflies” (6 values) in IMPERFORATE single stamps showing ”Heliconius 
charitonius”, ”Dryas julia carteri”, ”Phoebis sennae”, ”Danaus gilippus berenice”, ”Urbanus 
proteus” and ”Dione vanillae”. Mint, NH. Rare!

1311/16 
Imperf. **   80,- 

BARBADOS  
see al so 6421 ,  7866,  8465,  8466,  8467,  8468,  8469 ,  8470,  8471 ,  

8472,  8473 ,  8474,  861 2,  861 3 ,  8662,  8681 ,  8682,  8847,  8848,  9 048
9318 ca. 1850 stampless cash paid cover from Barbados to Grenada, on reverse cancel Barbados and 

some pencil notes, nevertheless a nice and rare item b 130,- 
P  9319 1873, Britannia 5s. dull rose with wmk. Small Star (sideways) three stamps with minor shades all 

good to fine used with minor blemishes and one stamp signed Diena, scarce trio! SG. £ 900 SG. 64 (3) g 100,- 
9320 1994. Complete definitives set ”Ships” (14 values; without year) in IMPERFORATE single stamps 

showing different ships (sailing ship, warships etc) from various centuries. Mint, NH. Rare!
856 I / 869 I 
Imperf. **   170,- 

9321 2005, Butterflies complete IMPERFORATE set of four (Anartia jatrophae, Ascia monuste, Historis 
odius and Hypolimnas misippus) and the imperf. miniature sheet (Danaus plexippus) with margins 
around, mint never hinged and scarce!

190/93+Bl. 
45 var. **   90,- 

9322 2005, Lizard 'Barbados anole (Anolis extremus)' complete IMPERFORATE set of four, mint never 
hinged and scarce! 1115/18 var. **   60,- 

9323 2006, WWF 'Queen Triggerfish (Balistes vetula)' complete IMPERFORATE set of four, mint never 
hinged and scarce! 1119/22 var. **   60,- 

9324 2006, 100 years department store 'Cave Shepherd' in Bridgetown complete set of four in vertical 
IMPERFORATE gutter pairs with plate numbers '1B', mint never hinged and scarce!

1127/30 var. 
(2) **   130,- 

9325 2006, 175th Anniversary of the Enfranchisement of free coloured and black Barbadians complete 
set of four in horizontal IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce!

1131/34 var. 
(2) **   130,- 

9326 2007, Cricket World Cup complete set of three in horiz. or vertical IMPERFORATE pairs and the 
imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce!

1135/37 (2) + 
Bl. 46 var. **   120,- 

9327 2007, Bicentenary of Abolition of the Slave Trade Act complete set of four in vertical or horizontal 
IMPERFORATE gutter pairs with logo in gutters 'BPS Barbados Postal Service' and additional the 
imperf. miniature sheet with margins around, mint never hinged and scarce!

1139/42 (2) + 
Bl. 47 var. **   160,- 

9328 2008, Algae complete IMPERFORATE set of four, mint never hinged and scarce! 1152/55 var. **   60,- 
9329 2008. IMPERFORATE vertical gutter block of 3 horizontal pairs for the 10c value of the ALGAE series 

showing ”Padina Gymnospora”. Besides some color dots there is also the BPS emblem in the gutter. 
Mint, NH. UNIQUE.

1152 (6) 
Imperf. **   130,- 

9330 2008. IMPERFORATE vertical gutter block of 3 horizontal pairs for the 50c value of the ALGAE series 
showing ”Ulva Lactuca”. Besides some color dots there is also the BPS emblem in the gutter. Mint, 
NH. UNIQUE.

1153 (6) 
Imperf. **   130,- 

9331 2008. IMPERFORATE vertical gutter block of 3 horizontal pairs for the $1.75 value of the ALGAE 
series showing ”Sargassum Platycarpum”. Besides some color dots there is also the BPS emblem 
in the gutter. Mint, NH. UNIQUE.

1154 (6) 
Imperf. **   130,- 

9332 2008. IMPERFORATE vertical gutter block of 3 horizontal pairs for the $2 value of the ALGAE series 
showing ”Udotea Conglutinata”. Besides some color dots there is also the BPS emblem in the 
gutter. Mint, NH. UNIQUE.

1155 (6) 
Imperf. **   130,- 
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9333 2010, Sailing complete IMPERFORATE set of five showing different boats and scenes, mint never 
hinged and scarce! 1178/82 var. **   80,- 

BELGISCH-KONGO - KONGO-STAAT - PAKETMARKEN 
P  9334 1889, King Leopold II. 5fr. lilac with black boxed handstamp 'COLIS POSTAUX / Fr 3.50' fine used 

with BOMA (17/JAN/1895) cds., scarce stamp! Mi. € 550,-- (COB CP4, € 540,--) 3a g 100,- 

BELGISCH-KONGO 
9335 1892, stationery card 10 C. tied ”LUKUNGU / POSTES” to Boma w. blue arrival of 16 march 1892 

on reverse. H&G 5 GA 140,- 
P  9336• 1892 Postal stationery double card 15+10c. used from Bassok (dated inside 5/1 97) to Berlin, 

Germany, cancelled by indistinct ”...VILLE” c.d.s. in blue, Leopoldville, Boma and Lisbon transit 
datestamps as well as Berlin '18.3.97' arrival c.d.s. alongside, fine. H&G 15 GA 180,- 

9337• 1892 Sender part of postal stationery 15+10c. double card used from Matadi to Germany 'per 
steamer ”Ville de Maceio” in 1897, cancelled by Matadi '2 JAN 97' c.d.s. in blue, Boma and Banana 
transit datestamps in blue, Anvers transit dater and München '3 FEB 97' arrival c.d.s. in black 
alongside, slightly stained but a scarce sender card and an interesting peice of Belgian Congo 
postal history. H&G 15 GA 70,- 

9338• 1908 Postal stationery double card 10+10c. brown/green, surcharged ”CONGO BELGE”, used from 
Leopoldville to Rudolfstadt, Germany via Southampton, uprated by 'Palm' 15c., cancelled by 
Leopoldville '(22) NOV 1909' c.d.s., with few brownish stains otherwise fine. H&G 25 GA 70,- 

9339• 1908 Postal stationery double card 10+10c., overprinted ”CONGO BELGE”, used REGISTERED from 
Banana to Germany, uprated 10c. and 15c. adhesives, cancelled ”BANANA/30/MARS/10-
11/1911” c.d.s., boxed handstamp ”Recommandé” alongside, fine. H&G 26 GA 90,- 

9340• 1910 Sender part of 5 on 15c.+5 on 15c. double card, written onboard S.S. ”Flandre”, dated 16-8-
1911, addressed to Boma and re-directed to Stanleyville, cancelled by BASOKO '18.8.11' c.d.s., 
arrived Boma on 6th Sept. (arrival c.d.s.), handstamped boxed ”BOMA CARTE INCOM...EYE”, and 
sent to Stanleyville via Leopoldville (resp. datestamps), few light stains, good. An unusual mail. H&G 31 GA 70,- 

9341• 1910 Postal stationery card 10 on 15c. orange used from a small place (sender's note on back) to 
Oostende, Belgium and posted at Popokabaka on 1st Feb. 1911, with Matadi and another transit 
datestamp as well as Oostende '29.III.11' arrival c.d.s., fine. H&G 35 GA 90,- 

9342• 1912, two different pictorial stat. postcards with palm tree 5c. green (pict. 56 - Kitobola Irrigation 
des rizieres. Le canal principal) and 10c. red (pict. 70 - Kisantu Recolte du riz), fine unused pair P 65/66 GA 60,- 

P  9343 1917, Belgian Congo, Indian Expedition Force: Indian stationery card QV 1 Anna carmine overprinted 
”I.E.F.” written from Mwanza 18th March 1917 cncelled cds ”POSTES MILIAIRE 18 3 1917” adressed 
to the wife of General Dupond, Paris routed via Kisumi (25.3.) and Mombasa (19.3.) on frontside. A 
superb exhibition item with only three cards known! GA 700,- 

9344 1922, 10 C red picture psc (Leopoldville - Les Bassins) with triple surcharge ”15” + ”15” + ”30”, 
used from Elisabethville, 16.VI.22, to Brussels in Belgium. Fine condition. Scarce! GA 100,- 

9345 1922, 10 C red picture psc (Types Bangala) with double surcharge ”15” besides ”30”, used from 
Elisabethville to Gouy-lez-Pieton in Belgium, and 10 C red picture psc (Lomami River) with double 
surcharge ”15” besides ”30”, used from Elisabethville to Brussels in Belgium, both cards in fine 
conditon. GA 90,- 

P 9346 1935, 50th Anniversary of Congo State, 0.50fr. to 5fr., complete set in IMPERFORATE right 
marginal gutter blocks of four, unmounted mint. COB 185/91 (Yvert 19.000 €++) 157/63 U (4) **   ϭ.ϰϬϬ͕Ͳ 

P  9347+ 1947 International Reply Coupon (I.R.C.) 5fr. for Belgian Congo, Type London, printed by Benziger & 
Co., Einsiedeln, Switzerland, BLOCK OF FOUR, fine unused. (M) GA 300,- 

9348 1950/1953. Lot of 2 different Intl. Reply Coupons (London type) each in an unused block of 4: one 
time ”Fr. 5, issued March 1950”, and one time ”Fr. 6, issued January 1953”. Luxury quality. 
Collector's items from archives! (T) GA 500,- 

9349 1955, Royal Visit, complete set of eight values and corresponding Ruanda Urundi issue, each 
IMPERFORATED with lower margin (with column number), unmounted mint.

322/29, Ruan-
da 152/55 B **   160,- 

9350 1958. International Reply Coupon Fr. 7.- (London type) in an unused block of 4. Issued December 
1958. Luxury quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 350,- 

BELGISCH-KONGO - PORTOMARKEN 
P  9351 1887, 5fr. lilac with INVERTED blue overprint, fresh colour and well perforated, neatly cancelled 

”BOMA 26...87”, signed. Certificate Royal Belgian Philatelic Society (1937) and Pascal Scheller 
(2019). COB CP1-Cu1. Ex Ferrari. 1 K g 500,- 

P  9352 1889, 3.50fr. on 5fr. violet, blue boxed overpint, horizontal pair, right stamp with INVERTED 
overprint, fresh colour and well perforated, mint original gum with hinge, signatures. Certificate 
Pascal Scheller (2019). COB CP4+CP4-Cu1, not listed as a tête-bêche pair. Stated to be unique, ex 
Ferrari. 3 b + 3 b K *    800,- 
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BELIZE  
see al so 789 8,  8676,  8708,  8820,  8821 ,  9 043

P  9353 1996, Definitives 'Insects' (beetles, butterfly, wasp and others) complete set of twelve in vertical 
IMPERFORATE pairs, mint never hinged and very scarce!

1134/45 II 
var. (2) **   500,- 

9354 2001, Christmas 'Orchids' complete set of four (Sobralia fragrans, Encyclia cordigera, Maxillaria 
fulgens and Epidendrum nocturnum) in vertical IMPERFORATE pairs from lower margins with imprint 
'BDT International Security Printing Ltd.', mint never hinged and scarce

1250/53 var. 
(2) **   160,- 

9355 2004, Whale Shark (Rhincodon typus) complete set of four in vertical IMPERFORATE pairs from 
upper margins, mint never hinged and scarce

1279/82 var. 
(2) **   160,- 

9356 2004, WWF 'Central American Woolly Opossum' (Caluromys derbianus) complete IMPERFORATE set 
of four from right margins, mint never hinged and scarce 1285/88 var. **   80,- 

9357 2005, Death of Pope John Paul II. $1 in an IMPERFORATE block of four with margins on three sides, 
mint never hinged and scarce 1290 var. (4) **   80,- 

9358 2005, Definitive issue 'Ecology and Cultural Heritage' part set of 11 (missing the 10c. from complete 
set) IMPERFORATE from right or left margins, mint never hinged and scarce

ex 1291/1302 
var. **   200,- 

9359 2007, Modern Art complete IMPERFORATE set of six (paintings and sculptures) from different 
margins, mint never hinged and scarce 1315/20 var. **   120,- 

9360 2012, Diamond Jubilee of QEII complete set of six in an IMPERFORATE sheetlet with colour bars at 
left and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce

1332/37 KB + 
Bl. 103 var. **   170,- 

9361 2015, Centenary of the Salvation Army in Belize complete set of two in vertical or horizontal 
IMPERFORATE pairs from upper right corners, mint never hinged and scarce

1348/49 var. 
(2) **   80,- 

BENIN 
P  9362 1892 unused postal stationery lettercard 15 C blue on grey with inverted surcharge ”BENIN”, rare K 1 GA 60,- 

BERMUDA-INSELN  
see al so 8002,  803 4,  8780,  9 042

9363 1941 'Grape Bay' 2½d. pale blue & sepia-black, two complete sheets of 60 plus part sheet of 32, all 
with printer's inscr. on foot, mint never hinged. Accompanied by original shipping letter of the Phil. 
Branch, G.P.O., Bermuda for 152 stamps 2½d. to an addressee in New York. (SG from £988) (M) SG 113a (152) **   80,- 

9364 1945, unused and unfolded albino letter sheet, with signed declaration of authenticity of the buyer, 
who acquired this item himself at the post office in 1946, a normal item added for comparison, 
extremely rare! (M) H&G F 1 var. GA 150,- 

9365 2006, 80th birthday of QEII complete set of four in vertical IMPERFORATE pairs, mint never hinged 
and scarce! 912/15 var. (2) **   130,- 

BETSCHUANALAND 
P  9366• 1885-87 Complete set of eight Cape definitives optd. ”British/Bechuanaland”, three watermarked 

Crown CC/CA (½d., 3d., 4d.), Wmk Anchor else, 1d., 2d. and 1s. used, others mounted mint with 
more or less toned gum, good to fine. (SG about £600) SG 1-8 */ g 100,- 

P  9367 1886, CoGH (seated 'Hope') 1s. green with wmk. Anchor optd. 'British Bechuanaland', mint hinged 
and scarce, SG. £ 375 SG. 8 *    70,- 

P  9368 1888, QV £1 lilac/black with wmk. Two Orbs (sideways), mint hinged and slight corner crease at 
bottom right, scarce stamp! SG. £ 900 SG. 20 *    140,- 

P  9369 1888, QV 2d. on 2d. lilac/black and 1s. on 1s. green/black, mint hinged and scarce! SG. £ 315 SG. 23, 28 *    60,- 
9370 1901 (27.8.), registered letter CoGH QV 4d. blue uprated with QV 2d. grey-green/carmine both with 

opt. 'BECHUANALAND / PROTECTORATE' commercially used from FRANCESTOWN to Mafeking/Cape 
Colony with poor arrival pmk. on reverse, small blemishes SG. 62, RE 6 GA 100,- 

BOLIVIEN  
see al so 8623

P  9371 1867, Condor 10 C. chocolatebrown with blue postmark of COROCORO, large margins all around, 
good quality, (Scott 4).   
1867, Kondor 10 C. schokoladenbraun, blauer Poststempel von COROCORO, allseits breitrandiges 
dekoratives Liebhaberstück. 2 c g 80,- 

P  9372 1868, Condor 50 C. bluewith black postmark, full margins all around, signed. (Scott 6).   
1868, Kondor 50 C. blau, allseits breitrandig mit schwarzem Poststempel, signiert. 6 g 130,- 

P  9373 1901, Politician 2c. green 'Eliodoro Camacho' block of eight with punch holes and red opt. 
SPECIMEN, mint never hinged and scarce 67 var. (8) **   100,- 

9374 1935, President Mariano Baptista 15c. violet block of four with punch holes and red opt. SPECIMEN 
(American Bank Note Company), mint never hinged and scarce 229 var. (4) **   50,- 

9375 1935, definitive issue 'Landscape of Bolivia' 30c. carmine and 40c. orange in blocks of four with 
punch holes and red opt. SPECIMEN (American Bank Note Company), mint never hinged and scarce 239/40 var. (4) **   100,- 
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BOLIVIEN - STEMPELMARKEN  
see al so 7743

9376 1918, Revenue stamps 'Allegory' two different blocks of four incl. 2c. carmine and 5c. black-brown 
with punch holes and blue or red opt. SPECIMEN, mint never hinged and scarce revenues **   100,- 

9377 1920 (ca.), Revenue stamps 'Allegory' seven different stamps incl. 1bol. brown, 2bol. orange, 10bol. 
blue (three types), 20bol. olive-green and 40bol. carmine all with black centre all with punch holes 
and red or blue opt. SPECIMEN incl. different types, mint never hinged and scarce revenues **   100,- 

BOTSWANA  
see al so 809 5,  8403

P  9378 2005, Pigeons, IMPERFORATE proof se-tenant strip of four with pictured selvedge, mint never 
hinged. (M) 821/24 U **   280,- 

BRASILIEN  
see al so 81 87,  9 655,  9 828,  1 0622,  1 0777,  1 1 9 24

P  9379 1843, 30r. black, fresh colour and wide margins all around, clearly oblit. by C.DO SERRO postmark, 
few slight insignificant imperfections. Opinion Juchert BPP. 1 g 150,- 

P  9380 1843, 60r. black ”Olhos de Boi”, fresh colour, wide margins all round, lightly cancelled by ”CORREIO 
G...” datestamp, with a light brownish patch on lower right corner but still fine. 2 g 100,- 

P  9381 1843, 60r. black, fresh colour and full to wide margins all around, oblit. by faint strike of boxed 
postmark, some wrinkling. Opinion Juchert BPP. 2 g 80,- 

P  9382 1843, 90r. black, fresh colour and wide margins all around, clearly oblit. by red c.d.s. ”MARANHAO”, 
slight repair. Opinion Juchert BPP. 3 g 300,- 

P  9383 1844/1846, Inclinados 10r. horizontal pair and single copy 90r. on reverse of wrapper addressed 
to Cachoeira, all fresh colours and close to full margins, oblit. by illegible red postmark, one value 
10r. and 90r. were torn when opening the wrapper, a 3rd 10r. stamp was removed from the strip. 
Certificate Sismondo. RHM 4, 7D. 4 (2), 7 b 150,- 

P 9384• 1849-50 ‚Verticais‘ 30r. black BLOCK OF FOUR used on folded address sheet to France in 1870, 
tied by segmented cork cancel, Rio de Janeiro ‚5th June 1870‘ despatch c.d.s., red 
”INSUFFICIENTE” in oval h/s and blue French maritime datestamp ”BRÈSIL BORDEAUX/27 
JUIN 70” plus French tax h/s ”16” on front, Paris transit and Lyon ‚28 Juin 70‘ arrival datestamps 
on the reverse. The block of four of fresh colour and good margins, a short tear at top left of top 
left stamp, the top right und bottom stamps with light creases, but nevertheless an attractive 
and rare franking. Phil. Found. certificate. 13 (Scott 23)(4) b ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  9385 1866, Pedro 100r. bluish green, vertical strip of three (one stamp tear), unobliterated on ship letter 
”Jeniers” to Chester/USA with New York receiver 23.7. alongside, some postal wear as to be 
expected. 27 (3) b 150,- 

P  9386 1870, PD-Letter franked with strip of four of 20 R brown and 200 R black Emperor Pedro sent from 
Paranybuna via Rio de Janeiro and Calais (TPO) to Castellane France, with mute dotted cancel, 
cover with traces of ageing, rare. 24 (4), 28 b 250,- 

P  9387 1873, Dom Pedro 20r. brown-purple, 100r. green and 200r. black, attractive franking on cover from 
”RIO DE JANEIRO 14 JUN 73” to Paris with blue transit mark ”BRESIL 8 JUIL 73 CALAIS”, some 
toning and roughly opened backflap. 24, 27, 28 b 120,- 

P  9388 1875, 10 R. red (3 inc. pair), 100 R. green and 500 R. orange canc. grid on cover endorsed ”per 
Steamer 'Boyne' ” from Rio de Janeiro (””RIO DE JANEIRO 23 JUL 74” ties 100 R.) to Bordeaux/
France.Boxed vermilion ”P.D.”. French transits of Calais (blue), TPO Paris to Bordeaux and 15 Aug. 
arrival. Backflap torn and slight creases. Rare franking, ex-Forbes. 23 (3), 27, 29 b/ p 180,- 

9388A 1866, Pedro II 100 R green on folded letter with rare single-line canc. ”Yta-6-12-1867” sent to Rio 
de Janeiro. 27 b 100,- 

P  9389 1876 'Dom Pedro' 50r. blue on bluish paper (PAPEL AZULADO), pin-perf, fine used. 32 Var. g 80,- 
9390• 1878-79, 300 r. bister imperf block of eight on white wove paper, vertical crease at left, very fine 

and fresh intensive color, a classic rarity
Sc 75 var, 
Meyer 44SP12 (*)  400,- 

9391• 1878-79, 700 r. red-brown imperf block of eight on white wove paper, very fine and fresh intensive 
color, a classic rarity!

Sc 76 var, 
Meyer 45SP12 (*)  400,- 

P  9392 1879-81, Dom Pedro 1000 Reis ten color trial proofs in different colors, imperf on thick paper, no 
gum, few spots, fine group Proofs (*)  220,- 

P  9393 1879, Avis de Reception, Dom Pedro 100r. green single franking at correct rate on receipt form for 
a registered letter from Rio de Janeiro 3.9.79 to Le Havre/France with French railway mark 24.9.79 
alongside (slight postal wear). The receipt of the letter was not acknowledged (blank reverse side), 
presumably refused and returned. Very early item! 42 b 300,- 

P  9394 1896/1897, Mail to Philippeville/Algeria, two French stationeries used as form and bearing 
frankings 1894 definitives, card 14.8.96 and registered cover 6.12.96 with five transit and arrival 
marks on reverse.

103, 105, 107, 
109 (2) GA 100,- 
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9395 1906, Pan-American Congress, 100r. and 200r., blocks of four, fresh colours, well perforated, 
unmounted mint without gum toning (two lower stamps 200r. hinge remnants), very rare in that 
quality. RHM C-5/6, 9200,- BRL (2013) 161/62 (4) **/ * 250,- 

9396 1906, Definitives 50r. gree ”Pedro Alvares Cabral”, complete booklet ”1$300” comprising four 
panes with six stamps each, mint with some gum irregularities, some imperfections. Rarely seen! 165 booklet *    100,- 

9397 1906, Definitives 100r. rose ”Eduardo Wandenkolk”, complete booklet ”2$500” comprising four 
panes with six stamps each (one pane is loose), mint with some gum irregularities, frontcover some 
imperfections. Rarely seen! 166 booklet *    150,- 

9398 1906, Definitives 200r. blue ”Deodoro da Fonseca”, complete booklet ”4$900” comprising four 
panes with six stamps each, mint with some gum irregularities, backcover some slight imperfections. 
Rarely seen! 167 booklet *    100,- 

9399 1906/1915, Personalities and Allegory six different stamps with punch holes and SPECIMEN 
overprints in different types incl. 100reis rose 'Wandenkolk' (4 diff.), 200reis ultramarine 'Fonseca' 
and 2.000reis green 'Allegory', mint never hinged and scarce

166, 174+182 
var. **   80,- 

9400• 1926/30, to Korea: two registered covers from Pernambuco (endorsed ”Pelo ALMANZORRA”) resp. 
Rio de Janeiro with transits of New York and Kobe to Kimchon/Korea; uprated stationery wrapper 
50 R. to Chunchon/Korea. Three items. b/ GA 80,- 

P 9401 1931, SELO DE ”CONTRIBUICAO CIVICA”, 5 Reis blue, together with Brazil 200 Reis rose-red 
definitive and 1000 Reis orange-brown airmail stamp (Scott C21), mixed franking on airmail 
cover from RIO DE JANEIRO, 9.III.31, to Porto Alegre, on reverse arrival mark SYNDICATO 
CONDOR LTD / PORTO ALEGRE, 11 MAR.31. UNIQUE combination franking of Syndicato Condor 
with Civic Contribution stamp. Great Rarity of Brazilian Philately! e 3.ϱϬϬ͕Ͳ 

9402 1931, airmail overprint issue 500 r. on 50 r. blue and black and 200 r. on 5000 r. brown and black 
plus postage stamp 700 r. violet, tied by airmail cancel ”RIO BRANCO CORR. AEREO 30.1.” to 
registered cover with cachet ”Correio Aéreo Linhas C.G.A.” to Florianopolis with arrival mark, toned 
(Michel 279, 276) A7, A 3 (2) b G eb ot

9403 1937, 150th Anniversary of US constitution, imperforated pair, mint never hinged, signed, perf. 
marginal pair for comparison enclosed. 479 U **   70,- 

9404 1941, 5000 R blue and 400 R blue on airmal letter from Barra do Pirai (Rio) ”Via Italia” to Germany, 
on reverse german strip ”OKW” censor ship, cover with small tier on right 306, 526 b 60,- 

P  9405 1948, November. International Reply Coupon 2 Cruzeiros (London type) in an unused block of 4. 
Luxury quality. Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 200,- 

9406 1953, July. International Reply Coupon 2 Cruzeiros (London type) in an unused block of 4. Luxury 
quality. Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 200,- 

9407 1961, November. International Reply Coupon 30 Cruzeiros (London type) in an unused block of 4. 
Luxury quality. Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 200,- 

BRASILIEN - AUTOMATENMARKEN 
9408 1979, 15 Sep, UPU Congress, 0.20cr. lilac mint never hinged and 2.50cr. lilac on piece with first day 

cancellation. 1 (2) **/ d 60,- 

BRASILIEN - TELEGRAFENMARKEN 
P 9409 1873, Telegrapho Do Interior, 500 Reis vermilion with very rare wmk ”Lacroix Frères”, mint 

ungummed, XF condition. Great Rarity of Brazilian Telegraph Stamps! RHM T 9 A (*)  3.ϬϬϬ͕Ͳ 

BRASILIEN - PRIVATFLUGMARKEN ZEPPELIN 
P  9410 1930, Zeppelin, South America flight, special envelope franked with semi-official stamps of Zeppelin 

issue, cancelled with ”SYNDICATO CONDOR RIO DE JANEIRO 24. MAI 30” and postmark of Recife, 
sent via Friedrichshafen to Paris, water stains, rare. ZP 1/3 b 250,- 

9411 1930, Overprints ”Graf Zeppelin U.S.A.”, 5000r.-20000r., complete set of three values, mint never 
hinged (few slight imperfections). Zp.4/6 **   160,- 

BRASILIEN - GANZSACHEN  
see al so 9 405,  9 406,  9 407

9412 1883, Two rare formuar letter-cards with adhesive stamps (applied by post office): 1881, 50 R blue 
(Michel No. 49) on cream and on bluish paper, both cards very fine unused.

H&G A 1b, 1c / 
CBP 3, 4 GA 120,- 

P  9413 1883, Two rare formuar letter-cards with adhesive stamps (applied by post office): 1884, 100 R 
pale lilac, head with vertically lined backround (Michel No. 54) and 1882, 200 R brownish-rose 
(Michel No. A52), both cards very fine unused.

H&G A 1d,1e / 
CBP 6,7 GA 200,- 

9414 1884, Two letter cards 200 R green on greenish in different types (frame perforations 11 and 12½) 
both very fine used to Laibach, Austria and Cetigne, Montenegro. H&G A 12, 12a GA 100,- 

9414A 1867, Stationery envelope 200 R black uprated 2x 100 R rose-violett sent registered from 
”PERMAMBUCO 28 FEB 1891” to Leipzig, Germany with arrival 16.3., in addition a 1889 stationery 
card 40 R blue uprated 2x 20 R light-green sent from Rio de Janeiro 16.7.89 to Allersberg, Germany 
with arrival 6.11.89 ,

H&G B 2, 
H&G 12 GA 80,- 
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9415 1890, card 40r. blue uprated by 50r. commercially used with full message, written at ”SOROCABA 
14.12.1890”, addressed to New York with Sao Paulo and Rio de Janeiro transit marks 16.12. and 
New York receiver 16.1. alongside. H&G 12; Mi. 60 GA 60,- 

9415A 1894, Stationery envelope 300 R deep-blue, die I, uprated 100 R carmine/black sent registered via 
S.Paulo and and Rio de Janeiro with french ship to Frankfurt, Germany with arrival 4.9.97 and 
German transit R-label ”Vom Auslande über Bahnpost Nr.12” H&G B 14 b GA 80,- 

9416 1894, Letter card 100 R red/black sent via ”RIO DE JANEIRO 8 DEZ 96” to Teplitz, Austria, there 
uprated with due stamp 5 H and arrival ”TEPLITZ 23 12 96” H&G 32 a I GA 60,- 

9417 1917, Stationery letter card ”CARTA PNEUMATICA” 300 Reis with violet imprint ”Reparticao Geral 
dos Telegraphos-500 Reis” in 84x7 mm (Type 1) and signature imprint on backside, a very rare item 
in superb unused condition! H&G L 3 GA 220,- 

P  9418 1917, Stationery letter card ”CARTA PNEUMATICA” 300 Reis with violet imprint ”Reparticao Geral 
dos Teelgraphos-500 Reis” in 84x7 mm (Type 1) and INVERTED signature imprint on backside, a 
very rare item in superb unused condition! H&G L 3 var. GA 250,- 

9419 1920: 100 r, postal stationery envelope, Type II without return address lines on reverse, PROOF or 
TRIAL PRINT in black showing a black flat print on the nomally embossed and colourless ”Liberty” 
vignette taken without the counterpart die in place. Certificate Brian Moorhouse (2016): ”An 
interesting and very striking stationery proof that ... has not been previously recorded in literature”!

H&G 25 / RHM 
EN69 GA 500,- 

9420 1927, Stationery advertising letter 40 Reis ”Hill Rowland Servicio Brandao, Goulart &Cie.”, a very 
rare unused item in superb fresh condition, with this advertising lot listed in Higgins&Gage! H&G K A 1 GA 180,- 

9421 1931, Two letter cards 100 R orange on buff, both different uprated and sent from Rio de Janeiro 
or San Paulo to Germany H&G 42 GA 60,- 

P  9422 1931, Letter card with reduced rate ”200” on 300 R red uprated 200 R, 300 R and 700 on back 
sent registered from ”CARRES DO PORTO 20 XI 35” to München, Germany with arrivals. H&G A 49 GA 80,- 

9423 1948, Rare registered stationery envelope 1,00 CRS blue on transparent glassine paper, very fine 
unused. H&G C 10 GA 80,- 

BRASILIEN - BESONDERHEITEN  
see al so 5767

9424• 1898, Revenue Stamp 20reis violet 'IMPOSTO DO PHOSPHORO' (matches) block of 24 from upper 
left corner with imprint 'IMPRENSA NACIONAL 1898' on ungummed paper, small blemishes on 
three stamps and in margins revenues (24) (*)  100,- 

9425 1907, Revenue stamps 'ESTADO DE MINAS GERAIS' four different stamps (Allegory) with 200reis 
orange, 1000reis green, 2000 reis deep-red and 5000reis blue all with punch holes and red opt. 
SPECIMEN in two types (American Bank Note Company), mint never hinged and scarce revenues **   60,- 

9426 1915 (ca.), Revenue stamps 'ESTADO DE MINAS GERAIS' 400reis red-orange 'Carentiro' and 
1.000reis violet 'Ottoni' each in rouletted blocks of six with punch holes and red opt. SPECIMEN 
(American Bank Note Company), mint never hinged and scarce revenues **   120,- 

9427 1915 (ca.), Revenue stamps 'ESTADO DA BAHIA' 2.000reis orange-red and 5.000reis orange in 
rouletted blocks of four with red opt. SPECIMEN (American Bank Note Company), mint never hinged 
and scarce revenues **   100,- 

9428 1915 (ca.), Revenue stamps 'ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL' 100reis red-orange horiz. strip/5 with 
blue opt. SPECIMEN and punch holes, and the 5.000reis dark-brown rouletted horiz. strip/3 with red 
opt. SPECIMEN and punch holes (American Bank Note Company), mint never hinged and scarce revenues **   100,- 

P  9429 1915, Revenue stamps 'DISTRICTO FEDERAL' 300reis dark blue (coat of arms) block of eight with 
punch holes and red opt. SPECIMEN (American Bank Note Company), mint never hinged and scarce revenues **   100,- 

9430 1915 (ca.), Revenue stamps 'ESTADO DE MINAS' 10reis dark green (sailing ship and locomotive) 
rouletted vertical strip of three from lower margin with punch holes and red opt. SPECIMEN 
(American Bank Note Company), mint never hinged and scarce revenues **   60,- 

9431• 1920 (ca.), Revenue Stamps 'THESOURO DO ESTADO DO PARA' nine different stamps from 100reis 
blue to 50.000reis violet all with punch hole and additional another 2.000reis red with diagonal 
opt. 'WATERLOW & SONS LTD. / SPECIMEN', mint never hinged and scarce revenues (10) **   100,- 

P  9432 1950 (ca.), ”INDIAN”, unaccepted design in pen and ink on heavy paper, signet by the artist Ludwig 
Hesshaimer, for a stamp showing an Indian chief full headdress, Hesshaimer was responsible for 
the design of stamps in Liechtenstein, Iceland, Austria, Hungary and Colombia, fantastic and unique 
exhibition item! b 180,- 

BRITISCH-GUYANA 
P  9433 1960, two unused airgrams 12 cents light brown and black on light blue paper, one all brown 

missing and the other all black missing, scarce pair! H&G F13 GA 150,- 

BRITISCH-GUYANA - GANZSACHEN 
P  9434 1893/1911, two commercially used stationeries: card 2c. on 3c. rose from ”FELLOWSHIP B.GUIANA 

AP 5 93” to New York with arrival mark 18.4.93 alongside (full message on reverse); envelope 2c. 
rose uprated by 1c.+2c. from ”MAHAICONY 13 MAR 1911” to Los Angeles with transit mark 
”GEORGETOWN B.GUIANA 13 MAR 1911” on reverse. H&G PC6, B2 GA 100,- 
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BRITISCH-OSTAFRIKA UND UGANDA 
P  9435 1903, protectorate QV 1 A./5 R. cpl. set each value tied ”ENTEBBE MR 26 03” to registered cover 

to Nuremberg/Germany, transit Mombasa Apr. 10, arrival May 2 + messenger circular hs. b 100,- 
P  9436 1912/1918, KGV part set of eight with wmk. Mult. Crown CA from 1r. black/green to 10r. red and 

green/green and both 20r. stamps (black and purple/red + purple and blue/blue), very scarce 
stamps mint lightly hinged, SG. £ 1.450 SG. 53/60 *    350,- 

P  9437 1912/1921, Definitives KGV, 100r. purple and black/red and 500r. green and red/green, two high 
values with Specimen overprint, bright colours and well perforated, mint original gum with hinge 
remnants. SG £2200. SG 62/63s *    700,- 

P  9438• 1921 4c. on 6c. scarlet, right-hand marginal stip of three, variety ”overprint shifted to the left so 
that the marginal stamp almost WITHOUT OVERPRINT”, mounted mint, fresh and fine. (SG £2000) 
[ex collection J.V. Painter] SG 64d *    200,- 

BRITISCH-OSTAFRIKA UND UGANDA - GANZSACHEN 
9439 1903 (ca.) unused postal stationery form for telegraph and telegrams KEVII with one Rupee red, 

vertical fold, some little stains, very rare, R! (M) H&G H1 GA 130,- 

BRITISCH-ZENTRALAFRIKA 
P  9440 1893, British South Africa Company 'Coat of arms' 4s. grey-black/vermilion with opt. 'B.C.A.' and 

surcharged 'THREE SHILLINGS', fine used and scarce! SG. £ 375 SG. 18 g 70,- 
9441 1895, Coat of arms 5s. black and olive without wmk. fine used and scarce! SG. £ 275 SG. 28 g 60,- 

P  9442 1896, 1₤ blue/black with central postmark ”CHINDE B.C.A.”, signed Brun and Roumet. SG 40 g 200,- 

BRITISCHE GEBIETE IN DER ANTARKTIS  
see al so 8747,  8762A,  8762B ,  8762C,  8762D ,  8762E,  8762F,  8762G,  89 3 7

9443 2009, Crabeater Seal, IMPERFORATE proof se-tenant strip of four, mint never hinged (27p. crease). 505/08 U **   170,- 

BRITISCHE SALOMONINSELN 
P  9444• 1965 (24.5.), large piece of a registered airmail small packet (or parcel) bearing QEII 5s. butterfly 

stamp block of four from lower left corner used on First Day of Issue from HONIARA with customs 
label 'Dried Butterfly Insects NO VALUE' used to USA with New Haven/Conn. (29.5.1965) arrival 
pmk., some creases/wrinkles but a very scarce usage SG. 124 (4) d G eb ot

BRITISCHE SÜDAFRIKA-GESELLSCHAFT 
P  9445• 1892, 5 Pounds olive green canc. central ”LOMOGUNDI 18 MY 98”. A postal station based at Ft. 

Lomogundi which in Dec. this year was moved to Fort Sinoia. Rated by Proud as ”value x200” 
(Michel cat. 700.-).

10; SG12, 
Sc. 18. g 150,- 

P  9446 1892, £5 sage-green, top marginal block of four, unused no gum. SG 12 (4) (*)  400,- 
P  9447 1892, £10 brown in horizontal strip of three, all stamps showing SHEET WATERMARK, unused no 

gum. SG 13 (3) (*)  800,- 
9448 1896, Stamps of CoGH with opt. 'BRITISH SOUTH AFRICA COMPANY' 6d. deep purple with violet 

'(BULA)WAYO/(RHO)DESIA' cds. and 1s. yellow-ochre mint hinged, scarce stamps! SG. £ 230 SG. 63/64 g/ * 50,- 
9449• 1898-1908 ½d. yellow-green horizontal pair, variety IMPERFORATED, mounted mint, few light 

stains otherwise fine. (SG £900) [ex collection J.V. Painter] SG 75ab *    140,- 
9450• 1898-1908 1d. rose IMPERFORATED single, mounted mint, fresh and fine. (SG £700 for pair) [ex 

collection J.V. Painter] SG 77(a) *    70,- 
9451• 1898-1908 1d. red IMPERFORATED single, mounted mint, fresh and fine. (SG £600 for pair) [ex 

collection J.V. Painter] SG 78(a) *    50,- 
9452• 1898-1908 3d. claret vertical pair, variety IMPERFORATED BETWEEN, mounted mint, fine. (SG 

£700) [ex collection J.V. Painter] SG 81a *    140,- 
9453• 1898-1908 4d. olive vertical pair, variety IMPERFORATED BETWEEN, mounted mint, with a light 

crease through top stamp otherwise fresh and fine. (SG £700) [ex collection J.V. Painter] SG 82a *    100,- 
9454• 1901, £5 deep blue, bottom marginal horizontal strip of three, unused without gum, fold between 

first and second stamp, fresh and fine. (SG £9750 for mint) SG 92 (3) (*)  400,- 
P  9455 1901, £5 blue, top marginal horiz. strip of four, unused no gum. SG 92 (4) (*)  500,- 

9456• 1901, £5 deep blue, horizontal strip of five, unused without gum, few slightly reduced perfs at left 
and at right, but still a fresh, attractive and fine multiple, signed (Calves?) (SG £16,500 for mint) SG 92 (5) (*)  500,- 

P  9457 1901, £5 deep blue and £10 lilac, each in horizontal pair, unused no gum. SG 92/93 (*)  800,- 
P  9458 1901, £5 deep blue and £10 lilac, unused no gum. SG 92/93 (*)  400,- 

9459 1905 'Victoria Falls Bridge' 5d. claret complete sheet of 25 including variety ”Bird in tree” on Pos. 
R.2/5, unused without gum, lightly stained and minor (marginal) faults, still good. (SG for mint from 
about £1230) (M)

SG 96a + 
96(24) (*)  100,- 

P  9460 1910, Double Heads, 1/2 P - 7 Sh. (without 8 P and 5 Sh), fine perforated and cancelled. 101/108, 
110/114, 116 g 450,- 
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P  9461 1910, Double Heads, 1 £, bluish-slate/carmine-red, some imperfections, reperforated, used copy. 118a g 130,- 
P  9462• 1913-19 KGV. 1d. bright rose-scarlet bottom marginal pair, IMPERFORAT BETWEEN, and MINT 

NEVER HINGED, fresh and very fine (left stamp shows a very faint indication of a vertical crease, 
which is in our opinion due to production proces and not necessarily a fault in the original meaning). 
Phil. Fed. of Southern Africa Expert Commitee certificate (1988) A SUPERB AND MOST ATTRACTIVE 
PAIR. (SG £1200 for mounted mint) [ex collection J.V. Painter] SG 190a **   250,- 

BRITISCHES TERRITORIUM IM INDISCHEN OZEAN  
see al so 79 41 ,  801 2,  8081 ,  849 2,  8781

9463 2001, WWF Seastars (Cushion Star, Azure Sea Star, Crown-of-Thorns and Banded Bubble Star) in a 
complete IMPERFORATE sheetlet with four se-tenant sets in different combinations, mint never 
hinged and very scarce! (M) 266/69 KB var. **   240,- 

9464 2004, Crustaceans complete set of four in vertical IMPERFORATE gutter pairs, mint never hinged 
and scarce! 352/55 var. (2) **   130,- 

9465 2005, 40 years B.I.O.T. eight different stamps (birds, fishes, crustaceans etc.) in a complete 
IMPERFORATE sheetlet, mint never hinged and scarce! 392/99 KB var. **   140,- 

9466 2006, Barton Point nature reserve complete set of six showing different birds in an IMPERFORATE 
sheetlet with wide margins, mint never hinged and scarce! 418/23 KB var. **   100,- 

9467 2007, Fishes complete set of six showing different parrotfishes in an IMPERFORATE sheetlet with 
wide margins, mint never hinged and scarce! (M) 424/29 KB var. **   100,- 

9468 2008, WWF Sea Cucumbers in a complete IMPERFORATE sheetlet with four se-tenant sets in 
different combinations, mint never hinged and very scarce! (M) 470/73 KB var. **   240,- 

9469 2016, Sharks, two IMPERFORATE proof se-tenant strips of six with mini sheet's illustration and 
traffic lights on selvedge, mint never hinged. (MS) 563/68 U (2) **   700,- 

9470 2016, History of literature complete set of four (William Shakespeare, Beatrix Potter, Charlotte 
Bronte and Roald Dahl) in vertical IMPERFORATE gutter pairs with coat of arms in gutter, mint never 
hinged and scarce! 573/76 var. (2) **   130,- 

BURUNDI  
see al so 79 02,  83 09 A,  83 9 1 ,  8563 C,  8650A,  8650B ,  8823 ,  8824,  8841 ,  89 1 4,  9 040,  9 045

P  9471 1954, November. International Reply Coupon 7 Francs (London type) in an unused block of 4. 
Luxury quality. Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 200,- 

9472 1975, African animals (rhinoceros, snake, gazelle, desert fox, birds, mandrill etc.) complete set of 
24 in six se-tenant strips/4 in IMPERFORATE blocks with four complete sets, mint never hinged and 
scarce, unlisted in Michel, COB 672/95, € 3.000,-- +

1149/72 var. 
(4) **   180,- 

P 9472A 1982. AFRICAN WILDLIFE. Complete set of 13 from 2fr. to 85fr. in complete sheets of 20 stamps 
each showing ”Berber Lion (Panthera leo)”, ”Reticulated giraffe (Giraffa camelopardalis 
reticulata)”, Black rhino (Diceros bicornis)”, ”Cape buffalo (Syncerus caffer)”, ”African elephant 
(Loxodonta africana)”, ”Hippopotamus (Hippopotamus amphibius)”, ”Burchell‘s zebra (Equus 
burchelli)”, ”Warthog (Phacochoerus aethiopicus)”, ”Eland antelope (Taurotragus oryx)”, 
”Black-backed jackal (Canis mesomelas)”, ”Cheetah (Acinonyx jubatus)”, ”White-bearded 
wildebeest (Connochaetes taurinus albojubatus)”, and ”Spotted hyena (Crocuta crocuta)”. Mint 
never hinged and rare! Mi. 1583/95, € 20.000,-- + (COB 879/91, € 26.000,-- +) (M) 1583/95 (20) **   3.ϬϬϬ͕Ͳ 

9472B 1982, African Wildlife complete set of 13 from 2fr. to 85fr. (Lion, Giraffe, Rhinoceros, Elephant, 
Gepard etc.) in blocks/4, MNH and scarce, Mi. € 4.000,-- + (COB 879/91, € 5.200,-- +) 1583/95 (4) **   750,- 

9473 1983, African Wildlife complete set of 13 from 2fr. to 85fr. (Lion, Giraffe, Rhinoceros, Elephant, 
Gepard etc.) with silver overprint of WWF logo, mint never hinged and the key set of WWF thematic 
issues! Mi. € 1.000,-- + (COB 892/904, € 1.000,-- +) 1596/1608 **   180,- 

9473A 1984, Butterflies complete set of 10 in se-tenant pairs in blocks of 12 (six sets), mint never hinged 
and scarce! Mi. € 1.020,-- + (COB 918/27, € 2.040,-- +) 1630/39 (6) **   180,- 

9474 2004, WWF 'Sitatunga' (Tragelaphus spekii) complete set of four in an IMPERFORATE se-tenant 
block of four with enlarged picture of Sitatunga in centre, mint never hinged and scarce (COB 
1115/18) 1867/70 var. **   100,- 

9475 2004, two miniature sheets orchids 2.500fr. 'Aerangis citrata' and mushrooms 2.500fr. 'Coprinus 
picaceus' in an IMPERFORATE se-tenant pair with margins around and between, mint never hinged 
and very scarce! (COB BL149+BL151)

Bl. 142 + Bl. 
143 var. **   150,- 

CANADA - COLONY OF CANADA  
see al so 863 0

P  9476 1857 QV 7½d. yellow-green, imperf, used, left-hand margin repaired otherwise good, and still a 
useful example of this scarce stamp. (SG £2500) SG 12 g 100,- 

P  9477 1857 ½d. deep rose, mounted mint with part original gum, with four white margins, fresh and fine. 
(SG £1000) SG 17 *    150,- 

9478 1859, QV 12½ C blue-green tied by numeral ”21” and beneath ”MONTREAL DE 2 1859” on entire 
letter sent via London to Brighton, GB with b/s arrival 17.12.59 14 b 180,- 

P  9479 1864 QV 2c. rose-red, Perf 12, mint hinged with large part orig. gum, fresh and fine. (SG £600) SG 44 *    100,- 
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NEUBRAUNSCHWEIG 
P  9480 1851 6d. mustard-yellow on blue paper, used and cancelled by superb strike of numeral ”13” in 

oval of bars, with even wide margins all round, lightly creased (ironed) and short tears into repaired, 
but still a most attractive example of this scarce stamp. R.P.S.L. certificate. (SG £1500) SG 2b g 150,- 

P  9481 1860 UNISSUED 'Charles Connell' 5c. brown, mint/unused with hinge marks, extensively repaired 
at lower left and upper right and re-gummed. Nevertheless an example of good appearance of this 
VERY RARE STAMP, resp. signed ”Georg Bühler”. (SG £10,000) I, (SG 13) (*)  100,- 

NEUFUNDLAND 
P  9482 1860 1s. orange-vermilion on thin paper, imperf, used, with complete margins all round, several 

small faults/defects and poor colour, but still a good example of this rare stamp. B.P.A. certificate. 
(SG £11,000) SG 15 g 500,- 

9483 1861-62, ONE SHILLING, deep rose-lake unused (SG 20), signed, and ONE SHILLING rose with 
watermark mh (Scott 23).   
1861/62, 1 Shill. dunkelrosa ohne Gummi (signiert) und 1 Shill rosa * mit Wasserzeichen. 15x, 15y */ (*) 70,- 

P  9484• 1888, ½c. rose-red, 1c. blue-green, 2c. yellow-green (slight toning spot) and 10c. black, attractive 
4colour franking on registered cover from ”ST.JOHN'S FE 6 88” to Leipzig/Germany with London 
transit on front and Leipzig arrival 24.2.88 on reverse.

SG 46, 49, 
50, 54 b 400,- 

P  9485• 1894, 2c. bluish green (showing imprint at left) and rouletted top marginal 1c. lake-purple (slight 
toning spots), attractive franking on cover from ”ST.JOHN'S AP 10 94” to Halifax with arrival mark 
13.4.94 on reverse. The 1870 2c. green is very rare on cover! SG 31, 40 b 500,- 

9486• 1894/1895, two letters from ST.JOHN'S to Salem/USA resp. Dublin/Ireland.                                 SG 50, 51 (2), 53, 56 b 120,- 
9487• 1897, 12c. chestnut (short perf. at top), 1c. grey-brown and 2c. orange-vermilion, attractive franking 

on registered cover (slight corner fault) from St.JOHN'S to Gloucester/USA with Boston transit 
27.2.1897 on reverse. SG 33, 44, 51 b 150,- 

P  9488• 1898, 2c. bluish green and rouletted 3c. blue on cover from ”ST.JOHN'S AU 2 98” to Toronto with 
faint arrival mark on reverse (envelope slight tear at top). The 1870 2c. green is very rare on cover! SG 31, 42 b 400,- 

9489• 1898, 2c. orange-vermilion, 3c. grey and 10c. black (faint toning), attractive franking on registered 
cover from ST.JOHN'S to London with Liverpool transit 13.9.98 alongside and London receiver on 
reverse. SG 51, 54, 56 b 200,- 

9490• 1899, 2c. orange-vermilion, horizontal strip of five on cover from ”ST.JOHN'S DE 28 99” to New York 
with arrival mark 3.1.1900 on reverse, stamps slightly oxidized and left stamp attached ”over 
edge”/creased. Attractive multiple franking! SG 51 (5) b 100,- 

9491• BOOKLETS: 1932, 40c. booklet, black on buff cover, slight rust marks otherwise very fresh. SG 
£500. SG SB2b **   80,- 

NEUFUNDLAND - FLUGPOST 
P 9492 • 1930, 36 c. sage-green with overprint ”Trans-Atlantic AIR MAIL By B.M. ”Columbia” September 

1930 Fifty Cents”, unused, very fine, scarce! SG 191 *    ϰ.ϬϬϬ͕Ͳ 
P  9493 1932, 1 $ blue, ”Wayzata” airmail stamp, complete sheet of twenty, VF mint never hinged original 

gum (small imperfections, e.g. a small crease). Unissued stamps for the first transatlantic passenger 
flights. Certificate Bolaffi. (M) **   250,- 

NEUSCHOTTLAND 
P  9494 1851, Crown and Heraldic Flowers 6d. yellow-green on bluish paper imperforate with good to wide 

margins around, light used with barred cancel (few slight creases and ink flaws on reverse), scarce 
stamp! SG. £ 550 SG. 5 g 70,- 

CANADA / KANADA  
see al so 5771 ,  7042,  1 3 065

P  9495 1868 QV 1c.red-brown and 3c. brown-red both mint with hinge marks and large part original gum, 
with few short perfs otherwise fine. A good and attractive pair. (SG £1850) SG 55+58 *    200,- 

P  9496 1876, Small Queen Victoria 10 C pale-lilac tied by cork cancel on folded letter written in Montague 
+ beside date stamp ”GEORGETOWN MY 24 76” sent via Halifax, Nova Scotia and London (9.6.76) 
to Bordeaux, France with b/s arrival 10.6.76 Mi.31, SG 99 b 600,- 

P  9497 1897, Jubilee issue $4 violet with typical killer cancel (minor horiz. crease at top), scarce stamp! SG. 
£ 700 SG. 139 g 70,- 

9498 1901, ”PAN-AMERICAN EXPOSITION” cover with color lithograpy franked with 2 C red cancelled with 
special postmark ”CANADA'S EXPOSITION TORONTO” to Brooklyn/N.Y., right a little tear, very 
decorative item! b 130,- 

9499• 1909, Definitives KEVII, 2c. pale rose-carmine, imperforate sheet of 100 stamps (=50 pairs), mint 
never hinged (part of upper margin missing and two stamps affected by sligh greasy mark). SG 
£1500 for hinged. (M) SG 177a (50) **   250,- 

P  9500 1948, November. International Reply Coupon 12 Cents (London type) in an unused block of 4. 
Luxury quality. Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 200,- 
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9501 1954, April. International Reply Coupon 12 Cents (London type) in an unused block of 4. Luxury 
quality. Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 200,- 

CANADA - GANZSACHEN  
see al so 9 500,  9 501

9502 1947 unused and unfolded aerogram 15 cents carmine on grey paper, reversed die cut, rare (M) Webb A6 GA 130,- 
9503 1947, unused and unfolded airmail lettersheet with inverted die cut, rare and scarce variety (M)  H&G 6, Kessler 3a GA 120,- 
9504 1947, unusedand unfolded postal stationery airmail lettersheet, red form proof on white (mottled 

blue), rare. (M) Webb A7-P9 GA 150,- 
P  9505 1947, unused postal stationery airmail lettersheet, red form proof on white (mottled blue), rare. Webb A7-P9 GA 120,- 

9506 1948, unused and unfolded airgram withour stamp and without watermark, rare! (M)                      Webb A7-Pia NW GA 150,- 
9507 1948, two unused and unfolded airmail lettersheets with different sizes of the tablet (44,5x25 and 

45xd26,3), in good condition. (M)
Webb A7-Pia 
+ PIaII GA 150,- 

9508 1948 unused and unfolded aerogram 10 cents dark blue on chalky white paper, very rare (M)  Kessler 4P, Webb A7-P16 GA 250,- 
9509 1948 unused and unfolded aerogram 10 cents dark blue on grey paper, form proof, no watermark, 

tablet 45x26,33, rare (M) Webb A7-P1aI GA 170,- 
9510 1948 unused and unfolded aerogram 10 cents dark blue on grey paper, red form proof on white 

(mottled blue) (M) Webb A7-P9 GA 130,- 
9511 1948, two unused and unolded postal stationery airmail lettersheets, one with cutting error (shifted 

cut) and one with printing error (s. the stamp), both in good condition! (M) Webb A8 (2) GA 150,- 
9512 1948. International Reply Coupon 12 Cents (London type) in an unused block of 4. Issued November 

1948. Luxury quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 250,- 
9513 1950 unused and unfolded aerogram 10 cents blue on grey paper, paste up (geklebte Papierbahn!) 

through printed region, some stains, rare (M) Webb A13 GA 150,- 
9514 1950 unused and unfolded aerogram 10 cents blue on grey paper with reversed die cut, rare (M) Webb A13b GA 150,- 
9515 1950 unused and unfolded aerogram 10 cents blue on grey paper, form proof no die cut, no stamp, 

rare (M) Webb A13-P1a GA 130,- 
9516 1950 unused and unfolded aerogram 10 cents blue on grey paper, form proof without die cut, 

gummed! rare (M) Webb A13-P1a GA 130,- 
P  9517 1950, unused and unfolded postal stationery airmail lettersheet with invertede stamp, scarce! (M) Webb A13-P6 GA 200,- 

9518 1950, unused and unfolded (some very small wrinkles) postal stationery airmail lettersheet with 
missed die cut, rare. (M) Webb A14-P2 GA 150,- 

9519 1950 unused and unfolded aerogram 15 cents carmine on grey paper, no die cut! rare (M)  Kessler 12, Webb A14-P2 GA 170,- 
9520 1950, unused and unfolded postal stationery airmail lettersheet with invertede stamp, scarce! (M) Webb A14-P8 GA 200,- 
9521 1951, unused and unfolded postal stationery airmail lettersheet with dated production specimen, 

rare. (M) Webb A15-P5 GA 120,- 
9522 1951, unused postal stationery airmail lettersheet with dated production specimen, scarce! Webb A15-P5 GA 100,- 

CANADA - BESONDERHEITEN  
see al so 9 3 02

P  9523 1869 Mourning cover sent from Marseilles to MONTREAL, CANADA via Paris and London, franked by 
Napoleon 1867 20c. blue two pairs tied by Marseilles numeral ”2240” and boxed ”PD” in red, with 
boxed ”APRES/LE/DEPART” h/s, Marseilles '29 Aug 69' despatch c.d.s. as well as red London transit 
datestamps on front, transit and Montreal '13 Sep 69' arrival datestamps on the reverse, fine. France 28(4) b 400,- 

CHILE  
see al so 5557,  6746,  851 2

P  9524 1862, letter to Condom, France bearing 5c. brick red with huge margins all round and showing 
portions of four (!) neighbouring stamps. The stamp covering only the domestic rate from SANTIAGO 
to the port of embarkation, with British and French ”GB/2F87 50/10” tax marking and ”12” 
alongside, French entry markings. There are only a couple of covers known to overseas destinations 
bearing postage stamps of the first issues as partial frankings. b 450,- 

P  9525 1873 Entire letter from Paris to SANTIAGO DE CHILE via Bordeaux, franked by Ceres 1872 30c. pair 
and 80c. strip of three all tied by ”PGSO” (Paris Gare du Sud Quest) in diamond of dots, red boxed 
”P.P.” (postage paid to Chilean border/ship landing), Paris '18 Apr 73' despatch c.d.s., blue h/s 
”VOIE DE BORDEAUX” and Chilean charge h/s ”45” in red alongside, Bordeaux transit dater on the 
reverse, fine.

France 
54(2)+55(3) b 400,- 

9526 1910, Islas de Juan Fernandez overprints, 5c. on 12c. and 10c. on 1p. on cover from ”VALPARAISO 
24 OCT 1910” to Sarajevo/Bosnia with arrival mark 24.11.10 on reverse. Unusal destination! 75/76 b 100,- 

P  9527 1911/1913, Personalities five different stamps incl. 4c. Zambrano, 10c. Freire, 20c. Bulnes, 60c. 
Montt and 1p. Pinto all in blocks of four with punch holes and red opt. SPECIMEN in different types, 
mint never hinged and scarce

ex 98/112 
var. (4) **   200,- 
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9528 1963, May. International Reply Coupon 0,28 Escudo (London type) in an unused block of 4. Luxury 
quality. Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 200,- 

CHILE - GANZSACHEN  
see al so 9 528

P  9529 1881, stationery card 2 C brown with double cds ”ABTAO 6 JUN 84” sent via ”CONCEPTION 18 JUN 
94” to Munich, Germany with arrival 4.8.94 H&G 3 II GA 80,- 

9530 1889, Rare official card ”Tarjeta de Servicio” locally used in ”SANTIAGO 20.11.91”, some vertical 
crinkles on right side. H&G D 1 GA 80,- 

9531 1889, Rare official card ”Tarjeta de Servicio” locally used in ”VALPARAISO 7 II 1896”, partial toned. H&G D 13 GA 80,- 
P  9532 1892, postal card for offical service on bluish green, unused copy (slight tear at right). Very rare, 

only 300 issued. H&G D9 GA 150,- 
9533 1896, Two official cards ”Tarjeta de Servicio” with oval imprint ”SERVICIO FRANCA” in redish salmon 

and bright salmon, both very fine unused. H&G D 20, 21 GA 80,- 
9534 1896, Official card ”Tarjeta de Servicio” with oval imprint ”SERVICIO FRANCA” used from 

”VALPARAISO 18 I 89” to Santiago with arrival, vertical middle bend. H&G D 21 GA 80,- 
9535 1897, Three rare official cards ”Tarjeta de Servicio” with ”Sr.” in cript types in black on greeenish 

blue, on cream and on pale buff paper, all very fine unused.
H&G D 30, 
32, 33 GA 150,- 

9536 1907. International Reply Coupon 17 centavos (Rom type) in an unused block of 4. Luxury quality. 
Hinge remnants on reverse. Rarity from archive! (M) GA 700,- 

9537 1909, Rare stationery double card with overprinted value ”6” on 5 C blue on bright pink, unused. H&G 31 GA 80,- 
P  9538 1912, stationery-envelope 5 C greenish-grey with private imprint ”No hay mas ratones con el Virus 

de Danysz del Instituto Pasteur, Paris .. Oscar Spoerer &Cia. Conseption” on back and picture of 
plough on front, uprated 5 C and sent from ”TALCAHUANO 1 FEB. 1912” to Temuko with arrival on 
back.

H&G B 18a 
priv. imprint GA 90,- 

9539 1916, Official stationery-envelope with embossed imprint on upper left ”Camara de Deputados 
Chile” sent from ”SANTIAGO 8 JUN 18” to Puerto Montt with arrival on back. GA 60,- 

9540 1942/1953. Lot of 2 different Intl. Reply Coupons (London type) each in an unused block of 4: one 
time ”2.20 pesos, issued September 1942”, and one time ”11,60 pesos, issued October 1953”. 
Luxury quality. Collector's items from archives! (T) GA 400,- 

9541 1963. International Reply Coupon 0,28 Escudo (London type) in an unused block of 4. Issued May 
1963. Luxury quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 250,- 

COOK-INSELN  
see al so 83 22,  83 3 1 ,  851 6

P  9542 1893 'Queen Makea Takau' 1d. brown, 1½d., 2½d., 5d. and 10d. used on registered cover from 
Rarotonga to San Francisco, U.S.A. via Auckland, all tied by ”RAROTONGA/7 AU 93” c.d.s., with Reg. 
marks and h/s ”Supposed liable to U.S./Customs Duties.” in violet on front, Auckland transit and 
arrival datestamps on the reverse. Cover with a few little stains, good.

SG 5, 7, 8, 
9, 10 b 80,- 

9543 1990 (approx.), Michel number 1408 with overprint O.H.M.S. in left upper corner block of four. 
Scarce item, not listed in catalogues. **   100,- 

9544 2012, Diamond Jubilee of QEII IMPERFORATE special sheetlet with six stamps and three printed 
labels and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce

1730/35 KB + 
Bl. 134 var. **   100,- 

9545 2013, 60th Anniversary of Coronation of QEII complete IMPERFORATE set of five and the imperf. 
miniature sheet, mint never hinged and scarce

1797/1801+
Bl. 236 var. **   100,- 

COOK-INSELN - DIENSTMARKEN 
9546 1990 (ca.), Michel number 1408 with overprint O.H.M.S. in full sheet of 16 stamps. Scarce item not 

listed in catalogue. (M) **   450,- 

COSTA RICA  
see al so 81 71 ,  81 88,  81 9 4,  81 9 5,  81 9 6,  81 9 7,  8202,  1 03 56

P  9547 1886 Stationery envelope Don Bernardo Soto Alfaro 10 C orange sent from ”SAN JOSE DEC 26 88” 
to Rudolstadt, Germany with transit and arrival on back H&G B 2 GA 100,- 

P  9548 1886 Stationery envelope coat of arms 10 C orange uprated 5 C sent from ”CARTAGO JUL 27 
(1891)” to Neuendorf, Germany with transits on back H&G B 3 I GA 80,- 

9549 1890, stationery double card 2 C green uprated 1 C sent from ”SAN JOSE 5 JUN 1893” to Berlin H&G 3 GA 60,- 
9550 1890, Stationery envelope Coat of Arms 10 C brown on wove paper uprated 2x 5 C lilac with violett 

mut cancel and beneath double cds ”LIMON SET 18 94” sent via New Orleans and New York to 
Wiehe, Germany with b/s transits and arrival 25.9.94

H&G B 4 II + 
31a(2) GA 90,- 

P  9551 1890 Stationery wrapper 2 C green on buff sent from”LIMON FEB 11 1901” with rare blue railway 
cds ”AMBULANTE A SAN JOSE * LIMON” to Munich, Bavariae with arrival. H&G E 1 GA 100,- 

P  9552 1890, Stationery formular ”Avis de reception en retour ... Republika de Costa Rica” (few stains) sent 
registered from ”NEW ORLEANS SEP 23 1890” to Alexandria, Egypt with transits/arrival on back GA 100,- 
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9553 19??, Stationery telegram formular 50 Centimos ”Telegrafos Nacionales Telegrama Ordinario Costa 
Rica” black on yellow with Coat of Arms embossing on left side, a very rare item and unknown in 
Higgins&Gage catalogue! H&G K 2? GA 130,- 

9554 1903, stationery double card 2 C uprated 2 C sent from ”SAN JOSE ENE 28 1904” to Berlin with 
blanco cancelled answer card. H&G 9 GA 60,- 

9555 1903/07, Three stationery envelopes: 1903, 5 C blue and 10 C occre with embossing 
”WATERLO&SONS LTD. LONDON WALL LONDON” under flap and 5 C orange with embossing 
”WATERLO BROS. AND LAYTON LONDON”, all very fine used.

H&G A 5b, 
6a, 7 GA 60,- 

9556 1903, Stationery envelope 5 C dull-blue uprated 5 C sent from ”SAN JOSE ENE 28 1904” to Berlin, 
Germany H&G B 5a GA 60,- 

P  9557 1904, Two stationery cards, the rare double overprint with huge ”EXTERIOR” over ”INTERIEUR 4 
centimos” on 3 C used from ”CARTAGO 11 SET 1904” ” to Belgium and the ”EXTERIOR 4 centimos” 
on 3 C used from ”SAN JOSE ENE 28 1904” to Berlin, Germany. H&G 6 Ia, 7 GA 100,- 

9558 1906/11 Two stationery cards: 1906, 4 C deep red with cancel ”SAN JOSE ABR 10 1912” sent to 
Grecia and 1911, ”2 CENTIMOS” on 4 C with cancel ”SAN JOSE ENE 7 1910” sent to New York. H&G 11, 15 GA 60,- 

P  9559• 1907, Personalities 1c. brown/blue-black 'Juan Santamaria' IMPERFORATE pair in issued colours 
and the issued stamp for comparison, mint hinged and scarce 53 proof *    80,- 

9560 1907, Stationery envelope 10 C light-blue (embossed Waterlo Bros. and Layton..) sent from ”SAN 
JOSE NOV 15 1912” to Managua, Nicaragua with transits/arrival on back H&G B 8 GA 60,- 

9561 1907. International Reply Coupon 40 céntimos (Rome type). Collector's item from archives! I.R.C. GA 120,- 
9562 1910, Two stationery cards, 2 C blue uprated 3x 1 C with cancel ”GRECIA DEC 5 1910” (corner 

crinkle) and 4 C brown with cancel ”SAN JOSE ENE 11 1911” both sent to Germany. H&G 13, 14 GA 60,- 
9563 1911, Stationery envelope 5 C orange (embossed American Bank Note) with imprint ”Henry Frick 

&Cia.” sent from ”SAN JOSE NOV 15 1912” to Managua, Nicaragua with transits/arrival on back H&G B 9 GA 60,- 
9564 1911, Two stationery envelopes: 5 C orange with imprint ”CANAS HNOS. ... SAN JOSE” uprated 15 C 

cancelled ”SAN JOSE JUN 24 1926” and 5 C pale orange with cancel ”CARTAGO JUN 11 1914”, both 
sent to Germany. H&G 9 (2) GA 60,- 

9565 1911/23, Two stationery envelopes: 1911, Columbus 10 C blue with early machine cancel ”SAN 
JOSE JUL 6 (19)11” sent to Berlin, Germany and 1923, statue Juan Mora Fernandez 2 C green on 
buff with senders impring ”Basigo & Alvaro Sucs.” sent from ”SAN JOSE ENE 27 1923” to Turrialba. H&G B 10, 13b GA 60,- 

9566 1911, Stationery envelope 20 C deep olive (embossed American Bank Note) sent registered from 
”LIMON 28 AGO 1913” to Henri-Chapelle, Belgium with transits/arrival on back H&G B 11 GA 80,- 

9566A 1911, Stationery envelope 5 C orange (embossed American Bank Note) with imprint ”Henry Frick 
&Cia.” sent from ”SAN JOSE NOV 15 1912” to Managua, Nicaragua with transits/arrival on back H&G B 11 GA 80,- 

9567 1912/1947, 19 different revenue stamps 'TIMBRE (year)' with mostly different years between 1912 
and 1947, different denominations and colours etc., all with punch holes and red or blue opt. 
SPECIMEN in several types (American Bank Note Company), mint never hinged revenues **   100,- 

9568 1914, stationery card 4 C deep-red with imprint ”HABILITADA 1914” uprated 2x 1 C sent from ”SAN 
JOSE OCT 4 1919” to Berlin with blanco cancelled answer card. H&G 16 GA 60,- 

9569 1923, Stationery envelope 5 C carmine with upside imprint ”Fabricia de Muebles, P.Juvenal, Sarchi..” 
and chair sent with f/s red cancel showing globus and b/s ”SAN JOSE 14 AGO 24” to Turrialba. H&G 17 I GA 70,- 

P  9570• 1923, PROOF in black for the stamp impression of 4c. 'Coffee Plant' on white ungummed paper, fine 
and scarce PC 18 proof (*)  100,- 

9571 1923, Stationery wrapper 4 C green on newsprint, very fine unused, an extremly rare item, in 
Higgins&Gage catalogue noticed with RRR!! H&G E 2 GA 200,- 

P  9572• 1923, pictorial stat. postcard 4c. red 'Coffee Plant' with red advert. 'Drink Costa Rican Coffee - The 
finest in the World' (in spanish, english and french) and black/white picture 'Limon, Costa Rica, 
Cargando Bananos' (ship loading bananas) on reverse uprated with two optd. 4c. stamps (CAFE DE 
COSTA RICA) commercially used from TURRIALBA to Germany, minor blemishes on front (two hinges 
partly removed) nevertheless a very scarce usage! PC 18 etc. GA 150,- 

P  9573• 1923, pictorial stat. postcard 4c. red 'Coffee Plant' with red advert. 'Drink Costa Rican Coffee - The 
finest in the World' (in spanish, english and french) and black/white picture 'Cartago, Una Carreta 
de Costa Rica' on reverse, unused and scarce (two hinges at top of address side) PC 18 GA 100,- 

9574• 1923, pictorial stat. postcard 4c. red 'Coffee Plant' with red advert. 'Drink Costa Rican Coffee - The 
finest in the World' (in spanish, english and french) and black/white picture 'Limon, Costa Rica, U. 
F. Co. Hospital' on reverse, unused and scarce (two hinges at top of picture side) PC 18 GA 80,- 

9575 1923, pictorial stat. postcard 4c. red 'Coffee Plant' with red advert. 'Drink Costa Rican Coffee - The 
finest in the World' (in spanish, english and french) and black/white picture 'Limon, Costa Rica, 
Cargando Bananos' (ship loading bananas) on reverse, fine unused and scarce PC 18 GA 90,- 

9576 1923, pictorial stat. postcard 4c. red 'Coffee Plant' with red advert. 'Drink Costa Rican Coffee - The 
finest in the World' (in spanish, english and french) and black/white picture 'Limon, Costa Rica, Isla 
La Urita' (with steamship in front of Island) on reverse, fine unused and scarce PC 18 GA 90,- 
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9577 1923, pictorial stat. postcard 4c. red 'Coffee Plant' with red advert. 'Drink Costa Rican Coffee - The 
finest in the World' (in spanish, english and french) and black/white picture 'Limon, Costa Rica, U. 
F. Co. Hospital' on reverse, fine unused and scarce PC 18 GA 90,- 

9578 1923, pictorial stat. postcard 4c. red 'Coffee Plant' with red advert. 'Drink Costa Rican Coffee - The 
finest in the World' (in spanish, english and french) and black/white picture 'Limon, Costa Rica, El 
Parque Kiosco' on reverse, fine unused and scarce PC 18 GA 90,- 

9579 1923, pictorial stat. postcard 4c. red 'Coffee Plant' with red advert. 'Drink Costa Rican Coffee - The 
finest in the World' (in spanish, english and french) and black/white picture 'Limon, Costa Rica, 
Avenida 2. Oeste' on reverse, fine unused and scarce PC 18 GA 90,- 

9580 1923, pictorial stat. postcard 4c. red 'Coffee Plant' with red advert. 'Drink Costa Rican Coffee - The 
finest in the World' (in spanish, english and french) and black/white picture 'Limon, Costa Rica, 
Correos' (Post Office) on reverse, fine unused and scarce PC 18 GA 90,- 

9581 1923/24, Two envelopes: Statue of Juan Mora Fernandez 2 C green on manila with ioverprint 
”SERVICIO OFICIAL” and same envelope with three barrs over denomination, both with senders 
imprint ”Secretaria de Haciendas y Comercio” and VF unused.

H&G 12 
imprint (2) GA 70,- 

9582 1923/24, Two envelopes: Statue of Juan Mora Fernandez 2 C green on manila with overprint ”LIBRE 
DE PORTE”, ”Section de Compras de la Secretaria de Hacienda” and adressed ”Sr. Jefe de la 
Seccion de Compras de Materiales ...” and 10 C carmine with overprint ”SERVICIO OFICIAL”, 
”Secretaria de Haciendas y Comercio” and adressed ”Senor Telegrafista”, both VF unused.

H&G B 12, 13 
imprint GA 70,- 

9583 1925, Two stationery cards: 2 C green uprated 1 C + 2x 3 C with cancel ”TURRIALBA 4 NOV 1928” 
and 5 C blue uprated 2 C + 5 C with cancel ”TURRIALBA 7 ENE 1926” both sent to Germany H&G 18, 19 GA 60,- 

P  9584• 1927 (5.9.), registered airmail cover bearing 6c. definitive and 20c. airmail stamp (horiz. pair) 
together with colourful vignettes 'Prenez du CAFE de Costa Rica / C' est le meilleur du monde' on 
both sides, commercially used from SAN JOSE 'via New York and Seattle' to Saigon/Indo-Chine with 
several transitmarks on reverse incl. New York (15.9.), Seattle (20.9.) and poor Saigon (11.10.), 
minor blemishes nevertheless an unusual and attractive cover to an outstanding destination! 135 (2), 137 b 100,- 

9585 1930, Stationery envelope 5 C green (inside black design) uprated 2x 1 C and ”13 CENTAVOS” on 
40 C sent from ”TURRIALBA 23 FEB 1931” to Berlin, Germany H&G B 14 GA 60,- 

9586 1935 (ca.), eight different revenue stamps 'TIMBRE (with monument)' from 1c. brown to 100col. 
grey all with punch holes and red opt. SPECIMEN in two types (American Bank Note Company) with 
the 50col. Blue with additional opt. in red '2% SEGURO SOCIAL', mint never hinged revenues **   50,- 

9587• 1938 (2.3.), stat. envelope 10c. red uprated with 5c. 'banana transport' and 10c. 'coffee harvesting' 
block/4 for registered use from TURRIALBA to Germany with arrival pmk. 'Wanne-Eickel' (26.3.) on 
reverse, fine and attractive cover 201, 202 (4), E b 80,- 

9588 1941, National University two stamps in unissued colours with 5c. carmine and 50c. yellow both 
with black opt. 'TIMBRE UNIVERSITARIO' (as revenue stamps) and additional punch holes and red 
opt. SPECIMEN both in blocks of six from upper margins, additional the 50c. with same black opt., 
punch holes and red opt. MUESTRA (block of four from upper margin), mint never hinged and scarce

to 282+286 
var. **   100,- 

9589 1941 (ca.), National University 50c. blue revenue stamp 'TIMBRE DE ARCHIVO' with punch hole and 
red opt. SPECIMEN in a block of nine from upper margin, mint never hinged and scarce revenues **   80,- 

9590 1943, Presidents of Costa Rica 2col. dark orange (Porras) and airmail 1.40col. yellow orange 
(Ramirez) in blocks of four from upper left corners with sheet numbers, all stamps with punch holes 
and red opt. SPECIMEN (American Bank Note Company), mint never hinged and scarce

310+337 
var. (4) **   80,- 

9591 1947/1948. Lot of 2 different Intl. Reply Coupons (London type) each in an unused block of 4: one 
time ”35 centimos, issued March 1947”, and one time ”65 centimos, issued July 1949”. Luxury 
quality. Collector's items from archives! (T) GA 500,- 

P  9592 1961, November. International Reply Coupon 90 Céntimos (London type) in an unused block of 4. 
Luxury quality. Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 250,- 

9593 1961. International Reply Coupon 90 Centimos (London type) in an unused block of 4. Issued 
November 1961. Luxury quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 350,- 

COSTA RICA - PORTOMARKEN 
9594 1915, Postage Dues 11 stamps incl. 2c. orange block/4, 8c. grey green single, 10c. violet block/4 

and 20c. brown horiz. pair all with punch holes and red or blue opt. SPECIMEN (American Bank Note 
Company), mint never hinged and scarce ex P 9/13 var. **   80,- 

CUBA - SPANISCHE KOLONIE (1873-98) 
P 9595 1855, ”y ¼” surcharge (double printing) on 2 reales carmine, type II tied oval crosses to cover 

from ”HABANA 14 AB.” (1859) used local. Bottom margin cut in at left. Only recorded piece of 
this double printing, one of the summits of Cuban philately, cert. Graus (1988).   
1855, habilitacion ”y 1/4”, sobrecargo doble, s. 2 reales carmin, tipo II obliterado con el matasellos 
ovalo de cruces en negro, en el frente fechador ”HABANA 14 AB.” (1859). Margen inferior corto. 
Unica pieza conicide del sobrecargo doble, una de las piezas cumbre de la Filatelia Cubana. Cert. 
Graus (1993). Edfil 4A b ϰ.ϬϬϬ͕Ͳ 
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CUBA  
see al so 8203 ,  863 1 ,  879 5,  1 0626,  1 0627,  1 0628,  1 0629 ,  1 063 0,  1 063 1 ,  1 0763 ,  1 1 077

9596 1912/1920, two registered Avis de Reception letters from Havanna to San Francisco resp. New 
York with arrival marks on reverse, some postal wear.

16, 21, 39, 41 
(2), 42 b 80,- 

9597 1947, March. International Reply Coupon 7 Centavos (London type) in an unused block of 4. Luxury 
quality. Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 250,- 

9598 1951, November. International Reply Coupon 12 Centavos (London type) in an unused block of 4. 
Luxury quality. Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 250,- 

9599 1957. International Reply Coupon 12 Centavos (London type) in an unused block of 4. Issued 
December 1957. Luxury quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 250,- 

9600 1957, December. International Reply Coupon 12 Centavos (London type) in an unused block of 4. 
Luxury quality. Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 250,- 

9601 1961, February. International Reply Coupon 13 Centavos (London type) in an unused block of 4. 
Luxury quality. Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 200,- 

CUBA - AMERIKANISCHE BESETZUNG PUERTO PRINCIPE 
 9601A 1899, ”CUBA 1 C de PESO” on Franklin 1 C green used as due-stamp on a overprinted USA stationery 

envelope 2 C with b/s fabrik-illustration of ”AGAFE NICKEL STEELWARE HARRISBURG PA.” and 
sender ”Lalance&Grosjean MFG-CO, NY” sent from ”NEW YORK JUL 11 99” with red arrival ”LOCK 
BOX DEPT. HAVANA JUL 15 1899” 17 GA 80,- 

CURACAO 
P  9602 1891, registered cover with multiple franking 25x3 cent lightbrown on reverse, the right postal rate 

of 75 cents, sent from Curacao to Rotterdam Netherlands, some stains, unusual franking. 22 (25) b 160,- 
P  9603 1894, commercial letter with unusual franking of 11x1 cent grey and 7x2 cent violet sent to West 

Hartlepool England, some traces of ageing. 19 (11), 20 (7) b 140,- 

CURACAO - GANZSACHEN 
9603A 1893, Argentinia stationery card 6 C red on buff sent from Rosario with cds ”EXPED..ON .. EN 7 97” 

via Buenos Aires and Rio de Janeiro to Curacao, Netherland West Indies with transit-cds ”ST.
THOMAS 12.2.1897” and arrival 26.2.1897, a very rare destination!

H&G Argent. 
13 GA 200,- 

DÄNISCH-WESTINDIEN - VORPHILA 
P  9604 1861, Full entire letter with b/s english cancel ”ST. THOMAS JN 29 1861” and f/s red crown-cds 

”PAID AT ST. THOMAS” + red transit-cds ”LONDON E.C. A JY 13 61 PAID” sent to Bremen, Germany 
with b/s boxed arrival 15.7. b 600,- 

DÄNISCH-WESTINDIEN 
P  9605 1872/1873, 3c. rose and 4c. ultramarine, both fresh colours and normally perforated, neatly 

cancelled by numeral postmark, signed Calves, Brun and 4c. additionally Champion. 3/4 g 240,- 
9606 1896, 3 C blue/red perf. 12 3/4 with inverted frame on picture card ”Goverment House” sent from 

”ST.THOMAS 18 11 1901” to Sangershausen, Germany with arrival 10.12.01 17 II GA 60,- 
P  9607 1903 Local St. Thomas cover franked by BISECTED 4c. blue & brown tied by ”ST. THOMAS/21/3/1903” 

c.d.s., addressed to S.M.S. ”Panther” and bearing ”KAIS. DEUTSCHE MARINE-/SCHIFFSPOST No. 47 
21/3 03” receiving c.d.s., fine. 18 I H b 100,- 

DOMINICA  
see al so 61 1 4,  61 1 5,  61 1 6,  779 8,  79 03 ,  79 25,  79 47,  79 65,  8069 ,  8070,  

809 6,  81 05,  83 1 3 ,  83 9 3 ,  83 9 4,  8400,  8423 ,  8427,  843 4,  843 8,  843 9 ,  8440,  
8441 ,  853 4,  8566,  8567,  8568,  8569 ,  8570,  8571 ,  8572,  8573 ,  8574,  8580,  

8652,  8653 ,  8677,  8678,  8683 ,  869 8,  873 1 ,  873 2,  873 3 ,  873 4,  873 5,  873 6,  873 7,  
873 8,  873 9 ,  8740,  8741 ,  8742,  8743 ,  8744,  8745,  8746,  8766,  881 5,  8845,  8846,  8856,  
89 1 7,  89 1 8,  89 1 9 ,  89 20,  89 21 ,  89 22,  89 23 ,  89 24,  89 25,  89 43 ,  9 01 5,  9 01 6,  9 01 8,  9 01 9

P  9608 1914 KGV. 5s. bottom marginal block of four, mint never hinged, fresh and very fine. (SG from £240) SG 54 (4) v/ ** 100,- 
9609 2006, Christmas socks complete IMPERFORATE set of four from upper margins and the imperf. 

sheetlet with further four stamps, mint never hinged and scarce!
3788/91+
3792/95 KB var. **   130,- 

9610 2007, Cricket World Cup set of two in horizontal IMPERFORATE strips of three from left or right 
margins, mint never hinged and scarce!

3805/06 var. 
(3) **   90,- 

9611 2007, Christmas complete IMPERFORATE set of four from left or right margins, mint never hinged 
and scarce! 3852/55 var. **   60,- 

9612 2008, Dogs complete IMPERFORATE set of six, mint never hinged and scarce!                                    3897/3902 var. **   90,- 
9613 2009, Chinese New Year of the Ox $2 in a complete IMPERFORATE sheetlet with four stamps, mint 

never hinged and scarce! 3911 KB var. **   80,- 
9614 2009, 5 Years of Dominica-China Diplomatic Relations complete set of three, $1 sheetlet of six and 

the $5 miniature sheet all showing flags of China and Dominica and all are IMPERFORATE and 
scarce, mint never hinged

3920/22, 3923 
KB+Bl. 536 
var. **   160,- 
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9615 2009, Mushrooms complete set of four and the sheetlet with further six stamps all IMPERFORATE, 
mint never hinged and scarce!

3937/40+
3941/46 KB var. **   160,- 

9616 2009, Butterflies complete IMPERFORATE set of four (Dryadula phaetusa, Agraulis vanillae, Dryas 
julia and Heliconiuscharitonius) from right or left margins, mint never hinged and very scarce! 3947/50 var. **   60,- 

9617 2009, Sea snails complete IMPERFORATE set of four from left or right margins, mint never hinged 
and scarce! 3957/60 var. **   60,- 

9618 2009, Sea animals (fishes with shark, turtle) complete IMPERFORATE set of four from left or right 
margins, mint never hinged and scarce! 3967/70 var. **   60,- 

9619 2009, Dolphins complete IMPERFORATE set of four from right margins, mint never hinged and 
scarce! 3977/80 var. **   60,- 

9620 2010, definitive 'Isle of Beauty, Isle of Splendour' $3 showing map and flag in an IMPERFORATE 
gutter block of four with colour dots etc., mint never hinged and scarce! 4019 var. (4) **   80,- 

DOMINIKANISCHE REPUBLIK 
P  9621 1880, Definitives Coat of Arms, three proof sheets with ten stamps each: 5c. blue (issued value; five 

each on front/on reverse), 40c. brown (not issued; five each on front/on reverse), 45c. violet (not 
issued; ten on front).

refers to 
25/33 (*)  200,- 

DSCHIBUTI  
see al so 83 09 A,  8563 C,  859 4A,  9 1 3 4

P  9622 1938, Definitives ”Views of Djibouti”, 10fr. showing variety ”Missing centre”, marginal block of nine 
from the upper left corner of the sheet with three empty fields, right three stamps showing distinctive 
colour blur, unmounted mint. Maury 169a (9), 7.200,- €+ (price for normal variety). 181 var. (9) **   500,- 

96 23 1938, Definitives ”Views of Djibouti”, 10fr. showing variety ”Missing centre”, pane of 25 stamps 
(folded and partly separated), unmounted mint. Maury 169a (25), 20.000,- €. (M) 181 var. (25) **   ϭ.3ϬϬ͕Ͳ 

ECUADOR  
see al so 7702,  79 1 1 ,  821 8,  8626,  879 9 ,  881 6,  

1 0077,  1 0078,  1 0079 ,  1 0080,  1 0081 ,  1 0083 ,  1 1 061 ,  1 1 3 3 7
P  9624• 1790's - Spanish Colonial Period: Document sent from Quito to Cuenca bearing ”QUITO” handstamp 

in red, and inside with printings, Royal coat of arms seal and circled h/s ”QUITO POR EL St. D. 
CARLOS IV., 1790 Y 1791”. (M) b 200,- 

9625• 1807 Viceroyality New Granada: Judical cover from Quito to Otavalo bearing red handstamp 
”FRANCA/QUITO”, fine. b 150,- 

P  9626• 1808 Spanish Colonial Period: Entire letter from Popayan (New Granada) to Quinta bearing straight-
liners ”POPAYAN” and ”FRANCA” in red, fine. b 200,- 

P  9627• 1830's-1850: Four covers/letters from CUENCA bearing different oval handstamps in red, i.e. 
”CUENCA/DE/OFICIO”, ”CUENCA/DEBE”, ”CUENCA/FRANCA” and ”REPUBLICA COLOMBIA/
CUENCA/DEBE.”, on letter and folded cover to Quito, and on official covers (court mail) to Loja, with 
various notes of weight and charge. (T) b 250,- 

P  9628• 1838-1850's LATACUNGA: Three court letters (parts) used from Latacunga to Ambato(2) and Quito, 
bearing different handstamps in red as ”REPUBLICA DE COLOMBIA/LATACUNGA/FRANCA” in 
ornamentic oval, ”LATACUNGA/FRANCA” and ”LATACUNGA/DEBE”. b 200,- 

P  9629• 1838/1850's OTAVALO: Three covers/court documents from Otavalo with different handstamps in 
red, with 1838 document to Ybarra bearing ”REPUBLICA DE COLOMBIA/OTAVALO/DEBE” in 
ornamentic oval, and two covers to Quito (1850's) with boxed ”OTAVALO” and ”OTAVALO/DEBE”, 
respectively. (T) b 200,- 

P  9630• 1840's-50's ca.: Five covers from YBARRA to Quito with four different Ybarra handstamps in red, i.e. 
large ”YBARRA/DE OFICIO”, small ”IBARRA/FRANCA”, small ”IBARRA/DEBE” and large oval 
”REPUBLICA DE COLOMBIA/IBARRA/FRANCA”, mostly court mail, fine. b 200,- 

9631• 1842/1857 GUARANDA: Two court covers from Guaranda to Quito, one sent 1842 and bearing two-
liner ”GUARANDA/FRANCA” in red, the other (1857) with oval handstamp ”GUARANDA/DE/OFICIO” 
in red, with usual folds otherwise fine. (M) b 150,- 

9632• 1850 ca.: Court letter (Civil) sent from Tulcan to Quito (double-distance 21-40 leguas) bearing two-
liner ”TULCAN/FRANCA” in red, ”8¾ os” (8¾ ounces) in m/s and ”3/½” corrected ”3¼” (reales the 
addressee has to pay), slightly reduced at left and light vert. folds, good. A scarce and unusual cover. b 100,- 

P  9633• 1850's GUANO: Three covers from Guano with different Guano handstamps in red, including two 
covers to Quito bearing two-liner ”GUANO/DEBE” and oval ”GUANO/DE OFICIO”, respectively, plus 
court cover to Riobamba and re-directed to Ambato bearing ”GUANO/FRANCA” and red oval 
”BOLIVAR/FRANCA”. b 200,- 

P  9634• 1858 Entire from SANTA ELENA to Oloron(-Sainte-Marie) in the French Pyrenees, sent via London, 
Calais and Paris, bearing datestamps of Guayaquil (31 March 58), London, 'Amb. Calais', French 
railway legs and Oloron '7 Mai 58' arrival, plus GB-France exchange h/s ”GB/2F 87 5/10c” and 
charge h/s ”12” (decimes), with a horiz. cover fold and light stains on back. b 150,- 
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9635• 1864 Entire from Guayaquil to Havre via London and Paris, bearing ”GUAYAQUIL/MY 30/1864/A” 
despatch c.d.s. (British P.O.), resp. transit dater as well as Havre '29 June 64' arrival c.d.s., plus GB-
France exchange h/s ”GB/2F 87 5/10c.” and charge h/s ”12”, fine. b 100,- 

9636• 1866 Entire letter from Guayaquil to New York via Panama, with ”GUAYAQUIL/JU 12/1866/A” 
despatch c.d.s. of the Brish P.O. on back, three-liner ”PANAMA/20 JU 1866/TRANSIT” h/s and 
charge marks ”24” and ”34” alongside. Letter with two vert. folds at left/right otherwise fine. b 150,- 

P  9637• 1869 Entire letter from Guayaquil to Rome, ITALY per British mail via London and Calais, bearing 
”GUAYAQUIL/FE 12/1869/A” c.d.s. (British P.O.), London and 'Amb. Calais' transit datestamps, GB-
France ”GB/1F90c” exchange h/s, Rome '20 March 69' arrival dater as well as ”1.35” (lire) in m/s 
on delivery. ONLY TWO LETTER RECORDED FROM ECUADOR TO ROME/PAPAL STATE. b 500,- 

P  9638• 1870 Entire from Guayaquil to Paris via Panama, London and Calais, bearing ”GUAYAQUIL/MY 
26/1870/A” c.d.s. (British P.O.), ”PANAMA-TRANSIT/A/JU 3/70”, London and 'Amb. Calais' transit 
dater, ”GB/1F90c” exchange h/s, and ””24” (decimes) charge h/s. b 200,- 

9639• 1871 Folded cover sent from Guayaquil to London via Panama, with '9 Apr 71' despatch and red '13 
May 71' arrival backstamps, ”PANAMA-TRANSIT/A/AP 20/71” c.d.s. as well as SCARCE CHARGE h/s 
”3/-” (shilling) on front, fine. b 150,- 

P  9640• 1869 Folded cover sent from Guayaquil to Barcelona, SPAIN by British mail via Panama and London, 
bearing Guayaquil '10 NOV 69' despatch c.d.s., ”PANAMA-TRANSIT/A/NO 20/69” c.d.s., London 
and Spanish border transit dater, Barcellona '17 DEC 69' arrival c.d.s. and ”4.R.s” Spanish charge 
h/s in blue, fine. b 200,- 

P  9641• 1871 Folded letter from Guayaquil to Paris via Panama, London and Calais, with '25. Sep. 71' 
despatch c.d.s., three-liner ”PANAMA/4 OC 1871/TRANSIT” in black, respective transit dater, GB-
France exchange h/s ”GB/1F90c” and Paris arrival c.d.s., fine. b 250,- 

P  9642• 1872 'Coat of Arms' 1r. orange used on wrapper to Ambato and tied by diamond of dots (8x8) in 
black, no further postmark, with a fold at left and an ink patch on/near stamp otherwise fine. (T) 6 b 100,- 

9643• 1873 Entire letter sent from the ECUADORIAN POST OFFICE in GUAYAQUIL to New York via Panama, 
bearing the despatch datestamp ”GUAYAQUIL FRANCA/24/AGO.o/73” in blue, black three-liner 
”PANAMA/28 AU 1873/TRANSIT” and charge h/s ”12” as well as ”24/NEW YORK/SEP/16” arrival 
dater alongside. A scarce letter to foreign destination from the Ecuadorian P.O. of Guayaquil. b 150,- 

9644• 1874 Printed matter (Listing of cocoa export, cocoa harvests and export of fruits, with comparison 
to former years (from 1840)) sent from Guayaquil to Manchester via Panama, with '25 Jan 1874' 
despatch c.d.s. (on back), three-liner ”PANAMA/28 JA 1874/TRANSIT” and Manchester '25 Feb 74' 
arrival dater (on front). A scarce printed matter from Ecuador. b 200,- 

9645• 1875 1r. olive-bistre horizontal pair used on entire from Guayaquil to Lima (Peru) in 1870, tied by 
fine strike of blue double-ring datestamp ”GUAYAQUIL FRANCIA/26/JUN.O/70”, and with blue Lima 
'1 July 70' arrival cds on the reverse. A fine pair with complete margins all round on an attractive 
letter to Peru. 3 (2) b 180,- 

9646• 1875 Folded cover from Guayaquil to Paris via Panama, London and Calais, with '13. Nov. 75' 
despatch c.d.s. (British P.O.), circled ”PANAMA TRANSIT/NO/19/1875” datestamp in black, 
respective transit dater, GB-France exchange h/s ”GB/1F90c” and Paris arrival c.d.s., with light 
folds and creases, good. b 200,- 

P  9647• 1880 ca.: Official envelope from the ”PRESINDENCIA DE LA REPUBLICA ECUADOR” (Coat of Arms 
seal on back-flap) used from Quito to Guayaquil and handstamped by ”QUITO/DE/OFICIO” oval in 
black, with light traces of use, good. b 100,- 

9647A 1893, Three imperforated fiscal stamps 2 C redbrown on bluish and 2x J.J.Flores 2 C green with 
overprint ”TELEGRAFOS” used as postal stamps on envelope from ”U.P.U. GUAYAQUIL JUN 2 1893” 
via New York to London with b/s red arrival 26.6.93, probably an UNIQUE ITEM! b 600,- 

9648 1915, Presidents definitive issue 50c. violet/black (Juan Javier Espinoza) with punch holes and red 
opt. SPECIMEN in a block of ten from left margin, mint never hinged and scarce 198 var. (10) **   100,- 

9649 1924 (ca.), Revenues stamps 'TELEGRAFOS DEL ECUADOR' four different stamps 1c. yellow, 30c. 
black, 30c. blue and 2s. red-brown in blocks of four with punch holes and red opt. SPECIMEN, mint 
never hinged and scarce revenues **   120,- 

9650 1942, 400 years discovery of Amazon 1s. violet (City of Guayaquil) with punch holes and red opt. 
SPECIMEN in a block of eight, mint never hinged and scarce 461 var. (8) **   80,- 

9651 1954/1955. Composite sheet bearing color proofs in BROWN for the following stamps: Definitive 
40c Banana tree (Sc# 592; Mi#846), Airmail 90c Plane over San Pablo Lagoon (Sc# C266; Mi# 
850), Postal tax 20c Student at desk (Sc# RA73; Mi# Zwang 79), Postal tax 40c Soldier kissing flag 
(Sc# RA75; Mi# Zwang 81) and also one Telegraph stamp and one Fiscal stamp. Ungummed. Some 
handwritten notes. (M) Color Proofs (*)/ f 110,- 

ECUADOR - PORTOMARKEN 
9652 1929, Postage Dues 'Coat of arms' 5c. blue and 10c. yellow blocks of four with punch holes and red 

opt. SPECIMEN, mint never hinged and scarce P 8/9 var. (4) **   80,- 
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ECUADOR - ZWANGSZUSCHLAGSMARKEN 
9653 1942, Compulsory surtax stamp 20c. blue 'Warrior protects women' block of ten from lower right 

corner with punch holes and red opt. SPECIMEN (American Bank Note Company), mint never hinged 
and scarce Z 51 var. (10) **   100,- 

ECUADOR - GANZSACHEN 
P  9654 1893, cover franked by postal stationery cut-out of a postal stationery envelope 5c blue on cream, 

tied by ”Encomienda” cancel and sent to Guayaquil, extremely rare! GA 200,- 

ELFENBEINKÜSTE  
see al so 8209 ,  881 8

9655+ 1904, stationery envelope France type Sage 5c. green with vertical handstamp ”COTE D'IVOIRE” 
sent from ”BIRGERVILLE via SANTA CRUZ DE TENERIFFE to ITAJARY/S.CATARINA/BRAZIL with transit 
and arrival mark, insufficiently paid and charged upon arrival. France U 6 GA 100,- 

9655A 1939, 100 years death of Rene Caillie (french explorer) set of three WITHOUT COUNTRY NAME in 
blocks of six from lower left corners, mint never hinged and very scarce, unlisted in Michel! Yvert 
141a/143a, € 990,-- + 162/64 var. (6) **   120,- 

FALKLANDINSELN 
9656 2015, Colour in Nature, IMPERFORATE proof strip of four with traffic lights at selvedge, mint never 

hinged. (M) 1270/73 U **   280,- 

FALKLANDINSELN - ABHÄNGIGE GEBIETE - ALLGEMEINE AUSGABE 
P  9657 1979, Bicentenary of Cook's Voyages, 25 p. showing variety ”embossing omitted”, marginal copy, 

mint never hinged. Not listed and extremely rare! SG 73 var. b 250,- 

FERNANDO POO 
P  9658 1844, incoming lettersheet from Berwick/Scotland, inside complete comprehensive message 

dated 16 Apr 1844, postmarked ”18 AP 1844”, by British steamer with crowned ”PAID SHIP 
LETTER” and postage due marking. b 700,- 

P 96 59 1900, 10c. blue fiscal stamp, horiz. tête-bêche pair with BLACK overprint (resulting in one 
stamp with inverted overprint), mint o.g. hinged (natural gum toning=no fault), signed Roig etc. 
Extremely rare and attractive!   
1900, 10c. azul, pareja horizontal. Un sello invertido. Habilitacion negra. MUY RARO. Edifil 48Cii (2) refers to 87 *    ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

FEZZAN 
9660• 1948, Imperf air mail set of two values in margin blocks of four, mint never hinged, fine and scarce, 

Sassone catalogue value 2.800,- Euro S.11 **   240,- 
9661• 1949. Lot with eight single epreuves d'atelier for some stamps of the definitives set (Sc #2N1/2N2, 

2N5/2N6/2N7, 2N8/2N9 and 2N11). Epreuves (8) (*)  130,- 
9661A 1946, definitives complete set of 15 (Fort Sebha, Mosque Mursuk, map of Fezzan and camel rider) 

in IMPERFORATE blocks of six from lower margins, MNH and very scarce, unlisted in Michel! Maury 
20/34nd, € 1.500,-- + 16/30 var. (6) **   300,- 

9662• 1949, Definitives Pictorials/Officers, 1fr. to 50fr., complete set of eleven values on two registered 
airmail covers from ”SEBHA 1.4.1950” to Paris with arrival mark 11.4.1950 on reverse. Maury 
35/45 33/43 b 170,- 

9663• 1951, Definitives ”Agriculture”, complete set as epreuve de luxe, six of them some slight 
imperfections. Maury 56/67 44/55 (*)  140,- 

FIJI-INSELN 
9664• 1907 Picture postcard used unfranked from Auckland to Suva, with auckland 12 June 1907 

despatch d/s, Suva '17 June 07' arrival c.d.s. and circled tax h/s ”TO PAY/2/DOUBLE DEFICIENT 
POSTAGE” in blue. Postcard with a few small stains but still good, and bearing a scarce tax 
handstamp. b 100,- 

9665 2000, Endemic Palm of Fiji IMPERFORATE miniature sheet with wide margins, mint never hinged 
and scarce! Bl. 37 var. **   70,- 

FIJI-INSELN - PORTOMARKEN 
9666 1940 Complete set of 8 Postage Dues up to 1s6d., cancelled by part FIJI c.d.s., fresh and fine. (SG 

£650) SG D11-D18 g 90,- 

FRANZÖSISCH-ÄQUATORIALAFRIKA  
see al so 8206

P  9667 1945, Revaluation overprints, nine overprint proofs on 1941 10c. grey-blue: 1.20fr. (black and red 
ovp.), 2.40fr. (black and red ovp.), 3fr. (red ovp.), 4.50fr. (black and red ovp.), 15fr. (black and red 
ovp., mint never hinged. Maury refers to 205/09.

refers to 
248/52 **   300,- 

9667A 1947, definitive issue (Rhinoceros, jungle, mountains and native people) complete set of 19 in 
IMPERFORATE blocks of ten from corners, MNH and a scarce set unlisted in Michel!

262/80 var. 
(10) **   300,- 

L ot

 184

C at-N o. Start

Übersee / Overseas



FRANZÖSISCH-GUINEA 
P  9668 1907/1926. International Reply Coupon 30 centimes (Rome type) in an unused block of 4. Hinge 

marks. Luxury quality. Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 700,- 

FRANZÖSISCH-GUYANA 
P  9669 1894, postal stationery envelope 15 (c) blue/red on on bluish green canceled ”CORR. D´ARMEES” 

(FPO) from Cayenne via Bordeaux and Toulon sur Mer to Var, rougly opened at top, rare. H&G B 2b GA 120,- 
9670 1922, Revaluation overprints, 0.05 on 15c. violet ”Anteater”, two essays of overprint in red, slight 

toning. Signed Scheller. Yvert refers to 94 refers to 97 (*)  140,- 
P  9671 1924, Revaluation overprints, 25c. on 2fr. blue, four different essays of overprint in red, slight 

toning. Signed Scheller. Yvert refers to 98 refers to 101 (*)  250,- 
9672 1924, Revaluation overprints, 25c. on 2fr. blue, three different essays of overprint in black, slight 

toning. Signed Scheller. Yvert refers to 98 refers to 101 (*)  200,- 
9673• 1942, Airmails 50fr. ”Cayenne/Aeroboat”, compound stage proof sheet in green, gummed paper 

(two glueing marks at right - irrelevant), sized 25,8:17,3 cm, comprising five proofs each of centre 
design and of upper frame. Maury refers to PA26 (M) refers to 192 **   240,- 

9674• 1942, Airmails 50fr. ”Cayenne/Aeroboat”, compound stage proof sheet in ultramarine, gummed 
paper (two glueing marks at right - irrelevant), sized 25,9:16,5 cm, comprising five proofs each of 
centre design and of upper frame. Maury refers to PA26 (M) refers to 192 **   240,- 

FRANZÖSISCH-KONGO 
9675 1912, letter with four-colour franking (motive leopard) from Brazzaville to Paris, vertical fold not 

touching the stamps 30, 31, 33, 34 GA 100,- 

FRANZÖSISCH-OZEANIEN  
see al so 1 0276

9676 1894, 25 C black/red on rose, two postal stationery envelopes in different sizes 'b' (122:95 mm) 
and 'c' (146:112 mm), both sent from PAPEETE, 12.SEPT.94 resp. 11.DEC.94, to Strasbourg in 
Alsace, each with arrival mark on reverse. Both envelopes with traces of usage, the larger 'c' size 
envelope with vertical fold, else F/VF condition. U 3 a, U 3 b GA 60,- 

P  9677 1943, Definitives ”France Libre” 2.50fr. ultramarine, single franking on cover from ”PAPEETE 
21.7.43” to New York with arrival mark 5.10.43 alongside and redirected twice, French and 
American censoring, several imperfections/postal wear as to be expected. 176 b 120,- 

FRANZÖSISCH-SUDAN 
9678 1931/1939, Definitives ”Life in Sudan”, design ”Niger Skipper”, three imperforate proofs in 

different colours on ungummed paper, issued design but with blank value field, signed Scheller. 
Yvert refers to 80/88, 117/21

refers to 
87/100 (*)  200,- 

9679 1931/1939, Definitives ”Life in Sudan”, design ”Niger Skipper”, four imperforate proofs in different 
colours on ungummed paper, issued design but with blank value field, signed Scheller. Yvert refers 
to 80/88, 117/21

refers to 
87/100 (*)  250,- 

9680 1941, 1 F green and 2.50 F blue PETAIN two proofs on papier 11,7x15,6                                           Yv. 129/30 proof (*)  130,- 

FRANZÖSISCHE GEBIETE IN DER ANTARKTIS  
see al so 89 41

P  9681 1959, 12fr. Cormorant, imperforate colour proof, marginal strip of five, mint never hinged. 16 proof  (5) **   300,- 
P  9682 1960, 4fr. Leopard Seal, imperforate colour proof, marginal strip of five, mint never hinged. 20 proof  (5) **   300,- 
P  9683 1960, 25fr. Antarctic Fur Seal, imperforate colour proof, marginal strip of five, mint never hinged. 21 proof  (5) **   300,- 
P  9684 1960, 25fr. Antarctic Fur Seal, imperforate colour proof, marginal strip of five, mint never hinged. 21 proof  (5) **   300,- 
P  9685 1960, 85fr. King Penguin, imperforate colour proof, marginal strip of five with coins date, mint never 

hinged. 22 proof  (5) **   300,- 
P  9686 1962, 8fr. Southern Elephant Seal, imperforate colour proof, marginal strip of five, mint never 

hinged. 25 proof  (5) **   300,- 
P  9687 1963, 5fr. Crozet Archipel (Penguins), imperforate colour proof, marginal strip of five, mint never 

hinged. 28 proof  (5) **   300,- 
9688 1963, 5fr. Crozet Archipel (Penguins), imperforate colour proof, marginal strip of five, mint never 

hinged. 28 proof  (5) **   300,- 
9689 1963, International Year of Calm Sun 20fr. 'balloon and sun' in a complete (folded) sheet of 25 with 

sheet number and printing date, mint never hinged and very scarce, Mi. € 1.875,-- + (Yvert 21, € 
2.875,-- +) (M) 29 (25) **   250,- 

P  9690 1966, 5fr. Blue Whale, imperforate colour proof, marginal strip of five, mint never hinged. 36 proof  (5) **   300,- 
P  9691 1969, 15fr. Orca, imperforate colour proof, marginal strip of four with coins date, mint never hinged. 52 proof  (4) **   300,- 
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FRANZÖSISCHE SOMALIKÜSTE  
see al so 8873

P 96 92 1897, Combined franking Ethiopia+French Somali Coast, registered cover bearing 1g. blue via 
”DJIBOUTI 17 SEPT 97”, franked with Views 50c. blue/rose, to Zurich/Switzerland, further 
transit ”DJIBOUTI 20 SEPT 97” and French steamer 20.9.97, on reverse Zurich arrival mark 
1.X.97., envelope slight postal wear and horizontal fold. 15, Ethiopia 3 b ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  9693 1899, 0.40 Fr./4 C. canc. blue ”DJIBOUTI 27 JUIL 99” on registered local cover, registration receipt 
included. 33 b 100,- 

P  9694 1900, Used in Ethiopia, Views of Djibouti 10c. brown/green and 15c. violet/blue-green, two values 
on cover from ”HARAR 31 MARS 00” to Djibouti, several imperfections. 10/11 b 700,- 

9695 1938, View of Djibouti definitive 10fr. dark blue/(greenish blue) with MISSING CENTRE block of four 
from lower margin (gutter), mint never hinged and scarce, unlisted in Michel! Yvert 168a, € 1.840,-- + 181 var. (4) **   150,- 

GAMBIA  
see al so 7729 ,  773 0,  773 6,  7762,  7766,  7767,  7768,  7769 ,  7770,  7771 ,  7772,  

7783 ,  779 1 ,  779 4,  779 5,  789 9 ,  809 2,  81 21 ,  81 22,  8485,  8487,  8502,  8525,  889 9 ,  
89 00,  89 01 ,  89 02,  89 03 ,  89 49 ,  89 50,  89 51 ,  89 52,  89 53 ,  89 54,  9 01 5,  9 01 7,  9 026,  9 053

P  9696 1872, 4d. pale brown, fresh colour, full margins, mint o.g. SG 2 *    250,- 

GOLDKÜSTE  
see al so 1 0780,  1 0785

P  9697 1925. International Reply Coupon 4 d (Stockholm type). Collector's item from archives! I.R.C. GA 100,- 

GRENADA  
see al so 61 1 7,  61 1 8,  771 1 ,  7720,  7722,  773 1 ,  7760,  7778,  779 3 ,  779 4,  7846,  

79 48,  79 50,  79 65,  79 85,  79 86,  79 9 0,  801 6,  803 6,  8060,  8061 ,  8062,  8078,  809 8,  
81 55,  81 65,  83 1 2,  83 1 4,  83 1 7,  83 28,  83 29 ,  83 3 4,  83 3 9 ,  83 44,  8423 ,  8427,  8428,  843 0,  
8502,  8503 ,  853 2,  8551 ,  8553 ,  8665,  8674,  8689 ,  8774,  8850,  889 5,  89 07,  9 006,  9 063

P  9698 1786 (26 Jan.), entire folded letter to Glasgow with various rate notes w. on reverse a good strike of 
circular ”GRENADA (crown)” hs. and arrival Bishop mark. Slightly refolded at right, some light soiling. b 120,- 

P  9699 2000, Domestic Birds complete IMPERFORATE set of four from right or left margins, the two imperf. sheetlets 
with further eight stamps each and the two imperf. miniature sheets, mint never hinged and very scarce!
                                                                                                                                                                              4050/53, 4054/69 KB + Bl. 540/41 var. **   500,- 

9700 2004, Chinese New Year of the Monkey complete set of four in an IMPERFORATE sheetlet, mint 
never hinged and scarce!

5356/59 KB 
var. **   60,- 

9701 2004, American Indian Chiefs complete set of twelve in an IMPERFORATE sheetlet with margins 
around, mint never hinged and scarce!

5396/5407 
KB var. **   180,- 

9702 2004, 60th Anniversary of D-Day complete IMPERFORATE set of four with printed labels at bottom, 
mint never hinged and scarce! 5429/32 var. **   60,- 

9703 2004, The Mars Exploration Rover Mission complete set of six in an IMPERFORATE sheetlet with 
margins around, mint never hinged and scarce!

5487/92 KB 
var. **   90,- 

9704 2004, Basketball players of North American League (NBA) complete IMPERFORATE set of three 
from left margins, mint never hinged and scarce! 5510/12 var. **   50,- 

9705 2004, Opening of the tunnel under the river 'Weser' in Germany IMPERFORATE miniature sheet with 
margins around and colour bars at left, mint never hinged and scarce! Bl. 719 var. **   50,- 

9706 2004, 200 years of Steam Locomotives complete set of three IMPERFORATE miniature sheets, mint 
never hinged and scarce! Bl. 725/27 var. **   90,- 

9707 2005, 60th Anniversary of the end of WWII in Europa complete set of four in an IMPERFORATE sheetlet and the 
imperf. miniature sheet both with margins around, mint never hinged and scarce!                5616/19 KB+Bl. 741 var. **   90,- 

9708 2005, 60th Anniversary of the end of WWII in Asia complete set of four in an IMPERFORATE sheetlet and the 
imperf. miniature sheet both with margins around, mint never hinged and scarce!                5621/24 KB+Bl. 742 var. **   90,- 

9709 2007, Chinese New Year of the Pig complete set of four (paper cuttings) in an IMPERFORATE 
sheetlet with margins around, mint never hinged and scarce!

5846/49 KB 
var. **   60,- 

9710 2008, Summer Olympics Beijing complete set of four showing different posters to other Olympic 
Games etc. in an IMPERFORATE sheetlet, mint never hinged and scarce!

5998/6001 
KB var. **   80,- 

GRENADINEN VON GRENADA  
see al so 769 6,  7758,  7776,  79 3 5,  79 89 ,  803 5,  8043 ,  8051 ,  8053 ,  

8055,  8077,  809 6,  809 7,  81 26,  81 54,  81 64,  83 1 1 ,  83 43 ,  83 9 9 ,  8401 ,  8425,  
8426,  8444,  8483 ,  849 0,  8548,  8550,  861 0,  883 1 ,  883 2,  89 3 6,  9 023 ,  9 026,  9 054,  9 062

GUADELOUPE 
9711 1881. Mourning envelope (front) addressed to Bordeaux bearing French General Colonies Yvert 17, 

5c green (imperf) and Yvert 52, 20c green/red tied by 'Guadeloupe/Petit Bourg' date stamp routed 
via French Paquebot with octagonal 'Col Fr. Paq. Fr. D No 2' date stamp (Salles 1514). Lovely item.

France Col. 
17, 52 b/ d 110,- 

L ot

 186

C at-N o. Start

Übersee / Overseas



GUATEMALA  
see al so 81 78,  81 79 ,  81 80,  861 7,  8863 ,  8864,  8865,  8866,  8867,  8868,  89 87,  89 88,  89 89 ,  1 0080

P 9712 1878 Cover from Zacapa to London franked by 1878 2r. carmine-rose pair tied by numeral ”18” 
in oval, Zacapa ‚16 April 1878‘ despatch c.d.s. and British ship postage h/s ”1/-” in blue 
alongside, and on the reverse with blue ”CORREOS GUATEMALA/1878/18/ABR” c.d.s. and red 
London ‚28 May 78‘ arrival datestamps. Cover has been opened a bit roughly (short tear at top, 
part back-flap missing) but still good and of fine appearance. A SCARCE EARLY FRANKED 
TRANS-ATLANTIC COVER FROM GUATEMALA TO ENGLAND. 12, (SG 12)(2) b 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  9713 1887/1895, Quetzal (Pharomachrus mocinno) intaglio issue 11 stamps 1c. blue to 25c. orange 
with red SPECIMEN overprints in some different types incl. two opts. over pairs and three with 
additional punch holes, mint never hinged and scarce

ex 43/49 var. 
(11) **   100,- 

GUATEMALA - GANZSACHEN 
P  9714 1898/1900, one postal stationery card 1 centavo brown on white internal used from Acatenango 

and one postal stationery envelope 5 centacos blue on cream used to Germany, good condition. H&G 6, B4 GA 150,- 
P  9715 1901, used postal stationery envelope 5 centavos blue on cream, sent by registered mail and 

uprated to Germany, vertical fold, hinged at frontside and on reverse and a tear at right, with arrival 
cancel on reverse. H&G B4 GA 120,- 

9716• 1930 (29.6.), 'MEMORANDUM POSTAL' of the 'Direccion General de Correos' with six overlapped 
impressions of airmail stamps incl. issued 6c. rose and five other non-realised denominations 
showing 'airplane over Agua Volcano' and inscr. 'GUATEMALA PRODUCES THE BEST COFFEE IN THE 
WORLD' commercially used within Guatemala (Quezaltenango), fine and scarce with only 1.000 
envelopes issued GA 60,- 

GUINEA  
see al so 83 72,  8862

P  9717 1965, Guinea Michel number 285 F, omitted ”Poste Arianne” in folded sheet of 25. Rarely seen. (M) 285 F **   650,- 
9718 1965, Guinea Michel number 285 F, omitted ”Poste Arianne” in folock of four. In Michel unpriced. 

Rarely seen. 285 F (4) **   100,- 
9719• 1976, INTERNATIONAL YEAR OF WOMEN - 18 items; collective, progressive single die proofs for the 

set in horizontal strips of three or four, with printer's instructions for changes and corrections, boxed 
marking (date), all items creased slightly, 63 stamps. (M) 733/37 **   400,- 

HAITI  
see al so 7705,  79 1 0,  79 87,  8021 ,  81 77,  8455,  89 9 2,  89 9 3 ,  1 0789

9720 1898, definitive issue 2c. orange 'President Simon Sam' with black opt. SPECIMEN in a block of ten 
from right margin with part imprint of 'American Bank Note Co.', mint never hinged and scarce 46 var. (10) **   100,- 

9721 1900, Revenue stamp 1peso orange 'TELEGRAFOS' block of twelve from right margin with punch 
holes and blue opt. SPECIMEN (American Bank Note Co.), mint never hinged and scarce revenues **   100,- 

9722 1900 (ca.), Revenue stamp 'TIMBRE QUITTANCES' (coat of arms) 2c. deep blue block of four with 
punch holes and red opt. SPECIMEN, mint never hinged and scarce revenues **   50,- 

9723 1906, definitive issue 3c. grey-black 'President Nord-Alexis' with punch hole and red opt. SPECIMEN 
in a block of eight (American Bank Note Co.), mint never hinged and scarce 120 var. (8) **   80,- 

9724 1920, Revenue stamp 15c. carmine 'TIMBRE TELEGRAFOS' block of six from upper right corner with 
imprint 'F-7604 SA' and sheet number 'F8726', all with punch holes and red opt. SPECIMEN 
(American Bank Note Co.), mint never hinged and scarce revenues **   80,- 

9725 1924, definitive issue 10c. carmine-rose 'St. Christopher Citadel' with punch hole and red opt. 
SPECIMEN in a block of eight from right margin (American Bank Note Co.), mint never hinged and 
scarce 246 var. (8) **   80,- 

9726 1925. International Reply Coupon 40 centrimes de gourde (Stockholm type). Collector's item from 
archives! I.R.C. GA 100,- 

P  9727 1935, attractive airmail letter with good franking from Port au Prince via Miami and New York to 
Böblingen, arrival cancel of Böblingen airport on reverse. 252, 254, 255 b 80,- 

9727A 1942, The Virgin (Patroness of Haiti) complete set of six perf. or imperf. miniature sheets all 
numbered 'F11288' and optd. SPECIMEN in red with additional punch holes, four of the miniature 
sheets with purple boxed handstamp 'Return to RECORD & SPECIMEN DEPT.', mint never hinged 
with small creases, scarce blocks!

Bl. 1/3 A+B 
var. **   200,- 

9728 1947/1954, 141 years of death of Jean-Jacques Dessalines (emperor of Haiti) 5c. green and 5c. 
violet with punch holes and red opt. SPECIMEN both in blocks of four from upper left corner with 
sheet numbers, mint never hinged and scarce

355/A355 
var. (4) **   100,- 

HAWAII 
P  9729• 1893 (28.7.), Queen Liliuokalani 2c. dull violet with opt. 'Provisional GOVT. 1893' horiz. pair used on 

local cover with light violet double-circle 'KIL.... / KAUA' pmk. addressed to Honolulu with arrival 
pmk. on reverse (30.7.) Sc. 57 (2) b 80,- 
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P  9730 1894, 25 C President S.B.Dole deep-blue on registered envelope sent from”HONOLULU JUL 14 
1899” via New York to Munich, Germany with arrival on back. 61 EF b 250,- 

HAWAII - GANZSACHEN 
9731• 1883, Paid Reply Postal Card 'Queen Liliuokalani' 1c.+1c. purple on buff paper unsevered (folded) 

pair, unused with four small marks on reverse (from tape) otherwise fine and fresh, Sc. US$ 400 Sc. UY 1 GA 80,- 
9732 1892 Postal stationery envelope 2c. (View of Honolulu Harbor), used in Hilo locally and cancelled by 

”HILO HAWAII./JUL/21/1892” c.d.s. in violet, minor imperfections but still good. H&G 2 GA G eb ot

HONDURAS  
see al so 883 0

P  9733 1907/1926. International Reply Coupon 28 centimes (Rome type) in an unused block of 4. Hinge 
marks. Luxury quality. Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 700,- 

P  9734 1919, Morazan horse-rider monument 15 C. light blue, horizontal pair IMPERFORATED BETWEEN, 
very scarce, commercial usage, light faults, signed on reverse. (Scott 189 var.).   
1919, Morazan Reiter-Denkmal 15 C. hellblau, waagrechtes Paar in der Mitte ungezähnt, sehr 
selten, bedarfsgebraucht, leichte Mängel, rückseitig signiert. 163 UM g 150,- 

ITALIENISCH-CYRENAICA 
P  9735 1933, Airmails Zeppelin, 3l.-20l., complete set of four values in blocks of four, mint never hinged. 

Sass. A12/17 (4), 900,- €. Only 20.000 printed. 103/08 (4) **   100,- 
P  9736 1933, Airmails Squadron Flight, both values in blocks of 20 stamps, mint never hinged. Sass. 

A18/19 (20), 2.500,- €. Only 20.000 printed. (T) 109/10 (20) **   250,- 

ITALIENISCH-ERITREA 
9737 1910/1914, definitive issue' Government building and plow' complete set with scarce perf. 13½, 

mint never hinged (15c. small gum crease and signed), Sassone 34/37, € 2.000,-- 39/42 A **   160,- 
P  9738 1924, 2 C red-brown with overprint ERITREA in block of 4, corner-sheet upper right , mint never 

hinged, photo-certificate Dr. Avi (Sassone 660.- ++)   
1924, 2 C orangebraun mit Aufdruck ERITREA im 4er-Block aus der rechten oberen Bogenecke, 
postfrisch, Fotoattest Dr. Avi (Sassone 660.- ++) 

81, Sass. 
78c (4) **   100,- 

P 9739 1924, C 2 on 1 B dark brown overprint on Michel-No. 10 Italian Somaliland, vertical sheet part 
of 20 stamps + 5 blank fields in the middle, mint never hinged (Sass. 15.000.-)   
1924, C 2 on 1 B dunkelbraun Aufdrucke auf Michel-No. 10 Italien Somaliland, senkr. Bogen-Teil 
von 20 Marken + 5 Leerfelder mittig, postfrisch (Sass. 15.000.-) 

83, Sassone 
80p **   ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  9740 1951, British Administration, entire telegram bearing 1950 overprints 50c., 2sh.50c. (slight surface 
rub at upper right), 5sh. and 10sh. (all stamps with usual additional annulment by perforation), 
used from ”ASMARA 3.10.51” to Bradford/England. Rare and attractive 18sh. franking, especially 
the 10sh. value is very rarely seen commercially used! SG E19, E23/25; Sass. 20, 24/26. (M)

Brit.Occ. 20, 
24/26 b 500,- 

ITALIENISCH-LIBYEN  
see al so 1 0767

9741 1921, 5 L black/dark-blue horizontal pair each with variety ”additional perf. hole inside on right 
margin”, mint never hinged, foto-cert. Diena (block of four) (Sassone 400.- ++)   
1921, 5 L schwarz/dunkelblau im waagerechten Paar jeweils mit ABART ”zusätzliches Zahnloch 
innen am re. Rand”, postfrisch, Fotoattest Diena (für 4er-Block) 

34F (2), Sass. 
31g (2) **   100,- 

P  9742 1924, Definitives ”Pittorica”, 10c. black/rose, horizontal pair showing variety ”imperf. between”, 
mint never hinged, without signature. Sass, 47t, no price given for mint, estimated to 2.000,- € for 
never hinged. 56 A var. **   180,- 

ITALIENISCH-SOMALILAND 
P  9743 1906, Benadir surcharges 2 C./1 L. cpl. (ex-20 C.) tied ”MOGADISCIO 29 NOV 11” to registered 

cover to Nuremberg/Germany, on revese intalien transit and Dec. 22 arrival. 10/13, 15/17 b 100,- 
9743A 1928, Vittorio Emanuele, three values in blocks of four, mint never hinged, without signature. Sass. 

116/18 (4), 2.500,- €. 120/22 (4) **   200,- 

ITALIENISCH-SOMALILAND - PAKETMARKEN 
9744 1926, Italy parcel stamp 10c. blue with UNISSUED RED overprint 'SOMALIA ITALIANA' in a vertical 

strip of four from upper margin, mint never hinged and scarce, unlisted in Michel, Sass. 44, € 
2.400,-- + 26 var. (4) **   200,- 

9744A 1923, Overprints ”SOMALIA”, 25c.-4l., complete set of six values, fresh colours and well perforated, 
mint never hinged, without signature. Sass. 15/20, 2.500,- €. 15/20 **   250,- 

ITALIENISCH-SOMALILAND - PORTOMARKEN 
9745 1920, Italy postage due 10c. orange/carmine with black opt. 'Somalia Italiana' at bottom block of 

eight, mint never hinged and very scarce, Mi. € 1.040,-- ++ for * (Sassone 24, € 3.200,-- + for **) P 13 II (8) **   160,- 
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9746 1920, Italy postage due 50c. orange/carmine with black opt. 'Somalia Italiana' at bottom block of 
six, mint never hinged and very scarce, Mi. € 900,-- ++ for * (Sassone 28, € 3.360,-- + for **) P 17 II (6) **   140,- 

ITALIENISCH-TRIPOLITANIEN  
see al so 1 0767

P  9747 1933, Airmails Zeppelin, 3l.-20l., complete set of four values in marginal blocks of four, mint never 
hinged. Sass. A12/17 (4), 900,- €. Only 20.000 printed. 190/95 (4) **   100,- 

9748 1933, Airmails Zeppelin, 3l.-20l., complete set of four values in marginal blocks of four, mint never 
hinged. Sass. A12/17 (4), 900,- €. Only 20.000 printed. 190/95 (4) **   100,- 

9749 1933, Airmails Squadron Flight, both values in blocks of 20 stamps, mint never hinged. Sass. 
A28/29 (20), 2.500,- €. Only 20.000 printed. (T) 196/97 (20) **   250,- 

JAMAICA - VORPHILA 
P  9750• 1856, bluegreen single-line 'Kingston' hs. used on cover with red ms. '9' and black 'Porto 9½' on 

front addressed to Lübeck with different transitmarks on both sides incl. 'B (crown) P / 18MR/1856' 
and Hamburg (20 MAR 1856) on front and oval cds. '20 März 56' (no town name) and 'Luebeck 
21/3' on reverse, minor blemishes nevertheless a very attractive cover b 150,- 

JAMAICA  
see al so 7847,  7850,  7865,  7867,  79 27,  79 28,  79 29 ,  79 3 0,  79 3 1 ,  79 88,  

8027,  8028,  809 1 ,  81 27,  81 29 ,  8207,  83 20,  83 3 0,  83 3 5,  83 78,  8476,  8477,  
8478,  8479 ,  8481 ,  853 3 ,  853 5,  863 6,  879 8,  889 2,  89 09 ,  89 66,  89 70,  9 029

P  9751 1872 (ca.), QV definitives four different stamps incl. ½d. claret, 1d. blue, 2d. rose and 4d. red-
orange in IMPERFORATE PLATE PROOFS on thin glazed ungummed paper with opt. 'CANCELLED' in 
matching blocks of six from upper left corners with different boxed PLATE NUMBERS '54' (½d.), 
'167' (1d.), '169' (2d.) and '170' (4d.); a few bends, surface marks and trivial adhesions on reverse 
but a very scarce and most attractive lot in bright colours, probably only one sheet of 240 of each 
value existed making these to UNIQUE positional multiples with only one further set possible!

SG. 7/9+11 
proof (*)  450,- 

9752• 1965 (30.4.), Registered Letter 6d.+3d. coat of arms uprated with 2 x 6d. butterfly 'Papilio homerus' 
commercially used with airmail from CONSTANT SPRING to New York with arrival pmk. on reverse 
(3.5.), minor blemishes SG. 223 (2), RE GA 50,- 

9753 1995. Complete set BIRDS (4 values) in IMPERFORATE single stamps. Mint, NH. Rare!                       852/55 Imperf. **   50,- 
9754 2001. IMPERFORATE horizontal gutter pair for the issue ”100 Years National Funeral Association 

(JBSS)” showing ”Andrew Duffus Mowatt, founder of JBSS”. Mint, nh. Very rare! 976 Imperf. **   70,- 
9755 2002. IMPERFORATE block of 4 for the issue ”100 Years Pan-American Health Organization (PAHO)”. 

Mint, nh. Rare! 997 (4) Imperf. **   70,- 
9756 2003. IMPERFORATE block of 4 for the issue ”30 Years Caribbean Community (CARICOM)”. Mint, 

nh. Rare!
1012 (4) 
Imperf. **   70,- 

9757 2004, Summer Olympics Athens complete set of four (hurdles, running, swimming, badminton and 
shooting) in horizontal IMPERFORATE pairs from right margins, mint never hinged and scarce

1047/50 var. 
(2) **   160,- 

9758 2004, Christmas 'Mallow Buds' complete set of four in horizontal or vertical IMPERFORATE pairs 
from different margins, mint never hinged and scarce

1064/67 var. 
(2) **   160,- 

9759 2004, 250th Anniversary of Moravian Church in Jamaica IMPERFORATE block of four with horiz. and 
vertical gutters with $10 at upper and lower left and $50 at upper and lower right, mint never 
hinged (vertical centre crease) and scarce

1069/70 var. 
(2) **   120,- 

9760 2005, 150 years of the Chinese in Jamaica complete set of three in vertical IMPERFORATE gutter 
pairs with 'Crown Agents' logo in gutters, mint never hinged and scarce

1078/80 var. 
(2) **   150,- 

9761 2005, 50 years Europa-CEPT stamps complete set of three in horizontal IMPERFORATE gutter pairs 
and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce

1081/83 (2) + 
Bl. 56 var. **   220,- 

9762 2005, 100 years Rotary International $30 in an IMPERFORATE block of four from right margin, mint 
never hinged and scarce 1091 var. (4) **   80,- 

9763 2005, Death of Pope John Paul II. $30 in a horizontal IMPERFORATE strip of three from lower right 
corner, mint never hinged and scarce 1092 var. (3) **   60,- 

9764 2005, 200th birthday of Mary Seacole (nurse) complete set of four in vertical IMPERFORATE pairs 
from left or right margins, mint never hinged and scarce

1096/99 var. 
(2) **   160,- 

9765 2005, World AIDS Day $30 in an IMPERFORATE block of six, mint never hinged and scarce 1100 var. (6) **   120,- 
9766 2005, Christmas 'Poinsettia plant' (Euphorbia pulcherrima) complete set of four in horizontal 

IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce
1101/04 var. 
(4) **   160,- 

9767 2005, 125th Anniversary of Alpha Orphans School $30 'Jessie Ripoll - Mother Claver' in an 
IMPERFORATE gutter block of four from upper margin, mint never hinged and scarce 1105 var. (4) **   120,- 

P  9768 2007, Cricket World Cup complete IMPERFORATE set of five from different margins and the imperf. 
miniature sheet, mint never hinged and scarce

1130/34+Bl. 
58 var. **   150,- 

9769 2007, Bicentenary of 'The Abolition of the Transatlantic Trade in Africans' $30 in a horizontal 
IMPERFORATE strip of three from lower left corner with plate numbers, imprint and colour bars at 
left, mint never hinged and scarce 1136 var. (3) **   60,- 
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9770 2007, Centenary of Scouting complete set of four in horizontal IMPERFORATE pairs from lower 
margins with plate numbers and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce

1137/40 (2) + 
Bl. 59 var. **   200,- 

9771 2007, Christmas 'Flowers' complete set of four (Tolumnia triquetra, Broughtonia negrilensis, 
Broughtonia sanguinea and Spathelia sorbifolia) in horizontal or vertical IMPERFORATE pairs from 
different margins, mint never hinged and scarce

1143/46 var. 
(2) **   160,- 

P  9772 2008, Summer Olympics Beijing complete set of four in horizontal IMPERFORATE pairs, mint never 
hinged and scarce

1147/50 var. 
(2) **   160,- 

9773 2008, Centenary of Royal Schools of Music complete set of two (Piano and Violin) in horizontal 
IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce

1152/53 var. 
(2) **   80,- 

9774 2008, Christmas 'Ferns' complete set of four in vertical IMPERFORATE pairs from right or left 
margins, mint never hinged and scarce

1154/57 var. 
(2) **   160,- 

9775 2009, 100th birthday of George Headley (cricket player) complete set of three in horizontal 
IMPERFORATE pairs and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce

1158/60 (2) + 
Bl. 61 var. **   170,- 

9776 2009, Christmas 'Paintings from Juanita Isabel Ramos (Venezuela)' complete set of three in 
horizontal or vertical IMPERFORATE pairs from margins, mint never hinged and scarce

1162/64 var. 
(2) **   120,- 

9777 2010, Christmas 'Gospel Choirs' complete set of four in vertical IMPERFORATE pairs from right or 
left margins, mint never hinged and scarce

1165/68 var. 
(2) **   160,- 

9778 2011, Lighthouses complete set of four (Negril, Morant Point, Lover's Leap and Galina) in horizontal 
or vertical IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce

1170/73 var. 
(2) **   160,- 

9779 2011, Royal Wedding HRH Prince William of Wales and Miss Catherine Middleton in an uncut 
vertical IMPERFORATE pair of miniature sheets with margins on three sides, mint never hinged and 
scarce Bl. 62 var. (2) **   150,- 

9780 2012, 50th Anniversary of Independence complete set of two $60 humming-bird and $120 coat of 
arms in horizontal or vertical IMPERFORATE gutter pairs, mint never hinged and scarce

1174/75 var. 
(2) **   100,- 

9781 2014, 350 years of St. Andrew Parish Church complete set of three in vertical IMPERFORATE pairs 
from right or left margins and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce

1185/87 (2) + 
Bl. 63 var. **   170,- 

9782 2016, Lighthouses complete set of four (Folly, Rosehall, Plumb Point and Portland Point) in 
horizontal or vertical IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce

1189/92 var. 
(2) **   160,- 

9783 2016, Summer Olympics Rio de Janeiro complete set of four in horizontal IMPERFORATE pairs from 
lower corners with plate numbers and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce

1193/96 (2) + 
Bl. 64 var. **   220,- 

JAMAICA - GANZSACHEN 
P  9784• 1911 Telegram form 'Arms' 6d. blue, unused, with a light short corner crease at top right but still 

fine, and fresh. (T) H&G H-2 GA 250,- 

JUNGFERNINSELN / VIRGIN ISLANDS  
see al so 7887,  8041 ,  81 02,  83 21 ,  8480

9785 2002, Ships of the Royal Navy complete IMPERFORATE set of four from left or right margins, mint 
never hinged and scarce! 1055/58 var. **   60,- 

9786 2002, Island Views of Virgin Gorda complete set in vertical IMPERFORATE pairs, mint never hinged 
and scarce!

1059/64 var. 
(2) **   180,- 

9787 2003, Christmas 'paintings from Vittore Carpaccio' complete set of three and the miniature sheet 
all IMPERFORATE, mint never hinged and scarce!

1097/99+Bl. 
109 var. **   120,- 

9788 2004/2007, Definitive issue 'fruits' 13 different IMPERFORATE stamps between 1c. and $10, mint 
never hinged and scarce!

ex 1105/36 
var. **   160,- 

9789 2004, 100 Years International Football Federation (FIFA) and Summer Olympics Athens complete 
set of two in horizontal IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce!

1116/17 var. 
(2) **   60,- 

9790 2005, Nature Organization 'BirdLife International' complete set of ten with different birds in an 
IMPERFORATE sheetlet with margins around, mint never hinged and very scarce! (M)

1118/27 KB 
var. **   160,- 

9791 2006, 80th birthday of QEII complete set of four in vertical IMPERFORATE gutter pairs, mint never 
hinged and scarce!

1154/57 var. 
(2) **   140,- 

KAIMAN-INSELN / CAYMAN ISLANDS  
see al so 79 64,  809 0,  8506,  8507,  8508,  8509 ,  851 0,  851 1 ,  853 8,  853 9 ,  8540,  8541 ,  8542,  

8543 ,  8749 ,  8750,  8751 ,  8752,  8753 ,  8754,  8755,  8756,  8757,  8758,  8759 ,  8760,  8761 ,  9 01 2
9792 2006, Sea animals complete set of five (fishes and turtle) in horizontal or vertical IMPERFORATE 

pairs and additional the imperforate miniature sheet, mint never hinged and very scarce!
1033/37 (2) + 
Bl. 46 var. **   160,- 

9793 2007, Diamond Wedding Anniversary of QEII and Prince Philip complete set of four in horizontal 
IMPERFORATE pairs from lower margins and additional the imperforate miniature sheet, mint never 
hinged and very scarce!

1078/81 (2) + 
Bl. 48 var. **   160,- 

9794 2015. Imperforate block of 4 for the (first) 25c value of the set ”25 Years National Museum” 
showing ”Figurine of a woman (1960s)”. Mint, NH. Rare!

1283 (4) 
imperf. **   50,- 

9795 2015. Complete set ”25 Years National Museum” (4 values) in imperforate single stamps showing 
”Figurine of a woman (1960s)”, ”Sextant (1960s)”, ”Coffee grinder (early 20th century)” and 
”Monkey Jar (early 20th century)”. Mint, NH. Rare!

1283/86 
imperf. **   50,- 

L ot

 190

C at-N o. Start

Übersee / Overseas



9796 2015. Imperforate block of 4 for the (second) 25c value of the set ”25 Years National Museum” 
showing ”Sextant (1960s)”. Mint, NH. Rare!

1284 (4) 
imperf. **   50,- 

9797 2015. Imperforate block of 4 for the $1.60 value of the set ”25 Years National Museum” showing 
”Monkey Jar (early 20th century)”. Mint, NH. Rare!

1286 (4) 
imperf. **   50,- 

KAMERUN  
see al so 8204,  8206,  821 3 ,  83 09 A,  851 3 A,  8563 B

9798 1916, French occupation, CTO-used postal stationery envelope of Middle-Congo with black 
surcharge ”Occupation/Francaise/Cameroun”, canceled Duala b/Kamerun to Edea, rare cancel! H&G B1 GA 80,- 

P  9799 1920, French occupation, commercially used postal stationery envelope of Middle-Congo with 
black surcharge ”CAMEROUN/Occupation/Francaise”, sent from Duala Kamerun to Libreville/
Gabon, vertical fold, rare item. H&G B3 GA 80,- 

P  9800 1969, 1st Manned Moon Landing, 200fr. with inverted overprint, marginal copy from the lower left 
corner of the sheet with empty field and coins date, mint never hinged. 591 K **   120,- 

P  9800A 1995/2001. Lot of progressive proofs for 5 different issues: ”50 Years United Nations” (2 values, 
Mi. #1216/17), ”Grey parrot (Psittacus erithacus)” (1 value, Mi. #1218, little stains), ”Cemac” (2 
values, Mi. #1237/38), ”National symbols” (3 values, Mi. #1239/41), and ”30 years of cooperation 
between Cameroon and the PR China” (1 value, Mi. #1242). All issues five-phase, inclusive the final 
phases, which are equivalent to imperforate stamps. In all 61 proof stamps, mounted on five album 
sheets. (M) Proofs (*)  500,- 

KAP JUBI 
P 9801 1919, Spanish Morocco used at Cape Jubi, Overprints on Alfons XIII., 2c.-10pts. and newspaper 

stamps, set of 13 values (few stamps minor imperfections) on philatelic cover (folded) from 
”CABO JUBY 19 JUL 1919” addressed to St.Croix de Teneriffe. Rare and attractive! (M) Edifil 4B/N b ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

KAP VERDE 
P 9802 • 1982, Hundertwasser, not issued $10, complete (unfolded) sheet of 50 stamps, mint never 

hinged. Mi. 50.000,- € ++. Extremely rare multiple! (MS) III (50) **   ϱ.ϬϬϬ͕Ͳ 
9803 1985, Hundertwasser souvenir sheets, mint never hinged (partly some fingerprints). Rare issue! (M) **   130,- 

KENIA - BRITISCH OSTAFRIKA 
P  9804 1895, Stamps of B.E.A. Company with opt. 'BRITISH EAST AFRICA' part set with seven stamps incl. 

½a. brown, 8a. blue, 3r. slate-purple and 4r. ultramarine, mint heavy hinged or large part original 
gum, scarce stamps, SG. £ 925 ex SG. 33/46 *    100,- 

P  9805 1897, Stamps of Zanzibar with opt. 'British East Africa' complete set of six, mint hinged and the 
7½a. fine used, scarce set! SG. £ 350 SG. 80/85 *    70,- 

P  9806 1897, QV 1r. grey-blue and 4r. carmine both mint hinged with minor gum creases, scarce stamps! 
SG. £ 620 SG. 92, 95 *    100,- 

KIONGA 
P 9807 1916, 1/2 C to 5 C on 100 R blue/black, complete set with four values, each stamp tied by 

violet cds CORREIOS E TELEGRAFOS MOCAMBIQUE / KIONGA, JUN 10 1916, on registered 
cover addressed to Lisboa in Portugal. On the frontside provisional hand-drawn registration 
cachet with numeration ‚17‘ and large ”2” in blue crayon alongside. At left Lourenco Marques 
censor tape tied to back by red censor handstamp, arrival mark LISBOA, 5.8.16, on reverse. The 
printed envelope ‚(Des)tacamento Mixto Expedicionaro a Mocambique / Quartel General‘ with 
minor imperfections (bottom left corner slightly reduced due to censor opening), overall F/VF 
condition. EXCEPTIONAL RARITY - only very few registered covers are recorded! 1 - 4 b ϱ.ϱϬϬ͕Ͳ 

P 9808 1916, 2 1/2 C on 100 R blue/black, tied by violet hexagonal KIONGA / CORREOS E TELEGRAFOS 
MOCAMBIQUE, 10-12-17, single franking on cover addressed to a physician at Hospital da Ponta 
in Moeimboa da Praia, Nyassa. VF condition. EXTREMELY RARE - only very few covers are known! 3 b ϰ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 9809 1916, 2 1/2 C on 100 R blue/black and 5 C on 100 R blue/black, tied by violet hexagonal 
KIONGA / CORREOS E TELEGRAFOS MOCAMBIQUE, 10-12-17, mixed franking on registered 
cover addressed to a physician at Hospital da Ponta in Moeimboa da Praia, Nyassa. On the 
frontside provisional hand-drawn registration cachet in magenta with pencil numeration ‚245‘, 
wax seal and arrival cds Praia, 11.Dec.17, on reverse. VF condition. EXCEPTIONAL RARITY - only 
very few registered covers are recorded! 3, 4 b ϱ.ϱϬϬ͕Ͳ 

P 9810 1916, 5 C on 100 R blue/black and Mocambique 5 C red war-tax stamp, rouletted, tied by violet 
cds KIONGA / CORREOS E TELEGRAFOS MOCAMBIQUE, (..).FEB.1917, on cover with printed 
sender ”ADMINISTRACAO CIVIL DOS TERRITORIOS OCCUPADOS KIONGA”, along with circular 
censor handstamp ‚Passou Pela Censura - Lourenco Marques‘, sent via transit Lourenco 
Marques to London in Great Britain. VF condition. EXTREMELY RARE - only very few covers are 
known!

4, Mocambi-
que Z 2 A b ϰ.ϬϬϬ͕Ͳ 

KIRIBATI (GILBERT-INSELN) 
9811 2005, 60 Years end of WWII complete set of ten with different war scenes (ships, airplanes, tanks 

etc.) in an IMPERFORATE sheetlet and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce!
956/65 KB + 
Bl. 56 var. **   170,- 
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9812 2006, 80th birthday of QEII complete set of four in vertical IMPERFORATE gutter pairs, mint never 
hinged and scarce! 987/90 var. (2) **   130,- 

9813 2008, Phoenix Island Protected Area IMPERFORATE miniature sheet (Map, Phoenic petrel, Blacktip 
Reef Shark etc.) with wide margins around, mint never hinged and very scarce Bl. 66 var. **   100,- 

9814 2013, definitive issue 'Ships' complete set of 16 in an IMPERFORATE sheetlet with margins around, 
mint never hinged (slight creases) and scarce! (M)

1132/47 KB 
var. **   170,- 

KOLUMBIEN  
see al so 79 67,  79 68,  81 06,  81 81 ,  81 82,  81 83 ,  81 84,  

81 89 ,  81 9 0,  81 9 1 ,  81 9 2,  81 9 3 ,  81 9 8,  81 9 9 ,  8200,  8227
P  9815 1859, 10 C. paleblue, Trial Color plate proof, large margins, right margin added and other 

imperfections, scarce. (Scott 4 TC).   
1859, 10 C. hellblau, Probedruck mit breiten Rändern (rechts ergänzt), einige Unzulänglichkeiten, 
selten. (Michel 3 Proof). 

3 Proof, Sc. 
4 TC (*)  170,- 

9816 1859, QUIBDO (State Canca) complete folded letter to New York forwardet by J.B. Mainero and C.J. 
Fox in Aspinwall N.G., on reverse two further forwarders from Carthagena, shipments via several 
forwarding agents are rare! b 70,- 

P  9817 1861, New Granada 20 C. red, 4-margins, plate flaw ”V of NUEVA erased”, used manuscript 
”Ambala”, good quality, signed Sellschopp Hamburg (Scott 17 var.)   
1861, Neu-Granada 20 C. rot, breitrandiges Prachtstück, Plattenfehler ”V von NUEVA ausgefüllt”, 
handschriftlich entwertet ”Ambala”, signiert Sellschopp, Hamburg, Katalogwert 600,-€ +PF 12 var. h 170,- 

9818 1861, New Granada UN PESO rose, 4-margins, good quality, manuscript usage, signed Sellschopp, 
Hamburg. (Scott 18).   
1861, Neu-Granada UN PESO rosa, allseits breitrandiges Prachtstück, handschriftlich entwertet, 
signiert Sellschopp, Hamburg Mi. 460,-€ 13 h 80,- 

9819 1863, stampless entire letter, dated 27 April, addresse to Lanman & Kemp, merchants in NEw York, 
regarding an account for supplied goods, at bottom left oval sender's cachet ”C. HAUER SIMMONS 
& CO, SANTA MARTA” in blue, recipient manuscript marks at back, the letter was recieved on May 
16 and ansswered on 20 May, additional will full enclosure, six hand written pages with extensive 
list of ordered goods. b G eb ot

P  9820 1865, Folded entire letter with british datestamp ”CARTHAGENA FE 1 1865” sent sent to Bremen 
with red m/s ”38” b 450,- 

9821 1870, ”STE. MARTHE 3 AOUT 70” octogonal mark on lettersheet dated ”Honda 19 Jul” and sender's 
mark ”MANSBACH DEITELZWEIG”, addressed to Paris and endorsed ”via St.Nazaire”, French 
steamer ”STE.MARTHE PAQ F.R.A. No.1 3 AOUT 70” on reverse, postage due marking ”10”. Rarely 
seen mail from Columbia. b 130,- 

P  9822 1910, Centenary of Independence 1p. dark violet and 10p. carmine 'Bolivar with free slaves etc.' 
with imprint 'AMERICAN BANK NOTE CO. N.Y.' both with punch holes and red opt. SPECIMEN, mint 
never hinged and RARE STAMPS! 233/34 var. **   200,- 

P  9823 1935, 3rd Olympic Games of South and Central America, 2c. to 10p., complete set of 16 values, 
fresh colours, well perforated, mint original gum hinged (1p. natural crease). 351/66 *    500,- 

9824 1935, horizontal pair of issue drilling towers, with rest of hinge and gum flaw, proof. 367 pr. *    100,- 
P  9825• 1940 (ca.), unusual group with six photgraphic PROOFS incl. 15c. 'Santander' (3, two in not realised 

design as gutter pair), 20c. 'Garcia Rovira' (2, one with 'Rovira' insc. only) and 1p. 'General Sucre' all 
in black/white on ungummed paper except one affixed to paper piece, fine and scarce sextet

422+437/38 
proof  etc. 200,- 

P  9826 1954, Juni. International Reply Coupon 35 Centavos (London type) in an unused block of 4. Luxury 
quality. Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 200,- 

P  9827 1960, 15th anniversary of the UNITED NATIONS, 20C. imperforated from margin and same design 
10C. Essay in green and black from margin, also 10C. essays in rose and in green in horizontal pairs   
1960, 15 Jahre UNO, 20 C. ungezähntes Randstück sowie als Essay 10 C. grün/schwarz vom Rand 
und 10C. rosa und 10C. grün je Essays in waagerechten Paaren. 

953U, 953 
Essay(5) (*)  80,- 

KOLUMBIEN - EILMARKEN  
see al so 1 0622

P  9828 1931 EXPRESO TOBON: DOX cover from Rio de Janeiro to Cali, Colombia via Buenaventura per 
Expreso TOBON, franked by six Brazil stamps tied by Rio '4.VIII.31' cds in combination with ”EL 
EXPRESO TOBON” stamp of 6c. in red plus further Colombia adhesive both tied by special ”EXPRESO 
TOBON Oficina Cali 15. SET. 1931” oval d/s in violet, also with the special ”DOX/PRIMERO VÔO/
EUROPA-AMERICA DO SUL/ESTADOS UNIDOS/1931” h/s in black on front, and on the reverse with 
'31 Aug 31' Barranquilla transit cds, Port of Spain, Trinidad transit cds, and '15 Sep 31' arrival 
datestamp. Cover's back-flap missing but very rare and one of ONLY TWO COVERS KNOWN. b 500,- 
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KOLUMBIEN - STEMPELMARKEN  
see al so 7606,  8622

P  9829 1917, Revenue stamps 'TIMBRE NACIONAL' (Coat of arms) three different stamps 5c. blue, 10c. 
orange and 1p. brown on rose in blocks of four with punch holes and red opt. SPECIMEN in two 
different types (American Bank Note Company), mint never hinged and scarce 10 etc. **   120,- 

KOLUMBIEN - DEPARTAMENTOS: ANTIOQUIA 
9830 1868, 10 C. graylilac, unused, full margins, lightly bend. The rare original with the stops after 

CORREOS and S of Cs. , CV 3000,-€ for * .   
1868, 10 C. graulila ungebraucht, allseits vollrandig, gering bügig. Die sehr seltene Originalmarke 
zeigt klar die typschen Punkte nach CORREOS und S von Cs. (Mi. 3000,.-€ fuer *). 3 (*)  220,- 

KOLUMBIEN - GANZSACHEN  
see al so 9 826

9831 1954. International Reply Coupon 35 Centavos (London type) in an unused block of 4. Issued June 
1954. Luxury quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 250,- 

KOLUMBIEN - BESONDERHEITEN 
9832 1858, FORWARDED MAIL: Entire from Barranquilla to New York, forwarded by RAMON LEON 

SANCHEZ, CARTAGENA (Columbia) and C.J. FOX, ASPINWALL (Panama). Slight filing creases as 
usual, otherwise fine and attractive. b 80,- 

KOMOREN  
see al so 89 69 A

9832A 1975, Traditional dances complete set of two in blocks of six from lower left corner with printing 
dates '18.6.75' or '25.6.75', mint never hinged, RARE STAMPS shortly withdrawn after issue from 
sale, Mi. € 1.440,-- + 192/93 (6) **   200,- 

KONGO (BRAZZAVILLE)  
see al so 863 9 A

P  9833 1976, Centenary of Telephone, 35fr. ”Alexander Graham Bell” showing variety ”inverted/shifted 
impression of background colour/Bell's head and value”, mint never hinged. 527 K **   350,- 

LESOTHO  
see al so 771 0,  7755,  779 0,  7849 ,  79 06,  79 07,  79 3 6,  801 9 ,  81 52,  83 74,  

83 85,  83 86,  83 87,  83 88,  83 89 ,  83 9 6,  83 9 7,  83 9 8,  8422,  863 7,  8777,  8825,  
8842,  8843 ,  8844,  8852,  8853 ,  89 1 1 ,  89 1 2,  89 1 5,  89 3 4,  89 3 5,  89 9 9 ,  9 046,  9 052

9834 2001, Mushrooms in Southern Africa complete IMPERFORATE set of four from upper or lower 
margins, two different imperf. sheetlets with further six stamps each and the two imperf. miniature 
sheets, mint never hinged and very scarce!

1764/67+1768/79 
KB+Bl. 178/79 
var. **   350,- 

9835 2004, Mammals complete set of four (Cape porcupine, Brown rat, Springhare and South African 
galago) in IMPERFORATE vertical or horizontal pairs from margins, mint never hinged and very 
scarce!

1859/62 var. 
(2) **   160,- 

9836 2004, Flowers complete set of four in IMPERFORATE horizontal pairs from margins, mint never 
hinged and very scarce!

1868/71 var. 
(2) **   160,- 

9837 2004, Birds complete IMPERFORATE set of four (Secretary bird, Gray-crowned crane, Pied avocet 
and Common kestrel), mint never hinged and scarce 1877/80 var. **   80,- 

9838 2004, Butterflies complete IMPERFORATE set of four (Acraea rabbaiae, Alaena margaritacea, 
Bematistes aganice and Acraea quirina), mint never hinged and scarce 1886/89 var. **   80,- 

P  9839 2004, WWF 'Southern Bald Ibis' (Geronticus calvus) complete set of eight in two IMPERFORATE se-
tenant strips of four from margins, mint never hinged and scarce

1895/1900 
var. **   160,- 

9840 2004, International Year of Freshwater complete set of three (Qiloane waterfall) in an IMPERFORATE 
sheetlet and the imperf. miniature sheet (Orange River), mint never hinged and scarce          1906/08 KB+Bl. 196 var. **   120,- 

9841 2004, 50th Anniversary of the Coronation Ceremeny of QEII complete set of three in an IMPERFORATE 
sheetlet and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce                                 1910/12 KB+Bl. 197 var. **   120,- 

9842 2004, 21st birthday of HRH Prince William complete set of three in an IMPERFORATE sheetlet and the 
imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce                                                               1914/16 KB+Bl. 198 var. **   120,- 

9843 2005, Traditional houses of the Basotho complete IMPERFORATE set of four from right margins, 
mint never hinged and scarce 1918/21 var. **   80,- 

9844 2005, 80 Years Girl Guides in Lesotho complete IMPERFORATE set of four from margins, mint never 
hinged and scarce 1957/60 var. **   80,- 

9845 2006. Complete set ”Shepherd boys” in 2 vertical gutter pairs showing ”Ride on a calf”, ”Feeding”, 
”Board game” and ”Boy with a lamb”. Mint, NH. Very rare!

1962/65 gut-
ters imperf. **   110,- 

9846 2006, Shepherds boys complete IMPERFORATE set of four from right margins, mint never hinged 
and scarce 1962/65 var. **   80,- 
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9847 2006, Women of the Mosotho with head loads complete IMPERFORATE set of four from right or left 
margins, mint never hinged and scarce 1967/70 var. **   80,- 

9848 2006, Arts and crafts complete IMPERFORATE set of four from different margins, mint never hinged 
and scarce 1972/75 var. **   80,- 

9849 2006. Complete set ”Arts and crafts” (4 values) in imperforate single stamps showing ”Basketry”, 
”Painting”, ”Painted ceramics” and ”Carvings”. Mint, NH. Rare!

1972/75 
imperf. **   50,- 

9850 2007, Mushrooms complete IMPERFORATE set of four from right margins, mint never hinged and 
scarce 1987/90 var. **   80,- 

LIBERIA  
see al so 7728,  773 3 ,  773 6,  79 48,  8058,  8059 ,  81 69 ,  81 70,  83 1 3 ,  83 1 6,  8600,  9 01 1

9851• 1890, envelope 5 C. red canc. oval ”German Sea Posts Hamburg Westafrica 11.11.90 XIX” to 
Gablonz/Bohemia w. 26 11 90 arrival on reverse, oval senders hs. ”A. A. RING / Steamship Agent / 
MONROVIA, LIBERIA.”. GA 70,- 

9852 1891, commercially used postal stationery card with head of President Hilary Johnson (officially 
scratched out!) 3 cents red and blue on pale paper, sent from Monrovia to The Hague/ Netherlands, 
some light stains, rare item. H&G 3 GA 100,- 

9853• 1893 Postal stationery envelope 10c. black & orange, long size (218x102 mm), used from Monrovia 
to Germany per British packet via Liverpool in 1894, cancelled by ”MONROVIA LIBERIA/26 MAY 94” 
c.d.s., red ”PAID/LIVERPOOL/BR PACKET/17 JU 94/5c” transit c.d.s. alongside, and on the reverse 
with Düsseldorf '19.6.94' arrival dater. Env. with a light vert. fold at left but still fine. (T) H&G B-6 GA 90,- 

P  9854• 1913 (31.12.), definitve issue 1c. COFFEE PLANTATION (Coffee arabica) horizontal strip of five (right 
stamp corner fault) used on commercial cover from MONROVIA to New York with Southampton 
transitmark (13.1.14) on reverse, attractive and scarce 106 (5) b 100,- 

9855• 1947, airletter #1, used ”MONROVIA 22 SP 9” to Lancaster/PA, USA. GA G eb ot
9856 1947/48 three postal stationery airmail envelopes, two items used (one local used in Monrovia, the 

second from Tappita to USA) and one unused envelope, scarce group H&G F1 GA 160,- 
P  9857 1952. Jehudi Ashmun issue, 50 c airmail stamp, INVERTED CENTER, MNH, complete sheet of 20. 

(T)
Scott C69 var 
(20) **   250,- 

LIBYEN 
9858 1908, türk. ”20 Pa. Ganzsache” von TRIPOLI 31-5-08 über Valetta/Malta nach Hamburg, gute 

Erhaltung. GA 100,- 
9859• 1968, Literacy campaign. The value 20m in 4 different in the colors of the values of the issued set. 

All in imperforate blocks of 6, each signed ”Approved 22/8/68 on cards from the Bradbury Wilkinson 
printers' archive. A UNIQUE SET. (T)

Sc #340/43 
(6) Proofs 600,- 

9860• 1991, Remembrance Day for deported people to Italy 400dh. 'soldiers, ship, women etc.' part sheet 
of 15 with GOLD OMITTED (outer frame) incl. normal stamp for comparison, MNH and very scarce 1871 var. (15) **   160,- 

MADAGASKAR  
see al so 879 7

9861 1902, Stationery letter-card 10 C blue/red (wide right side!) sent with blue double cds ”TAMATAVEE 
30 MARS 08” to Vienna with b/s arrival 14.V.08  H&G C 11 GA 90,- 

P  9862 1904, 10c. red/blue on cream, vertically bisected used on picture side of ppc from ”DIEGO SUAREZ 
21 MARS 04” to Nancy/France with arrival mark on address side, slight marks. Only 440 issued. Maury 84 Ak 120,- 

P  9863 1912, registered mail from Toléar/Toliara Madagaskar to Hannover franked by one c yellow-green, 
4 c olive-brown, 10 (c) from Anjouan and 35 (c) from Mayotte, mixed country franking, right postal 
rate, attractive cover with some signs of ageing. 61 etc. b 100,- 

P  9864 1945, cash paid form card from Tananarive to Mériel, no message on reverse. b 100,- 
9865 1948, Madagaskar Mi.Nr. 417 (Aufdruck TERRE ADELIE) auf Luftpostbrief 24 DEC 48 von Tananarive 

nach New York, dazu eine lose Marke ungebraucht. 417 b 70,- 

MALEDIVEN  
see al so 79 23 ,  8007,  8072,  83 1 4,  83 1 6,  83 26,  8524,  8582,  8673 ,  8680,  8765,  8840,  9 047

9866 2004, Star fishes complete set of four in IMPERFORATE blocks of four from right or left margins, 
mint never hinged and scarce!

4398/4401 
var. (4) **   170,- 

MAROKKO  
see al so 5479 ,  8456

P  9867 LOCALS: TANGER A ARZILA, 10c., 2p. and 5p., three values mint original gum with hinge remnants, 
2p. thin spots (Yvert 106, 111/12).

Maury G2, 
G7/8 *    150,- 

9868 LOCALS: ALCAZAR A OUAZZAN, 1896, four values used resp. unused no gum (Yvert 2, 4/6).    Maury H1, H3, H4, H5 g/ (*) 120,- 
P  9869 LOCALS: MAGAZAN A MARRAKESH, 1897, 10c. rose, 25c. green, 1p. violet, three imperf. values 

plus 25c. green imperf. essay on thick paper (=four pieces). Yvert 54, 55, 58.
Maury N2, N3 
(2), N6 (*)  200,- 

9870 LOCALS: TANGER A EL KSAR, 1898, 5c.-2p., complete set of eight values, mint original gum with 
hinge remnants resp. never hinged, 5c. and 20c. some toning (Yvert 113/20). Maury S1/8 */ ** 120,- 
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9871 LOCALS: MAGAZAN A MARRAKESH, 1898, overprints, 8 on 10c. rose, 10 on 25c. olive and 20 cent 
on 25c. olive, complete set mint original gum, some usual slight imperfections (Yvert 59/61). Maury N7/9 *    120,- 

P  9872 LOCALS: TANGIER A LARAICHE, 1898, 50c. grey-black, marginal block of ten from the upper right 
corner of the sheet, showing distinctive misperforation (two stamps vertically imperf, two stamps 
imperf. at one side and four stamps partly vertically imperf.), mint original gum with some toning 
spots (Yvert 132). Maury Q5 var. **/ * 250,- 

P  9873 LOCALS: MAGAZAN A MARAKECH, 1899, 30c. postage dues, pane of 25 showing missing horizontal 
perforation ”in between”, mint original gum with adhesions/age wear. Yvert 72.

Maury D20 
var. *    400,- 

9874 LOCALS: MAGAZAN A MARAKECH, 1899, 40c. postage dues, horizontal pair ”imperf. between”, 
mint never hinged (streaky gum=no fault). Yvert 73.

Maury D21 
var. **   100,- 

9875 LOCALS: MAGAZAN A MARAKECH, 1899, 1p. postage dues, marginal block of 20 showing multiple 
varieties: missing vertical centre perforation (=five pairs ”imperf. between”), all stamps of left 
column showing various stages of ”Missing/faded P in PESETA”, centre stamp of right column 
showing shifted impression of value; mint original gum, mainly never hinged, some toning spots. 
Yvert 75.

Maury D23 
var. **/ * 500,- 

P  9876 LOCALS: MOGADOR A AGADIR, 1899, 25c., 40c. and 1p., three values mint original gum with hinge 
remnants/adhesions, some imperfections (Yvert 79, 80, 82).

Maury T4, 
T5, T7 *    160,- 

9877• 1933, Definitives ”Views of Morocco”, 1c. to 20fr., complete set of 24 values, epreuve without 
value, mainly in issued colour. Maury 131/152 (T) 93/116 (*)  500,- 

9878• 1933, Airmails ”View of Rabat”, two epreuve in issued colour but without value. Rare and attractive! 
Maury PA34/35

refers to 
117/19 (*)  160,- 

9879• 1933, Airmails ”View of Casablanca”, five epreuve in issued design but without value, colours 
”purple”, ”rose carmine”, ”light green”, ”brown” and blue”. Rare and attractive! Maury PA 37/39

refers to 
120/22 (*)  400,- 

9880 1943/1944, definitive issue 'Hassan Tower of Rabat' complete set of 19 in IMPERFORATE blocks of 
ten, mint never hinged or without gum as produced, very scarce as complete set!

188/206 var. 
(10) **/ (*) 350,- 

9881• 1947, Airmails, two epreuve collective in issued colours: 9fr./40fr./50fr. and 100fr./200fr. Rare 
and attractive! Maury PA 60/62, PA 63/64. (T) 268/72 (*)  170,- 

9882• 1949, ”SOLIDARITE 1948”, four airmail stamps each as epreuve de luxe; in addition four imperforate 
colour proofs of souvenir sheet no. 2 in slightly differing shades (numbered ”No 7”, ”No 9”, ”No 13”, 
”No 15”) on gummed paper and the souvenir sheet as epreuve de luxe. Maury PA 70/73 epreuve 
de luxe, BF2 colour proof (4)/epreuve de luxe. Rare and attractive! (T)

refers to 
287/90 (Bl. 2) **/ (*) 170,- 

9883• 1954, 40fr. airmails, epreuve d' artiste in brown on SILK, with artist's signature. Extremely rare, 
most probably unique. Maury PA93 370 (*)  280,- 

9884• 1980, Old morrocan coins complete set of three in complete (folded) sheets of 50, mint never 
hinged and very scarce, Mi. € 1.750,-- + (M) A/C 929 (50) **   100,- 

MAROKKO - SCHERIFISCHE POST 
P  9885 1912/1913, Definitives ”Aissaouas Mosque”, seven imperforate values: 1c., 2c. and 10c. (on 

coated paper); 2c., 5c., 25c. and 50c. (*)  250,- 

MARTINIQUE 
9886 1872, Laure 30c. brown and Ceres 20c. blue, both fresh colour and full margins, correct 50c. rate 

on double weight lettersheet from Fort de France to Bordeaux (addressee's name pasted over), 
oblit. with dotted losange ”MQE” and c.d.s. ”MARTINIQUE 11 MAI 72” alongside, endorsed ”voie 
francaise”, on reverse French ship mark 12 MAI and Bordeaux arrival 1 June. Fr.Col. 8, 12 b 200,- 

P  9887 1904, little cover franked with 15 (c) grey/red from St. Joseph via Fort de France by shipmail Colon 
à Bordeaux and via Orleans station to champron, transit and arrival cancels on reverse. 41 b 100,- 

9888 1922, Revaluation overprints, 0.05 on 15c. brownish purple/rose, two essays of overprint in red, 
slight toning. Signed Scheller. Yvert refers to 88 refers to 83 (*)  140,- 

P  9889 1924, Revaluation overprints, 25c. on 5fr. orange/brown ”Sugarcane Harvest”, group of 16 overprint 
proofs (few slight imperfections - irrelevant), showing different colours (blue/black), sizes, types and 
settings of overprint, signed Scheller. refers to 108 (*)  900,- 

P  9890 1931, Definitives ”Native Woman/Fort-de-France/Sugar Harvest”, attractive franking of 17 different 
values on registered cover from ”SAINT PIERRE 4 MAR 31” to New York with transit mark ”FORT-DE-
FRANCE 5 MAR 31”, N.Y. arrivals 20./21.3.31 and boxed ”DELIVERED TO STEAMER AT QUARANTINE 
NEW YORK” on reverse, some postal wear/imperfections. (T) 56/114 ex b 100,- 

MAURITIUS  
see al so 7703 ,  7706,  7707,  7708,  7741 ,  7843 ,  7870,  79 08,  8080,  809 3 ,  821 6,  

83 46,  83 76,  83 77,  83 84,  8458,  8488,  851 8,  8545,  8588,  859 8,  8655,  8656,  8687,  871 0,  
871 2,  8782,  8783 ,  8784,  89 04,  89 1 6,  89 3 9 ,  89 40,  89 9 4,  89 9 5,  89 9 6,  89 9 7,  1 0222,  1 1 448

P  9891 1848-59 QV 1d. bright vermilion, intermediate impression on thin wove paper, with a 're-entry'-like 
double-line at top of ”EN” of PENNY on foot, used and cancelled by numeral ”620” of PLYMOUTH, 
with almost complete margins, fine. A SCARCE STAMP WITH A FOREIGN CANCELLATION probably 
used on arrival of a ship to England. (Mi. min. 3000 €) 3 III, (SG 10) g 300,- 
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P  9892• 1848-59 1d. red on bluish paper, unused without gum, almost complete margins except a slight 
touch at bottom left, lightly oxidized colour but still fine. (SG £7500 for mint) SG 18 (*)  600,- 

P  9893 1859, ”Lapirot” TWO PENCE blue, early impression, full to huge margins all around, minime thin in 
upper margin, a very attractive example of this rare stamp with a central postmark. (SG £3200)   
1859, Lapirot 2 P. blau, früher Druck, allseits voll-/riesenrandig, minime dünnes Stellchen im 
oberen Rand, Michel 5 I, Scott 14B, SG 37. 5 I, SG 37 g 550,- 

P  9894 1859, ”Lapirot” TWO PENCE blue, worn impression, full margins, lower left corner lightly bend, 
signed (SG 39, Scott 14Bd)   
1859, Lapirot 2 P. blau, abgenutzte Platte, vollrandig, kleiner Eckbug, Michel 5III, Scott 14Bd, SG 39. 5 III g 70,- 

P  9895+ 1859 Two used singles, with 1) 'Lapirot' 2d. blue on bluish paper, worn impression, cut at left and 
small thins, plus 2.) 'Dardenne' 2d. pale blue on white laid paper, fine, both cancelled by black oval 
of bars. (SG £1750) SG 39+44 g 100,- 

P  9896 1869, 2d. pale blue, 3d. dull red and 6d. blue-green, all fresh colour and well perforated, attractive 
franking paying 11d. rate on large fragment of letter to Calcutta, postmarked ”B53” and on reverse 
c.d.s. ”MAURITIUS DE 21 69” and ”SHIP LETTER CALCUTTA JA 8 70”. SG 59, 61a, 65 d/ b 100,- 

P  9897 1872, 9d. dull purple (no wm), 1d. purple-brown and 1s. blue (wm Crown CC), attractive 22d. rate 
on lettersheet to Bordeaux, all stamps of fresh colour and clearly postmarked ”B53”, backstamped 
”MAURITIUS MR 8 72” and red French ship mark on front. Stamps some slight imperfections and 
cut out addressee's name. Late use of the 9d. and unusual combination! SG 51, 56, 69 b 100,- 

9898 1873, stat. envelope QV 1s.8d. milky-blue on thick linen paper, unused with some typical creases 
for this issue, scarce item! E 6 GA 130,- 

9899 1873, stat. envelope QV 1s.8d. milky-blue on thick linen paper with watermark 'Original Turkey Mill 
Kent', unused with some typical creases for this issue, very scarce item! E 6 var. GA 150,- 

9900 1877, stat. envelope QV 10d. brownish-violet surch. 'Six Pence' on thick linen paper with watermark 
'Original Turkey Mill Kent', unused with some typical creases for this issue, very scarce item! E 7 var. GA 90,- 

9901 1877, stat. envelope QV 1s.8d. milky-blue surch. 'One Shilling' on thick linen paper with watermark 
'Original Turkey Mill Kent', unused with some typical creases for this issue, very scarce item! E 8 var. GA 100,- 

P  9902 1902, Coat of arms definitives 2r.50c. green and black/blue and 5r. purple and carmine/red both 
both fine used with clear cds., scarce stamps! SG. £ 340 SG. 154/55 g 70,- 

9903 1911 (10.11.), stat. envelope 'coat of arms' 36c. brown commercially registered usage from PORT 
LOUIS to Reunion with oval reg. handstamp and part arrival pmk. of Saint-Denis on reverse, scarce 
usage! E 18 GA 90,- 

9904 1942, 12 C salmon and 20 C blue KGVI., tied by oval dater REGISTERED / G.P.O.MAURITIUS, 10 DE 
42, mixed franking on registered cover, along with triangular censor handstamp ”PASSED BY 
CENSOR MAURITIUS / B 6”, addressed to the influential Jewish Political Activist Arnost Frischer via 
Czech Exile Government in London. VF condition. SG 257, 258 b 180,- 

9905 2001, Domestic trees complete set of four in horizontal IMPERFORATE pairs, mint never hinged and 
scarce! 928/31 (2) **   160,- 

9906 2001, Centenary of Gandhi's Visit to Mauritius 15rs. in an IMPERFORATE block of four, mint never 
hinged and scarce! 940 var. (4) **   80,- 

9907 2001, Coconut processing complete set of four in horizontal or vertical IMPERFORATE pairs from 
margins, mint never hinged and scarce! 941/44 var. (2) **   160,- 

9908 2002, 10th Anniversary of the Republic complete set of four in vertical IMPERFORATE pairs from 
margins, mint never hinged and scarce! 945/48 var. (2) **   160,- 

P  9909 2002, Cicadas complete set of four in horizontal IMPERFORATE pairs and the imperforate miniature 
sheet (slight creases), mint never hinged and scarce!

949/52 (2) + 
Bl. 26 var. **   200,- 

9910 2002, Historic Maps of South West Indian Ocean complete set of four in vertical IMPERFORATE 
pairs from margins, mint never hinged and scarce! 953/56 var. (2) **   160,- 

9911 2003, Anniversaries and Events complete set of four in vertical IMPERFORATE pairs from margins, 
mint never hinged and scarce! 971/74 var. (2) **   160,- 

9912 2003, Fortresses complete set of four in vertical IMPERFORATE pairs from margins, mint never 
hinged and scarce! 975/78 var. (2) **   160,- 

9913 2004, 20 years International Commission for Indian Ocean (COI) 10r. in an IMPERFORATE gutter 
block of four, mint never hinged and scarce! 979 var. (4) **   100,- 

9914 2004, 24th SADC Summit complete set of two in vertical IMPERFORATE pairs from upper left or 
upper right corners, mint never hinged and scarce! 988/89 var. (2) **   80,- 

9915 2004, Rodrigues Regional Assembly complete set of four in vertical IMPERFORATE pairs from 
margins, mint never hinged and scarce! 990/93 var. (2) **   160,- 

9916 2005, Nature Reserve 'Round Island' complete set of four (Juvenile Keel Scale Boa, Hurricane Palm, 
Round Island Petrel and Mazambron) in horizontal IMPERFORATE pairs, mint never hinged and 
scarce!

998/1001 
var. (2) **   160,- 

9917 2005, Postal Services complete set of four in vertical IMPERFORATE pairs from upper margins, mint 
never hinged and scarce!

1002/05 var. 
(2) **   160,- 
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9918 2005, Protection of historical buildings complete set of three in vertical IMPERFORATE pairs from 
upper margins, mint never hinged and scarce!

1006/08 var. 
(2) **   120,- 

9919 2005, Ship models complete set of four in horizontal IMPERFORATE pairs from left or right margins, 
mint never hinged and scarce!

1009/12 var. 
(2) **   160,- 

9920 2005. Complete set ”Model ships” (4 values) in IMPERFORATE single stamps showing four different 
ship models. Mint, NH. Rare!

1009/12 
Imperf. **   50,- 

9921 2006, Bicentenary of Mahebourg complete IMPERFORATE set of four (8r. minor creases) from left 
or right margins and the imperforate miniature sheet, mint never hinged and scarce!

1014/17+Bl. 
28 var. **   120,- 

9922 2006, Environment Day (Ecology) complete set of four in vertical IMPERFORATE pairs from left or 
right margins, mint never hinged and scarce!

1021/24 var. 
(2) **   160,- 

9923 2006, Land and freshwater crabs complete set of four (Tourloulou Crab, Land Crab, Freshwater 
Crab and Coconut Crab) in horizontal IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce!

1025/28 var. 
(2) **   160,- 

9924 2006, Children's games complete set of four (Sapsiwaye, Kite Flying, Marbles and Hop Scotch) in 
horizontal or vertical IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce!

1029/32 var. 
(2) **   160,- 

9925 2007, Anniversaries and Events set of four (with corrected 5r. stamp) in horizontal or vertical 
IMPERFORATE pairs from margins, mint never hinged and scarce!

1046/48+
1049 var. (2) **   160,- 

9926 2008. Complete set ”Writers” (5 vakues) in IMPERFORATE single stamps showing B. de St Pierre, A. 
Dumas, C. Baudelaire, M. Twain, J. Conrad. Mint, NH. Rare!

1050/54 
Imperf. **   70,- 

9927 2008, Writers complete set of five (Jacques Henri Bernadin de Saint-Pierre, Alexandre Dumas, 
Charles Baudelaire, Mark Twain and Joseph Conrad) in horizontal IMPERFORATE pairs, mint never 
hinged and scarce!

1050/54 var. 
(2) **   200,- 

9928 2009, Child's Play, IMPERFORATE proof se-tenant block of four, mint never hinged. 1029/32 U **   100,- 
9929 2009. Complete set ”Extinct turtle species” (4 values) in IMPERFORATE single stamps showing four 

different around 1800 exterminated giant tortoises of the genus Cylindraspis of Mauritius and 
Rodrigues. Mint, NH. Rare!

1067/70 
Imperf. **   50,- 

9930 2009, Extinct Tortoises, set and souvenir sheet, IMPERFORATE proof se-tenant strip of four with 
traffic lights, mint never hinged (some wrinkling). (MS)

1067/70 U, Bl. 
30 U **   280,- 

P  9931 2009, Extinct turtles complete set of four (Cylindraspis peltastes, vosmaeri, inepta and triserrata) 
in horizontal or vertical IMPERFORATE pairs and the imperforate miniature sheet (Cylindraspis 
peltastes), mint never hinged and scarce!

1067/70 (2) + 
Bl. 30 var. **   200,- 

9932 2009, Anniversaries and Events complete set of four in horizontal IMPERFORATE pairs, mint never 
hinged and scarce!

1074/77 var. 
(2) **   160,- 

9933 2010, Abu Abd Allah Muhammad ibn Muhammad ibn Abd Allah ibn Idris al-Idrisi 27r. (Andalusian 
cartographer, geographer and botanist) in an IMPERFORATE gutter block, mint never hinged and 
scarce! 1088 var. (4) **   100,- 

9934 2010, World exhibition EXPO 2010 Shanghai 30r. showing the 'Blue Mauritius' in an IMPERFORATE 
block of four from upper margin with plate numbers, mint never hinged and scarce! 1089 var. (4) **   80,- 

9935 2010, Bicentenary of the british conquest of Isle de France complete set of two in horizontal or 
vertical IMPERFORATE pairs from corners, mint never hinged and scarce!

1093/94 var. 
(2) **   80,- 

9936 2011, World heritage sites on Mauritius complete set of four in horizontal or vertical IMPERFORATE 
pairs from margins and the imperforate miniature sheet, mint never hinged and scarce!

1095/98 (2) + 
Bl. 31 var. **   240,- 

9937 2011, 150th Anniversary of Rodrigues Post Office 21r. in an IMPERFORATE gutter block of four with 
post logo, mint never hinged and scarce! 1107 var. (4) **   100,- 

9938 2011, Tea Production, 7r.+8r. IMPERFORATE proof se-tenant pair, mint never hinged. 1108/09 U **   100,- 
9939 2011, Tea Industry part set of three (tea twig, leaves and cup of tea) in horizontal IMPERFORATE 

pairs, mint never hinged and scarce!
1108+
1110/11 var. (2) **   120,- 

P  9940 2012, Bicentenary of Mauritius Turf Club (horse racing) complete set of four in vertical or horizontal 
IMPERFORATE pairs and the imperforate miniature sheet, mint never hinged and scarce!

1116/19 (2) + 
Bl. 32 var. **   200,- 

9941 2012, Customs Department in Mauritius complete set of four in vertical or horizontal IMPERFORATE 
pairs, mint never hinged and scarce!

1121/24 var. 
(2) **   160,- 

9942 2012, Anniversaries and Events complete set of three in vertical IMPERFORATE pairs from upper 
margins, mint never hinged and scarce!

1125/27 var. 
(2) **   120,- 

9943 2012, Personalities complete set of two in horizontal IMPERFORATE pairs, mint never hinged and 
scarce!

1128/29 var. 
(2) **   80,- 

9944 2013, Sites and Monuments complete set of four in vertical IMPERFORATE pairs from left or right 
margins, mint never hinged and scarce!

1137/40 var. 
(2) **   160,- 

9945 2013, 150th Anniversary of Red Cross and 63rd FIFA Congress in Mauritius in a vertical 
IMPERFORATE gutter pair with different stamps on top or bottom, mint never hinged and very scarce 
(crease in centre)!

1143+1144 
var. **   80,- 

9946 2013, Environmental Protection, IMPERFORATE proof se-tenant strip of three with year date ”2011” 
at base of design, mint never hinged. 1143/45 U **   200,- 
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9947 2013, Natural reserve complete set of three (Hurricane Palm, Orchid and Mascarene Swallow) in 
horizontal IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce

1145/47 var. 
(2) **   120,- 

9948 2013, Personalities complete set of two in horizontal IMPERFORATE pairs from lower right corners 
with plate numbers, mint never hinged and scarce!

1148/49 var. 
(2) **   80,- 

9949 2014, Natural reserve complete set of three (Dragon Fly, Flying Fox and Jatropha) in horizontal or 
vertical IMPERFORATE pairs from margins, mint never hinged and scarce

1150/52 var. 
(2) **   120,- 

9950 2014, Anniversaries and Events complete set of four in vertical IMPERFORATE pairs, mint never 
hinged and scarce!

1153/56 var. 
(2) **   160,- 

P  9951 2015, Disaster Risk Reduction (Prevention against Flooding) 17r. in a vertical IMPERFORATE gutter 
strip of four from left margin with colour dots and post logo, mint never hinged and scarce 1158 var. (4) **   100,- 

9952 2016, UN Office Mauritius 'Sustainable Development Goals' 27r. in an IMPERFORATE gutter block of 
four with post logos, mint never hinged and scarce 1162 var. (4) **   100,- 

9953 2016, Freshwater animals complete set of four (Giant Mottled Eel, Water Scorpion, Nile Tilapia and 
Freshwater Shrimp) in horizontal IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce

1163/66 var. 
(2) **   160,- 

MEXIKO  
see al so 1 0772,  1 1 077,  1 1 462

P  9954 1856, vertical bisected 4 R. with black surcharge Zacatecas as single franking on great part of a 
letter from Fresnillo to Mexico, a little stain at top 4 d/ b 150,- 

9955• 1857 Folded cover from Mexico City to Very Cruz franked by 1856 8r. lilac and 2r. green both with 
District overprint ”MEXICO” in black, tied by ”FRANCO MEXICO...” cds, with a horizontal cover fold 
affecting both stamps otherwise fine. A SCARCE FRANKING.   
1857 Sobre de MEXICO a VERACRUZ, con ‚Hidalgo‘ 2r. verde y 8r. lila, con sobreimpresión del 
distrito MEXICO, metasello FRANCO MEXICO. Ligero pliegue de archivoque afecta a los sellos. 
RARO FRANQUEO. 

5II, 3II (Sc. 
3+5) b 180,- 

P 9956 1862 Cover sent from Tampico to Paris, and re-directed to Italy, franked by French 1853-61 
Napoleon 80c. carmine tied by ‚Anchor‘ in diamond of dots, with ”TAMPICO/18/DEC/62” 
despatch c.d.s., boxed ”P.P.” and octagonal ”CORRESP. D‘ARMÉES TAMPICO/19/DEC/62” 
datestamp on front, Paris arrival and despatch datestamps as well as ”VIA DI MARE” arrival 
dater on the reverse. Cover opened a bit roughly but still good, and a fresh and fine adhesive, 
signed Calves. France 16 b 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

9957 1864, eagle 2 Reales orange with district ”176-1864” GUANAJUATO and sub-numbered ”68” ? of 
IRAPUATO, cancelled by Sz.533, foto-opinion Jaretzky AIEP (2019). Scott 23 II .   
1864, Adler 2 Reales orange mit Distriktaufdruck ”176-1864” GUANAJUATO und Sub-Nummer ”68” 
? von IRAPUATO, Fotobefund Jaretzky, AIEP (2019) . 21 II g 70,- 

9958 1864, eagle 2 Reales orange with district ”241-1864” of QUERETARO and sub-numbered ”4” of 
CELAYA, only 200 delivered, cancelled with the oval-postmark of Celaya (Sz.1493), foto-opinion 
Jaretzky AIEP (2019). Scott 23 III .   
1864, Adler 2 Reales orange mit Distriktaufdruck ”241-1864” QUERETARO und Sub-Nummer ”4” 
von CELAYA, nur 200 Marken geliefert, mit Ovalstempel entwertet (Schatzkes 1493), Fotobefund 
Jaretzky, AIEP (2019) . 21 III g 80,- 

P  9959 1864, eagle 4 Reales with district ”179-1864” PUEBLA and sub-numbered ”61” of TEHUACAN (only 
30 delivered), cancelled by part-datestamp of Tehuacan (Sz.1384), light faults, foto-opinion Jaretzky 
AIEP (2019). Scott 24 II.   
1864, Adler 4 Reales grün mit Bezirksaufdruck ”179-1864” Puebla und Sub-Nummer ”61” von 
TEHUACAN, nur 30 Marken geliefert. Leichte Mängel, entwertet mit Teilabschlag des K2 von 
Tehuacan, Fotobefund Jaretzky AIEP (2019) 22 II g 170,- 

P  9960 1865/66, 5 stamps 1 and 2R Adler with numbers from Zacatecas and sub-numbers from 
Aguascalientes (abbreviated overprint), incl. postmarks, small edition of 200-300 pieces, expertized 
Jaretzky 20/21III g 120,- 

9961 1865, 2r. orange with overprint ”GUADALAJARA”, fresh colour, touched to large margins, single 
franking on lettersheet with complete message dated ”Colima 18 Dec 1865” to Guanajuato, sent 
through the lines (Colima was in the hands of the Republicans) and forwared by ”G.H. SATTLER / 
GUADALAJARA”. Very rare!   
1865, 2 rls. amarillo. COLIMA a GUANAJAUTO. Carta enviada a través de las lineas (Colima estaba 
en poder de los Republicanos), circulada por Encaminador (marca estampada al dorso) G.H. 
SATTLER / GUADALAJARA en negro y allí depositada al correo imperial. Matasello oval CORREOS / 
DE COLIMA. MUY RARA. 21 III b 180,- 

P  9962• 1867, 1 r. blue and 2 r. green on grey blue paper on folded inland envelope from Mexico City to 
Morelia, fine and clear cancelled, usual file fold, fine and scarce Sc. 43,44 b 240,- 

9963 1867 Incoming mail: Stampless folded envelope (few crincles) with tax-cancel ”4” and m/s ”16” + 
red Franco-cds ”BREMEN F 13 11 67” sent with french double-cds ”PARIS 16 NOV ..” to Mexico b 180,- 

9964 1868 Incoming mail: Stampless envelope with tax-cancel ”2” and m/s ”10¼” + violett Franco-cds 
”BREMEN F 30 3 68” sent by ”Steamer via Southhampton” to Mexico. b 250,- 
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P  9965 1869 Incoming mail: Stampless envelope with tax-cancel ”4” and m/s ”14¼” + red Franco-cds 
”BREMEN F 30 10 69” sent by ”Steamer via Southhampton” via ”LONDON C PAID 1 NOV 69” to 
Mexico. b 250,- 

9966 1869 Incoming mail: Stampless folded entire letter with tax-cancel ”4” and m/s ”9” + red Franco-
cds ”BREMEN F 13 9 69” sent with french double-cds ”LIGNE B 16 SEPT 69” via St.Nazaire to 
Mexico. b 250,- 

9967 1869 Incoming mail: Stampless folded envelope (few crincles) with tax-cancel ”4” and m/s ”9” + 
red Franco-cds ”BREMEN F 13 8 69” sent with french double-cds ”LIGNE B 16 AOUT 69” via St.
Nazaire to Mexico. b 220,- 

P  9968 1870 (ca.), 4 pence orange QV Great Britain, plate 8, well centered cancel C63 of the British P.O. in 
Tampico, the stamp is trimmed at top, at bottom left there 3 teeth are missed. g 120,- 

P  9969 1871, letter with content from Santa Cruz to Palapa, revalued franking minimally blemished 44I, 45I b 100,- 
9970• 1874, 25 C. blue (GUANAJAUTO 52/74) tied ”LEON / FRANCU 9 Junio” to cover to Hixassou/Bas 

Pyrenees, France. Stamp paid the inland rate only. Transits red entry marking ”VERA CRUZ / PAQ. 
FR. B.No 2” resp. ”LIGNE B PAQ. Fr. No. 2 17 JUIN 74” both from french mail steamer, July 12 
backstamp. Large tax mark ”12”. Unevenly opened and backflap mostly missing. b 150,- 

P  9971 1908, 20 C. tied smudged ”MEXICO DF 18 MAY 08” to registered cover via New York and London to 
Malang/Java, Dutch East Indies, on reverse transits of Laredo Mexico in blue, Laredo Tex. in violet 
etc., June 30 arrival. b 100,- 

P  9972• 1914, violet G.C.M. handstamps, unexploded UN PESO booklet with panes 4x1c., 8x2c., two 8x5c., 
cover black on grey, stapled at left.                                                                                       286 (4), 287 (8), 290 (16) booklet **   300,- 

P  9973• 1924, unexploded UN PESO booklet, cover black on cream, with panes 3x2c., two 3x5c., two 3x10c., 
2x1c., stapled at left.                                                                                         580 (3), 584 (6), 585 (6), Compuls.Tax 2 (2) booklet **   200,- 

9974 1940, boat man at helm, airmail UN Peso violet&rose with printing error of the rose colour, from 
lower margin. (Scott C116 var).   
1940, Mann am Ruder, Flugpost 1 Peso violett/rosa, ** Unterrandstück mit dekorativem 
Druckfehler der Farbe ”Rosa”. 808 var **   80,- 

MEXIKO - DIENSTMARKEN 
9975 1910-27, Cathedral 5 Pesos red and black 1910 and Independence 5 Pesos 1927 with black 

overprints OFICIAL (Sc. O74+O195).   
1910-1927, 5 Pesos Kathedrale rot/schwarz 1910 und 5 Pesos Unabhängigkeit 1927 mit 
schwarzem Aufdruck OFICIAL, ungebrauchte Prachtwerte, Mi. 400,-€ 63, 163c *    80,- 

9976 1925, 30C. overprinted OFICIAL, bloc of 4 including 1x variety OFICAIL, the variety-pair NH (Sc. 
O187+O187c).   
1925, 30 C. mit Aufdruck OFICIAL, 4er-Block mit unten rechts Fehldruck ”OFICAIL”, seltene Einheit, 
untere Marken postfrisch . 140(3),140 I */ ** 60,- 

9977 1932, airmail 15 C. perforated, signed, Scott CO 21 .   
1932, Flugpost 15 C. gezähnt, SERVICO OFICIAL, ungebraucht Pracht, signiert, Mi. 400,-€ 180 *    80,- 

MEXIKO - GANZSACHEN 
9978 1874, unused postal stationery envelope 10 centavos green Miguel Hidalgo Costilla on white paper 

with black overprint ”COLECCIONES”, in good condition.                                                         Bamert,Menuz&Walton E2S GA 60,- 
P  9979 1880, unused and complete postal stationery registry identification 20 centavos red, booklet to 

identify the addressee or recipient of registered mail or postal money orders from foreign countries, 
with rules of individual countries for the delivery of registered mail or the payment of monetary 
amounts, a little stain at frontside, very scarce and rare!

Bamert,Me-
nuz&Walton 
RI1 GA 250,- 

P  9980 1885, commercially used uprated postal stationery envelope 10 centavos green Hidalgo Medallion, 
sent by registered mail from Mexico via New York to Göteborg/Sweden and redirected by Swedish 
TPO to Stockholm, on reverse hinged, a scarce item with rare destination!

Bamert,Me-
nuz&Walton 
E32 GA 200,- 

P  9981 1887, commercially used postal stationery card with stamp inverted in LLC blue on buff, sent from 
Colima to Mexico, scarce item.                                                                                               Bamert,Menuz&Walton PC19v2 GA 100,- 

P  9982 1890/95, four commercially used postal stationery envelopes, 10 centavos carmine and 5 centavos 
blue (3), two sent to Germany and two internal used, nice group.                                            Bamert,Menuz&Walton E40 GA 100,- 

9983 1891, unused postal stationery card 5 centavos blue on cream with plain letters (type I of side 
border inscription) and stamp inverted LLC, scarce item.                                                    Bamert,Menuz&Walton PC44v2 GA 50,- 

9984 1891/98, four commercially used postal stationery envelopes, 10 centavos carmine (2) and 5 centavos 
blue (2), one sent to Germany and one to Montenegro and two items internal used, nice group.
                                                                                                                                                                                        Bamert,Menuz&Walton E42, 45,46 GA 100,- 

P  9985• 1892, Numeral 10c. embossed oval on printed lettersheet with advertisment for different companies 
and the envelope without impression but oval cutout so the envelope could only be used with the 
enclosed lettersheet, unused with minor blemishes, scarce item! AU 1 GA 150,- 
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P  9986 1892, commercially used wrapper un (one) centavo green on rough buff, stamp in normal position 
and format inverted in lower left, sent by registered mail from Mexico via New York to Meissen, very 
rare.

Bamert,Me-
nuz&Walton 
WR23 v3 GA 200,- 

P  9987 1892, commercially used wrapper 2 centavos carmine with green printing sent from Morelia to 
Dominicana, small faults, reduced, very scarce destination, rare.                                       Bamert,Menuz&Walton WR22 GA 200,- 

P  9988• 1893 (7.1.), Numeral 10c. embossed oval on printed lettersheet with advertisment for different 
companies and the envelope without impression but oval cutout, commercially used from 
CHIHUAHUA to San Francisco with arrival cds. on front (10.1.), minor blemishes nevertheless a very 
scarce commercial usage! AU 1 GA 200,- 

P  9989 1893, commercially used uprated postal stationery envelope 6 centavos carmine from Torreon 
by TPO to Zacatecas, vertical fold, otherwise in good condition.                                             Bamert,Menuz&Walton E44 GA 80,- 

P  9990 1894, commercially used postal stationery envelope 10 centavos green Miguel Hidalgo Costilla on 
white laid paper, with oval cancel ”ARANCO EN ZACATES” and mute cancel, with pointed flap, on 
reverse arrival triangular cancel ”MEXICO REZAGO SALIDA”, scarce item.

Bamert,Me-
nuz&Walton GA 80,- 

P  9991 1894, commercially used postal stationery envelope 10 centavos carmine, sent by registered mail 
from Matehuala to Mexico, at left roughly opened, some little stains, scarce item.              Bamert,Menuz&Walton E 45 GA 80,- 

P  9992 1895(ca.), commercially used postal stationery envelope 10 centavos carmine on an inner sheet 
with advertisements, the cover is cut open on the outside, sent from Mexico to Guanajuato little 
traces of ageing, rare.

Bamert,Me-
nuz&Walton 
E48 GA 200,- 

9993 1895(ca.), unused postal stationery envelope 10 centavos carmine on an inner sheet with 
advertisements, the cover is cut open on the outside, little traces of ageing, rare. E48 GA 100,- 

9994 1895, four unused postal stationery cards 2 centavos carmine and 3 centavos brown (3) on white 
paper, nice group.                                                                                                                   Bamert,Menuz&Walton PC71-74 GA 100,- 

9995 1895, unused postal stationery card three centavos brown postman on yellowish, minimal fold at 
bottom left.                                                                                                                             Bamert,Menuz&Walton PC 70 M5 GA 50,- 

9996 1895/98, four commercially used postal stationery formular cards, three items of one internal 
correspondence and one card sent abroad to Baltimore, nice group with long messages.   Bamert,Menuz&Walton FC13-16 GA 120,- 

P  9997 1897, used revalued postal stationery telegram card 1 cent orange, old value is blackened and increased 
to 5 centavos, send by a Captain, perhaps from a FPO, no postmarks.                                    Bamert,Menuz&Walton TC3 GA 100,- 

9998 1903, unused postal stationery wrapper dos (two) centavos embossed with black surcharge 
”Gobierno/Construcionalista”, not in catalogue.                                                                  Bamert,Menuz&Walton WR40-b GA 70,- 

9999 1914, two commercially used postal stationery envelopes 5 centavos yellow Hidalgo bust, diffrent sizes, both 
internal used and with violet handstamp ”NO RECLAMADA” and redirected, nice pair.  Bamert,Menuz&Walton E 71a+b GA 60,- 

10000 1916, unused postal stationery with paid reply card 2&2 centavos green with blue seal 10 centavos 
(uprating due to inflation), inverted reply part, not in catalogue, rare!                             Bamert,Menuz&Walton PC125 var. GA 100,- 

P  10001 1916, three unused postal stationery cards all one centavo brown on white and with red seal 10 
centavos, one card with Villa monogram type I and one card with two red seals (not in catalogue!), 
nice trio.

Bamert,Me-
nuz&Walton 
PC1123/124 GA 100,- 

P  10002 1951, unused postal stationery card 10 cts green colonial architecture of Morelos with triple 
printing (twice on frontside and once on reverse) of green colour, not listed in catalogue, scarce and 
rare.

Bamert,Me-
nuz&Walton 
PC142 var. GA 100,- 

10003 1962, unused postal stationery lettercard 40 cts orange-red Tabasco Aztec stone head, stamp is 
missed, scarce variety, rare.                                                                                                  Bamert,Menuz&Walton LC57 var. GA 50,- 

MIKRONESIEN  
see al so 7740,  7774,  7888,  79 3 3 ,  801 3 ,  803 3 ,  8044,  8045,  8068,  8073 ,  

8074,  83 23 ,  83 3 3 ,  843 3 ,  843 7,  8575,  8579 ,  869 6,  871 9 ,  8775,  89 1 0,  9 01 3 ,  9 027,  9 061
10004 2004, 5 years death of Bailey Olter (3rd President of Micronesia) in an IMPERFORATE block of four 

with horizontal and vertical gutters, mint never hinged and scarce! 1501 var. (4) **   90,- 
10005 2004, definitive issue 'birds' set of two with 2c. Polioptila caerulea and 10c. Rallus longirostris in 

horizontal IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce!
1544/45 var. 
(2) **   70,- 

10006 2004, Christmas - Madonna paintings complete IMPERFORATE set of four from right or left margins 
and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce!

1612/15+Bl. 
149 var. **   80,- 

10007 2005, Christmas - Paintings from Raffael and Murillo complete IMPERFORATE set of four from lower 
margins and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce!

1703/06+Bl. 
158 var. **   80,- 

10008 2007, definitive issue 'Banana Species' complete set of eight in IMPERFORATE pairs, mint never 
hinged and scarce!

1790/97 var. 
(2) **   200,- 

10009 2008, John F. Kennedy complete set of four in an IMPERFORATE sheetlet, mint never hinged and 
scarce!

1854/57 KB 
var. **   70,- 

10010 2008, Christmas (Christmas tree decorations) complete set of four in horizontal IMPERFORATE 
pairs, mint never hinged and scarce!

1911/14 var. 
(2) **   90,- 
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MITTELKONGO 
10011 1924/1930, AEF overprints, design ”Coconut Palms”, two imperforate proofs in colour ”green/light 

blue” and ”brown/light blue” on ungummed paper, issued design but with blank value field, signed 
Scheller. Yvert refers to 86/88, 99A, 107/08

refers to 
39/41, 54/56 (*)  140,- 

MOCAMBIQUE  
see al so 69 44,  8650,  879 4

10012• 1904, Carlos 25 R. ovpt. ”PROVISORIO” tied ”German Sea Posts / African (Line) 15 12 (04)” to ppc 
”Chinde” to Germany w. arrival ”DILLINGEN 7.1.04”. 91 Ak 60,- 

10013• 1913/22, 1/2 C. black, 1 C. green (2), 1 1/2 C. violet brown, 2 C. carmine, 5 C. dark blue, 8 C. dark 
slate, 10 C. reddish brown, 20 C. yellow green with 1922/26 4 1/2 C. grey, 7 C. ultra, 12 C. dull 
brown and 30 C. greenish olive resp. 1921, 60 C./ 2 1/2 C. tied ”LOURENCO MARQUES 26.3.24” to 
registered cover to Hamburg/Germany and fwd. locally, on reverse transit ”LONDON F 14 AP 24” 
and Hamburg April 15/16 cds. Total 15 different of three Ceres issues, amazing. 153/ 232-ex b 110,- 

P  10014 1951, Fishes, 24 values complete mint never hinged, many in blocks of four. Rare set! Michel 
catalogue value 600 € ++ 385/408 (4) **   100,- 

10015 1953, butterflies, 20 values in blocks of six mint never hinged. Rare set! Michel catalogue value 
600 €. 417/436 (6) **   100,- 

MONTSERRAT  
see al so 7704,  83 9 0,  851 5,  8654,  8705,  8720,  8748,  89 9 1 ,  9 002

P  10016 1992, Definitives 'Insects' (butterflies, dragonflies, bee, wasp and others) complete IMPERFORATE 
set of 16 from left or right margins, mint never hinged and a very scarce and attractive set! 842/57 var. **   300,- 

10017 2000, Christmas complete IMPERFORATE set of four from upper or lower margins and the imperf. 
miniature sheet, mint never hinged and scarce

1130/33+Bl. 
87 var. **   120,- 

10018 2003, 21st birthday of Prince William complete set of three in an IMPERFORATE sheetlet with 
margins around, mint never hinged and scarce

1201/03 KB 
var. **   80,- 

10019 2004, Cats complete IMPERFORATE set of four (Singapura, Burmese, Abyssinian and Norwegian) 
from right margins, mint never hinged and scarce 1239/42 var. **   80,- 

10020 2004, 60th Anniversary Tribute (D-Day) complete IMPERFORATE set of four from left margins, mint 
never hinged and scarce 1261/64 var. **   80,- 

10021 2009, Trees and their fruits complete IMPERFORATE set of five (Tamarind tree, Dwarf Coconut tree, 
Breadfruit tree, Calabash tree and Geiger tree) from right or left margins, mint never hinged and 
scarce 1481/85 var. **   100,- 

10022 2010, Sea animals complete IMPERFORATE set of five (Basket Star, Spiny Lobster, Sea Anemone, 
Spotted Drum and Batwing Coral Crab) from different margins, mint never hinged and scarce

1497/1501 
var. **   100,- 

NAURU  
see al so 79 42,  81 04

10023 2002, International firefighters part set of four 20c. to $1 in IMPERFORATE blocks of four, mint 
never hinged and scarce! 536/39 var. (4) **   140,- 

10024 2002, International firefighters vertical pair of IMPERFORATE miniature sheets with wide margins 
on three sides, mint never hinged and very scarce! Bl. 35 var. (2) **   100,- 

10025 2002, 100 years catholic church on Nauru perforate and IMPERFORATE miniature sheets with six 
stamps each, mint never hinged and scarce! Bl. 36 + var. **   80,- 

10026 2003, 100 years of powered flight (Zeppelin) complete set in a special sheetlet of nine and the 
miniature sheet both IMPERFORATE, mint never hinged and very scarce!

557/65 KB + 
Bl. 37 var. **   170,- 

10027 2008, 90 years end of WWI complete IMPERFORATE set of six from different margins (one stamp 
horiz. creases) and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce

683/88+Bl. 
47 var. **   100,- 

10028 2009, 100 years Royal Naval Aviation complete IMPERFORATE set of four from right margins and 
the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce!

694/97+Bl. 
48 var. **   90,- 

NEUE HEBRIDEN 
P  10029 1897, 1 P. rose/black and 2 P. brown/blue, postage stamps for the inter-island traffic, unused 

without gum. Michel-catalogue: no price given, rare! I/II (*)  100,- 
10030 1977, french value definitive issue part set of ten with LOCAL OVERPRINT of new currency (missing 

the 25c. and 30c. stamps) in blocks of six, mint never hinged and very scarce, Mi. € 2.700,-- +
ex 460/72 
II (6) **   250,- 

10031 1977, french value definitive issue conches 30 FNH on 30c. 'Oliva rubrolabiata' in a block of eight, 
mint never hinged and a rare block! Mi. € 4.000,-- + 465 II (8) **   400,- 

10032 1977, french value definitive issue conches 30 FNH on 30c. 'Oliva rubrolabiata' in a block of eight, 
mint never hinged and a rare block! Mi. € 4.000,-- + 465 II (8) **   400,- 

10033 1908/09. Fiji definitives surcharged NEW HEBRIDES CONDOMINIUM, 7 values (and two dublicates). *    70,- 

NEUGUINEA - N.W. PACIFIC ISLANDS 
P  10034 1915/1916, £1 chocolate/dull blue, fresh colour and well perforated, mint original gum with hinge 

remnants. Certificate BPA. SG £350. SG 99 *    120,- 
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NEUKALEDONIEN  
see al so 881 1 ,  881 2,  881 3 ,  881 4

10035 1882. Envelope (creased, small tears at top and right) addressed to France bearing New Caledonia 
Yvert 4, 25c on 35c black/yellow (imperf pair) tied by Balade/Nouvelles Caledonie date stamp in 
blue (Yvert Type C), routed via Noumea '10 Oct' with Aries-Sur-Tech receiver on reverse. Very 
important item of village mail from Balade. Rare stamps on cover. b 340,- 

P  10036 1894, 25 C black/red on rose postal stationery envelope, used with double circle dater from N.LLE 
CALEDONIE / HYENGHENE, (..).NOV.94, to Noumea. Envelope with vertical fold, else fine condition. 
This postmark from Hyenghene (type A, Langlois et Bourselet) is considered one of the rarest, 
possibly THE RAREST postmark from New Caledonia! U 3 c GA 100,- 

10037 1924, Revaluation overprints, 25c. on 2fr. carmine, two different essays of overprint (which differ 
from the issued surcharge), slight toning. Yvert refers to 128 refers to 125 (*)  140,- 

10038 1924, Revaluation overprints, 25c. on 2fr. carmine, four different essays of overprint (which differ 
from the issued surcharge), slight toning. Certificate Scheller. Yvert refers to 128 refers to 125 (*)  250,- 

10039 1924, Revaluation overprints, 25c. on 5fr. black/yellow, six different essays of overprint (which 
differ from the issued surcharge), slight toning. Yvert refers to 129 refers to 126 (*)  400,- 

P  10040 1924, Revaluation overprints, 60c. on 75c., group of twelve imperforate proofs on ungummed 
paper (six olive green and six bluish green design), showing different settings/sizes of red overprint, 
signed Scheller. refers to 127 (*)  700,- 

10041 1978, 100th birthday of french missionary Maurice Leenhardt 37fr. in five different complete 
IMPERFORATE PROOF sheets with 25 stamps each with about 25 different colours or colour 
combinations (total 125 proofs), all with margins around, printing date'19.7.78' and pencil notations 
below several stamps, mint never hinged and very scarce! (M)

614 proof  
(125) **   400,- 

NEUSEELAND 
P  10042 1840 Entire from Port Nicholson to Giessen, Germany via London, dated inside ”February 26 - 

1840/Port Nicholson, New Zealand” and was written by the famous Dr. Ernst Dieffenbach, naturalist 
to the New Zealand Land Company, who described his passage onboard the ”Troy”, his land studies, 
especially climbing the Mount Egmont (first time summit along with James Heberley) etc. (German 
translation of the cover enclosed). The letter bears London Paid '27 Aug 40' datestamp and charge 
marks (”1/6d” and ”5”) on front, London ”Bond S.” and red ”... PAR OSTENDE/28 AOUT/...” transit 
dater on the reverse. b 600,- 

P  10043 1862, QV Chalon head 1d. orange-vermilion with wmk. Large Star imperforate with good to wide 
margins around with violet opt. SPECIMEN, unused without gum and scarce! SG. 33 var. (*)  100,- 

10044• 1891/1895 (ca.), QV definitives 26 single stamps incl. 1d. rose (13), 2d. lilac (7), 2½d. blue (1), 3d. 
yellow (1) and 4d. green (4) all with printed ADVERTISMENTS in different colours (red, brown, green, 
blue etc.) on reverse incl. many for COFFEE, IRISH MOSS etc., unusual and scarce stamps! g 100,- 

10045• 1925/1927, KGV ½d. green booklet pane of six with bars and advertisments in margins and 1d. 
carmine horiz. pair with bars and advert. in margins at left and right (from booklet pane) for ABDULLA 
EGYPTIAN (+ VIRGINIAN and TURKISH) CIGARETTES, stamps mint never hinged and lightly hinged in 
margins, unusual and scarce

SG. 446bxa, ex 
410b **/ * 60,- 

P  10046• 1970, definitive issue 4c. butterfly (Puriri Moth, Charagia virescens) group with 17 stamps incl. 
several varieties with inverted watermark (single), light green or dark brown omitted (both singles), 
wing veins omitted (block of four), booklet pane of six and a normal block of four, mint never hinged, 
unusual and scarce stamps! SG. £ 1.000+ for the 'wing veins omitted block/4' alone (others mostly 
unlisted)!

SG. 919ba (4) 
etc. **   300,- 

NEUSEELAND - GANZSACHEN 
10047 1901, pictorial stat. postcards QV 1d. brown with Boer War views at lower left COMPLETE SET of 16 

different views, unused but all with corner faults from old foto album nevertheless very scarce as a 
complete set! PC 11 GA 90,- 

P  10048+ 1901 Postal stationery picture postcard (Wailite Geyser et al.) used from Auckland to San Pedro, 
ARGENTINA via Wellington, cancelled by Auckland '8 JL 01' c.d.s. and arrival datestamp, Wellington 
transit dater on the reverse, with a corner crease and few traces of use/ageing. AN ATTRACTIVE 
PICTURE POSTCARD & A SCARCE DESTINATION. GA 100,- 

NEVIS  
see al so 83 25,  8421 ,  853 4,  853 6,  8680

P  10049 1961, Nevis Stamp Centenary 2c., 8c. and 12c., three die proofs of the centre (1d., 4d. and 6d. 
design of 1861 issue), two sheets with embossed numbering.

refers to SG 
123/25 (*)  150,- 

NICARAGUA  
see al so 7759 ,  79 1 2,  79 1 3 ,  79 1 5,  8201 ,  8424,  861 6,  8725,  889 6,  89 86,  89 9 0

P  10050• 1854, US 6.c green postal stationery envelope tied by doubleline ”STEAM / SHIP” and ”VIA 
NICARAGUA / AHEAD OF THE MAILS”, addressed to New York, very scarce and attractive eary ship 
mail. Showpiece for an advanced collection! GA 550,- 
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P  10051• 1862 5c. black, strip of three and two singles used on small piece of cover, all cancelled by pen, 
toned. A VERY RARE POSTAL USE OF THE FIRST ISSUE. Only two covers bearing the 5c. are recorded 2 (5) d 800,- 

P 10052• 1881, 5c. black 1869-71 issue on white paper, perf. 12, on thin paper folded envelope tied by 
numeral cancellation ”6M”, blue ”CORREOS do NICARAGUA MANAGUA ABR/30/1881” cds. 
alongside, addressed to Grenada, minor faults some vertical wrinkles and several tear, fine and 
very scarce cancellation. Scott catalogue value $6.000++ Sc. 5 b ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 10053• 1886, 10c. vermilion 1869-71 issue on white paper, perf. 12, on envelope tied by numeral 
cancellation ”7L”, addressed to New York, tiny toned and border crease, fine and very scarce 
cancellation. Certificate PF 1991, Scott catalogue value $5.000++ Sc. 6 b ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

10054 1903, definitive issue 'President Santos Zelaya' 1c. emerald/black, 5c. carmine/black (UNISSUED 
colour) and 50c. olive/black all in blocks of six with punch holes and red or blue opt. SPECIMEN in 
two different types (American Bank Note Co.), mint never hinged and scarce

158, 164+VII 
var. **   150,- 

10055 1905, Coat of arms 10c. pale brown (American Bank Note Co.) block of ten from left margin all with 
punch holes and black opt. SPECIMEN, mint never hinged and scarce 180 var. (10) **   80,- 

10056 1909, Coat of arms 10c. lilac-carmine (American Bank Note Co.) block of eight all with punch holes 
and six stamps with additional diagonal red opt. SPECIMEN (3rd row WITHOUT Specimen), mint 
never hinged and scarce 237 var. (8) **   80,- 

P  10057 1914/1937, definitive issue 'Government buildings in Managua and Cathedral in Leon' seven 
different stamps incl. ½c. pale blue, 1c. green, 10c. yellow, 15c. green, 50c. green, 50c. brown and 
1cord. dark brown all in blocks of four with punch holes and red opt. SPECIMEN in some different 
types (American Bank Note Co.), mint never hinged and scarce

ex 347/790 
var. **   150,- 

10058 1921, Centenary of Independence 'Prominent persons' 2c. red/black (Larreinaga) and 25c. yellow/
black (Chamorro) both in blocks of four from upper margin with sheet numbers 'F6751' and all with 
punch holes and red opt. SPECIMEN (American Bank Note Co.), mint never hinged and scarce

402+405 
var. (4) **   60,- 

10059 1933, definitives three different stamps 6 on 10c. dark brown, 8 on 15c. olive brown and 25 on 
25c. orange in blocks of four all with black opt. 'Sorreo Aéreo Interior Vale $ …' and additional punch 
holes and red opt. SPECIMEN (American Bank Note Co.), mint never hinged and scarce

661/62+664 
var. (4) **   80,- 

10060 2000, Locomotives of the World complete set of four in vertical IMPERFORATE pairs from lower 
margins with imprint 'BDT International Security Printing Ltd.', mint never hinged and scarce

4142/45 var. 
(2) **   160,- 

10061 2000, Sea animals complete IMPERFORATE set of four (white shark, two whales and turtle) from 
lower left corners, mint never hinged and scarce 4160/63 var. **   80,- 

10062 2000, Birds of America complete IMPERFORATE set of four from left or right margins, mint never 
hinged and scarce 4178/81 var. **   80,- 

NIGERKÜSTE 
P  10063 1898, stationery card 1 P. red, H&G P3, sent from OLD CALABAR DE/6 1898 with SS Olenda via 

Liverpool to Hamburg/Germany (arrival mark 2.1.99 on frontside), on reverse glued a realphoto 
with traditional and modern ships and a text ”many happy returns of the season” of Old Calabar 
1898. also written in German ”Prosit Neujahr! 6/12 98” (Happy New Year) H&G P 3 GA 180,- 

NIGERIA 
P  10064 1938, commercially used revalued postal money order 2 d. black on one Penny blue with surcharge 

”PAYABLE IN NIGERIA” from Port Harcourt, vertical fold, rare. GA 80,- 

NIGER 
10065 1965. Complete set ”Adult Education” (4 values) in 4 color proof sheets of 25. Each sheet cut at 

bottom side (not touching the stamps) and with printer's notes. Some slight wrinkles (hardly visible). 
Mint, NH. In all 100 color proof stamps. (Mi #95/98) (M)

Sc #152/55 
(25) Proofs **   140,- 

NIUE  
see al so 79 3 2,  859 9 ,  8885,  8886,  89 78

10066 1993, Birds set of two $7 Reef Heron and $10 Longtailed Cockoo in an IMPERFORATE horizontal 
gutter pair with different stamps on each side, mint never hinged and very scarce! 832/33 var. **   100,- 

10067 2003, 50th Anniversary of the Coronation Ceremony of QEII complete set of three in an IMPERFORATE 
sheetlet with margins around, mint never hinged and scarce 978/80 KB var. **   80,- 

10068 2003, 21st birthday of HRH Prince William complete set of three in an IMPERFORATE sheetlet with 
margins around, mint never hinged and scarce 982/84 KB var. **   80,- 

10069 2007, Definitive issue $1 Talava Natural Arch in an IMPERFORATE gutter block of six from upper 
margin with colour dots in gutter and colour bars at top, mint never hinged and scarce 1108 var. (6) **   100,- 

NIUAFO`OU-INSEL / TIN CAN ISLAND  
see al so 8670

10070 2001, Fishes complete set of three in IMPERFORATE blocks of four and additional the imperforate 
miniature sheet, mint never hinged and scarce!

375/77 (4) + 
Bl. 29 var. **   170,- 

10071 2002, Chinese New Year of the Horse vertical IMPERFORATE PROOF pair of the miniature sheets 
from Niuafo'ou and Tonga with MISSING GOLD and part black on Tonga m/s, mint never hinged and 
very scarce (folded horiz. in gutter) (M)

Bl. 33 + Tonga 
Bl. 42 proof **   170,- 
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NORFOLK-INSEL 
10072 1962 (3.6.), airmail cover at 2s3d. rate (1s1d. Hibiscus, 9d. Cereus and 5d. Lantana) used from 

Norfolk Island to Austria, very scarce commercial usage to an unusual destination! SG. 27, 29, 31 b 60,- 

OBERSENEGAL-NIGER 
P  10073 1914, 5fr. booklet with 20 stamps (five panes of four) 25c. ultramarine/blue ”Targui”, mint never 

hinged (some toning at margins only). Maury 2.750,- €. Maury 1 **   500,- 

OBERVOLTA / BURKINA FASO  
see al so 8020,  83 09 A,  8563 D

OBOCK 
P  10074 1896, 15 Cs. (2, one torn) canc. ”DJIBOUTI 26 MARS 96” with French Somali Coast 5 C. green tied 

blue ”HARAR” on registered ppc to Vienna/Austria w. April 1 arrival. Ak 200,- 

OSTAFRIKANISCHE GEMEINSCHAFT 
P  10075• 1935-37 'Dhow' 5c. black & green, Die II (Rope jointed to sail), Perf 13x12, mounted mint, lightly 

toned, fine. (SG £850) [ex collection J.V. Painter] SG 111ba *    140,- 

PANAMA  
see al so 7600,  7601 ,  7602,  7603 ,  7701 ,  851 3 ,  9 63 6,  
9 63 8,  9 63 9 ,  9 640,  9 641 ,  9 644,  9 646,  1 0274,  1 1 3 3 7

10076 1855 ca.: Entire letter from Colombia to New York via Aspinwall, Panama by ”STEAM SHIP” 
(handstamp in black), ”FORWARDED BY/RAMON LEON SANCHEZ/CARTAGENA N.G.” (oval 
handstamp in red) and ”FORWARDED BY/Geo.W.FLETCHER/ASPINWALL N.G.” (oval handstamp in 
red), endorsed 'Via Aspinwall' in m/s and circled tax mark ”30” alongside. The markings were 
stamped by the U.S. Consul of PANAMA to indicate that the letter circulated with a contract from the 
U.S. Postal Service.   
1855 c.a.: COLOMBIA a NEW YORK. Encaminada por FORWARDED BY/RAMON LEON SANCHEZ/
CARTAGENA y FORWARDED BY/GEO. W. FLETCHER/ASPINWALL, ambas en rojo y narca STEAM/
SHIP y de tasa ”30”. Estas marcas, fueron estampadas por el U.S. CONSUL en PANAMA para 
indicar que la carta circulaba con contrato del Correo U.S.A., muy rara. b 140,- 

P  10077• 1861: Double-liner ”PAID-TO/PANAMA” in red and ”PANAMA/SP 5/1861/B” transit c.d.s. on entire 
letter from Guayaquil, ECUADOR to New York, bearing '29 Aug 61' despatch dater on the reverse, 
and on front with New York ”STEAMSHIP/10” arrival handstamp. Letter with two vert. folds (left/
right) but still FINE & ATTRACTIVE. b 150,- 

P  10078• 1862: ”PAID-TO/PANAMA” two-liner in RED and ”PANAMA/JA 2/1862/A” transit c.d.s. on entire 
letter from Guayaquil, Ecuador to New York, with ”GUAYAQUIL/DE 24/1861/A” despatch c.d.s. 
(British P.O.) on back and circled New York h/s ”STEAMSHIP/10” on front, fine. b 200,- 

P  10079• 1864 ”PAID-TO/PANAMA” double-liner and ”PANAMA/DE 5/1864” transit c.d.s. on entire letter sent 
from Guayaquil, ECUADOR to New York, with '30 NO 64' despatch dater (on back) and 
”STEAMSHIP/10” arrival handstamp (on front), fine. b 100,- 

P  10080• 1869 British numeral ”C35” of Panama tying GB 1867 1s. green (sheet margin with part inscr. at 
top) from Plate 4 to folded cover sent from Guatemala to Guayaquil, Ecuador via Panama, 
handstamped red boxed ”FRANCO” (1 real) at despatch, franked at Panama by the 1s., with ”A/
PANAMA/SP 16/69” c.d.s. and sender's oval in blue alongside, with horiz. folds through letter and 
adhesive otherwise fine. GB SG 117 b 300,- 

10081• 1870 ”PANAMA-TRANSIT/A/DE 4/70” c.d.s. on entire letter from Guayaquil, ECUADOR to London, 
with '26. Nov. 70' despatch c.d.s. (British P.O.), charge handstamp ”1/6” and London '29 Dec 70' 
arrival c.d.s.. Letter has been folded crosswise and bearing a later blue arrow, still good. b 150,- 

10082• 1878 5c. bluish green, third impression on medium thick paper, TOP LEFT CORNER MARGINAL 
BLOCK OF SIX, unused without gum, bottom right pair with surface abrasions and thins there 
otherwise fine. A MOST ATTRACTIVE AND SCARCE MULTIPLE. 1 (Sc.#5) (6) (*)  180,- 

P  10083• 1880 Duplex datestamp ”NEW YORK/MAY/29”-80-”PANAMA TRANSIT” plus three-liner ”PANAMA/15 
MY 1880/TRANSIT” on cover from Guayaquil, ECUADOR to Bordeaux, with '10 May 80' despatch 
c.d.s., New York tax h/s ”NY/T”, red French ”Étas-Unis Angl. Am..../9 June 80” dater, '9 Juin 80' 
arrival c.d.s. and various tax/charge marks. Envelope opened a bit roughly at top but still good. An 
unusual and scarce cover. b 150,- 

P  10084• 1887 10c. black on yellow, two singles from stone III, used on cover from Panama to Moret-Sur-
Loing, France via New York, Calais and Paris, tied by ”AGENCIA POSTAL NACIONAL/15/AG/1891” 
duplex d/s in blue, with Calais-Paris transit cds alongside, and on the reverse with New York Foreign 
Transit cds and '3 Sep 91' arrival cds. One stamp with few shortened perfs otherwise fine. A VERY 
SCARCE FRANKING of which only two covers are recorded. 8 (2) b 800,- 

10085 1905/1911, definitive issue 'Map of Panama' ½c. orange and 2c. carmine both in blocks of eight 
with punch holes and red or blue opt. SPECIMEN in different types (American Bank Note Co.), mint 
never hinged and very scarce (the ½c. unlisted in Michel! Yvert 80+104 var.) 64 etc. var. **   120,- 
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P  10086 1910, ”Retardo” - typewritten on 2 1/2 C. red, horizontal pair used with central postmark 13.AUG 
1910, in unfolded perfect condition. This rare stamp was only valid on 12./13. August of 1910. 
Scott LF14(2), Gibbons L158(2). -   
1910, Spätgebührmarke ”Retardo”- Schreibmaschinen-Aufdruck auf 2 ½ C. rot, ungefaltetes 
waagerechtes Paar mit zentrischem Tagesstempel vom 13.AUG 1910, sehr selten. Diese Marke 
war nur am 12./13.8.1910 gültig. A 84 (2) g 200,- 

P  10087 1915, Revenue stamps 'IMPUESTO DE CONSUMO INTERNO' (domestic consumption) B/0.02 violet 
(coat of arms) block of 15 from lower right corner with part imprint of '(AMERICAN BAN)K NOTE 
COMPANY' with punch holes and red opt. SPECIMEN, mint never hinged and scarce revenues **   100,- 

10088 1915, Revenue stamps 'IMPUESTO DE CONSUMO INTERNO' (domestic consumption) B/0.15 red-
brown (coat of arms) vertical strip of three with punch holes and red opt. SPECIMEN (American 
Bank Note Company), mint never hinged and scarce revenues **   60,- 

10089 1923/1931 (ca.), Revenue stamps 'TIMBRE NACIONAL' (national tax, coat of arms) five different 
stamps on very thin paper incl. B/0.05 brown (1927/29 opt.), B/0.10 blue (1929/31 opt.), B/0.20 
orange (1923/25 opt.), B/0.40 orange-red (1925/27 opt.) and B/10 grey (1927/29 opt.) all with 
punch holes and red opt. SPECIMEN, mint never hinged and scarce revenues **   60,- 

10090 1924, definitive issue 'Coat of arms' 5c. dark blue upper half sheet of 50 with imprint 'F-7427' and 
sheet number 'F10951' all with punch holes and red opt. SPECIMEN (American Bank Note Co.), 
mint never hinged and very scarce (M) 121 var. (50) **   200,- 

10091 1925 (ca.), Revenue stamps 'TIMBRE NACIONAL' (national tax, coat of arms) 12½c. dark green ('4A. 
clase') and 20c. orange ('1A. clase') both in blocks of four (folded) from upper or lower margins with 
punch holes and red opt. SPECIMEN, mint never hinged and scarce revenues **   80,- 

P  10092 1930 (ca.), Revenue stamps 'PERFUMES' (parfums) .01c. green, .03c. red and .10c. blue each in 
blocks of eight from left margins with punch holes and red opt. SPECIMEN in two types (American 
Bank Note Company), mint never hinged and scarce revenues **   120,- 

10093 1938, opening of Aguadulce school at Santiago, airmail 7c. on 30 C.violet, NH bloc of 4 with double 
surcharge (one albino), signed, Scott C 53A var., Michel 252 var.   
1938, Eröffnung der Aguadulce Schule in Santiago, 7 C. auf 30 C. violett, Flugpostmarke mit 
doppeltem Aufdruck, davon einer im Blinddruck (Michel 252 var.). Signiert 

252 var, Sana-
bria 55a(4) **   80,- 

10094 1945/1954 (ca.), Revenue stamps 'TIMBRE NACIONAL' (national tax, coat of arms) six different 
stamps incl. B/0.01 olive-green, B/0.02 brown, B/0.10 blue (1947/48 opt.), B/0.20 orange-red 
(1949/50 opt.) and 2 x B/0.60 orange (1951/52 and 1953/54 opts.) all in blocks of four with 
punch holes and red opt. SPECIMEN, mint never hinged and scarce revenues **   120,- 

10095 1963, 50th Anniversary American-Spanish Postal Union, two copies showing varietes: ”Missing blue 
colour/shifted and inverted red colour” and ”Missing golden colour/shifted black colour/shifted 
and inverted red colour”, unused no gum. 637 var. (2) (*)  80,- 

PANAMA-KANALZONE  
see al so 1 0207

P  10096 1934 unused and revalued postal stationery envelope 3 cents blackviolet on 2 cents red, rare item H&G B 15b 
UPSS 39 GA 160,- 

PAPUA NEUGUINEA 
P  10097• 1931/39, three covers to foreign: 1931, Lakatoi 2d, 3d resp. 3d ovpt. ”AIR MAIL” (2) tied ”SAMARANG 

29 JY 31” to air mail cover (?FFC) endorsed via Brisbane/Perth to Liverpool/England; 1933, 
indigenous scenes 1/2d (pair), 9d tied ”SAMARANG 10 FE 33” to reg. cover to New Jersey/USA; 
1939, 1/2d, 1d, 1 1/2d, 3d with air 2d tied ”PORT MORESBY 19 SP 39” to registered cover to 
Swizterland, on reverse scarce boxed violet PNG censormark. b/ e 150,- 

10098 2003, Ceramics 65t. 'Sago Storage Pot' (wrong inscribed 'sorage') IMPERFORATE block of four with 
horizontal gutter between (folded in gutter), mint never hinged and scarce! 967 var. (4) **   70,- 

10099 2005, Flags of the Provinces part set of four (K1 to K5.20) in vertical IMPERFORATE pairs, mint 
never hinged and scarce!

1152/55 var. 
(2) **   90,- 

10100 2009, International Stamp Exhibition CHINA in Luoyang (Chinese Art) complete IMPERFORATE set 
of six from upper or lower margins and the imperf. miniature sheet with wide margins, mint never 
hinged and scarce!

1409/14+Bl. 
81 var. **   140,- 

PARAGUAY  
see al so 8629 ,  1 0764

10101 1939, Peace with Bolivia three stamps showing flags and presidents incl. single 5p. (Pres. 
Alessandri, flags of Paraguay and Chile), 6p. + airmail 10p. both in blocks of four (Pres. Vargas, flags 
of Paraguay and Brazil), all with punch holes and red opt. SPECIMEN, mint never hinged and scarce

475/76+481 
var. **   80,- 

10102 1940, 50 years Pan-American Union 20p. carmine (map of America) block of four with punch holes 
and red opt. SPECIMEN, mint never hinged 512 var. (4) **   50,- 

10103 1940, Centenary of death of dictator Rodrigues de Francia 1p. green block of four with punch holes 
and red opt. SPECIMEN, mint never hinged 522 var. (4) **   50,- 
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PERU  
see al so 8085,  8649

P  10104• 1806 Spanish Colonial Period: Entire letter from Lima to Cuenca (now Ecuador) bearing large 
straight-liner ”LIMA” in red, fine. b 150,- 

10105• 1813 Spanish Colonial Period: Entire letter from Lima to Quito (now Ecuador) bearing large straight-
liner ”LIMA” in red, fine. (Carried by packetboat from Callao (port of Lima) to Guayaquil, and then 
east on the traverse road, 84 leguas to Quito.) b 150,- 

P  10106• 1857/1860: Three entire letters sent from Lima, with 1857 letter to New York via Panama bearing 
”PAID-TO/PANAMA” h/s and N.Y. arrival h/s, 1860 letter to New York, and letter to Bordeaux via 
Callao (sea port), London and Paris. b 200,- 

10106A 1872, British QV 6 d. brown with barr cancel and beneath cds ”ISLAY A NO 10 72” on folded envelpe 
sent via”PANAMA NOV 20” by ”N.Y. STEAMSHIP DEC 10 c” to New York.

Sc. A 106, SG 
Z88a b 400,- 

P  10107 1858/1868 (ca.), interesting group with 30 imperforate stamps with 1din. blue (18 incl. four pairs), 
1pes. red (6) and 1din. red (6) incl. different shades and types, several nice postmarks incl. blue 
and red pmks., great study lot for the specialist! ex 3/10 g/ d 100,- 

P  10108 1895, 8 colour franking 1 Ct.-10 Ct. tied ”LIMA MAY 18 95” to AR-registered cover via Panama to S. 
Friedl in Vienna/Austria with June 14 backstamp, reverse some thins and remainders of hinges. b 150,- 

10108A 1916, 4 C, 10 C and 20 C on registered letter sent from ”LIMA ENE 11 1916” via Panama and New 
York to Bad Teinach, Germany with b/s violet 5-line ”Para asegurar .. entrega de correspondencia, 
debe indicarse numero i calle del des tintario, del apartemento si lo tuviere.” 137, 139, 141 b 60,- 

10109 1936/1937, Definitives ”Pictorials”, 10s. carmine/brown, fresh colour and well perforated, mint 
original gum previously hinged. Yv. PA28 357 *    80,- 

10110 1945 (ca.), four revenue stamps 'SEGURO SOCIAL' (social insurance) 1.05s. green, 1.70s. blue. 
2.10s. brown and 2.60s. orange all in blocks of six with punch holes and red opt. SPECIMEN, mint 
never hinged and scarce revenues **   100,- 

P  10111 1951, 75th Anniversary of UPU without overprint, 5c.-20s., complete set of nine in blocks of four, 
mint never hinged. Stated to 200 sets existent. 483/91 var. (4) **   300,- 

P  10112 1951, 5th Pan American Highway Congress without overprint, 2c.-10s., complete set of nine in 
blocks of four, mint never hinged. Stated to 200 sets existent.

498/506 var. 
(4) **   250,- 

PERU - ZWANGSZUSCHLAGSMARKEN 
10113 1938, Compulsory surtax stamp 2c. brown 'Help for unemployed' with imprint 'AMERICAN BANK 

NOTE COMPANY LITHO' in a block of ten from right margin with punch holes and red opt. SPECIMEN, 
mint never hinged and scarce Z 29 var. (10) **   80,- 

PERU - GANZSACHEN 
P  10114 1895, uprated stationery envelope 20c. lilac used as registered/Avis de Reception mail from ”LIMA 

23.12.95” to Thorn/Germany with arrival mark 24.1.96 on reverse, some imperfections/postal 
wear as to be expected. H&G 7 GA 200,- 

PORTUGIESISCH-GUINEA 
P  10115 1939, World Exhibition, mint lightly hinged, signed, edition only 2000 copies! Michel 600 Eruo. 250 *    100,- 

REUNION 
10116 1862, Folded envelope tied by blue St. Denis ile de la Reunion cds. written on 8 July 1862, posted 

on 10th of July, large ”12” for taxe in blue, with transit mark Suez in red to Nantes with arrival mark 
on reverse, usual file fold, tiny border crease, fine, ex Kirk. b G eb ot

10117 1904 commercially used postal stationery envelope 25 C black on pink (146x112), sent from St. 
Denis to Budapest (unusual destination!), vertical fold U 3c GA 50,- 

10118 1907, Definitives ”Pictorials”, design ”St.Denis Harbour/Coat of Arms”, two imperforate proofs in 
colours ”green/light green” resp. ”blue/orange” on ungummed paper, issued design but with blank 
value field, signed Scheller. Yvert refers to 88/95

refers to 
62/68 (*)  140,- 

10119 1907, Definitives ”Pictorials”, design ”St.Pierre Harbour/Volcano Dolomie”, two imperforate proofs 
in colours ”magenta/red-orange” resp. ”purple/light brown” on ungummed paper, issued design 
but with blank value field, signed Scheller. Yvert refers to 69/71

refers to 
69/71 (*)  140,- 

10120 1917, Definitives ”Pictorials”, 15c. ”Map”, two imperforate proofs in colours ”lilac/brown” resp. 
”blue/orange-brown” on ungummed paper, issued design, signed Scheller. Yvert refers to 87 refers to 61 (*)  140,- 

10121 1933/1938, Piton d'Anchain and lake at Salazie 40c. blue, 50c. red and 55c. brown-orange in 
IMPERFORATE blocks of 12 from upper or lower left corners, MNH and scarce, unlisted in Michel, 
Yvert 134a, 136a + 136Aa, € 2.880,-- +

135+137/38 
var. (12) **   220,- 

P  10122 1938, Airmails, complete set of four values each with double impression of value, mint original 
gum. Maury PA2/4c, 5d, 960,- €. 162/65 var. *    220,- 

10123 1938, Airmail 6.65fr. brown/red-orange without value, marginal block of twelve from the upper right 
corner of the sheet, mint never hinged. Maury PA3b, 2.400,- €. 163 var. (12) **   180,- 
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10124 1938, Airmails 9.65fr. carmine/ultramarine, left marginal imperforate gutter block of four without 
value, mint never hinged (folded in gutter). Maury PA4b nd (4), 2.100,- €+ (price four single stamps, 
gutter pair not listed). 164 var. **   200,- 

10125 1938, Airmail 12.65fr. brown/yellow green without value, marginal block of eight from the upper 
right corner of the sheet, mint never hinged. Maury PA5c, 1.600,- €. 165 var. (8) **   110,- 

10126 1938, Airmail issue 'airplane over mountains' (12.65fr.) brown/green with MISSING DENOMINATION 
and shifted green colour downwards in a block of 15 from right margin, MNH and scarce, unlisted 
in Michel! Yvert PA5b, Maury PA 5c, € 3000,-. 165 var. (15) **   200,- 

RHODESIEN UND NYASSALAND  
see al so 863 4

P  10127• 1959, QEII definitive ½d. black/light emerald 'TEA PICKING' in two imperforate PROOF blocks of 
four of the vignette only and the other with complete design all with punch holes and additional the 
issued stamp for comparison, mint never hinged (few gum creases), scarce blocks! SG. 18 proof **   250,- 

P  10128• 1959, QEII definitive 1s. light green/ultramarine 'TOBACCO' in two imperforate PROOF blocks of four 
of the vignette only and the other with complete design all with punch holes and additional the 
issued stamp in a block/4 for comparison, mint never hinged (few gum creases), scarce blocks! SG. 25 proof **   250,- 

RUANDA-URUNDI - BELGISCHE BESETZUNG DEUTSCH-OSTAFRIKA 
P  10129 1916, ”RUANDA”, violet handstamps on Belgian Congo 5c.-5fr., complete set of eight values (15c. 

some toning), fresh colour and well perforated, neatly cancelled, signed and certificate Van 
Bierbeek/Brussels (1937) and certificate Pascal Scheller (2019). Yvert 9/15A. 9/16 g 800,- 

P  10130 1916, ”URUNDI”, violet handstamps on Belgian Congo 5c.-5fr., complete set of eight values (10c. 
some slight toning), fresh colour, neatly cancelled, signed and (copy of) certificate Van Bierbeek/
Brussels (1937) and certificate Pascal Scheller (2019). Yvert 16/23. 17/24 g 800,- 

10130A+ 1916 Large-size envelope used as registered military mail and addressed to a hospital in Tabora, 
franked by 1916 10c. and block of 16 of 15c., all tied by ”TABORA/15 DE/16” c.d.s. in blue, with 
”CONGO BELGE” Reg. label inscribed ”... Postes Militaires” in m/s, and on the backflap with note 
”Vu pour censure Militaire ...” and signed. Envelope with vertical folds and stained, but still an 
unusual cover and a scarce franking. (MS) 2 + 3(16) b 100,- 

P  10131+ 1917 TELEGRAM used in 1917 from Tabora to Kigama and bearing 1916 25c. pair as well as pair 
and two singles of 1fr., all tied by underlined ”TABORA” h/s in dark blue, with partially covered 
”POSTES MILITAIRES/12/1/1917” c.d.s. and boxed Tabora CENSOR h/s in violet. 4(2), 7(4) b 200,- 

RUANDA-URUNDI  
see al so 9 3 49

10132+ 1960 International Reply Coupon (I.R.C.) 7fr. for Ruanda-Burundi, Type London, printed by Benziger 
& Co., Einsiedeln, Switzerland, BLOCK OF FOUR, fine unused. (M) GA 300,- 

10133 1961. International Reply Coupon 7.- Fr. (London type) in an unused block of 4. Issued December 
1961. Luxury quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 350,- 

ST. CHRISTOPHER 
P  10134 1882, QV 1d. dull magenta with wmk. Crown CA unused with part original gum (heavy hinged), 

scarce stamp! SG. £ 550 SG. 12 *    80,- 

ST. HELENA  
see al so 79 3 8,  79 3 9 ,  79 41 ,  79 43 ,  79 56,  79 57,  8003 ,  8008,  8009 ,  801 1 ,  801 2,  

8081 ,  81 03 ,  83 75,  83 80,  8402,  849 5,  849 6,  849 7,  8544,  8586,  8762,  9 028,  9 03 9
10135 2001. Complete set ”500th anniversary of the discovery of St Helena” (4 values) in IMPERFORATE 

single stamps showing ”Soldiers, military emblem”, ”School building”, ”Flax industry, Transport 
ship”, and ”RMS 'St Helena'”. Mint, nh. Rare!

803/06 
Imperf. **   70,- 

10136 2005. Complete set ”60th Anniversary of the End of the Second World War” (10 values) in 
IMPERFORATE single stamps showing ”HMS Milford”, ”HMS Nelson”, ”RFA Darkdale”, ”Alan Turing 
(1912-1954)”, ”Captain John Fr Walker (1896-1944)”, ”Winston Churchill (1874-1965)”, ”HMS St. 
Helena”, ”Medal of Honor: Atlantic Star Medal”, ”Tanks of the British infantry”, and ”Combat Aircraft 
Hawker Hurricane”. Mint, nh. Rare!

928/37 
Imperf. **   180,- 

10137 2006, 80th birthday of QEII complete set of four in vertical IMPERFORATE pairs, mint never hinged 
and scarce! 965/68 var. (2) **   130,- 

10138 2006, Discoveries and developments complete set of eight in four IMPERFORATE se-tenant pairs 
showing different prominent persons as Queen Victoria, Charles Darwin, Charles Dickens and 
others as bird, ship etc., mint never hinged and scarce! 993/1000 var. **   130,- 

10139 2007, Napoleon I. and his followers (Napoleon II. and III.) complete IMPERFORATE set of three and 
the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce!

1001/03+Bl. 
42 var. **   90,- 

10140 2007, Centenary of Scouting complete IMPERFORATE set of four from lower margins, mint never 
hinged and scarce! 1013/16 var. **   60,- 
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10141 2007, Pioneers of the Atlantic crossing complete IMPERFORATE set of four from left or right margins 
incl. SS Savannah (1st steamer), Vickers Vimy (1st crossing with airplane), sailing boat and Spirit of 
St. Louis (Lindbergh), mint never hinged and scarce! 1025/28 var. **   60,- 

10142 2008, Royal Air Force (RAF) complete IMPERFORATE set of five and the imperf. miniature sheet with 
different military airplanes, mint never hinged and scarce!

1029/33+Bl. 
45 var. **   120,- 

10143 2008, 90 Years of Remembrance (End of WWI) complete IMPERFORATE set of six with portaits of 
different english-speaking poets and the imperf. miniature sheet (creases!) with war memorial at 
St. Helena, mint never hinged and scarce!

1060/65+Bl. 
47 var. **   120,- 

10144 2009, Christmas on St. Helena complete IMPERFORATE set of four from upper margins, mint never 
hinged and scarce! 1091/94 var. **   60,- 

10145 2009, 150 years Church of England at St. Helena complete IMPERFORATE set of four from upper 
margins with different churches and the 1st bishop on St. Helena, mint never hinged and scarce! 1095/98 var. **   60,- 

10146 2010, Football World Championship in South Africa complete IMPERFORATE set of three from upper 
margin and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce!

1117/19üBl. 
53 var. **   90,- 

10147 2010, 100 years Girl Guides complete IMPERFORATE set of four from upper margins with different 
girl guide groups and Lord & Lady Baden-Powell, mint never hinged and scarce! 1120/23 var. **   60,- 

10148 2011, Christmas 'Auxiliary ships of the Royal Fleet' complete IMPERFORATE set of four from upper 
margins with imprint, mint never hinged and scarce! 1150/53 var. **   60,- 

10149 2013, 60th Anniversary of QEII's Coronation complete IMPERFORATE set of five from lower right 
corners and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce!

1177/81+Bl. 
59 var. **   120,- 

10150 2013, Death of Margaret Thatcher complete IMPERFORATE set of four and the imperf. miniature 
sheet, mint never hinged and scarce!

1183/86+Bl. 
60 var. **   90,- 

10151 2014, Airport Construction complete IMPERFORATE set of four from upper margins and the imperf. 
miniature sheet, mint never hinged and scarce!

1191/94+Bl. 
61 var. **   90,- 

10152 2014, Christmas 'Sea-animals' (Whale Shark, Seaslug, St. Helena Gregory, Cunning Fish, Silver Eel 
and Orange Cup Coral) complete IMPERFORATE set of six from upper margins, mint never hinged 
and scarce!

1196/1201 
var. **   90,- 

10153 2014, Commonwealth Games in Glasgow complete IMPERFORATE set of four from upper margins, 
mint never hinged and scarce! 1207/10 var. **   60,- 

10154 2014, 15 Years RMS 'St. Helena' (Laying of the Keel, Hull Construction, Hull on Launch Day and Sea 
Trials) complete IMPERFORATE set of three from lower margins and the imperf. miniature sheet, 
mint never hinged and scarce!

1211/13+Bl. 
63 var. **   80,- 

10155 2015, Jamestown drawings from housed in the main street complete set of four in horizontal 
IMPERFORATE pairs and additional a se-tenant imperforate block of eight with two sets, mint never 
hinged and very scarce!

1215/18 
(2)+ZD var. **   240,- 

10156 2015, Christmas 'Father Christmases (Santa Claus)' complete IMPERFORATE set of five, mint never 
hinged and scarce! 1231/35 var. **   80,- 

10157 2016, Airport Construction complete IMPERFORATE set of four from upper margins and the imperf. 
miniature sheet, mint never hinged and scarce!

1236/39+Bl. 
64 var. **   90,- 

ST. KITTS-NEVIS 
P  10158 1970, 25 c. Humphrey Cole's Astrolabium, bottom marginal vertical strip of three, both lower 

stamps showing variety ”FIXED PAPER WEB”, mint never hinged. Not listed and extremely rare! SG 216 var. **   250,- 

ST. LUCIA 
10159• 1965 AEROGRAMMES: two ESSAYS for Air Letters QEII 6c pale blue, one unguillotined, fine and 

scarce. From the printer's archive. (ex J. Kasper Collection) (M) Essay GA 80,- 

ST. PIERRE UND MIQUELON  
see al so 1 1 289

P  10160 1952, Definitives Pictorials, 8fr. and 17fr. ”Silver Fox”, two epreuve de luxe on handmade paper and 
embossed seal. Maury 355/56. 362, 365 (*)  150,- 

P  10161 1971, Ships, two issues MNH. 467/73 **   100,- 

EL SALVADOR  
see al so 81 73 ,  81 74,  81 75,  81 76,  8205,  821 0,  8621 ,  8644,  1 0773

P  10162 1918/1933, 29 different revenue stamps 'TIMBRE MUNICIPAL' with many different year overprints 
or printings between 1918 and 1933, different denominations, colours and types etc., all with 
punch holes and red or blue opt. SPECIMEN in several types (American Bank Note Company), mint 
never hinged revenues **   150,- 

10163 1935 (ca.), five different revenue stamps 'TIMBRE MUNICIPAL' in horizontal pairs with one stamp 
optd. 'DUPLICADO' and all with punch holes and red opt. SPECIMEN (American Bank Note Company), 
mint never hinged revenues **   80,- 

10164 1947, 3th Death Anniversary F.D.Roosevelt, 10c. black/red, not issued design, imperforated copy 
from the upper left corner of the sheet, mint o.g. (toned), stated to only 50 pieces in existence.

refers to 
638/49 *    80,- 
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EL SALVADOR - GANZSACHEN 
10165 1887, Three stationery envelopes on private order: Morazan 5 C blue ”PROVISIONAL” on buff paper, 

on thin paper with b/s imprint ”Augspurg, Thomsen&Co. Santa Ana Salvador,C.A.” and on yellow 
paper, all VF mint and rare!

H&G  K B 1c, 
1f, 1h GA 100,- 

10166 1887, Stationery envelope on private order: Native Indian 10 C red on orange paper (minor vertical 
crease) sent from ”COJUTEPEQUE 10 FEB 89” via ”SAN SALVADOR 11 II 89” and ”N.Y. FOREIGN 
TRANSIT A MAR 4 89” to London, GB with b/s red arrival 14.3.89, very rare! H&G K B 5 l GA 130,- 

P  10167 1887, Stationery envelope on private order: Coat of Arms 11 C greenish-yellow (minor crease on 
left) sent from ”ACAJOUILA 17 VI 89” via ”TRANSITO PANAMA 23 JUN 1889” and ”N.Y. FOREIGN 
TRANSIT A JUL 2 89” to Hannover, Germany with arrival 12 8 89, very rare! H&G K B 7 k GA 130,- 

10168 1888, Two stationery envelopes on private order: Coat of Arms 11 C light-blue and 11 C light-violet, 
all VF mint and rare!

H&G K B  4 
f,  4 g GA 70,- 

10169 1890, Two stationery envelopes: Embossed Liberty 10 C orange on buff and 11 C yellow on greenish, 
the 10 C used from ”SAN SALVADOR ABR 10 1890” to La Libertad, the 11 C from La union via 
Panama and New York to Manchester, GB with transits and arrivals on back

H&G B 10 b, 
11 d GA 100,- 

10170 1890, Two stationery envelopes: Volcano 10 C green on bluish and 11 C yellow on bluish, the 10 C 
used from La Libertad to Hamburg, Germany, the 11 C from ”COJUTEPEQUE 14 JUNIO 91” via San 
Salvador and New York to Hamburg, Germany, both with transits and arrivals on back.

H&G B 17 c, 
18 c GA 90,- 

10171 1890, Two stationery envelopes: General Carlos Ezeta 10 C orange on bluish and 11 C red on 
bluish, the 10 C used from La Union to San Francisco, the 11 C from S. La Teca via San Salvador 
and New York to Tribsees, Germany, both with transits and arrivals on back. H&G B 30, 31 GA 90,- 

10172 1892, Two stationery envelopes: 10 C brown on salmon and 11 C red on light-yellow, the 10 C used 
from Juayua to San Francisco, the 11 C from ”SANTA ANA NOV 16 1892” via San Salvador and New 
York to Hamburg, Germany, both with b/s transits and arrivals and some crinkles H&G B 23, 24 GA 90,- 

10173 1893, Two stationery cards: 3 C and 2 C uprated 1 C sent from ”SANTA ANA DIC 24 1892” and 
”COJUTEREQUE8 JUN 93” via New York to Hannover, Germany. H&G 20, 21 GA 70,- 

10174 1894, Two stationery cards: 1 C uprated 2 C and 2 C uprated 1 C both sent from ”SAN SALVADOR 3 
MAR 94” via New York to Munich, Germany with arrivals 1.4.94 H&G 24, 25 GA 70,- 

10175 1894, Two stationery double-cards: 2 C uprated 1 C and 3 C both sent from ”SAN SALVADOR SET 3 
1894” via New York Foreign Transit to München, Germany with unused reply cards. H&G 27, 28 GA 90,- 

10176 1896, Two stationery cards: 1 C uprated 2 C and 2 C uprated 1 C both sent from Santa Ana or San 
Salvador via New York to Germany with arrivals. H&G 36a, 37 GA 60,- 

10177 1896, Two stationery envelopes: Volcano 5 C blue uprated 2x 5 C occre-green used from Santa Ana 
and 5 C orange from San Salvador, both sent to Germany.

H&G B 54 B, 
62 C GA 70,- 

10178 1896, Stationery envelope Ship 12 C grey on cream uprated 3 G green sent from ”SANTA ANA FEB 
25 1896” via San Salvador, Panama and New York to Essen, Germany. H&G B 55 A GA 70,- 

10179 1897, Three stationery wrappers: 2 C uprated 1 C, 3 C and 6 C all sent from El Salvador to München, 
Germany with b/s arrivals.

H&G E 25, 
26, 28 GA 100,- 

10180 1897, Two stationery envelopes: 1 C carmine uprated 2 C green and 2 C green uprated 1 C red, both 
used as ”Impresos” from ”SAB SALVADOR NOV 24 1897” to Munich, Germany.

H&G B 60 B, 
61 C GA 90,- 

10181 1898, Two stationery cards: 1 C uprated 2x 1 C and 2 C uprated 1 C both sent with small cds ”SAN 
SALVADOR” via New York to Munich, Germany with arrivals 15.3.98 H&G 48, 49 GA 60,- 

10182 1898, Two stationery double-cards 3 C and 2 C uprated 1 C, both sent from ”SAN SALVADOR SET 17 
1898” via ”NY FOREIGN TRANSIT A OCT 13 98” to Munich, Germany with arrival 24.10.1898, 
answer card with blanco cancel. H&G 51, 52 GA 90,- 

10183 1899, Two stationery cards: 2 C uprated uprated ”1900 1 CENTAVO” and 1 C uprated 2 C and 5 C, 
both sent comercially from San Salvador via New York Foreign Transit to München, Germany with 
arrival. H&G 53, 54 GA 70,- 

10184 1905, Stationery double card (separated), question card used commercially from ”SANTA ANA DIC 
31 (1905)” via ”PANAMA TRANSITO EN 9 05” to Caracas in Venezuela, answer card used back to 
Santa Ana with four transit-cds/arrival H&G 61 GA 70,- 

SALOMONINSELN  
see al so 79 40,  79 45,  8067,  81 00,  849 4,  8585,  89 08

10185 2005, 50th Anniversary of First Europa-CEPT stamps complete set of twelve in six horizontal 
IMPERFORATE se-tenant pairs from right or left margins, mint never hinged and scarce 1220/31 var. **   240,- 

10186 2006, 80th birthday of QEII complete set of four in vertical IMPERFORATE pairs, mint never hinged 
and scarce

1286/89 var. 
(2) **   160,- 

10187 2006, Football World Championship in Germany complete IMPEFORATE set of four from right or left 
margins, mint never hinged and scarce 1305/08 var. **   80,- 

10188 2007, Diamond Wedding Anniversary of QEII and Prince Philip complete IMPERFORATE set of four 
from upper right corners and the imperf. miniature sheet (sliightly creased), mint never hinged and 
scarce

1347/50+Bl. 
97 var. **   120,- 
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SAMBIA  
see al so 7753 ,  7754,  79 04,  79 51 ,  79 60,  8001 ,  801 4,  83 1 5,  869 4,  871 1 ,  871 6,  871 7,  8778,  8849

10189• 1988, Trade Fair complete set of four (potter, textils, tea and poultry) in IMPERFORATE horizontal 
pairs, MNH and scarce 452/55 var. (2) **   100,- 

10190 1999, International Stamp Exhibition IBRA in Nuremberg complete set of two (german steam 
locomotives) in vertical IMPERFORATE pairs, mint never hinged and scarce! 953/54 var. (2) **   70,- 

10191 1999, Royal Wedding of Prince Edward and Sophie Rhys-Jones IMPERFORATE miniature sheet, mint 
never hinged and scarce! Bl. 55 var. **   50,- 

10192 1999, International Stamp Exhibition Philexfrance in Paris complete set of two IMPERFORATE 
miniature sheets (french steam locomotives), mint never hinged and scarce! Bl. 57/58 var. **   70,- 

10193 2001, International Stamp Exhibition Philanippon complete IMPERFORATE set of six and two 
different imperf. miniature sheets with different paintings and colour woodcuts from japanese 
artists, mint never hinged and scarce!

1290/95+Bl. 
85/86 var. **   180,- 

10194 2003, definitive issue 'birds' (Merops bullockoides, Merops pusillus, Merops persicus and Merops 
boehmi) complete IMPERFORATE set of four from left or right margins, mint never hinged and 
scarce! 1473/76 var. **   70,- 

10195 2005, African orchids IMPERFORATE set of four from lower left corners with imprint 'BDT International 
Security Printing Ltd.', mint never hinged and scarce! 1490/93 var. **   70,- 

10196 2009, Prepared but UNISSUED stamps for 'Chinese Aviation Centenary' set of four with different 
airplanes in an IMPERFORATE sheetlet with margins around and colour bars at top, mint never 
hinged and very scarce! proof **   180,- 

SAMOA  
see al so 7845,  8672,  89 9 8

P 10197 1844 Entire letter written and sent by Rev. Henry Nisbet from Upolu, Samoa to his sister in 
Glasgow via Sydney and London, dated inside ”Upolu, Samoa, Jan. 7, 1844‘ and bearing Crown 
oval datestamp ”PAID SHIP LETTER SYDNEY/AP 30/1844” in red, red London transit dater, 
boxed ”GLASGOW/13 SE 1844/2__PM” arrival datestamp and charge marks. Missonary H. 
Nisbet left England for the Pacific Islands in August 1840, went to Tanna, New Hebrides in June 
1842, fled in a small open boat due to the dangerous situation, rescued by the South Sea whaler 
”Highlander” and reached Samoa in February 1843. A SCARCE AND IMPORTANT LETTER of the 
Samoa pre-philatelic and pre-postal era. 1990 certificate of Dr. F. Steuer BPP. (M) b ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  10198 2002, International Year of Eco Tourism complete IMPERFORATE set of four singles from right 
margins and in an imperf. se-tenant strip of five with printed label in centre, mint never hinged and 
scarce

936/39+ZD 
var. **   160,- 

10199 2002, Landscapes complete set of four in horizontal IMPERFORATE pairs from right or left margins 
and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce

959/62 (2) + 
Bl. 69 var. **   200,- 

10200 2002, Ginger Plants complete IMPERFORATE set of four from right margins, mint never hinged and 
scarce 963/66 var. **   80,- 

10201 2003, Fishes complete IMPERFORATE set of four from right margins and the imperf. miniature 
sheet, mint never hinged and scarce

984/87+Bl. 
70 var. **   140,- 

10202 2004, Samoan Beauties complete set of four in horizontal or vertical IMPERFORATE pairs from right 
margins, mint never hinged and scarce

1001/04 var. 
(2) **   160,- 

10203 2005, 50th Anniversary of the First Europa-CEPT stamps complete IMPERFORATE set of four from 
upper margins and the imperf. miniature sheet from upper margin with colour bars, mint never 
hinged and scarce

1020/23+Bl. 
75 var. **   160,- 

10204 2006, Sunsets on Samoan beaches complete set of four in vertical IMPERFORATE pairs from upper 
margins, mint never hinged and scarce

1024/27 var. 
(2) **   160,- 

P  10205 2006, 80th birthday of QEII complete set of four in vertical IMPERFORATE pairs, mint never hinged 
and scarce

1028/31 var. 
(2) **   160,- 

SCADTA - AUSGABEN FÜR KOLUMBIEN 
P  10206 1923, 60c. vermillion, (folded) sheet of 25 samps, mint original gum with adhesion marks. Mi. 

2.500,- €. (M) 16 (25) *    300,- 
10207+ 1931, 10 C red-brown and 15 C green airmail stamps and Colombia 8 C blue ”coat of arms”, tied by 

S.D.T.A/CALI, 24.1.1931, on airmail cover, sent via transit Buenaventura and additional franking 
with Panama Canal Zone 20 C on 2 C carmine in CHRISTOBAL, JAN 27 (1931), to Olomouc in 
Czechoslovakia, arrival mark on reverse, some traces of usage, else fine condition.

48, 49, Colom-
bia 299, Canal 
Zone 83 e 130,- 

SCADTA - LÄNDER-AUFDRUCKE  
see al so 1 061 9

P 10208 1923, ”D” Denmark, 5c. large overprint and 15c.-5p.+20c. small violett overprint, set of eleven 
values, fresh colours and normally perforated (few short/flat perfs), mint original gum with 
hinge remnants/adhesions, partly some gum wrinkling/creasing, signed (Sanabria etc.).

LA326, 
LA341/50 *    ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 
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10209 1926 SCADTA Airmail cover to Bogota franked by 1923 20c. and three singles 1p. all optd. ”GB” for 
Great Britain, in combination with Colombia 5c. and 20c., all tied by red Barranquilla SCADTA '18.
III.26' c.d.s., green 'Apartado Aéreo' label alongside, Bogota arrival datestamp on the reverse. 
Large-size envelope with traces of used but still good. (M)

LA 617 + LA 
621(3) et al. b 80,- 

SENEGAL 
P  10210 1855, very early folded letter from Gorée, a former slave island, cover sent via England with transit 

cancel ”COLONIES FRA. V. ANGL.”, the item is signed at bottom right, rare! b 150,- 

SEYCHELLEN 
10211 1928, stampless official envelope ”ON POSTAL SERVICE” used from ”VICTORIA SEYCHELLES JA 24 

28” to Warwick, N.Y., USA. b 80,- 

SIERRA LEONE  
see al so 79 3 4,  79 84,  8006,  8007,  8042,  8056,  8057,  83 27,  

83 3 3 ,  843 1 ,  8484,  8486,  8502,  8550,  8600,  8884,  9 025
10212 1865, two stampless covers from Sierra Leone to Pornic, France via Liverpool (British Packet), 

London, Calais and Paris, both with respective datestamps as well as ”GB/2F__” exchange marks 
and charge handstamps, good/fine. b 130,- 

10213 1925. International Reply Coupon 4 d (Stockholm type). Collector's item from archives! I.R.C. GA 100,- 

SPANISCH-MAROKKO  
see al so 9 801

10214• 1943, Spanish Morocco posta stationery card 20c blue upgraded with SG 353, 5c brown and 256, 
20c ultramarine tied by Tanger date stamp addressed to Paris routed via Madrid with framed 
'Censura Gubernativa/Madrid' censor and German censor cachet on face. Very nice item! GA 140,- 

SPANISCH-SAHARA 
10215 1936, Native with dromedary prepared reprint but NOT ISSUED set of ten without control number 

(except the 50c. with blue control number) in IMPERFORATE blocks of 24, unused without gum and 
very scarce, unlisted in Michel (see footnote), Edifil NE 1/10, € 7.920,-- + 3/12 var. (24) (*)  500,- 

10216 1936, Native with dromedary prepared reprint but NOT ISSUED set of ten without control number 
(except the 50c. with blue control number) in IMPERFORATE blocks of 12, unused without gum and 
very scarce, unlisted in Michel (see footnote), Edifil NE 1/10, € 3.960,-- + 3/12 var. (12) (*)  300,- 

10217 1937, Definitives ”Camel Hoseman”, not issued, 15c.-10p. imperforate, complete set of ten 
values in blocks of 25 from the upper right corner of the sheet with partial imprint, 50c. orange 
with numbering ”A000,474” others unnumbered, some with slight marks (irrelevant). Edifil 
8.125,- €. Rare and attractive! (T)

Edifil NE1/10 
(25) (*)  ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

10218 1952, 500th birthday of King Ferdinand V. (the catholic) 5pta. brown in a block of ten, mint never 
hinged and scarce, Mi. € 800,-- + (Edifil 97, € 320,-- +) 128 (10) **   60,- 

SPANISCHE BESITZUNGEN IM GOLF VON GUINEA 
10219 1932, definitive issue 20c. deep violet (native) without control number prepared reprint but NOT 

ISSUED in two IMPERFORATE blocks of 25 (two halfs from top of sheet with imprint and plate 
number), unused without gum and very scarce with Graus/Barcelona certificate! Unlisted in Michel, 
Edifil NE 11C, € 4.100,-- + 159 var. (50) (*)  250,- 

10220 1941, fiscal stamp 17pta. carmine used as definitive issue with black opt. 'Habilitado para / Correo 
Aéreo / Intercolonial / (horiz. bar 6½mm) / Una Peseta' large block of 50 (a few vertical folds), mint 
never hinged and very scarce, Mi. € 2.300,-- ++ (for mint hinged); Edifil 259Lhza, € 3.050,-- ++ (for 
mint hinged) (M) 228 II (50) **   180,- 

SUDAN 
P  10221• 1885 SUAKIN: Postal stationery card 20m. brown of Egypt used from Suakin to Alexandria via Suez 

by French mail, cancelled ”SOUAKIN/16 AO 85” bilingual cds, with Suez '23 Aug 85' transit cds and 
sender's cachet on front, Alexandria arrival cds on the reverse. A VERY SCARCE MAIL FROM SUAKIN, 
THE IMPORTANT RED SEA PORT, TO ALEXANDRIA BY FRENCH MAIL. P/S of  Egypt GA 450,- 

P  10222 1898, 2 Pia ultramarine postal stationery envelope, uprated with 2 M, 3 M and 5 M 'camel postman', 
sent registered from SOUAKIN, 20.IX.00, to Mauritius, on the frontside boxed ”egyptian type” 
registration cachet, french maritime dater Marseille a Reunion and oval receiver REGISTERED / 
MAURITIUS, 21.OC.00, on reverse transit dater Suez. Envelope with minor traces of usage, else F/
VF condition. Scarce destination!

H&G 4, SG 11, 
12, 13 GA 120,- 

10223 1898, 2 Pia black/blue and 5 Pia brown/green, mixed franking on sealed address label for a 
registered letter-package from WADI-HALFA CAMP, 15.III.1905, sent to Florence in Italy. The postal 
rate 7 Piaster corresponds to registered mail with foreign destination and a weight between 75 and 
90 grams. Scarce usage of higher values of the first 'camel postman' issue. F/VF condition. SG 15, 16 b/ d 80,- 

10224 1899/1902, two viewcards franked with stamps of issue of camel rider sent to Belgium and 
Germany. 9 (2), 10 (2), 11 Ak 80,- 
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P  10225 1911/1921, 3 x 15 M blue/chestnut and 3 x 10 Pia black/mauve, mixed franking on parcel card 
from KHARTOUM, 25.JA.28, sent via transit Port Said to Rochester USA. Very scarce and high 
franking in F/VF condition.

SG 28 (3), 
36 (3) b 120,- 

10226 1937, 2 Pia purple/orange, 6 Pia greenish blue/black and 10 Pia black/purple, mixed franking on 
parcel card from ATBARA, 12.1.37, sent via transit Alexandria in Egypt to New York USA. F/VF 
condition (T) SG 44, 45a, 46 b 80,- 

P  10227 1940, registered cover franked with block of 8x5 Mills. on 10 Millièmes camel rider red/black from 
Atbara with rare censormark of Sudan via TPO Shellal - Halfa and New York to Taunton, nice item. 86 (8) b 120,- 

10228 1948 (1. Jan.), Complete set of new Arabic design Camel design (16v) on special FDC sent registered 
mail locally in Khartoum (M) 104-119 b 160,- 

SUDAN - GANZSACHEN  
see al so 1 0222

10229 1897, 1 Pia ultramarine pse with horizontal ovp ”EXPRESS.”, two mint envelopes with slightly 
different types of bilingual (arabic/french) ovp 'SOUDAN'. In addition a part front of the same pse 
used in Khartoum, 2.XII.1906. Fine condition. Noted by H&G. Scarce! H&G 4 (2) var GA 80,- 

SUDAN - DIENSTMARKEN REGIERUNG 
10230 1904, 2 Pia black/blue with ovp ”O.S.G.S.”, single franking on 'Sudan Postal Service' form, used as 

Duplicate for Unpaid Correspondence, stamp tied by postmark KHARTOUM, 11.V.1904, together 
with boxed blue official cachet ”AGRIC.& LANDS DEPT./S.G.KHARTOUM/11.MAY 1904”. Very scarce 
postal document in VF condition. (T) SG O 9 b 120,- 

SÜD-NIGERIA 
P  10231 1898, ”THE ROYAL NIGER COMPANY CHARTERED & LIMITED 30 OCT 1898 POST OFFICE BURUTU”, 

violet boxed mark on cover franked with GB 2½d. to Bath with Liverpool transit 24.11.98 alongside 
and arrival mark 24.11.98 on reverse.

Great Britain 
SG 201 b 100,- 

P  10232 1908, stationery card KEVII 1d red canc. ”LAGOS FE 27 08” to Malang/Java, Netherlands Indies, 
endorsed ”via England”. GA 100,- 

P  10233 1911. International Reply Coupon 3d (Rom type) in an unused block of 4. Luxury quality. Hinge 
remnants on reverse. Rarity from archive! (M) GA 900,- 

SÜD-RHODESIEN 
10234 1907. International Reply Coupon 5d (Rome type). Collector's item from archives! I.R.C. GA 120,- 
10235• 1924-29 KGV. ½d. green two vertical gutter pairs, one with sheet margin at right, and 1a. with gutter 

below (showing part of printer's inscription), all IMPERF between stamp and gutter, mint never 
hinged or lightly hinged, fresh and fine. [ex collection J.V. Painter] SG 1, 2 **/ * 70,- 

10236• 1948 (13.1.), registered cover used from Bulawayo to Johannesburg with metermark 2d. + 6d. and 
slogan 'PETER JACKSON VIRGINIA CIGARETTES IMPORTED FROM ENGLAND', five wax seals on 
reverse, vertical bend between reg. label and metermark (T) metermark b 50,- 

KAP DER GUTEN HOFFNUNG 
P  10237 1847, incoming mail, paid ship letter from London with handwritten ”on first ship” to Cape of Good 

Hope, mould stains, roughly opened on reverse. b 130,- 
10238 1859, Perkins 1 Shilling darkgreen, full margins, colorful, signed twice, SG 8b, £800,-   

1853, Perkins, 1 Shill. dunkelgrün, vollrandig, farbfrisch, doppelt signiert, Katalogwert 800,-€ 4 I b g 80,- 
P  10239 1861, ”Wood-Block” 4 P. paleblue, good margins all around, colorful, central cancelled by black 

postmark and part of a red cancel. (Scott 9a).   
1861, Holzschnitt 4 P. hellblau, allseits voll-/(breitrandig, farbfrisch, sauber entwertet mit 
schwarzem Stempel sowie kleinem Teil eines roten Stempels, sehr gut präsentierendes 
Kabinettstück, Mi. 2500,-€ 6c, Scott 9a g 450,- 

P 10240• 1861 ”Wood-block” 1d. brick-red on laid paper, used and cancelled by small ”C G H” handstamp, 
frsh colour, slightly touched at lower right otherwise close to wide margins all round, tiny pin 
hole in lower margin, fresh and fine. A FINE EXAMPLE OF THIS SCARCE COLOUR SHADE. Richter 
certificate (1995) (SG £5000) SG 13b g ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  10241• 1861 ”Woodblock” 4d. pale grey-blue on laid paper, no Wmk, used and cancelled by part strike of 
”C G H” triangle h/s, repaired at right for even wide margins all round otherwise fine. BPA certificate. 
(SG £2250) SG 14a g 200,- 

P  10242• 1891 Provisional ”½d.” on bisected 1d. brownish claret, unused without gum, fresh and very fine. 
BPA certificate. (SG for mint = £750) SG 14 (*)  100,- 

KAP DER GUTEN HOFFNUNG - ENGLISCHE NOTAUSGABEN 
P  10243• MAFEKING SIEGE STAMPS: 1900, Cadet Sergt.-Major Goodyear (bicycle) in pale blue with margin at 

bottom fine used on small piece with 'MAFEKING C.G.H. (MY/12 1900)' cds., scarce stamp! SG. 17 d 100,- 
P  10244• MAFEKING SIEGE STAMPS: 1900, General Baden-Powell (small type) in deep blue with margin at 

left fine used on small piece with 'MAFEKING C.G.H. (AP/26 1900)' cds., scarce stamp! SG. 20 d 100,- 

L ot

 212

C at-N o. Start

Übersee / Overseas



NATAL 
P  10245 1864 stampless cover from Durban (black Crown cancel) via London (red Paid cancel) to York 

(backside arrival cancel), cover a little bit roughly opened, two horizontal folds b 150,- 
P  10246 1902 KEVII. £20 red & green, inscr. 'Postage Revenue', used fiscally, and with perfin ”RD”, fresh and 

fine. A remarkable, scarce and unusual stamp with perfin.
SG 145b, (Bar-
efoot 106) g 150,- 

TRANSVAAL 
P  10247 1901 uprated with 6-colour franking registered postal stationery envelope size H2 by registered 

mail from Pretoria to Stuttgart, backside with arrival cancel, some traces of ageing but not folded!, 
rare (T) EU 3b GA 160,- 

TRANSVAAL - GANZSACHEN 
10248• 1896-97 Two postal stationery cards with printings on back, i.e. card ½d. green with Railway 

backprint for use on railway stations for arriving/sending goods, unused, and card 1d. carmine & 
green with Coat of Arms, slogans and 'Greetings from the South African Battlefields', used from 
Pretoria to Germany (arrival c.d.s.) in 1900, good/fine. H&G 3+4 GA 80,- 

10249• 1900/1901: Two postal stationery registered envelopes 4d. olive-green, one overprinted ”V.R.I.” 
and used Pretoria locally on 7th Dec. 1900, and the other env. overprinted ”E.R.I.” and used from 
Johannesburg to London on 19th July 1901, and bearing oval handstamp ”PASSED PRESS CENSOR 
JOHANNESBURG” in black, both uprated 1d. carmine & green with same ovpt. as the resp. envelope, 
with respective datestamps. Both envelopes lightly stained but still good to fine. H&G C-2 GA 80,- 

10250 1914/1919, Avis de Reception, two uprated registered stationery envelopes from NYLSTROOM: 
Transvaal KEVII 4d. blue ”13 SEP 14” via Madeira 16.10.14. to Madrid 22.10.14 (already WWI 
period); South Africa KGV 4d. blue ”1 OCT 19” to St.Louis/USA 14.11.19. Both at correct rates: 1914 
6d. double weight postage+registration 4d.+AR 4d.; 1919 2½d. postage+4d.registration+2½d. AR.

H&G 4b, South 
Africa H&G 1 GA 60,- 

SÜDAFRIKA  
see al so 1 2273

P  10251 1947, April. International Reply Coupon 5 d (London type) in an unused block of 4. Luxury quality. 
Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 200,- 

10252 1948, November. International Reply Coupon 5 d (London type) in an unused block of 4. Luxury 
quality. Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 200,- 

10253 1955, June. International Reply Coupon 9 d (London type) in an unused block of 4. Luxury quality. 
Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 200,- 

10254 1960, July. International Reply Coupon 10 c (London type) in an unused block of 4. Luxury quality. 
Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 200,- 

10255 1961, December. International Reply Coupon 10 c (London type) in an unused block of 4. Luxury 
quality. Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 200,- 

10256 1964, July. International Reply Coupon 10 c (London type) in an unused block of 4. Luxury quality. 
Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 200,- 

SÜDAFRIKA - PORTOMARKEN 
10257 1950-58 Postage Due 1s. black-brown & purple-brown, vertical block of 50 (10x5) used on back of 

Post Offical Parcel slip (for ABC Shoe Co.) all tied by ”PORT ELIZABETH PARCELS PAKKETTES/26.
VI.58” c.d.s. Three stamps damaged and trace of horiz. center fold otherwise fine. (SG for 47 used 
stamps = £611) (M) SG D44 (50) b 80,- 

SÜDAFRIKA - GANZSACHEN  
see al so 1 0250,  1 0251 ,  1 0252,  1 0253 ,  1 0254,  1 0255,  1 0256

10258 1927, seven pictorial stat. postcards ship-type 1½d. brown/black with different pictures on reverse 
incl. Johannesburg Medical Research, Cape Entrance to Zwartberg Pass, Pretoria Government 
Buildings, Kroonstad Valsch River, Bloemfontein Government Buildings, Ceres Cape Dwars River 
and Tulbagh Cape Michell's Pass all commercially used at correct rate to foreign countries incl. five 
to Germany and two to Netherlands and all used in 1927 (except one used in 1931) with mostly 
different postmarks, a few blemishes incl. one with a repaired tear at bottom nevertheless a rare 
group of these postcards! H&G P 9 (7) GA 140,- 

10259 1948/1955. Lot of 2 different Intl. Reply Coupons (London type) each in an unused block of 4: one 
time ”5d, issued November 1948”, and one time ”9d, issued June 1955”. Luxury quality. Collector's 
items from archives! (T) GA 400,- 

P  10260 1961. International Reply Coupon 10c (London type) in an unused block of 4. Issued December 
1961. Luxury quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 250,- 
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SÜDWESTAFRIKA 
10261 1916 - 1919, 3 large-format decorative R-letters to Windhoek. German R-label and large company 

label of the Swakopmund bookstore. Letter with the postage amount 2½ Sh. and rare small R-stamp 
(1,6 cm). Letter to the Knight of the High Order, Intendantur Council of Lagiewsky, partly traces of 
transport. Exhibits. (MS)   
1916 - 1919, 3 großformatige dekorative R-Briefe nach Windhuk. Deutscher R-Zettel und großer 
Firmenzettel der Swakopmunder Buchhandlung. Brief mit der Portosumme 2½ Sh. und seltenem 
kleinem R-Stempel (1,6 cm). Brief an den Ritter hoher Orden, Intendantur-Rat von Lagiewsky, teils 
Beförderungsspuren. Ausstellungsstücke. (MS) b 100,- 

10262 1918, Two large-format R letters of the German camp elder from the prisoner of war AUS to the 
former director of the Schutztruppe in Windhoek. Letter and censorship label 103 are each signed 
by Gewande (HWG). According to Dr. Kiepe the censorship labels of the camp post are quite rare. 
(MS)   
1918, Zwei großformatige R-Briefe des Deutschen Lagerältesten aus dem Kriegsgefangenen AUS 
an die frühere Intendantur der Schutztruppe in Windhuk. Brief und Zensurzettel 103 sind jeweils 
von Gewande (HWG) signiert. Nach Dr. Kiepe sind die Zensurzettel der Lagerpost recht selten. (MS) b 80,- 

10263 1923, five different South African wrappers KGV ½d. green (2) and 1d. red (3) with some different 
opts. 'South West Africa', Zuid-West Afrika' or 'ZUID-WEST AFRIKA', unused and a scarce quintet!

W 2 III, 3 
A+B, 4 A+B GA 90,- 

10264 1923, three different South African stat. postcards with opt. 'South West Africa' incl. KGV ½d. green 
and 1d. red (two types) all good to fine unused and two of them with paper banderole for the original 
bundles of 12 items, unusual and scarce PC 3 I+II, 4A GA 90,- 

10265• 1944, South Africa ACTIVE SERVICE LETTER CARD 3d blue with unusual black opt. 'S.W.A.' in small 
bold type, very fine and fresh unused, rare item with only two copies believed to exist as stated by 
owner (Kessler 109) Kessler 109 GA 130,- 

10266+ 1988, Centenary of Postal Service, artist drawing ”Otyimbingue/100” depicting a postal carriage, 
not realised design, signed and numbered ”31/70”. (M)

refers to 
625/28 (*)  G eb ot

SÜDWESTAFRIKA - STEMPEL 
P  10267 1916, ”STATION MASTER'S OFFICE KUIBIS 26 DEC 1916”, violet oval dater, clear strike on censored 

registered cover (vertical crease) bearing South Africa 1d. scarlet (2) and 3d. black/orange (faults) 
to Aus with transit mark ”KEETMANSHOOP 27 DEC 16” and arrival mark 28 DEC on reverse. b 200,- 

SURINAM 
P  10268 1907/1926. International Reply Coupon 14 cent. (Rome type) in an unused block of 4. Hinge 

marks. Luxury quality. Collector's items from archives! (T) I.R.C. (4) GA 700,- 
10269 1925. International Reply Coupon 20 cent (Stockholm type). Collector's item from archives! I.R.C. GA 100,- 

P  10270 1931, Airmails ”DO. X”, 10c.-1½gld., complete set of seven values, each showing variety ”Missing 
dot after DO”, mint never hinged. NVPH 8f/14f, 1.100,- €. 159/65 I **   250,- 

P  10271 1945, definitive issue 'Queen Wilhelmina' complete set of 15 (10c. to 10gld.) with punch holes and 
red opt. SPECIMEN (American Bank Note Company), mint never hinged and scarce 250/64 var. **   150,- 

10272 1945, National Aid Fund definitive issue 'Queen Wilhelmina' with opt. 'VOOR HET NATIONAAL 
STEUNFONDS' complete set of six with punch holes and red opt. SPECIMEN in two types (American 
Bank Note Company), mint never hinged and scarce 268/73 var. **   60,- 

SURINAM - PORTOMARKEN 
10273 1945, postage dues complete set of three 1c., 5c. and 25c. brownish-lilac in horizontal pairs with 

punch holes and red opt. SPECIMEN (American Bank Note Company Ltd.), mint never hinged and 
scarce

P 33/35 var. 
(2) **   60,- 

TAHITI 
P  10274 1859. Envelope (small tears, stains) to France from the 'Viaud' correspondence (No 5) with 

octagonal Anglo-French Accountancy 'GB/2f87c' (Van der Linden 1629) with 'Panama/29 Sep 
1859/Transit' hand-stamp, routed via London with transit in red, French entry cachet and charged 
m/s '8' and rated '24' with Rochefort arrival. Very fine item of mail from Tahiti. b 150,- 

10275 1907. Unpaid envelope front the Cook Islands (right side shorthend, vertical fold) addressed to 
Papeete with 'T' hand-stamp and bearing French General Colonies postage dues Yvert 31, 20c olive 
tied by Papeete/Tahiti double ring, endorsed 'per Papate'. Very fine and rare item of commercial 
postage due mail from Tahiti.

France Col. 
Yv. P31 b 150,- 

10276 1911, Stationery envelope 10 C. blue/red locally comercial usage in ”PAPEETE 6 MARS 11” H&G A 10 GA 60,- 
P 10277 1923, French Colonies postage due stamp 1f. brownish red (1908) used BISECTED diag. on red-

band cover Papete, Tahiti and tied by ”PAPETE TAHITI/9 JUIN 23” c.d.s., further strike, tax h/s 
”T” and ‚50c‘ in blue crayon alongside, fine, signed by P. Scheller. A scarce use of the 1f. 
bisected which is noted by Kohl in his old handbook (‚No.21b was used bisected provisionally as 
a postage due stamp in Tahiti during June 1923.‘)

French Col. 
Due 21b Var. b ϭ.ϬϬϬ͕Ͳ 
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TANGANJIKA  
see al so 6528

P 10278 1915, stampless envelope addressed to Analalava in Madagascar, cancelled by 4-line 
handstamp ‚G.R/POST/6 CENTS/MAFIA‘ (Proud type PD1) in violet and routed via transit British 
P.O.Zanzibar, 24.5.15, Andevorante, 23.JUIN 15, and Tananarive, 27.JUIN 15, to Analalava, 
arrival mark ANALALAVA, 8.JUIL.15, transit daters and receiver on reverse tying british censor 
label ‚Opened By Censor / Under / Martial Law‘. EXCEPTIONAL RARITY of commercial mail from 
the British Occupation of Mafia Island - believed to be the earliest known usage of this 
cancellation on cover! b ϰ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  10279 1915, stampless censored envelope addressed to Zanzibar, cancelled by 4-line handstamp 'G.R/
POST/6 CENTS/MAFIA' (Proud type PD1) in violet, on reverse arrival mark of British Post Office 
Zanzibar, JY 9 15, british censor label 'Opened By Censor / Under / Martial Law' (Clark FN3) applied 
at bottom of the cover. Some imperfections as minor parts of envelope at left and right side are 
removed, else fine condition. VERY RARE commercial mail from the British Occupation of Mafia 
Island and rather early usage of this cancellation on cover! b 650,- 

P  10280 1915, Mafia Island, 1 A carmine I.E.F. stamp with additional overprint 'G.R / POST/ MAFIA' in blue, 
single franking on cover to Zanzibar, arrival mark of British Post Office Zanzibar, MR 28 16, on 
reverse. Envelope slightly shortened at right and negligible creases not affecting stamp, else fine 
condition. VERY RARE commercial mail from the British Occupation of Mafia Island! SG M 35 b 550,- 

TOGO  
see al so 79 05,  8076,  81 23 ,  83 9 5,  8851 ,  89 55,  89 56

P  10281 1923, Mandate administration, cover franked with 2x 5(c) red/black, 15 (c) brown/red and 25 (c) 
greygreen/yellow sent from Lome to Bern, some wrinkles, rare item. 45 (2), 47,49 b 100,- 

TONGA  
see al so 8564,  8601 ,  1 0071

10282 1895 (11.4.), Sheet of Official Post Office Letterhead bearing 14 different postmarks or instructional 
markings of Tonga incl. Registered at Nukualofa or Tonga F.I., Tonga Government Frank, Dead Letter 
Office, Too Late, Tonga Government Togatabu, Deputy Registrar of Lands and others, unusual sheet 
and an UNIQUE EXHIBITION ITEM! (M) g 180,- 

TONGA - DIENSTMARKEN 
10283 1899 (17.2.), Long-size 'ON HIS MAJESTY'S SERVICE' cover used from NUKUALOFA with double-

circle frank stamp 'TONGA GOVERNMENT FRANK' to Vavau with arrival cds. (21.2.) on reverse, 
scarce local usage! (T) frank stamp b 130,- 

10284 1908 (12.8.), commercial cover endorsed 'Urgent OHMS' used from NUKUALOFA with double-circle 
frank stamp 'TONGA GOVERNMENT FRANK' to Vavau with arrival cds. (22.8.) and HAAPAI transitmark 
(18.8.) on reverse, scarce local usage! frank stamp b 130,- 

TRINIDAD UND TOBAGO 
P  10285 1859, TRINIDAD: Britannia 4d. grey-lilac imperforate with good to wide margins around used with 

two barred numerals '1', very scarce stamp! SG. £ 325 Trinidad SG. 25 g 60,- 
P  10286 1911. International Reply Coupon 3d (Rom type) in an unused block of 4. Luxury quality. Hinge 

remnants on reverse. Rarity from archive! (M) GA 900,- 

TRISTAN DA CUNHA  
see al so 8008,  8009 ,  801 1 ,  81 01 ,  81 02,  81 04,  849 3

P  10287 1946, Tristan da Cunha. Local value 1d ”4 Potatoes” in a left margined block of 4 showing PENGUIN. 
With signature ”A.B. Crawford” on margin. Mint, NH (only two little paper remnants on margin) Local **   180,- 

10288 2002, 150th Anniversary of Captain Denham's Survey of Tristan da Cunha aboard HMS Herals 
(1852) complete set in IMPERFORATE horizontal pairs, mint never hinged and scarce! 779/82 var. (2) **   90,- 

10289 2003, Guiness World Records IMPERFORATE sheetlet with six different stamps (landscapes from 
Greenland, Sahara or Mt. Everest etc.) and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and 
scarce!

783/88 KB + 
Bl. 44 var. **   130,- 

10290 2007, BirdLife International (Great Shearwater; Puffinus gravis) IMPERFORATE sheetlet with six 
different stamps, mint never hinged and scarce! 933/38 KB var. **   80,- 

10291 2008, Military uniforms complete IMPERFORATE set of six from right margins, mint never hinged 
(slight creases) and scarce! 957/62 var. **   70,- 

10292 2008, 90 years end of WWI (paintings) complete IMPERFORATE set of six and the imperf. miniature 
sheet, mint never hinged and scarce!

981/86+Bl. 
53 var. **   130,- 

10293 2009, Seafaring and Exploration complete IMPERFORATE set of six showing different ships and the 
imperf. miniature sheet (horiz. crease), mint never hinged and scarce!

988/93+Bl. 
54 var. **   100,- 

10294 2011, Cruise Liner ”Plancius”, IMPERFORATE proof se-tenant strip of four, mint never hinged. 1072/75 U **   140,- 
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TSCHAD 
10295 1922, ”TCHAD” overprints, design ”Native Woman”, two imperforate proofs in colours ”orange-red/

deep brown” resp. ”violet/slate” on ungummed paper, issued design but with blank value field, 
signed Scheller. Yvert refers to 8/15 refers to 8/15 (*)  140,- 

10296 1922, ”TCHAD” overprints, design ”Coconut Palms”, two imperforate proofs in colours ”brown/lilac” 
resp. ”deep blue/green” on ungummed paper, issued design but with blank value field, signed 
Scheller. Yvert refers to 16/18

refers to 
16/18 (*)  140,- 

10297 1924/1928, AEF overprints, design ”Coconut Palms”, two imperforate proofs in colours ”bistre/
greenish blue” resp. ”purple/brown” on ungummed paper, issued design but with blank value field, 
signed Scheller. Yvert refers to 34/36, 53A/55

refers to 
34/36, 53/57 (*)  140,- 

TUNESIEN  
see al so 1 0768

P  10298 1853 Cover from Paris to Augustus Calthorpe, the British Consul in Tunis, sent via Algier and Bone, 
franked by 1852 Napoleaon 25c., inscr. ”REPUB FRANC” and tied by Paris star of dots & Paris '15 
Oct 53' c.d.s., endosed 'To be forwarded' in m/s and charge mark '35' in m/s alongside, and on the 
reverse with transit and Tunis '14 Nov 53' arrival datestamps. Cover with light traces of use/ageing 
but still good. France 9 b 600,- 

P  10299 1893, 3 x 15 C blue, multiple franking on cover, sent via transit TUNIS, 30 JUIL.93, to Paris and 
redirected with additional franking France 3 x 10 C black on rose Sage from PARIS 42 / AV.
FRIEDLAND, 3 AOUT.93, to Vienna in Austria, arrival mark on reverse. Cover with traces of usage, 
else fine condition. Rare combination!

Yvert 13 (3); 
France 89 (3) b 300,- 

10300• 1928, Children's Relief, epreuve in dark ultramarine, issued design with blank value field, on 
handmade watermarked paper. Maury refers to 147/53

refers to 
151/57 (*)  160,- 

P  10301• 1931, Definitives ”Views of Morocco”, design ”Local Woman with Water Bin”, group of eight archive 
proofs in grey/black/lilac-brown in various shades (some with filing marks), single die proofs with 
blank value field on ungummed paper, mainly with printer's annotations reflecting the different 
stages of printing process. Most attractive and scarce group! Maury refers to 160/64

refers to 
171/75 (*)  500,- 

10302• 1931, Definitives ”Views of Morocco”, design ”Mosquee Halfaouine”, presentation proof in brown, 
single die proof with blank value field (embossed circle) on cardbord sized 16,6:9,5 cm. Very rare 
and attractive, stated to only three copies in existence! Maury refers to 170/73

refers to 
181/84 (*)  160,- 

10303• 1931, Definitives ”Views of Morocco”, design ”Mosquee Halfaouine”, six single die proofs on 
ungummed paper: 50c. ultramarine, 50c. violet, 75c. orange-ocre (two shades), 90c. red, 1fr. 
blackish brown. Maury refers to 170/73

refers to 
181/84 (*)  140,- 

10304• 1931, Definitives ”Views of Morocco”, 1.50fr. to 20fr. ”Amphitheater”, six single die proofs in issued 
colours on ungummed paper. Maury refers to 174/79

refers to 
185/90 (*)  140,- 

10305• 1945, Soldier's Relief, 10fr. + 40fr. red, vertical pair showing variety ”imperforate between”, mint 
o.g. with slight hinge remnant. Maury 270 var. 284 UMw *    160,- 

UGANDA  
see al so 79 46,  8048,  8049 ,  8050,  89 79 ,  89 80

10306 2003, 50th Anniversary of Coronation of QEII complete set of three in an IMPERFORATE sheetlet 
with margins around and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce

2568/70 KB + 
Bl. 364 var. **   100,- 

10307 2003, 21st birthday of Prince William complete set of three in an IMPERFORATE sheetlet with 
margins around and the imperf. miniature sheet, mint never hinged and scarce

2572/74 KB + 
Bl. 365 var. **   100,- 

URUGUAY  
see al so 8242,  8461 ,  9 21 6

P  10308 1844, Folded stampless envelope sent from Montevideo to Glasgow, GB with red single-line canc. 
”MONEV.” and m/s rated ”2/7” (2 Sh.7d.), b/s boxed arrival”GLASGOW 16 APR 1844 7 30 AM” b 450,- 

10309 1859, Sol de Mayo 180 Centesimos green, * pair from left margin, large to huge margins all around, 
the left stamp with COBREO variety, (Scott 11), signed Buehler, Thier, Drahn.   
1859, Sonnenkopf 180 Centesimos grün, allseits breitrandiges waagrechtes Paar vom linken 
Bogenrand, linke Marke mit Plattenfehler COBREO, signiert Bühler, Thier, Drahn. 12 (2) *    80,- 

P  10310 1862, Incomming Mail: fresh stampless envelope paid ”FRANCO” with taxation ”2” and boxed 
”BREMEN 22 9”, b/s Taxis-cds ”BREMEN T&TX. 22 9” sent with red french double-cds ”TOUR T 
FORBACH 24 SEPT 62” and m/s ”via Bordeaux” to Montevideo, Uruguay. b 900,- 

P  10311 1863, Folded stampless entire envelope written 23.6.1863 in Nueva Behlem sent with british cds 
”BUENOS AYRES JL 7 63” via Southhampton and ”LONDON AU 15 63” to Cologne Prussia with b/s 
red double-line canc. ”SEEBRIEF PER ENGLAND UND AACHEN 4 8 B” and arrival ”COELN 4 8” b 450,- 

P 10312 1866, A very fine fresh folded envelope bearing 2x 20 C lilac-rose imperforated (minimal tied on 
one side) with boxed cancel ”CERTIFICADO” + m/s ”fr. Orinoque” and beneath french octagonal 
”MONTEVIDEO 11 OCT 76 PAQ. FR. J No.3” sent to Cerons, France with triangular tax-canc. ”1” 
and ”19” (decimes), very rare registered-letter! 21 b (2) b ϭ.ϭϬϬ͕Ͳ 
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P 10313• 1866, front cover to Barcelona/Spain: 15 C. imperforated tied oval ”ADMON. DE CORREOS / 
CERRO LARGO” in combination with France, Napoleon laurée 80 C. (pair) tied dotted anchor 
with ”MONTEVIDEO 15 MAR 67”. Combination frankings from the interior are extremely scarce, 
only 2-3 covers recorded. The actual item is a combination before the obligatory inland franking 
on covers via foreign post offices. The earlies recorded mixed franking from La Plata, ex-Burrus 
collection. d/ b ϭ.ϭϬϬ͕Ͳ 

P  10314 1866, A folded letter bearing 5 C deep-blue imperforated (wide margins all around) with barr-cancel 
+ m/s ”fr. Arancaia” and beneath oval double-cds ”MONTEVIDEO 19 FEB 79” sent to New York, USA 
with tax-canc. ”T”, ”32 Cents” and ”U.S. CHARGES TO COLLECT”, very rare and superb fresh letter! 26 a 250,- 

P  10315• 1866, 20 C. red imperforated tied blue oval grill ”31” and blue ”MONTEVIDEO 2 AGO 66” to folded 
envelope endorsed ”str. Kuadinna” to France, bxoed accountancy marking ”GB 1 F. 60 c.”, London 
red transit on reverse, french entry marking ”ANG. AMB. CALAIS 31 AOUT 66”, arrival ”PODENSAC 1 
SEPT. 66”. Overseas frankings with imperf. numerals are very scarce. cert. Philatelic Foundation 
(1998). Scott 33 b 220,- 

10316+ 1868-1931 Three unusual items: 1.) 1868 banknote 20$ from Montevideo, 2) Registered airmail 
cover 1926 Montevideo-Buenos Aires franked by respective 'Albatross' 20c. (imperf bottom 
marginal) tied by the special Montevideo-Buenos Aires airmail cachet, and 3.) Illustrated and 
registered airmail cover 1931 Montevideo-Buenos Aires bearing 'Pegasus' 60c. green. 325, 432 et al. b 100,- 

P  10317 1872 Cover from Montevideo to Sevilla, Spain per French and Portuguese Trans-Atlantic mail via 
Lisbon, franked by French Napoleon 80c. vertical pair tied by 'Anchor' in diamond of dots, with 
octagonal ”MONTEVIDEO PAQ.FR. J No.2/31/AOUT/72” datestamp, charge marks ”2” and ”2 
Pesetas” alongside, Portuguese ”P. TRANSATLANTICO 25/9 72” datestamp in violet, Badajoz transit 
c.d.s. as well as Sevilla '28 Sep 72' arrival datestamp on the reverse. Cover with minor imperfections 
as vert. folds but still good. A SCARCE AND UNUSUAL COVER. France 31(2) b 500,- 

10318• 1873, 5 C. numeral blue perf., a horizontal pair canc. illegible on cover Montevideo to Milan/Italy, 
endorsed ”p. Erymenthe”, red french mail steamer ”MONTEVIDEO PAQ. FR. No... 30 NOV 73”, boxed 
blue ”F. 56” and on arrival italian due 1 Lit.applied tied ”MILANO”. b 120,- 

P  10319• 1874 Cover from Montevideo to Novi Ligure, Italy by s/s LUSITANIA via Liverpool and London franked 
by 1866 10c. green tied by oval of bars, with '9 MAR 74' despatch cds (front), London '10 Apr 74' 
transit cds (back) and Italian 'April 1874' cds (back), franked at arrival by five singles of Italian 
postage dues 30c. tied by ”NOVI LIGURE/14 APR 74” cds. One of the 30c. with a corner perf fault 
otherwise fine.

34A + Italy 
due 7 (5) b 220,- 

P  10320 1875, 10 Cent. green (some perforation faults) on letter from MONTEVIDEO with shipletter mark 
MONTEVIDEO PAQ FR No. 2 via France to Villa-Lesa Lago Maggiore, Italy. There taxed with 1 Lire to 
pay stamp. 34 b 180,- 

P  10321• 1875/1876 Two covers from Montevideo to Italy with Italian postage due stamps, both originally 
franked by 1866 10c. green, London printing, the 1875 cover cancelled by oval of bars, carried by 
British mail via London to S.Pier d'Alena, Genoa and getting Italian postage dues 1l. and 40c. 
vertical pair, the 1876 cover tied by Montevideo cds, carried by French mail (with octagonal 
”MONTEVIDEO PAQ. FR. J. No.6/29/MAI/76” d/s), and sent to Dego via Torino getting postage dues 
1l. and 40c. One of the Uruguay stamps with scissors cut at top and foot otherwise fine. A SCARCE 
AND MOST ATTRACTIVE PAIR OF COVERS.

34A (2) + 
Italy Dues 
8, 11 b 350,- 

10322 1876, Letter with 20 Cent. from MONTEVIDEO to Bordeaux mit ”12” Taxation and Shipletter 
cancellation.   
1876, 20 Cent rosa auf Brief aus MONTEVIDEO 29 MAI 76 nach Bordeaux mit Tax-Stmpl. ”12” und 
rückseitigem Schiffspoststempel ” MONTEVIDEO PAQ Fr J No6” (frühes Datum). 36 b 220,- 

10323• 1877, 10 C. carmine imperf. horiz. pair tied blue oval and oval ”CORREOS PAYSANDU 22 NOV 77” 
to folded envelope to Pau/Basse Pyrenées, France. Triangular ”T”, french mail steamer 
”MONTEVIDEO PAQ. Fr. No. 6 25 NOV 77” and tax number ”12”, on reverse ”PAU 28 DEC 77” arrival. 39 (2) b 100,- 

P  10324 1877, Very fine cover frontside bearing 20 C yellow-brown tied by barr cancel ”G” (Barras) sent to 
Gernova, Italie, there uprated with Italian due-stamp 1 Lire (one round corner) with cds ”GENOVA 24 
12 77” paying the double tax for Uruguay and normal tax for Italie and two-line cancel ”Da 
Montevideo coi Postali Italiana” + tax-cancel ”10” beneath.

40 + Italien 
Porto 11 d/ b 220,- 

P  10325• 1877, 5 C. blue tied blue oval from ”San Jose” to small cover to Polla near Naples/Italy, on reverse 
transits red ”LONDON FE 1 77”, ”NAPOLI 4 FEB 77”, ”POLLA 5 FEB..”. Marked ”T 1-10” resp. ”17” 
and italian dues 30 C., 40 C., 50 C. (2) affixed tied ”POLLA 5 FEB 77” for a total of Lit. 1.70. b 200,- 

10326• 1880/1904, stationery cards used (7 inc. two uprated) inc. 6 to foreign to France, Germany (2), 
Agentine, GB (2). GA 180,- 

10327• 1884, Unadopted Walker ”General Santos” essay denominated 5c., study of twelve essays in 
various colours (eleven imperf./one perf.) and unique full sheet of 10+1 stamps 5c. brown (folds). 
Printed by Mege&Aubriot and rejected because the 1884 issue had already been ordered from 
ABN, New York. Scott refers to 66. (M) refers to 60 (*)  350,- 

10328• 1892, Rejected lithographic essays, selection of 25 imperf. and twelve perf. pieces, denominated 
1c.-1p. Printed from small experimental transfers of eight stamps by G.Kraft, Buenos Aires, 
designated for the use as provisionals. 37 pieces. Scott refers to 94/97. (M)

refers to 
72/80 (*)/ * 200,- 
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P  10329 1897, Definitives ”Views/Allegory”, 1c. slate-blue, 2c. purple, 7c. orange and pair 10c. vermillion, 
attractive franking on registered-AR cover from ”MONTEVIDEO 4 JUN 98” to Paris with ship mark 
”BUENOS AYRES 4 JUIN 98” alongside, upon arrival redirected to Chatou and four transit/arrival 
marks on reverse.

117, 118, 120, 
121 (2) b 80,- 

10330• 1897, Unadopted ”Artigas” design, group of seven die proofs in various colours and with blank 
value tablet each, printed by Compania Billetes de Banco of Buenos Aires. Instead the Waterlow 
design was chosen for the 1899 Monument issue. Scott refers to 150/51. (M)

refers to 
140/41 (*)  250,- 

10331• 1897, Unadopted ”Artigas” design, group of ten die proofs in various colours, denominated 2c. 
each, printed by Compania Billetes de Banco of Buenos Aires. Instead the Waterlow design was 
chosen for the 1899 Monument issue. Scott refers to 150/51. (M)

refers to 
140/41 (*)  350,- 

10332• 1897, Unadopted ”Artigas” design, group of ten die proofs in various colours, denominated 5c. 
each, printed by Compania Billetes de Banco of Buenos Aires. Instead the Waterlow design was 
chosen for the 1899 Monument issue. Scott refers to 150/51. (M)

refers to 
140/41 (*)  350,- 

10333• 1897, 2p. ”Cerro Fortress”, not realised design, group of ten imperf. essays in (mainly) different 
shades, plus one progressive proof of centre only mounted on piece and numbered; printed by 
South American Bank Note Company. (M) (*)  350,- 

10334• 1897, 1p. ”Montevideo Harbour”, not realised design, group of 16 imperf. essays in different 
shades on cardboard, printed by South American Bank Note Company. (M) (*)  350,- 

10335• 1900 (ca.), ”Treinta Y Tres Orientales”, not realised design, 2p. value, group of six imperforate 
essays in different shades on various papers, gummed (with/without watermark) and ungummed, 
recess-printed (five) and surface-printed (one). (M) (*)/ ** 350,- 

10336• 1900 (ca.), ”Treinta Y Tres Orientales”, not realised design, 3p. value, group of 14 essays: recess-
printed perforated on gummed paper (one), surface-printed imperforate on ungummed thin paper 
(13). (M) (*)/ * 350,- 

10337• 1904, Corrientes issue lithographed, 1c. green, specialised assortment incl. colour trials, imperf. 
plate proofs. 27 stamps. Scott 161. (M) 158

*/ (*)/ 
g 100,- 

10338• 1904, Corrientes issue lithographed, 2c. orange, specialised assortment incl. imperf. plate proofs, 
colour trials. 32 stamps. Scott 162. (M) 159

*/ (*)/ 
** 140,- 

10339• 1905, Corrientes issue lithographed, 10c. dark violet, specialised assortment incl. imperf. between, 
imperf. plate proofs. 32 stamps. Scott 164. (M) 161

*/ (*)/ 
**/ g 100,- 

10340• 1909/1910, Unadopted ”Liberty” design, lithographed essay 5c. orange on coated paper, size 
8,7:12,1 cm, affixed to cardboard. Presented to Director PTT, Mr Garcia Santos for design 
consideration (unsuccessfully). Ex Dr.Ricardo Elicabe. (*)  100,- 

P  10341• 1909/1910, Unadopted ”Liberty” design, lithographed essay 5c. violet on coated paper, size 
8,7:12,1 cm, affixed to cardboard. Presented to Director PTT, Mr Garcia Santos for design 
consideration (unsuccessfully). Ex Dr.Ricardo Elicabe. (*)  100,- 

P  10342 1910 (ca.), five revenue stamps (coat of arms) 0.40c. red, 7.50p. blue and 15p., 20p. + 25p. all in 
pale green in horizontal pairs with punch holes (as Specimen), mint never hinged and scarce revenues **   80,- 

P  10343 1910 (ca.), 13 revenue stamps (coat of arms) 0.10c. to 25p. with many different colours and 
denominations some with punch holes but all with red opt. SPECIMEN in several different types 
(American Bank Note Company), mint never hinged and scarce revenues **   100,- 

10344• 1910, Unadopted ”New Year” design, lithographed essay 5c. rose/black on photographic paper, 
size 6,5:5,2 cm. Presented to Director PTT, Mr Garcia Santos for design consideration 
(unsuccessfully). Ex Dr.Ricardo Elicabe. (*)  140,- 

P  10345• 1910, Unadopted ”New Year” design, lithographed essay 5c. black/rose on photographic paper, 
size 6,5:5 cm. Presented to Director PTT, Mr Garcia Santos for design consideration (unsuccessfully). 
Ex Dr.Ricardo Elicabe. (*)  140,- 

P  10346 1935 (ca.), airmail issue 'Pegasus' PROOFS of three different denominations 2.12p. brown, 3p. blue 
and 4.50p. violet in UNISSUED TYPES (denominations in circles), mint never hinged and scarce

532/33 etc. 
proofs **   150,- 

10346A 1941, Jose Artigas 20 C brown on envelope adressed from ”MONTEVIDEO OCT 13 1941” with two 
different cancels and label ”OPENED BY CENSOR” dated violett 17.Nov 1941 to Marseille but 
undeliverable and retourned with two line canc. ”DEVUELVASE VIAS DE COMMUNICATION ...” 360 b 80,- 

P  10347• 1943, Centenary of Geographical/Historical Institute, perf. b/w essay in issued design on 
photographic paper, mounted on black presentation cardboard size 11,4:8,8 cm, with signature, on 
reverse oval mark ”CARLOS PEREZ MONTERO ARQUITECTO MONTEVIDEO”

refers to 
646/49 (*)  70,- 

URUGUAY - GANZSACHEN 
P  10348 1884, Stationery card 3 Centavos blue on bluish with double cds ”MONTEVIDEO 16 JULIO 84” sent 

via ”SOUTHAMPTON AU 11 84” to adresse in Kimberley Grigualand West in South Africa, but 
undeliverable because not UPU member until 1884 and retourned with red 2-line cancel ”POST 
CARDS TO THIS ADRESSE CAN NOT BE FORWARDED” back to Montevideo, an exhibition item! H&G 8 d GA 350,- 

10349 1885, Stationery double-card 2 C (minimal toned) both cards locally used with cds ”MONTEVIDEO 
25 AGO 85”, boxed ”BUZON” and arrival. H&G 9a GA 70,- 

10350 1886, 10 C blue postal stationery cover with frame handstamp ”ULTIMA BORA” to Buenos Aires GA 60,- 
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10351 1887, Stationery envelope 5 C green, IMPRINT SHIFTET DOWNSIDE used from ”SAN JOSE 13 JULIO 
87” to montevideo with b/s arrival H&G B 8 d var. GA 90,- 

10352 1887, Stationery envelope 5 C green, IMPRINT SHIFTET TO RIGHT (only half imprint visible) mint.   H&G B 8 d II var. GA 70,- 
10353 1887, Instruktion piece for ”500” stationery cards 2 C deep-blue mint on thinn paper, minor corner 

fault on lower righta, otherwise a very rare item 31 Instukt. GA 130,- 
10354 1897, Stationery reply letter card 3 C (few stains) commercially used from ”UNION 26 NOV 00” to 

Montevideo with b/s arrival. H&G A 7 GA 90,- 
10355 1899, Stationery double card 2 C carmine on rose, both uprated 1 C green and sent from 

”MONTEVIDEO 11 AGO 1903” to Berlin, Germany with arrival, answer card allso cancelled 
”MONTEVIDEO 11 AGO 1903” H&G 47 GA 80,- 

P  10356 1903, Stationery envelope 5 C red uprated 1 C green, and pair 7 C brown-orange sent registered 
from ”MONTEVIDEO 16 FEB 1904” via Valparaiso to San Jose, Costa Rica with arrival 21.3.1904 H&G B 14 GA 140,- 

VENEZUELA  
see al so 79 1 4,  79 1 6,  79 1 7,  81 1 2,  81 85,  81 86,  8463

P  10357 1863, 1/2 R. eagle orange pen-cancel, mostly lupe-margin to touced, on entire folded letter with 
”Tumero 3.8.1865” dateline to Caracas, signed Heister BPP (Scott 15, on cover Scott $3.000). 9a b 200,- 

P  10358 1869 Folded cover from CARACAS to Bordeaux franked French Napoleon 40c. pair tied by 'Anchor' 
in diamond of dots, with sender oval, boxed ”PD” and octagonal ”LA GUAYRA/4 OCT 69” depatch 
d/s on front, ”LIGNE A. PAQ.FR. No.3/7 OCT 69” c.d.s. and Bordeaux '23 Oct 69' arrival datestamp 
on the reverse, fresh and very fine. France 30(2) b 500,- 

P  10359 1874: Folded cover used from La Guayra to HAMBURG, GERMANY per ”St. Nazaire” via France, 
franked by French Ceres 40c. pair (pale orange) and 40c. single (orange) all tied by 'Anchor' in 
diamond of dots, with octagonal ”LA GUAYRA/6/FEVR/74” datestamp and red boxed ”PD” alongside, 
and on the reverse with ”LIGNE... PAQ.FR. No.5/23 FEVR 74” maritime dater, blue Paris transit c.d.s. 
as well as Hamburg '25.2.(74)' arrival datestamp. Cover folded crosswise but still fine. France 35(3) b 400,- 

P  10360 1893, definitive issue 'Simon Bolivar' 1b. green with punch holes and red opt. SPECIMEN in a block 
of 15 (American Bank Note Company), mint never hinged and scarce 46 var. (15) **   120,- 

P  10361 1915/1922, definitive issue 'Simon Bolivar' six horizontal pairs 5c. green to 50c. violet incl. different 
shades all with punch holes and red opt. SPECIMEN in different types (American Bank Note 
Company), mint never hinged and scarce ex 96/101 var. **   100,- 

10362 1940/1947, definitive issue 'Diego B. Urbaneja' eight stamps with punch holes and red opt. 
SPECIMEN in two different types (American Bank Note Company), mint never hinged and scarce

ex 325/475 
var. **   60,- 

10363 1947, definitive issue 25c. violet (Bolivar on horse) and 50c. olive-green (revolt of 1812) both in 
blocks of four from upper right corners with plate and sheet numbers, all stamps with punch holes 
and red opt. SPECIMEN (American Bank Note Company), mint never hinged and scarce

468+473 
var. (4) **   80,- 

10364 1950, 200th birthday of Francisco de Miranda 1b. green block of six from left margin with punch 
holes and red opt. SPECIMEN (American Bank Note Company), mint never hinged and scarce 571 var. (6) **   60,- 

10365 1950, Census 1b. violet block of ten from lower margin with punch holes and red opt. SPECIMEN 
(American Bank Note Company), mint never hinged and scarce 596 var. (10) **   80,- 

10366 1951, Coat of Arms 'CARACAS' airmail stamps complete set of nine in blocks of 20 from upper left 
corners, mint never hinged and scarce, Mi. € 3.800,-- + 622/30 (20) **   380,- 

10367 1951, Coat of Arms 'VENEZUELA ' airmail stamps complete set of nine in blocks of ten from lower 
left corners, mint never hinged and scarce, Mi. € 1.900,-- + 653/61 (10) **   190,- 

10368 1951, Coat of Arms 'TACHIRA' normal stamps complete set of seven in blocks of ten from right 
margins, mint never hinged and rare, Mi. € 5.100,-- + 662/68 (10) **   500,- 

10369 1951, Coat of Arms 'CARABOBO' normal stamps complete set of seven in blocks of ten from lower 
right corners, mint never hinged, Mi. € 600,-- + 678/84 (10) **   60,- 

10370 1951, Coat of Arms 'CARABOBO' airmail stamps complete set of nine in blocks of 15 from upper left 
corners, mint never hinged, Mi. € 1.125,-- + 685/93 (15) **   120,- 

10371 1951, Coat of Arms 'ZULIA' normal stamps complete set of seven in blocks of ten from right margins, 
mint never hinged, Mi. € 750,-- + 694/700 (10) **   80,- 

10372 1951, Coat of Arms 'ZULIA' airmail stamps complete set of nine in blocks of 15 from lower left 
corners, mint never hinged, Mi. € 1.650,-- + 701/09 (15) **   160,- 

10373 1951, Coat of Arms 'ANZOATEGUI' normal stamps complete set of seven in blocks of 20 from lower 
left corners, mint never hinged, Mi. € 1.800,-- + 714/20 (20) **   180,- 

10374 1951, Coat of Arms 'ARAGUA' normal stamps complete set of seven in blocks of ten from right 
margins, mint never hinged, Mi. € 700,-- + 740/46 (10) **   70,- 

10375 1952, Coat of Arms 'ARAGUA' airmail stamps complete set of nine in blocks of ten from left margins, 
mint never hinged, Mi. € 1.600,-- + 747/55 (10) **   160,- 

10376 1952, Coat of Arms 'BOLIVAR' normal stamps complete set of seven in blocks of 20 from upper left 
corners, mint never hinged, Mi. € 1.600,-- + 756/62 (20) **   160,- 

10377 1952, Coat of Arms 'BOLIVAR' airmail stamps complete set of nine in blocks of ten from right 
margins, mint never hinged, Mi. € 800,-- + 763/71 (10) **   80,- 
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10378 1952, Coat of Arms 'LARA' airmail stamps complete set of nine in blocks of 20 from lower right 
corners, mint never hinged, Mi. € 2.600,-- + 779/87 (20) **   260,- 

10379 1952, Coat of Arms 'MIRANDA' normal stamps complete set of seven in horizontal strips of five from 
left margins, mint never hinged, Mi. € 350,-- + 788/94 (5) **   G eb ot

10380 1952, Coat of Arms 'MIRANDA' airmail stamps complete set of nine in blocks of ten from lower left 
corners, mint never hinged, Mi. € 1.000,-- + 795/803 (10) **   100,- 

10381 1952, Coat of Arms 'SUCRE' airmail stamps complete set of nine in blocks of ten from lower left 
corners, mint never hinged, Mi. € 950,-- + 811/19 (10) **   100,- 

10382 1953, Coat of Arms 'MERIDA' airmail stamps complete set of nine in blocks of ten from left margins, 
mint never hinged, Mi. € 900,-- + 866/74 (10) **   90,- 

10383 1953, Coat of Arms 'MERIDA' normal stamps complete set of seven in blocks of 20 from upper left 
corners, mint never hinged, Mi. € 1.000,-- + 859/65 (20) **   100,- 

10384 1953, Coat of Arms 'PORTUGUESA' normal stamps complete set of seven in blocks of 20 from upper 
left corners, mint never hinged, Mi. € 800,-- + 875/81 (20) **   80,- 

10385 1953, Coat of Arms 'PORTUGUESA' airmail stamps complete set of nine in blocks of ten from upper 
left corners, mint never hinged, Mi. € 1.200,-- + 882/90 (10) **   120,- 

10386 1953, Coat of Arms 'DELTA AMACURO' normal stamps complete set of seven in horizontal strips of 
five from right margins, mint never hinged, Mi. € 325,-- + 891/97 (5) **   G eb ot

10387 1953, Coat of Arms 'DELTA AMACURO' airmail stamps complete set of nine in blocks of 20 from 
upper right corners, mint never hinged, Mi. € 1.500,-- + 898/906 (20) **   150,- 

10388 1953, Coat of Arms 'FALCON' normal stamps complete set of seven in blocks of ten from upper left 
corners, mint never hinged, Mi. € 550,-- + 907/13 (10) **   60,- 

10389 1953, Coat of Arms 'GUARICO' normal stamps complete set of seven in blocks of ten from lower 
right corners, mint never hinged, Mi. € 600,-- + 923/29 (10) **   60,- 

10390 1953, Coat of Arms 'GUARICO' airmail stamps complete set of nine in blocks of ten from lower right 
corners, mint never hinged, Mi. € 700,-- + 930/38 (10) **   70,- 

10391 1953, Coat of Arms 'TRUJILLO' normal stamps complete set of seven in blocks of eight from left 
margins, mint never hinged, Mi. € 480,-- + 964/70 (8) **   50,- 

10392 1953, Coat of Arms 'TRUJILLO' airmail stamps complete set of seven in blocks of ten from right 
margins, mint never hinged, Mi. € 1.000,-- + 971/79 (10) **   100,- 

10393 1953, Coat of Arms 'COJEDES' normal stamps complete set of seven in blocks of ten from left or 
right margins, mint never hinged, Mi. € 400,-- + 980/86 (10) **   G eb ot

10394 1953, Coat of Arms 'COJEDES' airmail stamps complete set of nine in blocks of 20 from upper right 
corners, mint never hinged, Mi. € 1.200,-- + 987/95 (20) **   120,- 

10395 1953, Coat of Arms 'AMAZONAS' normal stamps complete set of seven in horizontal strips of five 
(5c. in two pairs + single, 45c. strip/3 + pair), mint never hinged, Mi. € 600,-- + 996/1002 (5) **   60,- 

10396 1953, Coat of Arms 'APURE' airmail stamps complete set of nine in blocks of ten from left margins 
(10c. in two strips/5), mint never hinged, Mi. € 800,-- + 1019/27 (10) **   80,- 

10397 1953, Coat of Arms 'BARINAS' normal stamps complete set of seven in blocks of ten from right 
margins (50c. in two strips/5), mint never hinged, Mi. € 400,-- + 1028/34 (10) **   G eb ot

10398 1953, Coat of Arms 'YARACUY' normal stamps complete set of seven in blocks of ten from upper left 
corners (25c. in two strips/5), mint never hinged, Mi. € 340,-- + 1060/66 (10) **   G eb ot

10399 1953, Coat of Arms 'YARACUY' airmail stamps complete set of seven in horizontal strips of four (20c. 
and 45c. in strips/3 + singles, 30c. one stamp with faults, 60c. two pairs), mint never hinged, Mi. € 
344,-- + 1067/75 (4) **   G eb ot

VENEZUELA - DIENSTMARKEN 
10400 1898, Official stamp 1b. lilac/black 'coat of arms' block of ten with punch holes and black opt. 

SPECIMEN of the American Bank Note Co., mint never hinged and scarce D 5 var. (10) **   80,- 

VENEZUELA - STEMPELMARKEN  
see al so 7604

10401 1893/1901, six different revenue stamps 'INSTRUCCION' (Bolivar) 5c. grey to 20b. violet with red 
SPECIMEN opt. in two types and three stamps with additional punch hole (American Bank Note Co.), 
mint never hinged ex S 56/88 **   50,- 

P  10402 1910, Revenue stamp 'INSTRUCCION' 25c. red-orange 'General Bolivar' block of twelve from upper 
margin with imprint 'AMERICAN NOTE COMPANY, NEW YORK' and plate number 'F2425' + handstamp 
'MAR 10 1910', all stamps with punch holes and red opt. SPECIMEN, mint never hinged and scarce S 92 var. (12) **   100,- 

10403 1910 (ca.), four different revenue stamps 'TIMBRE FISCAL' (Sucre) 5c. brown, 25c. red, 50c. red-
brown and 10b. bluish-black in blocks of four all with punch holes and red or blue opt. SPECIMEN 
(American Bank Note Co.), mint never hinged and scarce revenues **   100,- 

P  10404 1938 (ca.), four different revenue stamps 'TIMBRE TELEGRAFICO' 25c. carmine-red, 50c. blue, 2b. 
olive-green and 3b. orange in blocks of four from right margins, all with punch holes and red opt. 
SPECIMEN (American Bank Note Co.), mint never hinged and scarce revenues **   100,- 
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10405 1940 (ca.), ten different revenue stamps 'SEGURO SOCIAL OBLIGATORIO' (social tax) with different 
letters, numbers and colours all with punch holes and red opt. SPECIMEN (American Bank Note 
Company), mint never hinged revenues **   60,- 

VENEZUELA - SCHIFFSPOST 
P  10406• 1864 Steamer ”Robert Todd”s shipletter stamp for St. Thomas, Danish West Indies 2r. golden 

yellow, used on 1866 docketed folded address sheet to Bordeaux, tied by La Guayra 'JUN 25' 
despatch c.d.s. in blue, Calais tansit dater as well as boxed ”GB/1F60c.” accountancy h/s alongside, 
London and French transit dater and Bordeaux '14 July 66' arrival c.d.s. on the reverse, fine. A 
SCARCE STAMP ON A RARE COVER. Phil. Found. certificate. 14 b 500,- 

10407 1877, Stampless envelope with french octagon-cancel ”PORTO CABALLO 5 MAI 77” blue ”80 c” and 
m/s ”110” sent via St.Nazaire to Bremen with b/s arrival. b 140,- 

KONFÖDERIERTE STAATEN VON AMERIKA 
P 10408• 1861 PETERSBURG Va. Postmaster Provisional 5c. red, horizontal bottom left corner pair, tied 

by ”PETERSBURG Va/OCT/4/5 cts.” integral-rate c.d.s. to folded cover addressed (erased and 
redrawn) to New Orleans. The pair with close to wide margins, sheet margins at left and bottom, 
fresh and fine. A VERY RARE PAIR OF THIS PROVISIONAL. Only six pairs on cover are recorded. 
Signed Jakubek BPP. Scott 65X1 (2) b 3.ϬϬϬ͕Ͳ 

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - VORPHILA / STAMPLESS COVERS  
see al so 1 0078

10409 1837, Letter (pensions to Widows of revolutionary war soldiers) with red postmark ”ENFIELD AUG 
14 M s” and handwritten ”18” , fine b G eb ot

P  10410 1850, stampless cover from Cincinatti to Platte City to Capt. J.W.Denver (later General and member 
of US House of Representatives), name-giver for the town Denver, very scarce document of a 
famous person of US history. b 200,- 

10411 1863, cover with postmark ”HELD FOR POSTAGE” and ”BUFFALO MAR 2 1863”, fine b G eb ot

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA  
see al so 6643 ,  6725,  769 1 ,  769 5,  81 58A,  8620,  879 0,  

881 9 ,  9 1 06,  9 643 ,  1 0050,  1 0759 ,  1 0760,  1 0761 ,  1 1 1 25
P 10412• 1840 (31st June): Entire letter from D.S. KENNEDY, the ”Banker of the City of New York” to David 

Welch Esq. in Edinburgh, Scotland via London, privately forwarded to London, franked by Penny 
Black (Plate 4, lettered L-G) for British inland postage, tied by red Maltese Cross, and sent from 
Lombard Street P.O., with ”L.S./16 JY 16/1840” Maltese Cross datestamp as well as Edinburgh 
‚18 July 1840‘ arrival c.d.s. The 1d. black just touched at bottom, light vertical filing crease and 
corner crease at top right, otherwise good/large margins, neatly cancelled, stamp and entire 
are in a very fresh state of preservation. K.-A. Louis certificate + typewritten copy of the cover. 
The sender was David Sproat KENNEDY (1791-1853), born in Scotland, sailed to New York in 
1807 and became a most famous and important person in New York. His commercial house 
(Kennedy & Maitland) was one of the greatest commercial houses in the U.S. (around 1820), 
and Kennedy became the agent for several banks of Canada, and was the 23rd president of the 
Saint Andrew‘s Society of the State of New York. ONE OF THE EARLIEST FRANKED LETTER OF 
THE U.S.A., and WRITTEN BY A FAMOUS AND IMPORTANT PERSON. GB 1 b ϰ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  10413 1847 5c. red-brown used on cover from Providence to New Haven, Conn. and tied by small circled 
grid handstamp in red, red ”PROVIDENCE R.I./FEB/...” c.d.s., with almost even wide margins all 
round, colour reduced in lower part but still an attractive stamp on a fine cover. M. Brettl certificate. 
(Scott #1 on cover: $2400) 1 b 400,- 

P  10414 1847: 5c vertical pair on printed letter 1848 from GUY'S United States Hotel in Baltimore (dated Dec 
1st) to Boston, Mass. tied by two strike of red lozenge and circled ””NEW YORK DEC 2” transit cds, 
red ”BALTIMORE R.R” railroad straightliner alongside. The vertical pair (paying the letter rate for 
distances above 300 miles) with partially cut framelines at lower left and upper right, good margins 
else and fine, the letter (showing a printed hotel view inside) with a vertical center fold, but still 
attractive. Scott #1 (2) b 300,- 

P  10415 1857, Stationery envelope 3 C red (used as envelope) uprated 8x Washington 3 C dull red perforated 
L15½, all cancelled by pen stroke ”Golden Pond Ky July 25th” (today a ghost city in Kentucky) sent 
with red cds ”NEW YORK BREM PT 24 AUG PAID” and ”AMERIKA ÜBER BREMEN FRANCO” to 
Bettenhausen, Saxony, three stamps defective and some faults on back but a very rare letter! Mi. 9 (8) b 250,- 

P  10416 1861, Envelope bearing Washington 3x 3 C red and Jefferson 2x 5 C brown with cds ”HARPER 
FERRY APR 20 1865” on one 3 C and blue cds ”BALTIMORE APR 21” on the other stamps, sent with 
red cds ”NEW YORK BREM PT APR 22 PAID” and ”AMERIKA ÜBER BREMEN FRANCO” with m/s 
”Franco Schwyz Grze” (paid until Switzerland front) and cancelled boxed ”Paid to Bremen” to 
Gastello, Switzerland, few stamps with small faults but a very rare letter with certificate Philatel. 
Foundation.

SC 65(3),76(2), 
Mi. 18(3),19(2) b 600,- 

P  10417 1861 'Washington' 24c. grey and 3c. rose used on 1866 cover from New York to the Netherlands via 
Liverpool & London, tied by Maltese Cross-like fancy cancel, with weak strike of ”N.Y. Br. Pkt. PAID/
DEC/21” c.d.s. and London '5 Jan 67' transit c.d.s. both in red on front, and on the reverse with 
indistinct arrival c.d.s. in red. Cover with traces of use and ageing but still good and scarce. Scott 65+78 b 100,- 
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P  10418 1861, Envelope bearing Washington 12 C black and 3 C red tied by barr cancels and red cds ”NEW 
YORK 12 PAID FEB 14” beneath + 3-line canc. ”AMERIKA ÜBER BREMEN FRANCO” sent to 
Rudolstadt, Germany with arrival on back, a fresh and superb envelope. Mi. 21, 18 b 130,- 

P  10419 1861, Envelope bearing Lincoln 15 C black tied by barr cancel and red cds ”NEW YORK 12 PAID 
DEC 19” beneath + 3-line canc. ”AMERIKA ÜBER BREMEN FRANCO” sent to Gösnitz, Saxony with 
arrival on back, a fresh and superb envelope. Mi. 22 b 130,- 

P  10420• 1862 (16.1.), Washington 3c. rose single use on cover with attractive advert. 'THOUGHTS OF HOME' 
(soldier smoking pipe) fine used with CAIRO (Ill..) pmk. addressed to St. Paul/Minnesota, some 
blemishes nevertheless an attractive cover Sc. 65 b 80,- 

10421 1862/1875, 24 C lilac Washington, used, color changeling, short perf., 1 C buff Franklin, re-issue, 
mint ungummed with minor faults and 1 C buff Franklin, re-issue, used, reperforated att bottom. 
Each stamp with certificate APEX, Scott CV ca.1000.-$

Scott 78, 
123 (2) (*)/ g 60,- 

P  10422 1863, 3c. rose and 12c. black (slight imperfections) on cover from ”CHICAGO” (blue c.d.s. and 
target mark) to Unterrenthendorf/Sachsen-Altenburg, New York transit 11.4. and Bremen receiver 
”AMERICA / ÜBER BREMEN / FRANCO” alongside, on reverse three Saxonian arrival marks 26./27.4. Sc. 65, 69 b 200,- 

P  10423 1865 (ca.), Washington 10 c. darkgreen with small part of sheet inscription at left and vertical pair 
10 c. green on cover from ”UPPER SUNDUSKY JUL.29.” with handwritten endorsement ”pr Prussian 
closed mail” via New York and Aachen with German transit mark ”AACHEN 17.8.FRANCO” to 
Württemberg with arrival mark ”DURLACH 18.8.”. Envelope showing two little holes through lower 
part otherwise fine. Sc. 35 (3) b 120,- 

P  10424 1868, 30c. orange, horiz. pair on large sized quintruple weight cover from ”ROCHESTER 24 JUN” to 
Shaftsbury/England, New York transit mark 25 Jun and London receiver 7 JY 68 (?), due to size and 
transport some postal wear/imperfections as to be expected. Rare and unusual rate! Sc. 71 (2) b 200,- 

P  10425 1869 'Shield & Eagle' 10c. yellowish orange, two singles, used on yellow cover from Cleveland, Ohio 
to Runkersdorf near Nuernberg in Bavaria via New York, Bremen, Nuernberg and Röttenbach, both 
tied by mute h/s in blue, ”CLEVELAND/MAR/14” c.d.s. in blue, red New York ”PAID” and boxed 
”BREMEN FRANCO 1/4 70” dater in red alongside, further German transit datestamps on the 
reverse. Envelope with a corner defect at lower left and light traces of use, one adhesive with a 
missing perf, but still a good cover bearing a scarce franking. (Scott from US$575) Sc. 116 (2) b 100,- 

P 10426 • 1869, 90c. carmine & black, fine used. Rich colors, detailed impressions, outstanding centering 
with wide and balanced margins, light cancel leaves design clearly visible, PSE Cert. XF 90, ex 
R. Siegel Sc. 122 g 3.2ϬϬ͕Ͳ 

P  10427 1869, letter with single franking from 3c. railway, completely misperforated, from North Ferrisburg 
to Fairfax, letter is cut at right. b 100,- 

P  10428• 1870 (ca.), definitive 3c. ultramarine (locomotive) single use on cover from NASHVILLE/TENN. to 
Shellyville with attractive advertisment of 'Maxwell House / M. Kean & Co. Nashville', fine and 
scarce! Sc. 114 b 100,- 

P  10429 1870 'Hamilton' 30c. black with ”H” GRILL, used with cork cancel, with a slightly rounded corner at 
top right (line perforation), good. A SCARCE STAMP WITH GRILL. Phil. Found. certificate. (Mi. 3000 
€, Scott US$4,000)

45W, (Scott 
143) g 500,- 

P  10430 1870, Lincoln 6c. carmine, mint lightly hinged (minor gum fault at lower right corner and slightly 
toned perfs.), scarce stamp! Sc. $1.000 Sc. 148 *    100,- 

P  10431 1871, Edwin M. Stanton 7c. vermilion, mint very lightly hinged, scarce stamp! Sc. $1.000 Sc. 149 *    120,- 
P  10432• 1870-71, 30c. black single mute cancelled on cover addressed to Shanghai China, ”HUDSON 

MAY/8” & ”NEW YORK MAY/9” cds. alongside, ms. ”via San Francisco” & ”per Steamer Channcey”, 
slightly reduced at right and tiny toned, fine, a very scarce usage and destination Sc. 154 b 800,- 

P  10433 1873, 10c. brown block of four, mint never hinged, few toned gum spots, two horizontal crease 
affecting all stamps, fine and very fresh block with good front appearance, Sc. cat. value $5.500+ Sc. 161 **   300,- 

P 10434• 1879, 15c. red-orange mint never hinged, attractive centering and margins, vibrant color on 
post-office fresh paper, very fine and choice, PSE Cert. XF 90J, a scarce offer Sc. 189 **   ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

P  10435• 1886 (24.4.), Washington 2c. redbrown single use on cover from FOSTORIA/Ohio to Defiance with 
arrival pmk. of same day on reverse and attractive advertisment of 'D. P. Lloyd / Contractor for Stone 
Work' (with girl and butterfly) on front, minor backflap faults otherwise fine and attractive Sc. 210 b 100,- 

P  10436• 1893 Columbian Expo. 2c. brown violet bottom marginal strip of eight (two complete strips of four 
with plate number & printing each), mint never hinged, few light traces of folding between, fine. (Sc. 
$520) (M)

74; (Sc. 231) 
P# **   80,- 

P  10437 1893, 6c. Columbus, plate block of eight, showing marginal inscription ”Z AMERICAN BANKNOTE 
COMPANY. No.104”, MNH (only slightest, barely visible adhesion marks), slight imperfections and 
upper right corner added. Sc. 235 **   800,- 

P  10438• 1893, Columbus $2 brown red, left marginal copy of fresh colour, normally perforated with some 
slightly short perfs, mint original gum ”previously hinged at top left and some slight mount disturbed 
o.g. at bottom”, appearance as never hinged. Certificate Philatelic Foundation. An outstanding copy 
of this rare stamp! [ex collection J.V. Painter] Scott 242 *    300,- 

P  10439 1893 Columbus $3 yellow-green, fine used copy, some thinning. Sc. 243 g 80,- 
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P  10440 1898, Omaha $1 black and $2orange-brown, two used copies, $1 tear at left, $2 signed Brettl BPP. Sc. 292/93 g 150,- 
P  10441 1904, pictured cover with single franking 5c. blue McKinley from Fort Ethan Allen VT. to Berlin, light 

vertical fold and trimmed at top. 157 b 100,- 
10442 1904 (21 April), St. Louis International Exposition and Luisiana Purchase. 1 c deep green, 2 c rose-

carmine, 3c violet, 5 c deep blue and 10 c yellow-brown, perf 12, mixed centering, some fine. scott 
cat. 422.50 $

Scott 323-327 
(SG 330/334) *    60,- 

P 10443• 1904, 2c Louisiana Purchase (Scott 324), tied by ”Chicago Ill Sta. U. Apr. 29, 1904” PRE-FIRST 
DAY machine cancel on cover with Filsenthal Bros. Co. printed corner card to Attleboro Mass., 
top flap removed, still Very Fine, with 1979 American First Day Cover Society Certificate, the 
actual first day was April 30. There are only 9 Pre-First Day covers known for the 2c Louisiana 
Purchase issue. Scott 324 b 2.ϬϬϬ͕Ͳ 

10444• 1918. 3c Victory (Scott 537), tied by ”Washington D.C. Mar. 3, 1918” first day duplex cancel on 
cover prepared and addressed by Hammelman to R.H. Brooke, Extremely Fine. Scott 850 USD Scott 537 FDC 150,- 

P 10445• 1922. 10c Franklin Perf 10 Rotary Coil (Scott 497), horizontal pair tied by ”Washington D.C. Jan. 
31, 1922” first day duplex cancel on cover prepared and addressed by Harry Hammelman to 
William Siebold with ”Special Delivery” written at top left, same day backstamp, cover with 
faults, still Fine and very scarce. We have seen only two others in total -- both are prepared by 
Hammelman and sent special delivery to Siebold -- one has a single on a 3c postal stationery 
entire (ex Chrysanthemum) and the other has a pair on a 3c postal stationery entire (ex Martin). 
Scott 6 000 USD Scott 497 FDC ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

10446• 1922, 50c Arlington Perf 11 (Scott 570), tied by ”Washington D.C. Nov. 11, 1922” first day duplex 
cancel and ”Washington D.C.” double oval cancel, on registered cover (No. 993073) with wax seal 
on the front to Detroit, Very Fine and very scarce, registered No. 993033 was used for a first day 
cover of Scott 567 which was issued on May 1. Scott 500 USD Scott 570 FDC 150,- 

P  10447• 1923. $1.00 Lincoln Memorial (Scott 571) used on perfect 4c Lincoln legal sized entire (Scott 
U462), ”Washington D.C. Feb. 12, 1923” first day duplex cancel with year date inverted, to the local 
Patent Office, Superb in every respect, with 1980 American First Day Cover Society certificate. Scott 
7 000 USD (M) Scott 571 FDC 900,- 

P 10448• 1923. $2.00 Capitol (Scott 572) with plate no. 14306 at top, tied by ”Washington D.C. Mar. 20, 
1923” first day duplex cancel on legal sized cover with A.M. McFadden stamp dealer printed 
corner card to Detroit, vertical crease at left and small tear at top clear of markings, still Very 
Fine and very rare, with 1974 American First Day Society certificate, first day covers of the 
$2.00 Capitol rarely appear in the marketplace, the last being in 2005. Scott 17 500 USD (M) Scott 572 FDC ϰ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P  10449 1925, two cards of the Trans-Polar Flight Expedition, franked with stamps of USA, Norway and 
Germany, scarce. b 150,- 

P  10450 1926, International Stamp Exhibition New York, souvenir sheet, mint original gum with adhesion 
marks in margins only, stamps never hinged. Scott 630. (T) Bl .1 (*)  100,- 

P  10451 1930, 65 C - 2,60 $ ZEPPELIN-set complete mint never hinged, Scott 1.900.- $                            326/28, Scott C13/15 **   700,- 
P  10452 1934, 6c. Mesa Verde Park, two imperforated proofs in brown, small die, on white and on yellowish 

paper. Sc. 743P (2) (*)  650,- 
P  10453 1940, amphitheatre 50 C. and prexie 20 C. tied ”GRAND RAPIDS NOV 18 1940” to air mal cover to 

Soerabaya/Netherlands Indies by PAA transpacific mail, NLI censortape and tie-marks. b 100,- 
P  10454 1940, trans-pacific airmails 20 C., 50 C. tied ”LOS ANGELES DEC 10 1940” to air mail cover to 

Medan/Netherlands Indies w. arrival ”MEDAN 8.1.41” and fwd. to Brastagi, NLO censortape and 
tie-marks. b 100,- 

P  10455 1940, 5 C. MacDowell canc. ”NEW YORK SEP 12 1940” to censored cover to Medan/Sumatra, 
Netherlands Indies with triangular censormark Singapore and NLI censortape and currency 
censorship tie-mark. b 100,- 

10456+ 1954, ½ Cent Franklin, twelve mnh sheets, each containig 100 stamps. (M) 650 A (1200) **   G eb ot
10457+ 1973. Se-tenant block of 4 for the complete set ”200 Years of Independence of the United States 

of America (1976): Boston Tea Party” showing Colour Missing Error. Regular stamps enclosed. 1109/12 var. **   200,- 
10458• 1973, American Bicentennial issue 'BOSTON TEA PARTY' se-tenant block of four with BLACK (litho.) 

OMITTED with normal issue for comparison, mint never hinged with PSE certificate (1992(, scarce 
block! Sc. US$ 800 Sc. 1483c **   200,- 

10459• 1984, Smokey Bear 20c. vertical pair IMPERFORATE between, mint never hinged, Sc. US$ 175 Sc. 2096b **   60,- 

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - POST IN CHINA  
see al so 5575,  583 5,  583 7,  583 8,  583 9 ,  5840,  5841 ,  5842

10460• USA, 1919/22, cent surcharges cpl. set 2 C./$2 inc. supplement values, plus used 1 C. (2), 2 C., 4 
C., 6 C., 10 C. Also on piece 2 C. mixed with unovpt. 5 C. (3) unovpt. used (7). 16 C. and 60 C. small 
thins on reverse. Michel cat. 2500.- +.

*/ d/ 
g 300,- 
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VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - 
LOKALAUSGABEN + CARRIERS STAMPS 

P  10461• 1845 ”HALE & Co., New York”: Stampless entire from New York to Warren, Rhode Island forwarded 
by Hale & Co. and carried by Hales Express, bearing boxed ”COLLECT/SIX CENTS/.../HALE & CO.” 
handstamp in red as well as red oval ”FORWARDED/BY/HALE & CO./.../NEW YORK”, dated inside 
'New York, 22d May 45'. Letter lightly stained otherwise fine. b 100,- 

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - GANZSACHEN  
see al so 5576,  5766,  5768,  583 8,  583 9 ,  6640,  6674,  749 0,  769 7,  8546,  861 9 ,  869 0,  869 1

P  10462 1853, Stationery envelope Washington 3 C red on yellow-buff (b/s minimal seal-part missing) sent 
from ”..RRESTON S(outh C(arolina) SEP 26” and ”PAID” with red cds: ”NEW YORK OCT 1 AM. PACKET”, 
british ”BH OCT 13 1853”, black ”ANGLETERRE PAR OSTENDE 14 OCT” and red arrival ”MONS 14 
OCT 1885”, taxed ”U.S.Prt” and m/s ”2/” and belgian boxed ”DEBOURS ETRANGERES ...” GA 180,- 

10463• 1853/55: 3c Nesbitt on buff (Scott U4), mint entire, toned, Very Fine, Scott catalog value $425 Scott U4 GA 130,- 
10464• 1853/55: 3c Nesbitt on buff (Scott U5), mint entire, inside lined for address, Very Fine, Scott 

catalog value $70 Scott U10 GA G eb ot
10465• 1853/55: 6c Nesbitt (Scott U12), mint legal sized entire, Very Fine, Scott catalog value $350 (T) Scott U12 GA 100,- 
10466• 1860/61: 1c Franklin Star Die, Period after ”Postage”, Specimen, on Orange (Scott U23AS), mint 

entire, Very Fine, Scott catalog value $800 as an entire (not priced as a Specimen) Scott U23AS GA 200,- 
10467• 1860/61: 1c Franklin Star Die, No Period after ”Postage” (Scott U24), mint entire, Very Fine, Scott 

catalog value $675 Scott U24 GA 220,- 
10468• 1860/61: 1c Franklin Star Die, No Period after ”Postage” Specimen (Scott U24S), mint entire, Very 

Fine, Scott catalog value $350 as a cut square (could make a huge full corner) Scott U24S GA 180,- 
10469• 1860/61: 3c + 1c Franklin Star Die (Scott U28), mint entire, Very Fine, Scott catalog value $500 Scott U28 GA 180,- 
10470• 1863/64: 2c Jackson Wrapper (Scott W51), mint, Very Fine (usual crease/bend), Scott catalog 

value $650 Scott W51 GA 180,- 
10471• 1864/65: 9c orange yellow Pumpkin (Scott U67a), mint legal sized entire, vertical adherence on 

back of left edge, Very Fine, Scott catalog value $200 (T) Scott U67a GA 80,- 
10472• 1864/65: 12c Brown on Buff Pumpkin (Scott U68), mint legal sized entire, Very Fine, Scott catalog 

value $600 (T) Scott U68 GA 180,- 
P  10473 1868, N.O. PAULY´S EXPRESS PAID 3 CENTS postal stationery envelope, tiny oxidized and toned 

stamp and border. Nicholas O. Pauly and G. H. Norman formed Pauly & Nohrman's Express in 1864 
to serve the mining camps along Gibsonville Ridge. They are thought to have connected with Pacific 
Express Company. In 1868, they parted ways with Pauly continuing along the same route under his 
name for a short time. Only two examples of this type printed frank are reported, and one of only 
about four known N. O. Pauly cover of any kind. GA 700,- 

P  10474 1869, commercially used preprinted (Paid Wells Fargo & Co.) postal stationery envelope 3 cents 
pink Washington on white paper, sent from Hamilton/Nevada to San Francisco, a little roughly 
opened, scarce item Scott U58 GA 100,- 

P  10475• 1870/71: 90c Carmine on Amber, Reay (Scott U106), large mint legal sized entire, Very Fine, Scott 
catalog value $800 (M) Scott U106 GA 250,- 

P  10476 1872, National Bank Note Company, five different essays never completed, extremely rare and 
scarce group, one item repaired (M)

Scott UX 1 
essay GA 500,- 

P  10477• 1873: 10c War Department, Vermilion, Reay (Scott UO39), legal size mint entire, light vertical 
crease at left, still Very Fine, Scott catalog value $650 (T) Scott UO39 GA 180,- 

P 10478• 1873: 15c War Department, Vermilion, Reay (Scott UO41), oversize legal size mint entire, 
vertical crease at left, still Very Fine, Scott catalog value $4,000 (M) Scott UO41 GA ϭ.3ϬϬ͕Ͳ 

10479• 1873: 24c War Department, Vermilion, Reay (Scott UO42), oversize legal size mint entire, Very Fine, 
Scott catalog value $600 (M) Scott UO42 GA 180,- 

10480• 1874/86: 2c Brown on Manila Wrapper (Scott W126), mint entire, Very Fine, Scott catalog value 
$325 Scott W126 GA 100,- 

10481• 1874/86: 12c Plum, Plimpton (Scott U195), mint legal sized entire, Very Fine, Scott catalog value 
$575 (T) Scott U195 GA 180,- 

10482 1882 commercially used picture postal stationery card with receipt of payment of 28 $, dog, a little 
wear at bottom left Scott UX 7 GA 80,- 

10483 1882 commercially used picture postal stationery card with advertisement for wood boxes and 
turned goods, scarce Scott UX 7 GA 60,- 

10484 1882 commercially used picture postal stationery card with advertisement for paints and colours, 
globe, a little wear at top left GA 60,- 

P  10485 1883 commercially used (Boston Leavitt Cancel) picture postal stationery card with advertisement 
for a rattan furniture, a little wear at bottom left GA 80,- 

P  10486 1883 commercially used picture postal stationery card with advertisement for photography, very 
early and scarce Scott UX 7 GA 80,- 
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P  10487 1883 commercially used picture postal stationery card with advertisement for transportation 
service, horse-coaches, a little wear at bottom left Scott UX 7 GA 80,- 

10488 1883 commercially used picture postal stationery card with advertisement for furs, robes, hats, 
caps and gloves, picture with bear, scarce Scott UX 7 GA 60,- 

10489 1883 commercially used postal stationery card with advertisement for fruits, visit display for an 
agent Scott UX 7 GA 60,- 

10490 1883 commercially used picture postal stationery card with advertisement for Marlboro raspberries, 
a little wear at bottom right Scott UX 7 GA 60,- 

10491 1883 very unusual commercially used postal stationery card with attachment to reverse, additional 
postage required, a little bit ageing, scarce Scott UX 7 GA 60,- 

10492 1883 commercially used picture postal stationery card with advertisement for a weaving machine, 
a little wear at bottom left Scott UX 7 GA 60,- 

P  10493 1883 commercially used picture postal stationery card with advertisement for coffee machine, 
backside small toning at right Scott UX 7 GA 60,- 

10494• 1883: 2c Green on Amber Manila, Plimpton & Morgan (Scott U323), mint entire, Very Fine, Scott 
catalog value $700 Scott U323 GA 220,- 

10495 1884 commercially used picture postal stationery card with advertisement for fish merchants, scarce Scott UX 7 GA 60,- 
10496 1884 commercially used picture postal stationery card with advertisement for strawberries, scarce Scott UX 7 GA 60,- 
10497 1884 commercially used picture postal stationery card with advertisement for fertilizer ”Good Luck 

Guano”, Baltimore 12-lines machine cancel, scarce GA 80,- 
10498 1884 commercially used picture postal stationery card with advertisement for agricultural works, 

Indian, rounded corners GA 60,- 
P  10499 1885 commercially used picture postal stationery card with advertisement for whips, nice picture, 

man on a horse and a train, little rounded corners at left,scarce Scott UX 7 GA 80,- 
10500 1885 commercially used picture postal stationery card with advertisement for wagon works, scarce Scott UX 7 GA 60,- 

P  10501 1885 commercially used picture postal stationery card with advertisement for cigars, small signs of 
ageing Scott UX 7 GA 60,- 

10502 1885 commercially used picture postal stationery card with advertisement for square brass cages, 
rounded corners, a wear at top left Scott UX 7 GA 60,- 

10503 1886 commercially used picture postal stationery card with advertisement for a agricultural works 
and transportation service, a little wear at bottom right GA 60,- 

10504 1886 commercially used picture postal stationery card with advertisement for combination gas 
machine, rounded corners GA 60,- 

P  10505 1891, unused postal stationery card with double impression and offset impression on reverse, 
certificate Hoffer/Maisel Champagne Scott UX10b GA 300,- 

10506 1893, Eleven stationery picture-cards 1 C ”Worlds Columbian Exposition” all very fine mint with 
different motives. GA 160,- 

10507 1893, Eleven coloured stationery picture-cards 1 C ”Worlds Columbian Exposition” one card few 
crinkles otherwise all very fine mint with different motives. GA 140,- 

P  10508 1897, commercially used picture postal stationery card with views of Washington, sent from 
Philadelphia to Stuttgart, very scarce and rare card Scott UX 12 GA 100,- 

P  10509 1898 New York postal stationery pioneer advertising card to Germany, minor crease, extremely 
rare! Scott UX 13 GA 100,- 

10510 1899 commercially used uprated postal stationery card with advertisement for pharmacy (tablets), 
minor crease at the corners Scott UX 14 GA 60,- 

P  10511 1904 unused postal stationery envelope 2 cents red on white, double printing of face value, very 
scarce, not in catalogue

H&G B356, 
Scott U 385 GA 160,- 

10512 1920 unused revalued postal stationery envelope two cents black on 4 cents chocolate on amber 
(paper), vertical fold and a crease at right, Scott 1.600 $ (T)                                            H&G B428(361), Scott U463(U391) GA 200,- 

P  10513 1947 unused and unfolded airmail lettersheet 10 c bright red on pale, no address lines, double 
printing on both sides of the sheet, scarce and rare (M) H&G F1 var. GA 300,- 

10514 1947/55 four unused postal stationery letter sheets with various printing errors (propellers on right 
engines missing, broken U.S. Postage and broken letter A from AIR LETTER) and paper variation 
(rejected paper because of the illegibility of the overlay and poor printing qualities, it was used in an 
emergency due to lack of a better paper!), very scarce offer

H&G G1+1c, 
Scott 
UC16+16d GA 160,- 

10515 1951 unused and unfolded aerogram 10c bright red on pal blue, reversed die cutting, very scarce 
and rare (M) Scott UC16a GA 220,- 

P  10516 1954, reply card McKinley 3c. red uprated by 1c. green, maritime mail with cachets alongside, used 
from ”RAROTONGA COOK ISLANDS 28 DE 54” to Hollis/New York/USA, without message. Scott UY12r GA 100,- 

10517 1958. International Reply Coupon 13 Cents (London type) in an unused block of 4. Issued Juni 
1958. Luxury quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 250,- 
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10518 1972 year of tourism 6 cents black on buff with missing print of picture (black and salmon colours 
are omitted), as comparison an unused piture postal stationery card added, extremely scarce and 
rare

H&G 89b, Scott 
UX62c GA 300,- 

P  10519 1981 commercially used precanceled postal stationery card internal use from Orlando FL to 
Huntington Beach CA (12 cents) violet on fluorescent white paper, according to H&G the one and 
only recorded and known example, not by Scott, possibly unique Scott UX88 var. GA 800,- 

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - STEMPEL  
see al so 81 60,  81 66,  81 67,  821 2,  851 9 ,  861 9 ,  8627,  8628,  8663 ,  

869 9 ,  8785,  8786,  8789 ,  879 1 ,  879 2,  879 3 ,  1 0083 ,  1 1 3 07,  1 1 3 28,  1 1 3 29
10520• BIG BUG: 1890 (ca.), stampless 'Registered Package Receipt' with fine 'BIG BUG ARIZ. SEP/8' cds. 

used to Mayere/Ariz., fine and attractive! b 60,- 
P  10521• 1874 (ca.), USA: Stat. postcard Liberty 1c. brown used with fancy cancel of a 'negative 'S' from New 

York (NOV/5) locally addressed, horizontal bend at bottom otherwise an attractive card Sc. UX 3 GA 70,- 
10522• 1880: ”ROCHESTER N.Y. FEB 24 1880 REGISTERED” unusual violet oval canc. on envelope with 3 

C and 10 c to Batavia. Mi. 38, 41 b 60,- 
P  10523• ST. LOUIS: 1870's, Washington 3c. green used on cover with fancy cancel of a SMILING SUNFACE 

from St. Louis/Missouri (JUN/17) addressed to New Hampshire, minor blemishes Sc. 136 b 100,- 

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - BESONDERHEITEN  
see al so 53 64,  5446,  1 1 3 43 ,  1 2721 ,  1 281 5

P  10524 1861, Die proofs of 1 c. blue and 10 c. brown, on large india paper, light toned and paper crease, 
very scarce offer! (M)

Proofs Sc.134, 
139 (*)  270,- 

P  10525 1908, Washington 1 C. green canc. ”MILWAULEE MAR 30 1908” to unsealed envelope to Malang/
Java, Netherlands Indies with May 13 arrival on reverse. GA 100,- 

P  10526 1938/1944, British Guiana 6 C blue in block of four on cover adressed to ”Franklin D. Roosevelt/
The President of United States...” with red two-liner ”From the Franklin D. Roosevelt collection 
auctioned 1946 by Harmer Inc. N.Y.” on reverse, cert. from David Field Ltd. b 90,- 

10527• 1942, two gummed METERMARK labels in different types both with denomination '.00' and one 
with additional SPECIMEN in heading, unusual and scarce metermarks **   50,- 

10527A 1944, civilian internee mail to Java internment camp ”via New York, NY” pmkd. ”NEW YORK MAR 21 
1944” on stationery 1 C. used as form, in Japan violet boxed ”relocated to Malaya” applied, US- and 
boxed japanese censormark. GA 120,- 

VEREINTE NATIONEN - ALLE ÄMTER  
see al so 81 63

10528 1976. UNCTAD. Approved die proofs for the issues of New York (Mi #295/96) and Geneva (Mi #57). 
Mounted together in a Courvoisier presentation folder. VARIETY: both values of the New York issue 
lacking face value! (T) 400,- 

P 10529 1979. Definitives. Approved die proof for the 5c stamp (tolerance) and not approved die proofs 
for the other three stamps of this issue because of deviating face values. VARIETY: 13c instead 
of issued 14c (human rights), 16c instead of issued 15c (dove of peace) and 11c instead of 
issued 20c (peace). Mounted together in a Fournier presentation folder. (M)

328, 329/31 
Proofs ϭ.ϭϬϬ͕Ͳ 

10530 1981. Palestinian People. Approved die proofs for the issues of New York (Mi #366), Geneva (Mi 
#96) and Vienna (Mi #16). Mounted together in a Courvoisier presentation folder. VARIETY: 
backdrop color blue instead of green for the New York issue! (T) 500,- 

P  10531 1988. Human Rights. Approved die proofs for the issues of New York (Mi #569, s/s #10), Geneva 
(Mi #171, s/s #5) and Vienna (Mi #87, s/s #4. Mounted together in a Courvoisier presentation 
folder. (M) 700,- 

VEREINTE NATIONEN - NEW YORK  
see al so 863 5

10532 1967. Disarmament Campaign. Die proof for value showing 5c face value instead of 6c. Mounted 
on a Thomas de la Rue presentation card. (T) 187 var 350,- 

10533 1967. Disarmament Campaign. Die proof for value showing 5c face value instead of 6c. Mounted in 
a Fournier presentation folder. (T) 187 var 350,- 

10534 1969. Die proofs for the ILO issue (Mi #216/17). Mounted together in a Rosenbaum presentation 
folder. VARIETY: backdrop of the 20c value colored lilac instead of issued red backdrop! (T) 216/17 var 700,- 

10535 1974. Works of Art for UN. Die proofs for the issues of New York (Mi #267/68) and Geneva (Mi 
#41/42). Mounted together in a Fournier presentation folder. VARIETY: face value 15c instead of 
issued 18c of the New York issue. (M) 450,- 

P 10536 1981. Flags of UN members. Die proofs for the issues of New York (Mi #373/80). Mounted 
together on a Courvoisier presentation sheet. VARIETY: all face values 15c instead of issued 
20c! (T) 373/380 2.2ϬϬ͕Ͳ 

P  10537 1988, International Fund for Agricultural Development 33c. multicoloured IMPERFORATE block of 
six from right margin, MNH with red security fingerprints, scarce block! Sc. 520 var. (6) **   150,- 
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10538 1990, Crime Prevention set of two 25c. and 36c. in IMPERFORATE blocks of six from lower margins, 
mint never hinged and scarce!

Sc. 580/81 
var. (6) **   200,- 

P  10539 1991. Rights of the child. Die proofs for the issues of New York (Mi #615/16), Geneva (Mi #202/03) 
and Vienna (Mi #117/18). Mounted together in a Questa presentation folder. VARIETY: one value of 
the New York issue shows face value 90c instead of issued 70c! (T) 700,- 

WALLIS- UND FUTUNA-INSELN 
10540 1971, Death Anniversary of General de Gaulle, both values in imperforate marginal blocks of 15, 

mint never hinged. Maury 194/95 nd (15), 1.200,- €. (T) 234/35 U (15) **   110,- 

ZANZIBAR  
see al so 6400

P  10541• 1893, stationery card India 1/4 A. uprated 1 A. tied two strikes ”ZANZIBAR JA 6 93” via ”ADEN JAN 
17 93” to Germany w. arrival ”HAMBURG-ELMSBÜTTEL 1 2 93”, sender staff of german warship 
”S.M.S. Leipzig”. GA 250,- 

P  10542• 1896 QV 1a. carmine-rose with DOUBLE OVERPRINT ”Zanzibar”, mint with part original gum, few 
hinge marks and black paper fibres on back, fresh colour, fine. (SG £750) SG 42j *    150,- 

P  10543+ 1908-09 50r. black and mauve, used and cancelled by full strike of ”ZANZIBAR/AU 24/10” c.d.s., 
fine. SG 243 g 100,- 

ZANZIBAR - GANZSACHEN 
P  10544 1898, postal stationery card from Zanzibar, stamp Sultan Seyyid Hamed-bin-Thwain 1 Anna red 

cancelled with Deutsche Seepost Ostafrikanische Hauptlinie, from Zanzibar to Basel, reverse with 
text, some signs of aging, rare.   
1898, bedarfs- und portogerecht verwendete Ganzsachenpostkarte von Zanzibar Wst. Sultan 
Seyyid Hamed-bin-Thwain 1 Anna rot entwertet mit Deutsche Seepost Ostafrikanische Hauptlinie, 
von Zanzibar nach Basel, rückseitig mit Text, etwas Alterungsspuren, selten. Zanzibar P 6 GA 120,- 

ZENTRALAFRIKANISCHE REPUBLIK  
see al so 81 1 4,  829 8,  879 6

10545 1922/1924, Oubangi-Chari, group of eleven imperforate colour proofs with blank value field on 
ungummed paper, unissued combinations of frame/centre colour and different settings of overprint, 
signed Scheller.

refers to 
25/60 (*)  500,- 

10546 1924, AEF overprints on Oubangui-Chari, 1c. violet/green ”Panther”, four different essays of 
overprint in black (2), blue (1) and red (1), slight toning. Signed Scheller. Yvert refers to 43 refers to 43 (*)  250,- 

10547 1924, Oubangi-Chari, 25c. purple/red ”Bakalois Woman”, group of 15 overprint proofs showing 
different colours (blue/black/red) and settings of ”AFRIQUE EQUATORIALE FRANCAISE” overprints 
(few imperfections - irrelevant), signed Scheller. refers to 50 (*)  900,- 

10548 1924, AEF overprints on Oubangui-Chari, 1fr. green/slate ”Coconut Palms”, four different essays of 
overprint in blue. Signed Scheller. Yvert refers to 59 refers to 58 a (*)  250,- 

10549 1924, AEF overprints on Oubangui-Chari, 1fr. green/slate ”Coconut Palms”, four different essays of 
overprint in red (3) resp. blue (1), slight toning. Signed Scheller. Yvert refers to 59 refers to 58 a (*)  250,- 
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BALLONPOST  
see al so 1 2723 ,  1 2724,  1 2725,  1 2726,  1 273 6,  1 2757,  1 2758,  1 2759 ,  1 2760,  1 2761

P  10549A 1887, German Reich. ”An die Königliche Luftschiffer-Abtheilung” (To the Royal Airship Department). 
Early airdrop card with official cancel ”Zehlendorf 6/29/87” to Schöneberg. Arrival postmark. b 250,- 

P  10600 1899 (8.7.), PIONIER BALLOON MAIL (Ballonpost): Flight of the ”ADLER”, franked picture post card 
from Brezno-Banya send to ”Franz Hinterwisser, Luftschiffer in Wien” with correspondance describing 
the flight: ”Auf Taboya glatt gelandet ... Höhe 4000 Meter, -10 Grad Kälte ..” and signatures of the 
two Aeronauts, VERY RARE, UNRECORDED IN THE ALFÖLDI AND TALAS HANDBOOK ! e 600,- 

10601 1925, Balloon Mail Przemysl, single die proof of vignette in black colour, size 11,2:15 cm, slight 
toning. (*)  70,- 

10602 1925, Balloon Mail Przemysl, two commemorative cards (on occassion of the 10th Anniversary), 
one bearing Hungarian 200k. franking and commemorative vignette other without adhesives but 
with special event postmark. b 90,- 

10603 1925, Balloon Mail Przemysl, two commemorative cards (on occassion of the 10th Anniversary), 
each bearing Hungarian 200k. franking and commemorative vignette, some slight marks. b 70,- 

FLUGPOST DEUTSCHLAND  
see al so 1 0646,  1 273 6

P  10604 1912, Flugpost Rhein-Main, Belege-Quartett, dabei 10 Pf Flugpostmarke mit 10 Pf Germania auf 
Sonderkarte 'Prinzen in Kosakenuniform' mit SST Darmstadt, 20.6.12, nach Rotterdam in Holland, 
20 Pf Flugpostmarke mit 5 Pf Germania auf Sonderkarte mit Zudruck 'Schneider von Ulm' und SST 
Darmstadt, 22.6.12, 3 x 30 Pf Flugpostmarke mit 5 Pf Germania u. SST Darmstadt, 23.6.12 u. 2 x 
Flugpostmarke 'Gelber Hund' mit 5 Pf Germania mit SST Darmstadt, 18.6.12, nach Mainz. Gute 
Erhaltung.

Dt.Reich I, II, 
III (3), IV (2) e 150,- 

10605+ 1912. Germany official card from the Grand Duchess of Hesse's 1912 Flight Week, sent on the 
Schwaben Zeppelin and forwarded on to Bruessels, Belgium(scarce!). Bears 'Goose' 10pf semi-
official airmail franking tied by Flugpost Rhein am Main OFFENBACH special cancel. A bit worn, 
excellent used condition with long message Si 10.4.21 b 100,- 

10606+ 1912. Scarce pioneer Gelber Hund Flugpost / Yellow Dog Airmail from Frankfurt, used during the 
Grand Duchess of Hesse' airmail week celebration. A bit worn, good condition Si13.1.19 b 90,- 

10607+ 1912. Scarce pioneer Gelber Hund - Yellow Dog airplane post from Darmstadt, with one of the two 
stamps bearing the rare Gelber HUNA ('a' instead of 'd' in Hund), Mi IV F, '14 CV EUR500 on cover, 
+ Si13a for the flight (EUR560). A very scarce combination 13a, IV F b 100,- 

P  10608+ 1912. Pioneer airmail card flown on the Gelber Hund (Yellow Dog) mail plane with called-for Rhein 
Main semi-official Airmail Goose issue overprinted 'Gelber Hund'. A bit worn. Nice usage; this bears 
the Nr 835 handstamp and message reverse ”Diese Karte fliegt unter dem Protektorat der 
Grossherzogin” / ”This card flown under the auspices of the Grand Duchess” (Sieger Vi variant), Sieger 13a Vi b 120,- 

10609+ 1912. Germany official card from the Grand Duchess of Hesse's 1912 Flight Week, sent on the 
Gelber Hund / Yellow Dog airplane and forwarded on to Glarus, Switzerland (scarce). Bears 'Goose' 
10pf semi-official airmail franking tied by Flugpost Rhein am Main FRANKFURT special cancel. 
Slightly worn, lightly creased through center and at right. Si13.2.15 b 90,- 

10610+ 1912. Scarce pioneer Gelber Hund Flugpost / Yellow Dog Airmail from Frankfurt, used during the 
Grand Duchess of Hesse' airmail week celebration. A bit worn, excellent condition. Used with 
Flugpost am Rhein und am Main FRANKFURT special airmail cancel and long message reverse Si 13.2.23 b 100,- 

P  10611 1912, ”FLUGPOST MANNHEIM-HEIDELBERG” Sonderstempel auf Ganzsachenkarte 5 Pf Germania 
mit Zusatzfrankatur GA 90,- 

10612 1933, ”Flugschiff Do.X PASSAU-SCHWEIZ”/”...wegen Beschädigung verzögert” Karte von Berlin 
über Staad und Passau nach Szentendre/Ungarn, alle Stempel b 110,- 

10613 1933, ”ENGLANDFAHRT Monte Pascoal” Freistempler ”345” in rot aus Hamburg auf Luftpost-Brief 
mit Zug-Vermerk ab Berlin via Frankfurt nach Buenos Aires adressiert b 60,- 

P  10614 1938/39, Adler 195 Pfg. Mischfrankatur auf Luftpostbrief aus Radebeul nach Medellin, Kolumbien, 
Luftpostvermerk ”Par Avion en Colombia”, dazu dekorativer Firmenvordruckumschlag mit 175 (Pf.) 
Freistpl. ”Halle, Saale, Eberhardt Bäckerei-und Konditorei - Maschinen...”, interessantes Briefpaar 
in dem nur kurzen Zeitraum der deutschen Luftpost über diese Strecke. b 120,- 

FluŐƉost ͬ SchiīsƉost E inz ellose 1 0 . 5 4 9 A  -  1 0 . 7 9 1
D ienstag, 25. Feb ruar 2020

Air Mail  /  S hip Mail  single lots 1 0 . 5 4 9 A  -  1 0 . 7 9 1
T uesday, 25th Feb ruary 2020

 228 Flugpost / Airmail



FLUGPOST EUROPA  
see al so 89 69 ,  1 1 3 47,  1 1 3 48,  1 2073 ,  1 2077,  1 21 3 6,  

1 21 44,  1 21 53 ,  1 23 9 0,  1 261 5,  1 261 6,  1 261 8,  1 269 6,  1 273 6
P  10615 1933 (03.07.), Sonderpostkarte zum Vierländerflug Robert Kronfelds mit zwei Wertstempeln 2 S. 

grün neben 30 Gr. bräunlichkarmin mit Schleppsegelflug Wien-Wien und violettem Stempel 'POST-
SEGELFLUG ÖSTEREICH-UNGARN-ITALIEN-SCHWEIZ' P 289 GA 80,- 

P 106 16 1933, Mass Flight Triptych 5.25 + 44.75 L. ”I-NANN” on well preserved registered letter ROMA 
3.6.33 to Chicago with airmail cancel ”Crociera Aerea del Decennale ...” and personal signature 
of Cap. Pil. U. Nannini. The flip side bears the decorative seal of the MINISTERO DELL‘ 
AERONAUTICA. Photoattest Diena (Sass. 52A, Longhi 2859-33Sbg) - only a few covers were 
signed by the pilots and are very rare. (T)   
1933, Geschwaderflug-Triptychon 5,25 + 44,75 L. ”I-NANN” auf erstklassig erhaltenem Luxus-R-
Brief ROMA 3.6.33 nach Chicago mit Flugstempel ”Crociera Aerea del Decennale ...” und 
eigenhändiger Unterschrift Cap. Pil. U. Nannini, rs. dekorative Siegel-Oblate MINISTERO DELL‘ 
AERONAUTICA, Fotoattest Diena (Sass. 52A, Longhi 2859-33Sbg) - Nur sehr wenige Belege wurden 
von einem der Piloten eigenhändig signiert und stellen große Flugpost-Raritäten dar! (T) 446 e 3.ϬϬϬ͕Ͳ 

106 17 1933, Mass Flight Triptych 5.25 + 44.75 L. ”I-TEUC” on well preserved registered letter ROMA 
3.6.33 to Chicago with airmail cancel ”Crociera Aerea del Decennale ...” and personal signature 
of Cap.Pil. Giuseppe Teucci. The flip side bears the decorative seal of the MINISTERO DELL‘ 
AERONAUTICA. Photo attest Diena (Sass. 52A, Longhi 2859-33Sbg) - only a few covers were 
signed by the pilots and are very rare. (T)   
1933, Geschwaderflug-Triptychon 5,25 + 44,75 L. ”I-TEUC” auf erstklassig erhaltenem Luxus-R-
Brief ROMA 3.6.33 nach Chicago mit Flugstempel ”Crociera Aerea del Decennale ...” und 
eigenhändiger Unterschrift Cap.Pil. Giuseppe Teucci, rs. dekorative Siegel-Oblate MINISTERO DELL‘ 
AERONAUTICA, Fotoattest Diena (Sass. 52A, Longhi 2859-33Sbg) - Nur sehr wenige Belege wurden 
von einem der Piloten eigenhändig signiert und stellen große Flugpost-Raritäten dar! (T) 446 e 3.ϬϬϬ͕Ͳ 

FLUGPOST ÜBERSEE  
see al so 1 73 4,  621 5,  629 1 ,  653 7,  69 9 1 ,  69 9 2,  7053 ,  71 69 ,  723 5,  7448,  769 3 ,  9 402,  1 0207

P  10618 Algeria 1928: One of the most important Algerian airmail and catapult covers from «BOUKANEFIS 
2.8.28» with m/s ”Via Le Havre ... par avin et paquebot New Yok - Chicago” with black cachet ”Aout 
Septembre 1928 | Première Liaison postale arienne | Transatlanque | ... Ile de France | Pilote 
Lieutenant de Vaisseau L. Demougeot”, on reverse «Le Havre a New York 13 8 28», «New York Aug 
13 1928» and arrival mark «Chicago Aug 15». There returned to sender with violet ”No such box ... 
Retour ... Sep 13 1928” and Algerian arrival mark «Boukanefis 6-10 28 Oran». A lovely item with 
attractive franking, great item for an exhibition collection!   
Algerien: 1928, Zuleitung Katapultpost Ille de France, bunt frankierter Brief aus ”BOUKANEFIS 
2.8.28” mit Leitvermerk ”Via le Havre..par avion et paquebot...New York-Chicago” und rückseitigem 
Stempel ”LE HAVRE A NEW YORK 13.8.28” und vorderseitigem L6 ”...PREMIÈRE LIAISON POSTALE 
AERIENNE TRANSATLANTIQUE....” via New York nach Chicago mit Ankunftsstempel und retour mit 
allen Stempeln und Vermerken, Beförderungsspuren im Rand, selten! e 500,- 

P  10619+ Czechoslovakia, 1929 (Aug. 30): Registered business envelope ”Vitrea Prague” franked with 
consular overprinted 'A' on Scadta 30 C. resp. 'R' over 'A' on Scadta 20 C. grey, National postage 3 
x 4 c. plus registration stamp, sent under the two cover system and tied in transit by ”Barranquilla30.
VIII.1929” cds. to Cali. Cover filed bend not affecting stamps. A very scarce flown acceptance. b 900,- 

P  10620 1931, Mineola. N.Y. nach Mineola. N.Y., ”ROUND THE WORLD FLIGHT of the Winnie Mae” mit Pilot 
Wiley Post und Navigator Harold Gatty, beide mit Unterschrift, vs u.a. Durchgangstpl. Berlin 24.6.31, 
seltener Erstflug, Muller 10000 Pkte Muller 340 b 500,- 

P  10621 1931, uprated and commercially used postal stationery envelope with mixed country franking of 
Colombia and Sovietunion, sent from Leningrad via Berlin to Cali, with flight cancel of Leningrad and 
arrival cancel on reverse.

Kolumbien 
H&G B17 GA 250,- 

DO-X - FLUGPOST  
see al so 9 828,  1 061 2

P  10622 1931 EXPRESO TOBON: DOX cover from Rio de Janeiro to Cali, Colombia via Buenaventura per 
Expreso TOBON, franked by six Brazil stamps tied by Rio '4.VIII.31' cds in combination with ”EL 
EXPRESO TOBON” stamp of 6c. in red plus further Colombia adhesive both tied by special ”EXPRESO 
TOBON Oficina Cali 15. SET. 1931” oval d/s in violet, also with the special ”DOX/PRIMERO VÔO/
EUROPA-AMERICA DO SUL/ESTADOS UNIDOS/1931” h/s in black and '31 Aug 31' Barranquilla 
transit cds on front, and on the reverse with Port of Spain, Trinidad transit cds, and '15 Sep 31' 
arrival datestamp. The finer of ONLY TWO COVERS KNOWN. b 600,- 

KATAPULT- / SCHLEUDERFLUGPOST 
P  10623 1929, Dampfer Bremen New York, Katapultflug 20.Aug.29, Brief vom Postbetriebsbüro des RPM ab 

Berlin 15.8.29 (25 Rpf.) mit Luftpost Berlin-Köln (10 Rpf.), 2xKatapult (80 Rpf.), Beleg Mittenknick. b 100,- 
10624 1930 -”Bremen” - New York, Zuleitung Saar auf Drucksache mit Auflieferung SAARBRÜCKEN 2 * 

(BHF.) m 17.6.30 und Bestätigungsstempel nach New York in guter Erhaltung, Haberer-Nr. 16 a. Ha. 16 e 180,- 
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P  10625 1930, Saargebiet, Zuleitung zum Katapultflug 'D.BREMEN - NEW YORK, 4.9.1930', Brief mit 
Mehrfachfrankatur 7 x 1 Fr violett Flugpostmarke, davon eine mit Plattenfehler V 'verkürztes ”I” in 
HELIO', von FRIEDRICHSTHAL, 27.8.30, nach Newark USA. Gute Erhaltung.

Saar 127 (6), 
127 V e 100,- 

P  10626 1932, Cuba, 5 C blue postal stationery envelope, uprated with 8 C brown ”interamerican conference” 
and 10 C blue airmail stamp, sent registered from PUEBLO NUEVO, 14 JUL 1932, addressed to 
Vienna in Austria, with green cachet 'Deutscher Schleuderflug / D. ”EUROPA”-Southampton, 23.Juli 
1932', USA 5 C violet and 20 C green airmail franking alongside with mute cancel. Unclaimed and 
returned to sender, with Havana, Miami and New York transit and Wien arrival markings, minor 
toning in fine condition. VERY RARE catapult dispatch! (M)

Cuba Sc. 287, 
C 5, GA; USA 
Sc. C 9, C 12 GA/ e 600,- 

10627 1932, Cuba, 5 C blue postal stationery envelope, uprated with 3 C violet definitive, 5 C blue ”capitol” 
and 10 C blue airmail stamp, sent registered from PUEBLO NUEVO, 21 JUL 1932, addressed to 
Weimar in Germany, with red cachet 'Deutscher Schleuderflug / D. ”Bremen”-Southampton, 1.
August 1932', USA 5 C violet and 20 C green airmail franking alongside, tied by oval dater New York. 
Unclaimed and returned to sender, with Havana, Miami and Berlin transit and Weimar arrival 
markings, minor toning in fine condition. VERY RARE catapult dispatch! (M)

Cuba Sc. 296, 
310, C 5, GA; 
USA Sc. C 9, 
C 12 GA/ e 600,- 

10628 1932, Cuba, 5 C blue postal stationery envelope, uprated with 10 C yellow-brown ”capitol” and 10 
C blue airmail stamp, sent registered from PUEBLO NUEVO, 16 MAY 1932, addressed to Edinburgh 
in Scotland, with blue cachet 'Deutscher Schleuderflug / D. ”Bremen”-Southampton, 25.Mai 1932', 
USA 20 C green airmail franking alongside, tied by oval dater NEW YORK / FOREIGN, 18.5.1932. 
Unclaimed and returned to sender, with Havana and Miami transit and Edinburgh arrival markings, 
minor toning in fine condition. VERY RARE catapult dispatch! (M)

Cuba Sc. 297, 
C 5, GA; USA 
Sc. C 9 GA/ e 600,- 

P  10629 1932, 2 Aug - 14 Oct, catapult flight mail Cuba-Finland and retour, uprated registered stationery 
envelope from ”PUEBLO NUEVO 2 AGO 1932” sent via New York 6.8. (where 25c. adhesive was 
applied) and steamer/catapult flight ”Deutscher Schleuderflug D. ”Europa”-Southampton 10.
August 1932” to Helsinki 12.8.32, unclaimed and on 1 Aug 32 returned to Pueblo Nuevo 14 Oct 32; 
some postal wear as to be expected. On reverse nine different transit and arrival marks. RARELY 
SEEN COMBINATION! (T) GA/ e 500,- 

10630 1932, 10 Aug - 7 Sep, catapult flight mail Cuba-Germany and retour, uprated registered stationery 
envelope from ”PUEBLO NUEVO 10 AGO 1932” sent via New York 12.8. (where U.S. postage was 
applied) and steamer/catapult flight ”Deutscher Schleuderflug D. ”Bremen”-Southampton 17.
August 1932” to Darmstadt 18.8.32, unknown (with several markings) and on 22 Aug 32 returned 
to Pueblo Nuevo 7 Sep 32; some postal wear/ageing as to be expected. On reverse eight different 
post and instruction marks. RARELY SEEN COMBINATION! (T) GA/ e 500,- 

10631 1932, 31 May - 27 Jul, catapult flight mail Cuba-Germany and retour, uprated registered stationery 
envelope from ”PUEBLO NUEVO 31 MAY 1932” sent via Miami 2.6., New York 3.6. (where U.S. 
postage was applied) and steamer/catapult flight ”Deutscher Schleuderflug D. ”Bremen”-
Southampton 11.Juni 32” to Carlsruhe 12.6.32, unclaimed and on 14 Jul 32 returned to Pueblo 
Nuevo 27 Jul 32; some postal wear/ageing as to be expected. On reverse seven different post and 
instruction marks. RARELY SEEN COMBINATION! (T) GA/ e 500,- 

RAKETENPOST 
10632• 1959 ”Konstantin E. Tsiolkovsky” special commemorative cachet in RED, violet and black on three 

envelopes (philatelic), franked by different commemorative stamps, including one (bearing 1951 
'Tsiolkovski' 40k.) with the scarce RED cachet. K.E. Tsiolkovski was a Russian ROCKET scientist and 
PIONEER of the ASTRONAUTIC THEORY. b 100,- 

ZEPPELINPOST DEUTSCHLAND  
see al so 769 4,  8557,  9 1 28,  1 0723 ,  1 0724,  1 0727,  1 0728,  1 0758

10633 1908, LZ 4, drei dekorative Ansichtskarten in sauberer Erhaltung, alle im Text mit Bezug auf die 
Zeppelin Luftschiffe. Zwei Karten sind entwertet in Friedrichshafen, eine in Karlsruhe. Ak 70,- 

10634 1910, zwei dekorative Ansichtskarten: Parseval-Luftschiff VI, Karte ab Kiel nach Las Palmas mit 
Nachtaxierung sowie ”Z, 6” ab Baden Baden. Beide Karten in sehr guter Erhaltung. Ak 50,- 

P 106 35+ 1911, Luftschiff Deutschland LZ 8, Fahrt Blumentag Düsseldorf, Delag Postkarte mit Abb. ”Z II 
im Gewittersturm”, ohne Sonderzudruck zum Blumentag, vorderseitig roter Bordpoststempel 
‚AN BORD DES ZEPPELIN LUFTSCHIFFES DEUTSCHLAND‘, 7.MAI.1911, Abwurf während der 
Fahrt, frankiert mit 5 Pf Germania und Postbeförderung ab HAAN, 7.5.11, adressiert nach 
Barmen. Karte mit Bedarfsmängeln u. Knickspuren, sonst saubere Erhaltiung. RR! Si 1 B b ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ 

P  10636 1912, LZ 10 - Luftschiff 'Schwaben', Fahrt von Oos nach Stuttgart, Zeppelin-Motivkarte ”Im 
Gewittersturm” mit Zudruck der Deutschen Luftschiffahrts - A.G., 5 Pfg.-Germania abgestempelt in 
Stuttgart am 25.VI.12 und zusätzlich mit 2 viol. Bordstempeln des Luftschiffes vom 28. Apr. UND 
16.Mai(!), Karte in sehr guter Erhaltung, signiert 'H.W.Sieger', Sieg. 1000,- Sieg. 2 I b 250,- 

P  10637 1912, LZ 10 - Luftschiff 'Schwaben', Fahrt von Frankfurt a.M. nach Wiesbaden, Zeppelin-Motivkarte 
”Im Gewittersturm” mit Zudruck der Deutschen Luftschiffahrts - A.G., 5 Pfg.-Germania abgestempelt 
in Frankfurt am 10.5.12 und zusätzlich mit Bordstempel des Luftschiffes, Karte in sehr guter 
Erhaltung, Sieg. 1000,- Sieg. 2 I b 200,- 

10638 1912, FLUGPOST RHEIN-MAIN, 3-mal 30 Pfg. Flugpostmarke mit 5 Pfg. Germania auf brauner Karte 
ab ”DARMSTADT 22.6.12” Si 12 a b 110,- 

L ot
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P 106 39 1919, Luftschiff Bodensee mit Bordpoststempel vom 18.SEP., Fahrt Friedrichshafen - München- 
Friedrichshafen, Delag-Karte Nr. 159 mit 10 Pfg. Freimarke Bayern und Maschinenstempel 
”MÜNCHEN 18.9.” sowie Kurztext: ”glücklich gelandet”, Pracht, signiert Sieger mit Fotoattest, 
sehr seltene Verwendung aus München, nur wenige Stücke bekannt! Sieger 19 E GA/ e 2.ϱϬϬ͕Ͳ 

10640+ 1929. German Zeppelin postcard flown on the Graf Zeppelin LZ127 airship's 1929 Rundfahrt über 
dem wüttembergischen Oberland / Round-Trip Flight over the Wurttemberg Highlands, with 
Bordpost / On Board cancel and directed to Inspector Georg Lobetzxky in Vienna. Dropped at 
Ravensburg with cancel from that town tying the 10pf Adler Luftpost / Eagle airmail franking. 
Slightly worn, creased upper left corner, else excellent condition. A rare flight. Si 022 Va b 120,- 

10641+ 1929. Zeppelin picture postcard flown on the Graf Zeppelin LZ127 airship's 1929 Werkstättenfahrt 
/ Factory trial flight, dropped at Meckenbeuren with CDS receiver and Bordpost / On-Board cancel. 
Slightly worn, line on front of card, very good condition Si 022 VIIIa b 140,- 

P  10642 1929, Orientfahrt, Auflieferung Friedrichshafen mit Sonderbestätigungsstempel Type I, Brief mit 2 
M. Adler, adressiert nach Penang, Indien, rückseitig kleine Öffnungsmängel Sieger 23I A b 100,- 

10643 1929, ZEPPELIN-Austria-Drive on picture postcard to Salzburg with mail drop over Vienna (Si 25Ib)   
1929, ZEPPELIN-Österreichfahrt auf Ansichtskarte nach Salzburg mit Abwurf Wien (Si 25Ib) 410 Ak 60,- 

10644 1929, ZEPPELIN-Austria-Drive on picture postcard without franking, mail drop over Vienna (Si 25Ib)   
1929, ZEPPELIN-Österreichfahrt auf Ansichtskarte ohne Frankatur mit Abwurf Wien (Si 25Ic) Ak 50,- 

10645+ 1929. Real Photo postcard (RPPC) showing the Graf Zeppelin airship flying over the Reichspräsident's 
(President von Hindenburg) Palace. Flown on the Rheinland besetztes Gebiet / Occupied Territory 
flight. 26IIIa b 120,- 

10646 1929 - Südwestdeutschland-Fahrt, frankierte s/w-Fotokarte mit STUTTGART 26.7.29 9-10 und 
Bordpoststempel, sowie seltener Weiterbeförderung per Flugpost nach Osnabrück, Karte zwei 
Eckbüge, sonst sehr gute Erhaltung, Mi.-Nr. 26 I a 026 IIIa e/ Ak 90,- 

10647 1929 - Weltrundfahrt, Zuleitung Saar auf hochwertig frankiertem Flugbrief mit Auflieferung 
Friedrichshafen, Bestätigungsstempel und Ankunftsstempel TOKIO. Die Frankatur durch 
Randklebung minimal beeinträchtigt, sonst sehr gute Erhaltung der sehr seltenen Zuleitung, nur 42 
Belege Saar bekannt! Mi.-Nr. 29 I, KB-Spezial netto 600,--. 30 Aa e 350,- 

10648 1929 - Weltrundfahrt/Etappe F.-hafen-Lakehurst, Zuleitung Saar auf Karte mit vs./rs. hochwertiger 
Frankatur (u.a. zweimal Mi. 103, Mi. 121 und 126 je mit PLF I, allein Mi. 450,--), Auflieferungs-, 
Bestätigungs- und Ankunftsstempel, Bedarfserhaltung mit Beanstandungen, Mi.-Nr. 31, 650,--. 30 Ac e 160,- 

10649+ 1929. German cover flown on the Graf Zeppelin LZ127 airship's 1929 Deutschlandfahrt / Germany 
Flight, with Bordpost / On Board cancel. Dropped at Brand with CDS from that town tying the 
President Hindenburg franking. With Zurich, Switzerland destination. Slightly worn, very good 
condition. Si 34d b 100,- 

10650+ 1929. German cover flown on the Graf Zeppelin LZ127 airship's 1929 Deutschlandfahrt / Germany 
Flight, with Bordpost / On Board cancel. Dropped at Düren with hand roller from that town. Slightly 
worn, good condition Si 34e b 140,- 

10651+ 1929. German Zeppelin Real Photo RPPC flown on the Graf Zeppelin LZ127 airship's 1929 
Deutschlandfahrt / Germany Flight, with Bordpost / On Board cancel and 'Abwurf ueber Deutschland' 
/ 'Drop over Germany' cachet. Dropped at Aachen with cancels from that town tying the colorful 
value Luftpost / airmail franking. Slightly worn, excellent condition. Very attractive with the better 
franking on the one side and the Zepp photo on the other. Si 34g b 90,- 

10652+ 1929. German cover flown on the Graf Zeppelin LZ127 airship's 1929 Deutschlandfahrt / Germany 
Flight, with Bordpost / On Board cancel and Luftfahrerdank Zeppelin label tied by 'Abwurf über 
Deutschland' / 'Drop over Germany' cachet. Dropped at Osnabrück with cancels from that town 
tying the Luftpost and Hindenburg franking. Slightly worn, excellent condition. Si 34h b 140,- 

10653+ 1929. German cover flown on the Graf Zeppelin LZ127 airship's 1929 Deutschlandfahrt / Germany 
Flight, with Bordpost / On Board cancel. Dropped at Oldenburg with CDS from that town tying the 
Adler Luftpost / Eagle airmail franking. Slightly worn, very good condition Si 34k b 100,- 

10654+ 1929. German printed matter flown on the Graf Zeppelin LZ127 airship's 1929 Deutschlandfahrt / 
Germany Flight, with Bordpost / On Board cancel. Dropped at Oldenburg with CDS from that town. 
Small paperclip mark at left, excellent condition Si 34k b 100,- 

10655 1930 - Schweizfahrt, Zuleitung Saar auf portorichtige frankiertem Flugbrief mit Bestätigungs- und 
Ankunftsstempel in Bedarfserhaltung, prominenter Empfänger, Mi.-Nr. 60 I, 400,--. 56 A e 110,- 

P  10656 1930 - Schweizfahrt (Mai), Zuleitung Saar auf s/w-AK mit zweimal Bestätigungsstempel und 
Ankunftsstempel in sehr guter Erhaltung, Mi.-Nr. 60 I, 400,--. 56 A e 110,- 

10657 1930 - SAF, drei Flugbelege unterschiedlicher Etappen: Sevilla, Rio und Pernambuco (diese 
Weiterleitung nach Buenos Aires) in leicht unterschiedlicher Erhaltung, zweimal mit hochwertiger 
Frankatur Mi. 103 - insgesamt viermal und dabei die Plattenfehler I-III, allein diese Mi. 940,-- plus 
Zeppelin-Zuschlag. 57 e 200,- 

10658 1930 - SAF, Zuleitung Saar zur Fahrt bis Pernambuco mit Bestätigungsstempel, hochwertig vs./rs. 
portorichtig frankiert (u.a. zweimal Mi. 103) und sehr gute Erhaltung, Mi.-Nr. 64 57 C e 110,- 
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P  10659 1930 - SAF, mit Mi. 438 Y frankierte s/w-AK als Bordpost mit Bestätigungsstempel und Abwurf 
BAHIA 24 V. 30 sowie Weiterbeförderung nach Chicago mit Ankunftsstempel, nur auf dieser Fahrt 
so möglich. Sehr gut erhaltene Karte, Mi.- Nr. 64 I. 57 D e/ Ak 160,- 

10660 1930 - SAF, Zuleitung Danzig auf Flugbrief mit Bestätigungsstempel und rs. Ankunftsstempel Rio, 
sehr gute Erhaltung, Mi.-Nr. 64, 250,--. 57 E e 110,- 

10661 1930 - SAF, Zuleitung Saar auf hochwertig frankiertem Flugbrief mit Bestätigungsstempel und 
Ankunftsstempel Lakehurst, insgesamt fünfmal Mi. 103 inkl. eines Viererstreifen (rs.) mit 
Plattenfehler II und IV, allein diese fünf Werte Mi. 630,--. 57 F e 200,- 

P  10662 1930 - SAF, Zuleitung Saar zur Fahrt, Etappe bis Habana/Cuba mit Bestätigungs- und 
Ankunftsstempel. Die teils hochwertige Frankatur (u.a. viermal Mi. 103, dabei PLF I und III) nicht 
ganz perfekt (Randklebung, Eckrund), Porto Soll 48 Fr., Ist 48,10 Fr., dennoch gute Gesamterhaltung 
und in dieser Form seltener Beleg, Mi.-Nr. 66 I a, KB-Spezial netto 400,--. 57 FF e 200,- 

P  10663+ 1930. Original airmail cover flown on the Graf Zeppelin airship's May 1930 Südamerikafahrt (SAF) 
/ South America flight. Good condition. Scarce pair of the high-value SAF 4RM stamp. SI 57 N b 220,- 

10664 1930 - SAF/Rundfahrt, Zuleitung Saar auf hochwertig frankiertem Flugbrief (u.a. sechsmal Mi. 103) 
mit dt. und amerik. Bestätigungsstempel und rs. Ankunftsstempel. Die Frankatur teils leichte 
Beeinträchtigungen, der Beleg in guter Gesamterhaltung, Porto Soll 72 Fr./Ist 72,70 und einzig 
bekannter nach Haustadt addressierter Zuleitungsbeleg, KB-Handbuch unbekant, Mi.-Nr. 68. 57 P e 200,- 

P  10665 1930, Südamerikafahrt, Anschlussflug ab Berlin bis Rio, Ganzsachenkarte mit 2 RM. 
Südamerikafahrt und 8 Pfg Reichspräsidenten von ”BERLIN C 19.5.30”, zusätzlich frankiert zur 
Flugpost-Weiterbeförderung mit 2.000 und 3.000 Rs Condor-Marken nach Ramallo, Argentinien 
mit Ankunftsstempel und allen entsprechenden Cachets Si 57 TT GA/ f 190,- 

10666+ 1930. German postcard flown on the Graf Zeppelin LZ127 airship's 1930 Südamerikafahrt / South 
America Flight, started via Anschlussflug ab Berlin / Connecting Flight from Berlin and delivered on 
the Lakehurst leg of the trip. Slightly worn, very good condition Si 57 U b 100,- 

P  10667 1930 - Rheinlandfahrt/Rundfahrt, Bordpostbrief mit rs. Ankunftsstempel von Köln und seltener 
Doppelverwendung als Zuleitung Schweiz zur Hollandfahrt mit Auflieferung Friedrichshafen, 
Bestätigungsstempel und violettem Abwurfstempel Venlo in sehr guter Erhaltung, Mi.-Nr. 87 und 
150 I. 72 d/98 Aa e 120,- 

10668 1930 - Pfalzfahrt, Zuleitung Saar mit mehreren Bestätigungsstempeln und Postabgabe LAACHEN. 
Der seltene Flugbeleg (nur 15 Belege befördert) trägt eine ungewöhnliche und beachtenswerte 
Frankaturkombination mit Mi. 102-103 und 3. Landschaftsausgabe inkl. Mi. 80 III, sehr gute 
Erhaltung, Mi.-Nr. 91, KB-Spezial netto 350,--. 75 A e 200,- 

10669 1930 - Russlandfahrt, Zuleitung Saar auf frankierter Karte mit Bestätigungs- und Ankunftssstempel 
in guter Erhaltung, leichte Tönung, auf der Rückfahrt ab Berlin mit Luftpost nach Saarbrücken 
befördert, Mi.-Nr. 121, 200,--, in dieser Form selten. 84 A e 120,- 

10670 1930 - Russlandfahrt, Zuleitung Saar auf frankierter Karte mit Bestätigungsstempel und 
Weiterleitung nach der Rückfahrt über Berlin nach Basel in guter Erhaltung, Mi.-Nr. 121 a, 200,--, 
KB-Spezial netto 125,--. 84 A e 90,- 

10671 1930, LZ 127, air-mail-card with portrait Dr. Hugo Eckener to the trip around the Baltic Sea, drop 
Tallinn, green cachet weakly Si.  88 Bc b 80,- 

10672 1930 - Landungsfahrt nach Basel, gut erhaltener Flugbrief mit hochwertiger Frankatur Mi. 438 Y, 
Beförderungs- und Ankunftsstempel, Mi.-Nr. 123. 93 Ba e 90,- 

10673 1931 - Nürnberg-Friedrichshafen, s/w-Foto-Bordpostkarte mit ”1 RM Zeppelin” frankiert und für 
dies Marke Ersttagsverwendung, tadellose Erhaltung, Mi.-Nr. 172 d 107 Cb

e/ Ak/ 
FDC 110,- 

10674+ 1931 Rare Nuernberg-Friedrichshafen leg bordpost franked with 1RM Zeppelin, and used on a 
Zeppelin Real Photo postcard. Si107Cb b 100,- 

10675 1931 - Landungsfahrt nach Magdeburg, Zuleitung Saar auf frankierter Karte mit Auflieferung 
Friedrichshafen und Bestätigungs- und Ankunftsstempel in sehr guter Erhaltung, Mi.-Nr. 182 a, 
220,--, KB-Spezial netto 150,--. 109 Aa e 90,- 

P 106 76 1931, 1 Mark ZEPPELIN POLARFAHRT ”ohne Bindestrich” auf 4-Länderkarte mit zusätzlich 
Frankaturen von Österreich, Liechtenstein und Schweiz als Zeppelin Polarfahrt von 
Friedrichshafen bis LENINGRAD (Si 119B) 456I b ϭ.2ϬϬ͕Ͳ 

P  10677+ 1931 German cover franked with the 4RM Zeppelin Polarfahrt sent on the Graf Zeppelin LZ127 
airship's 1931 Polarfahrt / Polar Flight to Leningrad, USSR, and the Russian icebreaker Malygin. Si119F b 140,- 

10678 1931 - Polarfahrt, Zuleitung Saar mit Auflieferung Friedrichshafen auf Flugkarte mit 
Bestätigungsstempel und Übergabe Malygin, sehr gute Erhaltung, Mi.-Nr. 204 a, 320,--, KB-Spezial 
netto 350,--. 119 F e 110,- 

10679 1931 - Polarfahrt, Zuleitung Saar mit Auflieferung Berlin auf Flugkarte mit Bestätigungsstempel und 
Übergabe Malygin, sehr gute Erhaltung, Mi.-Nr. 204 b, 650,--, KB-Spezial netto 450,--. 119 H e 270,- 

P  10680 1931 - Englandfahrt, Zuleitung Saar mit Auflieferung Friedrichshafen auf hochwertig frankiertem 
Flugbrief (Mi. 144-45, 147 und 150 - Mi. allein 1120,--)) mit Bestätigungsstempel, gute Erhaltung. 
Außergewöhnliche und portorichtige Frankatur, die Luftpostgebühr mit DR verklebt (nicht entwertet), 
nur 98 Saar Zuleitungen bekannt. 122 Aa e 300,- 
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10681 1931 - Englandfahrt, Zuleitung Saar mit Auflieferung Friedrichshafen auf hochwertig frankiertem 
Flugbrief (u.a. Mi. 103 und 147) mit Bestätigungsstempel, gute Erhaltung, nur 98 Saar Zuleitungen 
bekannt, Mi.-Nr. 211, 180,-- +. 122 Aa e 90,- 

10682 1931 - 1. SAF, Zuleitung Saar auf Flugkarte mit Auflieferung Friedrichshafen, Bestätigungsstempel 
in Type II (Etappe Recife-Rio) und Ankunftsstempel, sehr gute Erhaltung. Die Frankatur u.a. mit Mi. 
103 II (auf Beleg Mi. 400,--), Mi.-Nr. 216 b. 124 Ca e 90,- 

10683 1931 - 1. SAF, Zuleitung Saar zum Anschlussflug auf hochwertig frankiertem Flugbrief mit 
Bestätigungsstempel und Abwurf CAPO VERDE in sehr guter Erhaltung, Mi.-Nr. 216 I b, nach KB-
Spezial erster bekannter Flugbrief mit Zuleitung Saar!!, ein Wert durch Randklebung Mängel, sonst 
gute Erhaltung, netto 500,--. 124 Da e 300,- 

10684 1931 - 1. SAF, Zuleitung Saar zum Anschlussflug auf hochwertig frankierter Karte mit 
Bestätigungsstempel und Abwurf CAPO VERDE in sehr guter Erhaltung, Mi.-Nr. 216 I b, nach KB-
Spezial nur fünf Karten Saar bekannt, netto 500,--. 124 Da e 270,- 

10685 1931 - Fahrt nach Öhringen/Strecke F.-hafen-Frankfurt, Zuleitung Saar auf portorichtig frankierter 
Karte mit Auflieferung Friedrichshafen, Bestätigungs- und Ankunftsstempel in guter Erhaltung, Mi.-
Nr. 219 a, 250,--, KB-Spezial netto 300,--, nur ca. 10 Belege Saar-Zuleitung bekannt. 128 Ca e 120,- 

10686 1931 - 2. SAF, Zuleitung Saar auf portorichtig und hochwertig mit u.a. Mi. 103 mit Zusatzfrankatur 
frankierter Karte mit Auflieferung Friedrichshafen, Bestätigungs- und Abwurfstempel St. Vicente in 
sehr guter Erhaltung, Mi.-Nr. 221 I a, 280,--, KB-Spezial netto 300,--, nur sehr wenige Belege Saar-
Zuleitung bekannt. 129 Aa e 120,- 

10687 1931 - 2. SAF, Zuleitung Saar auf Karte mit Auflieferung Friedrichshafen, Bestätigungs- und 
Ankunftsstempel, gute Erhaltung, Mi.-Nr. 221 a, KB-Spezial netto 175,--. 129 Aa e 90,- 

10688 1931 - Fahrt nach Meiningen, Zuleitung Saar auf hochwertig mit u.a. Mi. 103 frankierter Karte mit 
Auflieferung Friedrichshafen, Bestätigungs- und Ankunftsstempel in sehr guter Erhaltung, Mi.-Nr. 
224 a, 250,--, (die Angabe über 88 beförderte Saar-Belege ist stark zweifelhaft !), KB-Spezial netto 
300,--. 132 Aa e 160,- 

10689 1931 - Fahrt nach Meiningen, Zuleitung Saar mit Auflieferung Friedrichshafen mit Bestätigungs- 
und Ankunftsstempel auf Flugkarte in tadelloser Erhaltung. Die Zahlen über beförderte Poststücke 
differieren etwas, im Michel sind 88 Belege angegeben, KB-Spezial nur ca. 10 Belege - letztere 
Angabe erscheint uns deutlich glaubhafter! 132 Aa e 160,- 

10690 1931 - 3. SAF, Zuleitung Saar auf Karte mit Auflieferung Friedrichshafen, Bestätigungs- und 
Ankunftsstempel, gute Erhaltung, Mi.-Nr. 229 a, KB-Spezial netto 175,--. 133 Aa e 90,- 

P  10690A 1931: Hermann Sieger Drucksachen-Testkarte ”Mech. Weberei H. Sieger auf Leipziger Messe”, LZ 
127/3. SAF 1931, Mi 455, ab Friedrichshafen mit rotem Werbestempel. Sieger-Zeppelinpost-
Unikat. Si. 133 Ba + o b 200,- 

10691 1932 - 4. SAF, Zuleitung Saar auf hochwertig und portorichtig u.a. mit Mi. 159 frankiertem Brief mit 
Auflieferung Friedrichshafen, Bestätigungs- und Ankunftsstempel in sehr guter Erhaltung, Mi.-Nr. 
241 a, 220,--, KB-Spezial netto 125,--. 157 Aa e 90,- 

10692 1932 - Fahrt in die Niederlande, Zuleitung Saar auf hochwertig und portorichtig u.a. mit zweimal Mi. 
159 frankierter Karte mit Auflieferung Friedrichshafen, Bestätigungs- und Ankunftsstempel in guter 
Erhaltung, minimal getönt, Mi.-Nr. 247 a, 200,--, KB-Spezial netto 250,--. 164 Aa e 90,- 

10693 1932 - LUPOSTA-Fahrt, Zuleitung Saar auf Flugkarte mit Auflieferung Friedrichshafen, Bestätigungs- 
und Ankunftsstempel in sehr guter Erhaltung, portorichtig frankierte Karte mit seltener 
Spätverwendung der Mi. 96, KB-Spezial netto 175,--, Mi.-Nr. 260. 169 Aa e 90,- 

P  10694 1932 - Kurzfahrt in die Schweiz, offizielle s/w-AK ”Graf Zeppelin/Führerraum” mit L1 des 
Funkraumes ”L.S. GRAF ZEPPELIN” als Bordpostkarte des Funkers Leo Freund in sehr guter 
Erhaltung, Mi.-Nr. 266 für ”normale” Bordpost 450,--, die seltene Kombination von Werksfahrt und 
Funkraumpost bedingt sicher einen üppigen Zuschlag, außergewöhnliche Seltenheit mit Raritäten-
Status! 170 III e/ Ak 300,- 

10695+ 1932. German Zeppelin in flight postcard dropped from the Graf Zeppelin LZ127 airship's 1932 
Goethe Huldigungsfahrt / Goethe memorial flight with Bordpost / On-Board cancels. Top condition. 
Very scarce. Si 170VIII b 140,- 

10696 1932 - 6. SAF, portorichtig frankierte s/w-Fotokarte als Zuleitung Saar zum Anschlussflug Stuutgart 
mit Bestätigungs- und Ankunftsstempel in sehr guter Erhaltung. Als Zuleitung Saar zum Anschlussflug 
sehr selten, nach KB-Spezial sind überhaupt nur drei Belege bekannt, da netto mit 400,-- notiert. 177 C e/ Ak 270,- 

P  10697 1933 - Italienfahrt, Zuleitung Saar auf Flugkarte mit Auflieferung Friedrichshafen, 
Bestätigungsstempel und Abwurf Livorno (Type II, ”großer” Stempel) in tadelloser Erhaltung. Seltene 
und portorichtige EF Mi. 159, nach KB-Spezial nur 10 Karten der Saar-Zuleitung bekannt, davon 
sechs mit diesem Stempel, Mi.-Nr. 302 I, 850,--. 207 Aa e 500,- 

10698 1933 - Italienfahrt, Zuleitung Saar mit Auflieferung Friedrichshafen, Bestätigungsstempel und 
Ankunftsstempel Wien, Karte ein Eckbug sonst sehr gute Erhaltung, Mi.-Nr. 302 I a, 850,--. 207 Aa e 200,- 

10699 1933 - Italienfahrt, Zuleitung Saar mit Auflieferung Friedrichshafen und Bestätigungsstempel ohne 
Ankunftsstempel, portorichtige EF Mi. 159 mit seltenerem Aufgabes-Werbestempel ILLINGEN 1100 
Jahre..., Mi.-Nr. 302, KB-Spezial netto 400,--. 207 Aaa e/ Ak 200,- 
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10700 1933 - Saargebietsfahrt/Rundfahrt, Zuleitung Saar auf Brief mit guter Frankatur vs./rs. (Mi. 126-
27, 158-59) mit Auflieferung Bestätigungsstempel, sehr gute Erhaltung, Mi.-Nr. 313 A a, KB-Spezial 
netto 175,--. 218 A e/ v 90,- 

10701 1933 - Saargebietsfahrt/Abschlussflug, hochwertig und portorichtig mit Mi. 159 frankierte Karte 
mit Bestätigungs- und Ankunftsstempel in tadelloser Erhaltung, Mi.-Nr. 314 Aa, 180,--. 218 B e 90,- 

10702 1933, Explosionsunglück Neunkirchen 60 C. - 5 Fr. mit ZuF auf Zeppelin-Brief mit beiden 
Sonderbestätigungsstempeln zur Saar-Rundfahrt und zum Abschlussflug, abgestempelt 
SAARBRÜCKEN 2 25.6.33 und gelaufen nach Strasbourg, rücks. Transit-Stpl. Friedrichshafen

Sieg. 218 C; 
Saar 168-70 b 80,- 

10703 1933 - Saargebietsfahrt/Abschlussflug, hochwertig und portorichtig mit Mi. 159 (mit nicht gelisteter 
Abart ”Punkt unter Tragfläche und rechts in Wiese”) frankierte Karte mit beiden Bestätigungsstempeln 
sowie Ankunftsstempel in tadelloser Erhaltung, Mi.-Nr. 314 Ab, 350,--. 218 C e 120,- 

10704+ 1933. German cover from Friedrichshafen flown on the Graf Zeppelin airship's 1933 Chicagofahrt 
- Südamerikafahrt (SAF) / Chicago - South America flight to Chicago and Brazil, with Tarde Rio [de 
janeiro] receiver. Slightly worn Si238Ab b 140,- 

P  10705+ 1933. German cover from Friedrichshafen flown on the Graf Zeppelin airship's 1933 Chicagofahrt 
Weltausstellung / Chicago Century of Progress World Exposition Flight, which then went on to South 
America and back to Germany via Seville, Spain. Slightly worn, excellent condition. CV EUR700+. 
With Seville receiver reverse. SI 238 Caa b 140,- 

10706+ 1933. German cover from Friedrichshafen flown on the Graf Zeppelin airship's 1933 Chicagofahrt 
Weltausstellung / Chicago Century of Progress World Exposition Flight. Slightly worn, excellent 
condition CV EUR400 + Berlin Anschlussflug / connecting flight. Si238E b 90,- 

10707+ 1933. Cover flown on the Graf Zeppelin LZ127 airship's Chicagofahrt / Chicago Flight and on to 
Miami. Scarce, unusual franking with block of 6pf President Hindenburg gutter pairs and others 
reverse with multiple Bordpost / on-board cancels from the Rio-Recife leg and carried over the next 
leg to be delivered in Miami. Si 238 o b 180,- 

10708 1934 - 1. SAF, Zuleitung Saar zum Anschlussflug ab Berlin auf Flugbrief mit Zuleitungs- und 
Ankunftsstempel in guter Erhaltung, Mi.-Nr. 362 b, KB-Spezial netto 350,--. 257 Bb e/ p 160,- 

10709 1934 - 6. SAF, Zuleitung Saar auf hochwertig mit Mi. 103 frankierter Karte mit Auflieferung 
Friedrichshafen, Bestätigungs- und Ankunftsstempel in sehr guter Erhaltung, Mi.-Nr. 401 a, 250,--, 
KB-Spezial netto 250,--, Saar-Zuleitungen nach dem 26.5.34 selten! 268 A e 110,- 

P 10709A 1934, Block ”10 Jhare Deutsche Nothilfe” mit 2 Rm Chicagofahrt und 5 x 1 Pf. Hindenburg als 
Zeppelin-Reco-Zuleitung «Berlin C2» zur LZ 127 7. Südamerikafahrt nach Brasilien. Fotoattest 
Hans-Georg Schlegel (1997) ”Der Block hat Originalmaße. Er weist bedarfsmäßige 
Gebrauchsspuren auf. Der Brief ist als Warenprobe portogerecht frankiert.” Ein sehr seltener 
Bedarfsbeleg! (M) Mk ϱ.ϬϬϬ͕Ͳ 

10710 1934 - 10. SAF, Zuleitung Saar auf hochwertig mit Mi. 103 (Eckzahnfehler) frankierter Karte mit 
Auflieferung Friedrichshafen, Bestätigungs- und Ankunftsstempel in sehr guter Erhaltung, Mi.-Nr. 
410 a, 250,--, KB-Spezial netto 250,--, Saar-Zuleitungen nach dem 26.5.34 selten! 280 Aa e 90,- 

P  10711 1934, 3 RM Graf Zeppelin auf großformatiger beidseitig s/w bedruckter Erinnerungskarte an den 
16.10.24, gelaufen zur 10. Südamerikafahrt mit Bordpostaufgabe am 14.10.34 nach Pernambuco 
und allen Bestätigungsstempeln, vorderseitig mit 6 verschiedenen Unterschriften, u.a. Ernst 
Lehmann, hochinteressante Karte, diese sign. GeorgBühler

Sieg. 280 D, DR 
539x b 150,- 

P  10712+ 1934. High values (1.5,2,5Fr) of the 1934 Volkshilfe / Welfare issue on 1934 Weihnachten / 
Christmas Zeppelin flight (Sieger 286a) to Pernambuco. The 40 and 60c values are left sheet 
margin singles. Rare combination. A bit worn with wrinkle at left, slight abrasions at the top, good 
condition. Sieger 2001 CV for flight EUR 300; the stamps on cover CV EUR 530+. Rare as such. Sieger 286a b 180,- 

10713 1934, Zeppelin-Propaganda-Lot zur Deutschlandfahrt als Bordpost mit hochwertiger Frankatur auf 
Postkarte Natzionaler Feiertag und Deutschlandfahrt 1937 mmit Blockfrankatur-Zusatzfrankatur 
auf Brief, alle Stempel. GA/ b 100,- 

P  10714 1935, 7. Südamerikafahrt, Auflieferung ”OSTROPA”, Einschreibe-Brief mit (naturgemäß gebräuntem) 
Ostropa-Block und Zufrankatur u.a. 1 RM Zeppelin, entwertet mit SST ”KÖNIGSBERG 28.6.35” 
sowie Sonder-R-Zettel nach Pernambuco mit Ankunftsstempel, erstaunlich gute Erhaltung und in 
dieser Form sehr selten! Sieg. 1.750,-

308 C; DR Bl.3 
u.a. b 300,- 

10715 1936, 17.SAF (Si 373 A), 6 Pf 'Parteitag', 25 Pf Hindenburg u. 2 x 50 Pf Zeppelin, je mit 
Bordpoststempel vom 1.11.36 entwertet, auf Briefumschlag mit handschriftlichem Vermerk 
”Drucksache!” via Luftschiff Hindenburg nach Rio de Janeiro in Brasilien adressiert, rückseitig 
zusätzlicher Vermerk ”An Bord gibt es keine Drucksachen - Brief 5 gr. = 1,50” und zurück an 
Absender. Für den Versand als Zeppelinpost mussten auch Drucksachen wie reguläre Briefe bzw. 
Postkarten frankiert werden. Außergewöhnlicher Beleg!

Dt.Reich 522, 
606 (2), 632 b 100,- 

10716 1.8.1936, Olympia-Blocks jeweils mit Zusatzfrankatur auf Briefen von Frankfurt/Main nach Berlin 
befördert mit ”Olympiafahrt des Luftschiffes Hindenburg” (schwacher roter Zusatzstempel) mit rs. 
Ankunftsstpl., Mängel, Si 427 Ac jeBlock 1100€. (T) Bl.5/6 etc. b 100,- 
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P 10717+ 1937, Luftschiff Hindenburg LZ 129, 1.Nordamerikafahrt, Postkarte der UNGLÜCKSFAHRT, 
geborgen in Lakehurst am 6. und 7.Mai, vorderseitig handschriftlicher Vermerk ‚Bordpost‘ und 
Aufgabestempel NEW YORK, N.Y / PAQUEBOT, MAY 10 1937, bildseitig frankiert mit Dt.Reich 
WHW Heftchenblatt (MiNr.H-Bl.107B, eine Marke beschädigt), adressiert nach Pirna. Rarität 
der Zeppelinpost und Dokument von historischer Bedeutung! Si 454 Cb b 2.ϱϬϬ͕Ͳ 

ZEPPELINPOST EUROPA  
see al so 1 0667

P  10718+ 1924. Swiss-franked card flown aboard the Graf Zeppelin airship. A bit worn. Si 20 b 100,- 
P 10718A 1928, Tschechoslowakei: Einzigartiger Brief mit CSSR 2 Kr. von «Gablonz a.d. Neisse» in 

Mischfrankatur mit Deutsches Reich 4 Rm Zeppelin (rechtes Eckrand-Exemplar) , entwertet 
«Friedrichshafen», Ovalstempel «Mit Luftschiff LZ 127 befördert», nach Providence/Rhode 
Island mit rückseitigem Ankunftsstempel. Allererster Tschechei-Zeppelin-Beleg, in Sieger und 
Michel unbekannt, UNIKAT! Si. 21 B b ϲ.ϬϬϬ͕Ͳ 

P 10718B 1928, Luxemburg: Zuleitung zur Amerikafahrt 1928 mit Luxemburg 2 Fr. Stadtansicht und 50 
C. sowie Deutsches Reich Zeppelin 2 Mark und 4 Mark, mit Ovalstempel ”Mit Luftschiff LZ 127 
befördert”, rückseitig Ankunftsstempel New York. Ein äußerst seltener Zeppelinbeleg! Si, 21 A,B b 3.ϬϬϬ͕Ͳ 

10719+ 1929. Graf Zeppelin Real Photo RPPC flown on the Graf Zeppelin LZ127 airship's 1929 Schweizfahrt 
/ Swiss Flight, with Bordpost / On-Board cancel. Dropped at Zurich with CDS from that town tying 
the airmail franking. Slightly worn, slight bends at left, very good condition. Uncataloged as a mixed 
franking. Scarce! Si 35d b 100,- 

10720+ 1929. Postcard flown on the Graf Zeppelin LZ127 airship's 1929 Schweizfahrt / Swiss Flight, with 
Bordpost / On-Board cancel. Dropped at Lausanne and posted through Lausanne-Gare. Slightly 
worn, excellent condition. Scarce! Si 37 c b 140,- 

10721+ 1929. Postcard flown on the Graf Zeppelin LZ127 airship's 1929 Schweizfahrt / Swiss Flight, with 
Bordpost / On-Board cancel. Dropped at Lausanne and posted through Lausanne-Gare. Slightly 
worn, excellent condition. Scarce! Si 37 c b 140,- 

10722 1930, NETHERLANDS, 1. Southamerica flight 'Graf Zeppelin', Netherland post 2 1/2 and 75 Ct, 1 
Guld. on postcard adressed to Stuttgart for the 1. SA flight to Lakehurst with all airmail confirmation 
postmarks to be needed, Sieg. 250,- Sieg. 57 F b 70,- 

10723 1930 - Russlandfahrt/Rückfahrt, mit normaler Frankatur frankierter Flugbrief mit Tagesstempel-
Aufgabe am PA 40 in Moskau (Type II) und ohne Leitstempel (!!) mit rs. Ankunftsstempel 
Friedrichshafen, sehr gute Erhaltung des seltenen Beleges, Mi.-Nr. 122 A f. 85 e 160,- 

P  10724 1930 - Russlandfahrt/Rückfahrt, bildseitig frankierte s/w-AK ohne Leitstempel als handgeschriebene 
(!!) Flugkarte der Rückfahrt mit Postsonderstempel und Ankunftsstempel sowie Weiterleitung per 
Flugpost über Königsberg nach Libau, gute Erhaltung, Mi.-Nr. 122 Ab 85 Aa e/ Ak 110,- 

10725 1930 - Russlandfahrt/Rückfahrt, Bildpostganzsache mit u.a. 40 Kop. Zeppelin und Aufgabe bei der 
Hauptpost Moskau ohne Leitstempel und Ankunft Friedrichshafen am 11.9.30, Aufgabe bei der 
Hauptpost selten!. gute Gesamterhaltung. 85 Aa e/ GA 110,- 

P  10726 1930 - Russlandfahrt/Rückfahrt, mit Zeppelinsondermarken plus Zusatzfrankatur (einmal u.a. 
Ganzsache) frankierte Karte bzw. Brief mit Aufgabe bei der Hauptpost Moskau, Leit- und 
Ankunftsstempel in guter Erhaltung. 85 A-B e/ GA 160,- 

10727 1930 - Russlandfahrt/Rückfahrt, mit ”80 Kop. Zeppelin” und Zusatzfrankatur frankierter 
handgeschriebener Flugbrief mit Aufgabe MOSCOW und rs. Ankunftsstempel in guter Erhaltung, 
Mi.-Nr. 122 Ab. 85 Ba e 110,- 

10728 1930 - Russlandfahrt/Rückfahrt, Zeppelin-R-Brief der Rückfahrt, portorichtig frankiert mit 
gewöhnlicher Frankatur, Postsonderstempel ohne Leitstempel (!!) und rs. Ankunftsstempel sowie 
Flug-Ankunftsstempel der Weiterbeförderung nach Hamburg. Der verwendete Luftpost-
Leichtumschlag ist oben leicht beschnitten, befindet sich sonst in guter Erhaltung, Mi.-Nr. 122 A h. 85 D e 200,- 

P  10729 1930, LZ 127, airmail map for the trip around the Baltic Sea from Triesenberg to Reval to the 
German Embassy, drop Tallinn, green cachet. Si. 88 Bb b 100,- 

10730 1930, Balticsea flight with 'Graf Zeppelin', Finland post with 2 Zeppelin overprinted stamps 10 M. 
adressed to Luxembourg, on reverse transit canc. Friedrichshafen and receiving postmark Sieg. 89 B b 80,- 

10731 1931, Hungary flight, Hungarian post with 2 Budapest circuit flight cover resp. card with both 
stamps 1 and 2 Pengö

Sieg. 102 
Aa, Ab b 80,- 

10732 1931, Hungary flight, Hungarian post with both stamps 1 and 2 Pengö on cover for the return flight 
adressed to Feuertbalen (Switzerland), receiving postmark from Friedrichshafen Sieg. 103 c b 80,- 

10733+ 1931, Trip to Magdeburg, Dutch Mail, cover from ”ASSEN 3.VI.31” via ”FRIEDRICHSHAFEN 7.6.31” 
addressed to Dessau with red flight cachet alongside. Only 189 flown. Si 109 Aa b 80,- 

10734 1931 - Fahrt Vaduz-Lausanne, mit 1 Fr. Zeppelin frankierte Karte mit Bestätigungsstempel, 
Aufgabestempel VADUZ b und Ankunftsstempel in sehr guter Erhaltung, Mi.-Nr. 185 I af, 450,--. 110 A e/ Ak 110,- 

10735+ 1931. Liechtenstein cover flown on the Graf Zeppelin LZ127 airships Vaduz-Lausanne flight of 
1931, franked with Liechtenstein 2Fr Zeppelin stamp. Sieger 110B b 90,- 
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10735A 1931, Liechtenstein, Fahrt Vaduz - Lausanne, Karte mit 1 Fr., Brief mit 2 Fr., Brief mit 1 und 2 Fr., 
jeweils mit roten Sonderstempeln und Zusatzstempeln VADUZ (1 x Type 2., 2 x Type 5.), drei Belege, 
saubere und schöne Zusammenstellung

Si. 110.A), 
B), C) b 250,- 

P  10736 1931, Iceland flight with 'Graf Zeppelin', Iceland post with two registered ppc stamped with all the 
three values 30 Aur, 1 and 2 Kr., both with receiving postmarks and both cards hinged Sieg. 114 b 100,- 

10737 1931 - Islandfahrt, R-Brief der isländ. Post mit komplettem Satz (Mi. 147-49), Bestätigungsstempel 
und rs. Ankunftsstempel F.-hafen in sehr guter Erhaltung, Mi.-Nr. 193 Ae, 540,--. 114 e 90,- 

P  10738+ 1933. Scarce Malta treaty cover flown on the Graf Zeppelin's 1933 3. Südamerikafahrt (SAF) / 3rd 
South American Flight. Slightly worn, very good condition, Very unusual -- sent through Rome and 
delivered in Pernaumbuco as 'Poste Restante' / Genreral delvey and then returned as 'Non-reclame' 
/ unclaimed. SI 129 b 180,- 

10739+ 1932. Upfranked Austrian Ganzsache / postal stationery card with cachet for being flown on the 
Anchlussflug / Connecting flight from Stuttgart to Friedrichshafen for the 7. Südamerikafahrt / 7th 
South America Flight but delivered in Friedrichshafen. Uncataloged as such in Sieger, Michel 279c 
Slightly worn, excellent condition. Rare. Si 138B GA 180,- 

P  10740 1932, ENGLAND, 1. Southamerica flight 'Graf Zeppelin', British post 3 d., 1 S. and 2/6 S King 
George on registered letter as a connecting flight cover to Berlin and then for the 1. SA flight to Bahia 
(Brazil) with all airmail confirmation postmarks to be needed, Sieg. 500,-+ Sieg. 138 B b 150,- 

10741+ Graf Zeppelin 1932 1. Südamerikafahrt / 1st South America flight flown card, forwarded by airmail 
from Great Britain. With Berlin airmail cachet and numerous receiving / transit cancels and cachets 
front and back. 138B b 100,- 

P  10742 1932, ENGLAND, 1. Southamerica flight, British post 1 S. King George single on printed paper as 
connecting flight cover from Liverpool to Berlin for the 1. SA flight to Pernambuco with all airmail 
confirmation postmarks to be needed, Sieg. 500,- Sieg. 138 B b 100,- 

P  10743 1932, ENGLAND, 4. Southamerica flight 'Graf Zeppelin', British post 1 S. and 2/6 S King George on 
large cover as a connecting flight cover to Berlin and then for the 4. SA flight to Pernambuco (Brazil) 
with all airmail confirmation postmarks to be needed, Sieg. 300,-++ Sieg. 157 b 100,- 

10744+ 1932. German Zeppelin Real Photo RPPC postcard flown on the Graf Zeppelin LZ127 airship's 
1932 Fahrt in der Niederlande / Netherlands Flight, with further service to Lugano, Schweiz / 
Switzerland. Sent from Rotterdam Waalhaven airport -- only 89 cards sent from here! Slightly worn, 
top condition Si 165B b 100,- 

10745 1932, SWITZERLAND, Gdansk flight with 'Graf Zeppelin', Swiss post, two registered covers with 
many diff. values from 5 Rp. to 1 Fr. for the Gdansk circuit and reverse flight adressed to Leysin 
(Switzerland) with all airmail confirmation postmarks to be needed and many transit and receiving 
postmarks on backside, Sieg. ca. 300,- Sieg. 170 b 100,- 

10746+ 1933. Scarce Bulgaria treaty cover flown on the Graf Zeppelin's 1933 1. Südamerikafahrt (SAF) / 
1st South American Flight. Slightly worn, very good condition, CV EUR 850+ Berlin Anschlussflug / 
connecting flight cachet. Si 202 Ba b 220,- 

10746A Italienfahrt 1933, italienische Post, Rückfahrt, vollständiger Satz von 6 Werten Zeppelin mit 
Zusatzfrankatur, mit Rundstempel ROMA / 29 5 33, ital. Flugbestätigungsstempel und 
Landungsstempel Friedrichshafen nach Bad Blankenburg, sign. Georg Bühler

Si. 208.G), 
Italien 439/44, 
429 b 300,- 

10747+ 1933. Registered cover from Morocco Agencies (British) to Recife on the Graf Zeppelin LZ127 
airship's 2. Südamerikafahrt / 2nd South America Flight via Berlin, Friedrichshafen, and then to 
Pernambuco. With multiple way cancels including Registered British PO Tangiers. Slightly worn, very 
good condition. Berlin Anschlussflug-Connecting flight cachet. Si 214 b 120,- 

P  10748 1933, MALTA, 3. Southamerica flight 'Graf Zeppelin', Malta post 1/2 and 3 d. and 2/6 S. King 
George on registered letter from Valetta for the 3. SA flight to Recife-Pernambuco (Brazil) with all 
airmail confirmation postmarks to be needed, Sieg. 600,- Sieg. 219 b 100,- 

P  10749 1933, ZEPPELIN-4. South America Trip with czechoslovakia franking on postcard from Prague via 
Berlin-Friedrichshafen to Argentina, with signature of the captain H. v. Schiller (Si 223) b 400,- 

P  10750+ 1933. Registered cover from British Gibraltar to Rio de Janeiro on the Graf Zeppelin LZ127 airship's 
7. Südamerikafahrt / 7th South America Flight via Berlin, Friedrichshafen, and then to Rio. Berlin 
Anschlussflug-Connecting flight cachet. Si 232B b 180,- 

10751+ 1933. British cover flown on the Graf Zeppelin LZ127 airship's Chicagofahrt / Chicago Flight and on 
to Bahia, Brasil via Berlin, Friedrichshafen, and the USA. With multiple way cancels reverse. Slightly 
worn, very good condition. Berlin-Friedrichshafen Anschlussflug / Connecting flight cachet Si 238E b 180,- 

P  10752 1933, Zeppelin, 2nd South America Flight, mail from the contracting states with nice franking on 
the front and back side from Monaco-Ville via Marseille and Friedrichshafen to Recife/Brazil, with 
green flight confirmation stamp, very decorative. 305 b 100,- 

10753 1936, SWEDEN, 1. Northamerica flight 'Hindenburg', Swedish post diff. values from 5 Öre to 1 Kr. 
on registered postcard resp. on cover for the 1. NA flight adressed to New York with all airmail 
confirmation postmarks to be needed, Sieg. 300,- Sieg. 406 b 80,- 

10754 1936, LIECHTENSTEIN, 1. Northamerica flight 'Hindenburg', Liechtenstein post 1 and 2 Fr. on 
registered cover for the 1. NA flight adressed to New York with all airmail confirmation postmarks to 
be needed Sieg. 408 A/B b 70,- 
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10755+ 1936. Liechtenstein registered cover flown on the Hindenburg Zeppelin LZ129 airship's 1936 1st 
Nordamerikafahrt / North American flight. Slightly worn, excellent condition. '01 CV EUR450; rare 
with Dienstpost / official mail stamps. SI 408 D b 100,- 

10756 1936 - Olympiafahrt, Zuleitung Liechtenstein auf Flugbrief mit u.a. Mi. 149, Bestätigungs- und 
Ankunftsstempel, gute Erhaltung des seltenen Beleges, Mi.-Nr. 32 I, 250,--. 427 e 90,- 

P  10757 1936, 9. NAF LZ 129, Zuleitung Belgien, Einschreibbrief mit 2x5 Fr. und 1,25 Fr. aus Brüssel über 
Frankfurt (Main), 26.9.36 nach New York, 29.9. adressiert nach Costa-Rica, Ank. 12.10.36 Si 439 B b 220,- 

P 10758+ 1939, Airmail card from PRAGUE, connection mail to Zeppelin Germany tour to Essen with 
LZ130, mixed frank CSR with Bohemia&Moravia”PRAHA 16.VIII.39”, with Germany 50 Pf. from 
”Flug-Luftschschiffhafen Rhein-Main 20.8.39” to Linz/Donau with Aug. 23 arrival. Large red 
pictorial cachet of ”Deutschlandfahrten 1939”. - This was the last Zeppelin flight which actually 
took place, before WW II stopped any more Zep flights.   
1939, Luftpostkarte ab PRAG, Zuleitung zur Deutschlandfahrt nach Essen mit LZ130, MiFr CSR-
Böhmen&Mähren ”PRAHA 16.VIII.39” mit DR 50 Pf. ab ”Flug-Luftschschiffhafen Rhein-Main 
20.8.39” nach Linz/Donau an 23.8.1939. Großes rotes cachet der ”Deutschlandfahrten 1939”. 
Letzter durchgeführter Zeppelinflug, bevor der Beginn des 2. Weltkriegs alle weitere Projekte 
stoppte. Sieger 463 e ϭ.3ϱϬ͕Ͳ 

ZEPPELINPOST ÜBERSEE  
see al so 5747,  1 0451

10759+ 1929. Cover flown on the Graf Zeppelin's USA-Germany Weltrundfahrt / Round-the-World flight 
Lakehurst with Lakehurst Zeppelin receiver reverse. A bit worn. Very scarce high-value franking with 
$2 Franklin stamp (Scott 547) $1000 on cover. Si 28 D GA 200,- 

10760+ 1929. Cover flown on the Graf Zeppelin's USA-Germany Weltrundfahrt / Round-the-World flight 
Lakehurst-Lakehurst with Lakehurst Zeppelin receiver reverse. A bit worn. Very scarce high-value 
franking with $2 Franklin stamp (Scott 547) $1000 on cover. (T) Si 28 D b 140,- 

P 1076 1 1929, World Trip, Round Trip card (Zeppelin ppc) with 3country franking USA/Germany/Japan. 
This card was transported on following stages: USA-Germany (Sieger 28 A), Friedrichshafen-
Tokio (Sieger 30 Aa) and Tokio-Los Angeles (Sieger 30 f). At every stage it was newly franked 
and obliterated, insufficiently paid for each stage, but obviously transported privately (the card 
shows the handwriting and the address of the Chief Steward Heinrich Kubis). A card of this 
combination is not listed in Sieger, the stages ”Los Angeles-Lakehurst” and ”Lakehurst-
Friedrichshafen” are missing, most likely referring to Sieger 30 R which is priced 6.500,- €. 
Comprehensive opinion Dr.Simon. VERY RARE AND UNUSUAL ITEM - MOST PROBABLY UNIQUE!

refers to Si. 
30 R Ak ϭ.ϰϬϬ͕Ͳ 

P  10762+ 1929. Japan cover flown on the Graf Zeppelin's 1929 Weltrundflug / Round-the-world flight. Sent to 
the Swiss Consulate in Los Angeles. Slightly worn, very good condition. With Los Angeles receiver. Si 31 A b 140,- 

10763+ 1930. Original airmail cover flown on the Graf Zeppelin airship's 1930 Südamerikafahrt (SAF) / 
South America flight; intended to be mailed in Cuba, this card was mixed frank with Cuba / German 
4RM SAF stamp. However, mail wasn't picked up there so it was hand-carried and bears a Bordpost/ 
on Board cancel, was well as Seville cancels. Slightly worn, good used condition. Unlisted as such. 
Unique cover. Si 57 g b 220,- 

P  10764+ 1930. Rare card from Paraguay, with provisional Zeppelin cancels for the Südamerikafahrt (SAF) 
with a stop in Seville, Spain. Only nine(!) cards-covers were flown from this locale. 62Ba GA 700,- 

P  10765 1930, USA, Southamerica flight with 'Graf Zeppelin', American post 65 C. green on roundflight 
postcard from Varick to Germany with all airmail confirmation postmarks to be needed, Sieg. 375,- Sieg. 64 F b 80,- 

10766 1932, TRIPOLITANIA, 7. Southamerica flight with 'Graf Zeppelin', Tripolitanian post 1 and 5 L. Italie 
with red overprintig 'COLONIE ITALIANE' as connecting flight cover to Friedrichshafen and then for 
the 7. SA flight to Buenos Aires (Argentina) with all airmail confirmation postmarks to be needed, the 
5 L. with small surface rub, Sieg. 350,-+ Sieg. 183 b 70,- 

10767• 1933, Trip to Italy, Tripolitania airmail 5l. violet in combination with Libya ”Sibilla” 20c. green and 
2.55l. violet on registered flight cover from ”TRIPOLI 29.5.33” addressed to Sieger/Germany, all 
related cachets/postmarks on front/on reverse. Sass. Tripolitania A23, 750,- €. Si. 213 B b 150,- 

10768+ 1933. Registered Tunisie / Tunis postcard routed through Marseille and Paris to be flown on the 
Graf Zeppelin LZ127 airship's 1933 2. Südamerikafahrt (SAF) / 2nd South America flight. Si 214 b 200,- 

P  10769 1933, TUNESIA, 2. Southamerica flight with 'Graf Zeppelin', Tunisian post 30 and 50 C. and 10 F. on 
registered postcard to Friedrichshafen and then for the 2. SA flight to Recife-Pernambuco (Brazil) 
with all airmail confirmation postmarks to be needed, rare item! Sieg. 750,- Sieg. 214 b 150,- 

P  10770 1933, PARAGUAY, Chicago flight with 'Graf Zeppelin', Paraguayan post 9 and 13,50 $ a.oth. on 
registered cover to Friedrichshafen (Germany) with all airmail confirmation postmarks to be needed, 
Sieg. 330,- Sieg. 240 b 80,- 

10771 1933, USA, Chicago flight with 'Graf Zeppelin', American post 50 C. green, one postcard from Akron 
to Akron resp. a cover to Friedrichshafen, adressed to Switzerland with all airmail confirmation 
postmarks to be needed, Sieg. 400,- Sieg. 243 B, D b 80,- 

P  10772+ 1936. Zeppelin cover flown on the return of the Hindenburg's 1st 1936 North American flight; sent 
from Chiapas to Friedrichshafen and back to Merida, Yucatan. Excellent condition. Si406 b 350,- 
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10773+ 1936. Registered El Salvador card flown on the German Hindenburg Zeppelin airship's return from 
its 3rd North American Flight. With the Sieger listed error variety with the date mistakenly stamped 
as 1935 and then corrected by hand, and with New York Foreign Mail receiver reverse. In top 
condition. SI 419 b 200,- 

10774+ 1936. Netherland Indies Bandoeng cover flown on the Hindenburg Zeppelin airship's 1936 
Olympiafahrt / Olympic flight with a return destination of the Netherland East Indies with August 27, 
1936 Bandoeng receiver. Scarce destination. Slightly worn, good condition. Si427 b 140,- 

DISINFECTION MAIL  
see al so 1 09 1 8,  1 1 43 1 ,  1 281 5

P  10775 1839, Greece, entire letter from Athens, 23.NOEM 1839, to Farringdon in Great Britain, sent via 
Piraeus and underwent disinfection on transit in Malta, where circular cachet ”PURIFIE AU LAZARET 
/ MALTA” and disinfection slots were applied, further boxed handstamp ”BRITISH FOREIGN”, french 
maritime dater ”GRECE / MARSEILLE”, transit London and arrival mark. Letter despite some flaws/
brittle in fine condition. Very rare Disinfection Mail! b 600,- 

KATASTROPHENPOST  
see al so 5668,  7465,  9 1 22,  9 21 2A,  1 071 7,  1 1 3 3 2

P  10776 1907, Dt. Reich. Großer, blauer L3 ”Beschädigt beim / Eisenbahnunglück / in Ottersberg” und viol. 
L3 ”Beschädigt beim Eisen / bahnunglück bei Otters- / berg” (kopfstehend) auf Geschäfts-Reco-
Brief von Hamburg nach Oldenburg (2.1.07). Rückseitig 5 Oblaten ”KDPA Bremen” als 
Verschlußzettel. b 180,- 

10777 1936, cover from U.S.A to Brazil, sent by Brazilian Consulate in San Francisco, seaplane sunk in 
Port of Spain after trying to dodge a ship, with ''ACCIDENT D'AVIATION'' cachet in black, arrival mark 
17/4, fine b 300,- 

10778 GERMANY: 1938, airmail letter from BERLIN to SANTA CRUZ/Brazil with a green shutter note and 
violet handstamp ”ACCIDENTE DE AVIAO” (Junkers Crash) on reverse, in front the stamps have fallen 
off, violet censorship handstamp b G eb ot

BODENSEESCHIFFSPOST 
10779 1899, 5-LÄNDER-FRANKATUR mit 12 verschiedenen Marken auf Einschreibebrief von Lindau i/B. 

nach Lichtenthal. Dabei Bayern 3 Pf u. 5 Pf Wappen je mit K1 LINDAU i.BODENSEE, 15 JUL 99, 
Dt.Reich 3 Pf u. 5 Pf Krone/Adler, Württemberg 2 Pf, 3 Pf u. 5 Pf Ziffer, Österreich 1 H u. 3 H Franz-
Josef sowie Schweiz 2 C, 3 C u. 5 C Ziffer entwertet mit insgesamt 6 Abschlägen des Schreibschrift-
Ra1 ”Schiffsbrief”. Umschlag mit div. Gebrauchsspuren, insgesamt gute Bedarfserhaltung. (T) b 70,- 

SCHIFFSPOST DEUTSCHLAND  
see al so 5670

P  10780 1890, Brief mit 2 x 10 Pf und 20 Pf, entwertet mit Ra2 ”AUS/WESTAFRIKA” und handschriftlichem 
Vermerk ”QUITTAH, mit der ”Lulu Bohlen” nach Esslingen, rückseitig Stempel ”Norddeutsche 
Mission”/”Ho”. Veschiedene Mängel (kleine Risse, stärkere Patina etc.). Nichtsdestoweniger ein 
interessantes Stück. 41 (2), 48 b 100,- 

DEUTSCHE SCHIFFSPOST - MARINE  
see al so 569 5,  6721 ,  6823 ,  73 04,  9 607,  1 0544

P  10781 1900 Stempel ”Kais. Deutsche Marine-Schiffspost No. 50 14.8.00” des gecharterten Dampfers 
”Rhein”, Ablösetransport, als Entwerter auf ägyptischer Ansichtskarte (Port Said Litho) mit Frankatur 
1 M. und 3 M. nach Wiesbaden und weitergeleitet nach Salzbrunn bei Kempten, mit Suez Transit- 
und Wiesbaden Ankunftstempeln. Die ”Rhein” beförderte Teile der 1. Transportstaffel des 
Ostasiatischen Expeditionskorps zum BOXERAUFSTAND nach CHINA. Dazu ein Feldpostbrief der 
Kais. Deutschen Marine-Schiffspost No. 27 am 7.8.00 nach Rostock, weitergeleitet nach Zell am 
See, mit blauem Stempel ”OSTAS. EXPED.-KORPS EISENB.-BAUKOMP.”. Beide Belege mit leichten 
Gebrauchsspuren. Ak/ b 100,- 

P  10782 1902/1912, zwei Bedarfs-GA-Karten 3 Cents Republic Liberia nach Deutschland mit 
Seepoststempeln des Woermann-Dampfers ”Alexandra Woermann” (DEUTSCHE SEEPOST LINIE 
HAMBURG-WESTAFRIKA XX bzw. LIII.) g 100,- 

10783 1916/1917, drei Ansichtskarten eines Besatzungsmitgliedes des Hilfkreuzers SMS ”Prinz Eitel 
Friedrich” aus der Internierung in den USA (FP-AK mit MSP-Stempel Nr. 3 aus Portsmouth + zwei 
Belegen mit kl. Gebrauchsmängeln) + eine weiterer AK aus Philadelphia/USA (gl. Korrespondenz) 
mit entfernter Frankatur b 200,- 

P  10784 1936, KARLSRUHE PROVISORIUM: 12 Pf Hindenburg mit Trauerrand, entwertet mit Stempel 
DEUTSCHE MARINE SCHIFFSPOST Nr. 28, 16.1.36, auf Brief nach Rendsburg. Vorderseitig 
Aufklebezettel ”Beim Marinepostbüro nicht beanstandet, da die Freimarke bei Ausreise des Schiffes 
(Okt. 1935) noch gültig war und die Sendung bereits am 14..1.36 aufgeliefert worden ist. Postamt 
Berlin C2”. Der Brief wurde mit Hinweis auf sein Gewicht ”über 20g” mit handschriftlich ”18” 
(Pfennig) Nachporto taxiert und erhielt einen violettem Stempel R1 ”Nachgebühr”. Es handelt sich 
um das EINZIGE BEKANNTE Karlsruhe Provisorium mit Nachporto! Zur Geschichte dieses 
Provisoriums siehe Handbuch von Crüsemann/Schlingen III/2, S.187ff. Katalogwert 5.000.-DM+ Dt.Reich 552 b 350,- 
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DEUTSCHE SCHIFFSPOST IM AUSLAND - SEEPOST  
see al so 6255,  6260,  63 59 ,  63 78,  641 9 ,  9 851 ,  1 001 2

P  10785 1889, Dt.Reich, 20 Pf ultramarin, entwertet mit Ra2 'AUS WESTAFRIKA', daneben handschriftliche 
Ortsangabe 'Addah' (Goldküste) und Leitvermerk 'per Anna Wörmann', auf Brief nach Nauendorf b/ 
Dessau, rs. Ank.-Stpl. DESSAU, 10.9.89. Umschlag am Unterrand mit kl. Einriß, insgesamt gute 
Bedarfserhaltung. Dt.Reich 42 b 150,- 

P  10786 1890, 10 Pfg. Krone/Adler im waagerechten Paar (rechte Marke Plattenfehler III) auf Schiffsbrief, 
Absender-Vordruck ”Witt&Büsch.”, hs. Aufgabevermerk ”Lagos 9/7.90 12 gr.”, in Hamburg 
entwertet mit Ra2 ”AUS / WESTAFRIKA”, adressiert nach Stettin mit rs. Ankunftsstempel 8.8.90. 
Der Brief kann keiner Kolonie eindeutig zugeordnet werden, dürfte aber mit der ”LULU BOHLEN” 
befördert worden sein; einige kleine Spuren. Ausführliches Fotoattest Dr.Steuer VÖB.

V 47 b, V 47 
b III b 300,- 

P  10786A 1912, picture postcard of the R.P.D. Princess (Reichspostdampfer) franked with 5 Pfennig green 
colonial ship drawing sent from Swakopmund with ”Deutscher Seepost Ostafrika-Linie” and violet 
handstamp (2-line) ”Deutsches/Schutzgebiet” to Lichtenberg, good condition.   
1912, Ansichtskarte des R.P.D. Prinzessin (Reichspostdampfer) frankiert mit 5 Pfennig grün 
Kolonial-Schiffszeichnung von Swakopmund mit ”Deutscher Seepost Ostafrika-Linie” und violettem 
Handstempel (2-Zeiler) ”Deutsches/Schutzgebiet” nach Lichtenberg, gute Erhaltung. Ak 100,- 

SCHIFFSPOST ALLE WELT  
see al so 5774,  5829 ,  729 6,  9 1 1 7,  1 03 1 9 ,  1 09 83 ,  1 1 43 1 ,  1 2068,  1 2807

P  10787 1850, envelope addressed to ”H.M.S.Rattler Coast of Africa”, postage ”1/.” in red crayon, entire 
letter dated 23 April 1850 (four pages) enclosed. H.M.S. Rattler was the first British warship to 
adopt a screw propeller powered by a steam engine. b 100,- 

10788 1896, Great Britain, group of 3 covers sent by a voyager aboard the 'Orient Line' steamer RMS 
ORUBA on the route from London to Australia. Each cover franked with 2 ½ d purple/blue QV (two 
singles, one pair) and addressed to Naples in Italy. The first cover was sent from PORT SAID, 9.1.96, 
along with single line 'PLEINE MER', the second cover was sent with duplex dater from COLOMBO / 
”A”, 1(..).96, along with single line 'PAQUEBOT' and the third cover was sent with squared circle dater 
from LARGS BAY / S.A., FE 4 96, along with boxed 'PAQUEBOT'. All covers with full content, some 
ageing and traces of usage. Attractive presentation of maritime mail! (T)

Great Britain 
SG 201 (4) b 100,- 

10789 1899, stationery card 1 C. reply part w. single line steamer mark ”HUNGARIA” canc. ink. cross and 
handwritten ”24/8/99” to Hamburg/Germany, single circle 'From West India / via Cologne / by 
Hamburg Steamer* struck two times, arrival ”Hamburg 14/9 99 arrival”. GA 200,- 

10790 1899, ”FRAN FINLAND.” frame handstamp on letter from Hangö/Finland with handwritten ”per 
Angl. Finland” to Stockholm (circle cancel) b 80,- 

10791 1906, 2 K green horizontal stripe of five on letter from Hangö/Finland cancelled KOPENHAVN and 
beside frame handstamp ”Paquebot” to Berlin/Germany b 90,- 
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Druckerei – Wrint Oĸce                                                                 
MED IAP R INT S OL UTIONS  Gm bH  
Eg g ertstrasse 28,  3 3 1 00 P ad erborn /  GER MANY
Tel   нϰϵ Ͳ ;ϬͿϱ2ϱϭ Ͳ ϱ22 3ϬϬ
Faǆ нϰϵ Ͳ ;ϬͿϱ2ϱϭ Ͳ ϱ22 ϰϴϱ  
ǁǁǁ.mediaƉrintͲdruckerei.de 
contactΛmediaƉrintͲdruckerei.de

SteiŐerunŐsstuĨen – BiddinŐ Increments                                               

b is  / to  ϭϬϬ͕Ͳ Φ ϱ͕Ͳ Φ

v on / f rom  ϭϬϬ͕Ͳ Φ b is  / to  2ϲϬ͕Ͳ Φ ϭϬ͕Ͳ Φ

v on / f rom  2ϲϬ͕Ͳ Φ b is  / to  ϳϬϬ͕Ͳ Φ 2Ϭ͕Ͳ Φ

v on / f rom  ϳϬϬ͕Ͳ Φ b is  / to  ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ Φ ϱϬ͕Ͳ Φ

v on / f rom  ϭ.ϱϬϬ͕Ͳ Φ b is  / to  3.ϬϬϬ͕Ͳ Φ ϭϬϬ͕Ͳ Φ

v on / f rom  3.ϬϬϬ͕Ͳ Φ b is  / to  ϭϬ.ϬϬϬ͕Ͳ Φ 2ϬϬ͕Ͳ Φ

ab  / ov er  ϭϬ.ϬϬϬ͕Ͳ Φ ϱϬϬ͕Ͳ Φ

Die unǀerďindlichen SteiŐerunŐsstuĨen lieŐen im Ermessen 
des VersteiŐerers und ďetraŐen ϱ ďis ϭϬ й ǀom AusruĨ͗
Wir bieten für Sie bei Geboten wie „bestens“, „höchst“, „kau-
fen“, „auf jeden Fall“, „bis ultimo“ oder ähnlichen  Formulie-
rungen bis zum zehnfachen Ausruf! 

The nonͲcommiƩal ďiddinŐ increments are suďũect to the 
assessment oĨ the auctioneer͕  theǇ are ďetǁeen ϱ to ϭϬй oĨ 
the bid d ing  pric e:
We bid on your behalf such as “best“, “at the most“, “buy“, 

“in any case“, “without limit“ or similar description up to 10-
fold of the bidding price! 

AUKTIONS H AUS  
Christoph Gärtner Gm bH  &  Co. KG

S teinbeisstraß e 6 +  8
ϳϰ32ϭ BietiŐheimͲBissinŐen ͬ GERMANY

Tel   нϰϵ Ͳ ;ϬͿϳϭϰ2 Ͳ ϳϴϵ ϰϬϬ 
Faǆ нϰϵ Ͳ ;ϬͿϳϭϰ2 Ͳ ϳϴϵ ϰϭϬ 

ǁǁǁ.auktionenͲŐaertner.de 
inĨoΛauktionenͲŐaertner.de

Sitz
registered oĸce

71 73 2 Tam m

H and elsregister
c ommerc ial register

AmtsŐericht StuƩŐart HRA 3Ϭϭϭϴ3

U St - I d Nr.
V A T -I D  N o.

D E 244 027 9 9 5

WĞƌƐƂŶůŝĐŚ�ŚĂŌĞŶĚĞ�'ĞƐĞůůƐĐŚĂŌĞƌŝŶ
personally liable companion

Auktionshaus ChristoƉh Gärtner VerǁaltunŐsͲGmďH   

Sitz
registered oĸce

71 73 2 Tam m  
AmtsŐericht StuƩŐart HRB 3Ϭ23ϳϱ

'ĞƐĐŚćŌƐĨƺŚƌĞƌ
president

Christoph Gärtner

Im pressum  –  Im print                                                                   



�ahlunŐsmƂŐlichkeiten – WaǇment OƉtions                                                

B ANKÜB ER W EIS UNG /  B ANK TR ANS FER

Begüns�gster ͬ BeneĮciary Name͗
Auktionshaus ChristoƉh Gärtner GmďH Θ Co. <G

VRͲBank NeckarͲEnǌ eG

H auptstraß e 3 3
743 57 B ö nnig heim ,  Germ any

I B AN:  DE6 1 6 049 1430 0035 7570 00
B I C :  G�NK �� S1 VBB

Commerǌďank AG͕ FrankĨurt am Main

Kaiserpl atz
ϲϬ3ϭϭ FrankĨurt am Main͕ GermanǇ 

I B AN:  DE24 6 044 0073 0731 0824 00
B I C :  CKBA��FF yyy

D eutsc he B ank  P GK AG L ud w ig sburg

Myl iusstraß e 1 6 
71 63 8 L ud w ig sburg ,  Germ any

I B AN:  DE06  6 047 0024 0088 8016   00
B I C :  DEUTDEDB 6 04

Wostďank StuƩŐart

Wosƞach ϲϬϬϰϲϰ
ϳϬ3Ϭϰ StuƩŐart͕ GermanǇ

I B AN:  DE6 9 6 001 0070 0108 36 37 07
B I C :  WBN<��FF yyy

UniCred it B ank  AG H am burg

Neuer W al l  64
203 54 H am burg ,  Germ any 

I B AN:  DE17 2003 0000 0015 8309 92
B I C :  ,zV� �� DD 300

BiƩe ďeachten Sie͕ dass BankŐeďƺhren ǌu Ihren 
L asten g ehen.
tĞŶŶ�ƐŝĐŚ�/Śƌ�<ŽŶƚŽ�ĂƵƘĞƌŚĂůď�ĚĞƐ�^�W�ͲZĂƵŵĞƐ�ďĞĮŶ-
d et und  /  od er d ie Ü berweisung in einer Fremd  währung 
�ŐĞƚćƟŐƚ�ǁŝƌĚ͕�ŐĞďĞŶ�^ŝĞ�ďŝƩĞ�ďĞŝ�ĚĞƌ�mďĞƌǁĞŝƐƵŶŐ�ŝŵ�&ĞůĚ�
„ E ntgeltregelung“  d en H inweis „ alle E ntgelte z.L . K onto-
inhaber“  ein.

Bank Ĩees are at Ǉour cost.
I f your account is located  outsid e the SE P A zone and  /  or 
payment is mad e in foreign currency ( not E U R O) ,  please 
ŵĂƌŬ�ŝŶ�ƚŚĞ�ĮĞůĚ�͞&ĞĞ��ƌƌĂŶŐĞŵĞŶƚ͟�ǁŝƚŚŝŶ�ƚŚĞ�ƌĞŵŝƩĂŶĐĞ�
ƐůŝƉ�͞KhZ͟�;Ăůů�ĐŚĂƌŐĞƐ�ƐŚĂůů�ďĞ�ƉĂŝĚ�ďǇ�ƉƌŝŶĐŝƉĂů�ͬ �ĂĐĐŽƵŶƚ�
hold er) .

BAR�AHLUNG Έvor OrtΉ ͬ CASH WAYMENT

KR ED ITKAR TEN /  CR ED IT CAR D S

Wir akǌeƉtieren �ahlunŐen mit ĨolŐenden <reditkarten͗

pVISA  pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS

Für Z ahl ung en m it V IS A od er Masterc ard  berec hnen w ir 
ďei Wriǀatkunden mit RechnunŐsanschriŌ auƘerhalď der 
Europäisc hen Union sow ie bei al l en Gew erbek und en 
ǌusätǌlich 3й Geďƺhren auĨ den RechnunŐsďetraŐ͕ Ĩƺr 
Am eric an Ex press g enerel l  bei al l en Kund en 5%.   

�ŝƩĞ�ďĞĂĐŚƚĞŶ�^ŝĞ͕�ĚĂƐƐ�ǁŝƌ�Ĩƺƌ�ũĞĚĞ�ZĞĐŚŶƵŶŐ͕�ĚŝĞ�^ŝĞ�
ƉĞƌ�<ƌĞĚŝƚŬĂƌƚĞ�ďĞǌĂŚůĞŶ�ŵƂĐŚƚĞŶ͕�/Śƌ�ƐĐŚƌŝŌůŝĐŚĞƐ�
�ŝŶǀĞƌƐƚćŶĚŶŝƐ�ďĞŶƂƟŐĞŶ͘

Folgend e Angaben sind  erford erlich:
K arteninhab er, K arten-N ummer, A b lauf datum,
3-stellige Sic herheitsz ahl

Ac c epted  c red it c ard s:

pVISA  pMASTER CARD  pAMERICAN EXPRESS

For paym ents by V IS A or Masterc ard  w e w il l  c harg e 
private c l ients w ith an invoic e ad d ress outsid e the 
EuroƉean Union and all ďusiness clients Ĩor an additional 
trans action Ĩee oĨ 3й oĨ the inǀoice total͖ Ĩor American EǆͲ
Ɖress ϱй in Őeneral Ĩor all clients. 

P lease be aware that we need  a short note that we 
are allowed  to charge your cred it card  for every 
ƚƌĂŶƐĂĐƟŽŶ͘�

&ŽůůŽǁŝŶŐ�ŝŶĨŽƌŵĂƟŽŶ�ŝƐ�ƌĞƋƵŝƌĞĚ͗
�redit �ard ,older, �ard Eumber, EǆpirǇ Date, �s� number

S C H ECK /  CH EQ UE

Bei �ahlunŐ Ɖer Scheck erhƂhen Sie ďiƩe den ǌu 
zahl end en B etrag  um  1 5, 00 EUR . 
�Ğƌ� sĞƌƐĂŶĚ� ĚĞƌ� >ŽƐĞ� ĞƌĨŽůŐƚ� ŶĂĐŚ�'ƵƚƐĐŚƌŝŌ� ĚĞƐ� ^ĐŚĞĐŬƐ�
auf ƵŶƐĞƌĞŵ�<ŽŶƚŽ͘��ŝƩĞ�ďĞĂĐŚƚĞŶ�^ŝĞ͕�ĚĂƐƐ��ĂŶŬ�ŐĞ�ďƺŚƌĞŶ�
zu I hren L asten gehen.

IĨ Ǉou ƉaǇ ďǇ cheƋue Ɖlease add EUR ϭϱ͕ϬϬ ;cheƋueͲĨeeͿ. 

^ŚŝƉŵĞŶƚ�ŽĨ�ƚŚĞ�ůŽƚƐ�ĂŌĞƌ�ĐƌĞĚŝƚ�ĞŶƚƌǇ͘�
B ank fees at your cost.

P AY P AL

W ir�ďŝƩĞŶ�Ƶŵ�/Śƌ�sĞƌƐƚćŶĚŶŝƐ͕�ĚĂƐƐ�ǁŝƌ�ŵŝƚ�WĂǇWĂů�
nicht zusammenarbeiten.

W e kind ly ask for your und erstand ing that we d o not 
collaborate with P ayP al.



 Al l g em eine V ersteig erung sbed ing ung en                                                

1.��ŝĞ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌƵŶŐ�ĞƌĨŽůŐƚ�ƂīĞŶƚůŝĐŚ�ƵŶĚ�ĨƌĞŝǁŝůůŝŐ�ŝŶ�ĞŝŐĞŶĞŵ�EĂŵĞŶ�ƵŶĚ�
Ĩƺƌ� ĞŝŐĞŶĞ� ZĞĐŚŶƵŶŐ� ŐĞŐĞŶ� ƐŽĨŽƌƟŐĞ� ��ĞǌĂŚůƵŶŐ� ŝŶ� �ƵƌŽ͘� �ĞǀŝƐĞŶ� ƵŶĚ�
Schecks werd en zum T ageskurs d er B und esbank angenommen. H and el und  
dĂƵƐĐŚ�ƐŝŶĚ�ŝŵ��ƵŬƟŽŶƐƐĂĂů�ŶŝĐŚƚ�ŐĞƐƚĂƩĞƚ͘
2.��ŝĞ�^ƚĞŝŐĞƌƵŶŐƐƐćƚǌĞ�ƐŝŶĚ�ĚĞŵ�ũĞǁĞŝůƐ�ĂŬƚƵĞůůĞŶ��ƵŬƟŽŶƐƉƌŽŐƌĂŵŵ�ǌƵ�
entnehmen und  betragen 5 bis 10%  d es Ausrufwertes bzw. d es angesteiger-
ten W ertes. Der Z uschlag  ergeht nach d reimaligem Ausruf an d en Meist-
ďŝĞƚĞŶĚĞŶ͘��Ğƌ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌ�ŚĂƚ�ĚĂƐ�ZĞĐŚƚ͕�ŽŚŶĞ��ŶŐĂďĞ�ǀŽŶ�'ƌƺŶĚĞŶ�WĞƌ-
ƐŽŶĞŶ�ǀŽŶ�ĚĞƌ��ƵŬƟŽŶ�ĂƵƐǌƵƐĐŚůŝĞƘĞŶ͕�ĚĞŶ��ƵƐĐŚůĂŐ�ǌƵ�ǀĞƌǁĞŝŐĞƌŶ͕�'ĞďŽƚĞ�
ĂďǌƵůĞŚŶĞŶ͕�>ŽƐĞ�ǌƵƌƺĐŬǌƵǌŝĞŚĞŶ͕�ǌƵ�ǀĞƌĞŝŶŝŐĞŶ͕�ĂƵĨǌƵƚĞŝůĞŶ͕�ƵŵǌƵŐƌƵƉƉŝĞ-
ren,  bei U nklarheiten od er Missverständ nissen nochmals aufzurufen od er 
ŝŶ�ďĞŐƌƺŶĚĞƚĞŶ�&ćůůĞŶ�ƵŶƚĞƌ�ĚĞŵ�sŽƌďĞŚĂůƚ�ĚĞƌ�'ĞŶĞŚŵŝŐƵŶŐ�ĚĞƐ��ŝŶůŝĞͲ
ĨĞƌĞƌƐ� ǌƵǌƵƐĐŚůĂŐĞŶ͘� hŶƚĞƌŐĞďŽƚĞ� ŵŝƚ� sŽƌďĞŚĂůƚƐͲ�ƵƐĐŚůćŐĞŶ� ďůĞŝďĞŶ� Ĩƺƌ�
ĚĞŶ� �ŝĞƚĞƌ� ǀŝĞƌ�tŽĐŚĞŶ� ǀĞƌďŝŶĚůŝĐŚ͕� ƐŝŶĚ� ĂďĞƌ� Ĩƺƌ� ĚĞŶ� sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌ� ĨƌĞŝͲ
bleibend . B ei gleich hohen Geboten entscheid et d ie zeitliche R eihenfolge 
d es Gebots einganges,  bei zeitgleichem E ingang d as L os. L ose,  d ie „ gegen 
Gebot“  ausgerufen werd en,  bed ingen ein Mind estgebot von 20, - E uro und  
werd en zum H ö chstgebot zugeschlagen.
3.� � �Ŷ�ĚĞŶ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌ� ƺďĞƌŵŝƩĞůƚĞ� ;ƐĐŚƌŝŌůŝĐŚĞͿ�'ĞďŽƚĞ�ǁĞƌĚĞŶ� ƐƚƌĞŶŐ�
ŝŶƚĞƌĞƐƐĞǁĂŚƌĞŶĚ�ŶƵƌ� ŝŶ� ĚĞŵ�hŵĨĂŶŐĞ� ĂƵƐŐĞƐĐŚƂƉŌ͕� ĚĞƌ� ŶŽƚǁĞŶĚŝŐ� ŝƐƚ͕�
Ƶŵ�ĂŶĚĞƌǁĞŝƟŐ� ǀŽƌůŝĞŐĞŶĚĞ�'ĞďŽƚĞ� ǌƵ�ƺďĞƌďŝĞƚĞŶ͕�ǁĞƌĚĞŶ� ũĞĚŽĐŚ�ŽŚŶĞ�
'ĞǁćŚƌ�ĂƵƐŐĞĨƺŚƌƚ͘�
4.� dĞůĞĨŽŶŝƐĐŚĞ� �ŝĞƚĞƌ� ŵƺƐƐĞŶ� ŵŝŶĚĞƐƚĞŶƐ� ĚĞŶ� �ƵƐƌƵĨ� ďŝĞƚĞŶ� ƵŶĚ� ĞŝŶĞ�
ƐĐŚƌŝŌůŝĐŚĞ��ĞƐƚćƟŐƵŶŐ�ŶĂĐŚƌĞŝĐŚĞŶ͘�/ŵ�&ĂůůĞ�ĞŝŶĞƌ�EŝĐŚƚĞƌƌĞŝĐŚďĂƌŬĞŝƚ�Őŝůƚ�
ĚĂƐ�DŝŶĚĞƐƚŐĞďŽƚ�ĂůƐ�ŐĞďŽƚĞŶ͘��Ğŝ�dĞůĞĨŽŶŐĞďŽƚĞŶ�ƺďĞƌŶŝŵŵƚ�ĚĞƌ�sĞƌƐƚĞŝ-
ŐĞƌĞƌ�ŬĞŝŶĞ�'ĞǁćŚƌ�Ĩƺƌ�ĚĂƐ��ƵƐƚĂŶĚĞŬŽŵŵĞŶ�ĞŝŶĞƌ�sĞƌďŝŶĚƵŶŐ͘�
5. Der Versteigerer erhält vom K äufer ein Aufgeld  von 23, 8%  d es Z uschlags-
ƉƌĞŝƐĞƐ�ƐŽǁŝĞ�Ϯ͕Ͳ��ƵƌŽ�ƉƌŽ�>ŽƐ͘�&ƺƌ�>ŽƐĞ͕�ĚŝĞ�ŵŝƚ�ͻ�ŐĞŬĞŶŶǌĞŝĐŚŶĞƚ�ƐŝŶĚ͕�ǁŝƌĚ�
Ĩƺƌ�ĚĞŶ��ƵƐĐŚůĂŐƐƉƌĞŝƐ�ƵŶĚ�ĚĂƐ��ƵĨŐĞůĚ�ĚŝĞ�ŐĞƐĞƚǌůŝĐŚĞ�hŵƐĂƚǌƐƚĞƵĞƌ�ĞƌŚŽ-
ďĞŶ͘�>ŽƐĞ�ŽŚŶĞ�<ĞŶŶǌĞŝĐŚŶƵŶŐ�ƵŶƚĞƌůŝĞŐĞŶ�ĚĞƌ��ŝīĞƌĞŶǌďĞƐƚĞƵĞƌƵŶŐ�ŶĂĐŚ�
§ 25a U StG;  es erfolgt kein gesond erter U msatzsteuerausweis. B ei L osen mit 
н� ;WůƵƐͿ� ŚŝŶƚĞƌ� ĚĞƌ� >ŽƐŶƵŵŵĞƌ� ŚĂŶĚĞůƚ� ĞƐ� ƐŝĐŚ� ĞďĞŶĨĂůůƐ� Ƶŵ� ĚŝīĞƌĞŶǌͲ
ďĞƐƚĞƵĞƌƚĞ�>ŽƐĞ͕�ũĞĚŽĐŚ�ǁĞƌĚĞŶ�ǌƵƐćƚǌůŝĐŚ�ĚŝĞ�ŵŝƚ�ĚĞŵ�/ŵƉŽƌƚ�ǀĞƌďƵŶĚĞ-
nen K osten in H ö he von 7%  d es Z uschlags (  =  I mportspesen,  d ie B estand teil 
d es K aufpreises sind  )  an d en K äufer weiterberechnet. B ei Z usend ung d er 
tĂƌĞ� ǁĞƌĚĞŶ� WŽƌƚŽ� ƵŶĚ� sĞƌƐŝĐŚĞƌƵŶŐƐƉĂƵƐĐŚĂůĞ� ǌƵǌƺŐůŝĐŚ� ŐĞƐĞƚǌůŝĐŚĞƌ�
U msatzsteuer gesond ert in R echnung gestellt. K äufe,  d ie in ein umsatzsteu-
ĞƌůŝĐŚĞƐ��ƌŝƩůĂŶĚ�ĂƵƐŐĞĨƺŚƌƚ�ǁĞƌĚĞŶ͕� ƐŝŶĚ�ǀŽŶ�ĚĞƌ�hŵƐĂƚǌƐƚĞƵĞƌ�ďĞĨƌĞŝƚ͘�
^ƚĞƵĞƌŶͬ�ďŐĂďĞŶ�Ĩƺƌ�ĚŝĞ��ŝŶĨƵŚƌ�ĚĞƌ�<ćƵĨĞ�ŝŵ��ŝĞůůĂŶĚ�ŐĞŚĞŶ�ǌƵ�>ĂƐƚĞŶ�ĚĞƐ�
K äufers.
6 . Mit d em Z uschlag kommt ein K aufvertrag zwischen d em Versteigerer und  
ĚĞŵ��ŝĞƚĞƌ�ǌƵƐƚĂŶĚĞ͘��ƌ�ǀĞƌƉŇŝĐŚƚĞƚ�ĚĞŶ�<ćƵĨĞƌ�ǌƵƌ��ďŶĂŚŵĞ�ƵŶĚ��ĞǌĂŚ-
ůƵŶŐ�Ăŵ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌƵŶŐƐŽƌƚ͘�tĞƌ�Ĩƺƌ��ƌŝƩĞ�ďŝĞƚĞƚ͕�ŚĂŌĞƚ�ƐĞůďƐƚƐĐŚƵůĚŶĞƌŝƐĐŚ�
ŶĞďĞŶ�ĚŝĞƐĞŶ͘�'ůĞŝĐŚǌĞŝƟŐ�ŐĞŚƚ�ŵŝƚ�ĚĞƌ��ƵƐĐŚůĂŐƐĞƌƚĞŝůƵŶŐ�ĚŝĞ�'ĞĨĂŚƌ�Ĩƺƌ�
nicht vom Versteigerer zu vertretend e Verluste od er B eschäd igungen auf 
ĚĞŶ�<ćƵĨĞƌ�ƺďĞƌ͘ ��ĂƐ��ŝŐĞŶƚƵŵ�ĂŶ�ĚĞƌ�ĞƌƐƚĞŝŐĞƌƚĞŶ�^ĂĐŚĞ�ǁŝƌĚ�ĞƌƐƚ�ŶĂĐŚ�
ǀŽůůƐƚćŶĚŝŐĞŵ� �ĂŚůƵŶŐƐĞŝŶŐĂŶŐ� ďĞŝŵ� sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌ� ĂƵĨ� ĚĞŶ� <ćƵĨĞƌ� ƺďĞƌͲ
ƚƌĂŐĞŶ͘�^ĐŚƌŝŌůŝĐŚĞ��ŝĞƚĞƌ�ĞƌŚĂůƚĞŶ�ŝŶ�ĂůůĞƌ�ZĞŐĞů�ĞŝŶĞ�sŽƌĂƵƐƌĞĐŚŶƵŶŐ͕�ĚŝĞ�
sofort fällig ist. E rst nach vollständ iger B ezahlung d er R echnung besteht ein 
�ŶƐƉƌƵĐŚ�ĂƵĨ��ƵƐŚćŶĚŝŐƵŶŐ�ĚĞƌ�ŐĞŬĂƵŌĞŶ�>ŽƐĞ͘
7. Sind  L ose vereinbarungsgemäß  vom Versteigerer zu versend en,  hat d er 
K äufer d em Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn W o-
ĐŚĞŶ�ŶĂĐŚ�ĚĞŵ��ŶĚĞ�ĚĞƌ��ƵŬƟŽŶ� ;ďĞŝ�sŽƌŬĂƐƐĞ͗�ŶĂĐŚ�ĚĞƌ��ĞǌĂŚůƵŶŐ�ĚĞƌ�
tĂƌĞͿ�ƐĐŚƌŝŌůŝĐŚ�ŵŝƚǌƵƚĞŝůĞŶ͕�ĨĂůůƐ�ĚŝĞ�ǌƵ�ǀĞƌƐĞŶĚĞŶĚĞ�tĂƌĞ�ŶŝĐŚƚ�ŽĚĞƌ�ŶŝĐŚƚ�
vollständ ig zugegangen ist.
8. Alle B eträge,  welche 14 T age nach d er Versteigerung bzw. Z ustellung d er 
�ƵŬƟŽŶƐƌĞĐŚŶƵŶŐ� ŶŝĐŚƚ� ďĞŝŵ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌ� ĞŝŶŐĞŐĂŶŐĞŶ� ƐŝŶĚ͕� ƵŶƚĞƌůŝĞŐĞŶ�
einem Verzugszuschlag von 2% . Dazu werd en Z insen in H ö he von 1%  pro 
Monat erhoben,  es sei d enn,  d er K äufer weist nach,  d ass ein geringerer 
od er kein Schad en entstand en ist. I m Ü brigen kann d er Versteigerer wahl-
ǁĞŝƐĞ� �ƌĨƺůůƵŶŐ� ŽĚĞƌ� ŶĂĐŚ� &ƌŝƐƚƐĞƚǌƵŶŐ� ^ĐŚĂĚĞŶĞƌƐĂƚǌ� ǁĞŐĞŶ� EŝĐŚƚĞƌĨƺů-
lung verlangen;  d er Schad ensersatz kann d abei auch so berechnet werd en,  
ĚĂƐƐ�ĚŝĞ�>ŽƐĞ�ǀĞƌŬĂƵŌ�ŽĚĞƌ� ŝŶ�ĞŝŶĞƌ�ŶĞƵĞŶ��ƵŬƟŽŶ�ŶŽĐŚŵĂůƐ�ĂŶŐĞďŽƚĞŶ�
ǁĞƌĚĞŶ͘��Ğƌ�ƐćƵŵŝŐĞ�<ćƵĨĞƌ�ŵƵƐƐ�ŚŝĞƌďĞŝ�Ĩƺƌ�ĚĞŶ�DŝŶĚĞƌĞƌůƂƐ�ŐĞŐĞŶƺďĞƌ�
ĚĞƌ�ĨƌƺŚĞƌĞŶ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌƵŶŐ�ƵŶĚ�ĚĞŶ�ĚĂŵŝƚ�ǀĞƌďƵŶĚĞŶĞŶ�ǌƵƐćƚǌůŝĐŚĞŶ�<ŽƐ-
ƚĞŶ�ĞŝŶƐĐŚůŝĞƘůŝĐŚ�ĚĞƌ�'ĞďƺŚƌĞŶ�ĚĞƐ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌƐ�ĂƵŅŽŵŵĞŶ͘��ƵĨ�ĞŝŶĞŶ�
ĞǀĞŶƚƵĞůůĞŶ�DĞŚƌĞƌůƂƐ�ŚĂƚ�Ğƌ�ũĞĚŽĐŚ�ŬĞŝŶĞŶ��ŶƐƉƌƵĐŚ͘�

9.��ŝĞ�ǌƵƌ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌƵŶŐ�ŬŽŵŵĞŶĚĞŶ�>ŽƐĞ�ŬƂŶŶĞŶ�ǀŽƌ�ĚĞƌ��ƵŬƟŽŶ�ďĞƐŝĐŚ-
ƟŐƚ�ƵŶĚ�ŐĞƉƌƺŌ�ǁĞƌĚĞŶ͘�^ŝĞ�ǁĞƌĚĞŶ�ŝŶ�ĚĞŵ��ƵƐƚĂŶĚ�ǀĞƌƐƚĞŝŐĞƌƚ͕�ŝŶ�ĚĞŵ�ƐŝĞ�
ƐŝĐŚ�ďĞŝ�ĚĞƌ��ƵŬƟŽŶ�ďĞĮŶĚĞŶ͘��ŝĞ�ŶĂĐŚ�ďĞƐƚĞŵ�tŝƐƐĞŶ�ƵŶĚ�'ĞǁŝƐƐĞŶ�ǀŽƌ-
genommenen K atalogbeschreibungen sind  keine zugesicherten E igenschaf-
ten. Der K äufer kann d en Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in An-
ƐƉƌƵĐŚ� ŶĞŚŵĞŶ͕� ƐŽĨĞƌŶ� ĚŝĞƐĞƌ� ƐĞŝŶĞƌ� ŽďůŝĞŐĞŶĚĞŶ� ^ŽƌŐĨĂůƚƐƉŇŝĐŚƚ�
ŶĂĐŚŐĞŬŽŵŵĞŶ�ŝƐƚ͘�^ĂŵŵůƵŶŐĞŶ͕�WŽƐƚĞŶ�ĞƚĐ͘�ƐŝŶĚ�ǀŽŶ�ũĞŐůŝĐŚĞƌ�ZĞŬůĂŵĂƟ-
ŽŶ�ĂƵƐŐĞƐĐŚůŽƐƐĞŶ͕�ĂŶƐŽŶƐƚĞŶ�ǀĞƌƉŇŝĐŚƚĞƚ�ƐŝĐŚ�ĚĞƌ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌ�ũĞĚŽĐŚ͕�ǁĞ-
ŐĞŶ�ďĞŐƌƺŶĚĞƚĞƌ�DćŶŐĞůƌƺŐĞŶ͕�ĚŝĞ� ŝŚŵ�ďŝƐ� ƐƉćƚĞƐƚĞŶƐ�ǀŝĞƌ�tŽĐŚĞŶ�ŶĂĐŚ�
�ƵŬ�ƟŽŶƐƐĐŚůƵƐƐ�ĂŶŐĞǌĞŝŐƚ�ǁĞƌĚĞŶ�ŵƺƐƐĞŶ͕� ŝŶŶĞƌŚĂůď�ĚĞƌ�sĞƌũćŚƌƵŶŐƐĨƌŝƐƚ�
ǀŽŶ�ĞŝŶĞŵ�:ĂŚƌ�ƐĞŝŶĞ�'ĞǁćŚƌůĞŝƐƚƵŶŐƐĂŶƐƉƌƺĐŚĞ�ŐĞŐĞŶƺďĞƌ�ĚĞŵ��ŝŶůŝĞĨĞ-
rer geltend  zu machen.
/ŵ�ZĂŚŵĞŶ�ǀŽŶ�ZĞŬůĂŵĂƟŽŶĞŶ�ŝƐƚ�ďĞŝ�ĚĞƌ�ZƺĐŬƐĞŶĚƵŶŐ�ĂŶ�ĚĞŶ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌ�
ĚŝĞ�KƌŝŐŝŶĂůͲ>ŽƐŬĂƌƚĞ�ďĞŝǌƵĨƺŐĞŶ͘��ŝĞ�>ŽƐĞ�ŵƺƐƐĞŶ�ƐŝĐŚ�ŝŶ�ƵŶǀĞƌćŶĚĞƌƚĞŵ�
�ƵƐƚĂŶĚ�ďĞĮŶĚĞŶ͘��ŝĞƐ�ďĞƚƌŝŏ�ĂƵĐŚ�ĚĂƐ��ŶƞĞƌŶĞŶ�ǀŽŶ�&ĂůǌĞŶ͕�ĚĂƐ�tćƐƐĞƌŶ͕�
ƐŽǁŝĞ�ĐŚĞŵŝƐĐŚĞ��ĞŚĂŶĚůƵŶŐĞŶ͘�>ĞĚŝŐůŝĐŚ�ĚĂƐ��ŶďƌŝŶŐĞŶ�ǀŽŶ�WƌƺĨǌĞŝĐŚĞŶ�
ĚĞƌ�DŝƚŐůŝĞĚĞƌ��ĞŝŶĞƐ�ĂŶĞƌŬĂŶŶƚĞŶ�WƌƺĨĞƌǀĞƌďĂŶĚĞƐ�Őŝůƚ�ŶŝĐŚƚ�ĂůƐ�sĞƌćŶĚĞ-
ƌƵŶŐ͘��Ğƌ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌ�ŬĂŶŶ�ǀĞƌůĂŶŐĞŶ͕�ĚĂƐƐ�ďĞŝ�ZĞŬůĂŵĂƟŽŶĞŶ�ĞŝŶ�ĞŶƚƐƉƌĞ-
ĐŚĞŶĚĞƌ� ƐĐŚƌŝŌůŝĐŚĞƌ��ĞĨƵŶĚ�ĞŝŶĞƐ� ǌƵƐƚćŶĚŝŐĞŶ�sĞƌďĂŶĚƉƌƺĨĞƌƐ� ĞŝŶŐĞŚŽůƚ�
ǁŝƌĚ͘�tŝůů�ĚĞƌ�<ćƵĨĞƌ�ĞŝŶĞ�WƌƺĨƵŶŐ�ǀŽƌŶĞŚŵĞŶ�ůĂƐƐĞŶ͕�ƐŽ�ŝƐƚ�ĚŝĞƐ�ĚĞŵ�sĞƌ-
ƐƚĞŝŐĞƌĞƌ�ǀŽƌ�ĚĞƌ��ƵŬƟŽŶ�ŵŝƚǌƵƚĞŝůĞŶ͘��ŝĞ�ZĞŬůĂŵĂƟŽŶƐĨƌŝƐƚ�ǀĞƌůćŶŐĞƌƚ�ƐŝĐŚ�
ĞŶƚƐƉƌĞĐŚĞŶĚ͘��ŝĞƐ�ďĞƚƌŝŏ�ũĞĚŽĐŚ�ŶŝĐŚƚ�ĚŝĞ�sĞƌƉŇŝĐŚƚƵŶŐ�ǌƵƌ�ƐŽĨŽƌƟŐĞŶ��Ğ-
ǌĂŚůƵŶŐ�ĚĞƌ� >ŽƐĞ͘��ŝĞ�<ŽƐƚĞŶ�ĞŝŶĞƌ�WƌƺĨƵŶŐ�ǁĞƌĚĞŶ�ĚĞŵ�<ćƵĨĞƌ� ŝŶ�ZĞĐŚ-
ŶƵŶŐ� ŐĞƐƚĞůůƚ͕� ǁĞŶŶ� ĚĂƐ� WƌƺĨĞƌŐĞďŶŝƐ� ŵŝƚ� ĚĞƌ� >ŽƐďĞƐĐŚƌĞŝďƵŶŐ� ƺďĞƌĞŝŶ-
ƐƟŵŵƚ� ŽĚĞƌ� ĚĞƌ� <ćƵĨĞƌ� ĚĂƐ� >ŽƐ� ƚƌŽƚǌ� ĂďǁĞŝĐŚĞŶĚĞŵ� WƌƺĨƵŶŐƐĞƌŐĞďŶŝƐ�
�Ğƌǁŝƌďƚ͘�DćŶŐĞů͕�ĚŝĞ�ďĞƌĞŝƚƐ�ĂƵƐ�ĚĞƌ��ďďŝůĚƵŶŐ�ĞƌƐŝĐŚƚůŝĐŚ�ƐŝŶĚ͕�ďĞƌĞĐŚƟŐĞŶ�
ŶŝĐŚƚ� ǌƵƌ� ZĞŬůĂŵĂƟŽŶ͘� >ŽƐĞ͕� ďĞŝ� ĚĞŶĞŶ� &ĞŚůĞƌ� ďĞƐĐŚƌŝĞďĞŶ� ƐŝŶĚ͕� ŬƂŶŶĞŶ�
ŶŝĐŚƚ�ǁĞŐĞŶ�ĞǀĞŶƚƵĞůůĞƌ�ǁĞŝƚĞƌĞƌ�ŐĞƌŝŶŐĞƌ�&ĞŚůĞƌ�ǌƵƌƺĐŬŐĞǁŝĞƐĞŶ�ǁĞƌĚĞŶ͘�
/ŵ�&ĂůůĞ�ĞƌĨŽůŐƌĞŝĐŚĞƌ�/ŶĂŶƐƉƌƵĐŚŶĂŚŵĞ�ĚĞƐ��ŝŶůŝĞĨĞƌĞƌƐ�ĞƌƐƚĂƩĞƚ�ĚĞƌ�sĞƌ-
ƐƚĞŝŐĞƌĞƌ�ĚĞŶ�ŐĞǌĂŚůƚĞŶ�<ĂƵĨƉƌĞŝƐ�ĞŝŶƐĐŚůŝĞƘůŝĐŚ��ƵĨŐĞůĚ�ǌƵƌƺĐŬ͖�ĞŝŶ�ĚĂƌƺďĞƌ�
hinausgehend er Anspruch ist ausgeschlossen. Der Versteigerer ist berech-
ƟŐƚ͕�ĚĞŶ�<ćƵĨĞƌ�ŵŝƚ�ĂůůĞŶ�ZĞŬůĂŵĂƟŽŶĞŶ�ĂŶ�ĚĞŶ��ŝŶůŝĞĨĞƌĞƌ�ǌƵ�ǀĞƌǁĞŝƐĞŶ͘
�ƵƌĐŚ� ĚŝĞ� �ďŐĂďĞ� ĞŝŶĞƐ� 'ĞďŽƚĞƐ� ĂƵĨ� ďĞƌĞŝƚƐ� ǀŽŶ� ĂŶĞƌŬĂŶŶƚĞŶ� WƌƺĨĞƌŶ�
�ƐŝŐŶŝĞƌƚĞ�ŽĚĞƌ�ĂƩĞƐƟĞƌƚĞ�>ŽƐĞ�ǁĞƌĚĞŶ�ĚŝĞ�ǀŽƌůŝĞŐĞŶĚĞŶ�WƌƺĨǌĞŝĐŚĞŶ�ŽĚĞƌ�
�ƩĞƐƚĞ�ĂůƐ�ŵĂƘŐĞďůŝĐŚ�ĂŶĞƌŬĂŶŶƚ͘�tĞƌĚĞŶ�>ŽƐĞ�ƵŶƚĞƌ�ĚĞŵ�sŽƌďĞŚĂůƚ�ĚĞƌ�
'ƵƚĂĐŚƚĞŶ�ĂŶĚĞƌĞƌ�WƌƺĨĞƌ�ďĞďŽƚĞŶ͕�ƐŽ� ŝƐƚ�ĚŝĞƐ�ĚĞŵ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌ�ŵŝƚ�ĚĞŵ�
Gebot anzuzeigen. 
�ĞǌĞŝĐŚŶƵŶŐĞŶ�ǁŝĞ�ͣWƌĂĐŚƚ͕͞ �ͣ<ĂďŝŶĞƩ͕͞ �ͣ>ƵǆƵƐ͞�ĞƚĐ͘�ƐƚĞůůĞŶ�ĚŝĞ�ƐƵďũĞŬƟǀĞ�
�ŝŶƐƚĞůůƵŶŐ�ĚĞƐ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌĞƌƐ�ƵŶĚ� ŝŶ�ŬĞŝŶĞŵ�&ĂůůĞ�ĞŝŶĞ��ĞƐĐŚĂīĞŶŚĞŝƚƐ�ĂŶͲ
gabe im kaufrechtlichen Sinne d ar. L ose,  d ie mit „ feinst“  od er „ fein“  be-
ƐĐŚƌŝĞďĞŶ� ƐŝŶĚ͕� ŬƂŶŶĞŶ� &ĞŚůĞƌ� ĂƵĨǁĞŝƐĞŶ͘� ^ƚƺĐŬĞ͕� ĚĞƌĞŶ�tĞƌƚ� ĚƵƌĐŚ� ĚĞŶ�
^ƚĞŵƉĞů�ďĞƐƟŵŵƚ�ǁŝƌĚ͕�ŬƂŶŶĞŶ�ǁĞŐĞŶ�ĂŶĚĞƌĞƌ�YƵĂůŝƚćƚƐŵćŶŐĞů�ŶŝĐŚƚ�ďĞ-
anstand et werd en.
10.��ŶƐŝĐŚƚƐƐĞŶĚƵŶŐĞŶ�ƐŝŶĚ�ŶƵƌ�ǀŽŶ��ŝŶǌĞůůŽƐĞŶ�ŵƂŐůŝĐŚ͘�WŽƐƞƌŝƐĐŚĞ�DĂƌ-
ken sind  von d er Versend ung ausgeschlossen. Die L ose sind  innerhalb von 
Ϯϰ�^ƚƵŶĚĞŶ�ǌƵƌƺĐŬǌƵƐĞŶĚĞŶ͕�ǁŽďĞŝ�ĚŝĞ�ǀŽŶ�ƵŶƐ�ŐĞǁćŚůƚĞ�sĞƌƐĞŶĚƵŶŐƐĂƌƚ�
anzuwend en ist. Gefahr und  K osten gehen zu vollen L asten d es Anford erers. 
^ŽůůƚĞŶ�ĚŝĞ�>ŽƐĞ�Ăŵ��ƵŬƟŽŶƐƚĂŐ�ŶŝĐŚƚ�ǀŽƌůŝĞŐĞŶ͕�ƐŽ�ǁĞƌĚĞŶ�ƐŝĞ�ĞŝŶĞ�^ƚĞŝŐĞ-
ƌƵŶŐƐƐƚƵĨĞ�ƺďĞƌ�ĚĞŵ�ŶćĐŚƐƚŚƂŚĞƌĞŶ�'ĞďŽƚ͕�ŵŝŶĚĞƐƚĞŶƐ�ũĞĚŽĐŚ�ǌƵŵ��ƵƐ-
ruf,  d em Anford erer zugeschlagen.
11.��ƌĨƺůůƵŶŐƐŽƌƚ�ŝƐƚ��ŝĞƟŐŚĞŝŵͲ�ŝƐƐŝŶŐĞŶ͘��ĂƐ�Őŝůƚ�ĂƵĐŚ͕�ǁĞŶŶ�ǁŝƌ�ĚŝĞ�tĂƌĞ�
ĂƵƐŶĂŚŵƐǁĞŝƐĞ�ĂŶ�ĞŝŶĞŵ�ĂŶĚĞƌĞŶ�Kƌƚ�ƺďĞƌŐĞďĞŶ�ŽĚĞƌ�ǀŽŶ�ĞŝŶĞŵ�ĂŶĚĞƌĞŶ�
Kƌƚ�ĂƵƐ�ǀĞƌƐĞŶĚĞŶ͘�'ĞƌŝĐŚƚƐƐƚĂŶĚ�Ĩƺƌ�ĚĞŶ�ǀŽůůŬĂƵĨŵćŶŶŝƐĐŚĞŶ�sĞƌŬĞŚƌ� ŝƐƚ�
L ud wigsburg. E s gilt ausschließ lich d eutsches R echt. K ommen K aufverträge 
d urch Versteigerung in einem L and  auß erhalb d er B und esrepublik Deutsch-
ůĂŶĚ�ǌƵƐƚĂŶĚĞ͕�ĮŶĚĞƚ�ďĞŝ�sĞƌďƌĂƵĐŚĞƌŶ�ĚĞƵƚƐĐŚĞƐ�ZĞĐŚƚ�ŶƵƌ��ŶǁĞŶĚƵŶŐ͕�
ƐŽǁĞŝƚ� ŚŝĞƌĚƵƌĐŚ� ĚĞƌ� ĚƵƌĐŚ� ǌǁŝŶŐĞŶĚĞ� �ĞƐƟŵŵƵŶŐĞŶ� ĚĞƐ� ZĞĐŚƚƐ� ĚĞƐ�
Staats d es gewö hnlichen Aufenthalts d es Verbrauchers gewährte Schutz 
ŶŝĐŚƚ�ĞŶƚǌŽŐĞŶ�ǁŝƌĚ�;'ƺŶƐƟŐŬĞŝƚƐƉƌŝŶǌŝƉͿ͘
12. Sollten eine od er mehrere d er vorstehend en B ed ingungen ganz od er 
ƚĞŝůǁĞŝƐĞ�ƵŶǁŝƌŬƐĂŵ�ƐĞŝŶ�ŽĚĞƌ�ǁĞƌĚĞŶ͕�ďĞƌƺŚƌƚ�ĚŝĞƐ�ŶŝĐŚƚ�ĚŝĞ�'ƺůƟŐŬĞŝƚ�ĚĞƌ�
ƺďƌŝŐĞŶ��ĞĚŝŶŐƵŶŐĞŶ͘��Ɛ�ƐŽůů�ĚĂŶŶ�ĚĂƐ�ŐĞůƚĞŶ͕�ǁĂƐ�ĚĞŵ�ƵƌƐƉƌƺŶŐůŝĐŚ�ǁŝƌƚ-
ƐĐŚĂŌůŝĐŚ�ǀĞƌĨŽůŐƚĞŶ��ǁĞĐŬ�ĞŶƚƐƉƌŝĐŚƚ�ŽĚĞƌ�ŝŚŵ�Ăŵ�ŶćĐŚƐƚĞŶ�ŬŽŵŵƚ͘�
13.�sŽƌƐƚĞŚĞŶĚĞ��ĞƐƟŵŵƵŶŐĞŶ�ŐĞůƚĞŶ�ƐŝŶŶŐĞŵćƘ�ĂƵĐŚ�Ĩƺƌ�ĚĞŶ�EĂĐŚ�ǀĞƌͲ
kauf und  d en freihänd igen Verkauf.

�urch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschä�sbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese 'eschćŌsbedingungen gelten, sofern und soǁeit ǌǁingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anders lautenden Regelungen vorschreibt.



General Auction Conditions                                                                             

1.�dŚĞ�ĂƵĐƟŽŶ�ŝƐ�ǀŽůƵŶƚĂƌǇ�ĂŶĚ�ŚĞůĚ�ŝŶ�ƉƵďůŝĐ�ŝŶ�ƚŚĞ�ŶĂŵĞ�ŽĨ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�
on his own behalf for his own account against immed iate payment in E uro. 
&ŽƌĞŝŐŶ�ĐƵƌƌĞŶĐǇ�ĂŶĚ�ĐŚĞƋƵĞƐ�ĂƌĞ�ĂĐĐĞƉƚĞĚ�Ăƚ�ƚŚĞ�ĚĂŝůǇ�ĞǆĐŚĂŶŐĞ�ƌĂƚĞ�ŽĨ�
ƚŚĞ�'ĞƌŵĂŶ�&ĞĚĞƌĂů�ZĞƐĞƌǀĞ͘�dƌĂĚŝŶŐ�ĂŶĚ�ĞǆĐŚĂŶŐĞ�ĂƌĞ�ŶŽƚ�ĂůůŽǁĞĚ�ŝŶ�ƚŚĞ�
ĂƵĐƟŽŶ�ƌŽŽŵƐ͘
2.� �ŝĚĚŝŶŐ� ŝŶĐƌĞŵĞŶƚƐ� ĂƌĞ� ƉƵďůŝƐŚĞĚ� ŝŶ� ƚŚĞ� ĂĐƚƵĂů� �ƵĐƟŽŶ� DĂŶƵĂů� ĂŶĚ�
ĂƌĞ�ĨƌŽŵ�ϱ�ƚŽ�ϭϬй�ŽĨ� ƚŚĞ�ƐƚĂƌƟŶŐ�ƉƌŝĐĞ�Žƌ�ƚŚĞ�ĂĐƚƵĂů�ƐƵďŵŝƩĞĚ�ďŝĚ�ƉƌŝĐĞ�
ƌĞƐƉĞĐƟǀĞůǇ͘�dŚĞ�ůŽƚ� ŝƐ�ƐŽůĚ�ƚŽ�ƚŚĞ�ŚŝŐŚĞƐƚ�ďŝĚĚĞƌ�ĂŌĞƌ�ƚŚƌĞĞĨŽůĚ�ĐĂůů͘�dŚĞ�
�ƵĐƟŽŶĞĞƌ�ƌĞƐĞƌǀĞƐ�ƚŚĞ�ƌŝŐŚƚ�ƚŽ�ďĂƌ�ƉĞƌƐŽŶƐ�ĨƌŽŵ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶ�Ăƚ�ŚŝƐ�ƐŽůĞ�
ĚŝƐĐƌĞ�ƟŽŶ͕�ƚŽ�ƌĞĨƵƐĞ�ŬŶŽĐŬŝŶŐ�Ă�ůŽƚ�ĚŽǁŶ�Žƌ�ƚŽ�ǁŝƚŚĚƌĂǁ͕�ƉŽŽů͕�ƌĞĐŽŵďŝŶĞ�
Žƌ�ĚŝǀŝĚĞ� ůŽƚƐ͕� ƚŽ�ĐĂůů� ůŽƚƐ�ŽŶĐĞ�ŵŽƌĞ� ŝŶ�ĐĂƐĞ�ŽĨ�ĞƋƵŝǀŽĐĂůŝƚǇ�Žƌ�ŵŝƐƵŶĚĞƌͲ
ƐƚĂŶĚŝŶŐƐ�Žƌ�ƚŽ�ŬŶŽĐŬ�Ă�ůŽƚ�ĚŽǁŶ�ƐƵďũĞĐƚ�ƚŽ�ĐŽŶƐŝŐŶŽƌ Ɛ͛�ĂƉƉƌŽǀĂů͘��ŝĚƐ�ďĞ-
ůŽǁ�ƚŚĞ�ƐƚĂƌƟŶŐ�ƉƌŝĐĞ�ǁŝƚŚ�Ă�ŬŶŽĐŬĚŽǁŶ�ƐƵďũĞĐƚ�ƚŽ�ĐŽŶƐŝŐŶŽƌ Ɛ͛�ĂƉƉƌŽǀĂů�ĂƌĞ�
bind ing for the bid d er for a period  of four weeks but are non-bind ing for 
ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ͘ �/Ŷ�ĐĂƐĞ�ŽĨ�ĞǀĞŶ�ďŝĚƐ�ƚŚĞ�ĐŚƌŽŶŽůŽŐŝĐĂů�ŽƌĚĞƌ�ŽĨ�ƚŚĞŝƌ�ƌĞĐĞŝƉƚ�
ŝƐ�ĂƉƉůŝĐĂďůĞ͖� ŝŶ�ĐĂƐĞ�ŽĨ�ƐŝŵƵůƚĂŶĞŽƵƐ�ƌĞĐĞŝƉƚ�ŽĨ�ĞǀĞŶ�ďŝĚƐ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�
d ecid es by d rawing lots.  
3.��ŝĚƐ�ƚƌĂŶƐŵŝƩĞĚ�ƚŽ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�;ŝŶ�ǁƌŝƩĞŶ�ĨŽƌŵͿ�ǁŝůů�ďĞ�ƚƌĞĂƚĞĚ�ǁŝƚŚ�
ĐŽŶĮĚĞŶĐĞ�ĂŶĚ�ǁŝůů�ŽŶůǇ�ďĞ�ƵƐĞĚ�ƚŽ�ƚŽƉ�ƚŚĞ�ŽƚŚĞƌ�ƉƌĞǀŝŽƵƐ�ďŝĚ͘�,ŽǁĞǀĞƌ�
ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ĐĂŶŶŽƚ�ƚĂŬĞ�ƌĞƐƉŽŶƐŝďŝůŝƚǇ�ĨŽƌ�ƚŚŝƐ�ƉƌŽĐĞĚƵƌĞ͘�>ŽƚƐ�ǁŝƚŚŽƵƚ�
Ă�ƉĂƌƟĐƵůĂƌ�ƐƚĂƌƟŶŐ�ƉƌŝĐĞ�ƌĞƋƵŝƌĞ�Ă�ŵŝŶŝŵƵŵ�ďŝĚ�ŽĨ�ϮϬ͕Ͳ��ƵƌŽ�ĂŶĚ�ǁŝůů�ďĞ�
knocked  d own to the highest bid . 
4.�dĞůĞƉŚŽŶĞ�ďŝĚĚĞƌƐ�ŵƵƐƚ�ŽīĞƌ�Ăƚ�ůĞĂƐƚ�ƚŚĞ�ƐƚĂƌƟŶŐ�ƉƌŝĐĞ�ĂŶĚ�ƐƵďŵŝƚ�Ă�ǁƌŝƚ-
ƚĞŶ�ĐŽŶĮƌŵĂƟŽŶ�ƚŚĞƌĞĂŌĞƌ͘ �/Ŷ�ƚŚĞ�ĞǀĞŶƚ�ŽĨ�ƵŶĂǀĂŝůĂďŝůŝƚǇ�ŽĨ�ƚŚĞ�ďŝĚĚĞƌ�ŽŶ�
ƚŚĞ�ƉŚŽŶĞ�ƚŚĞ�ŵŝŶŝŵƵŵ�ďŝĚĚŝŶŐ�ƉƌŝĐĞ�ŝƐ�ǀĂůŝĚ͘�dŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ŝƐ�ŶŽƚ�ƌĞƐƉŽŶ-
ƐŝďůĞ�ĨŽƌ�ƚŚĞ�ƐĞƫŶŐ�ƵƉ�ĂŶĚͬŽƌ�ƉĞƌƐŝƐƚĞŶĐĞ�ŽĨ�ƚŚĞ�ƚĞůĞƉŚŽŶĞ�ĐŽŶŶĞĐƟŽŶ͘�
5. dŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ƌĞĐĞŝǀĞƐ�Ă�ƉƌĞŵŝƵŵ�ŽĨ�Ϯϯ͘ϴй�ŽĨ�ƚŚĞ�ŚĂŵŵĞƌ�ƉƌŝĐĞ�ĨƌŽŵ�
the buyer plus 2.00 E uro per purchased  lot. For all lots which are marked  
ǁŝƚŚ�ͻ�ďĞŚŝŶĚ�ƚŚĞ�ůŽƚ�ŶƵŵďĞƌ�sĂůƵĞ��ĚĚĞĚ�dĂǆ�;s�dͿ�ǁŝůů�ďĞ�ĂĚĚĞĚ�ƚŽ�ƚŚĞ�
hammer price and  to the buyers premium. L ots without marking are sold  
ƵŶĚĞƌ�ƚŚĞ�ŵĂƌŐŝŶ�ƐǇƐƚĞŵ�;ΑϮϱĂ�h^ƚ'Ϳ͖�ƚŚĞƌĞ�ǁŝůů�ďĞ�ŶŽ�ƚƵƌŶŽǀĞƌ�ƚĂǆ�ƐƚĂƚĞ-
ment. L ots marked  with +  are sold  und er the margin system as well but 
�ĂĚĚŝƟŽŶĂů� ĞǆƉĞŶƐĞƐ� ĨŽƌ� ŝŵƉŽƌƟŶŐ� ƚŚĞ� ŝƚĞŵƐ� ŝŶ� ƚŚĞ�ĂŵŽƵŶƚ�ŽĨ� ϳй�ŽĨ� ƚŚĞ�
ŚĂŵŵĞƌ�ƉƌŝĐĞ�ĂƌĞ�ĐŚĂƌŐĞĚ�;с�/ŵƉŽƌƚ��ǆƉĞŶƐĞƐ͕�ǁŚŝĐŚ�ĂƌĞ�ƉĂƌƚ�ŽĨ�ƚŚĞ�ƚŽƚĂů�
ƐĂůĞƐ�ƉƌŝĐĞ�Ϳ͘�/Ĩ�ƐŚŝƉŵĞŶƚ�ŝƐ�ƌĞƋƵĞƐƚĞĚ�ďǇ�ƚŚĞ�ďƵǇĞƌ�Žƌ�ďĞĐŽŵĞƐ�ŶĞĐĞƐƐĂƌǇ͕ �
costs for postage,  packing and  insurance plus VAT  will be charged  separa-
ƚĞůǇ͘�&Žƌ�ƉƵƌĐŚĂƐĞƐ�ĨƌŽŵ�ĂďƌŽĂĚ͕�ǁŚŝĐŚ�ǁŝůů�ďĞ�ĞǆƉŽƌƚĞĚ�ƚŽ�Ă�ƚŚŝƌĚ�ĐŽƵŶƚƌǇ�
;ŶŽŶͲ�hͿ͕� s�d�ǁŝůů� ŶŽƚ� ďĞ� ŝŶǀŽŝĐĞĚ� ĂŌĞƌ� ƌĞĐĞŝǀŝŶŐ� ĂŶ� ĞǀŝĚĞŶĐĞ� ŽĨ� ĞǆƉŽƌͲ
ƚĂƟŽŶ͘��ƵƚǇ�ĂŶĚͬŽƌ�ŽƚŚĞƌ�ĐŚĂƌŐĞƐ�ƌĞůĂƚĞĚ�ƚŽ�ŝŵƉŽƌƟŶŐ�ƚŚĞ�ƉƵƌĐŚĂƐĞƐ�ŝŶƚŽ�
ƚŚĞ�ĐŽƵŶƚƌǇ�ŽĨ�ĚĞƐƟŶĂƟŽŶ�ĂƌĞ�ŽŶ�ďƵǇĞƌ͚Ɛ�ĂĐĐŽƵŶƚ͘
6 .�dŚĞ�ƉƵƌĐŚĂƐĞ�ĐŽŶƚƌĂĐƚ�ďĞƚǁĞĞŶ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ĂŶĚ�ƚŚĞ�ďƵǇĞƌ�ŝƐ�ĐůŽƐĞĚ�
on the knockd own of the lot. B ased  on this contract the buyer is obliged  to 
accept and  pay for the good s at the point of sale. I n case of bid d ing for a 
third  party,  the bid d er is liable as a principal as well as the third  party. At the 
moment of knockd own all risks concerning loss or d amage of a purchased  
ůŽƚ�ŝƐ�ƚŚĞ�ƌĞƐƉŽŶƐŝďŝůŝƚǇ�ŽĨ�ƚŚĞ�ďƵǇĞƌ͘ �dŚĞ�ŽǁŶĞƌƐŚŝƉ�ŽĨ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĚ�ŐŽŽĚƐ�
ǁŝůů�ŽŶůǇ�ďĞ�ƚƌĂŶƐĨĞƌƌĞĚ�ƚŽ�ƚŚĞ�ďƵǇĞƌ�ǁŚĞŶ�ĨƵůů�ƉĂǇŵĞŶƚ�ŚĂƐ�ďĞĞŶ�ĞīĞĐƚĞĚ͘�
�ŝĚĚĞƌƐ�ŵĂŬŝŶŐ�ǁƌŝƩĞŶ�ďŝĚƐ�ǁŝůů� ŝŶ�ŐĞŶĞƌĂů�ƌĞĐĞŝǀĞ�Ă�ƉƌĞƉĂǇŵĞŶƚ�ŝŶǀŽŝĐĞ͕�
which is d ue for immed iate payment. Only if the invoice has fully been paid ,  
the buyer has the right to claim ownership of the purchased  lots. 
7.�/Ĩ�ŝƚ�ŝƐ�ĂŐƌĞĞĚ͕�ƚŚĂƚ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ǁŝůů�ƐŚŝƉ�ƚŚĞ�ƉƵƌĐŚĂƐĞĚ�ůŽƚƐ͕�ĂŶĚ�ƚŚĞǇ�
ĂƌĞ�ŶŽƚ�Žƌ�ŶŽƚ�ĐŽŵƉůĞƚĞůǇ�ƌĞĐĞŝǀĞĚ�ǁŝƚŚŝŶ�ƚĞŶ�ǁĞĞŬƐ�ĂŌĞƌ�ƚŚĞ�ĞŶĚ�ŽĨ�ƚŚĞ�
ĂƵĐƟŽŶ�;ŝŶ�ĐĂƐĞ�ŽĨ�ƉƌĞƉĂǇŵĞŶƚ͗�ĂŌĞƌ�ƚŚĞ�ƉĂǇŵĞŶƚ�ŽĨ�ƚŚĞ�ŐŽŽĚƐͿ�ůĂƚĞƐƚ͕�ƚŚĞ�
ďƵǇĞƌ�ŚĂƐ�ƚŽ�ŝŶĨŽƌŵ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ŝŶ�ǁƌŝƟŶŐ�ĂďŽƵƚ�ƚŚŝƐ�ŝŶĐŝĚĞŶƚ�ĨŽƌ�ƉƵƌƉŽ-
ƐĞƐ�ŽĨ�ŝŶǀĞƐƟŐĂƟŽŶ͘
8.�KƵƚƐƚĂŶĚŝŶŐ�ĚĞďŝƚƐ͕�ǁŚŝĐŚ�ŚĂǀĞ�ŶŽƚ�ďĞĞŶ�ƉĂŝĚ�ϭϰ�ĚĂǇƐ� ůĂƚĞƐƚ�ĂŌĞƌ�ƚŚĞ�
ĂƵĐƟŽŶ�ĂŶĚͬŽƌ�ƌĞĐĞŝƉƚ�ŽĨ�ƚŚĞ�ŝŶǀŽŝĐĞ͕�ǁŝůů�ďĞ�ƐƵďũĞĐƚ�ƚŽ�Ă�ĚĞĨĂƵůƚ�ĐŚĂƌŐĞ�ŽĨ�
2% . Furthermore 1%  interest per month will be charged  unless the buyer 
can provid e evid ence that only a lower or no d amage has been caused . 
&ƵƌƚŚĞƌŵŽƌĞ�ŝƚ�ŝƐ�ŝŶ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ Ɛ͛�ƐŽůĞ�ĚŝƐĐƌĞƟŽŶ�ǁŚĞƚŚĞƌ�ŚĞ�ŝŶƐŝƐƚƐ�ŽŶ�
ƉĞƌĨŽƌŵĂŶĐĞ�Žƌ�ŽŶ�ĐŽŵƉĞŶƐĂƟŽŶ�ĚƵĞ�ƚŽ�ŶŽŶͲĨƵůĮůůŵĞŶƚ�ĂŌĞƌ�Ă�ƐĞƚ�ƉĞƌŝŽĚ͘�
�ŽŵƉĞŶƐĂƟŽŶ�ǁŝůů�ďĞ�ĐĂůĐƵůĂƚĞĚ�ĂŌĞƌ�ƚŚĞ� ůŽƚƐ�ŚĂǀĞ�ďĞĞŶ�ƐŽůĚ�ĚŝƌĞĐƚůǇ�Žƌ�
ŽŶ�ĂŶŽƚŚĞƌ�ĂƵĐƟŽŶ�ƚŽ�Ă�ƚŚŝƌĚ�ƉĂƌƚǇ͘�/Ŷ�ƚŚŝƐ�ĐĂƐĞ�ƚŚĞ�ĚĞĨĂƵůƚĞƌ�ŚĂƐ�ƚŽ�ĐŽŵ-
ƉĞŶƐĂƚĞ�ƚŚĞ� ůŽƐƐ�ŽĨ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ƌĞƐƵůƟŶŐ�ĨƌŽŵ�Ă� ůŽǁĞƌ�ƐĂůĞƐ�ƉƌŝĐĞ�ĂŶĚ�
ĂĚĚŝƟŽŶĂů�ĐŽƐƚƐ͘�dŚĞ�ĚĞĨĂƵůƚĞƌ�ŝƐ�ŶŽƚ�ĞŶƟƚůĞĚ�ƚŽ�ĂĚĚŝƟŽŶĂů�ƉƌŽĐĞĞĚƐ�ĞĂƌŶĞĚ�
ďǇ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ǁŚĞŶ�ƐĞůůŝŶŐ�ƚŚĞ�ůŽƚƐ�ƚŽ�Ă�ƚŚŝƌĚ�ƉĂƌƚǇ͘��

9.�dŚĞ�ŽďũĞĐƚƐ�ĨŽƌ�ĂƵĐƟŽŶ�ŵĂǇ�ďĞ�ǀŝĞǁĞĚ�ĂŶĚ�ŝŶƐƉĞĐƚĞĚ�ƉƌŝŽƌ�ƚŽ�ƚŚĞ�ĂƵĐ-
ƟŽŶ͘�dŚĞǇ�ǁŝůů�ďĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĚ�ŝŶ�ƚŚĞ�ĐŽŶĚŝƟŽŶ�ĂƐ�ƚŚĞǇ�ĂƌĞ�Ăƚ�ƚŚĞ�ƟŵĞ�ŽĨ�ĂƵĐ-
ƟŽŶ͘�dŚĞ�ĐĂƚĂůŽŐƵĞ�ĚĞƐĐƌŝƉƟŽŶƐ�ǁĞƌĞ�ŵĂĚĞ� ŝŶ�Ăůů� ĐŽŶƐĐŝĞŶĐĞ�ĂŶĚ�ĚŽ�ŶŽƚ�
ǁĂƌƌĂŶƚ�ĂŶǇ�ĐŚĂƌĂĐƚĞƌŝƐƟĐƐ͘�dŚĞ�ďƵǇĞƌ�ĐĂŶŶŽƚ�ŚŽůĚ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ůŝĂďůĞ�ĨŽƌ�
ĂŶǇ�ĨĂƵůƚƐ�ƉƌŽǀŝĚĞĚ�ƚŚĂƚ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ŚĂƐ�ŶŽƚ�ŝŶĨƌŝŶŐĞĚ�ŚŝƐ�ĚƵƚǇ�ƚŽ�ƚĂŬĞ�
ĐĂƌĞ͘��ŽůůĞĐƟŽŶƐ͕�ďĂƚĐŚĞƐ�ĞƚĐ͘�ĂƌĞ�ĞǆĐůƵĚĞĚ�ĨƌŽŵ�ĂŶǇ�ĐŽŵƉůĂŝŶƚ͕�ĂƉĂƌƚ�ĨƌŽŵ�
ƚŚĂƚ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ŝƐ�ŽďůŝŐĞĚ�ƚŽ�ŚŽůĚ�ƚŚĞ�ĐŽŶƐŝŐŶŽƌ�ůŝĂďůĞ�ĨŽƌ�ĂŶǇ�ĐŽŵƉůĂŝŶƚ͕�
ǁŚŝĐŚ�ŝƐ�ŵĂĚĞ�ďǇ�ƚŚĞ�ďƵǇĞƌ�ǁŝƚŚŝŶ�Ă�ƉĞƌŝŽĚ�ŽĨ�ϰ�ǁĞĞŬƐ�ĂŌĞƌ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶ͕�
ǁŝƚŚŝŶ�Ă�ůŝŵŝƚĂƟŽŶ�ƉĞƌŝŽĚ�ŽĨ�ŽŶĞ�ǇĞĂƌ͘ ��ŽŵƉůĂŝŶƚƐ�ĐŽŶĐĞƌŶŝŶŐ�Ă�ůŽƚ�ŵƵƐƚ�ďĞ�
ƐĞŶƚ�ƚŽ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ƚŽŐĞƚŚĞƌ�ǁŝƚŚ�ƚŚĞ�ŽƌŝŐŝŶĂů�ĂƵĐƟŽŶ�ůŽƚ�ĐĂƌĚ͘�dŚĞ�ůŽƚ�
ŵƵƐƚ�ďĞ�ƉƌĞƐĞŶƚĞĚ� ŝŶ� ŝƚƐ�ƵŶĐŚĂŶŐĞĚ�ĐŽŶĚŝƟŽŶ͘�dŚŝƐ�ĂƉƉůŝĞƐ� ƚŽ� ƚŚĞ� ƌĞŵŽ-
val of hinges,  submersion in water as well as chemical treatment. Only the 
ĂƉƉůŝĐĂƟŽŶ�ŽĨ�ƐŝŐŶ�ŝŶĨŽƌŵĂƟŽŶ�ďǇ�Ă�ŵĞŵďĞƌ�ŽĨ�ĂŶ�ĂĐŬŶŽǁůĞĚŐĞĚ�ĂƵĚŝƚŽƌ�
ĂƐƐŽĐŝĂƟŽŶ�ǁŝůů�ŶŽƚ�ďĞ�ƌĞŐĂƌĚĞĚ�ĂƐ�ƚĂŵƉĞƌŝŶŐ͘�/Ŷ�ƚŚĞ�ĞǀĞŶƚ�ŽĨ�ĐŽŵƉůĂŝŶƚƐ�
ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ĐĂŶ�ĚĞŵĂŶĚ�Ă�ǁƌŝƩĞŶ�ĞǆƉĞƌƟƐĞ�ŽĨ�ĂŶ�ĂĐŬŶŽǁůĞĚŐĞĚ�ĂƵĚŝƚŽƌ͘ �
/Ĩ�ƚŚĞ�ďƵǇĞƌ�ŝŶƚĞŶĚƐ�ƚŽ�ŐĞƚ�ĂŶ�ĞǆƉĞƌƟƐĞ͕�ŚĞ�ǁŝůů�ŝŶĨŽƌŵ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ĂďŽƵƚ�
ŝƚ�ƉƌŝŽƌ�ƚŽ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶ͘�dŚĞ�ƉĞƌŝŽĚ�ĨŽƌ�ĐŽŵƉůĂŝŶƚ�ǁŝůů�ďĞ�ƉƌŽůŽŶŐĞĚ�ƌĞƐƉĞĐƟ-
ǀĞůǇ͘�,ŽǁĞǀĞƌ͕ �ƚŚŝƐ�ĚŽĞƐ�ŶŽƚ�ŝŶŇŝĐƚ�ƚŚĞ�ƌŝŐŚƚ�ŽĨ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ƚŽ�ďĞ�ƟŵĞůǇ�
paid . Any appraisal fees will be charged  to the buyer,  if the result matches 
ƚŚĞ�ůŽƚ�ĚĞƐĐƌŝƉƟŽŶ�Žƌ�ŝĨ�ŚĞ�ĂĐƋƵŝƌĞƐ�ƚŚĞ�ůŽƚ�ŝŶ�ƐƉŝƚĞ�ŽĨ�ĚŝƐƐĞŶƚ�ŽƉŝŶŝŽŶ͘��ŶǇ�
ĨĂƵůƚƐ͕�ǁŚŝĐŚ�ĂƌĞ�ŽďǀŝŽƵƐ�Ăƚ�ƚŚĞ�ƟŵĞ�ŽĨ�ƉŚŽƚŽŐƌĂƉŚǇ͕ �ĂƌĞ�ĞǆĐůƵĚĞĚ�ĨƌŽŵ�ƚŚĞ�
ƌŝŐŚƚ�ŽĨ�ĐŽŵƉůĂŝŶƚ͘�/Ĩ�ĨĂƵůƚƐ�ŽĨ�Ă�ůŽƚ�ĂƌĞ�ĚĞƐĐƌŝďĞĚ�ŝŶ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶ�ĐĂƚĂůŽŐƵĞ͕�
ƚŚŝƐ�ůŽƚ�ǁŝůů�ŶŽƚ�ďĞ�ƌĞũĞĐƚĞĚ�ĂŶĚ�ƌĞƚƵƌŶĞĚ�ďǇ�ƚŚĞ�ďƵǇĞƌ�ďĞĐĂƵƐĞ�ŽĨ�ĨƵƌƚŚĞƌ�
smaller faults. I n the event of a successful claiming of the consignor the 
ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ƌĞĨƵŶĚƐ�ƚŚĞ�ƉĂŝĚ�ƉƵƌĐŚĂƐĞ�ƉƌŝĐĞ�ĂŶĚ�ďƵǇĞƌ Ɛ͛�ƉƌĞŵŝƵŵ͖�ƚŚĞ�ďƵǇĞƌ�
ŝƐ�ŶŽƚ�ĞŶƟƚůĞĚ�ƚŽ�ĨƵƌƚŚĞƌ�ĐůĂŝŵƐ͘�dŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ŚĂƐ�ƚŚĞ�ƌŝŐŚƚ�ƚŽ�ƌĞĨĞƌ�ƚŚĞ�
buyer with all of his complaints to the consignor. 
�Ǉ�ďŝĚĚŝŶŐ�ŽŶ�ůŽƚƐ͕�ǁŚŝĐŚ�ǁĞƌĞ�ĂůƌĞĂĚǇ�ƐŝŐŶĞĚ�Žƌ�ĐĞƌƟĮĞĚ�ďǇ�ĂĐŬŶŽǁůĞĚŐĞĚ�
ĂƵĚŝƚŽƌƐ͕�ƚŚĞ�ďƵǇĞƌ�ĂĐĐĞƉƚƐ�ƚŚĞƐĞ�ĂƉƉƌŽǀĂů�ŵĂƌŬƐ�Žƌ�ĐĞƌƟĮĐĂƚĞƐ�ĂƐ�ĚĞĐŝƐŝǀĞ͘�
/Ĩ�ďŝĚƐ�ĂƌĞ�ƉůĂĐĞĚ�ǁŝƚŚ�ƌĞƐĞƌǀĂƟŽŶ�ŽĨ�ĂŶ�ĂƉƉƌĂŝƐĂů�ŽĨ�ĂŶŽƚŚĞƌ�ĂƵĚŝƚŽƌ͕ �ƚŚĞ�ďŝĚ-
ĚĞƌ�ǁŝůů�ŝŶĨŽƌŵ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ĂďŽƵƚ�ƚŚŝƐ�ƌĞƐĞƌǀĂƟŽŶ�ǁŚĞŶ�ƉůĂĐŝŶŐ�ŚŝƐ�ďŝĚ͘     
�ĞƐĐƌŝƉƟŽŶƐ� ƐƵĐŚ� ĂƐ� ͣWƌĂĐŚƚ͕͞ � ͣ<ĂďŝŶĞƩ͕͞ � ͣ>ƵǆƵƐ͞� ĞƚĐ͘� ĂƌĞ� Ă� ƐƵďũĞĐƟǀĞ�
�ŽƉŝŶŝŽŶ�ŽĨ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ĂŶĚ�ƵŶĚĞƌ�ŶŽ�ĐŝƌĐƵŵƐƚĂŶĐĞ�Ă�ƐƚĂƚĞŵĞŶƚ�ŝŶ��ƌĞŐĂƌĚ�
ƚŽ�ǁĂƌƌĂŶƚĞĚ� ĐŚĂƌĂĐƚĞƌŝƐƟĐƐ͘� >ŽƚƐ�ǁŚŝĐŚ� ďĞĂƌ� ƚŚĞ� ĚĞƐĐƌŝƉƟŽŶ� ͣĨĞŝŶƐƚ͞� Žƌ�
ͣĨĞŝŶ͞�ŵĂǇ�ƉŽƐƐŝďůǇ�ŚĂǀĞ�ƐŵĂůů�ĨĂƵůƚƐ͘�KďũĞĐƚƐ�ŚĂǀŝŶŐ�Ă�ǀĂůƵĞ�ǁŚŝĐŚ�ŝƐ��ĚĞĮŶĞĚ�
ďǇ�ƚŚĞŝƌ�ƉŽƐƚŵĂƌŬ�ĂƌĞ�ĞǆĐůƵĚĞĚ�ĨƌŽŵ�ĐŽŵƉůĂŝŶƚ�ŽĨ�ĂŶǇ�ŽƚŚĞƌ��ĚĞĨĞĐƚƐ͘
10. Only single lots can be shipped  for viewing. T hey must be returned  to 
ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶĞĞƌ�ǁŝƚŚŝŶ�Ϯϰ�ŚŽƵƌƐ͕�ŝŶ�ĚŽŝŶŐ�ƐŽ�ŽƵƌ�ŵŽĚĞ�ŽĨ�ĚŝƐƉĂƚĐŚ�ŵƵƐƚ�ďĞ�
ƵƟůŝǌĞĚ͘��ŶǇ�ƌŝƐŬƐ�ĂŶĚ�ĐŽƐƚƐ�ĂƌĞ�ĨŽƌ�ƚŚĞ�ĂĐĐŽƵŶƚ�ŽĨ�ƚŚĞ�ƌĞƋƵĞƐƟŶŐ�ƉĂƌƚǇ͘�/Ĩ�
ƚŚĞƐĞ�ůŽƚƐ�ĂƌĞ�ŶŽƚ�ƉƌĞƐĞŶƚ�ŝŶ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶ�ŚŽƵƐĞ�ŽŶ�ƚŚĞ�ĚĂǇ�ŽĨ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶ͕�
ƚŚĞǇ�ǁŝůů�ďĞ�ŬŶŽĐŬĞĚ�ĚŽǁŶ�ŝŶ�ĨĂǀŽƵƌ�ŽĨ�ƚŚĞ�ƌĞƋƵĞƐƟŶŐ�ƉĂƌƚǇ�ŽŶĞ�ŝŶĐƌĞŵĞŶƚ�
ĂďŽǀĞ�ƚŚĞ�ŚŝŐŚĞƐƚ�ďŝĚĚŝŶŐ�ƉƌŝĐĞ�ďƵƚ�Ăƚ�ůĞĂƐƚ�ĨŽƌ�ƚŚĞ�ƐƚĂƌƟŶŐ�ƉƌŝĐĞ͘�
11.�WůĂĐĞ�ŽĨ�ĨƵůĮůŵĞŶƚ�ŝƐ��ŝĞƟŐŚĞŝŵͲ�ŝƐƐŝŶŐĞŶ͘�dŚŝƐ�ǁŝůů�ĂůƐŽ�ĂƉƉůǇ͕ �ŝĨ�ďǇ�ǁĂǇ�
ŽĨ�ĞǆĐĞƉƟŽŶ�ǁĞ�ŚĂŶĚ�ƚŚĞ�ŐŽŽĚƐ�ŽǀĞƌ�Ăƚ�ĂŶŽƚŚĞƌ�ůŽĐĂƟŽŶ�Žƌ�ŝĨ�ǁĞ�ƐĞŶĚ�ƚŚĞ�
ŐŽŽĚƐ�ĨƌŽŵ�ĂŶŽƚŚĞƌ�ůŽĐĂƟŽŶ͘�WůĂĐĞ�ŽĨ�ũƵƌŝƐĚŝĐƟŽŶ�ĨŽƌ�ƚŚĞ�ĨƵůů�ƚƌĂĚŝŶŐ�ŝƐ�>ƵĚ-
wigsburg. Only German law shall apply. I f purchase contracts are closed  by 
ĂƵĐƟŽŶ�ŝŶ�Ă�ĐŽƵŶƚƌǇ�ŽƵƚƐŝĚĞ�'ĞƌŵĂŶǇ͕ �ĨŽƌ�ĐŽŶƐƵŵĞƌƐ�'ĞƌŵĂŶ�ůĂǁ�ƐŚĂůů�ŽŶůǇ�
ĂƉƉůǇ͕ �ĂƐ� ĨĂƌ�ĂƐ�ŚĞƌĞďǇ� ƚŚĞ�ŐƌĂŶƚĞĚ�ƉƌŽƚĞĐƟŽŶ�ŽĨ� ƚŚĞ� ůĂǁ�ŽĨ� ƚŚĞ�ƐƚĂƚĞ͕� ŝŶ�
which the consumer has his main resid ence,  is not withd rawn ( favourability 
principle) . 
12.�^ŚŽƵůĚ�ŽŶĞ�Žƌ�ŵŽƌĞ�ŽĨ�ƚŚĞ�ĐŽŶĚŝƟŽŶƐ�ĂďŽǀĞ�Žƌ�Ă�ƉĂƌƚ�ŽĨ�ƚŚĞŵ�ďĞĐŽ-
ŵĞ�ŝŶǀĂůŝĚ͕�ƚŚĞ�ǀĂůŝĚŝƚǇ�ŽĨ�ƚŚĞ�ŽƚŚĞƌ�ĐŽŶĚŝƟŽŶƐ�ǁŝůů�ƌĞŵĂŝŶ�ƵŶĐŚĂŶŐĞĚ͘�dŚĞ�
�ŝŶ�ǀĂůŝĚ�ĐŽŶĚŝƟŽŶƐ�ƐŚĂůů�ďĞ�ƌĞƉůĂĐĞĚ�ďǇ�ǀĂůŝĚ�ĐŽŶĚŝƟŽŶƐ͕�ǁŚŝĐŚ�ĐŽŶĨŽƌŵ�ƚŽ�
their economic purpose. 
13.�dŚĞ�ĐŽŶĚŝƟŽŶƐ�ĂďŽǀĞ�ƐŚĂůů�ĂůƐŽ�ĂƉƉůǇ�ƚŽ�ĂŌĞƌ�ƐĂůĞ�ĂŶĚ�ƉƌŝǀĂƚĞ�ƚƌĞĂƚǇ͘�

;This transla�on of the ͣAllgemeine Versteigerungsbedingungen͞ is provi-
ded for informa�on only͖ the German teǆt is to be taken as authorita�veͿ

By the submission of bids the following General Auc�ons Condi�ons of the Auc�oneer are recognized and  accepted. 
These Auction Conditions shall applǇ, unless binding laǁ at the location of the auction stipulates divergent provisions.



S o k ö nnen S ie bieten           SuďmiƫnŐ Ǉour ďids

persö nl ic h im  S aal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eige-
nen Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benö-
tigen Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an 
unserer  Rezeption. 

ƉersonallǇ in the auction hall
Our international auctions are held in our own auction hall. 
To be able to bid at the auction, you will need a hall bidder 
number which you will recieve at our reception desk. 

S END EN S IE IH R E GEB OTE FR ÜH Z EITIG AB !  
/hre Gebote werden streng vertraulich und interesse-
wahrend  bearbeitet. �azu ist es notwendig, dass diese 
spätestens am Tage vor dem ũeweiligen  Versteigerungstag 
vorliegen͊

AuskƺnŌe ƺďer ďereits ǀorlieŐende Geďote͕ ins ďe sonͲ
d ere d eren H ö he,  w erd en g enerel l  nic ht erteil t.

Falls Sie nicht persƂnlich an der Auk�on teilnehmen kƂn-
nen, gibt es mehrere DƂglichkeiten uns /hre Gebote mit-
zuteilen͗
( E s gib t z usä tz lic h die Mö glic hk eit ü b er einen prof essionellen 
Auktionsagenten zu bieten, auf der folgende Seite finden Sie die 
K ontak tdaten der A genten unseres V ertrauens.)

P L EAS E S UB MIT Y OUR  B I D S  EAR L Y !  
zour bids will be processed and handled conĮden�ally.  
/t is necessary for the bids to be submiƩed at least on the 
day prior to the day of auc�on͊

In Őeneral͕ inĨormation concerninŐ oīers alreadǇ suďͲ
miƩed͕ esƉeciallǇ their ǀalues ǁill not ďe released. 

/f you are unable to aƩend the auc�on in person, you 
have several other possibil�es to submit your bids to us͗

(/n addition Ǉou can bid through a professional auction agent. 
On the following page Ǉou will find the contact details of our 
trusted agents.)

onl ine
Auf unserer Hompage www.auktionen-gaertner.de können 
Sie in nur wenigen Schritten ganz einfach und sicher Ihre 
Gebote abgeben. Die online abgegebenen Gebote werden 
mit derselben Sorgfalt behandelt wie schriftlich abgegebe-
ne Gebote.  

Oder schicken Sie uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

onl ine
Bids can be placed directly and secure in just several steps 
on www.auktionen-gaertner.de. 
Your online bids will be treated in the same way and with 
the same acuraccy as traditional written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail:
info@auktionen-gaertner.de

schriŌlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden 
Auktionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post oder 
Fax zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so ver-
treten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich 
und interessewahrend.

in ǁriƩen Ĩorm
Written bids can be placed by mail or fax using the enclosed 
auction bid form.
As a written bidder, you will be represented by the auctio-
neer as if you are in the auction hall yourself, which means 
confidential and discreet.

liǀe Ɖer TeleĨon
Wenn Sie eine Teilnahme von zu Hause bevorzugen, bieten 
wir Ihnen unseren telefonischen Bieter-Service an. Telefon-
bieter sollten sich frühzeitig mit uns in Verbindung setzen. 

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote immer nur 
mit schrift licher Bestätigung angenommen werden. Das 
Mindestgebot für Telefonbieter beträgt 300,- €. Unterge-
bote werden von Telefonbietern grundsätzlich nicht ak-
zeptiert.

Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite des 
Auktionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alternativ 
eine E-Mail. Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig be-
vor das Los ausgerufen wird an. Bitte stellen Sie sicher, das 
Sie an diesem Tag telefonisch erreichbar sind. 

l ive by tel ephone
If you prefer to take part from your home, we offer you a tele-
phone bidding service. Telephone bidders should contact 
us in time.

Please note, that bids submitted by telephone require a 
written confirmation. The minimum starting price for tele-
phone bidders is 300,- €. Underbids can not be accepted 
by telephone.

Please fill in in the field for telephone bidding on the back 
of the bid form or write us an e-mail. We will call you the 
day of the auction in sufficient time before your lot is due 
to be called. Please ensure that you can be reached on the 
auction day.



BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

D atum  –  D ate:  _________________        UnterschriŌ – S ig nature:  ____________________________________________________________________________________________ 

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM  ϰϲ. Auktion ͬ FEB R UAR  2020CG

WICHTIG

>os-Nr. –  >ot No. AB W >os-Nr. –  >ot No. AB W>os-Nr. –  >ot No. AB W

A
K
M
S
T

= Album 
= Karton 
= Mappe 
= Schachtel 
= Tasche 

Aufbewahrung (ABW): 

hm schneller bedient zu werden, füllen Sie 
biƩe die Spalte ͣABt͞ wie im Beispiel aus.

BiƩe traŐen Sie den Buchstaďen ein͕ der hinter der 
L osbesc hreibung  im  Katal og  in Kl am m ern steht. 

Beispiel͗

P 32144 collec�on of approǆ. 40 envelopes.... ;DͿ               
100,-

P 32145 collec�on of 120 covers, postcards.... ;SͿ               
2ϱ0,-

>os-Nr. –  >ot No. AB W

32144 M

32145 S

IMPORTANT

A
K
M
S
T

= binder 
= big box 
= folder 
= box 
= envelope 

Storage (ABW): 

/n order to be served as soon as possible, please Įll 
in the column ͣABt͞ as described in the eǆample.
 
Wlease Įll in the leƩer that Ǉou see at the end oĨ the 
lot descriƉtion in the cataloŐue in ďrackets.

eǆample͗

Ich ǁƺrde Őerne ĨolŐende Lose ďesichtiŐen. Ich ďin damit einǀerstanden͕ dass ǁährend dieser �eit VideoauĨnahmen erstellt ǁerden.
Iǲd like to see the ĨolloǁinŐ lots. I aŐree that ǀideo recordinŐs maǇ ďe made durinŐ this time.

>os-Nr. –  >ot No. AB W

32144 M

32145 S

Nam e –  nam e ___________________________________________________________________________   <undenͲNr. –  c ustom er No. ___________________________________ 

TeleĨonͬFaǆ –  ƉhoneͬĨaǆ _____________________________________________________________________________________________________________________________________

S traß e –  street  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

P L Z  / Ort /  L and  –  post c od e /  c ity /  c ountry  _____________________________________________________________________________________________________________  

eͲmail  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

P 32144 collec�on of approǆ. 40 envelopes.... ;DͿ               
100,-

P 32145 collec�on of 120 covers, postcards.... ;SͿ               
2ϱ0,-



>os-Nr. –  >ot No. AB W >os-Nr. –  >ot No. AB W >os-Nr. –  >ot No. AB W



Gebotslose unter 20,- € werden nicht eingegeben – Minimum bid for lots named as „Gebot“ is 20,- € 

Ic h beg renze d ie S um m e m einer Z usc hl äg e ( ohne P rov ision und Spesen)  auĨ͗                                                        ;Minimum 3ϬϬ͕Ͳ ΦͿ 
I limit the sum oĨ mǇ ďids ( w ithout c ommission and f ees)  to:           _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   EUR ;ϭϬй ToleranǌͿ

/ĐŚ�ĞƌŵćĐŚƟŐĞ�ĚŝĞ�&ŝƌŵĂ��ƵŬƟŽŶƐŚĂƵƐ��ŚƌŝƐƚŽƉŚ�'ćƌƚŶĞƌ�'ŵď,�Θ��Ž͘�<'͕��ŝĞƟŐŚĞŝŵͲ�ŝƐƐŝŶŐĞŶ͕�Ĩƺƌ�ŵŝĐŚ�ƵŶĚ�ĂƵĨ�ŵĞŝŶĞ�ZĞĐŚŶƵŶŐ�ĚŝĞ�ƵŶƚĞŶ�ĂƵĨŐĞĨƺŚƌ-
ƚĞŶ�>ŽƐĞ�ǌƵ�ĚĞŶ�ŵŝƌ�ďĞŬĂŶŶƚĞŶ�ƵŶĚ�ĂŶĞƌŬĂŶŶƚĞŶ�ͣ�ůůŐĞŵĞŝŶĞŶ�sĞƌƐƚĞŝŐĞƌƵŶŐƐďĞĚŝŶŐƵŶŐĞŶ͞��ŝŵ��ƵŬƟŽŶƐŬĂƚĂůŽŐ�ďŝƐ�ǌƵ�ĚĞŶ�ŶĂĐŚƐƚĞŚĞŶĚĞŶ�WƌĞŝƐĞŶ�ǌƵ�
ŬĂƵĨĞŶ͘�/ĐŚ�ďĞĂƵŌƌĂŐĞ�ĚŝĞ�&ŝƌŵĂ��ƵŬƟŽŶƐŚĂƵƐ��ŚƌŝƐƚŽƉŚ�'ćƌƚŶĞƌ�'ŵď,�Θ��Ž͘�<'͕�ŝŶ�ŵĞŝŶĞŵ�EĂŵĞŶ�ƵŶĚ�ĂƵĨ�ŵĞŝŶĞ�ZĞĐŚŶƵŶŐ͕�ĚĞŶ�sĞƌƐĂŶĚ�ĚĞƌ�>ŽƐĞ�ĂŶ�
mich vorzunehmen. Die Z usend ung d er L ose erfolgt grund sätzlich nach Vorauskasse ,  falls Sie in unserer K artei nicht and ers registriert sind .

/�ĂƵƚŚŽƌŝǌĞ�ƚŚĞ�Įƌŵ��ƵŬƟŽŶƐŚĂƵƐ��ŚƌŝƐƚŽƉŚ�'ćƌƚŶĞƌ�'ŵď,�Θ��Ž͘�<'͕��ŝĞƟŐŚĞŝŵͲ�ŝƐƐŝŶŐĞŶ͕�ƚŽ�ďƵǇ�ƚŚĞ�ůŽƚƐ�ĨŽƌ�ŵǇ�ĂĐĐŽƵŶƚ�ƵƉ�ƚŽ�ƚŚĞ�ůŝŵŝƚƐ�ƐƚĂƚĞĚ͘�/�ŚĂǀĞ�
ƌĞĂĚ�ĂŶĚ�ĂŐƌĞĞ�ƚŽ�ƚŚĞ�ͣ'ĞŶĞƌĂů��ŽŶĚŝƟŽŶƐ�ĨŽƌ�ĂƵĐƟŽŶ͞�ŝŶ�ƚŚĞ�ĂƵĐƟŽŶ�ĐĂƚĂůŽŐƵĞ͘�/�ƌĞƋƵĞƐƚ�ƚŚĞ�Įƌŵ��ƵŬƟŽŶƐŚĂƵƐ��ŚƌŝƐƚŽƉŚ�'ćƌƚŶĞƌ�'ŵď,�Θ��Ž͘�<'�ƚŽ�
ĨŽƌǁĂƌĚ�ƚŚĞ�ůŽƚƐ�ƚŽ�ŵĞ�ĂŶĚ�ŽŶ�ŵǇ�ĂĐĐŽƵŶƚ�ƚŽ�ƚŚĞ�ĂďŽǀĞ�ĂĚĚƌĞƐƐ͘�hŶůĞƐƐ�ŽƚŚĞƌǁŝƐĞ�ĂŐƌĞĞĚ�ůŽƚƐ�ǁŝůů�ŽŶůǇ�ďĞ�ĚŝƐƉĂƚĐŚĞĚ�ĂŌĞƌ�ƚŚĞ�ƌĞĐĞŝƉƚ�ŽĨ�ƉĂǇŵĞŶƚ�ŝŶ�ĨƵůů͘

D atum  –  D ate ______________   UnterschriŌ – S ig nature  _____________________________________________________________________________________________

R ef erenz en –  R ef erenc es:  ______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – country Gebot € – bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – country Gebot € – bid €

Nam e –  nam e ___________________________________________________________________________   <undenͲNr. –  c ustom er No. ___________________________________ 

TeleĨonͬFaǆ –  ƉhoneͬĨaǆ _____________________________________________________________________________________________________________________________________

S traß e –  street  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

P L Z  / Ort /  L and  –  post c od e /  c ity /  c ountry  _____________________________________________________________________________________________________________  

eͲmail  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       privat –  private     Firma ͬ hSt-/dNr.  –   company ͬ VAT number _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Bitte belasten Sie meine Kreditkarte / Please debit the total invoice amount to my credit card                                         
(zzgl. 3 % Kreditkartengebühr /additional 3 % credit card charge)

Karten-Nr./Card No.

Ablaufdatum/expiry date: ______________________________                       Kartenprüfnummer (CVC)* : 
(* Die Kartenprüfnummer (KPN) wird auch CVC (Card Validation Code) genannt, ist dreistellig und auf die Rückseite Ihrer Kreditkarte gedruckt)

Unterschrift für Kreditkartenzahlung  – Signature for credit card payment : _________________________________________________________

AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM  ϰϲ. Auktion ͬ 2ϰ. Ͳ 2ϴ. FEB R UAR  2020CG

Wenn notǁendiŐ  erhƂhen Sie meine Geďote ǁie ĨolŐt͗ – IĨ necessarǇ Ɖlease increase mǇ ďids as ĨolloǁinŐ͗
     1 0 %        20 %        3 0 %       _ _ _ _ _  %

      Ic h hol e d ie L ose persö nl ic h ab –  I w il l  pic k  up the l ots personal l y



Ich mƂchte teleĨonisch ďieten. BiƩe kontaktieren Sie mich rechtǌeitiŐ. ( Mindestgeb ot f ü r T elef onb ieter b eträ gt 300,- € )

I c h b in unter f olgenden T elef onnummern z u erreic hen  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   / _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   oder   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  / _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

I ǁish to ďid ďǇ teleƉhone. Wlease contact me in time. ( Minimum b id f or telephone b idders is 300,- € )

I  am av ailab le at the f ollow ing telephone numb ers  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   / _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _       or   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   / _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Für d iese L ose:  /  For these l ots:   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

D atum  –  D ate:  ______________   UnterschriŌ – S ig nature:  __________________________________________________________________________________

R ef erenz en –  R ef erenc es:  ___________________________________________________________________________________________________________________________  

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – country Gebot € – bid €

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – country Gebot € – bid €

<undenͲNr. –  c ustom er No.  _____________________________ 

WICHTIGER HINWEIS FÜR UNSERE EU-PRIVATKUNDEN: 
Nach �uschlaŐ eines Loses ǁerden ǁir Sie Ĩƺr die VersandĨormalitäten anschreiďen. Dies ist auĨ Grund der Őesetǌlichen 
EUͲVersandhandelsreŐelunŐ notǁendiŐ.

IMPORTANT NOTE FOR OUR EU-CUSTOMERS: 
AŌer knockinŐ doǁn and acceƉtance oĨ Ǉour ďid͕ ǁe ǁill contact Ǉou Ĩor the sƉecial shiƉƉinŐ Ĩormalities. This is necessarǇ 
ďecause oĨ EU leŐal reŐulations Ĩor distance sales.

NOTE IMPORTANTE POUR NOS CLIENTS PRIVÉS EUROPÉENS: 
AƉrğs l͚aƩriďution d͚un lot͕ nous ǀous Ġcrirons Ɖour les ĨormalitĠs d͚eǆƉĠdition. Ceci est nĠcessaire en raison de disƉositions 
lĠŐales communautaires sur la ǀente Ɖar corresƉondance.



© 2020 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

U1: lot 10.408 |  U2: lot 9.892  |  U3: lot 9.238, 9.384, 9.712, 9.956  |  U4: lot 10.412 

tir freuen uns, Sie in unserem Auk� onssaal zu begrüƘen͗
te are looking forward to welcome you in our auc� on hall͗

   Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                            

MITTWOCH  5. Februar 2020 / WEDNESDAY  5th February 2020
9.00 Uhr | 9.00 am BANKNOTEN A>>� t�>T �inzellose 

BANKNOTES WORLDWIDE single lots 1 - 1.761

DONNERSTAG  6. Februar 2020 / THURSDAY  6th February 2020
9.00 Uhr | 9.00 am BANKNOTEN ALLE WELT Sammlungen

BANKNOTES tKZ>�t/�� collec� ons 1.800 - 1.866
BANKNOTEN DEUTSCHLAND | BANKNOTES GERMANY 2.000 - 2.654

FREITAG  7. Februar 2020 / FRIDAY  7th February 2020

9.00 Uhr | 9.00 am NUMISMATIK � MÜNZEN | NUMISMATICS � COINS 3.000 - 4.600

MONTAG  24. Februar 2020 / MONDAY  24th February 2020
9.00 Uhr | 9.00 am CHINA SONDERAUKTION – inklusive LIBERATED AREAS

CHINA SPECIAL AUCTION – including LIBERATED AREAS 5.000 - 6.118

DIENSTAG  25. Februar 2020 / TUESDAY  25th February 2020
9.00 Uhr | 9.00 am ASIEN | ASIA  6.200 - 7.562 

12.00 Uhr | 12.00 am THEMATIK | THEMATICS 7.600 - 9.063

13.00 Uhr | 1.00 pm ÜBERSEE | OVERSEAS:  A - Z 9.100 - 10.549

F>hGͳ, ��WW�>/Nͳ Θ SC,/FFSWKST t�>Tt�/T | AIRMAIL 10.600 - 10.791

16.00 Uhr | 4.00 pm EUROPA | EUROPE:  A - Z 11.000 - 13.363

MITTWOCH  26. Februar 2020 / WEDNESDAY  26th February 2020  
9.00 Uhr | 9.00 am ALTDEUTSCHLAND | GERMAN STATES

10.30 Uhr | 10.30 am DEUTSCHES REICH 
13.00 Uhr | 1.00 pm DT. AUSLANDSPOSTÄMTER |KOLONIEN - SUDETENLAND

�T. B�S�T�hNG t< // ͳ <�ͳ Θ LAGERPOST
15.00 Uhr | 3.00 pm DEUTSCHLAND nach 1ϵ4ϱ ͳ ��Z | GERMANY a� er 1945 - GDR

B�Z>/N ͳ BhN��SZ�WhB>/< ��hTSC,>AN�
17.00 Uhr | 5.00 pm ANSICHTSKARTEN | PICTURE POSTCARDS

DONNERSTAG  27. Februar 2020 / THURSDAY  27th February 2020
SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

9.00 Uhr | 9.00 am ÜBERSEE | OVERSEAS :  A - Z
14.00 Uhr | 2.00 pm F>hGͳ hN� ��WW�>/NWKST, SC,/FFSWKST | AIRMAIL

THEMATIK | THEMATICS
15.00 Uhr | 3.00 pm EUROPA | EUROPE:  A - Z

FREITAG  28. Februar 2020 / FRIDAY  28th February 2020
SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

9.00 Uhr | 9.00 am NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS Θ Nachtrag
13.00 Uhr | 1.00 pm DEUTSCHLAND vor 1945 | GERMANY before 1945
15.30 Uhr | 3.30 pm DEUTSCHLAND nach 1945 | GERMANY a� er 1ϵ4ϱ

LITERATUR|VARIA

   Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                            



AUKTIONSHAUS Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 • 74321 Bietigheim-Bissingen/Germany • Tel. +49-(0)7142-789400 
Fax. +49-(0)7142-789410 • info@auktionen-gaertner.de • www.auktionen-gaertner.de
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1 Themati k / Übersee – Themati cs / Overseas
Einzellose – Single Lots

Termine außerhalb der angegebenen Zeiten sind nach vorheriger 
Absprache möglich. Private Viewing by appointment.

  BESICHTIGUNG – VIEWING                                                         

Montag - Freitag
Monday - Friday

17. - 21. Februar 2020
17 - 21 February 2020

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

22. - 23. Februar 2020
22 - 23 February 2020

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

24. - 28. Februar 2020
24 - 28 February 2020

8.00 - 20.00 Uhr
8.00 am - 8.00 pm

4.I Europa
Sammlungen

Themati k / Übersee
Einzellose1

Asien
EinzelloseA

2 Europa
Einzellose

3 Deutschland
Einzellose

4 Themati k / Übersee
Sammlungen

5 Ansichtskarten 
Einzellose & Sammlungen

6 Internati onale Numismati k / Münzen
Einzellose & Sammlungen

R Internati onal Rariti es Vol. 32
Einzellose & Sammlungen

4.II Nachlässe / Deutschland
Sammlungen

7 Banknoten  – Alle Welt / Deutschland 
Einzellose & Sammlungen

China
EinzelloseC

BESICHTIGUNG – VIEWING                                                         
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